
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO IV – N° 1610 - Macaíba - RN, segunda-feira, 23 de dezembro de 2024

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

LEI

Lei Municipal N.° 2.546, de 23 de dezembro de 
2024

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA 
DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA PARA O 
EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2025.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA faz 
saber que a Câmara Municipal de Macaíba aprovou 
e ele sanciona a seguinte Lei.

CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES COMUNS

Art. 1º Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do 
Município de Macaíba para o exercício financeiro de 
2025, compreendendo:

I. O Orçamento Fiscal referente aos pode-
res do Município, Órgãos, Fundos e Entidades in-
stituídas e mantidas pelo Poder Público Municipal;
II. O Orçamento da Seguridade Social, 
abrangendo todos os Órgãos a ele vinculados, Fun-
dos e Entidades instituídas e mantidas pelo Poder 
Público Municipal.
III. O Orçamento de Investimento da em-
presa em que a Prefeitura, direta ou indiretamente, 
detém a maioria do capital social com direito a voto.

§ 1º - O Orçamento do Município de Macaíba consti-
tui-se em uma  peça orçamentária única, abrangen-
do todas as receitas e despesas para o exercício de 
2025, sendo as receitas e despesas dos órgãos da 
administração indireta apresentadas de forma indi-
vidualizada.
§ 2º - Constituem anexos e fazem parte desta lei:

I. Demonstrativo da Aplicação na Ma-
nutenção e Desenvolvimento do Ensino;
II. Demonstrativo da Aplicação com Ações 
e Serviços Públicos de Saúde;
III. Demonstrativo das Despesas Fixadas 
com Pessoal – Consolidado;
IV. Demonstrativo das Despesas Fixadas 
com Pessoal – Executivo;
V. Demonstrativo das Despesas Fixadas 
com Pessoal – Legislativo;
VI. Demonstrativo das Despesas Segundo a 
Categoria Econômica – Seguridade
VII. Demonstrativo das Despesas Segundo a 
Categoria Econômica – Fiscal
VIII. Demonstrativo das Despesas Segundo a 
Categoria Econômica - Geral
IX. Receita Orçamentária por Órgão e Fonte;
X. Receita Orçamentária por Natureza;
XI. Receita Orçamentária por Órgão e Na-
tureza;
XII. Receita Orçamentária por Fonte de Re-
cursos;
XIII. Evolução da Receita do Tesouro;
XIV. QDR – Quadro Detalhado da Receita;

XV. Resumo Geral da Receita;
XVI. Despesa Orçamentária por Função;
XVII. Despesa Orçamentária por Subfunção;
XVIII. Despesa Orçamentária por Programa;
XIX. Despesa Orçamentária por Ação;
XX. Despesa Orçamentária por Unidade e 
Ação;
XXI. Despesa Orçamentária por Categoria 
Econômica;
XXII. Despesa Orçamentária por Modalidade 
de Aplicação;
XXIII. Despesa Orçamentária por Elemento de 
Despesa;
XXIV. Despesa Orçamentária por Natureza da 
Despesa;
XXV. Demonstrativo dos Investimentos por 
Órgão e Unidade;
XXVI. Despesa por Unidade Orçamentária;
XXVII. Despesa Orçamentária por Órgão;
XXVIII. Despesa Orçamentária por Órgão e Uni-
dade; 
XXIX. Despesa Orçamentária por Programa, 
Unidade e Ação;
XXX. Resumo Geral da Despesa;
XXXI. Resumo Geral da Despesa por Categoria, 
Grupo de Despesa e Fonte;
XXXII. Despesa Orçamentária por Unidade e 
Natureza;
XXXIII. Despesa Orçamentária por Fonte de Re-
curso;
XXXIV. Demonstrativo das Despesas por Poder 
e Órgão;
XXXV. Evolução da Despesa;
XXXVI. Despesa Orçamentária por Unidade, 
Ação e Natureza;
XXXVII. Quadro de Detalhamento da Despesa – 
QDD;
XXXVIII. Demonstrativo das Despesas por Poder, 
Órgão e Função;
XXXIX. Despesa Orçamentária por Poder e 
Órgão; 
XL. Despesa Orçamentária por Poder e Uni-
dade; 
XLI. Quadro Síntese da Despesa.

CAPÍTULO II

DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Art. 2º O orçamento fiscal e da seguridade social do 
Município de Macaíba, em obediência ao princípio 
do equilíbrio das contas públicas de que trata a Lei 
Complementar nº 101/2000, de 4 de maio de 2000, 
art. 1º, § 1º, fica estabelecida igual valor entre a re-
ceita estimada e a soma das despesas autorizadas 
acrescida da reserva de contingência e reserva orça-
mentária do RPPS.

Art. 3º A Receita Orçamentária, que decorrerá da 
arrecadação de tributos próprios ou transferidos 
e demais receitas correntes e de capital conforme 
a legislação tributária vigente, estimada em R$ 
356.566.905,00 (trezentos e cinquenta e seis mil-
hões, quinhentos e sessenta e seis mil, novecentos e 

cinco reais), discriminadas por categoria econômi-
ca, parte integrante 

CAPÍTULO III

DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Art. 4º A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da 
Receita total, fixada em R$ 356.566.905,00 (trezen-
tos e cinquenta e seis milhões, quinhentos e sessenta 
e seis mil, novecentos e cinco reais) é desdobrada 
nos seguintes conjuntos:

I. Orçamento fiscal, em R$ 229.359.606,00 
(Duzentos e vinte e nove milhões, trezentos e 
cinquenta e nove mil, seiscentos e seis reais);
II. Orçamento da Seguridade Social, em R$ 
127.207.299,00 (Cento e vinte e sete milhões, duz-
entos e sete mil, duzentos e vinte e nove reais).

CAPÍTULO IV

DO DESDOBRAMENTO DA NATUREZA DA 
DESPESA E DISTRIBUIÇÃO POR ÓRGÃOS

Art. 5º A discriminação da despesa constante dos 
anexos desta lei, quanto à sua natureza, far-se-á por 
categoria econômica até o grupo de natureza de des-
pesa, conforme o art. 6º, da Portaria Interministerial 
n º 163, de 4 de maio de 2001.

Art. 6º A despesa total, fixada à conta dos recursos 
previstos, segundo a discriminação dos quadros pro-
grama de trabalho e natureza da despesa, apresenta 
por órgãos, que é parte integrante desta lei.

CAPÍTULO V

DA ALTERAÇÃO DO ORÇAMENTO

Art. 7º Ficam o Poder Executivo e Legislativo 
autorizados a, mediante decreto, usando limites 
autorizados na Lei Orçamentária, suplementar as 
dotações orçamentárias e os créditos adicionais, 
quando houver, em decorrência da insuficiência 
dessas, obedecidos aos preceitos do art. 43 da Lei 
Federal 4.320.

§ 1º - até o limite de trinta por cento do total da Des-
pesa Autorizada nesta Lei, para reforçar as dotações 
orçamentárias, utilizando como fonte de recursos 
compensatórios as disponibilidades referidas nos 
inciso I e III, do § 1º, do Art. 43 da Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964;
§ 2º - O limite previsto no parágrafo anterior não 
será observado para os créditos  que se destinarem:

a. Cobrir despesas com Pessoal e Encargos 
Sociais, autorizada a redistribuição prevista no art. 
66, parágrafo único, da Lei Federal nº 4.320/1964.
b. Cobrir despesas de custeio e capital com 
a Câmara Municipal de Macaíba, encargos com a 
Dívida Pública, Secretaria de Saúde, Educação, As-
sistência Social, e Autarquia Previdenciária.



ANO IV – N° 1610 - Macaíba - RN, segunda-feira, 23 de dezembro de 20242

§ 3º - Os créditos adicionais abertos para cobertura 
de despesas a serem financiados com recursos de 
convênios, auxílios, contribuições ou outra forma 
de captação, oriundos de outras esferas de governo 
ou entidade, não serão computados no limite de que 
trata o parágrafo anterior.
§ 4º - A Reserva de Contingência poderá ser anula-
da para ser utilizada como recurso para abertura de 
créditos adicionais e para atendimento de passivos 
contingentes e outros riscos e eventos fiscais impre-
vistos, conforme disposições contidas na letra “b” 
do inciso III do art. 5º, da Lei de Responsabilidade 
Fiscal.
Art. 8º No que se referem aos demais casos de al-
teração da LOA-2025, os casos omissos na presente 
lei serão estabelecidos em lei complementar ou, na 
sua ausência, no que estabelece a Lei de Diretrizes 
Orçamentária LDO-2025.

CAPÍTULO VI

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 9º O chefe do Poder Executivo disponibilizará 
o Quadro de Detalhamento da Despesa (QDD), por 
elemento de despesa das atividades, projetos e oper-
ações especiais, para identificar os objetos de gastos.

Art. 10. Durante a execução orçamentária, o Chefe 
do Poder Executivo Municipal poderá promover al-
teração no Quadro de Detalhamento da Despesa de 
que trata o artigo anterior observado a programação 
de despesa fixada na Lei Orçamentária Anual medi-
ante transposições, remanejamentos ou transferên-
cia e créditos adicionais.

Art. 11. Até 30 dias após a publicação da Lei Orça-
mentária, o chefe do Executivo Municipal esta-
belecerá a programação financeira e o cronograma 
de execução mensal de desembolso das diversas uni-
dades orçamentárias, conforme art. 8º da Lei Com-
plementar Nº 101, de 4 de maio de 2000.

Art. 12. Esta Lei entrará em vigor a partir de 1º de 
janeiro de 2025, revogadas as disposições em con-
trário.

Macaíba-RN, 23 de dezembro de 2024.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

ANEXO I DESDOBRAMENTO DA RECEITA 
POR FONTES

FONTES VALOR (R$)

1. RECEITAS 
DO TESOURO 

MUNICIPAL

1.1. RECEITAS 
CORRENTES

R$ 309.744.285,00

Impostos, Taxas e 
Contribuições de 

Melhoria.

R$ 44.986.107,00

Receita de Con-
tribuições

R$ 8.186.732,00

Receita Patrimo-
nial.

R$ 14.038.370,00

Receita de 
Serviços

R$ 1.079,00

Transferências 
Correntes

R$ 236.126.523,00

Outras Receitas 
Correntes

R$ 6.405.474,00

1.2. RECEITAS 
RETIFICADO-

RAS – FUNDEB

R$ (-) 
26.675.012,00

(Portaria STN 
Nº 328, de 

27/08/2001)

R$ (-) 
26.675.012,00

1.3. RECEITAS 
DE CAPITAL

R$ 36.344.610,00

Operações de 
crédito

R$ 1.546.736,00

Alienação de 
Bens

R$ 8.218,00

Transferências de 
Capital

R$ 34.758.576,00

Outras Receitas 
de Capital

R$ 31.080,00

1.3. RECEITAS 
INTRA-ORÇA-

MENTÁRIAS

R$ 10.478.010,00

Receitas de Con-
tribuições

R$ 10.476.974,00

Transferências 
Correntes

R$ -

Outras Receitas 
Correntes

R$ 1.036,00

TOTAL GERAL R$ 356.566.905,00

ANEXO II DESDOBRAMENTO DA DESPESA 
POR ÓRGÃO

ÓRGÃOS VALOR (R$)

1 - ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA

01 – Câmara Municipal 10.865.904,00

02 – Gabinete do Prefeito R$ 
10.781.920,00

03 – Secretaria Municipal de 
Administração

R$ 
16.903.374,00

04 – Secretaria Municipal de 
Tributação

R$ 
3.528.035,00

05 – Secretaria Municipal de 
Planejamento e Governança

R$ 
1.625.877,00

06 – Secretaria Municipal de 
Educação

R$ 
91.834.592,00

07 – Secretaria Municipal 
de Saúde

R$ 
82.123.196,00

08 – Secretaria Municipal de 
Segurança Pública

R$ 
4.286.578,00

09 – Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Defesa Civil

R$ 
44.806.215,00

10 – Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico

R$ 
1.196.525,00

11 – Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Urbanismo

R$ 
27.240.016,00

12 – Secretaria Municipal de 
Agricultura, Pecuária e Pesca

R$ 
3.344.418,00

13 – Secretaria Municipal de 
Trabalho, Hab. e Assistência 

Social

R$ 
5.301.927,00

14 – Secretaria Municipal de 
Esporte e Lazer

R$ 
5.651.552,00

15 – Secretaria Municipal de 
Cultura e Turismo

R$ 
6.629.872,00

16 - Instituto de Previdência 
dos Servidores de Macaíba

R$ 
33.508.653,00

17 – Fundo Municipal de 
Assistência Social

R$ 
6.273.523,00

99 – Reserva de Contingên-
cia

R$ 
664.728,00

TOTAL GERAL R$ 
356.566.905,00

ANEXOS LOA 2024-2025 A PARTIR DA PÁG. 18

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 3 / 
2024 TENDO POR OBJETO A CONCESSÃO DE 
APOIO FINANCEIRO A AÇÕES CULTURAIS 
CONTEMPLADAS PELO EDITAL REMANES-
CENTE Nº 004/2024 – LEI PAULO GUSTAVO-
-MACAÍBA, DOS DECRETOS FEDERAIS Nº 
11.525/2023 E Nº 11.453/2023 E DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº 2.133/2023. 

1. PARTES 
1.1 A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
E TURISMO DE MACAÍBA neste ato representado 
pelo secretário municipal da pasta, SÉRGIO SIL-
VA DO NASCIMENTO e o(a) AGENTE CULTU-
RAL,Márcia Sinaria Marcolino, portador(a) do RG 
nº 2442878 expedida por SSP, CPF nº 090.521.214-
27, residente e domiciliado(a) à Rua Professor Pe-
dro Justino Filho, 2, Auta de Souza, Macaíba/RN, 
59280-376, telefone (84) 98809-3412 resolvem 
firmar o presente Termo de Execução Cultural, de 
acordo com as seguintes condições: 

LEI PAULO GUSTAVO



ANO IV – N° 1610 - Macaíba - RN, segunda-feira, 23 de dezembro de 2024 3

2. PROCEDIMENTO 
2.1 Este Termo de Execução Cultural é instrumen-
to da modalidade de fomento à execução de ações 
culturais, celebrado com agente cultural selecio-
nado nos termos da LEI COMPLEMENTAR Nº 
195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO), DOS DECRE-
TOS FEDERAIS Nº 11.525/2023 E 11.453/2023 E 
DO DECRETO MUNICIPAL Nº 2.133/2023. 

3. OBJETO 
3.1 Este Termo de Execução Cultural tem por objeto 
a concessão de apoio financeiro ao projeto cultural 
“Auto de Natal na Terra de Auta”, contemplado no 
conforme processo administrativo nº 7023/2023. 

4. RECURSOS FINANCEIROS
4.1 Os recursos financeiros para a execução do pre-
sente termo totalizam o montante de R$ 31.918,10 
(trinta e um mil, novecentos e dezoito reais e dez 
centavos). 
4.2 Serão transferidos à conta do(a) AGENTE CUL-
TURAL, especialmente aberta no banco Banco 
Bradesco S.A. (código 237), Agência 5877 Conta 
Corrente nº 0013927-0 para recebimento e movi-
mentação. 

5. APLICAÇÃO DOS RECURSOS 
5.1 Os rendimentos de ativos financeiros poderão 
ser aplicados para o alcance do objeto, sem a neces-
sidade de autorização prévia. 

6. OBRIGAÇÕES 
6.1 São obrigações da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE CULTURA E TURISMO DE MACAÍBA:  
I-transferir os recursos ao(a)AGENTE CULTU-
RAL; 
II-orientar o(a) AGENTE CULTURAL sobre o pro-
cedimento para a prestação de informações dos re-
cursos concedidos; 
III-analisar e emitir parecer sobre os relatórios e so-
bre a prestação de informações 
apresentados pelo(a) AGENTE CULTURAL; 
IV-zelar pelo fiel cumprimento deste termo de exe-
cução cultural; V-adotar medidas saneadoras e cor-
retivas quando houver inadimplemento; 
VI-monitorar o cumprimento pelo(a) AGENTE 
CULTURAL das obrigações previstas na CLÁUSU-
LA 6.2. 
6.2 São obrigações do(a) AGENTE CULTURAL:
I-executar a ação cultural aprovada; 
II-aplicar os recursos concedidos pela Lei Paulo 
Gustavo na realização da ação cultural; 
III-manter, obrigatória e exclusivamente, os recur-
sos financeiros depositados na conta especialmente 
aberta para o Termo de Execução Cultural; 
IV-facilitar o monitoramento, o controle e supervi-
são do termo de execução cultural bem como o aces-
so ao local de realização da ação cultural; 
V-prestar informações à SECRETARIA MUNICI-
PAL DE CULTURA E TURISMO DE MACAÍBA 
por meio de Relatório de Execução do Objeto, apre-
sentado no prazo máximo de 31 de outubro de 2024 
contados do término da vigência do Termo de Exe-
cução Cultural; 
VI-atender a qualquer solicitação regular feita pelo 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TU-
RISMO DE MACAÍBA a contar do recebimento da 
notificação; 
VII-divulgar nos meios de comunicação, a informa-
ção de que a ação cultural aprovada é apoiada com 
recursos da Lei Paulo Gustavo, incluindo as marcas 
da Prefeitura de Macaíba e do Governo Federal, de 
acordo com as orientações técnicas do manual de 
aplicação de marcas divulgado pelo Ministério da 
Cultura; 
VIII-não realizar despesa em data anterior ou pos-
terior à vigência deste termo de execução cultural; 
IX-guardar a documentação referente à prestação de 
informações pelo prazo de 10 anos, contados do fim 
da vigência deste Termo de Execução Cultural; 
X-não utilizar os recursos para finalidade diversa da 
estabelecida no projeto cultural; 

XI-executar a contrapartida conforme pactuado. 

7. PRESTAÇÃO DE INFORMAÇÕES 
7.1 O agente cultural prestará contas à administra-
ção pública por meio da categoria de prestação de 
informações em Relatório de Execução do Objeto. 
7.2 A prestação de informações em Relatório de 
Execução do Objeto comprovará que foram alcan-
çados os resultados da ação cultural, por meio dos 
seguintes procedimentos:
I-apresentação de relatório de execução do objeto 
pelo beneficiário no prazo estabelecido pelo ente 
federativo no regulamento ou no instrumento de 
seleção; e  
II-análise do relatório de execução do objeto por 
agente público designado. 
7.2.1 O relatório de prestação de informações sobre 
o cumprimento do objeto deverá: 
I-comprovar que foram alcançados os resultados da 
ação cultural; II-conter a descrição das ações desen-
volvidas para o cumprimento do objeto; 
III-ter anexados documentos de comprovação do 
cumprimento do objeto, tais como: declarações de 
realização dos eventos, com registro fotográfico ou 
audiovisual, matérias jornalísticas, releases, folders, 
catálogos, panfletos entre outros documentos. 
7.2.2 O agente público competente elaborará parecer 
técnico de análise do relatório de execução do obje-
to e poderá adotar os seguintes procedimentos, de 
acordo com o caso concreto: 
I-encaminhar o processo à autoridade responsável 
pelo julgamento da prestação de informações, caso 
conclua que houve o cumprimento integral do ob-
jeto; ou 
II-recomendar que seja solicitada a apresentação, 
pelo agente cultural, de relatório de execução finan-
ceira, caso considere que não foi possível aferir o 
cumprimento integral do objeto no relatório de exe-
cução do objeto ou que as justificativas apresentadas 
sobre o cumprimento parcial do objeto foram insu-
ficientes. 
7.2.3 Após o recebimento do processo pelo agente 
público de que trata o item 7.2.2, autoridade respon-
sável pelo julgamento da prestação de informações 
poderá: 
I-determinar o arquivamento, caso considere que 
houve o cumprimento integral do objeto 
ou o cumprimento parcial justificado;
II-solicitar a apresentação, pelo agente cultural, de 
relatório de execução financeira, caso considere 
que não foi possível aferir o cumprimento integral 
do objeto no relatório de execução do objeto ou que 
as justificativas apresentadas sobre o cumprimento 
parcial do objeto foram insuficientes; ou 
III-aplicar sanções ou decidir pela rejeição da pres-
tação de informações, caso verifique que não houve 
o cumprimento integral do objeto ou o cumprimento 
parcial justificado, ou caso identifique irregularida-
des no relatório de execução financeira. 
7.3 O relatório de execução financeira será exigido, 
independente da modalidade inicial de prestação de 
informações (in loco ou em relatório de execução do 
objeto), somente nas seguintes hipóteses: 
I-quando não estiver comprovado o cumprimento 
do objeto, observados os procedimentos previstos 
no item 7.2; ou 
II-quando for recebida, pela administração pública, 
denúncia de irregularidade na execução da ação cul-
tural, mediante juízo de admissibilidade que avaliará 
os elementos fáticos apresentados. 
7.3.1 O prazo para apresentação do relatório de exe-
cução financeira será de, no mínimo, trinta dias, con-
tado do recebimento da notificação. 
7.4 O julgamento da prestação de informações reali-
zado pela autoridade do ente federativo que celebrou 
o Termo de Execução Cultural avaliará o parecer 
técnico de análise de prestação de informações e po-
derá concluir pela: 
I-aprovação da prestação de informações, com ou 
sem ressalvas; ou II-reprovação da prestação de in-
formações, parcial ou total. 
7.5 Na hipótese de o julgamento da prestação de 

informações apontar a necessidade de devolução de 
recursos, o agente cultural será notificado para que 
exerça a opção por: 
I-devolução parcial ou integral dos recursos ao erá-
rio; 
II-apresentação de plano de ações compensatórias; 
ou
III-devolução parcial dos recursos ao erário junta-
mente com a apresentação de plano de ações com-
pensatórias. 
7.5.1 A ocorrência de caso fortuito ou força maior 
impeditiva da execução do instrumento afasta a re-
provação da prestação de informações, desde que 
comprovada. 
7.5.2 Nos casos em que estiver caracterizada má-fé 
do agente cultural, será imediatamente exigida a de-
volução de recursos ao erário, vedada a aceitação de 
plano de ações compensatórias. 
7.5.3 Nos casos em que houver exigência de devo-
lução de recursos ao erário, o agente cultural poderá 
solicitar o parcelamento do débito, na forma e nas 
condições previstas na legislação. 
7.5.4 O prazo de execução do plano de ações com-
pensatórias será o menor possível, conforme o caso 
concreto, limitado à metade do prazo originalmente 
previsto de vigência do instrumento. 

8. ALTERAÇÃO DO TERMO DE EXECUÇÃO 
CULTURAL 
8.1 A alteração do termo de execução cultural será 
formalizada por meio de Termo Aditivo. 
8.2 A formalização de termo aditivo não será neces-
sária nas seguintes hipóteses: 
I-prorrogação de vigência realizada de ofício pela 
administração pública quando der causa a atraso na 
liberação de recursos; e 
II-alteração do projeto sem modificação do valor 
global do instrumento e sem modificação substan-
cial do objeto. 
8.3 Na hipótese de prorrogação de vigência, o saldo 
de recursos será automaticamente mantido na conta, 
a fim de viabilizar a continuidade da execução do 
objeto.
8.4 As alterações do projeto cujo escopo seja de, no 
máximo, 20% poderão ser realizadas pelo agente 
cultural e comunicadas à administração pública em 
seguida, sem a necessidade de autorização prévia. 
8.5 A aplicação de rendimentos de ativos financeiros 
em benefício do objeto do termo de execução cultu-
ral poderá ser realizada pelo agente cultural sem a 
necessidade de autorização prévia da administração 
pública. 
8.6 Nas hipóteses de alterações em que não seja ne-
cessário termo aditivo, poderá ser realizado aposti-
lamento. 

9. TITULARIDADE DE BENS 
9.1 Os bens permanentes adquiridos, produzidos ou 
transformados em decorrência da execução da ação 
cultural fomentada serão de titularidade do agente 
cultural desde a data da sua aquisição. 
9.2 Nos casos de rejeição da prestação de contas em 
razão da aquisição ou do uso do bem, o valor pago 
pela aquisição será computado no cálculo de valores 
a devolver, com atualização monetária. 

10. EXTINÇÃO DO TERMO DE EXECUÇÃO 
CULTURAL 10.1 O presente Termo de Execução 
Cultural poderá ser: 
I-extinto por decurso de prazo; 
II-extinto, de comum acordo antes do prazo avença-
do, mediante Termo de Distrato; 
III-denunciado, por decisão unilateral de qualquer 
dos partícipes, independentemente de 
autorização judicial, mediante prévia notificação por 
escrito ao outro partícipe; ou
IV-rescindido, por decisão unilateral de qualquer 
dos partícipes, independentemente de 
autorização judicial, mediante prévia notificação por 
escrito ao outro partícipe, nas seguintes 
hipóteses: 
a) descumprimento injustificado de cláusula deste 



ANO IV – N° 1610 - Macaíba - RN, segunda-feira, 23 de dezembro de 20244

instrumento; 
b) irregularidade ou inexecução injustificada, ainda 
que parcial, do objeto, resultados ou metas pactua-
das ; 
c) violação da legislação aplicável; 
d) cometimento de falhas reiteradas na execução; 
e) má administração de recursos públicos; 
f) constatação de falsidade ou fraude nas informa-
ções ou documentos apresentados; 
g) não atendimento às recomendações ou determina-
ções decorrentes da fiscalização; 
h) outras hipóteses expressamente previstas na le-
gislação aplicável. 
10.2 A denúncia só será eficaz 60 (sessenta) dias 
após a data de recebimento da notificação, ficando 
os partícipes responsáveis somente pelas obrigações 
e vantagens do tempo em que participaram volunta-
riamente da avença. 
10.3 Os casos de rescisão unilateral serão formal-
mente motivados nos autos do processo administra-
tivo, assegurado o contraditório e a ampla defesa. O 
prazo de defesa será de 10 (dez) dias da abertura de 
vista do processo. 
10.4 Na hipótese de irregularidade na execução do 
objeto que enseje dano ao erário, deverá ser instau-
rada Tomada de Contas Especial caso os valores 
relacionados à irregularidade não sejam devolvidos 
no prazo estabelecido pela Administração Pública. 
10.5 Outras situações relativas à extinção deste Ter-
mo não previstas na legislação aplicável ou neste 
instrumento poderão ser negociados entre as partes 
ou, se for o caso, no Termo de Distrato.

11. SANÇÕES 
11.1 Nos casos em que for verificado que a ação cul-
tural ocorreu, mas houve inadequação na execução 
do objeto ou na execução financeira sem má-fé, a 
autoridade pode concluir pela aprovação da presta-
ção de informações com ressalvas e aplicar sanção 
de advertência ou multa. 
11.2 A decisão sobre a sanção deve ser precedida de 
abertura de prazo para apresentação de defesa pelo 
AGENTE CULTURAL. 
11.3 A ocorrência de caso fortuito ou força maior 
impeditiva da execução do instrumento afasta a 
aplicação de sanção, desde que regularmente com-
provada. 

12. MONITORAMENTO E CONTROLE DE 
RESULTADOS 
12.1 As ações serão realizadas pela Comissão da Lei 
Paulo Gustavo em Macaíba. 

13. VIGÊNCIA 
13.1 A vigência deste instrumento terá início na data 
de assinatura das partes, com duração de seis meses. 

14. PUBLICAÇÃO 
14.1 O Extrato do Termo de Execução Cultural será 
publicado no Diário Oficial do Município de Macaí-
ba. 
15. FORO 
15.1 Fica eleito o Foro privativo da Comarca de 
Macaíba para dirimir quaisquer dúvidas relativas ao 
presente Termo de Execução Cultural. 

Macaíba, 13/12/2024 

Sérgio Silva do Nascimento 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

 Márcia Sinaria Marcolino 
Agente Cultural

...................................................................................

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 1 / 
2024 TENDO POR OBJETO A CONCESSÃO DE 
APOIO FINANCEIRO A AÇÕES CULTURAIS 
CONTEMPLADAS PELO EDITAL REMANES-

CENTE Nº 003/2024 – LEI PAULO GUSTAVO-
-MACAÍBA, DOS DECRETOS FEDERAIS Nº 
11.525/2023 E Nº 11.453/2023 E DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº 2.133/2023. 

1. PARTES 
1.1 A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
E TURISMO DE MACAÍBA neste ato represen-
tado pelo secretário municipal da pasta, SÉRGIO 
SILVA DO NASCIMENTO e o(a) AGENTE CUL-
TURAL,Andresa vieira nogueira santos, porta-
dor(a) do RG nº 2503159 expedida por Itep, CPF 
nº 073.379.044-52, residente e domiciliado(a) à 
Rua Manoel Pedro da costa, 02, Casa de cerâmicas 
cinza, São José, Macaíba/RN, 59280-619, telefone 
(84) 99471-9116 resolvem firmar o presente Termo 
de Execução Cultural, de acordo com as seguintes 
condições: 

2. PROCEDIMENTO 
2.1 Este Termo de Execução Cultural é instrumen-
to da modalidade de fomento à execução de ações 
culturais, celebrado com agente cultural selecio-
nado nos termos da LEI COMPLEMENTAR Nº 
195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO), DOS DECRE-
TOS FEDERAIS Nº 11.525/2023 E 11.453/2023 E 
DO DECRETO MUNICIPAL Nº 2.133/2023. 

3. OBJETO 
3.1 Este Termo de Execução Cultural tem por objeto 
a concessão de apoio financeiro ao projeto cultural 
“Árvore cortada”, contemplado no conforme pro-
cesso administrativo nº 5666/2024. 

4. RECURSOS FINANCEIROS
4.1 Os recursos financeiros para a execução do pre-
sente termo totalizam o montante de R$ dez mil 
reais. 
4.2 Serão transferidos à conta do(a) AGENTE CUL-
TURAL, especialmente aberta no banco Banco do 
Brasil S.A. (código 001), Agência 2318-3 Conta 
Corrente nº 28363-0 para recebimento e movimen-
tação. 

5. APLICAÇÃO DOS RECURSOS 
5.1 Os rendimentos de ativos financeiros poderão 
ser aplicados para o alcance do objeto, sem a neces-
sidade de autorização prévia. 

6. OBRIGAÇÕES 
6.1 São obrigações da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE CULTURA E TURISMO DE MACAÍBA:  
I-transferir os recursos ao(a)AGENTE CULTU-
RAL; 
II-orientar o(a) AGENTE CULTURAL sobre o pro-
cedimento para a prestação de informações dos re-
cursos concedidos; 
III-analisar e emitir parecer sobre os relatórios e so-
bre a prestação de informações 
apresentados pelo(a) AGENTE CULTURAL; 
IV-zelar pelo fiel cumprimento deste termo de exe-
cução cultural; V-adotar medidas saneadoras e cor-
retivas quando houver inadimplemento; 
VI-monitorar o cumprimento pelo(a) AGENTE 
CULTURAL das obrigações previstas na CLÁUSU-
LA 6.2. 
6.2 São obrigações do(a) AGENTE CULTURAL: 
I-executar a ação cultural aprovada;
II-aplicar os recursos concedidos pela Lei Paulo 
Gustavo na realização da ação cultural; 
III-manter, obrigatória e exclusivamente, os recur-
sos financeiros depositados na conta especialmente 
aberta para o Termo de Execução Cultural; 
IV-facilitar o monitoramento, o controle e supervi-
são do termo de execução cultural bem como o aces-
so ao local de realização da ação cultural; 
V-prestar informações à SECRETARIA MUNICI-
PAL DE CULTURA E TURISMO DE MACAÍBA 
por meio de Relatório de Execução do Objeto, apre-
sentado no prazo máximo de 31 de outubro de 2024 
contados do término da vigência do Termo de Exe-
cução Cultural; 

VI-atender a qualquer solicitação regular feita pelo 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TU-
RISMO DE MACAÍBA a contar do recebimento da 
notificação; 
VII-divulgar nos meios de comunicação, a informa-
ção de que a ação cultural aprovada é apoiada com 
recursos da Lei Paulo Gustavo, incluindo as marcas 
da Prefeitura de Macaíba e do Governo Federal, de 
acordo com as orientações técnicas do manual de 
aplicação de marcas divulgado pelo Ministério da 
Cultura; 
VIII-não realizar despesa em data anterior ou pos-
terior à vigência deste termo de execução cultural; 
IX-guardar a documentação referente à prestação de 
informações pelo prazo de 10 anos, contados do fim 
da vigência deste Termo de Execução Cultural; 
X-não utilizar os recursos para finalidade diversa da 
estabelecida no projeto cultural; 
XI-executar a contrapartida conforme pactuado. 

7. PRESTAÇÃO DE INFORMAÇÕES 
7.1 O agente cultural prestará contas à administra-
ção pública por meio da categoria de prestação de 
informações em Relatório de Execução do Objeto. 
7.2 A prestação de informações em Relatório de 
Execução do Objeto comprovará que foram alcan-
çados os resultados da ação cultural, por meio dos 
seguintes procedimentos:
I-apresentação de relatório de execução do objeto 
pelo beneficiário no prazo estabelecido pelo ente 
federativo no regulamento ou no instrumento de 
seleção; e  
II-análise do relatório de execução do objeto por 
agente público designado. 
7.2.1 O relatório de prestação de informações sobre 
o cumprimento do objeto deverá: 
I-comprovar que foram alcançados os resultados da 
ação cultural; II-conter a descrição das ações desen-
volvidas para o cumprimento do objeto; 
III-ter anexados documentos de comprovação do 
cumprimento do objeto, tais como: declarações de 
realização dos eventos, com registro fotográfico ou 
audiovisual, matérias jornalísticas, releases, folders, 
catálogos, panfletos entre outros documentos. 
7.2.2 O agente público competente elaborará parecer 
técnico de análise do relatório de execução do obje-
to e poderá adotar os seguintes procedimentos, de 
acordo com o caso concreto: 
I-encaminhar o processo à autoridade responsável 
pelo julgamento da prestação de informações, caso 
conclua que houve o cumprimento integral do ob-
jeto; ou 
II-recomendar que seja solicitada a apresentação, 
pelo agente cultural, de relatório de execução finan-
ceira, caso considere que não foi possível aferir o 
cumprimento integral do objeto no relatório de exe-
cução do objeto ou que as justificativas apresentadas 
sobre o cumprimento parcial do objeto foram insu-
ficientes. 
7.2.3 Após o recebimento do processo pelo agente 
público de que trata o item 7.2.2, autoridade respon-
sável pelo julgamento da prestação de informações 
poderá: 
I-determinar o arquivamento, caso considere que 
houve o cumprimento integral do objeto 
ou o cumprimento parcial justificado;
II-solicitar a apresentação, pelo agente cultural, de 
relatório de execução financeira, caso considere 
que não foi possível aferir o cumprimento integral 
do objeto no relatório de execução do objeto ou que 
as justificativas apresentadas sobre o cumprimento 
parcial do objeto foram insuficientes; ou 
III-aplicar sanções ou decidir pela rejeição da pres-
tação de informações, caso verifique que não houve 
o cumprimento integral do objeto ou o cumprimento 
parcial justificado, ou caso identifique irregularida-
des no relatório de execução financeira. 
7.3 O relatório de execução financeira será exigido, 
independente da modalidade inicial de prestação de 
informações (in loco ou em relatório de execução do 
objeto), somente nas seguintes hipóteses: 
I-quando não estiver comprovado o cumprimento 



ANO IV – N° 1610 - Macaíba - RN, segunda-feira, 23 de dezembro de 2024 5

do objeto, observados os procedimentos previstos 
no item 7.2; ou 
II-quando for recebida, pela administração pública, 
denúncia de irregularidade na execução da ação cul-
tural, mediante juízo de admissibilidade que avaliará 
os elementos fáticos apresentados. 
7.3.1 O prazo para apresentação do relatório de exe-
cução financeira será de, no mínimo, trinta dias, con-
tado do recebimento da notificação. 
7.4 O julgamento da prestação de informações reali-
zado pela autoridade do ente federativo que celebrou 
o Termo de Execução Cultural avaliará o parecer 
técnico de análise de prestação de informações e po-
derá concluir pela: 
I-aprovação da prestação de informações, com ou 
sem ressalvas; ou II-reprovação da prestação de in-
formações, parcial ou total. 
7.5 Na hipótese de o julgamento da prestação de 
informações apontar a necessidade de devolução de 
recursos, o agente cultural será notificado para que 
exerça a opção por: 
I-devolução parcial ou integral dos recursos ao erá-
rio; 
II-apresentação de plano de ações compensatórias; 
ou
III-devolução parcial dos recursos ao erário junta-
mente com a apresentação de plano de ações com-
pensatórias. 
7.5.1 A ocorrência de caso fortuito ou força maior 
impeditiva da execução do instrumento afasta a re-
provação da prestação de informações, desde que 
comprovada. 
7.5.2 Nos casos em que estiver caracterizada má-fé 
do agente cultural, será imediatamente exigida a de-
volução de recursos ao erário, vedada a aceitação de 
plano de ações compensatórias. 
7.5.3 Nos casos em que houver exigência de devo-
lução de recursos ao erário, o agente cultural poderá 
solicitar o parcelamento do débito, na forma e nas 
condições previstas na legislação. 
7.5.4 O prazo de execução do plano de ações com-
pensatórias será o menor possível, conforme o caso 
concreto, limitado à metade do prazo originalmente 
previsto de vigência do instrumento. 

8. ALTERAÇÃO DO TERMO DE EXECUÇÃO 
CULTURAL 
8.1 A alteração do termo de execução cultural será 
formalizada por meio de Termo Aditivo. 
8.2 A formalização de termo aditivo não será neces-
sária nas seguintes hipóteses: 
I-prorrogação de vigência realizada de ofício pela 
administração pública quando der causa a atraso na 
liberação de recursos; e 
II-alteração do projeto sem modificação do valor 
global do instrumento e sem modificação substan-
cial do objeto. 
8.3 Na hipótese de prorrogação de vigência, o saldo 
de recursos será automaticamente mantido na conta, 
a fim de viabilizar a continuidade da execução do 
objeto.
8.4 As alterações do projeto cujo escopo seja de, no 
máximo, 20% poderão ser realizadas pelo agente 
cultural e comunicadas à administração pública em 
seguida, sem a necessidade de autorização prévia. 
8.5 A aplicação de rendimentos de ativos financeiros 
em benefício do objeto do termo de execução cultu-
ral poderá ser realizada pelo agente cultural sem a 
necessidade de autorização prévia da administração 
pública. 
8.6 Nas hipóteses de alterações em que não seja ne-
cessário termo aditivo, poderá ser realizado aposti-
lamento. 

9. TITULARIDADE DE BENS 
9.1 Os bens permanentes adquiridos, produzidos ou 
transformados em decorrência da execução da ação 
cultural fomentada serão de titularidade do agente 
cultural desde a data da sua aquisição. 
9.2 Nos casos de rejeição da prestação de contas em 
razão da aquisição ou do uso do bem, o valor pago 
pela aquisição será computado no cálculo de valores 

a devolver, com atualização monetária. 
10. EXTINÇÃO DO TERMO DE EXECUÇÃO 
CULTURAL 
10.1 O presente Termo de Execução Cultural poderá 
ser: 
I-extinto por decurso de prazo; 
II-extinto, de comum acordo antes do prazo avença-
do, mediante Termo de Distrato; 
III-denunciado, por decisão unilateral de qualquer 
dos partícipes, independentemente de 
autorização judicial, mediante prévia notificação por 
escrito ao outro partícipe; ou
IV-rescindido, por decisão unilateral de qualquer 
dos partícipes, independentemente de 
autorização judicial, mediante prévia notificação por 
escrito ao outro partícipe, nas seguintes 
hipóteses: 
a) descumprimento injustificado de cláusula deste 
instrumento; 
b) irregularidade ou inexecução injustificada, ainda 
que parcial, do objeto, resultados ou metas pactua-
das ; 
c) violação da legislação aplicável; 
d) cometimento de falhas reiteradas na execução; 
e) má administração de recursos públicos; 
f) constatação de falsidade ou fraude nas informa-
ções ou documentos apresentados; 
g) não atendimento às recomendações ou determina-
ções decorrentes da fiscalização; 
h) outras hipóteses expressamente previstas na le-
gislação aplicável. 
10.2 A denúncia só será eficaz 60 (sessenta) dias 
após a data de recebimento da notificação, ficando 
os partícipes responsáveis somente pelas obrigações 
e vantagens do tempo em que participaram volunta-
riamente da avença. 
10.3 Os casos de rescisão unilateral serão formal-
mente motivados nos autos do processo administra-
tivo, assegurado o contraditório e a ampla defesa. O 
prazo de defesa será de 10 (dez) dias da abertura de 
vista do processo. 
10.4 Na hipótese de irregularidade na execução do 
objeto que enseje dano ao erário, deverá ser instau-
rada Tomada de Contas Especial caso os valores 
relacionados à irregularidade não sejam devolvidos 
no prazo estabelecido pela Administração Pública. 
10.5 Outras situações relativas à extinção deste Ter-
mo não previstas na legislação aplicável ou neste 
instrumento poderão ser negociados entre as partes 
ou, se for o caso, no Termo de Distrato.

11. SANÇÕES 
11.1 Nos casos em que for verificado que a ação cul-
tural ocorreu, mas houve inadequação na execução 
do objeto ou na execução financeira sem má-fé, a 
autoridade pode concluir pela aprovação da presta-
ção de informações com ressalvas e aplicar sanção 
de advertência ou multa. 
11.2 A decisão sobre a sanção deve ser precedida de 
abertura de prazo para apresentação de defesa pelo 
AGENTE CULTURAL. 
11.3 A ocorrência de caso fortuito ou força maior 
impeditiva da execução do instrumento afasta a 
aplicação de sanção, desde que regularmente com-
provada. 

12. MONITORAMENTO E CONTROLE DE 
RESULTADOS 
12.1 As ações serão realizadas pela Comissão da Lei 
Paulo Gustavo em Macaíba. 

13. VIGÊNCIA 
13.1 A vigência deste instrumento terá início na data 
de assinatura das partes, com duração de seis meses. 

14. PUBLICAÇÃO 
14.1 O Extrato do Termo de Execução Cultural será 
publicado no Diário Oficial do Município de Macaí-
ba. 

15. FORO 
15.1 Fica eleito o Foro privativo da Comarca de 

Macaíba para dirimir quaisquer dúvidas relativas ao 
presente Termo de Execução Cultural. 

Macaíba, 11/12/2024 
Sérgio Silva do Nascimento 

Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

Andresa vieira nogueira santos 
Agente Cultural

...................................................................................

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 2 / 
2024 TENDO POR OBJETO A CONCESSÃO DE 
APOIO FINANCEIRO A AÇÕES CULTURAIS 
CONTEMPLADAS PELO EDITAL REMANES-
CENTE Nº 003/2024 – LEI PAULO GUSTAVO-
-MACAÍBA, DOS DECRETOS FEDERAIS Nº 
11.525/2023 E Nº 11.453/2023 E DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº 2.133/2023. 

1. PARTES 
1.1 A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
E TURISMO DE MACAÍBA neste ato represen-
tado pelo secretário municipal da pasta, SÉRGIO 
SILVA DO NASCIMENTO e o(a) AGENTE CUL-
TURAL,Bruna lombardi Alves costa, portador(a) 
do RG nº 003032376 expedida por ITEP, CPF nº 
092.472.804-35, residente e domiciliado(a) à Rua 
Espirito Santo, 39, Boa Esperança, Macaíba/RN, 
59280-000, telefone (84) 99489-2405 resolvem 
firmar o presente Termo de Execução Cultural, de 
acordo com as seguintes condições: 

2. PROCEDIMENTO 
2.1 Este Termo de Execução Cultural é instrumen-
to da modalidade de fomento à execução de ações 
culturais, celebrado com agente cultural selecio-
nado nos termos da LEI COMPLEMENTAR Nº 
195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO), DOS DECRE-
TOS FEDERAIS Nº 11.525/2023 E 11.453/2023 E 
DO DECRETO MUNICIPAL Nº 2.133/2023. 

3. OBJETO 
3.1 Este Termo de Execução Cultural tem por objeto 
a concessão de apoio financeiro ao projeto cultural 
“No Passo do Goiamum: Vivências no Patrimônio e 
Turismo de Macaíba/RN”, contemplado no confor-
me processo administrativo nº 5666/2024. 

4. RECURSOS FINANCEIROS
4.1 Os recursos financeiros para a execução do pre-
sente termo totalizam o montante de R$ vinte mil 
reais. 
4.2 Serão transferidos à conta do(a) AGENTE CUL-
TURAL, especialmente aberta no banco NEON 
PAGAMENTOS S.A. - INSTITUIÇÃO DE PAGA-
MENTO (código 536), Agência 0655 Conta Corren-
te nº 7809846-7 para recebimento e movimentação. 

5. APLICAÇÃO DOS RECURSOS 
5.1 Os rendimentos de ativos financeiros poderão 
ser aplicados para o alcance do objeto, sem a neces-
sidade de autorização prévia. 

6. OBRIGAÇÕES 
6.1 São obrigações da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE CULTURA E TURISMO DE MACAÍBA:  
I-transferir os recursos ao(a)AGENTE CULTU-
RAL; 
II-orientar o(a) AGENTE CULTURAL sobre o pro-
cedimento para a prestação de informações dos re-
cursos concedidos; 
III-analisar e emitir parecer sobre os relatórios e so-
bre a prestação de informações 
apresentados pelo(a) AGENTE CULTURAL; 
IV-zelar pelo fiel cumprimento deste termo de exe-
cução cultural; V-adotar medidas saneadoras e cor-
retivas quando houver inadimplemento; 
VI-monitorar o cumprimento pelo(a) AGENTE 



ANO IV – N° 1610 - Macaíba - RN, segunda-feira, 23 de dezembro de 20246

CULTURAL das obrigações previstas na CLÁUSU-
LA 6.2. 
6.2 São obrigações do(a) AGENTE CULTURAL:
I-executar a ação cultural aprovada; 
II-aplicar os recursos concedidos pela Lei Paulo 
Gustavo na realização da ação cultural; 
III-manter, obrigatória e exclusivamente, os recur-
sos financeiros depositados na conta especialmente 
aberta para o Termo de Execução Cultural; 
IV-facilitar o monitoramento, o controle e supervi-
são do termo de execução cultural bem como o aces-
so ao local de realização da ação cultural; 
V-prestar informações à SECRETARIA MUNICI-
PAL DE CULTURA E TURISMO DE MACAÍBA 
por meio de Relatório de Execução do Objeto, apre-
sentado no prazo máximo de 31 de outubro de 2024 
contados do término da vigência do Termo de Exe-
cução Cultural; 
VI-atender a qualquer solicitação regular feita pelo 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TU-
RISMO DE MACAÍBA a contar do recebimento da 
notificação; 
VII-divulgar nos meios de comunicação, a informa-
ção de que a ação cultural aprovada é apoiada com 
recursos da Lei Paulo Gustavo, incluindo as marcas 
da Prefeitura de Macaíba e do Governo Federal, de 
acordo com as orientações técnicas do manual de 
aplicação de marcas divulgado pelo Ministério da 
Cultura; 
VIII-não realizar despesa em data anterior ou pos-
terior à vigência deste termo de execução cultural; 
IX-guardar a documentação referente à prestação de 
informações pelo prazo de 10 anos, contados do fim 
da vigência deste Termo de Execução Cultural; 
X-não utilizar os recursos para finalidade diversa da 
estabelecida no projeto cultural; 
XI-executar a contrapartida conforme pactuado. 

7. PRESTAÇÃO DE INFORMAÇÕES 
7.1 O agente cultural prestará contas à administra-
ção pública por meio da categoria de prestação de 
informações em Relatório de Execução do Objeto. 
7.2 A prestação de informações em Relatório de 
Execução do Objeto comprovará que foram alcan-
çados os resultados da ação cultural, por meio dos 
seguintes procedimentos:
I-apresentação de relatório de execução do objeto 
pelo beneficiário no prazo estabelecido pelo ente 
federativo no regulamento ou no instrumento de 
seleção; e  
II-análise do relatório de execução do objeto por 
agente público designado. 
7.2.1 O relatório de prestação de informações sobre 
o cumprimento do objeto deverá: 
I-comprovar que foram alcançados os resultados da 
ação cultural; II-conter a descrição das ações desen-
volvidas para o cumprimento do objeto; 
III-ter anexados documentos de comprovação do 
cumprimento do objeto, tais como: declarações de 
realização dos eventos, com registro fotográfico ou 
audiovisual, matérias jornalísticas, releases, folders, 
catálogos, panfletos entre outros documentos. 
7.2.2 O agente público competente elaborará parecer 
técnico de análise do relatório de execução do obje-
to e poderá adotar os seguintes procedimentos, de 
acordo com o caso concreto: 
I-encaminhar o processo à autoridade responsável 
pelo julgamento da prestação de informações, caso 
conclua que houve o cumprimento integral do ob-
jeto; ou 
II-recomendar que seja solicitada a apresentação, 
pelo agente cultural, de relatório de execução finan-
ceira, caso considere que não foi possível aferir o 
cumprimento integral do objeto no relatório de exe-
cução do objeto ou que as justificativas apresentadas 
sobre o cumprimento parcial do objeto foram insu-
ficientes. 
7.2.3 Após o recebimento do processo pelo agente 
público de que trata o item 7.2.2, autoridade respon-
sável pelo julgamento da prestação de informações 
poderá: 
I-determinar o arquivamento, caso considere que 

houve o cumprimento integral do objeto 
ou o cumprimento parcial justificado;
II-solicitar a apresentação, pelo agente cultural, de 
relatório de execução financeira, caso considere 
que não foi possível aferir o cumprimento integral 
do objeto no relatório de execução do objeto ou que 
as justificativas apresentadas sobre o cumprimento 
parcial do objeto foram insuficientes; ou 
III-aplicar sanções ou decidir pela rejeição da pres-
tação de informações, caso verifique que não houve 
o cumprimento integral do objeto ou o cumprimento 
parcial justificado, ou caso identifique irregularida-
des no relatório de execução financeira. 
7.3 O relatório de execução financeira será exigido, 
independente da modalidade inicial de prestação de 
informações (in loco ou em relatório de execução do 
objeto), somente nas seguintes hipóteses: 
I-quando não estiver comprovado o cumprimento 
do objeto, observados os procedimentos previstos 
no item 7.2; ou 
II-quando for recebida, pela administração pública, 
denúncia de irregularidade na execução da ação cul-
tural, mediante juízo de admissibilidade que avaliará 
os elementos fáticos apresentados. 
7.3.1 O prazo para apresentação do relatório de exe-
cução financeira será de, no mínimo, trinta dias, con-
tado do recebimento da notificação. 
7.4 O julgamento da prestação de informações reali-
zado pela autoridade do ente federativo que celebrou 
o Termo de Execução Cultural avaliará o parecer 
técnico de análise de prestação de informações e po-
derá concluir pela: 
I-aprovação da prestação de informações, com ou 
sem ressalvas; ou II-reprovação da prestação de in-
formações, parcial ou total. 
7.5 Na hipótese de o julgamento da prestação de 
informações apontar a necessidade de devolução de 
recursos, o agente cultural será notificado para que 
exerça a opção por: 
I-devolução parcial ou integral dos recursos ao erá-
rio; 
II-apresentação de plano de ações compensatórias; 
ou
III-devolução parcial dos recursos ao erário junta-
mente com a apresentação de plano de ações com-
pensatórias. 
7.5.1 A ocorrência de caso fortuito ou força maior 
impeditiva da execução do instrumento afasta a re-
provação da prestação de informações, desde que 
comprovada. 
7.5.2 Nos casos em que estiver caracterizada má-fé 
do agente cultural, será imediatamente exigida a de-
volução de recursos ao erário, vedada a aceitação de 
plano de ações compensatórias. 
7.5.3 Nos casos em que houver exigência de devo-
lução de recursos ao erário, o agente cultural poderá 
solicitar o parcelamento do débito, na forma e nas 
condições previstas na legislação. 
7.5.4 O prazo de execução do plano de ações com-
pensatórias será o menor possível, conforme o caso 
concreto, limitado à metade do prazo originalmente 
previsto de vigência do instrumento. 

8. ALTERAÇÃO DO TERMO DE EXECUÇÃO 
CULTURAL 
8.1 A alteração do termo de execução cultural será 
formalizada por meio de Termo Aditivo. 
8.2 A formalização de termo aditivo não será neces-
sária nas seguintes hipóteses: 
I-prorrogação de vigência realizada de ofício pela 
administração pública quando der causa a atraso na 
liberação de recursos; e 
II-alteração do projeto sem modificação do valor 
global do instrumento e sem modificação substan-
cial do objeto. 
8.3 Na hipótese de prorrogação de vigência, o saldo 
de recursos será automaticamente mantido na conta, 
a fim de viabilizar a continuidade da execução do 
objeto.
8.4 As alterações do projeto cujo escopo seja de, no 
máximo, 20% poderão ser realizadas pelo agente 
cultural e comunicadas à administração pública em 

seguida, sem a necessidade de autorização prévia. 
8.5 A aplicação de rendimentos de ativos financeiros 
em benefício do objeto do termo de execução cultu-
ral poderá ser realizada pelo agente cultural sem a 
necessidade de autorização prévia da administração 
pública. 
8.6 Nas hipóteses de alterações em que não seja ne-
cessário termo aditivo, poderá ser realizado aposti-
lamento. 

9. TITULARIDADE DE BENS 
9.1 Os bens permanentes adquiridos, produzidos ou 
transformados em decorrência da execução da ação 
cultural fomentada serão de titularidade do agente 
cultural desde a data da sua aquisição. 
9.2 Nos casos de rejeição da prestação de contas em 
razão da aquisição ou do uso do bem, o valor pago 
pela aquisição será computado no cálculo de valores 
a devolver, com atualização monetária. 

10. EXTINÇÃO DO TERMO DE EXECUÇÃO 
CULTURAL 
10.1 O presente Termo de Execução Cultural poderá 
ser: 
I-extinto por decurso de prazo; 
II-extinto, de comum acordo antes do prazo avença-
do, mediante Termo de Distrato; 
III-denunciado, por decisão unilateral de qualquer 
dos partícipes, independentemente de 
autorização judicial, mediante prévia notificação por 
escrito ao outro partícipe; ou
IV-rescindido, por decisão unilateral de qualquer 
dos partícipes, independentemente de 
autorização judicial, mediante prévia notificação por 
escrito ao outro partícipe, nas seguintes 
hipóteses: 
a) descumprimento injustificado de cláusula deste 
instrumento; 
b) irregularidade ou inexecução injustificada, ainda 
que parcial, do objeto, resultados ou metas pactua-
das ; 
c) violação da legislação aplicável; 
d) cometimento de falhas reiteradas na execução; 
e) má administração de recursos públicos; 
f) constatação de falsidade ou fraude nas informa-
ções ou documentos apresentados; 
g) não atendimento às recomendações ou determina-
ções decorrentes da fiscalização; 
h) outras hipóteses expressamente previstas na le-
gislação aplicável. 
10.2 A denúncia só será eficaz 60 (sessenta) dias 
após a data de recebimento da notificação, ficando 
os partícipes responsáveis somente pelas obrigações 
e vantagens do tempo em que participaram volunta-
riamente da avença. 
10.3 Os casos de rescisão unilateral serão formal-
mente motivados nos autos do processo administra-
tivo, assegurado o contraditório e a ampla defesa. O 
prazo de defesa será de 10 (dez) dias da abertura de 
vista do processo. 
10.4 Na hipótese de irregularidade na execução do 
objeto que enseje dano ao erário, deverá ser instau-
rada Tomada de Contas Especial caso os valores 
relacionados à irregularidade não sejam devolvidos 
no prazo estabelecido pela Administração Pública. 
10.5 Outras situações relativas à extinção deste Ter-
mo não previstas na legislação aplicável ou neste 
instrumento poderão ser negociados entre as partes 
ou, se for o caso, no Termo de Distrato. 

11. SANÇÕES 
11.1 Nos casos em que for verificado que a ação cul-
tural ocorreu, mas houve inadequação na execução 
do objeto ou na execução financeira sem má-fé, a 
autoridade pode concluir pela aprovação da presta-
ção de informações com ressalvas e aplicar sanção 
de advertência ou multa. 
11.2 A decisão sobre a sanção deve ser precedida de 
abertura de prazo para apresentação de defesa pelo 
AGENTE CULTURAL. 
11.3 A ocorrência de caso fortuito ou força maior 
impeditiva da execução do instrumento afasta a 



ANO IV – N° 1610 - Macaíba - RN, segunda-feira, 23 de dezembro de 2024 7

aplicação de sanção, desde que regularmente com-
provada. 
12. MONITORAMENTO E CONTROLE DE 
RESULTADOS 
12.1 As ações serão realizadas pela Comissão da Lei 
Paulo Gustavo em Macaíba. 
13. VIGÊNCIA 
13.1 A vigência deste instrumento terá início na data 
de assinatura das partes, com duração de seis meses. 
14. PUBLICAÇÃO 
14.1 O Extrato do Termo de Execução Cultural será 
publicado no Diário Oficial do Município de Macaí-
ba. 
15. FORO 
15.1 Fica eleito o Foro privativo da Comarca de 
Macaíba para dirimir quaisquer dúvidas relativas ao 
presente Termo de Execução Cultural. 

Macaíba, 11/12/2024 

Sérgio Silva do Nascimento 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

Bruna lombardi Alves costa 
Agente Cultural

...................................................................................

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 3 / 
2024 TENDO POR OBJETO A CONCESSÃO DE 
APOIO FINANCEIRO A AÇÕES CULTURAIS 
CONTEMPLADAS PELO EDITAL REMANES-
CENTE Nº 003/2024 – LEI PAULO GUSTAVO-
-MACAÍBA, DOS DECRETOS FEDERAIS Nº 
11.525/2023 E Nº 11.453/2023 E DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº 2.133/2023. 

1. PARTES 
1.1 A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
E TURISMO DE MACAÍBA neste ato represen-
tado pelo secretário municipal da pasta, SÉRGIO 
SILVA DO NASCIMENTO e o(a) AGENTE CUL-
TURAL,Paulyanne Amaral de Oliveira, portador(a) 
do RG nº 002312350 expedida por SSP, CPF nº 
091.996.364-17, residente e domiciliado(a) à Rua 
Uruacu, 160, São José, Macaíba/RN, 59280-000, 
telefone (84) 99833-6340 resolvem firmar o presen-
te Termo de Execução Cultural, de acordo com as 
seguintes condições: 

2. PROCEDIMENTO 
2.1 Este Termo de Execução Cultural é instrumen-
to da modalidade de fomento à execução de ações 
culturais, celebrado com agente cultural selecio-
nado nos termos da LEI COMPLEMENTAR Nº 
195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO), DOS DECRE-
TOS FEDERAIS Nº 11.525/2023 E 11.453/2023 E 
DO DECRETO MUNICIPAL Nº 2.133/2023. 

3. OBJETO 
3.1 Este Termo de Execução Cultural tem por objeto 
a concessão de apoio financeiro ao projeto cultural 
“Cine Coité - Cinema na Praça”, contemplado no 
conforme processo administrativo nº 5666/2024. 

4. RECURSOS FINANCEIROS
4.1 Os recursos financeiros para a execução do pre-
sente termo totalizam o montante de R$ dez mil 
reais. 
4.2 Serão transferidos à conta do(a) AGENTE CUL-
TURAL, especialmente aberta no banco Banco Inter 
S.A. (código 077), Agência 000-1 Conta Corrente nº 
40645190-7 para recebimento e movimentação. 

5. APLICAÇÃO DOS RECURSOS 
5.1 Os rendimentos de ativos financeiros poderão 
ser aplicados para o alcance do objeto, sem a neces-
sidade de autorização prévia. 

6. OBRIGAÇÕES 

6.1 São obrigações da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE CULTURA E TURISMO DE MACAÍBA:  
I-transferir os recursos ao(a)AGENTE CULTU-
RAL; 
II-orientar o(a) AGENTE CULTURAL sobre o pro-
cedimento para a prestação de informações dos re-
cursos concedidos; 
III-analisar e emitir parecer sobre os relatórios e so-
bre a prestação de informações 
apresentados pelo(a) AGENTE CULTURAL; 
IV-zelar pelo fiel cumprimento deste termo de exe-
cução cultural; V-adotar medidas saneadoras e cor-
retivas quando houver inadimplemento; 
VI-monitorar o cumprimento pelo(a) AGENTE 
CULTURAL das obrigações previstas na CLÁUSU-
LA 6.2. 
6.2 São obrigações do(a) AGENTE CULTURAL: 
I-executar a ação cultural aprovada;
II-aplicar os recursos concedidos pela Lei Paulo 
Gustavo na realização da ação cultural; 
III-manter, obrigatória e exclusivamente, os recur-
sos financeiros depositados na conta especialmente 
aberta para o Termo de Execução Cultural; 
IV-facilitar o monitoramento, o controle e supervi-
são do termo de execução cultural bem como o aces-
so ao local de realização da ação cultural; 
V-prestar informações à SECRETARIA MUNICI-
PAL DE CULTURA E TURISMO DE MACAÍBA 
por meio de Relatório de Execução do Objeto, apre-
sentado no prazo máximo de 31 de outubro de 2024 
contados do término da vigência do Termo de Exe-
cução Cultural; 
VI-atender a qualquer solicitação regular feita pelo 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TU-
RISMO DE MACAÍBA a contar do recebimento da 
notificação; 
VII-divulgar nos meios de comunicação, a informa-
ção de que a ação cultural aprovada é apoiada com 
recursos da Lei Paulo Gustavo, incluindo as marcas 
da Prefeitura de Macaíba e do Governo Federal, de 
acordo com as orientações técnicas do manual de 
aplicação de marcas divulgado pelo Ministério da 
Cultura; 
VIII-não realizar despesa em data anterior ou pos-
terior à vigência deste termo de execução cultural; 
IX-guardar a documentação referente à prestação de 
informações pelo prazo de 10 anos, contados do fim 
da vigência deste Termo de Execução Cultural; 
X-não utilizar os recursos para finalidade diversa da 
estabelecida no projeto cultural; 
XI-executar a contrapartida conforme pactuado. 

7. PRESTAÇÃO DE INFORMAÇÕES 
7.1 O agente cultural prestará contas à administra-
ção pública por meio da categoria de prestação de 
informações em Relatório de Execução do Objeto. 
7.2 A prestação de informações em Relatório de 
Execução do Objeto comprovará que foram alcan-
çados os resultados da ação cultural, por meio dos 
seguintes procedimentos:
I-apresentação de relatório de execução do objeto 
pelo beneficiário no prazo estabelecido pelo ente 
federativo no regulamento ou no instrumento de 
seleção; e  
II-análise do relatório de execução do objeto por 
agente público designado. 
7.2.1 O relatório de prestação de informações sobre 
o cumprimento do objeto deverá: 
I-comprovar que foram alcançados os resultados da 
ação cultural; II-conter a descrição das ações desen-
volvidas para o cumprimento do objeto; 
III-ter anexados documentos de comprovação do 
cumprimento do objeto, tais como: declarações de 
realização dos eventos, com registro fotográfico ou 
audiovisual, matérias jornalísticas, releases, folders, 
catálogos, panfletos entre outros documentos. 
7.2.2 O agente público competente elaborará parecer 
técnico de análise do relatório de execução do obje-
to e poderá adotar os seguintes procedimentos, de 
acordo com o caso concreto: 
I-encaminhar o processo à autoridade responsável 
pelo julgamento da prestação de informações, caso 

conclua que houve o cumprimento integral do ob-
jeto; ou 
II-recomendar que seja solicitada a apresentação, 
pelo agente cultural, de relatório de execução finan-
ceira, caso considere que não foi possível aferir o 
cumprimento integral do objeto no relatório de exe-
cução do objeto ou que as justificativas apresentadas 
sobre o cumprimento parcial do objeto foram insu-
ficientes. 
7.2.3 Após o recebimento do processo pelo agente 
público de que trata o item 7.2.2, autoridade respon-
sável pelo julgamento da prestação de informações 
poderá: 
I-determinar o arquivamento, caso considere que 
houve o cumprimento integral do objeto 
ou o cumprimento parcial justificado;
II-solicitar a apresentação, pelo agente cultural, de 
relatório de execução financeira, caso considere 
que não foi possível aferir o cumprimento integral 
do objeto no relatório de execução do objeto ou que 
as justificativas apresentadas sobre o cumprimento 
parcial do objeto foram insuficientes; ou 
III-aplicar sanções ou decidir pela rejeição da pres-
tação de informações, caso verifique que não houve 
o cumprimento integral do objeto ou o cumprimento 
parcial justificado, ou caso identifique irregularida-
des no relatório de execução financeira. 
7.3 O relatório de execução financeira será exigido, 
independente da modalidade inicial de prestação de 
informações (in loco ou em relatório de execução do 
objeto), somente nas seguintes hipóteses: 
I-quando não estiver comprovado o cumprimento 
do objeto, observados os procedimentos previstos 
no item 7.2; ou 
II-quando for recebida, pela administração pública, 
denúncia de irregularidade na execução da ação cul-
tural, mediante juízo de admissibilidade que avaliará 
os elementos fáticos apresentados. 
7.3.1 O prazo para apresentação do relatório de exe-
cução financeira será de, no mínimo, trinta dias, con-
tado do recebimento da notificação. 
7.4 O julgamento da prestação de informações reali-
zado pela autoridade do ente federativo que celebrou 
o Termo de Execução Cultural avaliará o parecer 
técnico de análise de prestação de informações e po-
derá concluir pela: 
I-aprovação da prestação de informações, com ou 
sem ressalvas; ou II-reprovação da prestação de in-
formações, parcial ou total. 
7.5 Na hipótese de o julgamento da prestação de 
informações apontar a necessidade de devolução de 
recursos, o agente cultural será notificado para que 
exerça a opção por: 
I-devolução parcial ou integral dos recursos ao erá-
rio; 
II-apresentação de plano de ações compensatórias; 
ou
III-devolução parcial dos recursos ao erário junta-
mente com a apresentação de plano de ações com-
pensatórias. 
7.5.1 A ocorrência de caso fortuito ou força maior 
impeditiva da execução do instrumento afasta a re-
provação da prestação de informações, desde que 
comprovada. 
7.5.2 Nos casos em que estiver caracterizada má-fé 
do agente cultural, será imediatamente exigida a de-
volução de recursos ao erário, vedada a aceitação de 
plano de ações compensatórias. 
7.5.3 Nos casos em que houver exigência de devo-
lução de recursos ao erário, o agente cultural poderá 
solicitar o parcelamento do débito, na forma e nas 
condições previstas na legislação. 
7.5.4 O prazo de execução do plano de ações com-
pensatórias será o menor possível, conforme o caso 
concreto, limitado à metade do prazo originalmente 
previsto de vigência do instrumento. 

8. ALTERAÇÃO DO TERMO DE EXECUÇÃO 
CULTURAL 
8.1 A alteração do termo de execução cultural será 
formalizada por meio de Termo Aditivo. 
8.2 A formalização de termo aditivo não será neces-



ANO IV – N° 1610 - Macaíba - RN, segunda-feira, 23 de dezembro de 20248

sária nas seguintes hipóteses: 
I-prorrogação de vigência realizada de ofício pela 
administração pública quando der causa a atraso na 
liberação de recursos; e 
II-alteração do projeto sem modificação do valor 
global do instrumento e sem modificação substan-
cial do objeto. 
8.3 Na hipótese de prorrogação de vigência, o saldo 
de recursos será automaticamente mantido na conta, 
a fim de viabilizar a continuidade da execução do 
objeto.
8.4 As alterações do projeto cujo escopo seja de, no 
máximo, 20% poderão ser realizadas pelo agente 
cultural e comunicadas à administração pública em 
seguida, sem a necessidade de autorização prévia. 
8.5 A aplicação de rendimentos de ativos financeiros 
em benefício do objeto do termo de execução cultu-
ral poderá ser realizada pelo agente cultural sem a 
necessidade de autorização prévia da administração 
pública. 
8.6 Nas hipóteses de alterações em que não seja ne-
cessário termo aditivo, poderá ser realizado aposti-
lamento. 

9. TITULARIDADE DE BENS 
9.1 Os bens permanentes adquiridos, produzidos ou 
transformados em decorrência da execução da ação 
cultural fomentada serão de titularidade do agente 
cultural desde a data da sua aquisição. 
9.2 Nos casos de rejeição da prestação de contas em 
razão da aquisição ou do uso do bem, o valor pago 
pela aquisição será computado no cálculo de valores 
a devolver, com atualização monetária. 

10. EXTINÇÃO DO TERMO DE EXECUÇÃO 
CULTURAL 
10.1 O presente Termo de Execução Cultural poderá 
ser: 
I-extinto por decurso de prazo; 
II-extinto, de comum acordo antes do prazo avença-
do, mediante Termo de Distrato; 
III-denunciado, por decisão unilateral de qualquer 
dos partícipes, independentemente de 
autorização judicial, mediante prévia notificação por 
escrito ao outro partícipe; ou
IV-rescindido, por decisão unilateral de qualquer 
dos partícipes, independentemente de 
autorização judicial, mediante prévia notificação por 
escrito ao outro partícipe, nas seguintes 
hipóteses: 
a) descumprimento injustificado de cláusula deste 
instrumento; 
b) irregularidade ou inexecução injustificada, ainda 
que parcial, do objeto, resultados ou metas pactua-
das ; 
c) violação da legislação aplicável; 
d) cometimento de falhas reiteradas na execução; 
e) má administração de recursos públicos; 
f) constatação de falsidade ou fraude nas informa-
ções ou documentos apresentados; 
g) não atendimento às recomendações ou determina-
ções decorrentes da fiscalização; 
h) outras hipóteses expressamente previstas na le-
gislação aplicável. 
10.2 A denúncia só será eficaz 60 (sessenta) dias 
após a data de recebimento da notificação, ficando 
os partícipes responsáveis somente pelas obrigações 
e vantagens do tempo em que participaram volunta-
riamente da avença. 
10.3 Os casos de rescisão unilateral serão formal-
mente motivados nos autos do processo administra-
tivo, assegurado o contraditório e a ampla defesa. O 
prazo de defesa será de 10 (dez) dias da abertura de 
vista do processo. 
10.4 Na hipótese de irregularidade na execução do 
objeto que enseje dano ao erário, deverá ser instau-
rada Tomada de Contas Especial caso os valores 
relacionados à irregularidade não sejam devolvidos 
no prazo estabelecido pela Administração Pública. 
10.5 Outras situações relativas à extinção deste Ter-
mo não previstas na legislação aplicável ou neste 
instrumento poderão ser negociados entre as partes 

ou, se for o caso, no Termo de Distrato.

11. SANÇÕES 
11.1 Nos casos em que for verificado que a ação cul-
tural ocorreu, mas houve inadequação na execução 
do objeto ou na execução financeira sem má-fé, a 
autoridade pode concluir pela aprovação da presta-
ção de informações com ressalvas e aplicar sanção 
de advertência ou multa. 
11.2 A decisão sobre a sanção deve ser precedida de 
abertura de prazo para apresentação de defesa pelo 
AGENTE CULTURAL. 
11.3 A ocorrência de caso fortuito ou força maior 
impeditiva da execução do instrumento afasta a 
aplicação de sanção, desde que regularmente com-
provada. 

12. MONITORAMENTO E CONTROLE DE 
RESULTADOS 
12.1 As ações serão realizadas pela Comissão da Lei 
Paulo Gustavo em Macaíba. 

13. VIGÊNCIA 
13.1 A vigência deste instrumento terá início na data 
de assinatura das partes, com duração de seis meses. 

14. PUBLICAÇÃO 
14.1 O Extrato do Termo de Execução Cultural será 
publicado no Diário Oficial do Município de Macaí-
ba. 

15. FORO 
15.1 Fica eleito o Foro privativo da Comarca de 
Macaíba para dirimir quaisquer dúvidas relativas ao 
presente Termo de Execução Cultural. 

Macaíba, 11/12/2024 

Sérgio Silva do Nascimento 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

 Paulyanne Amaral de Oliveira 
Agente Cultural

...................................................................................

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 4 / 
2024 TENDO POR OBJETO A CONCESSÃO DE 
APOIO FINANCEIRO A AÇÕES CULTURAIS 
CONTEMPLADAS PELO EDITAL REMANES-
CENTE Nº 003/2024 – LEI PAULO GUSTAVO-
-MACAÍBA, DOS DECRETOS FEDERAIS Nº 
11.525/2023 E Nº 11.453/2023 E DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº 2.133/2023. 

1. PARTES 
1.1 A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
E TURISMO DE MACAÍBA neste ato represen-
tado pelo secretário municipal da pasta, SÉRGIO 
SILVA DO NASCIMENTO e o(a) AGENTE CUL-
TURAL,Whellison Ronnan Dos remédios targino, 
portador(a) do RG nº 003176093 expedida por itep, 
CPF nº 016.994.164-78, residente e domiciliado(a) 
à Rua abel coelho, 64, ALFREDO MESQUITA, 
Macaíba/RN, 59286-187, telefone (84) 99956-7201 
resolvem firmar o presente Termo de Execução Cul-
tural, de acordo com as seguintes condições: 

2. PROCEDIMENTO 
2.1 Este Termo de Execução Cultural é instrumen-
to da modalidade de fomento à execução de ações 
culturais, celebrado com agente cultural selecio-
nado nos termos da LEI COMPLEMENTAR Nº 
195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO), DOS DECRE-
TOS FEDERAIS Nº 11.525/2023 E 11.453/2023 E 
DO DECRETO MUNICIPAL Nº 2.133/2023. 

3. OBJETO 
3.1 Este Termo de Execução Cultural tem por objeto 
a concessão de apoio financeiro ao projeto cultural 

“”Entre a amnésia e a vontade de nada se esquecer: 
Macaíba - terra dos ciganos””, contemplado no con-
forme processo administrativo nº 5666/2024. 

4. RECURSOS FINANCEIROS
4.1 Os recursos financeiros para a execução do pre-
sente termo totalizam o montante de R$ vinte mil 
reais. 
4.2 Serão transferidos à conta do(a) AGENTE CUL-
TURAL, especialmente aberta no banco NU PAGA-
MENTOS S.A. - INSTITUIÇÃO DE PAGAMEN-
TO (código 260), Agência 0001 Conta Corrente nº 
92039284-2 para recebimento e movimentação. 

5. APLICAÇÃO DOS RECURSOS 
5.1 Os rendimentos de ativos financeiros poderão 
ser aplicados para o alcance do objeto, sem a neces-
sidade de autorização prévia. 

6. OBRIGAÇÕES 
6.1 São obrigações da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE CULTURA E TURISMO DE MACAÍBA:  
I-transferir os recursos ao(a)AGENTE CULTU-
RAL; 
II-orientar o(a) AGENTE CULTURAL sobre o pro-
cedimento para a prestação de informações dos re-
cursos concedidos; 
III-analisar e emitir parecer sobre os relatórios e so-
bre a prestação de informações 
apresentados pelo(a) AGENTE CULTURAL; 
IV-zelar pelo fiel cumprimento deste termo de exe-
cução cultural; V-adotar medidas saneadoras e cor-
retivas quando houver inadimplemento; 
VI-monitorar o cumprimento pelo(a) AGENTE 
CULTURAL das obrigações previstas na CLÁUSU-
LA 6.2. 
6.2 São obrigações do(a) AGENTE CULTURAL:
I-executar a ação cultural aprovada; 
II-aplicar os recursos concedidos pela Lei Paulo 
Gustavo na realização da ação cultural; 
III-manter, obrigatória e exclusivamente, os recur-
sos financeiros depositados na conta especialmente 
aberta para o Termo de Execução Cultural; 
IV-facilitar o monitoramento, o controle e supervi-
são do termo de execução cultural bem como o aces-
so ao local de realização da ação cultural; 
V-prestar informações à SECRETARIA MUNICI-
PAL DE CULTURA E TURISMO DE MACAÍBA 
por meio de Relatório de Execução do Objeto, apre-
sentado no prazo máximo de 31 de outubro de 2024 
contados do término da vigência do Termo de Exe-
cução Cultural; 
VI-atender a qualquer solicitação regular feita pelo 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TU-
RISMO DE MACAÍBA a contar do recebimento da 
notificação; 
VII-divulgar nos meios de comunicação, a informa-
ção de que a ação cultural aprovada é apoiada com 
recursos da Lei Paulo Gustavo, incluindo as marcas 
da Prefeitura de Macaíba e do Governo Federal, de 
acordo com as orientações técnicas do manual de 
aplicação de marcas divulgado pelo Ministério da 
Cultura; 
VIII-não realizar despesa em data anterior ou pos-
terior à vigência deste termo de execução cultural; 
IX-guardar a documentação referente à prestação de 
informações pelo prazo de 10 anos, contados do fim 
da vigência deste Termo de Execução Cultural; 
X-não utilizar os recursos para finalidade diversa da 
estabelecida no projeto cultural; 
XI-executar a contrapartida conforme pactuado. 

7. PRESTAÇÃO DE INFORMAÇÕES 
7.1 O agente cultural prestará contas à administra-
ção pública por meio da categoria de prestação de 
informações em Relatório de Execução do Objeto. 
7.2 A prestação de informações em Relatório de 
Execução do Objeto comprovará que foram alcan-
çados os resultados da ação cultural, por meio dos 
seguintes procedimentos:
I-apresentação de relatório de execução do objeto 
pelo beneficiário no prazo estabelecido pelo ente 



ANO IV – N° 1610 - Macaíba - RN, segunda-feira, 23 de dezembro de 2024 9

federativo no regulamento ou no instrumento de 
seleção; e  
II-análise do relatório de execução do objeto por 
agente público designado. 
7.2.1 O relatório de prestação de informações sobre 
o cumprimento do objeto deverá: 
I-comprovar que foram alcançados os resultados da 
ação cultural; II-conter a descrição das ações desen-
volvidas para o cumprimento do objeto; 
III-ter anexados documentos de comprovação do 
cumprimento do objeto, tais como: declarações de 
realização dos eventos, com registro fotográfico ou 
audiovisual, matérias jornalísticas, releases, folders, 
catálogos, panfletos entre outros documentos. 
7.2.2 O agente público competente elaborará parecer 
técnico de análise do relatório de execução do obje-
to e poderá adotar os seguintes procedimentos, de 
acordo com o caso concreto: 
I-encaminhar o processo à autoridade responsável 
pelo julgamento da prestação de informações, caso 
conclua que houve o cumprimento integral do ob-
jeto; ou 
II-recomendar que seja solicitada a apresentação, 
pelo agente cultural, de relatório de execução finan-
ceira, caso considere que não foi possível aferir o 
cumprimento integral do objeto no relatório de exe-
cução do objeto ou que as justificativas apresentadas 
sobre o cumprimento parcial do objeto foram insu-
ficientes. 
7.2.3 Após o recebimento do processo pelo agente 
público de que trata o item 7.2.2, autoridade respon-
sável pelo julgamento da prestação de informações 
poderá: 
I-determinar o arquivamento, caso considere que 
houve o cumprimento integral do objeto 
ou o cumprimento parcial justificado;
II-solicitar a apresentação, pelo agente cultural, de 
relatório de execução financeira, caso considere 
que não foi possível aferir o cumprimento integral 
do objeto no relatório de execução do objeto ou que 
as justificativas apresentadas sobre o cumprimento 
parcial do objeto foram insuficientes; ou 
III-aplicar sanções ou decidir pela rejeição da pres-
tação de informações, caso verifique que não houve 
o cumprimento integral do objeto ou o cumprimento 
parcial justificado, ou caso identifique irregularida-
des no relatório de execução financeira. 
7.3 O relatório de execução financeira será exigido, 
independente da modalidade inicial de prestação de 
informações (in loco ou em relatório de execução do 
objeto), somente nas seguintes hipóteses: 
I-quando não estiver comprovado o cumprimento 
do objeto, observados os procedimentos previstos 
no item 7.2; ou 
II-quando for recebida, pela administração pública, 
denúncia de irregularidade na execução da ação cul-
tural, mediante juízo de admissibilidade que avaliará 
os elementos fáticos apresentados. 
7.3.1 O prazo para apresentação do relatório de exe-
cução financeira será de, no mínimo, trinta dias, con-
tado do recebimento da notificação. 
7.4 O julgamento da prestação de informações reali-
zado pela autoridade do ente federativo que celebrou 
o Termo de Execução Cultural avaliará o parecer 
técnico de análise de prestação de informações e po-
derá concluir pela: 
I-aprovação da prestação de informações, com ou 
sem ressalvas; ou II-reprovação da prestação de in-
formações, parcial ou total. 
7.5 Na hipótese de o julgamento da prestação de 
informações apontar a necessidade de devolução de 
recursos, o agente cultural será notificado para que 
exerça a opção por: 
I-devolução parcial ou integral dos recursos ao erá-
rio; 
II-apresentação de plano de ações compensatórias; 
ou
III-devolução parcial dos recursos ao erário junta-
mente com a apresentação de plano de ações com-
pensatórias. 
7.5.1 A ocorrência de caso fortuito ou força maior 
impeditiva da execução do instrumento afasta a re-

provação da prestação de informações, desde que 
comprovada. 
7.5.2 Nos casos em que estiver caracterizada má-fé 
do agente cultural, será imediatamente exigida a de-
volução de recursos ao erário, vedada a aceitação de 
plano de ações compensatórias. 
7.5.3 Nos casos em que houver exigência de devo-
lução de recursos ao erário, o agente cultural poderá 
solicitar o parcelamento do débito, na forma e nas 
condições previstas na legislação. 
7.5.4 O prazo de execução do plano de ações com-
pensatórias será o menor possível, conforme o caso 
concreto, limitado à metade do prazo originalmente 
previsto de vigência do instrumento. 

8. ALTERAÇÃO DO TERMO DE EXECUÇÃO 
CULTURAL 
8.1 A alteração do termo de execução cultural será 
formalizada por meio de Termo Aditivo. 
8.2 A formalização de termo aditivo não será neces-
sária nas seguintes hipóteses: 
I-prorrogação de vigência realizada de ofício pela 
administração pública quando der causa a atraso na 
liberação de recursos; e 
II-alteração do projeto sem modificação do valor 
global do instrumento e sem modificação substan-
cial do objeto. 
8.3 Na hipótese de prorrogação de vigência, o saldo 
de recursos será automaticamente mantido na conta, 
a fim de viabilizar a continuidade da execução do 
objeto.
8.4 As alterações do projeto cujo escopo seja de, no 
máximo, 20% poderão ser realizadas pelo agente 
cultural e comunicadas à administração pública em 
seguida, sem a necessidade de autorização prévia. 
8.5 A aplicação de rendimentos de ativos financeiros 
em benefício do objeto do termo de execução cultu-
ral poderá ser realizada pelo agente cultural sem a 
necessidade de autorização prévia da administração 
pública. 
8.6 Nas hipóteses de alterações em que não seja ne-
cessário termo aditivo, poderá ser realizado aposti-
lamento. 

9. TITULARIDADE DE BENS 
9.1 Os bens permanentes adquiridos, produzidos ou 
transformados em decorrência da execução da ação 
cultural fomentada serão de titularidade do agente 
cultural desde a data da sua aquisição. 
9.2 Nos casos de rejeição da prestação de contas em 
razão da aquisição ou do uso do bem, o valor pago 
pela aquisição será computado no cálculo de valores 
a devolver, com atualização monetária. 

10. EXTINÇÃO DO TERMO DE EXECUÇÃO 
CULTURAL 
10.1 O presente Termo de Execução Cultural poderá 
ser: 
I-extinto por decurso de prazo; 
II-extinto, de comum acordo antes do prazo avença-
do, mediante Termo de Distrato; 
III-denunciado, por decisão unilateral de qualquer 
dos partícipes, independentemente de 
autorização judicial, mediante prévia notificação por 
escrito ao outro partícipe; ou
IV-rescindido, por decisão unilateral de qualquer 
dos partícipes, independentemente de 
autorização judicial, mediante prévia notificação por 
escrito ao outro partícipe, nas seguintes 
hipóteses: 
a) descumprimento injustificado de cláusula deste 
instrumento; 
b) irregularidade ou inexecução injustificada, ainda 
que parcial, do objeto, resultados ou metas pactua-
das ; 
c) violação da legislação aplicável; 
d) cometimento de falhas reiteradas na execução; 
e) má administração de recursos públicos; 
f) constatação de falsidade ou fraude nas informa-
ções ou documentos apresentados; 
g) não atendimento às recomendações ou determina-
ções decorrentes da fiscalização; 

h) outras hipóteses expressamente previstas na le-
gislação aplicável. 
10.2 A denúncia só será eficaz 60 (sessenta) dias 
após a data de recebimento da notificação, ficando 
os partícipes responsáveis somente pelas obrigações 
e vantagens do tempo em que participaram volunta-
riamente da avença. 
10.3 Os casos de rescisão unilateral serão formal-
mente motivados nos autos do processo administra-
tivo, assegurado o contraditório e a ampla defesa. O 
prazo de defesa será de 10 (dez) dias da abertura de 
vista do processo. 
10.4 Na hipótese de irregularidade na execução do 
objeto que enseje dano ao erário, deverá ser instau-
rada Tomada de Contas Especial caso os valores 
relacionados à irregularidade não sejam devolvidos 
no prazo estabelecido pela Administração Pública. 
10.5 Outras situações relativas à extinção deste Ter-
mo não previstas na legislação aplicável ou neste 
instrumento poderão ser negociados entre as partes 
ou, se for o caso, no Termo de Distrato.

11. SANÇÕES 
11.1 Nos casos em que for verificado que a ação cul-
tural ocorreu, mas houve inadequação na execução 
do objeto ou na execução financeira sem má-fé, a 
autoridade pode concluir pela aprovação da presta-
ção de informações com ressalvas e aplicar sanção 
de advertência ou multa. 
11.2 A decisão sobre a sanção deve ser precedida de 
abertura de prazo para apresentação de defesa pelo 
AGENTE CULTURAL. 
11.3 A ocorrência de caso fortuito ou força maior 
impeditiva da execução do instrumento afasta a 
aplicação de sanção, desde que regularmente com-
provada. 

12. MONITORAMENTO E CONTROLE DE 
RESULTADOS 
12.1 As ações serão realizadas pela Comissão da Lei 
Paulo Gustavo em Macaíba. 

13. VIGÊNCIA 
13.1 A vigência deste instrumento terá início na data 
de assinatura das partes, com duração de seis meses.
 
14. PUBLICAÇÃO 
14.1 O Extrato do Termo de Execução Cultural será 
publicado no Diário Oficial do Município de Macaí-
ba. 

15. FORO 
15.1 Fica eleito o Foro privativo da Comarca de 
Macaíba para dirimir quaisquer dúvidas relativas ao 
presente Termo de Execução Cultural. 

Macaíba, 11/12/2024 

Sérgio Silva do Nascimento 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

 Whellison Ronnan Dos remédios targino 
Agente Cultural

...................................................................................

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 5 / 
2024 TENDO POR OBJETO A CONCESSÃO DE 
APOIO FINANCEIRO A AÇÕES CULTURAIS 
CONTEMPLADAS PELO EDITAL REMANES-
CENTE Nº 003/2024 – LEI PAULO GUSTAVO-
-MACAÍBA, DOS DECRETOS FEDERAIS Nº 
11.525/2023 E Nº 11.453/2023 E DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº 2.133/2023. 

1. PARTES 
1.1 A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
E TURISMO DE MACAÍBA neste ato represen-
tado pelo secretário municipal da pasta, SÉRGIO 
SILVA DO NASCIMENTO e o(a) AGENTE CUL-



ANO IV – N° 1610 - Macaíba - RN, segunda-feira, 23 de dezembro de 202410

TURAL,Wellington Luiz Santos do Nascimento, 
portador(a) do RG nº 16885 expedida por ITEP RN, 
CPF nº 011.456.894-42, residente e domiciliado(a) à 
Rua Antônio Maciel, 112, Loteamento Santa Rosa, 
Mangabeira, Macaíba/RN, 59281-367, telefone 
(84) 98820-9519 resolvem firmar o presente Termo 
de Execução Cultural, de acordo com as seguintes 
condições: 

2. PROCEDIMENTO 
2.1 Este Termo de Execução Cultural é instrumen-
to da modalidade de fomento à execução de ações 
culturais, celebrado com agente cultural selecio-
nado nos termos da LEI COMPLEMENTAR Nº 
195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO), DOS DECRE-
TOS FEDERAIS Nº 11.525/2023 E 11.453/2023 E 
DO DECRETO MUNICIPAL Nº 2.133/2023. 

3. OBJETO 
3.1 Este Termo de Execução Cultural tem por objeto 
a concessão de apoio financeiro ao projeto cultural 
“Cine Família”, contemplado no conforme processo 
administrativo nº 5666/2024. 

4. RECURSOS FINANCEIROS
4.1 Os recursos financeiros para a execução do pre-
sente termo totalizam o montante de R$ dez mil 
reais. 
4.2 Serão transferidos à conta do(a) AGENTE CUL-
TURAL, especialmente aberta no banco BANCO 
SANTANDER (BRASIL) S.A. (código 033), Agên-
cia 4667 Conta Corrente nº 01029726-0 para recebi-
mento e movimentação. 

5. APLICAÇÃO DOS RECURSOS 
5.1 Os rendimentos de ativos financeiros poderão 
ser aplicados para o alcance do objeto, sem a neces-
sidade de autorização prévia. 

6. OBRIGAÇÕES 
6.1 São obrigações da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE CULTURA E TURISMO DE MACAÍBA:  
I-transferir os recursos ao(a)AGENTE CULTU-
RAL; 
II-orientar o(a) AGENTE CULTURAL sobre o pro-
cedimento para a prestação de informações dos re-
cursos concedidos; 
III-analisar e emitir parecer sobre os relatórios e so-
bre a prestação de informações 
apresentados pelo(a) AGENTE CULTURAL; 
IV-zelar pelo fiel cumprimento deste termo de exe-
cução cultural; V-adotar medidas saneadoras e cor-
retivas quando houver inadimplemento; 
VI-monitorar o cumprimento pelo(a) AGENTE 
CULTURAL das obrigações previstas na CLÁUSU-
LA 6.2. 
6.2 São obrigações do(a) AGENTE CULTURAL: 
I-executar a ação cultural aprovada;
II-aplicar os recursos concedidos pela Lei Paulo 
Gustavo na realização da ação cultural; 
III-manter, obrigatória e exclusivamente, os recur-
sos financeiros depositados na conta especialmente 
aberta para o Termo de Execução Cultural; 
IV-facilitar o monitoramento, o controle e supervi-
são do termo de execução cultural bem como o aces-
so ao local de realização da ação cultural; 
V-prestar informações à SECRETARIA MUNICI-
PAL DE CULTURA E TURISMO DE MACAÍBA 
por meio de Relatório de Execução do Objeto, apre-
sentado no prazo máximo de 31 de outubro de 2024 
contados do término da vigência do Termo de Exe-
cução Cultural; 
VI-atender a qualquer solicitação regular feita pelo 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TU-
RISMO DE MACAÍBA a contar do recebimento da 
notificação; 
VII-divulgar nos meios de comunicação, a informa-
ção de que a ação cultural aprovada é apoiada com 
recursos da Lei Paulo Gustavo, incluindo as marcas 
da Prefeitura de Macaíba e do Governo Federal, de 
acordo com as orientações técnicas do manual de 
aplicação de marcas divulgado pelo Ministério da 

Cultura; 
VIII-não realizar despesa em data anterior ou pos-
terior à vigência deste termo de execução cultural; 
IX-guardar a documentação referente à prestação de 
informações pelo prazo de 10 anos, contados do fim 
da vigência deste Termo de Execução Cultural; 
X-não utilizar os recursos para finalidade diversa da 
estabelecida no projeto cultural; 
XI-executar a contrapartida conforme pactuado. 

7. PRESTAÇÃO DE INFORMAÇÕES 
7.1 O agente cultural prestará contas à administra-
ção pública por meio da categoria de prestação de 
informações em Relatório de Execução do Objeto. 
7.2 A prestação de informações em Relatório de 
Execução do Objeto comprovará que foram alcan-
çados os resultados da ação cultural, por meio dos 
seguintes procedimentos:
I-apresentação de relatório de execução do objeto 
pelo beneficiário no prazo estabelecido pelo ente 
federativo no regulamento ou no instrumento de 
seleção; e  
II-análise do relatório de execução do objeto por 
agente público designado. 
7.2.1 O relatório de prestação de informações sobre 
o cumprimento do objeto deverá: 
I-comprovar que foram alcançados os resultados da 
ação cultural; II-conter a descrição das ações desen-
volvidas para o cumprimento do objeto; 
III-ter anexados documentos de comprovação do 
cumprimento do objeto, tais como: declarações de 
realização dos eventos, com registro fotográfico ou 
audiovisual, matérias jornalísticas, releases, folders, 
catálogos, panfletos entre outros documentos. 
7.2.2 O agente público competente elaborará parecer 
técnico de análise do relatório de execução do obje-
to e poderá adotar os seguintes procedimentos, de 
acordo com o caso concreto: 
I-encaminhar o processo à autoridade responsável 
pelo julgamento da prestação de informações, caso 
conclua que houve o cumprimento integral do ob-
jeto; ou 
II-recomendar que seja solicitada a apresentação, 
pelo agente cultural, de relatório de execução finan-
ceira, caso considere que não foi possível aferir o 
cumprimento integral do objeto no relatório de exe-
cução do objeto ou que as justificativas apresentadas 
sobre o cumprimento parcial do objeto foram insu-
ficientes. 
7.2.3 Após o recebimento do processo pelo agente 
público de que trata o item 7.2.2, autoridade respon-
sável pelo julgamento da prestação de informações 
poderá: 
I-determinar o arquivamento, caso considere que 
houve o cumprimento integral do objeto 
ou o cumprimento parcial justificado;
II-solicitar a apresentação, pelo agente cultural, de 
relatório de execução financeira, caso considere 
que não foi possível aferir o cumprimento integral 
do objeto no relatório de execução do objeto ou que 
as justificativas apresentadas sobre o cumprimento 
parcial do objeto foram insuficientes; ou 
III-aplicar sanções ou decidir pela rejeição da pres-
tação de informações, caso verifique que não houve 
o cumprimento integral do objeto ou o cumprimento 
parcial justificado, ou caso identifique irregularida-
des no relatório de execução financeira. 
7.3 O relatório de execução financeira será exigido, 
independente da modalidade inicial de prestação de 
informações (in loco ou em relatório de execução do 
objeto), somente nas seguintes hipóteses: 
I-quando não estiver comprovado o cumprimento 
do objeto, observados os procedimentos previstos 
no item 7.2; ou 
II-quando for recebida, pela administração pública, 
denúncia de irregularidade na execução da ação cul-
tural, mediante juízo de admissibilidade que avaliará 
os elementos fáticos apresentados. 
7.3.1 O prazo para apresentação do relatório de exe-
cução financeira será de, no mínimo, trinta dias, con-
tado do recebimento da notificação. 
7.4 O julgamento da prestação de informações reali-

zado pela autoridade do ente federativo que celebrou 
o Termo de Execução Cultural avaliará o parecer 
técnico de análise de prestação de informações e po-
derá concluir pela: 
I-aprovação da prestação de informações, com ou 
sem ressalvas; ou II-reprovação da prestação de in-
formações, parcial ou total. 
7.5 Na hipótese de o julgamento da prestação de 
informações apontar a necessidade de devolução de 
recursos, o agente cultural será notificado para que 
exerça a opção por: 
I-devolução parcial ou integral dos recursos ao erá-
rio; 
II-apresentação de plano de ações compensatórias; 
ou
III-devolução parcial dos recursos ao erário junta-
mente com a apresentação de plano de ações com-
pensatórias. 
7.5.1 A ocorrência de caso fortuito ou força maior 
impeditiva da execução do instrumento afasta a re-
provação da prestação de informações, desde que 
comprovada. 
7.5.2 Nos casos em que estiver caracterizada má-fé 
do agente cultural, será imediatamente exigida a de-
volução de recursos ao erário, vedada a aceitação de 
plano de ações compensatórias. 
7.5.3 Nos casos em que houver exigência de devo-
lução de recursos ao erário, o agente cultural poderá 
solicitar o parcelamento do débito, na forma e nas 
condições previstas na legislação. 
7.5.4 O prazo de execução do plano de ações com-
pensatórias será o menor possível, conforme o caso 
concreto, limitado à metade do prazo originalmente 
previsto de vigência do instrumento. 

8. ALTERAÇÃO DO TERMO DE EXECUÇÃO 
CULTURAL 
8.1 A alteração do termo de execução cultural será 
formalizada por meio de Termo Aditivo. 
8.2 A formalização de termo aditivo não será neces-
sária nas seguintes hipóteses: 
I-prorrogação de vigência realizada de ofício pela 
administração pública quando der causa a atraso na 
liberação de recursos; e 
II-alteração do projeto sem modificação do valor 
global do instrumento e sem modificação substan-
cial do objeto. 
8.3 Na hipótese de prorrogação de vigência, o saldo 
de recursos será automaticamente mantido na conta, 
a fim de viabilizar a continuidade da execução do 
objeto.
8.4 As alterações do projeto cujo escopo seja de, no 
máximo, 20% poderão ser realizadas pelo agente 
cultural e comunicadas à administração pública em 
seguida, sem a necessidade de autorização prévia. 
8.5 A aplicação de rendimentos de ativos financeiros 
em benefício do objeto do termo de execução cultu-
ral poderá ser realizada pelo agente cultural sem a 
necessidade de autorização prévia da administração 
pública. 
8.6 Nas hipóteses de alterações em que não seja ne-
cessário termo aditivo, poderá ser realizado aposti-
lamento. 

9. TITULARIDADE DE BENS 
9.1 Os bens permanentes adquiridos, produzidos ou 
transformados em decorrência da execução da ação 
cultural fomentada serão de titularidade do agente 
cultural desde a data da sua aquisição. 
9.2 Nos casos de rejeição da prestação de contas em 
razão da aquisição ou do uso do bem, o valor pago 
pela aquisição será computado no cálculo de valores 
a devolver, com atualização monetária. 

10. EXTINÇÃO DO TERMO DE EXECUÇÃO 
CULTURAL 
10.1 O presente Termo de Execução Cultural poderá 
ser: 
I-extinto por decurso de prazo; 
II-extinto, de comum acordo antes do prazo avença-
do, mediante Termo de Distrato; 
III-denunciado, por decisão unilateral de qualquer 



ANO IV – N° 1610 - Macaíba - RN, segunda-feira, 23 de dezembro de 2024 11

dos partícipes, independentemente de 
autorização judicial, mediante prévia notificação por 
escrito ao outro partícipe; ou
IV-rescindido, por decisão unilateral de qualquer 
dos partícipes, independentemente de 
autorização judicial, mediante prévia notificação por 
escrito ao outro partícipe, nas seguintes 
hipóteses: 
a) descumprimento injustificado de cláusula deste 
instrumento; 
b) irregularidade ou inexecução injustificada, ainda 
que parcial, do objeto, resultados ou metas pactua-
das ; 
c) violação da legislação aplicável; 
d) cometimento de falhas reiteradas na execução; 
e) má administração de recursos públicos; 
f) constatação de falsidade ou fraude nas informa-
ções ou documentos apresentados; 
g) não atendimento às recomendações ou determina-
ções decorrentes da fiscalização; 
h) outras hipóteses expressamente previstas na le-
gislação aplicável. 
10.2 A denúncia só será eficaz 60 (sessenta) dias 
após a data de recebimento da notificação, ficando 
os partícipes responsáveis somente pelas obrigações 
e vantagens do tempo em que participaram volunta-
riamente da avença. 
10.3 Os casos de rescisão unilateral serão formal-
mente motivados nos autos do processo administra-
tivo, assegurado o contraditório e a ampla defesa. O 
prazo de defesa será de 10 (dez) dias da abertura de 
vista do processo. 
10.4 Na hipótese de irregularidade na execução do 
objeto que enseje dano ao erário, deverá ser instau-
rada Tomada de Contas Especial caso os valores 
relacionados à irregularidade não sejam devolvidos 
no prazo estabelecido pela Administração Pública. 
10.5 Outras situações relativas à extinção deste Ter-
mo não previstas na legislação aplicável ou neste 
instrumento poderão ser negociados entre as partes 
ou, se for o caso, no Termo de Distrato.

11. SANÇÕES 
11.1 Nos casos em que for verificado que a ação cul-
tural ocorreu, mas houve inadequação na execução 
do objeto ou na execução financeira sem má-fé, a 
autoridade pode concluir pela aprovação da presta-
ção de informações com ressalvas e aplicar sanção 
de advertência ou multa. 
11.2 A decisão sobre a sanção deve ser precedida de 
abertura de prazo para apresentação de defesa pelo 
AGENTE CULTURAL. 
11.3 A ocorrência de caso fortuito ou força maior 
impeditiva da execução do instrumento afasta a 
aplicação de sanção, desde que regularmente com-
provada. 

12. MONITORAMENTO E CONTROLE DE 
RESULTADOS 
12.1 As ações serão realizadas pela Comissão da Lei 
Paulo Gustavo em Macaíba. 

13. VIGÊNCIA 
13.1 A vigência deste instrumento terá início na data 
de assinatura das partes, com duração de seis meses. 

14. PUBLICAÇÃO 
14.1 O Extrato do Termo de Execução Cultural será 
publicado no Diário Oficial do Município de Macaí-
ba. 

15. FORO 
15.1 Fica eleito o Foro privativo da Comarca de 
Macaíba para dirimir quaisquer dúvidas relativas ao 
presente Termo de Execução Cultural. 

Macaíba, 11/12/2024 

Sérgio Silva do Nascimento 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

 Wellington Luiz Santos do Nascimento 

Agente Cultural

...................................................................................

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 6 / 
2024 TENDO POR OBJETO A CONCESSÃO DE 
APOIO FINANCEIRO A AÇÕES CULTURAIS 
CONTEMPLADAS PELO EDITAL REMANES-
CENTE Nº 003/2024 – LEI PAULO GUSTAVO-
-MACAÍBA, DOS DECRETOS FEDERAIS Nº 
11.525/2023 E Nº 11.453/2023 E DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº 2.133/2023. 

1. PARTES 
1.1 A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
E TURISMO DE MACAÍBA neste ato representado 
pelo secretário municipal da pasta, SÉRGIO SIL-
VA DO NASCIMENTO e o(a) AGENTE CULTU-
RAL,RANIEL MOURA BARBOSA, portador(a) 
do RG nº 003181856 expedida por ITEP, CPF nº 
130.987.674-64, residente e domiciliado(a) à Comu-
nidade Quilombola de Capoeiras, 1280, Zona Rural, 
Macaíba/RN, 59280-000, telefone (84) 98743-9947 
resolvem firmar o presente Termo de Execução Cul-
tural, de acordo com as seguintes condições: 

2. PROCEDIMENTO 
2.1 Este Termo de Execução Cultural é instrumen-
to da modalidade de fomento à execução de ações 
culturais, celebrado com agente cultural selecio-
nado nos termos da LEI COMPLEMENTAR Nº 
195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO), DOS DECRE-
TOS FEDERAIS Nº 11.525/2023 E 11.453/2023 E 
DO DECRETO MUNICIPAL Nº 2.133/2023. 

3. OBJETO 
3.1 Este Termo de Execução Cultural tem por objeto 
a concessão de apoio financeiro ao projeto cultural 
“Aquilombar -”, contemplado no conforme processo 
administrativo nº 5666/2024. 

4. RECURSOS FINANCEIROS
4.1 Os recursos financeiros para a execução do pre-
sente termo totalizam o montante de R$ dezenove 
mil, cento e vinte e oito reais e sessenta e quatro 
centavos. 
4.2 Serão transferidos à conta do(a) AGENTE CUL-
TURAL, especialmente aberta no banco Banco Inter 
S.A. (código 077), Agência 000-1 Conta Corrente nº 
40543410-3 para recebimento e movimentação. 

5. APLICAÇÃO DOS RECURSOS 
5.1 Os rendimentos de ativos financeiros poderão 
ser aplicados para o alcance do objeto, sem a neces-
sidade de autorização prévia. 

6. OBRIGAÇÕES 
6.1 São obrigações da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE CULTURA E TURISMO DE MACAÍBA:  
I-transferir os recursos ao(a)AGENTE CULTU-
RAL; 
II-orientar o(a) AGENTE CULTURAL sobre o pro-
cedimento para a prestação de informações dos re-
cursos concedidos; 
III-analisar e emitir parecer sobre os relatórios e so-
bre a prestação de informações 
apresentados pelo(a) AGENTE CULTURAL; 
IV-zelar pelo fiel cumprimento deste termo de exe-
cução cultural; V-adotar medidas saneadoras e cor-
retivas quando houver inadimplemento; 
VI-monitorar o cumprimento pelo(a) AGENTE 
CULTURAL das obrigações previstas na CLÁUSU-
LA 6.2. 
6.2 São obrigações do(a) AGENTE CULTURAL:
I-executar a ação cultural aprovada; 
II-aplicar os recursos concedidos pela Lei Paulo 
Gustavo na realização da ação cultural; 
III-manter, obrigatória e exclusivamente, os recur-
sos financeiros depositados na conta especialmente 
aberta para o Termo de Execução Cultural; 

IV-facilitar o monitoramento, o controle e supervi-
são do termo de execução cultural bem como o aces-
so ao local de realização da ação cultural; 
V-prestar informações à SECRETARIA MUNICI-
PAL DE CULTURA E TURISMO DE MACAÍBA 
por meio de Relatório de Execução do Objeto, apre-
sentado no prazo máximo de 31 de outubro de 2024 
contados do término da vigência do Termo de Exe-
cução Cultural; 
VI-atender a qualquer solicitação regular feita pelo 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TU-
RISMO DE MACAÍBA a contar do recebimento da 
notificação; 
VII-divulgar nos meios de comunicação, a informa-
ção de que a ação cultural aprovada é apoiada com 
recursos da Lei Paulo Gustavo, incluindo as marcas 
da Prefeitura de Macaíba e do Governo Federal, de 
acordo com as orientações técnicas do manual de 
aplicação de marcas divulgado pelo Ministério da 
Cultura; 
VIII-não realizar despesa em data anterior ou pos-
terior à vigência deste termo de execução cultural; 
IX-guardar a documentação referente à prestação de 
informações pelo prazo de 10 anos, contados do fim 
da vigência deste Termo de Execução Cultural; 
X-não utilizar os recursos para finalidade diversa da 
estabelecida no projeto cultural; 
XI-executar a contrapartida conforme pactuado. 

7. PRESTAÇÃO DE INFORMAÇÕES 
7.1 O agente cultural prestará contas à administra-
ção pública por meio da categoria de prestação de 
informações em Relatório de Execução do Objeto. 
7.2 A prestação de informações em Relatório de 
Execução do Objeto comprovará que foram alcan-
çados os resultados da ação cultural, por meio dos 
seguintes procedimentos:
I-apresentação de relatório de execução do objeto 
pelo beneficiário no prazo estabelecido pelo ente 
federativo no regulamento ou no instrumento de 
seleção; e  
II-análise do relatório de execução do objeto por 
agente público designado. 
7.2.1 O relatório de prestação de informações sobre 
o cumprimento do objeto deverá: 
I-comprovar que foram alcançados os resultados da 
ação cultural; II-conter a descrição das ações desen-
volvidas para o cumprimento do objeto; 
III-ter anexados documentos de comprovação do 
cumprimento do objeto, tais como: declarações de 
realização dos eventos, com registro fotográfico ou 
audiovisual, matérias jornalísticas, releases, folders, 
catálogos, panfletos entre outros documentos. 
7.2.2 O agente público competente elaborará parecer 
técnico de análise do relatório de execução do obje-
to e poderá adotar os seguintes procedimentos, de 
acordo com o caso concreto: 
I-encaminhar o processo à autoridade responsável 
pelo julgamento da prestação de informações, caso 
conclua que houve o cumprimento integral do ob-
jeto; ou 
II-recomendar que seja solicitada a apresentação, 
pelo agente cultural, de relatório de execução finan-
ceira, caso considere que não foi possível aferir o 
cumprimento integral do objeto no relatório de exe-
cução do objeto ou que as justificativas apresentadas 
sobre o cumprimento parcial do objeto foram insu-
ficientes. 
7.2.3 Após o recebimento do processo pelo agente 
público de que trata o item 7.2.2, autoridade respon-
sável pelo julgamento da prestação de informações 
poderá: 
I-determinar o arquivamento, caso considere que 
houve o cumprimento integral do objeto 
ou o cumprimento parcial justificado;
II-solicitar a apresentação, pelo agente cultural, de 
relatório de execução financeira, caso considere 
que não foi possível aferir o cumprimento integral 
do objeto no relatório de execução do objeto ou que 
as justificativas apresentadas sobre o cumprimento 
parcial do objeto foram insuficientes; ou 
III-aplicar sanções ou decidir pela rejeição da pres-



ANO IV – N° 1610 - Macaíba - RN, segunda-feira, 23 de dezembro de 202412

tação de informações, caso verifique que não houve 
o cumprimento integral do objeto ou o cumprimento 
parcial justificado, ou caso identifique irregularida-
des no relatório de execução financeira. 
7.3 O relatório de execução financeira será exigido, 
independente da modalidade inicial de prestação de 
informações (in loco ou em relatório de execução do 
objeto), somente nas seguintes hipóteses: 
I-quando não estiver comprovado o cumprimento 
do objeto, observados os procedimentos previstos 
no item 7.2; ou 
II-quando for recebida, pela administração pública, 
denúncia de irregularidade na execução da ação cul-
tural, mediante juízo de admissibilidade que avaliará 
os elementos fáticos apresentados. 
7.3.1 O prazo para apresentação do relatório de exe-
cução financeira será de, no mínimo, trinta dias, con-
tado do recebimento da notificação. 
7.4 O julgamento da prestação de informações reali-
zado pela autoridade do ente federativo que celebrou 
o Termo de Execução Cultural avaliará o parecer 
técnico de análise de prestação de informações e po-
derá concluir pela: 
I-aprovação da prestação de informações, com ou 
sem ressalvas; ou II-reprovação da prestação de in-
formações, parcial ou total. 
7.5 Na hipótese de o julgamento da prestação de 
informações apontar a necessidade de devolução de 
recursos, o agente cultural será notificado para que 
exerça a opção por: 
I-devolução parcial ou integral dos recursos ao erá-
rio; 
II-apresentação de plano de ações compensatórias; 
ou
III-devolução parcial dos recursos ao erário junta-
mente com a apresentação de plano de ações com-
pensatórias. 
7.5.1 A ocorrência de caso fortuito ou força maior 
impeditiva da execução do instrumento afasta a re-
provação da prestação de informações, desde que 
comprovada. 
7.5.2 Nos casos em que estiver caracterizada má-fé 
do agente cultural, será imediatamente exigida a de-
volução de recursos ao erário, vedada a aceitação de 
plano de ações compensatórias. 
7.5.3 Nos casos em que houver exigência de devo-
lução de recursos ao erário, o agente cultural poderá 
solicitar o parcelamento do débito, na forma e nas 
condições previstas na legislação. 
7.5.4 O prazo de execução do plano de ações com-
pensatórias será o menor possível, conforme o caso 
concreto, limitado à metade do prazo originalmente 
previsto de vigência do instrumento. 

8. ALTERAÇÃO DO TERMO DE EXECUÇÃO 
CULTURAL 
8.1 A alteração do termo de execução cultural será 
formalizada por meio de Termo Aditivo. 
8.2 A formalização de termo aditivo não será neces-
sária nas seguintes hipóteses: 
I-prorrogação de vigência realizada de ofício pela 
administração pública quando der causa a atraso na 
liberação de recursos; e 
II-alteração do projeto sem modificação do valor 
global do instrumento e sem modificação substan-
cial do objeto. 
8.3 Na hipótese de prorrogação de vigência, o saldo 
de recursos será automaticamente mantido na conta, 
a fim de viabilizar a continuidade da execução do 
objeto.
8.4 As alterações do projeto cujo escopo seja de, no 
máximo, 20% poderão ser realizadas pelo agente 
cultural e comunicadas à administração pública em 
seguida, sem a necessidade de autorização prévia. 
8.5 A aplicação de rendimentos de ativos financeiros 
em benefício do objeto do termo de execução cultu-
ral poderá ser realizada pelo agente cultural sem a 
necessidade de autorização prévia da administração 
pública. 
8.6 Nas hipóteses de alterações em que não seja ne-
cessário termo aditivo, poderá ser realizado aposti-
lamento. 

9. TITULARIDADE DE BENS 
9.1 Os bens permanentes adquiridos, produzidos ou 
transformados em decorrência da execução da ação 
cultural fomentada serão de titularidade do agente 
cultural desde a data da sua aquisição. 
9.2 Nos casos de rejeição da prestação de contas em 
razão da aquisição ou do uso do bem, o valor pago 
pela aquisição será computado no cálculo de valores 
a devolver, com atualização monetária. 

10. EXTINÇÃO DO TERMO DE EXECUÇÃO 
CULTURAL 
10.1 O presente Termo de Execução Cultural poderá 
ser: 
I-extinto por decurso de prazo; 
II-extinto, de comum acordo antes do prazo avença-
do, mediante Termo de Distrato; 
III-denunciado, por decisão unilateral de qualquer 
dos partícipes, independentemente de 
autorização judicial, mediante prévia notificação por 
escrito ao outro partícipe; ou
IV-rescindido, por decisão unilateral de qualquer 
dos partícipes, independentemente de 
autorização judicial, mediante prévia notificação por 
escrito ao outro partícipe, nas seguintes 
hipóteses: 
a) descumprimento injustificado de cláusula deste 
instrumento; 
b) irregularidade ou inexecução injustificada, ainda 
que parcial, do objeto, resultados ou metas pactua-
das ; 
c) violação da legislação aplicável; 
d) cometimento de falhas reiteradas na execução; 
e) má administração de recursos públicos; 
f) constatação de falsidade ou fraude nas informa-
ções ou documentos apresentados; 
g) não atendimento às recomendações ou determina-
ções decorrentes da fiscalização; 
h) outras hipóteses expressamente previstas na le-
gislação aplicável. 
10.2 A denúncia só será eficaz 60 (sessenta) dias 
após a data de recebimento da notificação, ficando 
os partícipes responsáveis somente pelas obrigações 
e vantagens do tempo em que participaram volunta-
riamente da avença. 
10.3 Os casos de rescisão unilateral serão formal-
mente motivados nos autos do processo administra-
tivo, assegurado o contraditório e a ampla defesa. O 
prazo de defesa será de 10 (dez) dias da abertura de 
vista do processo. 
10.4 Na hipótese de irregularidade na execução do 
objeto que enseje dano ao erário, deverá ser instau-
rada Tomada de Contas Especial caso os valores 
relacionados à irregularidade não sejam devolvidos 
no prazo estabelecido pela Administração Pública. 
10.5 Outras situações relativas à extinção deste Ter-
mo não previstas na legislação aplicável ou neste 
instrumento poderão ser negociados entre as partes 
ou, se for o caso, no Termo de Distrato.

11. SANÇÕES 
11.1 Nos casos em que for verificado que a ação cul-
tural ocorreu, mas houve inadequação na execução 
do objeto ou na execução financeira sem má-fé, a 
autoridade pode concluir pela aprovação da presta-
ção de informações com ressalvas e aplicar sanção 
de advertência ou multa. 
11.2 A decisão sobre a sanção deve ser precedida de 
abertura de prazo para apresentação de defesa pelo 
AGENTE CULTURAL. 
11.3 A ocorrência de caso fortuito ou força maior 
impeditiva da execução do instrumento afasta a 
aplicação de sanção, desde que regularmente com-
provada. 

12. MONITORAMENTO E CONTROLE DE 
RESULTADOS 
12.1 As ações serão realizadas pela Comissão da Lei 
Paulo Gustavo em Macaíba. 

13. VIGÊNCIA 
13.1 A vigência deste instrumento terá início na data 

de assinatura das partes, com duração de seis meses.
 
14. PUBLICAÇÃO 
14.1 O Extrato do Termo de Execução Cultural será 
publicado no Diário Oficial do Município de Macaí-
ba. 

15. FORO 
15.1 Fica eleito o Foro privativo da Comarca de 
Macaíba para dirimir quaisquer dúvidas relativas ao 
presente Termo de Execução Cultural. 

Macaíba, 11/12/2024 

Sérgio Silva do Nascimento 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

RANIEL MOURA BARBOSA 
Agente Cultural

...................................................................................

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL
 
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 9 / 
2024 TENDO POR OBJETO A CONCESSÃO DE 
APOIO FINANCEIRO A AÇÕES CULTURAIS 
CONTEMPLADAS PELO EDITAL REMANES-
CENTE Nº 003/2024 – LEI PAULO GUSTAVO-
-MACAÍBA, DOS DECRETOS FEDERAIS Nº 
11.525/2023 E Nº 11.453/2023 E DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº 2.133/2023. 

1. PARTES 
1.1 A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
E TURISMO DE MACAÍBA neste ato representado 
pelo secretário municipal da pasta, SÉRGIO SILVA 
DO NASCIMENTO e o(a) AGENTE CULTURAL, 
NASCIMENTO E ARAUJO LTDA, inscrito sob 
CNPJ n.º 05093152000108, com sede no endere-
ço Rua Professor Paulo Mesquita, 33, zona urbana, 
Centro, Macaíba/RN, 59298-000, tendo como repre-
sentante legal Luiz Antônio do Nascimento, porta-
dor do RG n.º 819470, expedida em ITEP RN / RN, 
CPF n.º 10646817434, e-mail: lasom1912@gmail.
com e telefones: (84) 99985-1214, resolvem firmar 
o presente Termo de Execução Cultural, de acordo 
com as seguintes condições: 

2. PROCEDIMENTO 
2.1 Este Termo de Execução Cultural é instrumen-
to da modalidade de fomento à execução de ações 
culturais, celebrado com agente cultural selecio-
nado nos termos da LEI COMPLEMENTAR Nº 
195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO), DOS DECRE-
TOS FEDERAIS Nº 11.525/2023 E 11.453/2023 E 
DO DECRETO MUNICIPAL Nº 2.133/2023. 

3. OBJETO 
3.1 Este Termo de Execução Cultural tem por objeto 
a concessão de apoio financeiro ao projeto cultural 
“Macaíba de todas as culturas: Mostra Cultural Ma-
caibense”, contemplado no conforme processo ad-
ministrativo nº 5666/2024.

4. RECURSOS FINANCEIROS 
4.1 Os recursos financeiros para a execução do pre-
sente termo totalizam o montante de R$ quarenta 
mil reais. 
4.2 Serão transferidos à conta do(a) AGENTE CUL-
TURAL, especialmente aberta no banco Banco do 
Brasil S.A. (código 001), Agência 2256-x Conta 
Corrente nº 38.951-X para recebimento e movimen-
tação. 

5. APLICAÇÃO DOS RECURSOS 
5.1 Os rendimentos de ativos financeiros poderão 
ser aplicados para o alcance do objeto, sem a neces-
sidade de autorização prévia. 

6. OBRIGAÇÕES 
6.1 São obrigações da SECRETARIA MUNICIPAL 



ANO IV – N° 1610 - Macaíba - RN, segunda-feira, 23 de dezembro de 2024 13

DE CULTURA E TURISMO DE MACAÍBA:  
I-transferir os recursos ao(a)AGENTE CULTU-
RAL; 
II-orientar o(a) AGENTE CULTURAL sobre o pro-
cedimento para a prestação de informações dos re-
cursos concedidos; 
III-analisar e emitir parecer sobre os relatórios e so-
bre a prestação de informações 
apresentados pelo(a) AGENTE CULTURAL; 
IV-zelar pelo fiel cumprimento deste termo de exe-
cução cultural; V-adotar medidas saneadoras e cor-
retivas quando houver inadimplemento; 
VI-monitorar o cumprimento pelo(a) AGENTE 
CULTURAL das obrigações previstas na CLÁUSU-
LA 6.2. 
6.2 São obrigações do(a) AGENTE CULTURAL:
I-executar a ação cultural aprovada; 
II-aplicar os recursos concedidos pela Lei Paulo 
Gustavo na realização da ação cultural; 
III-manter, obrigatória e exclusivamente, os recur-
sos financeiros depositados na conta especialmente 
aberta para o Termo de Execução Cultural; 
IV-facilitar o monitoramento, o controle e supervi-
são do termo de execução cultural bem como o aces-
so ao local de realização da ação cultural; 
V-prestar informações à SECRETARIA MUNICI-
PAL DE CULTURA E TURISMO DE MACAÍBA 
por meio de Relatório de Execução do Objeto, apre-
sentado no prazo máximo de 31 de outubro de 2024 
contados do término da vigência do Termo de Exe-
cução Cultural; 
VI-atender a qualquer solicitação regular feita pelo 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TU-
RISMO DE MACAÍBA a contar do recebimento da 
notificação; 
VII-divulgar nos meios de comunicação, a informa-
ção de que a ação cultural aprovada é apoiada com 
recursos da Lei Paulo Gustavo, incluindo as marcas 
da Prefeitura de Macaíba e do Governo Federal, de 
acordo com as orientações técnicas do manual de 
aplicação de marcas divulgado pelo Ministério da 
Cultura; 
VIII-não realizar despesa em data anterior ou pos-
terior à vigência deste termo de execução cultural; 
IX-guardar a documentação referente à prestação de 
informações pelo prazo de 10 anos, contados do fim 
da vigência deste Termo de Execução Cultural; 
X-não utilizar os recursos para finalidade diversa da 
estabelecida no projeto cultural; 
XI-executar a contrapartida conforme pactuado. 

7. PRESTAÇÃO DE INFORMAÇÕES 
7.1 O agente cultural prestará contas à administra-
ção pública por meio da categoria de prestação de 
informações em Relatório de Execução do Objeto. 
7.2 A prestação de informações em Relatório de 
Execução do Objeto comprovará que foram alcan-
çados os resultados da ação cultural, por meio dos 
seguintes procedimentos:
I-apresentação de relatório de execução do objeto 
pelo beneficiário no prazo estabelecido pelo ente 
federativo no regulamento ou no instrumento de 
seleção; e  
II-análise do relatório de execução do objeto por 
agente público designado. 
7.2.1 O relatório de prestação de informações sobre 
o cumprimento do objeto deverá: 
I-comprovar que foram alcançados os resultados da 
ação cultural; II-conter a descrição das ações desen-
volvidas para o cumprimento do objeto; 
III-ter anexados documentos de comprovação do 
cumprimento do objeto, tais como: declarações de 
realização dos eventos, com registro fotográfico ou 
audiovisual, matérias jornalísticas, releases, folders, 
catálogos, panfletos entre outros documentos. 
7.2.2 O agente público competente elaborará parecer 
técnico de análise do relatório de execução do obje-
to e poderá adotar os seguintes procedimentos, de 
acordo com o caso concreto: 
I-encaminhar o processo à autoridade responsável 
pelo julgamento da prestação de informações, caso 
conclua que houve o cumprimento integral do ob-

jeto; ou 
II-recomendar que seja solicitada a apresentação, 
pelo agente cultural, de relatório de execução finan-
ceira, caso considere que não foi possível aferir o 
cumprimento integral do objeto no relatório de exe-
cução do objeto ou que as justificativas apresentadas 
sobre o cumprimento parcial do objeto foram insu-
ficientes. 
7.2.3 Após o recebimento do processo pelo agente 
público de que trata o item 7.2.2, autoridade respon-
sável pelo julgamento da prestação de informações 
poderá: 
I-determinar o arquivamento, caso considere que 
houve o cumprimento integral do objeto 
ou o cumprimento parcial justificado;
II-solicitar a apresentação, pelo agente cultural, de 
relatório de execução financeira, caso considere 
que não foi possível aferir o cumprimento integral 
do objeto no relatório de execução do objeto ou que 
as justificativas apresentadas sobre o cumprimento 
parcial do objeto foram insuficientes; ou 
III-aplicar sanções ou decidir pela rejeição da pres-
tação de informações, caso verifique que não houve 
o cumprimento integral do objeto ou o cumprimento 
parcial justificado, ou caso identifique irregularida-
des no relatório de execução financeira. 
7.3 O relatório de execução financeira será exigido, 
independente da modalidade inicial de prestação de 
informações (in loco ou em relatório de execução do 
objeto), somente nas seguintes hipóteses: 
I-quando não estiver comprovado o cumprimento 
do objeto, observados os procedimentos previstos 
no item 7.2; ou 
II-quando for recebida, pela administração pública, 
denúncia de irregularidade na execução da ação cul-
tural, mediante juízo de admissibilidade que avaliará 
os elementos fáticos apresentados. 
7.3.1 O prazo para apresentação do relatório de exe-
cução financeira será de, no mínimo, trinta dias, con-
tado do recebimento da notificação. 
7.4 O julgamento da prestação de informações reali-
zado pela autoridade do ente federativo que celebrou 
o Termo de Execução Cultural avaliará o parecer 
técnico de análise de prestação de informações e po-
derá concluir pela: 
I-aprovação da prestação de informações, com ou 
sem ressalvas; ou II-reprovação da prestação de in-
formações, parcial ou total. 
7.5 Na hipótese de o julgamento da prestação de 
informações apontar a necessidade de devolução de 
recursos, o agente cultural será notificado para que 
exerça a opção por: 
I-devolução parcial ou integral dos recursos ao erá-
rio; 
II-apresentação de plano de ações compensatórias; 
ou
III-devolução parcial dos recursos ao erário junta-
mente com a apresentação de plano de ações com-
pensatórias. 
7.5.1 A ocorrência de caso fortuito ou força maior 
impeditiva da execução do instrumento afasta a re-
provação da prestação de informações, desde que 
comprovada. 
7.5.2 Nos casos em que estiver caracterizada má-fé 
do agente cultural, será imediatamente exigida a de-
volução de recursos ao erário, vedada a aceitação de 
plano de ações compensatórias. 
7.5.3 Nos casos em que houver exigência de devo-
lução de recursos ao erário, o agente cultural poderá 
solicitar o parcelamento do débito, na forma e nas 
condições previstas na legislação. 
7.5.4 O prazo de execução do plano de ações com-
pensatórias será o menor possível, conforme o caso 
concreto, limitado à metade do prazo originalmente 
previsto de vigência do instrumento. 

8. ALTERAÇÃO DO TERMO DE EXECUÇÃO 
CULTURAL 
8.1 A alteração do termo de execução cultural será 
formalizada por meio de Termo Aditivo. 
8.2 A formalização de termo aditivo não será neces-
sária nas seguintes hipóteses: 

I-prorrogação de vigência realizada de ofício pela 
administração pública quando der causa a atraso na 
liberação de recursos; e 
II-alteração do projeto sem modificação do valor 
global do instrumento e sem modificação substan-
cial do objeto. 
8.3 Na hipótese de prorrogação de vigência, o saldo 
de recursos será automaticamente mantido na conta, 
a fim de viabilizar a continuidade da execução do 
objeto.
8.4 As alterações do projeto cujo escopo seja de, no 
máximo, 20% poderão ser realizadas pelo agente 
cultural e comunicadas à administração pública em 
seguida, sem a necessidade de autorização prévia. 
8.5 A aplicação de rendimentos de ativos financeiros 
em benefício do objeto do termo de execução cultu-
ral poderá ser realizada pelo agente cultural sem a 
necessidade de autorização prévia da administração 
pública. 
8.6 Nas hipóteses de alterações em que não seja ne-
cessário termo aditivo, poderá ser realizado aposti-
lamento. 

9. TITULARIDADE DE BENS 
9.1 Os bens permanentes adquiridos, produzidos ou 
transformados em decorrência da execução da ação 
cultural fomentada serão de titularidade do agente 
cultural desde a data da sua aquisição. 
9.2 Nos casos de rejeição da prestação de contas em 
razão da aquisição ou do uso do bem, o valor pago 
pela aquisição será computado no cálculo de valores 
a devolver, com atualização monetária. 

10. EXTINÇÃO DO TERMO DE EXECUÇÃO 
CULTURAL 
10.1 O presente Termo de Execução Cultural poderá 
ser: 
I-extinto por decurso de prazo; 
II-extinto, de comum acordo antes do prazo avença-
do, mediante Termo de Distrato; 
III-denunciado, por decisão unilateral de qualquer 
dos partícipes, independentemente de 
autorização judicial, mediante prévia notificação por 
escrito ao outro partícipe; ou
IV-rescindido, por decisão unilateral de qualquer 
dos partícipes, independentemente de 
autorização judicial, mediante prévia notificação por 
escrito ao outro partícipe, nas seguintes 
hipóteses: 
a) descumprimento injustificado de cláusula deste 
instrumento; 
b) irregularidade ou inexecução injustificada, ainda 
que parcial, do objeto, resultados ou metas pactua-
das ; 
c) violação da legislação aplicável; 
d) cometimento de falhas reiteradas na execução; 
e) má administração de recursos públicos; 
f) constatação de falsidade ou fraude nas informa-
ções ou documentos apresentados; 
g) não atendimento às recomendações ou determina-
ções decorrentes da fiscalização; 
h) outras hipóteses expressamente previstas na le-
gislação aplicável. 
10.2 A denúncia só será eficaz 60 (sessenta) dias 
após a data de recebimento da notificação, ficando 
os partícipes responsáveis somente pelas obrigações 
e vantagens do tempo em que participaram volunta-
riamente da avença. 
10.3 Os casos de rescisão unilateral serão formal-
mente motivados nos autos do processo administra-
tivo, assegurado o contraditório e a ampla defesa. O 
prazo de defesa será de 10 (dez) dias da abertura de 
vista do processo. 
10.4 Na hipótese de irregularidade na execução do 
objeto que enseje dano ao erário, deverá ser instau-
rada Tomada de Contas Especial caso os valores 
relacionados à irregularidade não sejam devolvidos 
no prazo estabelecido pela Administração Pública. 
10.5 Outras situações relativas à extinção deste Ter-
mo não previstas na legislação aplicável ou neste 
instrumento poderão ser negociados entre as partes 
ou, se for o caso, no Termo de Distrato.



ANO IV – N° 1610 - Macaíba - RN, segunda-feira, 23 de dezembro de 202414

11. SANÇÕES 
11.1 Nos casos em que for verificado que a ação cul-
tural ocorreu, mas houve inadequação na execução 
do objeto ou na execução financeira sem má-fé, a 
autoridade pode concluir pela aprovação da presta-
ção de informações com ressalvas e aplicar sanção 
de advertência ou multa. 
11.2 A decisão sobre a sanção deve ser precedida de 
abertura de prazo para apresentação de defesa pelo 
AGENTE CULTURAL. 
11.3 A ocorrência de caso fortuito ou força maior 
impeditiva da execução do instrumento afasta a 
aplicação de sanção, desde que regularmente com-
provada. 

12. MONITORAMENTO E CONTROLE DE 
RESULTADOS 
12.1 As ações serão realizadas pela Comissão da Lei 
Paulo Gustavo em Macaíba. 

13. VIGÊNCIA 
13.1 A vigência deste instrumento terá início na data 
de assinatura das partes, com duração de seis meses. 

14. PUBLICAÇÃO 
14.1 O Extrato do Termo de Execução Cultural será 
publicado no Diário Oficial do Município de Macaí-
ba. 

15. FORO 
15.1 Fica eleito o Foro privativo da Comarca de 
Macaíba para dirimir quaisquer dúvidas relativas ao 
presente Termo de Execução Cultural. 

Macaíba, 18/12/2024 

Sérgio Silva do Nascimento 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

Luiz Antônio do Nascimento 
Agente Cultural

...................................................................................

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 

TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL Nº 10 / 
2024 TENDO POR OBJETO A CONCESSÃO DE 
APOIO FINANCEIRO A AÇÕES CULTURAIS 
CONTEMPLADAS PELO EDITAL REMANES-
CENTE Nº 003/2024 – LEI PAULO GUSTAVO-
-MACAÍBA, DOS DECRETOS FEDERAIS Nº 
11.525/2023 E Nº 11.453/2023 E DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº 2.133/2023. 

1. PARTES 
1.1 A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
E TURISMO DE MACAÍBA neste ato represen-
tado pelo secretário municipal da pasta, SÉRGIO 
SILVA DO NASCIMENTO e o(a) AGENTE CUL-
TURAL, ASSOCIACAO NASCIDOS DA CUL-
TURA MACAIBENSE DE TEATRO-ANDCMT, 
inscrito sob CNPJ n.º 29641615000189, com sede 
no endereço rua verdes mares, 32, lagoa das pedras, 
Macaíba/RN, 59280-000, tendo como representan-
te legal Mikael Maycon de Lima, portador do RG 
n.º 3067184, expedida em ITEP/RN / RN, CPF n.º 
10736482490, e-mail: kaellima11@gmail.com e te-
lefones: (84) 99126-9483, resolvem firmar o presen-
te Termo de Execução Cultural, de acordo com as 
seguintes condições: 

2. PROCEDIMENTO 
2.1 Este Termo de Execução Cultural é instrumen-
to da modalidade de fomento à execução de ações 
culturais, celebrado com agente cultural selecio-
nado nos termos da LEI COMPLEMENTAR Nº 
195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO), DOS DECRE-
TOS FEDERAIS Nº 11.525/2023 E 11.453/2023 E 
DO DECRETO MUNICIPAL Nº 2.133/2023. 

3. OBJETO 

3.1 Este Termo de Execução Cultural tem por objeto 
a concessão de apoio financeiro ao projeto cultural 
“MANU CINEMA ITINERANTE”, contemplado 
no conforme processo administrativo nº 5666/2024.

4. RECURSOS FINANCEIROS 
4.1 Os recursos financeiros para a execução do pre-
sente termo totalizam o montante de R$ dezenove 
mil, cento e vinte e oito reais e sessenta e quatro 
centavos. 
4.2 Serão transferidos à conta do(a) AGENTE CUL-
TURAL, especialmente aberta no banco Caixa Eco-
nômica Federal (código 104), Agência 02758 Conta 
Corrente nº 000739013175-7 para recebimento e 
movimentação. 

5. APLICAÇÃO DOS RECURSOS 
5.1 Os rendimentos de ativos financeiros poderão 
ser aplicados para o alcance do objeto, sem a neces-
sidade de autorização prévia. 

6. OBRIGAÇÕES 
6.1 São obrigações da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE CULTURA E TURISMO DE MACAÍBA:  
I-transferir os recursos ao(a)AGENTE CULTU-
RAL; 
II-orientar o(a) AGENTE CULTURAL sobre o pro-
cedimento para a prestação de informações dos re-
cursos concedidos; 
III-analisar e emitir parecer sobre os relatórios e so-
bre a prestação de informações 
apresentados pelo(a) AGENTE CULTURAL; 
IV-zelar pelo fiel cumprimento deste termo de exe-
cução cultural; V-adotar medidas saneadoras e cor-
retivas quando houver inadimplemento; 
VI-monitorar o cumprimento pelo(a) AGENTE 
CULTURAL das obrigações previstas na CLÁUSU-
LA 6.2. 
6.2 São obrigações do(a) AGENTE CULTURAL:
I-executar a ação cultural aprovada; 
II-aplicar os recursos concedidos pela Lei Paulo 
Gustavo na realização da ação cultural; 
III-manter, obrigatória e exclusivamente, os recur-
sos financeiros depositados na conta especialmente 
aberta para o Termo de Execução Cultural; 
IV-facilitar o monitoramento, o controle e supervi-
são do termo de execução cultural bem como o aces-
so ao local de realização da ação cultural; 
V-prestar informações à SECRETARIA MUNICI-
PAL DE CULTURA E TURISMO DE MACAÍBA 
por meio de Relatório de Execução do Objeto, apre-
sentado no prazo máximo de 31 de outubro de 2024 
contados do término da vigência do Termo de Exe-
cução Cultural; 
VI-atender a qualquer solicitação regular feita pelo 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TU-
RISMO DE MACAÍBA a contar do recebimento da 
notificação; 
VII-divulgar nos meios de comunicação, a informa-
ção de que a ação cultural aprovada é apoiada com 
recursos da Lei Paulo Gustavo, incluindo as marcas 
da Prefeitura de Macaíba e do Governo Federal, de 
acordo com as orientações técnicas do manual de 
aplicação de marcas divulgado pelo Ministério da 
Cultura; 
VIII-não realizar despesa em data anterior ou pos-
terior à vigência deste termo de execução cultural; 
IX-guardar a documentação referente à prestação de 
informações pelo prazo de 10 anos, contados do fim 
da vigência deste Termo de Execução Cultural; 
X-não utilizar os recursos para finalidade diversa da 
estabelecida no projeto cultural; 
XI-executar a contrapartida conforme pactuado. 

7. PRESTAÇÃO DE INFORMAÇÕES 
7.1 O agente cultural prestará contas à administra-
ção pública por meio da categoria de prestação de 
informações em Relatório de Execução do Objeto. 
7.2 A prestação de informações em Relatório de 
Execução do Objeto comprovará que foram alcan-
çados os resultados da ação cultural, por meio dos 
seguintes procedimentos:

I-apresentação de relatório de execução do objeto 
pelo beneficiário no prazo estabelecido pelo ente 
federativo no regulamento ou no instrumento de 
seleção; e  
II-análise do relatório de execução do objeto por 
agente público designado. 
7.2.1 O relatório de prestação de informações sobre 
o cumprimento do objeto deverá: 
I-comprovar que foram alcançados os resultados da 
ação cultural; II-conter a descrição das ações desen-
volvidas para o cumprimento do objeto; 
III-ter anexados documentos de comprovação do 
cumprimento do objeto, tais como: declarações de 
realização dos eventos, com registro fotográfico ou 
audiovisual, matérias jornalísticas, releases, folders, 
catálogos, panfletos entre outros documentos. 
7.2.2 O agente público competente elaborará parecer 
técnico de análise do relatório de execução do obje-
to e poderá adotar os seguintes procedimentos, de 
acordo com o caso concreto: 
I-encaminhar o processo à autoridade responsável 
pelo julgamento da prestação de informações, caso 
conclua que houve o cumprimento integral do ob-
jeto; ou 
II-recomendar que seja solicitada a apresentação, 
pelo agente cultural, de relatório de execução finan-
ceira, caso considere que não foi possível aferir o 
cumprimento integral do objeto no relatório de exe-
cução do objeto ou que as justificativas apresentadas 
sobre o cumprimento parcial do objeto foram insu-
ficientes. 
7.2.3 Após o recebimento do processo pelo agente 
público de que trata o item 7.2.2, autoridade respon-
sável pelo julgamento da prestação de informações 
poderá: 
I-determinar o arquivamento, caso considere que 
houve o cumprimento integral do objeto
ou o cumprimento parcial justificado; 
II-solicitar a apresentação, pelo agente cultural, de 
relatório de execução financeira, caso considere 
que não foi possível aferir o cumprimento integral 
do objeto no relatório de execução do objeto ou que 
as justificativas apresentadas sobre o cumprimento 
parcial do objeto foram insuficientes; ou 
III-aplicar sanções ou decidir pela rejeição da pres-
tação de informações, caso verifique que não houve 
o cumprimento integral do objeto ou o cumprimento 
parcial justificado, ou caso identifique irregularida-
des no relatório de execução financeira. 
7.3 O relatório de execução financeira será exigido, 
independente da modalidade inicial de prestação de 
informações (in loco ou em relatório de execução do 
objeto), somente nas seguintes hipóteses: 
I-quando não estiver comprovado o cumprimento 
do objeto, observados os procedimentos previstos 
no item 7.2; ou 
II-quando for recebida, pela administração pública, 
denúncia de irregularidade na execução da ação cul-
tural, mediante juízo de admissibilidade que avaliará 
os elementos fáticos apresentados. 
7.3.1 O prazo para apresentação do relatório de exe-
cução financeira será de, no mínimo, trinta dias, con-
tado do recebimento da notificação. 
7.4 O julgamento da prestação de informações reali-
zado pela autoridade do ente federativo que celebrou 
o Termo de Execução Cultural avaliará o parecer 
técnico de análise de prestação de informações e po-
derá concluir pela: 
I-aprovação da prestação de informações, com ou 
sem ressalvas; ou II-reprovação da prestação de in-
formações, parcial ou total. 
7.5 Na hipótese de o julgamento da prestação de 
informações apontar a necessidade de devolução de 
recursos, o agente cultural será notificado para que 
exerça a opção por: 
I-devolução parcial ou integral dos recursos ao erá-
rio;
II-apresentação de plano de ações compensatórias; 
ou 
III-devolução parcial dos recursos ao erário junta-
mente com a apresentação de plano de ações com-
pensatórias. 



ANO IV – N° 1610 - Macaíba - RN, segunda-feira, 23 de dezembro de 2024 15

7.5.1 A ocorrência de caso fortuito ou força maior 
impeditiva da execução do instrumento afasta a re-
provação da prestação de informações, desde que 
comprovada. 
7.5.2 Nos casos em que estiver caracterizada má-fé 
do agente cultural, será imediatamente exigida a de-
volução de recursos ao erário, vedada a aceitação de 
plano de ações compensatórias. 
7.5.3 Nos casos em que houver exigência de devo-
lução de recursos ao erário, o agente cultural poderá 
solicitar o parcelamento do débito, na forma e nas 
condições previstas na legislação. 
7.5.4 O prazo de execução do plano de ações com-
pensatórias será o menor possível, conforme o caso 
concreto, limitado à metade do prazo originalmente 
previsto de vigência do instrumento. 

8. ALTERAÇÃO DO TERMO DE EXECUÇÃO 
CULTURAL 
8.1 A alteração do termo de execução cultural será 
formalizada por meio de Termo Aditivo. 
8.2 A formalização de termo aditivo não será neces-
sária nas seguintes hipóteses: 
I-prorrogação de vigência realizada de ofício pela 
administração pública quando der causa a atraso na 
liberação de recursos; e 
II-alteração do projeto sem modificação do valor 
global do instrumento e sem modificação substan-
cial do objeto.
8.3 Na hipótese de prorrogação de vigência, o saldo 
de recursos será automaticamente mantido na conta, 
a fim de viabilizar a continuidade da execução do 
objeto. 
8.4 As alterações do projeto cujo escopo seja de, no 
máximo, 20% poderão ser realizadas pelo agente 
cultural e comunicadas à administração pública em 
seguida, sem a necessidade de autorização prévia. 
8.5 A aplicação de rendimentos de ativos financeiros 
em benefício do objeto do termo de execução cultu-
ral poderá ser realizada pelo agente cultural sem a 
necessidade de autorização prévia da administração 
pública. 
8.6 Nas hipóteses de alterações em que não seja ne-
cessário termo aditivo, poderá ser realizado aposti-
lamento. 

9. TITULARIDADE DE BENS 
9.1 Os bens permanentes adquiridos, produzidos ou 
transformados em decorrência da execução da ação 
cultural fomentada serão de titularidade do agente 
cultural desde a data da sua aquisição. 
9.2 Nos casos de rejeição da prestação de contas em 
razão da aquisição ou do uso do bem, o valor pago 
pela aquisição será computado no cálculo de valores 
a devolver, com atualização monetária. 

10. EXTINÇÃO DO TERMO DE EXECUÇÃO 
CULTURAL 
10.1 O presente Termo de Execução Cultural poderá 
ser: 
I-extinto por decurso de prazo; 
II-extinto, de comum acordo antes do prazo avença-
do, mediante Termo de Distrato; 
III-denunciado, por decisão unilateral de qualquer 
dos partícipes, independentemente de
autorização judicial, mediante prévia notificação por 
escrito ao outro partícipe; ou 
IV-rescindido, por decisão unilateral de qualquer 
dos partícipes, independentemente de 
autorização judicial, mediante prévia notificação por 
escrito ao outro partícipe, nas seguintes 
hipóteses: 
a) descumprimento injustificado de cláusula deste 
instrumento; 
b) irregularidade ou inexecução injustificada, ainda 
que parcial, do objeto, resultados ou metas pactua-
das ; 
c) violação da legislação aplicável; 
d) cometimento de falhas reiteradas na execução; 
e) má administração de recursos públicos; 
f) constatação de falsidade ou fraude nas informa-
ções ou documentos apresentados; 

g) não atendimento às recomendações ou determina-
ções decorrentes da fiscalização; 
h) outras hipóteses expressamente previstas na le-
gislação aplicável. 
10.2 A denúncia só será eficaz 60 (sessenta) dias 
após a data de recebimento da notificação, ficando 
os partícipes responsáveis somente pelas obrigações 
e vantagens do tempo em que participaram volunta-
riamente da avença. 
10.3 Os casos de rescisão unilateral serão formal-
mente motivados nos autos do processo administra-
tivo, assegurado o contraditório e a ampla defesa. O 
prazo de defesa será de 10 (dez) dias da abertura de 
vista do processo. 
10.4 Na hipótese de irregularidade na execução do 
objeto que enseje dano ao erário, deverá ser instau-
rada Tomada de Contas Especial caso os valores 
relacionados à irregularidade não sejam devolvidos 
no prazo estabelecido pela Administração Pública.
10.5 Outras situações relativas à extinção deste Ter-
mo não previstas na legislação aplicável ou neste 
instrumento poderão ser negociados entre as partes 
ou, se for o caso, no Termo de Distrato. 

11. SANÇÕES 
11.1 Nos casos em que for verificado que a ação cul-
tural ocorreu, mas houve inadequação na execução 
do objeto ou na execução financeira sem má-fé, a 
autoridade pode concluir pela aprovação da presta-
ção de informações com ressalvas e aplicar sanção 
de advertência ou multa. 
11.2 A decisão sobre a sanção deve ser precedida de 
abertura de prazo para apresentação de defesa pelo 
AGENTE CULTURAL. 
11.3 A ocorrência de caso fortuito ou força maior 
impeditiva da execução do instrumento afasta a 
aplicação de sanção, desde que regularmente com-
provada. 

12. MONITORAMENTO E CONTROLE DE 
RESULTADOS 
12.1 As ações serão realizadas pela Comissão da Lei 
Paulo Gustavo em Macaíba. 

13. VIGÊNCIA 
13.1 A vigência deste instrumento terá início na data 
de assinatura das partes, com duração de seis meses. 

14. PUBLICAÇÃO 
14.1 O Extrato do Termo de Execução Cultural será 
publicado no Diário Oficial do Município de Macaí-
ba.

15. FORO 
15.1 Fica eleito o Foro privativo da Comarca de 
Macaíba para dirimir quaisquer dúvidas relativas ao 
presente  Termo de Execução Cultural. 

Macaíba, 18/12/2024 

Sérgio Silva do Nascimento 
Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

Mikael Maycon de Lima 
Agente Cultural

'

PORTARIA Nº 014/2024

DESIGNA OS SERVIDORES PARA EXER-
CER A FUNÇÃO GESTOR E FISCAL DO 
PROCESSO DE DESPESA 4794/2024.

O Secretário Municipal de Segurança Pública, do 
Município de Macaíba/RN, vem, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei Mu-
nicipal nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o Decreto 
Municipal nº 1722, de 16 de maio de 2014, e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública 

deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução dos 
contratos, por representante da Administração espe-
cialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II, do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administra-
ção Pública, adotar procedimentos administrativos 
que permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução 
e o adequado cumprimento da Ata de Registro 
de Preços Nº 223/2024, com início de vigência 
dia 29 de Outubro de 2024, celebrado entre a Pre-
feitura Municipal de Macaíba e a empresa T & T 
INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO LTDA inscrita sob CNPJ nº 
26.348.306/0001-27, cujo objeto é a aquisição de 
objetos sinalizadores de trânsito visando atender as 
necessidades do departamento municipal de trânsito 
– demutran.

   I – Lindenilson moura da silva, Matrícula nº 
1101854, na qualidade de Gestor do Contrato.

  II – Carlos Henrique da Silva Soares, Matrícula 
nº 1114336, na qualidade de fiscal técnico.

III – Weberson Santos Pereira, Matrícula nº 
1134060, na qualidade de fiscal administrativo.

Art. 2º Para efeito desta Portaria considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor (mem-
bro ou administrativo) designado para coordenar e 
comandar o procedimento da fiscalização da execu-
ção contratual;

II - Fiscal Técnico: servidor (membro 
ou administrativo) designado para auxiliar o Ges-
tor do Contrato quanto à fiscalização do objeto do 
contrato;

III - Fiscal Administrativo: servidor 
(membro ou administrativo) designado para auxi-
liar o Gestor do Contrato quanto à fiscalização dos 
aspectos administrativos da execução dos serviços 
nos contratos com regime de dedicação exclusiva de 
mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, 
fiscais e trabalhistas;

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 29/10/2024 e 
terá vigência até o vencimento do contrato e de sua 
garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 23 de Dezembro de 2024.

RONDINELLI MALHEIRO DANTAS
Secretário Municipal de Segurança Pública 

PORTARIAS



ANO IV – N° 1610 - Macaíba - RN, segunda-feira, 23 de dezembro de 202416

PORTARIA Nº 56/2024

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRA-
TO ABAIXO.

O Secretário Municipal de Cultura e Turismo do 
Município de Macaíba/RN, no uso de suas atribui-
ções legais, em conformidade com a Lei Municipal 
nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o Decreto Muni-
cipal nº 1722, de 16 de maio de 2014, e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 117, da Lei 
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que exige 
da administração pública o de ver de acompanhar e 
fiscalizar a execução dos contratos celebrados atra-
vés de um representante devidamente designado;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos con-
tratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público.

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores, MARCELO AU-
GUSTO MEDEIROS BEZERRA, matricula Nº 
96.598-3 – Gestor de contrato e, ROBERTO JÚ-
NIOR RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula 
111.928-1 – Fiscal de Contrato, referente ao PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 6420/2024 – INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – OLÍMPIO 
MACIEL CPF Nº: 067.459.464-91 – aquisição do 
acervo cultural e histórico do Solar Caxangá da ci-
dade de Macaíba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Macaíba/RN, 23 de dezembro de 2024.

SÉRGIO SILVA DO NASCIMENTO - Secretário 
Municipal de Cultura e Turismo.

EXTRATO DE CONTRATO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 009/2024;
PROCESSO DE DESPESA Nº 3891/2024;
CONTRATO Nº 200/2024;
Objeto: Pavimentação em Paralelepípedo, Calçadas 
e Drenagem Superficial no Bairro Guarapes no Mu-
nicípio de Macaíba/RN. Rua das Colinas;
Contratada: DR & J LOCAÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA - CNPJ sob o nº 17.382.733/0001-30;
Valor: R$ 371.560,72 (trezentos e setenta e um mil, 
quinhentos e sessenta reais e setenta e dois reais);
Fundamentação Legal: art. 89 a 95, da Lei nº 
14.133/2021;
Data de assinatura do Contrato: 23 de dezembro de 
2024;
Vigência: O prazo de vigência da contratação é de 
180 (cento e oitenta) dias contados a partir da ordem 
de serviço que será expedida pela Secretaria Muni-
cipal de Infraestrutura e Defesa Civil;
Assina pelo Município:  Reginaldo Vitor de Olivei-
ra Aguiar - Secretário Municipal de Infraestrutura e 
Defesa Civil;
Assina pela empresa: Diego Rodrigo Guedes de Oli-
veira – Sócio Administrador
 
...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2024
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 232/2024
Objeto: Registro de preços para contratação de em-
presa para locação de máquinas de costuras indus-
triais e suas respectivas manutenções corretivas e 
preventivas para continuidade das atividades desen-
volvidas pelo Centro de Referência de Assistência 
Social (CRAS), através da Secretaria Municipal De 
Trabalho, Habitação e Assistência Social (SEM-
THAS);
Interessado: Secretaria Municipal de Esporte e La-
zer;
Fornecedor: S M Investimentos e Consultoria Ltda - 
CNPJ: 46.461.231/0001-01;
Valor Global: R$ 96.943,32 (noventa e seis mil 

e novecentos e quarenta e três reais e trinta e dois 
centavos):
Vigência da Ata: 12 meses contados a partir da data 
da publicação;
Data da assinatura: 18/12/2024;
Assina pelo Fornecedor: Simicley Melo Da Silva – 
Representante Legal;
Assina pelo Município: Eriberto Freire Tomaz - Se-
cretário Municipal De Trabalho, Habitação e Assis-
tência Social

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGA-
MENTO DE IMPUGNAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2024
INTERESSADA: INDEX TEC LTDA, inscrita no 
CNPJ sob nº 34.308.964/0001-13. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE MA-
TERIAL DE CONSUMO E EQUIPAMENTOS 
PERMANENTES DE TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO, DESTINADOS À REPOSIÇÃO E 
AO ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS 
ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE 
ENSINO E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE MACAÍBA/RN, COM REGIS-
TRO DE PREÇOS.

As argumentações despendidas pela impugnante 
foram analisadas pela secretaria demandante e pelo 
agente de contratação que juga pela procedência 
do pedido formulado pela empresa INDEX TEC 
LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 34.308.964/0001-
13. Aviso ainda que a resposta ao pedido de impug-
nação em sua integra encontra-se a disposição no 
endereço eletrônico: https://www.portaldecompras-
publicas.com.br, bem como no site do município 
https://macaiba.rn.gov.br/licitacoes. 

Macaíba/RN, 23 de dezembro de 2024.

José Ricardo Dantas Marinho
Agente de Contratação

EXTRATOS

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br



ANO IV – N° 1610 - Macaíba - RN, segunda-feira, 23 de dezembro de 2024 17

EXTRATOS

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Wiltemburgo Gonçalves de Araújo
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Diego Costa Pinto Dantas
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Josane Peixoto Noronha
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Espaço não utilizado.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA 
Nº 022/2024

Processo Administrativo nº 149/2024.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE 
MACAIBA/RN, CNPJ nº 35.278.449/0001-09. 
CONTRATADA: ANALISA RN – CONSULTORIA 
E ASSESSORIA PÚBLICA E EMPRESARIAL 
LTDA, CNPJ nº.: 15.159.065/0001-51.
VALOR ESTIMATIVO DA DISPENSA: R$ 
26.250,00 (vinte e seis mil, duzentos e cinquenta 
reais).
OBJETO CONTRATADO: Prestação de serviço 
de reorganização arquivista do acervo processual 
em tramite do legislativo municipal do ano de 2024, 
em uma quantidade estimada em 30.000 imagens.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, II, da Lei 
Federal 14.133/2021, com valores atualizados pelo 
Decreto Federal nº 11.871 de 29 de dezembro de 
2023.
JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 
DIRETA: A presente Contratação Direta, por 
Dispensa de Licitação, se justifica pelo fato 
da mesma ser de pequeno valor, conforme 
entendimento legal um bem ou prestação de serviço 
com valores inferiores aos dispostos nos incisos 
I e II do art. 75 da Lei Federal 14.133/2021 pode 

se dá sem a submissão ao processo licitatório, 
muitas vezes os custos e tempo empregado no 
procedimento licitatório retiram a vantajosidade de 
uma contratação de pequena monta.
O valor da contratação do presente objeto é 
considerado de pequeno valor, não justificando a 
realização de um processo licitatório, conforme 
critérios estabelecidos pela legislação, a empresa 
ANDERSON DA SILVA EMERENCIANO 
ME, atendendo ao levantamento de preços 
mercadológicos publicado em 18/11/2024 no Diário 
Oficial do Município de Macaíba/RN, apresentou 
o melhor preço dentre três empresas que enviaram 
suas cotações.
Deste modo considerando que os valores são 
inferiores aos limites impostos pela Lei 14.133/2021, 
esta contratação segue um rito mais célere, que é 
justamente a dispensa de licitação. 
DATA DA ASSINATURA DO TERMO DE 
DISPENSA: 23/12/2024.
A Câmara Municipal de Vereadores de Macaíba/
RN, inscrito no CNPJ nº 35.278.449/0001-09, neste 
ato representado pelo Presidente, o senhor Denilson 
Costa Gadelha, e no uso de suas atribuições legais, 
de acordo com o disposto no Art. 72, inciso VIII, 
da Lei Nº 14.133/2021, AUTORIZA, a presente 
Contratação Direta pelo procedimento de Dispensa 
de Licitação, embasado no art. 75, inciso II da Lei 
Federal n° 14.133/2021.
Ademais, em cumprimento ao disposto no artigo 
72, Parágrafo Único da Lei nº 14.133/2021, 

DETERMINO que este ato seja divulgado no 
Diário eletrônico oficial deste órgão para que 
produza os efeitos legais e mantido à disposição do 
público nos instrumentos de transparências adotados 
por esta casa legislativa. 

Publique-se e cumpra-se. 

Macaíba/RN, 23 de dezembro de 2024. 

DENILSON COSTA GADELHA
Presidente da Câmara

...................................................................................

EXTRATO DO 8º TERMO DE ADITIVO 
CONTRATUAL

CONTRATO Nº 05.001/2021

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Macaíba/
RN. – CONTRATADA: CONTEC SERVIÇOS 
TERCEIRIZADOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 20.800.899/0001-34. OBJETO DO ADITIVO: 
Altera o artigo 2º do contrato nº 05.001/2021, 
prorrogando por mais 90 (noventa) dias o prazo para 
execução do objeto. – FUNDAMENTO LEGAL: 
Art. 57, Inciso IV da Lei Federal 8.666/93. – DATA 
DA ASSINATURA: 01/10/2024 – Pela Contratante: 
Denilson Costa Gadelha, Presidente da Câmara. 
Pela contratada: Guilherme Maciel dos Santos, 
Diretor. *Republicação por incorreção.



1. CAPA.pdf

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P R O P O S T A  

O R Ç A M E N T Á R I A 

 

 

 

 

Municipio de Macaíba

EXERCÍCIO 2025

PROJETO DE LEI Nº 36/2024



2. FUNCAO.PDF

Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Função
Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Esfera Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos 

Outras FontesFunção

 0 10.865.904 10.865.90401 LEGISLATIVA

 10.865.904  0Fiscal  10.865.904

 6.131.748 43.976.912 50.108.66004 ADMINISTRAÇÃO

 43.976.912  6.131.748Fiscal  50.108.660

 3.339.110 928.985 4.268.09506 SEGURANÇA PÚBLICA

 928.985  3.339.110Fiscal  4.268.095

 11.502.990 0 11.502.99008 ASSISTÊNCIA SOCIAL

 0  11.502.990Seguridade Social  11.502.990

 33.508.653 0 33.508.65309 PREVIDÊNCIA SOCIAL

 0  33.508.653Seguridade Social  33.508.653

 82.123.196 0 82.123.19610 SAÚDE

 0  82.123.196Seguridade Social  82.123.196

 0 21.608 21.60811 TRABALHO

 21.608  0Fiscal  21.608

 91.834.592 0 91.834.59212 EDUCAÇÃO

 0  91.834.592Fiscal  91.834.592

 914.448 5.715.424 6.629.87213 CULTURA

 5.715.424  914.448Fiscal  6.629.872

 23.870.654 1.645.233 25.515.88715 URBANISMO

 1.645.233  23.870.654Fiscal  25.515.887

 72.460 0 72.46016 HABITAÇÃO

 0  72.460Seguridade Social  72.460

 8.609.545 11.426.543 20.036.08817 SANEAMENTO

 11.426.543  8.609.545Fiscal  20.036.088

 899.758 6.733.786 7.633.54418 GESTÃO AMBIENTAL

 6.733.786  899.758Fiscal  7.633.544

 140.017 2.278.716 2.418.73320 AGRICULTURA

 2.278.716  140.017Fiscal  2.418.733

 201.269 64.820 266.08922 INDÚSTRIA

 64.820  201.269Fiscal  266.089

 115.431 3.328.823 3.444.25426 TRANSPORTE

 3.328.823  115.431Fiscal  3.444.254

 2.088.697 3.562.855 5.651.55227 DESPORTO E LAZER

 3.562.855  2.088.697Fiscal  5.651.552

 0 664.728 664.72899 RESERVA DE CONTINGENCIA

 664.728  0Fiscal  664.728

 265.352.568 91.214.337 356.566.905Total

Fiscal:

Seguridade:

 91.214.337

 0

 138.145.269

 127.207.299 127.207.299

 229.359.606

Top Down Consultoria Ltda.



3. SUBFUNCAO.PDF

Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por SubFunção Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

SubFunção Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras Fontes

031 AÇÃO LEGISLATIVA  0 10.865.904 10.865.904

 10.865.904  0Fiscal  10.865.904

121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  0 54.016 54.016

 54.016  0Fiscal  54.016

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL  20.666.427 49.151.393 69.817.820

 49.151.393  16.988.212Fiscal  66.139.605

 0  3.678.215Seguridade Social  3.678.215

123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  1.054.368 5.730.008 6.784.376

 5.730.008  1.054.368Fiscal  6.784.376

129 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS  0 32.410 32.410

 32.410  0Fiscal  32.410

153 DEFESA TERRESTRE  209.339 851.819 1.061.158

 851.819  209.339Fiscal  1.061.158

182 DEFESA CIVIL  3.119.396 74.436 3.193.832

 74.436  3.119.396Fiscal  3.193.832

183 INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA  0 17.286 17.286

 17.286  0Fiscal  17.286

243 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO 
ADOLESCENTE

 1.114.849 0 1.114.849

 0  1.114.849Seguridade Social  1.114.849

244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  6.680.894 0 6.680.894

 0  6.680.894Seguridade Social  6.680.894

271 PREVIDÊNCIA BÁSICA  3.070.397 0 3.070.397

 0  3.070.397Seguridade Social  3.070.397

272 PREVIDÊNCIA DO REGIME 
ESTATUTÁRIO

 27.499.150 0 27.499.150

 0  27.499.150Seguridade Social  27.499.150

301 ATENÇÃO BÁSICA  38.760.663 0 38.760.663

 0  38.760.663Seguridade Social  38.760.663

302 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E 
AMBULATORIAL

 37.653.877 0 37.653.877

 0  37.653.877Seguridade Social  37.653.877

303 SUPORTE PROFILÁTICO E 
TERAPÊUTICO

 1.029.345 0 1.029.345

 0  1.029.345Seguridade Social  1.029.345

304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA  871.735 0 871.735

 0  871.735Seguridade Social  871.735

305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  3.769.820 0 3.769.820

 0  3.769.820Seguridade Social  3.769.820

334 FOMENTO AO TRABALHO  0 21.608 21.608

 21.608  0Fiscal  21.608

361 ENSINO FUNDAMENTAL  58.392.440 0 58.392.440

 0  58.392.440Fiscal  58.392.440

365 EDUCAÇÃO INFANTIL  21.253.175 0 21.253.175

 0  21.253.175Fiscal  21.253.175

366 EDUCAÇÃO DE JOVENS E  
ADULTOS

 53.937 0 53.937

 0  53.937Fiscal  53.937

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por SubFunção Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

SubFunção Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras Fontes

391 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, 
ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO

 595.140 478.863 1.074.003

 478.863  595.140Fiscal  1.074.003

392 DIFUSÃO CULTURAL  318.228 5.226.840 5.545.068

 5.226.840  318.228Fiscal  5.545.068

422 DIREITOS INDIVIDUAIS, 
COLETIVOS E DIFUSOS

 66.788 0 66.788

 0  66.788Seguridade Social  66.788

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA  21.822.137 773.321 22.595.458

 773.321  21.822.137Fiscal  22.595.458

452 SERVIÇOS URBANOS  2.339.525 927.688 3.267.213

 927.688  2.339.525Fiscal  3.267.213

482 HABITAÇÃO URBANA  72.460 0 72.460

 0  72.460Seguridade Social  72.460

512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO  8.586.564 11.414.660 20.001.224

 11.414.660  8.586.564Fiscal  20.001.224

542 CONTROLE AMBIENTAL  326.991 22.687 349.678

 22.687  326.991Fiscal  349.678

544 RECURSOS HÍDRICOS  572.767 3.240 576.007

 3.240  572.767Fiscal  576.007

606 EXTENSÃO RURAL  140.017 1.162.451 1.302.468

 1.162.451  140.017Fiscal  1.302.468

608 PROMOÇÃO DA PRDUÇÃO 
AGROPECUÁRIA

 0 23.766 23.766

 23.766  0Fiscal  23.766

661 PROMOÇÃO INDUSTRIAL  201.269 64.820 266.089

 64.820  201.269Fiscal  266.089

782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO  83.067 89.538 172.605

 89.538  83.067Fiscal  172.605

812 DESPORTO COMUNITÁRIO  2.088.697 3.562.855 5.651.552

 3.562.855  2.088.697Fiscal  5.651.552

997 RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO 
RPPS

 2.939.106 0 2.939.106

 0  2.939.106Seguridade Social  2.939.106

999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0 664.728 664.728

 664.728  0Fiscal  664.728

 265.352.568 91.214.337 356.566.905Total

Fiscal:

Seguridade:

 91.214.337

 0

 138.145.269

 127.207.299 127.207.299

 229.359.606

Top Down Consultoria Ltda.



4. PROGRAMA.PDF

Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Programa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesPrograma

 0 10.865.904 10.865.9040001 Agregar ações que possam 
garatir a qualidade nas 
prestações dos serviços 
legislativos do municipio de 
Macaíba.

 10.865.904  0Fiscal  10.865.904

 12.189.870 31.180.610 43.370.4800002 Macaíba Sistêmica

 31.180.610  12.189.870Fiscal  43.370.480

 437.048 101.702 538.7500003 Desejo incansável de alcançar 
um bom nível de arrecadação, 
levando em conta, escolhas 
para a melhor combinação 
dentre os fatores: "Eficiência 
Econômica", "Equidade e Justiça 
Social" e "Simplicidade 
Administrativa".

 101.702  437.048Fiscal  538.750

 19.665.062 0 19.665.0620005 Mais Saúde

 0  19.665.062Seguridade Social  19.665.062

 1.039.775 1.212.144 2.251.9190006 Agropecuaria Fortalecida

 1.212.144  1.039.775Fiscal  2.251.919

 4.843.874 11.528.323 16.372.1970016 Programa de desenvolvimento e 
capacitação estruturada

 11.528.323  4.843.874Fiscal  16.372.197

 3.070.397 0 3.070.3970019 Acompanhamento e a avaliação 
de políticas e diretrizes 
previdenciárias voltadas ao 
servidor público Macaibense, 
propondo medidas e 
colaborando na sua 
implementação e na sua 
execução.

 0  3.070.397Seguridade Social  3.070.397

 455.650 37.479 493.1290025 Programa Urbano - Cidade Viva

 37.479  455.650Fiscal  493.129

 1.611.177 465.264 2.076.4410027 Macaiba Esportiva

 465.264  1.611.177Fiscal  2.076.441

 477.520 213.910 691.4300028 Virando o Jogo

 213.910  477.520Fiscal  691.430

 805.334 2.277.211 3.082.5450029 Macaiba Cultura

 2.277.211  805.334Fiscal  3.082.545

 108.034 3.428.492 3.536.5260030 Macaiba Multicultural

 3.428.492  108.034Fiscal  3.536.526

 1.080 9.721 10.8010031 Macaiba Explora

 9.721  1.080Fiscal  10.801

 0 54.016 54.0160032 Macaiba Estrategica

 54.016  0Fiscal  54.016

 1.062.586 15.291.167 16.353.7530033 Gerir Macaiba

 15.291.167  1.062.586Fiscal  16.353.753

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Programa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesPrograma

 0 549.621 549.6210034 Inova Macaiba

 549.621  0Fiscal  549.621

 0 17.286 17.2860035 Macaiba Digital

 17.286  0Fiscal  17.286

 27.499.150 0 27.499.1500036 Regime Próprio de Previdência - 
Benefícios Previdenciários

 0  27.499.150Seguridade Social  27.499.150

 8.586.564 11.428.700 20.015.2640037 Projeto Sanear Macaiba

 11.428.700  8.586.564Fiscal  20.015.264

 5.402 18.362 23.7640038 Programa Preservar Macaiba

 18.362  5.402Fiscal  23.764

 2.744.373 573.440 3.317.8130039 Programa de desenvolvimento e 
capacitação estruturada

 573.440  2.744.373Fiscal  3.317.813

 22.981 11.883 34.8640040 SANED - Programa de 
Saneamento e drenagem de 
Macaíba

 11.883  22.981Fiscal  34.864

 0 108.033 108.0330041 Programa de sinalização urbana

 108.033  0Fiscal  108.033

 20.643.283 200.282 20.843.5650042 Pavimentação de Vias

 200.282  20.643.283Fiscal  20.843.565

 0 341.215 341.2150043 Emendas Impositivas

 341.215  0Fiscal  341.215

 0 107.880 107.8800044 Cidade Ativa e Inclusiva

 107.880  0Fiscal  107.880

 0 231.940 231.9400045 Sinalização Viária

 231.940  0Fiscal  231.940

 42.739 39.532 82.2710046 Transporte Eficiente para todos

 39.532  42.739Fiscal  82.271

 83.067 89.538 172.6050047 A tecnologia ganha cada vez 
mais espaço na sociedade e na 
vida das pessoas. No trânsito, 
ela tem um papel fundamental 
quando o assunto é salvar vidas. 
Graças aos radares, aos 
fotossensores,às lombadas 
eletrônicas e outros meios 
tecnológicos utilizados no 
trânsito brasileiro que muitas 
vidas são salv

 89.538  83.067Fiscal  172.605

 3.285.360 165.954 3.451.3140048 Segurança a todos os  Cidadãos

 165.954  3.285.360Fiscal  3.451.314

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Programa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesPrograma

 8.943.787 0 8.943.7870049 Otimizar a qualidade dos 
serviços públicos, garantindo 
uma gestão eficiente, 
expandindo as ações da 
secretaria para além do centro 
urbano e buscando a 
intersetorialidade das pastas da 
gestão, além da capacitação 
permanente no SUAS.

 0  8.943.787Seguridade Social  8.943.787

 8.301.032 0 8.301.0320051 Macaiba Transparente

 0  8.301.032Seguridade Social  8.301.032

 52.263.162 0 52.263.1620052 Saúde para Todos

 0  52.263.162Seguridade Social  52.263.162

 25.472 0 25.4720053 Saúde em Casa

 0  25.472Seguridade Social  25.472

 1.868.468 0 1.868.4680054 Macaiba Sorridente

 0  1.868.468Seguridade Social  1.868.468

 27.762 0 27.7620055 Minimizar a fome da população 
pobre de Macaíba e fomentar o 
comércio local

 0  27.762Seguridade Social  27.762

 1.349.804 0 1.349.8040056 Otimizar a igualdade de 
condições no acesso às 
informações e a fruição dos 
benefícios eventuais, enquanto 
direito de cidadania numa 
perspectiva na garantia dos 
direitos socioassistenciais

 0  1.349.804Seguridade Social  1.349.804

 72.460 0 72.4600057 Ofertado os serviços com 
qualidade para população em 
situação de calamidade publica, 
aprimorado os programas e 
projetos habitacionais para 
município de Macaíba/RN

 0  72.460Seguridade Social  72.460

 1.181.637 0 1.181.6370058 Oferecer os serviços com 
qualidade para população em 
situação de calamidade pública, 
aprimorando os programas e 
projetos habitacionais para o 
município de Macaíba/RN

 0  1.181.637Seguridade Social  1.181.637

 79.674.822 0 79.674.8220059 Educação de Qualidade

 0  79.674.822Fiscal  79.674.822

 24.730 0 24.7300060 Formação a Família

 0  24.730Fiscal  24.730

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Programa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesPrograma

 0 664.728 664.7280099 Permissão de reserva de 
recursos orçamentários livres 
para a administração 
Macaibense dispor a qualquer 
momento para situações 
imprevistas no planejamento 
orçamentário, mediante créditos 
adicionais e, suplementações.

 664.728  0Fiscal  664.728

 2.939.106 0 2.939.1069999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
DO RPPS

 0  2.939.106Seguridade Social  2.939.106

 265.352.568 91.214.337 356.566.905Total

Fiscal:

Seguridade:

 91.214.337

 0

 138.145.269

 127.207.299 127.207.299

 229.359.606

Top Down Consultoria Ltda.



5. ACAO.PDF

Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Esfera Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos 

Outras FontesAção

 0 664.728 664.7280000 Permissão de reserva de recursos 
orçamentários a administração 
dispor para situações imprevistas no 
planejamento orçamentário, 
mediante créditos adicionais e 
suplementações.

 664.728  0Fiscal  664.728

 1.054.368 2.463.063 3.517.4311013 Obrigações financeiras contraídas 
em decorrência de empréstimos, 
financiamentos ou concessões que 
representem compromisso 
assumido em um exercício, para 
resgate em outro.

 2.463.063  1.054.368Fiscal  3.517.431

 949.515 0 949.5151017 Construção, ampliação, reforma e/ou 
estruturação de Unidades de Ensino 
Fundamental com recursos do 
FUNDEB 30%.

 0  949.515Fiscal  949.515

 321.790 0 321.7901018 Construção, Ampliação e/ou 
Reforma de Unidades de Ensino 
Infantil (creches) dentro dos padrões 
educacionais para o bom 
desempenho das atividades de 
ensino de Macaíba.

 0  321.790Fiscal  321.790

 591.955 0 591.9551019 Construção, ampliação, reforma e/ou 
estruturação de Unidades de Ensino 
Infantil com recursos do FUNDEB 
30%.

 0  591.955Fiscal  591.955

 705.423 0 705.4231020 Construção, ampliação, estruturação 
de Unidades de Ensino Fundamental 
da rede municipal de ensino de 
Macaíba.

 0  705.423Fiscal  705.423

 10.804 0 10.8041021 Aquisição de imóveis para 
estruturação da rede municipal de 
Ensino de Macaíba

 0  10.804Fiscal  10.804

 86.647 0 86.6471022 Aquisição de veículos para atender 
as atividades da rede municipal de 
Ensino de Macaíba

 0  86.647Fiscal  86.647

 0 3.000.000 3.000.0001023 Requisições de pagamento devido 
pelo Município de Macaíba, em face 
de uma condenação judicial.

 3.000.000  0Fiscal  3.000.000

 501.696 0 501.6961025 Construir CEMEIS padrão Governo 
Federal

 0  501.696Fiscal  501.696

 0 108.033 108.0331047 Reforma e Implantação de 
Identificação dos acessos

 108.033  0Fiscal  108.033

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Esfera Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos 

Outras FontesAção

 11.455 12.451 23.9061048 Apoio a implantação do Sistema 
Municipal de Segurança  Publica, de 
forma que preserve a vida, quando 
esta é ameaçada por eventos 
adversos ou por desastres de 
qualquer origem

 12.451  11.455Fiscal  23.906

 523.881 40.014 563.8951058 Construção e manutenção do 
patrimônio público em boas 
condições de trabalho e apropriado 
para boa prestação de serviço à 
população.

 40.014  523.881Fiscal  563.895

 2.065.667 520.910 2.586.5771060 Implantação de iluminação de Led, 
ampliação e manutenção da rede de 
iluminação pública.

 520.910  2.065.667Fiscal  2.586.577

 20.643.283 200.282 20.843.5651061 Construção, Recuperação, 
Conservação e Manutenção das Vias 
Públicas

 200.282  20.643.283Fiscal  20.843.565

 10.375 12.562 22.9371062 Construção e/ou recuperação dos 
abrigos de passageiros adequando 
as boas condições de abrigo e 
segurança.

 12.562  10.375Fiscal  22.937

 443.766 34.365 478.1311063 Construção e restauração do 
paisagismo de praças e logradouros 
públicos.

 34.365  443.766Fiscal  478.131

 104.830 46.454 151.2841064 Restauração e Manutenção

 46.454  104.830Fiscal  151.284

 11.571 0 11.5711066 Melhoria da infraestrutura externa 
das áreas industriais

 0  11.571Fiscal  11.571

 0 549.621 549.6211070 Implantação e Desenvolvimento do 
Inova Macaiba

 549.621  0Fiscal  549.621

 153.836 1.080 154.9161072 Construção e manutenção de 
Abatedouro público adequado aos 
padrões nacional de abate de 
animais.

 1.080  153.836Fiscal  154.916

 407.292 0 407.2921076 Otimizar a qualidade dos serviços 
públicos, garantindo uma gestão 
eficiente, expandindo as ações da 
secretaria para além do centro 
urbano e buscando a 
intersetorialidade das pastas da 
gestão, além da capacitação 
permanente no SUAS

 0  407.292Seguridade Social  407.292

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Esfera Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos 

Outras FontesAção

 133.801 0 133.8011077 Criação e Manutenção do Centro 
POP

 0  133.801Seguridade Social  133.801

 154.825 12.516 167.3411080 Disseminação, Promoção e 
implantação de energias renováveis 
nos prédios públicos.

 12.516  154.825Fiscal  167.341

 734.209 324.820 1.059.0291090 Construindo e Equipando o 
Complexo Esportivo do Município de 
Macaíba.

 324.820  734.209Fiscal  1.059.029

 876.968 140.444 1.017.4121091 Construção de ginásio poliesportivo 
em áreas polos urbana e rural 
criando uma base estrutural para 
prática esportiva em todo o 
Município de Macaíba.

 140.444  876.968Fiscal  1.017.412

 89.452 10.804 100.2561093 Melhoria da infraestrutura externa 
das áreas industriais e da Zona de 
Processamento e Exportação (ZPE).

 10.804  89.452Fiscal  100.256

 110.194 6.482 116.6761096 Reforma e Manutenção da Escola 
Municipal de Artes de Macaíba

 6.482  110.194Fiscal  116.676

 0 68.391 68.3911100 Melhoria e Manutenção das 
instalações físicas da Câmara 
Legislativa Municipal de Macaíba.

 68.391  0Fiscal  68.391

 110.110 0 110.1101102 Busca por parcerias com o governo 
Estadual e o Federal para aquisição 
de veículos.

 0  110.110Seguridade Social  110.110

 107.879 0 107.8791104 Implantação, Ampliação, Reforma, 
Equipando as Bibliotecas nas 
Escolas Municipais através da 
aquisição de móveis, equipamentos 
e acervo cultural para as bibliotecas 
das escolas da rede municipal de 
ensino

 0  107.879Fiscal  107.879

 572.767 3.240 576.0071107 Perfuração, instalação e manutenção 
de poços artesianos nas 
comunidades rurais do Município de 
Macaíba.

 3.240  572.767Fiscal  576.007

 178.327 0 178.3271108 Emendas parlamentares para a 
Assistência Social

 0  178.327Seguridade Social  178.327

 11.884 3.114 14.9981112 Adequação, Ampliação e 
Urbanização de Espaços Públicos

 3.114  11.884Fiscal  14.998

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Esfera Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos 

Outras FontesAção

 446.083 0 446.0831115 Construção, adequação e melhorias 
em unidades de saúde, com 
recursos oriundos do Ministério da 
Saúde

 0  446.083Seguridade Social  446.083

 1.621.927 0 1.621.9271117 Construindo, mobiliando, equipando 
a sede do instituto MacaíbaPrev.

 0  1.621.927Seguridade Social  1.621.927

 0 12.963 12.9631118 Difusão de técnicas agro-ecológicas 
e cidadania, abrindo novas frentes 
de trabalho compatíveis com a 
vocação econômica local e 
respeitando o meio ambiente.

 12.963  0Fiscal  12.963

 1.025.711 0 1.025.7111120 Construção, Ampliação e aquisição 
de Equip. e Bens de Unid. 
Especializadas de Saúde

 0  1.025.711Seguridade Social  1.025.711

 2.317.846 0 2.317.8461121 Construção, Ampliação e aquisição 
de equipamentos  e Bens de 
Unidades Básicas de saúde

 0  2.317.846Seguridade Social  2.317.846

 0 21.259 21.2591200 EMENDAS PARLAMENTARES 
IMPOSITIVAS

 21.259  0Fiscal  21.259

 41.798 0 41.7981201 Implantação de academia ao ar livre 
para prática de recreação e  
atividades físicas.

 0  41.798Seguridade Social  41.798

 22.981 11.883 34.8641202 Projetos para drenagem, 
substituição de redes pluviais e 
demais ações inerentes a 
infraestrutura de drenagem pluvial.

 11.883  22.981Fiscal  34.864

 111.817 54.016 165.8331204 Implantação e estruturação de um 
novo Distrito Industrial.

 54.016  111.817Fiscal  165.833

 173.155 21.607 194.7621205 Construção, Aquisição, Reforma e 
Ampliação de prédios voltados a fins 
de agropecuária, pecuária e pesca

 21.607  173.155Fiscal  194.762

 0 10.803 10.8031206 Promoção ao peixamento dos 
espelhos d�água em todas as áreas 
do Município de Macaíba.

 10.803  0Fiscal  10.803

 297.081 0 297.0811210 Construção, Ampliação e/ou 
Reforma de quadras poliesportivas 
cobertas nas unidades de ensino da 
rede municipal de ensino de 
Macaíba.

 0  297.081Fiscal  297.081

 140.017 12.965 152.9821212 Aquisição de Veiculos e Maquinarios

 12.965  140.017Fiscal  152.982

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Esfera Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos 

Outras FontesAção

 0 21.160 21.1601213 EMENDAS PARLAMENTARES 
IMPOSITIVAS

 21.160  0Fiscal  21.160

 0 21.160 21.1601214 EMENDAS PARLAMENTARES 
IMPOSITIVAS

 21.160  0Fiscal  21.160

 0 2.160 2.1601215 EMENDAS PARLAMENTARES 
IMPOSITIVAS

 2.160  0Fiscal  2.160

 0 21.160 21.1601216 EMENDAS PARLAMENTARES 
IMPOSITIVAS

 21.160  0Fiscal  21.160

 0 21.259 21.2591217 EMENDAS PARLAMENTARES 
IMPOSITIVAS

 21.259  0Fiscal  21.259

 0 21.160 21.1601218 EMENDAS PARLAMENTARES 
IMPOSITIVAS

 21.160  0Fiscal  21.160

 0 21.259 21.2591219 EMENDAS PARLAMENTARES 
IMPOSITIVAS

 21.259  0Fiscal  21.259

 0 21.259 21.2591220 EMENDAS PARLAMENTARES 
IMPOSITIVAS

 21.259  0Fiscal  21.259

 0 21.160 21.1601221 EMENDAS PARLAMENTARES 
IMPOSITIVAS

 21.160  0Fiscal  21.160

 0 21.259 21.2591222 EMENDAS PARLAMENTARES 
IMPOSITIVAS

 21.259  0Fiscal  21.259

 0 21.160 21.1601223 EMENDAS PARLAMENTARES 
IMPOSITIVAS

 21.160  0Fiscal  21.160

 0 21.160 21.1601224 EMENDAS PARLAMENTARES 
IMPOSITIVAS

 21.160  0Fiscal  21.160

 0 21.160 21.1601225 EMENDAS PARLAMENTARES 
IMPOSITIVAS

 21.160  0Fiscal  21.160

 0 21.160 21.1601226 EMENDAS PARLAMENTARES 
IMPOSITIVAS

 21.160  0Fiscal  21.160

 0 21.160 21.1601227 EMENDAS PARLAMENTARES 
IMPOSITIVAS

 21.160  0Fiscal  21.160

 0 21.160 21.1601228 EMENDAS PARLAMENTARES 
IMPOSITIVAS

 21.160  0Fiscal  21.160

 490.310 432.409 922.7191230 Aquisição, Reforma e 
Reestruturação de prédios 
Históricos Municipais

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Esfera Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos 

Outras FontesAção

 432.409  490.310Fiscal  922.719

 1.080 9.721 10.8011231 Exploração Arqueológica

 9.721  1.080Fiscal  10.801

 663.040 0 663.0401236 Implantar o sistema de 
informatização em todas a Unidades 
de Saúde

 0  663.040Seguridade Social  663.040

 0 5.723.077 5.723.0772001 Manutenção dinâmica das atividades 
administrativas do Gabinete dos 
Vereadores.

 5.723.077  0Fiscal  5.723.077

 0 5.074.436 5.074.4362002 Manutenção dinâmica das atividades 
administrativas da Câmara 
Municipal.

 5.074.436  0Fiscal  5.074.436

 0 1.239.712 1.239.7122006 Manutenção dinâmica das atividades 
administrativas da Procuradoria 
Geral do Município.

 1.239.712  0Fiscal  1.239.712

 0 550.291 550.2912007 Manutenção dinâmica das atividades 
administrativas da Controladoria 
Geral do Município.

 550.291  0Fiscal  550.291

 0 11.884 11.8842008 Cooperação mútua, entre o 
município de Macaíba com 
Entidades de Apoio.

 11.884  0Fiscal  11.884

 1.080 5.961.667 5.962.7472010 Manutenção dinâmica das atividades 
administrativas do Gabinete do 
Prefeito.

 5.961.667  1.080Fiscal  5.962.747

 8.218 11.027.957 11.036.1752011 Manutenção dinâmica das atividades 
administrativas da Secretaria 
Municipal de Administração e 
Finanças.

 11.027.957  8.218Fiscal  11.036.175

 0 1.800.147 1.800.1472012 Contribuição social de natureza 
tributária.

 1.800.147  0Fiscal  1.800.147

 0 3.266.945 3.266.9452014 Manutenção dinâmica das atividades 
administrativas da Secretaria 
Municipal de Tributação.

 3.266.945  0Fiscal  3.266.945

 0 1.571.861 1.571.8612016 Manutenção dinâmica das atividades 
administrativas da Secretaria 
Municipal de Planejamento e 
Governança

 1.571.861  0Fiscal  1.571.861

 36.167.861 0 36.167.8612024 Otimização das atividades do 
FUNDEB 70% (Fundamental)

 0  36.167.861Fiscal  36.167.861

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Esfera Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos 

Outras FontesAção

 13.204.912 0 13.204.9122025 Otimização das atividades do 
FUNDEB 70% (Infantil).

 0  13.204.912Fiscal  13.204.912

 5.929.059 0 5.929.0592027 Otimização das atividades do 
FUNDEB 30% (Fundamental)

 0  5.929.059Fiscal  5.929.059

 819.801 0 819.8012028 Otimização das atividades do 
FUNDEB 30% (Infantil).

 0  819.801Fiscal  819.801

 7.637.427 0 7.637.4272030 Otimização das Demais atividades 
do Ensino Fundamental

 0  7.637.427Fiscal  7.637.427

 3.547.569 0 3.547.5692032 Otimização das demais atividades 
do Ensino Infantil.

 0  3.547.569Fiscal  3.547.569

 53.937 0 53.9372033 Manutenção das Atividades da 
Educação de Jovens e Adultos

 0  53.937Fiscal  53.937

 1.281.312 0 1.281.3122034 Otimização das aplicações dos 
recursos do Salário Educação

 0  1.281.312Fiscal  1.281.312

 1.997.603 0 1.997.6032035 Aquisição de alimentos para o 
Ensino Fundamental em parceria 
com o Ministério da Educação, 
acompanhada e coordenada por uma 
nutricionista responsável pela 
Merenda Escolar

 0  1.997.603Fiscal  1.997.603

 12.135.040 0 12.135.0402037 Manutenção dinâmica das atividades 
administrativas da Secretaria 
Municipal de Educação.

 0  12.135.040Fiscal  12.135.040

 32.364 26.970 59.3342038 Oferecer transporte coletivo de 
qualidade a população menos 
favorecida do Município de 
Macaíba-RN

 26.970  32.364Fiscal  59.334

 1.029.345 0 1.029.3452040 Promoção à proteção e a 
recuperação da Saúde, tanto no 
individual como no coletivo.

 0  1.029.345Seguridade Social  1.029.345

 18.924.103 0 18.924.1032041 Prestação de assistência na oferta 
dos serviços de Média a Alta 
Complexidade.

 0  18.924.103Seguridade Social  18.924.103

 18.518.610 0 18.518.6102042 Desenvolvimento de ações para as 
politicas da rede primária da Atenção 
Primaria

 0  18.518.610Seguridade Social  18.518.610

 425.652 0 425.6522043 Desenvolvimento de ações básicas 
de vigilância sanitária capazes de 
eliminar, diminuir e prevenir riscos a 
Saúde.

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Esfera Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos 

Outras FontesAção

 0  425.652Seguridade Social  425.652

 3.769.820 0 3.769.8202044 Organizar o sistema de vigilância 
epidemiológica e ambiental.

 0  3.769.820Seguridade Social  3.769.820

 8.263.276 0 8.263.2762045 Manutenção dinâmica das atividades 
administrativas da Secretaria 
Municipal de Saúde.

 0  8.263.276Seguridade Social  8.263.276

 53.750 763.031 816.7812046 Impantação e Manutenção da 
Guarda Municipal

 763.031  53.750Fiscal  816.781

 4.843.874 11.522.107 16.365.9812064 Manutenção das atividades 
administrativas da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura.

 11.522.107  4.843.874Fiscal  16.365.981

 0 897.257 897.2572065 Manutenção dinâmica das atividades 
administrativas da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento 
Econômico.

 897.257  0Fiscal  897.257

 0 6.707.859 6.707.8592070 Manutenção dinâmica das atividades 
administrativas da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo.

 6.707.859  0Fiscal  6.707.859

 0 14.040 14.0402071 Manutenção da Estação de 
Transbordo

 14.040  0Fiscal  14.040

 0 1.092.499 1.092.4992073 Manutenção dinâmica das atividades 
administrativas da Secretaria 
Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca.

 1.092.499  0Fiscal  1.092.499

 0 7.000 7.0002074 Estimulo a organização da 
agricultura familiar para 
comercialização e inserção 
econômica em mercados.

 7.000  0Fiscal  7.000

 2.184.180 0 2.184.1802080 Fortalecimento do Vinculo através 
da prestação de serviços de 
prevenção social.

 0  2.184.180Seguridade Social  2.184.180

 354.854 0 354.8542082 Dotar o Conselho Tutelar com plena 
condição de funcionamento.

 0  354.854Seguridade Social  354.854

 759.995 0 759.9952083 Ampliação e manutenção das 
atividades promovidas pelo Fundo 
da Infância e Adolescência (FIA).

 0  759.995Seguridade Social  759.995

 190.624 0 190.6242084 Promover o empreendedorismo 
individual e/ou coletivo, com 
inserção ao mercado de trabalho.

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Esfera Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos 

Outras FontesAção

 0  190.624Seguridade Social  190.624

 66.788 0 66.7882085 Difundir políticas públicas de 
direitos humanos visando à garantia 
dos direitos das minorias e da 
dignidade dos indivíduos.

 0  66.788Seguridade Social  66.788

 923.767 0 923.7672087 Dotar as Atividades  Bolsa Família e 
CadÚnico - BGPBF (Índice de Gestão 
Descentralizada - Programa Bolsa 
Família) de recursos necessários 
para o desenvolvimento de suas 
ações.

 0  923.767Seguridade Social  923.767

 47.535 0 47.5352088 Construção e Reforma Habitacional

 0  47.535Seguridade Social  47.535

 3.368.865 0 3.368.8652089 Otimizar a qualidade dos serviços 
públicos, garantindo uma gestão 
eficiente, expandindo as ações da 
secretaria para além do centro 
urbano e buscando a 
intersetorialidade das pastas da 
gestão, além da capacitação 
permanente no SUAS.

 0  3.368.865Seguridade Social  3.368.865

 15.092 0 15.0922090 Otimizar a qualidade dos serviços 
públicos, garantindo uma gestão 
eficiente, expandindo as ações da 
secretaria para além do centro 
urbano e buscando a 
intersetorialidade das pastas da 
gestão, além da capacitação 
permanente no SUAS

 0  15.092Seguridade Social  15.092

 27.762 0 27.7622092 Minimizar a fome da população 
pobre de Macaíba

 0  27.762Seguridade Social  27.762

 477.520 213.910 691.4302093 Desenvolvimento do esporte 
Macaibense.

 213.910  477.520Fiscal  691.430

 0 2.883.681 2.883.6812094 Manutenção dinâmica das atividades 
administrativas da Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer.

 2.883.681  0Fiscal  2.883.681

 100.000 1.791.866 1.891.8662098 Manutenção dinâmica das atividades 
administrativas da Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo.

 1.791.866  100.000Fiscal  1.891.866

 24.925 0 24.9252099 Financiamento das Atividades do 
Fundo Municipal de Habitação

 0  24.925Seguridade Social  24.925

 75.515 0 75.5152101 Diminuir o número de acidentes e 
garantir a segurança dos atores que 
compõem o trânsito

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Esfera Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos 

Outras FontesAção

 0  75.515Fiscal  75.515

 7.552 89.538 97.0902102 Organização disciplinar do trânsito 
Macaibense, melhorando a fluidez 
do tráfego em toda a cidade e 
consequentemente, a qualidade de 
vida de sua população.

 89.538  7.552Fiscal  97.090

 154.509 79.067 233.5762103 Implantar e Manter o Sistema de 
Vídeo Monitoramento

 79.067  154.509Fiscal  233.576

 811.727 0 811.7272104 Dotar as Atividades do Atendimento 
Especializado às Famílias - PAEFI 
(Proteção e Atendimento 
Especializado a famílias e 
indivíduos-PAEFI) de recursos 
necessários para o desenvolvimento 
de suas ações.

 0  811.727Seguridade Social  811.727

 3.197.099 0 3.197.0992105 Otimização das aplicações dos 
recursos do Programa Nacional de 
Apoio ao Transporte Escolar 
(PNATE) - Fundamental e/ou 
Programa Estadual de Transporte 
Escolar Rural do Rio Grande do 
Norte (PETERN).

 0  3.197.099Fiscal  3.197.099

 25.472 0 25.4722106 Promoção a Atenção Básica em 
Saúde, seguindo diretrizes do 
Sistema Único de Saúde (SUS).

 0  25.472Seguridade Social  25.472

 594.410 0 594.4102107 Promoção ao tratamento em Saúde 
Bucal, conforme diretrizes do 
Sistema Único de Saúde (SUS).

 0  594.410Seguridade Social  594.410

 30.208 0 30.2082108 Contribuição para formação de 
políticas de Educação e Saúde para 
Crianças, Adolescentes, Jovens e 
Adultos da Rede Pública 
Macaibense.

 0  30.208Seguridade Social  30.208

 1.765.444 0 1.765.4442109 Desenvolvimento de ações para as 
politicas de Saúde Mental.

 0  1.765.444Seguridade Social  1.765.444

 1.274.058 0 1.274.0582110 Desenvolvimento de ações para 
prevenção e recuperação da Saúde 
Bucal.

 0  1.274.058Seguridade Social  1.274.058

 7.680.850 0 7.680.8502112 Formação de elo entre as 
comunidades e os profissionais de 
Saúde de sua área, identificando 
problemas de Saúde existentes nas 
famílias.

 0  7.680.850Seguridade Social  7.680.850

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Esfera Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos 

Outras FontesAção

 14.639.089 0 14.639.0892115 Desenvolvimento de ações 
continuas de atendimentos na 
Unidade de Pronto Atendimento - 
UPA.

 0  14.639.089Seguridade Social  14.639.089

 1.448.470 0 1.448.4702116 Manutenção dinâmica das atividades 
administrativas do Instituto de 
Previdência dos Servidores do 
Município de Macaíba.

 0  1.448.470Seguridade Social  1.448.470

 27.499.150 0 27.499.1502117 Obrigações financeiras contraídas 
de encargos obrigacionais 
pecuniários inerentes aos proventos 
dos servidores aposentados e 
pensionistas, integrantes do 
MacaibaPREV, condicionados e 
vinculados aos cálculos atuariais 
representativos do equilíbrio 
econômico-financeiro.

 0  27.499.150Seguridade Social  27.499.150

 483.412 0 483.4122118 Ampliação da acessibilidade da 
população aos serviços básicos de 
saúde.

 0  483.412Seguridade Social  483.412

 155.202 0 155.2022119 Dotar as atividades da Gestão do 
SUAS (Sistema Único de Assistência 
Social) e do IGDSUAS (Índice de 
Gestão Descentralizada do Sistema 
Único de Assistência Social) de 
recursos necessários para o 
desenvolvimento de suas ações.

 0  155.202Seguridade Social  155.202

 108.034 3.428.492 3.536.5262120 Festejos Culturais do município

 3.428.492  108.034Fiscal  3.536.526

 20.801 0 20.8012121 Dotar as Atividades do Programa de 
Benefício de Prestação Continuada 
(BPC) de recursos necessários para 
o desenvolvimento de suas ações.

 0  20.801Seguridade Social  20.801

 167.213 0 167.2132122 Manutenção das Atividades do 
Programa Médicos Pelo Brasil

 0  167.213Seguridade Social  167.213

 137.793 0 137.7932123 Manutenção do Fundo Municipal de 
Assistência Social

 0  137.793Seguridade Social  137.793

 0 107.880 107.8802125 Serviço de Engenharia

 107.880  0Fiscal  107.880

 0 231.940 231.9402126 Sinalização Viária

 231.940  0Fiscal  231.940

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Esfera Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos 

Outras FontesAção

 2.939.106 0 2.939.1062199 Sustentabilidade atuarial do RPPS 
(Regime Próprio de Previdência 
Social), podendo receber 
transferências de recursos para 
futuros pagamentos de benefícios 
previdenciários.

 0  2.939.106Seguridade Social  2.939.106

 0 6.216 6.2162200 Capacitação e Qualificação Pessoal 
dos Servidores.

 6.216  0Fiscal  6.216

 3.119.396 74.436 3.193.8322202 Implantação de ações de Defesa 
Civil

 74.436  3.119.396Fiscal  3.193.832

 0 32.410 32.4102210 Aquisição de bens para sorteio entre 
os proprietários de bens imóveis 
com pagamentos dos tributos 
municipais em dia.

 32.410  0Fiscal  32.410

 8.586.564 11.414.660 20.001.2242211 Fortalecimento do Serviço de 
Limpeza Pública na cidade

 11.414.660  8.586.564Fiscal  20.001.224

 24.730 0 24.7302221 Formação e Capacitação

 0  24.730Fiscal  24.730

 37.756 0 37.7562226 Desenvolvimento de ações 
continuas para pleno funcionamento 
das atividades do Conselho 
Municipal de Saúde.

 0  37.756Seguridade Social  37.756

 0 3.212.315 3.212.3152229 Garantir o funcionamento das 
atividades da Secretaria Municipal 
de Trânsito e Transporte

 3.212.315  0Fiscal  3.212.315

 0 21.606 21.6062231 Acompanhamento e Monitoramento

 21.606  0Fiscal  21.606

 224.208 4.472 228.6802236 Software de Cadastro

 4.472  224.208Fiscal  228.680

 5.402 10.802 16.2042238 Elaboração e implantação do plano 
de arborização do Município de 
Macaíba.

 10.802  5.402Fiscal  16.204

 0 7.560 7.5602239 Fortalecimento da Conscientização 
da Conservação ambiental do 
municipio

 7.560  0Fiscal  7.560

 0 1.142.486 1.142.4862248 Organização e apoio ao Agricultor 
familiar que produz alimentos 
orgânicos na realização de feira de 
produtos agronegócios.

 1.142.486  0Fiscal  1.142.486

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Ação Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Esfera Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos 

Outras FontesAção

 1.618.180 0 1.618.1802276 Otimização das aplicações dos 
recursos do Programa Nacional de 
Apoio ao Transporte Escolar 
(PNATE) - Infantil.

 0  1.618.180Fiscal  1.618.180

 647.272 0 647.2722277 Aquisição de alimentos para o 
Ensino Infantil em parceria com o 
Ministério da Educação, 
acompanhada e coordenada por uma 
nutricionista responsável pela 
Merenda Escolar

 0  647.272Fiscal  647.272

 306.206 0 306.2062278 Dotar o Bloco do Programa Primeira 
Infância no SUAS (Sistema Único de 
Assistência Social) de recursos 
necessários para a manutenção, 
integração, ampliação e 
fortalecimento das ações de 
políticas públicas voltadas para as 
gestantes, crianças da primeira 
infância e sua famílias.

 0  306.206Seguridade Social  306.206

 1.349.804 0 1.349.8042280 Promoção de atendimento com os 
Benefícios Eventuais da Política de 
Assistência Social aos cidadãos que 
não têm condições de arcar por 
conta própria com o enfrentamento 
de situações de vulnerabilidades 
temporárias e adversas ou que os 
fragilizem.

 0  1.349.804Seguridade Social  1.349.804

 0 32.410 32.4102282 Realização de Cursos Básicos e de 
Formação Continuada.

 32.410  0Fiscal  32.410

 0 17.286 17.2862283 Desenvolvimento, implementação, 
manutenção, atualização e 
melhoramento do sistema Macaíba 
Digital

 17.286  0Fiscal  17.286

 0 21.608 21.6082284 Empregabilidade, 
Empreendedorismo e de Novas 
Economias

 21.608  0Fiscal  21.608

 265.352.568 91.214.337 356.566.905Total

Fiscal:

Seguridade:

 91.214.337

 0

 138.145.269

 127.207.299 127.207.299

 229.359.606

Top Down Consultoria Ltda.



6. UNIDADE E ACAO.PDF

Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos Outras 
FontesUnidade Orçamentária

Recursos 
do Tesouro

 0 10.865.904 10.865.904CÂMARA MUNICIPAL01.001

 68.391  0 68.3911100 Melhoria e Manutenção das instalações físicas da Câmara 
Legislativa Municipal de Macaíba.

 5.723.077  0 5.723.0772001 Manutenção dinâmica das atividades administrativas do 
Gabinete dos Vereadores.

 5.074.436  0 5.074.4362002 Manutenção dinâmica das atividades administrativas da Câmara 
Municipal.

 1.080 10.780.840 10.781.920GABINETE DO PREFEITO02.002

 3.000.000  0 3.000.0001023 Requisições de pagamento devido pelo Município de Macaíba, 
em face de uma condenação judicial.

 1.239.712  0 1.239.7122006 Manutenção dinâmica das atividades administrativas da 
Procuradoria Geral do Município.

 550.291  0 550.2912007 Manutenção dinâmica das atividades administrativas da 
Controladoria Geral do Município.

 11.884  0 11.8842008 Cooperação mútua, entre o município de Macaíba com 
Entidades de Apoio.

 5.961.667  1.080 5.962.7472010 Manutenção dinâmica das atividades administrativas do 
Gabinete do Prefeito.

 17.286  0 17.2862283 Desenvolvimento, implementação, manutenção, atualização e 
melhoramento do sistema Macaíba Digital

 1.062.586 15.840.788 16.903.374SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO02.003

 2.463.063  1.054.368 3.517.4311013 Obrigações financeiras contraídas em decorrência de 
empréstimos, financiamentos ou concessões que representem 
compromisso assumido em um exercício, para resgate em 
outro.

 549.621  0 549.6211070 Implantação e Desenvolvimento do Inova Macaiba

 11.027.957  8.218 11.036.1752011 Manutenção dinâmica das atividades administrativas da 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

 1.800.147  0 1.800.1472012 Contribuição social de natureza tributária.

 224.208 3.303.827 3.528.035SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO02.004

 3.266.945  0 3.266.9452014 Manutenção dinâmica das atividades administrativas da 
Secretaria Municipal de Tributação.

 32.410  0 32.4102210 Aquisição de bens para sorteio entre os proprietários de bens 
imóveis com pagamentos dos tributos municipais em dia.

 4.472  224.208 228.6802236 Software de Cadastro

 0 1.625.877 1.625.877SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GOVERNANÇA

02.005

 1.571.861  0 1.571.8612016 Manutenção dinâmica das atividades administrativas da 
Secretaria Municipal de Planejamento e Governança

 21.606  0 21.6062231 Acompanhamento e Monitoramento

 32.410  0 32.4102282 Realização de Cursos Básicos e de Formação Continuada.

 91.834.592 0 91.834.592SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02.006

 0  949.515 949.5151017 Construção, ampliação, reforma e/ou estruturação de Unidades 
de Ensino Fundamental com recursos do FUNDEB 30%.

 0  321.790 321.7901018 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Unidades de Ensino 
Infantil (creches) dentro dos padrões educacionais para o bom 
desempenho das atividades de ensino de Macaíba.

 0  591.955 591.9551019 Construção, ampliação, reforma e/ou estruturação de Unidades 
de Ensino Infantil com recursos do FUNDEB 30%.

 0  705.423 705.4231020 Construção, ampliação, estruturação de Unidades de Ensino 
Fundamental da rede municipal de ensino de Macaíba.

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos Outras 
FontesUnidade Orçamentária

Recursos 
do Tesouro

 0  10.804 10.8041021 Aquisição de imóveis para estruturação da rede municipal de 
Ensino de Macaíba

 0  86.647 86.6471022 Aquisição de veículos para atender as atividades da rede 
municipal de Ensino de Macaíba

 0  501.696 501.6961025 Construir CEMEIS padrão Governo Federal

 0  107.879 107.8791104 Implantação, Ampliação, Reforma, Equipando as Bibliotecas 
nas Escolas Municipais através da aquisição de móveis, 
equipamentos e acervo cultural para as bibliotecas das escolas 
da rede municipal de ensino

 0  297.081 297.0811210 Construção, Ampliação e/ou Reforma de quadras poliesportivas 
cobertas nas unidades de ensino da rede municipal de ensino 
de Macaíba.

 0  36.167.861 36.167.8612024 Otimização das atividades do FUNDEB 70% (Fundamental)

 0  13.204.912 13.204.9122025 Otimização das atividades do FUNDEB 70% (Infantil).

 0  5.929.059 5.929.0592027 Otimização das atividades do FUNDEB 30% (Fundamental)

 0  819.801 819.8012028 Otimização das atividades do FUNDEB 30% (Infantil).

 0  7.637.427 7.637.4272030 Otimização das Demais atividades do Ensino Fundamental

 0  3.547.569 3.547.5692032 Otimização das demais atividades do Ensino Infantil.

 0  53.937 53.9372033 Manutenção das Atividades da Educação de Jovens e Adultos

 0  1.281.312 1.281.3122034 Otimização das aplicações dos recursos do Salário Educação

 0  1.997.603 1.997.6032035 Aquisição de alimentos para o Ensino Fundamental em parceria 
com o Ministério da Educação, acompanhada e coordenada por 
uma nutricionista responsável pela Merenda Escolar

 0  12.135.040 12.135.0402037 Manutenção dinâmica das atividades administrativas da 
Secretaria Municipal de Educação.

 0  3.197.099 3.197.0992105 Otimização das aplicações dos recursos do Programa Nacional 
de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) - Fundamental e/ou 
Programa Estadual de Transporte Escolar Rural do Rio Grande 
do Norte (PETERN).

 0  24.730 24.7302221 Formação e Capacitação

 0  1.618.180 1.618.1802276 Otimização das aplicações dos recursos do Programa Nacional 
de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) - Infantil.

 0  647.272 647.2722277 Aquisição de alimentos para o Ensino Infantil em parceria com o 
Ministério da Educação, acompanhada e coordenada por uma 
nutricionista responsável pela Merenda Escolar

 82.123.196 0 82.123.196SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE02.007

 0  446.083 446.0831115 Construção, adequação e melhorias em unidades de saúde, 
com recursos oriundos do Ministério da Saúde

 0  1.025.711 1.025.7111120 Construção, Ampliação e aquisição de Equip. e Bens de Unid. 
Especializadas de Saúde

 0  2.317.846 2.317.8461121 Construção, Ampliação e aquisição de equipamentos  e Bens de 
Unidades Básicas de saúde

 0  41.798 41.7981201 Implantação de academia ao ar livre para prática de recreação e  
atividades físicas.

 0  663.040 663.0401236 Implantar o sistema de informatização em todas a Unidades de 
Saúde

 0  1.029.345 1.029.3452040 Promoção à proteção e a recuperação da Saúde, tanto no 
individual como no coletivo.

 0  18.924.103 18.924.1032041 Prestação de assistência na oferta dos serviços de Média a Alta 
Complexidade.

 0  18.518.610 18.518.6102042 Desenvolvimento de ações para as politicas da rede primária da 
Atenção Primaria

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos Outras 
FontesUnidade Orçamentária

Recursos 
do Tesouro

 0  425.652 425.6522043 Desenvolvimento de ações básicas de vigilância sanitária 
capazes de eliminar, diminuir e prevenir riscos a Saúde.

 0  3.769.820 3.769.8202044 Organizar o sistema de vigilância epidemiológica e ambiental.

 0  8.263.276 8.263.2762045 Manutenção dinâmica das atividades administrativas da 
Secretaria Municipal de Saúde.

 0  25.472 25.4722106 Promoção a Atenção Básica em Saúde, seguindo diretrizes do 
Sistema Único de Saúde (SUS).

 0  594.410 594.4102107 Promoção ao tratamento em Saúde Bucal, conforme diretrizes 
do Sistema Único de Saúde (SUS).

 0  30.208 30.2082108 Contribuição para formação de políticas de Educação e Saúde 
para Crianças, Adolescentes, Jovens e Adultos da Rede Pública 
Macaibense.

 0  1.765.444 1.765.4442109 Desenvolvimento de ações para as politicas de Saúde Mental.

 0  1.274.058 1.274.0582110 Desenvolvimento de ações para prevenção e recuperação da 
Saúde Bucal.

 0  7.680.850 7.680.8502112 Formação de elo entre as comunidades e os profissionais de 
Saúde de sua área, identificando problemas de Saúde 
existentes nas famílias.

 0  14.639.089 14.639.0892115 Desenvolvimento de ações continuas de atendimentos na 
Unidade de Pronto Atendimento - UPA.

 0  483.412 483.4122118 Ampliação da acessibilidade da população aos serviços básicos 
de saúde.

 0  167.213 167.2132122 Manutenção das Atividades do Programa Médicos Pelo Brasil

 0  37.756 37.7562226 Desenvolvimento de ações continuas para pleno funcionamento 
das atividades do Conselho Municipal de Saúde.

 219.714 4.066.864 4.286.578SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA02.008

 12.451  11.455 23.9061048 Apoio a implantação do Sistema Municipal de Segurança  
Publica, de forma que preserve a vida, quando esta é ameaçada 
por eventos adversos ou por desastres de qualquer origem

 763.031  53.750 816.7812046 Impantação e Manutenção da Guarda Municipal

 79.067  154.509 233.5762103 Implantar e Manter o Sistema de Vídeo Monitoramento

 3.212.315  0 3.212.3152229 Garantir o funcionamento das atividades da Secretaria Municipal 
de Trânsito e Transporte

 31.499.713 13.306.502 44.806.215SEC. MUNIC. DE INFRA ESTRUTURA E DEFESA CIVIL02.009

 108.033  0 108.0331047 Reforma e Implantação de Identificação dos acessos

 40.014  523.881 563.8951058 Construção e manutenção do patrimônio público em boas 
condições de trabalho e apropriado para boa prestação de 
serviço à população.

 520.910  2.065.667 2.586.5771060 Implantação de iluminação de Led, ampliação e manutenção da 
rede de iluminação pública.

 200.282  20.643.283 20.843.5651061 Construção, Recuperação, Conservação e Manutenção das 
Vias Públicas

 12.562  10.375 22.9371062 Construção e/ou recuperação dos abrigos de passageiros 
adequando as boas condições de abrigo e segurança.

 12.516  154.825 167.3411080 Disseminação, Promoção e implantação de energias renováveis 
nos prédios públicos.

 21.259  0 21.2591200 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS

 11.883  22.981 34.8641202 Projetos para drenagem, substituição de redes pluviais e demais 
ações inerentes a infraestrutura de drenagem pluvial.

 21.160  0 21.1601213 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS

 21.160  0 21.1601214 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS

 2.160  0 2.1601215 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos Outras 
FontesUnidade Orçamentária

Recursos 
do Tesouro

 21.160  0 21.1601216 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS

 21.259  0 21.2591217 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS

 21.160  0 21.1601218 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS

 21.259  0 21.2591219 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS

 21.259  0 21.2591220 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS

 21.160  0 21.1601221 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS

 21.259  0 21.2591222 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS

 21.160  0 21.1601223 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS

 21.160  0 21.1601224 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS

 21.160  0 21.1601225 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS

 21.160  0 21.1601226 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS

 21.160  0 21.1601227 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS

 21.160  0 21.1601228 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS

 26.970  32.364 59.3342038 Oferecer transporte coletivo de qualidade a população menos 
favorecida do Município de Macaíba-RN

 11.522.107  4.843.874 16.365.9812064 Manutenção das atividades administrativas da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura.

 0  75.515 75.5152101 Diminuir o número de acidentes e garantir a segurança dos 
atores que compõem o trânsito

 89.538  7.552 97.0902102 Organização disciplinar do trânsito Macaibense, melhorando a 
fluidez do tráfego em toda a cidade e consequentemente, a 
qualidade de vida de sua população.

 107.880  0 107.8802125 Serviço de Engenharia

 231.940  0 231.9402126 Sinalização Viária

 6.216  0 6.2162200 Capacitação e Qualificação Pessoal dos Servidores.

 74.436  3.119.396 3.193.8322202 Implantação de ações de Defesa Civil

 212.840 983.685 1.196.525SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO

02.010

 0  11.571 11.5711066 Melhoria da infraestrutura externa das áreas industriais

 10.804  89.452 100.2561093 Melhoria da infraestrutura externa das áreas industriais e da 
Zona de Processamento e Exportação (ZPE).

 54.016  111.817 165.8331204 Implantação e estruturação de um novo Distrito Industrial.

 897.257  0 897.2572065 Manutenção dinâmica das atividades administrativas da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico.

 21.608  0 21.6082284 Empregabilidade, Empreendedorismo e de Novas Economias

 9.047.616 18.192.400 27.240.016SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
URBANISMO

02.011

 34.365  443.766 478.1311063 Construção e restauração do paisagismo de praças e 
logradouros públicos.

 3.114  11.884 14.9981112 Adequação, Ampliação e Urbanização de Espaços Públicos

 6.707.859  0 6.707.8592070 Manutenção dinâmica das atividades administrativas da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo.

 14.040  0 14.0402071 Manutenção da Estação de Transbordo

 11.414.660  8.586.564 20.001.2242211 Fortalecimento do Serviço de Limpeza Pública na cidade

 10.802  5.402 16.2042238 Elaboração e implantação do plano de arborização do Município 
de Macaíba.

 7.560  0 7.5602239 Fortalecimento da Conscientização da Conservação ambiental 
do municipio

 1.039.775 2.304.643 3.344.418SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA02.012

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos Outras 
FontesUnidade Orçamentária

Recursos 
do Tesouro

 1.080  153.836 154.9161072 Construção e manutenção de Abatedouro público adequado aos 
padrões nacional de abate de animais.

 3.240  572.767 576.0071107 Perfuração, instalação e manutenção de poços artesianos nas 
comunidades rurais do Município de Macaíba.

 12.963  0 12.9631118 Difusão de técnicas agro-ecológicas e cidadania, abrindo novas 
frentes de trabalho compatíveis com a vocação econômica local 
e respeitando o meio ambiente.

 21.607  173.155 194.7621205 Construção, Aquisição, Reforma e Ampliação de prédios 
voltados a fins de agropecuária, pecuária e pesca

 10.803  0 10.8031206 Promoção ao peixamento dos espelhos d�água em todas as 
áreas do Município de Macaíba.

 12.965  140.017 152.9821212 Aquisição de Veiculos e Maquinarios

 1.092.499  0 1.092.4992073 Manutenção dinâmica das atividades administrativas da 
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca.

 7.000  0 7.0002074 Estimulo a organização da agricultura familiar para 
comercialização e inserção econômica em mercados.

 1.142.486  0 1.142.4862248 Organização e apoio ao Agricultor familiar que produz alimentos 
orgânicos na realização de feira de produtos agronegócios.

 5.301.927 0 5.301.927SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

02.013

 0  407.292 407.2921076 Otimizar a qualidade dos serviços públicos, garantindo uma 
gestão eficiente, expandindo as ações da secretaria para além 
do centro urbano e buscando a intersetorialidade das pastas da 
gestão, além da capacitação permanente no SUAS

 0  133.801 133.8011077 Criação e Manutenção do Centro POP

 0  110.110 110.1101102 Busca por parcerias com o governo Estadual e o Federal para 
aquisição de veículos.

 0  354.854 354.8542082 Dotar o Conselho Tutelar com plena condição de 
funcionamento.

 0  759.995 759.9952083 Ampliação e manutenção das atividades promovidas pelo Fundo 
da Infância e Adolescência (FIA).

 0  66.788 66.7882085 Difundir políticas públicas de direitos humanos visando à 
garantia dos direitos das minorias e da dignidade dos indivíduos.

 0  47.535 47.5352088 Construção e Reforma Habitacional

 0  3.368.865 3.368.8652089 Otimizar a qualidade dos serviços públicos, garantindo uma 
gestão eficiente, expandindo as ações da secretaria para além 
do centro urbano e buscando a intersetorialidade das pastas da 
gestão, além da capacitação permanente no SUAS.

 0  27.762 27.7622092 Minimizar a fome da população pobre de Macaíba

 0  24.925 24.9252099 Financiamento das Atividades do Fundo Municipal de Habitação

 2.088.697 3.562.855 5.651.552SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER02.014

 324.820  734.209 1.059.0291090 Construindo e Equipando o Complexo Esportivo do Município de 
Macaíba.

 140.444  876.968 1.017.4121091 Construção de ginásio poliesportivo em áreas polos urbana e 
rural criando uma base estrutural para prática esportiva em todo 
o Município de Macaíba.

 213.910  477.520 691.4302093 Desenvolvimento do esporte Macaibense.

 2.883.681  0 2.883.6812094 Manutenção dinâmica das atividades administrativas da 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

 914.448 5.715.424 6.629.872SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO02.015

 46.454  104.830 151.2841064 Restauração e Manutenção

 6.482  110.194 116.6761096 Reforma e Manutenção da Escola Municipal de Artes de 
Macaíba

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos Outras 
FontesUnidade Orçamentária

Recursos 
do Tesouro

 432.409  490.310 922.7191230 Aquisição, Reforma e Reestruturação de prédios Históricos 
Municipais

 9.721  1.080 10.8011231 Exploração Arqueológica

 1.791.866  100.000 1.891.8662098 Manutenção dinâmica das atividades administrativas da 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

 3.428.492  108.034 3.536.5262120 Festejos Culturais do município

 33.508.653 0 33.508.653INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE 
MACAÍBA

02.016

 0  1.621.927 1.621.9271117 Construindo, mobiliando, equipando a sede do instituto 
MacaíbaPrev.

 0  1.448.470 1.448.4702116 Manutenção dinâmica das atividades administrativas do Instituto 
de Previdência dos Servidores do Município de Macaíba.

 0  27.499.150 27.499.1502117 Obrigações financeiras contraídas de encargos obrigacionais 
pecuniários inerentes aos proventos dos servidores 
aposentados e pensionistas, integrantes do MacaibaPREV, 
condicionados e vinculados aos cálculos atuariais 
representativos do equilíbrio econômico-financeiro.

 0  2.939.106 2.939.1062199 Sustentabilidade atuarial do RPPS (Regime Próprio de 
Previdência Social), podendo receber transferências de 
recursos para futuros pagamentos de benefícios 
previdenciários.

 6.273.523 0 6.273.523FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.017

 0  178.327 178.3271108 Emendas parlamentares para a Assistência Social

 0  2.184.180 2.184.1802080 Fortalecimento do Vinculo através da prestação de serviços de 
prevenção social.

 0  190.624 190.6242084 Promover o empreendedorismo individual e/ou coletivo, com 
inserção ao mercado de trabalho.

 0  923.767 923.7672087 Dotar as Atividades  Bolsa Família e CadÚnico - BGPBF (Índice 
de Gestão Descentralizada - Programa Bolsa Família) de 
recursos necessários para o desenvolvimento de suas ações.

 0  15.092 15.0922090 Otimizar a qualidade dos serviços públicos, garantindo uma 
gestão eficiente, expandindo as ações da secretaria para além 
do centro urbano e buscando a intersetorialidade das pastas da 
gestão, além da capacitação permanente no SUAS

 0  811.727 811.7272104 Dotar as Atividades do Atendimento Especializado às Famílias - 
PAEFI (Proteção e Atendimento Especializado a famílias e 
indivíduos-PAEFI) de recursos necessários para o 
desenvolvimento de suas ações.

 0  155.202 155.2022119 Dotar as atividades da Gestão do SUAS (Sistema Único de 
Assistência Social) e do IGDSUAS (Índice de Gestão 
Descentralizada do Sistema Único de Assistência Social) de 
recursos necessários para o desenvolvimento de suas ações.

 0  20.801 20.8012121 Dotar as Atividades do Programa de Benefício de Prestação 
Continuada (BPC) de recursos necessários para o 
desenvolvimento de suas ações.

 0  137.793 137.7932123 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

 0  306.206 306.2062278 Dotar o Bloco do Programa Primeira Infância no SUAS (Sistema 
Único de Assistência Social) de recursos necessários para a 
manutenção, integração, ampliação e fortalecimento das ações 
de políticas públicas voltadas para as gestantes, crianças da 
primeira infância e sua famílias.

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos Outras 
FontesUnidade Orçamentária

Recursos 
do Tesouro

 0  1.349.804 1.349.8042280 Promoção de atendimento com os Benefícios Eventuais da 
Política de Assistência Social aos cidadãos que não têm 
condições de arcar por conta própria com o enfrentamento de 
situações de vulnerabilidades temporárias e adversas ou que os 
fragilizem.

 0 664.728 664.728RESERVA DE CONTINGÊNCIA02.099

 664.728  0 664.7280000 Permissão de reserva de recursos orçamentários a 
administração dispor para situações imprevistas no 
planejamento orçamentário, mediante créditos adicionais e 
suplementações.

Total:  265.352.568 91.214.337 356.566.905

Top Down Consultoria Ltda.



7. CATEGORIA ECONOMICA.PDF

Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Categoria Econômica Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Categoria Econômica Esfera Total
Recursos do 

Tesouro
Recursos 

Outras Fontes

3 DESPESAS CORRENTES  220.879.358 84.513.028 305.392.386

 103.391.220 84.513.028 187.904.248Fiscal

 117.488.138 0 117.488.138Seguridade Social

4 DESPESAS DE CAPITAL  41.534.104 6.036.581 47.570.685

 34.754.049 6.036.581 40.790.630Fiscal

 6.780.055 0 6.780.055Seguridade Social

9 RESERVA DE CONTIGÊNCIA  2.939.106 664.728 3.603.834

 0 664.728 664.728Fiscal

 2.939.106 0 2.939.106Seguridade Social

 265.352.568 91.214.337 356.566.905Total

Fiscal:

Seguridade:

 91.214.337

 0

 138.145.269

 127.207.299 127.207.299

 229.359.606

Top Down Consultoria Ltda.



8. MODALIDADE DE APLICACAO.PDF

Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Modalidade de Aplicação Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Modalidade de Aplicação Esfera Total
Recursos 

Outras Fontes
Recursos do 

Tesouro

50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  754.109 170.314 924.423

 31.512 170.314 201.826Fiscal

 722.597 0 722.597Seguridade Social

90 APLICAÇÕES DIRETAS  235.882.076 85.875.573 321.757.649

 119.678.988 85.875.573 205.554.561Fiscal

 116.203.088 0 116.203.088Seguridade Social

91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO 
ENTRE ÓRGÃOS

 25.777.277 4.503.722 30.280.999

 18.434.769 4.503.722 22.938.491Fiscal

 7.342.508 0 7.342.508Seguridade Social

99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  2.939.106 664.728 3.603.834

 0 664.728 664.728Fiscal

 2.939.106 0 2.939.106Seguridade Social

 265.352.568 91.214.337 356.566.905Total

Fiscal:

Seguridade:

 91.214.337

 0

 138.145.269

 127.207.299 127.207.299

 229.359.606

Top Down Consultoria Ltda.



9. ELEMENTO DE DESPESA.PDF

Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Elemento da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Esfera Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos 

Outras FontesElemento da Despesa

 26.456.250 0 26.456.25001 APOSENTADORIA E REFORMAS

 0  26.456.250Seguridade Social  26.456.250

 1.609.273 153.623 1.762.89603 PENSÕES

 153.623  571.773Fiscal  725.396

 0  1.037.500Seguridade Social  1.037.500

 10.972.667 3.238 10.975.90504 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO

 3.238  5.643.631Fiscal  5.646.869

 0  5.329.036Seguridade Social  5.329.036

 613.310 207.192 820.50208 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS 
DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

 207.192  456.953Fiscal  664.145

 0  156.357Seguridade Social  156.357

 70.799.109 24.979.205 95.778.31411 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL

 24.979.205  38.650.370Fiscal  63.629.575

 0  32.148.739Seguridade Social  32.148.739

 21.873.729 6.185.778 28.059.50713 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 6.185.778  13.096.235Fiscal  19.282.013

 0  8.777.494Seguridade Social  8.777.494

 291.168 436.416 727.58414 DIÁRIAS - CIVIL

 436.416  92.559Fiscal  528.975

 0  198.609Seguridade Social  198.609

 949.320 22.557 971.87716 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL

 22.557  7.740Fiscal  30.297

 0  941.580Seguridade Social  941.580

 16.447 16.427 32.87418 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

 16.427  2.233Fiscal  18.660

 0  14.214Seguridade Social  14.214

 540 0 54019 AUXÍLIO-FARDAMENTO

 0  540Seguridade Social  540

 1.037.500 12.038 1.049.53821 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR 
CONTRATO

 12.038  1.037.500Fiscal  1.049.538

 0 1.080 1.08022 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA 
POR CONTRATO

 1.080  0Fiscal  1.080

 18.040.512 4.848.089 22.888.60130 MATERIAL DE CONSUMO

 4.848.089  6.112.463Fiscal  10.960.552

 0  11.928.049Seguridade Social  11.928.049

 115.064 238.400 353.46431 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

 238.400  112.364Fiscal  350.764

 0  2.700Seguridade Social  2.700

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Elemento da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Esfera Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos 

Outras FontesElemento da Despesa

 1.640.266 85.589 1.725.85532 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 85.589  443.884Fiscal  529.473

 0  1.196.382Seguridade Social  1.196.382

 570.518 504.770 1.075.28833 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO

 504.770  303.447Fiscal  808.217

 0  267.071Seguridade Social  267.071

 9.903 19.380 29.28334 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL 
DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO

 19.380  5.583Fiscal  24.963

 0  4.320Seguridade Social  4.320

 3.314 26.923 30.23735 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

 26.923  0Fiscal  26.923

 0  3.314Seguridade Social  3.314

 735.100 913.295 1.648.39536 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA

 913.295  285.149Fiscal  1.198.444

 0  449.951Seguridade Social  449.951

 46.321.686 34.001.094 80.322.78039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA

 34.001.094  29.513.557Fiscal  63.514.651

 0  16.808.129Seguridade Social  16.808.129

 3.673.800 4.016.878 7.690.67840 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

 4.016.878  584.126Fiscal  4.601.004

 0  3.089.674Seguridade Social  3.089.674

 6.271.274 991.040 7.262.31441 CONTRIBUIÇÕES

 991.040  30.434Fiscal  1.021.474

 0  6.240.840Seguridade Social  6.240.840

 2.158 50.774 52.93243 SUBVENÇÕES SOCIAIS

 50.774  1.078Fiscal  51.852

 0  1.080Seguridade Social  1.080

 21.576 0 21.57646 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

 0  21.576Seguridade Social  21.576

 17.120 1.629.312 1.646.43247 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS

 1.629.312  11.165Fiscal  1.640.477

 0  5.955Seguridade Social  5.955

 153.388 57.177 210.56548 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS

 57.177  0Fiscal  57.177

 0  153.388Seguridade Social  153.388

 36.083.017 767.433 36.850.45051 OBRAS E INSTALAÇÕES

 767.433  30.634.262Fiscal  31.401.695

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Elemento da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Esfera Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos 

Outras FontesElemento da Despesa

 0  5.448.755Seguridade Social  5.448.755

 2.807.117 1.107.668 3.914.78552 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE

 1.107.668  1.746.085Fiscal  2.853.753

 0  1.061.032Seguridade Social  1.061.032

 114.319 437.812 552.13161 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

 437.812  5.402Fiscal  443.214

 0  108.917Seguridade Social  108.917

 0 5.591 5.59165 CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE 
CAPITAL DE EMPRESAS

 5.591  0Fiscal  5.591

 1.038 2.818.599 2.819.63771 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO

 2.818.599  1.038Fiscal  2.819.637

 15.830 1.038 16.86873 CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL 
DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA

 1.038  15.830Fiscal  16.868

 113.819 3.739.704 3.853.52391 SENTENÇAS JUDICIAIS

 3.739.704  0Fiscal  3.739.704

 0  113.819Seguridade Social  113.819

 447.631 721.282 1.168.91392 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES

 721.282  265.148Fiscal  986.430

 0  182.483Seguridade Social  182.483

 244.574 151.963 396.53793 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 151.963  227.260Fiscal  379.223

 0  17.314Seguridade Social  17.314

 0 65.014 65.01494 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
TRABALHISTAS

 65.014  0Fiscal  65.014

 0 1.080 1.08095 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE 
TRABALHOS DE CAMPO

 1.080  0Fiscal  1.080

 10.391.125 1.332.150 11.723.27597 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT 
ATUARIAL DO RPPS

 1.332.150  8.288.000Fiscal  9.620.150

 0  2.103.125Seguridade Social  2.103.125

 2.939.106 664.728 3.603.83499 A CLASSIFICAR

 664.728  0Fiscal  664.728

 0  2.939.106Seguridade Social  2.939.106

 265.352.568 91.214.337 356.566.905Total

Fiscal:

Seguridade:

 91.214.337

 0

 138.145.269

 127.207.299 127.207.299

 229.359.606

Top Down Consultoria Ltda.



10. NATUREZA DA DESPESA.PDF

Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos do 
Tesouro

Recursos Outras 
FontesNatureza da Despesa Esfera

DESPESAS CORRENTES  220.879.358 84.513.028 305.392.3863
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  132.748.723 35.144.499 167.893.2223.1

APLICAÇÕES DIRETAS  117.362.571 31.972.927 149.335.4983.1.90

3.1.90.01  26.456.250 0 26.456.250APOSENTADORIA E REFORMAS
 26.456.250 0 26.456.250Seguridade Social

3.1.90.03  1.609.273 153.623 1.762.896PENSÕES
 571.773 153.623 725.396Fiscal

 1.037.500 0 1.037.500Seguridade Social

3.1.90.04  10.972.667 3.238 10.975.905CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
 5.643.631 3.238 5.646.869Fiscal
 5.329.036 0 5.329.036Seguridade Social

3.1.90.11  70.799.109 24.979.205 95.778.314VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
 38.650.370 24.979.205 63.629.575Fiscal
 32.148.739 0 32.148.739Seguridade Social

3.1.90.13  6.493.515 3.025.009 9.518.524OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 2.949.466 3.025.009 5.974.475Fiscal
 3.544.049 0 3.544.049Seguridade Social

3.1.90.16  949.320 22.557 971.877OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
 7.740 22.557 30.297Fiscal

 941.580 0 941.580Seguridade Social

3.1.90.91  2.160 3.306.484 3.308.644SENTENÇAS JUDICIAIS
 0 3.306.484 3.306.484Fiscal

 2.160 0 2.160Seguridade Social

3.1.90.92  80.277 417.797 498.074DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
 33.923 417.797 451.720Fiscal
 46.354 0 46.354Seguridade Social

3.1.90.94  0 65.014 65.014INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
 0 65.014 65.014Fiscal

APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS  15.386.152 3.171.572 18.557.7243.1.91

3.1.91.13  15.380.214 3.160.769 18.540.983OBRIGAÇÕES PATRONAIS
 10.146.769 3.160.769 13.307.538Fiscal

 5.233.445 0 5.233.445Seguridade Social

3.1.91.92  5.938 10.803 16.741DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
 0 10.803 10.803Fiscal

 5.938 0 5.938Seguridade Social
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA  1.037.500 13.118 1.050.6183.2

APLICAÇÕES DIRETAS  1.037.500 13.118 1.050.6183.2.90

3.2.90.21  1.037.500 12.038 1.049.538JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO
 1.037.500 12.038 1.049.538Fiscal

3.2.90.22  0 1.080 1.080OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO
 0 1.080 1.080Fiscal

OUTRAS DESPESAS CORRENTES  87.093.135 49.355.411 136.448.5463.3

TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  754.109 170.314 924.4233.3.50

3.3.50.41  751.951 119.540 871.491CONTRIBUIÇÕES
 30.434 119.540 149.974Fiscal

 721.517 0 721.517Seguridade Social

3.3.50.43  2.158 50.774 52.932SUBVENÇÕES SOCIAIS
 1.078 50.774 51.852Fiscal
 1.080 0 1.080Seguridade Social

APLICAÇÕES DIRETAS  75.947.901 47.852.947 123.800.8483.3.90

3.3.90.08  613.310 207.192 820.502OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E 
DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

 456.953 207.192 664.145Fiscal
 156.357 0 156.357Seguridade Social

3.3.90.14  291.168 436.416 727.584DIÁRIAS - CIVIL
 92.559 436.416 528.975Fiscal

 198.609 0 198.609Seguridade Social

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos do 
Tesouro

Recursos Outras 
FontesNatureza da Despesa Esfera

3.3.90.18  16.447 16.427 32.874AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES
 2.233 16.427 18.660Fiscal

 14.214 0 14.214Seguridade Social

3.3.90.19  540 0 540AUXÍLIO-FARDAMENTO
 540 0 540Seguridade Social

3.3.90.30  17.875.468 4.798.451 22.673.919MATERIAL DE CONSUMO
 5.958.222 4.798.451 10.756.673Fiscal

 11.917.246 0 11.917.246Seguridade Social

3.3.90.31  115.064 238.400 353.464PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS

 112.364 238.400 350.764Fiscal
 2.700 0 2.700Seguridade Social

3.3.90.32  1.640.266 85.589 1.725.855MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

 443.884 85.589 529.473Fiscal
 1.196.382 0 1.196.382Seguridade Social

3.3.90.33  570.518 504.770 1.075.288PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
 303.447 504.770 808.217Fiscal
 267.071 0 267.071Seguridade Social

3.3.90.34  9.903 19.380 29.283OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

 5.583 19.380 24.963Fiscal
 4.320 0 4.320Seguridade Social

3.3.90.35  3.314 26.923 30.237SERVIÇOS DE CONSULTORIA
 0 26.923 26.923Fiscal

 3.314 0 3.314Seguridade Social

3.3.90.36  664.980 859.309 1.524.289OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
 215.029 859.309 1.074.338Fiscal
 449.951 0 449.951Seguridade Social

3.3.90.39  44.446.465 33.295.724 77.742.189OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 27.727.023 33.295.724 61.022.747Fiscal
 16.719.442 0 16.719.442Seguridade Social

3.3.90.40  3.445.580 4.010.320 7.455.900SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 376.626 4.010.320 4.386.946Fiscal
 3.068.954 0 3.068.954Seguridade Social

3.3.90.41  5.519.323 871.500 6.390.823CONTRIBUIÇÕES
 0 871.500 871.500Fiscal

 5.519.323 0 5.519.323Seguridade Social

3.3.90.46  21.576 0 21.576AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
 21.576 0 21.576Seguridade Social

3.3.90.47  17.120 1.629.312 1.646.432OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
 11.165 1.629.312 1.640.477Fiscal
 5.955 0 5.955Seguridade Social

3.3.90.48  153.388 57.177 210.565OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS
 0 57.177 57.177Fiscal

 153.388 0 153.388Seguridade Social

3.3.90.91  111.659 433.220 544.879SENTENÇAS JUDICIAIS
 0 433.220 433.220Fiscal

 111.659 0 111.659Seguridade Social

3.3.90.92  192.640 209.794 402.434DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
 103.590 209.794 313.384Fiscal

 89.050 0 89.050Seguridade Social

3.3.90.93  239.172 151.963 391.135INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 221.858 151.963 373.821Fiscal

 17.314 0 17.314Seguridade Social

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos do 
Tesouro

Recursos Outras 
FontesNatureza da Despesa Esfera

3.3.90.95  0 1.080 1.080INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE 
CAMPO

 0 1.080 1.080Fiscal

APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS  10.391.125 1.332.150 11.723.2753.3.91

3.3.91.97  10.391.125 1.332.150 11.723.275APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO 
RPPS

 8.288.000 1.332.150 9.620.150Fiscal
 2.103.125 0 2.103.125Seguridade Social

DESPESAS DE CAPITAL  41.534.104 6.036.581 47.570.6854
INVESTIMENTO  41.517.236 3.211.353 44.728.5894.4

APLICAÇÕES DIRETAS  41.517.236 3.211.353 44.728.5894.4.90

4.4.90.30  165.044 49.638 214.682MATERIAL DE CONSUMO
 154.241 49.638 203.879Fiscal

 10.803 0 10.803Seguridade Social

4.4.90.36  70.120 53.986 124.106OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
 70.120 53.986 124.106Fiscal

4.4.90.39  1.875.221 705.370 2.580.591OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 1.786.534 705.370 2.491.904Fiscal
 88.687 0 88.687Seguridade Social

4.4.90.40  228.220 6.558 234.778SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 207.500 6.558 214.058Fiscal
 20.720 0 20.720Seguridade Social

4.4.90.51  36.083.017 767.433 36.850.450OBRAS E INSTALAÇÕES
 30.634.262 767.433 31.401.695Fiscal

 5.448.755 0 5.448.755Seguridade Social

4.4.90.52  2.807.117 1.107.668 3.914.785EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
 1.746.085 1.107.668 2.853.753Fiscal
 1.061.032 0 1.061.032Seguridade Social

4.4.90.61  114.319 437.812 552.131AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
 5.402 437.812 443.214Fiscal

 108.917 0 108.917Seguridade Social

4.4.90.92  168.776 82.888 251.664DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
 127.635 82.888 210.523Fiscal

 41.141 0 41.141Seguridade Social

4.4.90.93  5.402 0 5.402INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 5.402 0 5.402Fiscal

INVERSÕES FINANCEIRAS  0 5.591 5.5914.5

APLICAÇÕES DIRETAS  0 5.591 5.5914.5.90

4.5.90.65  0 5.591 5.591CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE 
EMPRESAS

 0 5.591 5.591Fiscal
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA  16.868 2.819.637 2.836.5054.6

APLICAÇÕES DIRETAS  16.868 2.819.637 2.836.5054.6.90

4.6.90.71  1.038 2.818.599 2.819.637PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO
 1.038 2.818.599 2.819.637Fiscal

4.6.90.73  15.830 1.038 16.868CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA 
CONTRATUAL RESGATADA

 15.830 1.038 16.868Fiscal
RESERVA DE CONTIGÊNCIA  2.939.106 664.728 3.603.8349

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  2.939.106 664.728 3.603.8349.9

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  2.939.106 664.728 3.603.8349.9.99

9.9.99.99  2.939.106 664.728 3.603.834A CLASSIFICAR
 0 664.728 664.728Fiscal

 2.939.106 0 2.939.106Seguridade Social

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos do 
Tesouro

Recursos Outras 
FontesNatureza da Despesa Esfera

 265.352.568 91.214.337 356.566.905Total

Fiscal:

Seguridade:

 91.214.337

 0

 138.145.269

 127.207.299 127.207.299

 229.359.606

Top Down Consultoria Ltda.



11. DEMONSTRATIVO DOS INVESTIMENTOS POR ORGAO E UNIDADE.PDF

Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Demonstrativo dos Investimentos por Órgão Unidade Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária TotalÓrgão

  Poder Legislativo  48.713

 48.71301 CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÍBA

 48.713CÂMARA MUNICIPAL01.001

Poder Executivo  44.679.876

 44.679.87602 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

 286.511FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.017

 18.842GABINETE DO PREFEITO02.002

 583.134SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO02.003

 242.423SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO02.004

 2.160SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GOVERNANÇA02.005

 4.150.297SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02.006

 4.100.820SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE02.007

 217.096SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA02.008

 27.670.297SEC. MUNIC. DE INFRA ESTRUTURA E DEFESA CIVIL02.009

 292.680SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO02.010

 488.845SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO02.011

 1.087.310SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA02.012

 721.101SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL02.013

 1.967.289SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER02.014

 1.179.448SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO02.015

 1.671.623INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE MACAÍBA02.016

 44.728.589Total

Top Down Consultoria Ltda.



12. PROGRAMA, UNIDADE E ACAO.PDF

Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras Fontes

Programa

Unidade Ação

 0 10.865.904 10.865.9040001 Agregar ações que possam garatir a qualidade nas prestações dos 
serviços legislativos do municipio de Macaíba.

 10.865.904  0 10.865.90401.001 CÂMARA MUNICIPAL

1100 Melhoria e Manutenção das instalações físicas da 
Câmara Legislativa Municipal de Macaíba.

 0 68.391 68.391

2001 Manutenção dinâmica das atividades 
administrativas do Gabinete dos Vereadores.

 0 5.723.077 5.723.077

2002 Manutenção dinâmica das atividades 
administrativas da Câmara Municipal.

 0 5.074.436 5.074.436

 12.189.870 31.180.610 43.370.4800002 Macaíba Sistêmica

 10.763.554  1.080 10.764.63402.002 GABINETE DO PREFEITO

1023 Requisições de pagamento devido pelo Município 
de Macaíba, em face de uma condenação judicial.

 0 3.000.000 3.000.000

2006 Manutenção dinâmica das atividades 
administrativas da Procuradoria Geral do 
Município.

 0 1.239.712 1.239.712

2007 Manutenção dinâmica das atividades 
administrativas da Controladoria Geral do 
Município.

 0 550.291 550.291

2008 Cooperação mútua, entre o município de Macaíba 
com Entidades de Apoio.

 0 11.884 11.884

2010 Manutenção dinâmica das atividades 
administrativas do Gabinete do Prefeito.

 1.080 5.961.667 5.962.747

 3.266.945  0 3.266.94502.004 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO

2014 Manutenção dinâmica das atividades 
administrativas da Secretaria Municipal de 
Tributação.

 0 3.266.945 3.266.945

 1.571.861  0 1.571.86102.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GOVERNANÇA

2016 Manutenção dinâmica das atividades 
administrativas da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Governança

 0 1.571.861 1.571.861

 0  12.135.040 12.135.04002.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2037 Manutenção dinâmica das atividades 
administrativas da Secretaria Municipal de 
Educação.

 12.135.040 0 12.135.040

 3.975.346  53.750 4.029.09602.008 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA

2046 Impantação e Manutenção da Guarda Municipal  53.750 763.031 816.781
2229 Garantir o funcionamento das atividades da 

Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte
 0 3.212.315 3.212.315

 918.865  0 918.86502.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO

2065 Manutenção dinâmica das atividades 
administrativas da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico.

 0 897.257 897.257

2284 Empregabilidade, Empreendedorismo e de Novas 
Economias

 0 21.608 21.608

 6.707.859  0 6.707.85902.011 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
URBANISMO

2070 Manutenção dinâmica das atividades 
administrativas da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo.

 0 6.707.859 6.707.859

 1.092.499  0 1.092.49902.012 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
PESCA

2073 Manutenção dinâmica das atividades 
administrativas da Secretaria Municipal de 
Agricultura, Pecuária e Pesca.

 0 1.092.499 1.092.499

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras Fontes

Programa

Unidade Ação

 2.883.681  0 2.883.68102.014 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

2094 Manutenção dinâmica das atividades 
administrativas da Secretaria Municipal de Esporte 
e Lazer.

 0 2.883.681 2.883.681

 437.048 101.702 538.7500003 Desejo incansável de alcançar um bom nível de arrecadação, levando 
em conta, escolhas para a melhor combinação dentre os fatores: 
"Eficiência Econômica", "Equidade e Justiça Social" e "Simplicidade 
Administrativa".

 36.882  224.208 261.09002.004 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO

2210 Aquisição de bens para sorteio entre os 
proprietários de bens imóveis com pagamentos 
dos tributos municipais em dia.

 0 32.410 32.410

2236 Software de Cadastro  224.208 4.472 228.680

 64.820  212.840 277.66002.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO

1066 Melhoria da infraestrutura externa das áreas 
industriais

 11.571 0 11.571

1093 Melhoria da infraestrutura externa das áreas 
industriais e da Zona de Processamento e 
Exportação (ZPE).

 89.452 10.804 100.256

1204 Implantação e estruturação de um novo Distrito 
Industrial.

 111.817 54.016 165.833

 19.665.062 0 19.665.0620005 Mais Saúde

 0  19.665.062 19.665.06202.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1236 Implantar o sistema de informatização em todas a 
Unidades de Saúde

 663.040 0 663.040

2042 Desenvolvimento de ações para as politicas da 
rede primária da Atenção Primaria

 18.518.610 0 18.518.610

2118 Ampliação da acessibilidade da população aos 
serviços básicos de saúde.

 483.412 0 483.412

 1.039.775 1.212.144 2.251.9190006 Agropecuaria Fortalecida

 1.212.144  1.039.775 2.251.91902.012 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
PESCA

1072 Construção e manutenção de Abatedouro público 
adequado aos padrões nacional de abate de 
animais.

 153.836 1.080 154.916

1107 Perfuração, instalação e manutenção de poços 
artesianos nas comunidades rurais do Município 
de Macaíba.

 572.767 3.240 576.007

1118 Difusão de técnicas agro-ecológicas e cidadania, 
abrindo novas frentes de trabalho compatíveis com 
a vocação econômica local e respeitando o meio 
ambiente.

 0 12.963 12.963

1205 Construção, Aquisição, Reforma e Ampliação de 
prédios voltados a fins de agropecuária, pecuária e 
pesca

 173.155 21.607 194.762

1206 Promoção ao peixamento dos espelhos d�água em 
todas as áreas do Município de Macaíba.

 0 10.803 10.803

1212 Aquisição de Veiculos e Maquinarios  140.017 12.965 152.982
2074 Estimulo a organização da agricultura familiar para 

comercialização e inserção econômica em 
mercados.

 0 7.000 7.000

2248 Organização e apoio ao Agricultor familiar que 
produz alimentos orgânicos na realização de feira 
de produtos agronegócios.

 0 1.142.486 1.142.486

 4.843.874 11.528.323 16.372.1970016 Programa de desenvolvimento e capacitação estruturada

 11.528.323  4.843.874 16.372.19702.009 SEC. MUNIC. DE INFRA ESTRUTURA E DEFESA CIVIL

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras Fontes

Programa

Unidade Ação

2064 Manutenção das atividades administrativas da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura.

 4.843.874 11.522.107 16.365.981

2200 Capacitação e Qualificação Pessoal dos 
Servidores.

 0 6.216 6.216

 3.070.397 0 3.070.3970019 Acompanhamento e a avaliação de políticas e diretrizes 
previdenciárias voltadas ao servidor público Macaibense, propondo 
medidas e colaborando na sua implementação e na sua execução.

 0  3.070.397 3.070.39702.016 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE 
MACAÍBA

1117 Construindo, mobiliando, equipando a sede do 
instituto MacaíbaPrev.

 1.621.927 0 1.621.927

2116 Manutenção dinâmica das atividades 
administrativas do Instituto de Previdência dos 
Servidores do Município de Macaíba.

 1.448.470 0 1.448.470

 455.650 37.479 493.1290025 Programa Urbano - Cidade Viva

 37.479  455.650 493.12902.011 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
URBANISMO

1063 Construção e restauração do paisagismo de 
praças e logradouros públicos.

 443.766 34.365 478.131

1112 Adequação, Ampliação e Urbanização de Espaços 
Públicos

 11.884 3.114 14.998

 1.611.177 465.264 2.076.4410027 Macaiba Esportiva

 465.264  1.611.177 2.076.44102.014 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

1090 Construindo e Equipando o Complexo Esportivo do 
Município de Macaíba.

 734.209 324.820 1.059.029

1091 Construção de ginásio poliesportivo em áreas 
polos urbana e rural criando uma base estrutural 
para prática esportiva em todo o Município de 
Macaíba.

 876.968 140.444 1.017.412

 477.520 213.910 691.4300028 Virando o Jogo

 213.910  477.520 691.43002.014 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

2093 Desenvolvimento do esporte Macaibense.  477.520 213.910 691.430

 805.334 2.277.211 3.082.5450029 Macaiba Cultura

 2.277.211  805.334 3.082.54502.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

1064 Restauração e Manutenção  104.830 46.454 151.284
1096 Reforma e Manutenção da Escola Municipal de 

Artes de Macaíba
 110.194 6.482 116.676

1230 Aquisição, Reforma e Reestruturação de prédios 
Históricos Municipais

 490.310 432.409 922.719

2098 Manutenção dinâmica das atividades 
administrativas da Secretaria Municipal de Cultura 
e Turismo.

 100.000 1.791.866 1.891.866

 108.034 3.428.492 3.536.5260030 Macaiba Multicultural

 3.428.492  108.034 3.536.52602.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2120 Festejos Culturais do município  108.034 3.428.492 3.536.526

 1.080 9.721 10.8010031 Macaiba Explora

 9.721  1.080 10.80102.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

1231 Exploração Arqueológica  1.080 9.721 10.801

 0 54.016 54.0160032 Macaiba Estrategica

 54.016  0 54.01602.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GOVERNANÇA

2231 Acompanhamento e Monitoramento  0 21.606 21.606
2282 Realização de Cursos Básicos e de Formação 

Continuada.
 0 32.410 32.410

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras Fontes

Programa

Unidade Ação

 1.062.586 15.291.167 16.353.7530033 Gerir Macaiba

 15.291.167  1.062.586 16.353.75302.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

1013 Obrigações financeiras contraídas em decorrência 
de empréstimos, financiamentos ou concessões 
que representem compromisso assumido em um 
exercício, para resgate em outro.

 1.054.368 2.463.063 3.517.431

2011 Manutenção dinâmica das atividades 
administrativas da Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças.

 8.218 11.027.957 11.036.175

2012 Contribuição social de natureza tributária.  0 1.800.147 1.800.147

 0 549.621 549.6210034 Inova Macaiba

 549.621  0 549.62102.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

1070 Implantação e Desenvolvimento do Inova Macaiba  0 549.621 549.621

 0 17.286 17.2860035 Macaiba Digital

 17.286  0 17.28602.002 GABINETE DO PREFEITO

2283 Desenvolvimento, implementação, manutenção, 
atualização e melhoramento do sistema Macaíba 
Digital

 0 17.286 17.286

 27.499.150 0 27.499.1500036 Regime Próprio de Previdência - Benefícios Previdenciários

 0  27.499.150 27.499.15002.016 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE 
MACAÍBA

2117 Obrigações financeiras contraídas de encargos 
obrigacionais pecuniários inerentes aos proventos 
dos servidores aposentados e pensionistas, 
integrantes do MacaibaPREV, condicionados e 
vinculados aos cálculos atuariais representativos 
do equilíbrio econômico-financeiro.

 27.499.150 0 27.499.150

 8.586.564 11.428.700 20.015.2640037 Projeto Sanear Macaiba

 11.428.700  8.586.564 20.015.26402.011 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
URBANISMO

2071 Manutenção da Estação de Transbordo  0 14.040 14.040
2211 Fortalecimento do Serviço de Limpeza Pública na 

cidade
 8.586.564 11.414.660 20.001.224

 5.402 18.362 23.7640038 Programa Preservar Macaiba

 18.362  5.402 23.76402.011 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
URBANISMO

2238 Elaboração e implantação do plano de arborização 
do Município de Macaíba.

 5.402 10.802 16.204

2239 Fortalecimento da Conscientização da 
Conservação ambiental do municipio

 0 7.560 7.560

 2.744.373 573.440 3.317.8130039 Programa de desenvolvimento e capacitação estruturada

 573.440  2.744.373 3.317.81302.009 SEC. MUNIC. DE INFRA ESTRUTURA E DEFESA CIVIL

1058 Construção e manutenção do patrimônio público 
em boas condições de trabalho e apropriado para 
boa prestação de serviço à população.

 523.881 40.014 563.895

1060 Implantação de iluminação de Led, ampliação e 
manutenção da rede de iluminação pública.

 2.065.667 520.910 2.586.577

1080 Disseminação, Promoção e implantação de 
energias renováveis nos prédios públicos.

 154.825 12.516 167.341

 22.981 11.883 34.8640040 SANED - Programa de Saneamento e drenagem de Macaíba

 11.883  22.981 34.86402.009 SEC. MUNIC. DE INFRA ESTRUTURA E DEFESA CIVIL

1202 Projetos para drenagem, substituição de redes 
pluviais e demais ações inerentes a infraestrutura 
de drenagem pluvial.

 22.981 11.883 34.864

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras Fontes

Programa

Unidade Ação

 0 108.033 108.0330041 Programa de sinalização urbana

 108.033  0 108.03302.009 SEC. MUNIC. DE INFRA ESTRUTURA E DEFESA CIVIL

1047 Reforma e Implantação de Identificação dos 
acessos

 0 108.033 108.033

 20.643.283 200.282 20.843.5650042 Pavimentação de Vias

 200.282  20.643.283 20.843.56502.009 SEC. MUNIC. DE INFRA ESTRUTURA E DEFESA CIVIL

1061 Construção, Recuperação, Conservação e 
Manutenção das Vias Públicas

 20.643.283 200.282 20.843.565

 0 341.215 341.2150043 Emendas Impositivas

 341.215  0 341.21502.009 SEC. MUNIC. DE INFRA ESTRUTURA E DEFESA CIVIL

1200 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS  0 21.259 21.259
1213 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS  0 21.160 21.160
1214 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS  0 21.160 21.160
1215 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS  0 2.160 2.160
1216 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS  0 21.160 21.160
1217 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS  0 21.259 21.259
1218 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS  0 21.160 21.160
1219 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS  0 21.259 21.259
1220 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS  0 21.259 21.259
1221 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS  0 21.160 21.160
1222 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS  0 21.259 21.259
1223 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS  0 21.160 21.160
1224 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS  0 21.160 21.160
1225 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS  0 21.160 21.160
1226 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS  0 21.160 21.160
1227 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS  0 21.160 21.160
1228 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS  0 21.160 21.160

 0 107.880 107.8800044 Cidade Ativa e Inclusiva

 107.880  0 107.88002.009 SEC. MUNIC. DE INFRA ESTRUTURA E DEFESA CIVIL

2125 Serviço de Engenharia  0 107.880 107.880

 0 231.940 231.9400045 Sinalização Viária

 231.940  0 231.94002.009 SEC. MUNIC. DE INFRA ESTRUTURA E DEFESA CIVIL

2126 Sinalização Viária  0 231.940 231.940

 42.739 39.532 82.2710046 Transporte Eficiente para todos

 39.532  42.739 82.27102.009 SEC. MUNIC. DE INFRA ESTRUTURA E DEFESA CIVIL

1062 Construção e/ou recuperação dos abrigos de 
passageiros adequando as boas condições de 
abrigo e segurança.

 10.375 12.562 22.937

2038 Oferecer transporte coletivo de qualidade a 
população menos favorecida do Município de 
Macaíba-RN

 32.364 26.970 59.334

 83.067 89.538 172.6050047 A tecnologia ganha cada vez mais espaço na sociedade e na vida das 
pessoas. No trânsito, ela tem um papel fundamental quando o assunto 
é salvar vidas. Graças aos radares, aos fotossensores,às lombadas 
eletrônicas e outros meios tecnológicos utilizados no trânsito brasileiro 
que muitas vidas são salv

 89.538  83.067 172.60502.009 SEC. MUNIC. DE INFRA ESTRUTURA E DEFESA CIVIL

2101 Diminuir o número de acidentes e garantir a 
segurança dos atores que compõem o trânsito

 75.515 0 75.515

2102 Organização disciplinar do trânsito Macaibense, 
melhorando a fluidez do tráfego em toda a cidade 
e consequentemente, a qualidade de vida de sua 
população.

 7.552 89.538 97.090

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras Fontes

Programa

Unidade Ação

 3.285.360 165.954 3.451.3140048 Segurança a todos os  Cidadãos

 91.518  165.964 257.48202.008 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA

1048 Apoio a implantação do Sistema Municipal de 
Segurança  Publica, de forma que preserve a vida, 
quando esta é ameaçada por eventos adversos ou 
por desastres de qualquer origem

 11.455 12.451 23.906

2103 Implantar e Manter o Sistema de Vídeo 
Monitoramento

 154.509 79.067 233.576

 74.436  3.119.396 3.193.83202.009 SEC. MUNIC. DE INFRA ESTRUTURA E DEFESA CIVIL

2202 Implantação de ações de Defesa Civil  3.119.396 74.436 3.193.832

 8.943.787 0 8.943.7870049 Otimizar a qualidade dos serviços públicos, garantindo uma gestão 
eficiente, expandindo as ações da secretaria para além do centro 
urbano e buscando a intersetorialidade das pastas da gestão, além da 
capacitação permanente no SUAS.

 0  4.020.068 4.020.06802.013 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

1076 Otimizar a qualidade dos serviços públicos, 
garantindo uma gestão eficiente, expandindo as 
ações da secretaria para além do centro urbano e 
buscando a intersetorialidade das pastas da 
gestão, além da capacitação permanente no 
SUAS

 407.292 0 407.292

1077 Criação e Manutenção do Centro POP  133.801 0 133.801
1102 Busca por parcerias com o governo Estadual e o 

Federal para aquisição de veículos.
 110.110 0 110.110

2089 Otimizar a qualidade dos serviços públicos, 
garantindo uma gestão eficiente, expandindo as 
ações da secretaria para além do centro urbano e 
buscando a intersetorialidade das pastas da 
gestão, além da capacitação permanente no 
SUAS.

 3.368.865 0 3.368.865

 0  4.923.719 4.923.71902.017 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

1108 Emendas parlamentares para a Assistência Social  178.327 0 178.327
2080 Fortalecimento do Vinculo através da prestação de 

serviços de prevenção social.
 2.184.180 0 2.184.180

2084 Promover o empreendedorismo individual e/ou 
coletivo, com inserção ao mercado de trabalho.

 190.624 0 190.624

2087 Dotar as Atividades  Bolsa Família e CadÚnico - 
BGPBF (Índice de Gestão Descentralizada - 
Programa Bolsa Família) de recursos necessários 
para o desenvolvimento de suas ações.

 923.767 0 923.767

2090 Otimizar a qualidade dos serviços públicos, 
garantindo uma gestão eficiente, expandindo as 
ações da secretaria para além do centro urbano e 
buscando a intersetorialidade das pastas da 
gestão, além da capacitação permanente no 
SUAS

 15.092 0 15.092

2104 Dotar as Atividades do Atendimento Especializado 
às Famílias - PAEFI (Proteção e Atendimento 
Especializado a famílias e indivíduos-PAEFI) de 
recursos necessários para o desenvolvimento de 
suas ações.

 811.727 0 811.727

2119 Dotar as atividades da Gestão do SUAS (Sistema 
Único de Assistência Social) e do IGDSUAS 
(Índice de Gestão Descentralizada do Sistema 
Único de Assistência Social) de recursos 
necessários para o desenvolvimento de suas 
ações.

 155.202 0 155.202

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras Fontes

Programa

Unidade Ação

2121 Dotar as Atividades do Programa de Benefício de 
Prestação Continuada (BPC) de recursos 
necessários para o desenvolvimento de suas 
ações.

 20.801 0 20.801

2123 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência 
Social

 137.793 0 137.793

2278 Dotar o Bloco do Programa Primeira Infância no 
SUAS (Sistema Único de Assistência Social) de 
recursos necessários para a manutenção, 
integração, ampliação e fortalecimento das ações 
de políticas públicas voltadas para as gestantes, 
crianças da primeira infância e sua famílias.

 306.206 0 306.206

 8.301.032 0 8.301.0320051 Macaiba Transparente

 0  8.301.032 8.301.03202.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2045 Manutenção dinâmica das atividades 
administrativas da Secretaria Municipal de Saúde.

 8.263.276 0 8.263.276

2226 Desenvolvimento de ações continuas para pleno 
funcionamento das atividades do Conselho 
Municipal de Saúde.

 37.756 0 37.756

 52.263.162 0 52.263.1620052 Saúde para Todos

 0  52.263.162 52.263.16202.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

1115 Construção, adequação e melhorias em unidades 
de saúde, com recursos oriundos do Ministério da 
Saúde

 446.083 0 446.083

1120 Construção, Ampliação e aquisição de Equip. e 
Bens de Unid. Especializadas de Saúde

 1.025.711 0 1.025.711

1121 Construção, Ampliação e aquisição de 
equipamentos  e Bens de Unidades Básicas de 
saúde

 2.317.846 0 2.317.846

1201 Implantação de academia ao ar livre para prática 
de recreação e  atividades físicas.

 41.798 0 41.798

2040 Promoção à proteção e a recuperação da Saúde, 
tanto no individual como no coletivo.

 1.029.345 0 1.029.345

2041 Prestação de assistência na oferta dos serviços de 
Média a Alta Complexidade.

 18.924.103 0 18.924.103

2043 Desenvolvimento de ações básicas de vigilância 
sanitária capazes de eliminar, diminuir e prevenir 
riscos a Saúde.

 425.652 0 425.652

2044 Organizar o sistema de vigilância epidemiológica e 
ambiental.

 3.769.820 0 3.769.820

2108 Contribuição para formação de políticas de 
Educação e Saúde para Crianças, Adolescentes, 
Jovens e Adultos da Rede Pública Macaibense.

 30.208 0 30.208

2109 Desenvolvimento de ações para as politicas de 
Saúde Mental.

 1.765.444 0 1.765.444

2112 Formação de elo entre as comunidades e os 
profissionais de Saúde de sua área, identificando 
problemas de Saúde existentes nas famílias.

 7.680.850 0 7.680.850

2115 Desenvolvimento de ações continuas de 
atendimentos na Unidade de Pronto Atendimento - 
UPA.

 14.639.089 0 14.639.089

2122 Manutenção das Atividades do Programa Médicos 
Pelo Brasil

 167.213 0 167.213

 25.472 0 25.4720053 Saúde em Casa

 0  25.472 25.47202.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2106 Promoção a Atenção Básica em Saúde, seguindo 
diretrizes do Sistema Único de Saúde (SUS).

 25.472 0 25.472

 1.868.468 0 1.868.4680054 Macaiba Sorridente

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras Fontes

Programa

Unidade Ação

 0  1.868.468 1.868.46802.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2107 Promoção ao tratamento em Saúde Bucal, 
conforme diretrizes do Sistema Único de Saúde 
(SUS).

 594.410 0 594.410

2110 Desenvolvimento de ações para prevenção e 
recuperação da Saúde Bucal.

 1.274.058 0 1.274.058

 27.762 0 27.7620055 Minimizar a fome da população pobre de Macaíba e fomentar o 
comércio local

 0  27.762 27.76202.013 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

2092 Minimizar a fome da população pobre de Macaíba  27.762 0 27.762

 1.349.804 0 1.349.8040056 Otimizar a igualdade de condições no acesso às informações e a 
fruição dos benefícios eventuais, enquanto direito de cidadania numa 
perspectiva na garantia dos direitos socioassistenciais

 0  1.349.804 1.349.80402.017 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2280 Promoção de atendimento com os Benefícios 
Eventuais da Política de Assistência Social aos 
cidadãos que não têm condições de arcar por 
conta própria com o enfrentamento de situações 
de vulnerabilidades temporárias e adversas ou que 
os fragilizem.

 1.349.804 0 1.349.804

 72.460 0 72.4600057 Ofertado os serviços com qualidade para população em situação de 
calamidade publica, aprimorado os programas e projetos habitacionais 
para município de Macaíba/RN

 0  72.460 72.46002.013 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

2088 Construção e Reforma Habitacional  47.535 0 47.535
2099 Financiamento das Atividades do Fundo Municipal 

de Habitação
 24.925 0 24.925

 1.181.637 0 1.181.6370058 Oferecer os serviços com qualidade para população em situação de 
calamidade pública, aprimorando os programas e projetos 
habitacionais para o município de Macaíba/RN

 0  1.181.637 1.181.63702.013 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

2082 Dotar o Conselho Tutelar com plena condição de 
funcionamento.

 354.854 0 354.854

2083 Ampliação e manutenção das atividades 
promovidas pelo Fundo da Infância e Adolescência 
(FIA).

 759.995 0 759.995

2085 Difundir políticas públicas de direitos humanos 
visando à garantia dos direitos das minorias e da 
dignidade dos indivíduos.

 66.788 0 66.788

 79.674.822 0 79.674.8220059 Educação de Qualidade

 0  79.674.822 79.674.82202.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1017 Construção, ampliação, reforma e/ou estruturação 
de Unidades de Ensino Fundamental com 
recursos do FUNDEB 30%.

 949.515 0 949.515

1018 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Unidades 
de Ensino Infantil (creches) dentro dos padrões 
educacionais para o bom desempenho das 
atividades de ensino de Macaíba.

 321.790 0 321.790

1019 Construção, ampliação, reforma e/ou estruturação 
de Unidades de Ensino Infantil com recursos do 
FUNDEB 30%.

 591.955 0 591.955

1020 Construção, ampliação, estruturação de Unidades 
de Ensino Fundamental da rede municipal de 
ensino de Macaíba.

 705.423 0 705.423

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras Fontes

Programa

Unidade Ação

1021 Aquisição de imóveis para estruturação da rede 
municipal de Ensino de Macaíba

 10.804 0 10.804

1022 Aquisição de veículos para atender as atividades 
da rede municipal de Ensino de Macaíba

 86.647 0 86.647

1025 Construir CEMEIS padrão Governo Federal  501.696 0 501.696
1104 Implantação, Ampliação, Reforma, Equipando as 

Bibliotecas nas Escolas Municipais através da 
aquisição de móveis, equipamentos e acervo 
cultural para as bibliotecas das escolas da rede 
municipal de ensino

 107.879 0 107.879

1210 Construção, Ampliação e/ou Reforma de quadras 
poliesportivas cobertas nas unidades de ensino da 
rede municipal de ensino de Macaíba.

 297.081 0 297.081

2024 Otimização das atividades do FUNDEB 70% 
(Fundamental)

 36.167.861 0 36.167.861

2025 Otimização das atividades do FUNDEB 70% 
(Infantil).

 13.204.912 0 13.204.912

2027 Otimização das atividades do FUNDEB 30% 
(Fundamental)

 5.929.059 0 5.929.059

2028 Otimização das atividades do FUNDEB 30% 
(Infantil).

 819.801 0 819.801

2030 Otimização das Demais atividades do Ensino 
Fundamental

 7.637.427 0 7.637.427

2032 Otimização das demais atividades do Ensino 
Infantil.

 3.547.569 0 3.547.569

2033 Manutenção das Atividades da Educação de 
Jovens e Adultos

 53.937 0 53.937

2034 Otimização das aplicações dos recursos do Salário 
Educação

 1.281.312 0 1.281.312

2035 Aquisição de alimentos para o Ensino 
Fundamental em parceria com o Ministério da 
Educação, acompanhada e coordenada por uma 
nutricionista responsável pela Merenda Escolar

 1.997.603 0 1.997.603

2105 Otimização das aplicações dos recursos do 
Programa Nacional de Apoio ao Transporte 
Escolar (PNATE) - Fundamental e/ou Programa 
Estadual de Transporte Escolar Rural do Rio 
Grande do Norte (PETERN).

 3.197.099 0 3.197.099

2276 Otimização das aplicações dos recursos do 
Programa Nacional de Apoio ao Transporte 
Escolar (PNATE) - Infantil.

 1.618.180 0 1.618.180

2277 Aquisição de alimentos para o Ensino Infantil em 
parceria com o Ministério da Educação, 
acompanhada e coordenada por uma nutricionista 
responsável pela Merenda Escolar

 647.272 0 647.272

 24.730 0 24.7300060 Formação a Família

 0  24.730 24.73002.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2221 Formação e Capacitação  24.730 0 24.730

 0 664.728 664.7280099 Permissão de reserva de recursos orçamentários livres para a 
administração Macaibense dispor a qualquer momento para situações 
imprevistas no planejamento orçamentário, mediante créditos 
adicionais e, suplementações.

 664.728  0 664.72802.099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

0000 Permissão de reserva de recursos orçamentários 
a administração dispor para situações imprevistas 
no planejamento orçamentário, mediante créditos 
adicionais e suplementações.

 0 664.728 664.728

 2.939.106 0 2.939.1069999 RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Programa, Unidade Orçamentária e Ação Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras Fontes

Programa

Unidade Ação

 0  2.939.106 2.939.10602.016 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE 
MACAÍBA

2199 Sustentabilidade atuarial do RPPS (Regime 
Próprio de Previdência Social), podendo receber 
transferências de recursos para futuros 
pagamentos de benefícios previdenciários.

 2.939.106 0 2.939.106

 265.352.568 91.214.337 356.566.905Total

Fiscal:

Seguridade:

 91.214.337

 0

 138.145.269

 127.207.299 127.207.299

 229.359.606

Top Down Consultoria Ltda.



13. UNIDADE ORCAMENTARIA.PDF

Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Esfera Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos 

Outras FontesUnidade Orçamentária

 0 10.865.904 10.865.904CÂMARA MUNICIPAL01.001

 10.865.904  0Fiscal  10.865.904

 1.080 10.780.840 10.781.920GABINETE DO PREFEITO02.002

 10.780.840  1.080Fiscal  10.781.920

 1.062.586 15.840.788 16.903.374SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO

02.003

 15.840.788  1.062.586Fiscal  16.903.374

 224.208 3.303.827 3.528.035SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRIBUTAÇÃO

02.004

 3.303.827  224.208Fiscal  3.528.035

 0 1.625.877 1.625.877SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E GOVERNANÇA

02.005

 1.625.877  0Fiscal  1.625.877

 91.834.592 0 91.834.592SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

02.006

 0  91.834.592Fiscal  91.834.592

 82.123.196 0 82.123.196SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE02.007

 0  82.123.196Seguridade Social  82.123.196

 219.714 4.066.864 4.286.578SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PUBLICA

02.008

 4.066.864  219.714Fiscal  4.286.578

 31.499.713 13.306.502 44.806.215SEC. MUNIC. DE INFRA ESTRUTURA 
E DEFESA CIVIL

02.009

 13.306.502  31.499.713Fiscal  44.806.215

 212.840 983.685 1.196.525SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

02.010

 983.685  212.840Fiscal  1.196.525

 9.047.616 18.192.400 27.240.016SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E URBANISMO

02.011

 18.192.400  9.047.616Fiscal  27.240.016

 1.039.775 2.304.643 3.344.418SECRETARIA MUN. DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

02.012

 2.304.643  1.039.775Fiscal  3.344.418

 5.301.927 0 5.301.927SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.013

 0  5.301.927Seguridade Social  5.301.927

 2.088.697 3.562.855 5.651.552SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE E LAZER

02.014

 3.562.855  2.088.697Fiscal  5.651.552

 914.448 5.715.424 6.629.872SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA E TURISMO

02.015

 5.715.424  914.448Fiscal  6.629.872

 33.508.653 0 33.508.653INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DE MACAÍBA

02.016

 0  33.508.653Seguridade Social  33.508.653

 6.273.523 0 6.273.523FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

02.017

 0  6.273.523Seguridade Social  6.273.523

 0 664.728 664.728RESERVA DE CONTINGÊNCIA02.099

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade Orçamentária Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Esfera Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos 

Outras FontesUnidade Orçamentária

 664.728  0Fiscal  664.728

 265.352.568 91.214.337 356.566.905Total

Fiscal:

Seguridade:

 91.214.337

 0

 138.145.269

 127.207.299 127.207.299

 229.359.606

Top Down Consultoria Ltda.



14. ORGAO.PDF

Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Órgão Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 
do Tesouro

Recursos Outras 
FontesÓrgão Esfera

 0 10.865.904 10.865.90401 - CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÍBA

Fiscal  10.865.904  10.865.904  0

 265.352.568 80.348.433 345.701.00102 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

Fiscal  218.493.702  80.348.433  138.145.269

Seguridade Social 127.207.299  0  127.207.299

 265.352.568 91.214.337 356.566.905Total

Fiscal:

Seguridade:

 91.214.337

 0

 138.145.269

 127.207.299 127.207.299

 229.359.606

Top Down Consultoria Ltda.



15. ORGAO E UNIDADE ORCAMENTARIA.PDF

Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Órgão e Unidade Orçamentária Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos do 
Tesouro

Recursos Outras 
FontesÓrgão Esfera

 0 10.865.904 10.865.90401 CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÍBA

 10.865.904  0 10.865.904CÂMARA MUNICIPAL01.001

Fiscal  10.865.904  10.865.904  0

 265.352.568 80.348.433 345.701.00102 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MACAÍBA

 0  6.273.523 6.273.523FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.017

Seguridade Social  6.273.523  0  6.273.523

 10.780.840  1.080 10.781.920GABINETE DO PREFEITO02.002

Fiscal  10.781.920  10.780.840  1.080

 15.840.788  1.062.586 16.903.374SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO

02.003

Fiscal  16.903.374  15.840.788  1.062.586

 3.303.827  224.208 3.528.035SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRIBUTAÇÃO

02.004

Fiscal  3.528.035  3.303.827  224.208

 1.625.877  0 1.625.877SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E GOVERNANÇA

02.005

Fiscal  1.625.877  1.625.877  0

 0  91.834.592 91.834.592SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO

02.006

Fiscal  91.834.592  0  91.834.592

 0  82.123.196 82.123.196SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE02.007

Seguridade Social  82.123.196  0  82.123.196

 4.066.864  219.714 4.286.578SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PUBLICA

02.008

Fiscal  4.286.578  4.066.864  219.714

 13.306.502  31.499.713 44.806.215SEC. MUNIC. DE INFRA 
ESTRUTURA E DEFESA CIVIL

02.009

Fiscal  44.806.215  13.306.502  31.499.713

 983.685  212.840 1.196.525SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

02.010

Fiscal  1.196.525  983.685  212.840

 18.192.400  9.047.616 27.240.016SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E URBANISMO

02.011

Fiscal  27.240.016  18.192.400  9.047.616

 2.304.643  1.039.775 3.344.418SECRETARIA MUN. DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
PESCA

02.012

Fiscal  3.344.418  2.304.643  1.039.775

 0  5.301.927 5.301.927SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.013

Seguridade Social  5.301.927  0  5.301.927

 3.562.855  2.088.697 5.651.552SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ESPORTE E LAZER

02.014

Fiscal  5.651.552  3.562.855  2.088.697

 5.715.424  914.448 6.629.872SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA E TURISMO

02.015

Fiscal  6.629.872  5.715.424  914.448

 0  33.508.653 33.508.653INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DE MACAÍBA

02.016

Seguridade Social  33.508.653  0  33.508.653

 664.728  0 664.728RESERVA DE CONTINGÊNCIA02.099

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Órgão e Unidade Orçamentária Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos do 
Tesouro

Recursos Outras 
FontesÓrgão Esfera

Fiscal  664.728  664.728  0

 265.352.568 91.214.337 356.566.905Total

Fiscal:

Seguridade:

 91.214.337

 0

 138.145.269

 127.207.299 127.207.299

 229.359.606

Top Down Consultoria Ltda.



16. CATEGORIA E UNIDADE ORCAMENTARIA.PDF

Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Categoria, Unidade e Fonte Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 
do Tesouro

Recursos Outras 
FontesCategoria

3  305.392.386  84.513.028  220.879.358DESPESAS CORRENTES

 10.547.494  0 10.547.49401.001 - CÂMARA MUNICIPAL

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos  0 10.547.494 10.547.494

 10.761.998  1.080 10.763.07802.002 - GABINETE DO PREFEITO

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos  0 10.761.998 10.761.998

17200000 Transferências da União referentes às 

participações na exploração de Petróleo e Gás 

Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

 1.080 0 1.080

 12.715.932  1.037.500 13.753.43202.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos  0 12.715.932 12.715.932

17510000 Recursos da Contribuição para o Custeio do 

Serviço de Iluminação Pública - COSIP

 1.037.500 0 1.037.500

 3.278.904  6.708 3.285.61202.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos  0 3.278.904 3.278.904

17540000 Recursos de Operações de Crédito  6.708 0 6.708

 1.623.717  0 1.623.71702.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GOVERNANÇA

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos  0 1.623.717 1.623.717

 0  87.684.295 87.684.29502.006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

15001001 Recursos não Vinculados de Impostos - 

Despesas com manutenção e desenvolvimento 

do ensino

 25.550.071 0 25.550.071

15400000 Transferências do FUNDEB - Impostos e 

Transferência de Impostos

 8.200.589 0 8.200.589

15401070 Transferências do FUNDEB - Impostos e 

Transferências de Impostos - Pagamento  dos 

Profissionais da Educação Básica - 70%

 44.148.440 0 44.148.440

15410000 Transferências do FUNDEB - Complementação 

da União - VAAF

 104.679 0 104.679

15420000 Transferências do FUNDEB - Complementação 

da União - VAAT

 5.090.833 0 5.090.833

15430000 Transferências do FUNDEB - Complementação 

da União - VAAR

 10.360 0 10.360

15500000 Transferência do Salário-Educação  1.080.807 0 1.080.807

15520000 Transferências de Recursos do FNDE referentes 

ao Programa Nacional de Alimentação Escolar 

(PNAE)

 1.175.860 0 1.175.860

15530000 Transferências de Recursos do FNDE referentes 

ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte 

Escolar (PNATE)

 771.820 0 771.820

15690000 Outras Transferências de Recursos do FNDE  961.227 0 961.227

15700000 Transferências do Governo Federal referentes a 

Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados 

à Educação

 26.301 0 26.301

15710000 Transferências do Estado referentes a Convênios 

e Instrumentos Congêneres vinculados à 

Educação

 50.000 0 50.000

15730000 Royalties e Participação Especial de Petróleo e 

Gás Natural Vinculados à Educação - Lei nº 

12.858/2013

 327.412 0 327.412

15990000 Outros Recursos Vinculados à Educação  40.000 0 40.000

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Categoria, Unidade e Fonte Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 
do Tesouro

Recursos Outras 
FontesCategoria

17050000 Transferência dos Estados Referente a Royalties 

do Petróleo e Gás Natural

 124.320 0 124.320

17200000 Transferências da União referentes às 

participações na exploração de Petróleo e Gás 

Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

 21.576 0 21.576

 0  78.022.376 78.022.37602.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - 

Despesas com ações e serviços públicos de 

saúde

 38.071.805 0 38.071.805

16000000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do 

Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde

 30.918.663 0 30.918.663

16020000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do 

Governo Federal - Bloco de Manutenção das 

Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos 

destinados ao enfrentamento da COVID-19 no 

bojo da ação 21C0.

 10.366 0 10.366

16040000 Transferências provenientes do Governo Federal 

destinadas ao vencimento dos agentes 

comunitários de saúde e dos agentes de combate 

às endemias

 4.164.000 0 4.164.000

16050000 Assistência financeira da União destinada à 

complementação ao pagamento dos pisos 

salariais para profissionais da enfermagem.

 932.400 0 932.400

16210000 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 

SUS provenientes do Governo Estadual

 226.736 0 226.736

16310000 Transferências do Governo Federal referentes a 

Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados 

à Saúde

 24.926 0 24.926

16320000 Transferências do Estado referentes a Convênios 

e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

 23.410 0 23.410

16350000 Royalties e Participação Especial de Petróleo e 

Gás Natural Vinculados à Saúde - Lei nº 

12.858/2013

 107.878 0 107.878

16590000 Outros Recursos Vinculados à Saúde  1.079 0 1.079

17063110 Transferências da União decorrentes de emendas 

parlamentares individuais

 1.379.875 0 1.379.875

17063120 Transferências da União decorrentes de emendas 

parlamentares de bancada

 2.160.698 0 2.160.698

17200000 Transferências da União referentes às 

participações na exploração de Petróleo e Gás 

Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

 540 0 540

 3.966.848  102.634 4.069.48202.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos  0 3.966.848 3.966.848

17063110 Transferências da União decorrentes de emendas 

parlamentares individuais

 102.634 0 102.634

 11.939.273  5.196.645 17.135.91802.009 - SEC. MUNIC. DE INFRA ESTRUTURA E DEFESA CIVIL

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos  0 11.939.273 11.939.273

17000000 Outras Transferências de Convênios ou 

Instrumentos Congêneres da União

 23.690 0 23.690

17010000 Outras Transferências de Convênios ou 

Instrumentos Congêneres dos Estados

 182.336 0 182.336

17050000 Transferência dos Estados Referente a Royalties 

do Petróleo e Gás Natural

 572.872 0 572.872

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Categoria, Unidade e Fonte Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 
do Tesouro

Recursos Outras 
FontesCategoria

17060000 Transferência Especial da União  60.803 0 60.803

17200000 Transferências da União referentes às 

participações na exploração de Petróleo e Gás 

Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

 758.031 0 758.031

17490000 Outras vinculações de transferências  1.036 0 1.036

17510000 Recursos da Contribuição para o Custeio do 

Serviço de Iluminação Pública - COSIP

 3.482.446 0 3.482.446

17520000 Recursos Vinculados ao Trânsito  115.431 0 115.431

 885.877  12.377 898.25402.010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos  0 885.877 885.877

17000000 Outras Transferências de Convênios ou 

Instrumentos Congêneres da União

 12.377 0 12.377

 18.146.199  8.604.972 26.751.17102.011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
URBANISMO

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos  0 18.146.199 18.146.199

17000000 Outras Transferências de Convênios ou 

Instrumentos Congêneres da União

 17.328 0 17.328

17010000 Outras Transferências de Convênios ou 

Instrumentos Congêneres dos Estados

 1.080 0 1.080

17050000 Transferência dos Estados Referente a Royalties 

do Petróleo e Gás Natural

 1.000.000 0 1.000.000

17200000 Transferências da União referentes às 

participações na exploração de Petróleo e Gás 

Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

 7.586.564 0 7.586.564

 2.254.948  2.160 2.257.10802.012 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
PESCA

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos  0 2.254.948 2.254.948

17000000 Outras Transferências de Convênios ou 

Instrumentos Congêneres da União

 1.080 0 1.080

17010000 Outras Transferências de Convênios ou 

Instrumentos Congêneres dos Estados

 1.080 0 1.080

 0  4.580.826 4.580.82602.013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

16610000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais 

de Assistência Social

 1.080 0 1.080

16650000 Transferências de Convênios e Instrumentos 

Congêneres vinculados à Assistência Social

 1.080 0 1.080

16690000 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  4.576.505 0 4.576.505

17063110 Transferências da União decorrentes de emendas 

parlamentares individuais

 2.161 0 2.161

 3.151.608  532.655 3.684.26302.014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos  0 3.151.608 3.151.608

17000000 Outras Transferências de Convênios ou 

Instrumentos Congêneres da União

 378.214 0 378.214

17010000 Outras Transferências de Convênios ou 

Instrumentos Congêneres dos Estados

 48.615 0 48.615

17063110 Transferências da União decorrentes de emendas 

parlamentares individuais

 2.076 0 2.076

17200000 Transferências da União referentes às 

participações na exploração de Petróleo e Gás 

Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

 103.750 0 103.750

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Categoria, Unidade e Fonte Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 
do Tesouro

Recursos Outras 
FontesCategoria

 5.240.230  210.194 5.450.42402.015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos  0 5.240.230 5.240.230

17000000 Outras Transferências de Convênios ou 

Instrumentos Congêneres da União

 56.177 0 56.177

17010000 Outras Transferências de Convênios ou 

Instrumentos Congêneres dos Estados

 54.017 0 54.017

17190000 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de 

Fomento à Cultura - Lei 14.399/2022

 100.000 0 100.000

 0  28.897.924 28.897.92402.016 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE 
MACAÍBA

18000000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em 

Capitalização (Plano Previdenciário)

 27.499.150 0 27.499.150

18020000 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de 

Administração

 1.398.774 0 1.398.774

 0  5.987.012 5.987.01202.017 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 

Assistência Social - FNAS

 2.421.950 0 2.421.950

16650000 Transferências de Convênios e Instrumentos 

Congêneres vinculados à Assistência Social

 37.962 0 37.962

16690000 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  3.520.884 0 3.520.884

17063110 Transferências da União decorrentes de emendas 

parlamentares individuais

 6.216 0 6.216

4  47.570.685  6.036.581  41.534.104DESPESAS DE CAPITAL

 318.410  0 318.41001.001 - CÂMARA MUNICIPAL

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos  0 318.410 318.410

 18.842  0 18.84202.002 - GABINETE DO PREFEITO

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos  0 18.842 18.842

 3.124.856  25.086 3.149.94202.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos  0 3.124.856 3.124.856

17510000 Recursos da Contribuição para o Custeio do 

Serviço de Iluminação Pública - COSIP

 16.868 0 16.868

17550000 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - 

Administração Direta

 8.218 0 8.218

 24.923  217.500 242.42302.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos  0 24.923 24.923

17540000 Recursos de Operações de Crédito  217.500 0 217.500

 2.160  0 2.16002.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GOVERNANÇA

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos  0 2.160 2.160

 0  4.150.297 4.150.29702.006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

15001001 Recursos não Vinculados de Impostos - 

Despesas com manutenção e desenvolvimento 

do ensino

 434.490 0 434.490

15400000 Transferências do FUNDEB - Impostos e 

Transferência de Impostos

 1.521.470 0 1.521.470

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Categoria, Unidade e Fonte Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 
do Tesouro

Recursos Outras 
FontesCategoria

15420000 Transferências do FUNDEB - Complementação 

da União - VAAT

 110.000 0 110.000

15500000 Transferência do Salário-Educação  200.505 0 200.505

15690000 Outras Transferências de Recursos do FNDE  445.574 0 445.574

15700000 Transferências do Governo Federal referentes a 

Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados 

à Educação

 1.011.834 0 1.011.834

15730000 Royalties e Participação Especial de Petróleo e 

Gás Natural Vinculados à Educação - Lei nº 

12.858/2013

 111.655 0 111.655

15990000 Outros Recursos Vinculados à Educação  10.000 0 10.000

17060000 Transferência Especial da União  201.169 0 201.169

17540000 Recursos de Operações de Crédito  103.600 0 103.600

 0  4.100.820 4.100.82002.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - 

Despesas com ações e serviços públicos de 

saúde

 164.027 0 164.027

16000000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do 

Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde

 15.540 0 15.540

16010000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do 

Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede 

de Serviços Públicos de Saúde

 3.066.199 0 3.066.199

16030000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do 

Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede 

de Serviços Públicos de Saúde - Recursos 

destinados ao enfrentamento da COVID-19 no 

bojo da ação 21CO.

 51.800 0 51.800

16310000 Transferências do Governo Federal referentes a 

Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados 

à Saúde

 649.262 0 649.262

16320000 Transferências do Estado referentes a Convênios 

e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

 42.331 0 42.331

16350000 Royalties e Participação Especial de Petróleo e 

Gás Natural Vinculados à Saúde - Lei nº 

12.858/2013

 50.000 0 50.000

17063110 Transferências da União decorrentes de emendas 

parlamentares individuais

 4.861 0 4.861

17540000 Recursos de Operações de Crédito  56.800 0 56.800

 100.016  117.080 217.09602.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos  0 100.016 100.016

17060000 Transferência Especial da União  53.750 0 53.750

17063110 Transferências da União decorrentes de emendas 

parlamentares individuais

 52.955 0 52.955

17200000 Transferências da União referentes às 

participações na exploração de Petróleo e Gás 

Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

 10.375 0 10.375

 1.367.229  26.303.068 27.670.29702.009 - SEC. MUNIC. DE INFRA ESTRUTURA E DEFESA CIVIL

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos  0 1.367.229 1.367.229

17000000 Outras Transferências de Convênios ou 

Instrumentos Congêneres da União

 22.917.034 0 22.917.034

17010000 Outras Transferências de Convênios ou 

Instrumentos Congêneres dos Estados

 142.414 0 142.414

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Categoria, Unidade e Fonte Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 
do Tesouro

Recursos Outras 
FontesCategoria

17050000 Transferência dos Estados Referente a Royalties 

do Petróleo e Gás Natural

 50.000 0 50.000

17060000 Transferência Especial da União  283.503 0 283.503

17063110 Transferências da União decorrentes de emendas 

parlamentares individuais

 518.023 0 518.023

17200000 Transferências da União referentes às 

participações na exploração de Petróleo e Gás 

Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

 20.735 0 20.735

17500000 Recursos da Contribuição de Intervenção no 

Domínio Econômico - CIDE

 117.170 0 117.170

17510000 Recursos da Contribuição para o Custeio do 

Serviço de Iluminação Pública - COSIP

 1.208.878 0 1.208.878

17540000 Recursos de Operações de Crédito  1.045.311 0 1.045.311

 97.808  200.463 298.27102.010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos  0 97.808 97.808

17000000 Outras Transferências de Convênios ou 

Instrumentos Congêneres da União

 88.646 0 88.646

17540000 Recursos de Operações de Crédito  111.817 0 111.817

 46.201  442.644 488.84502.011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
URBANISMO

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos  0 46.201 46.201

17000000 Outras Transferências de Convênios ou 

Instrumentos Congêneres da União

 416.038 0 416.038

17010000 Outras Transferências de Convênios ou 

Instrumentos Congêneres dos Estados

 10.803 0 10.803

17063110 Transferências da União decorrentes de emendas 

parlamentares individuais

 10.803 0 10.803

17540000 Recursos de Operações de Crédito  5.000 0 5.000

 49.695  1.037.615 1.087.31002.012 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
PESCA

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos  0 49.695 49.695

17000000 Outras Transferências de Convênios ou 

Instrumentos Congêneres da União

 291.694 0 291.694

17010000 Outras Transferências de Convênios ou 

Instrumentos Congêneres dos Estados

 173.154 0 173.154

17063110 Transferências da União decorrentes de emendas 

parlamentares individuais

 572.767 0 572.767

 0  721.101 721.10102.013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 

Assistência Social - FNAS

 10.804 0 10.804

16610000 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais 

de Assistência Social

 27.008 0 27.008

16650000 Transferências de Convênios e Instrumentos 

Congêneres vinculados à Assistência Social

 247.940 0 247.940

16690000 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  92.963 0 92.963

17063110 Transferências da União decorrentes de emendas 

parlamentares individuais

 335.946 0 335.946

17063120 Transferências da União decorrentes de emendas 

parlamentares de bancada

 6.440 0 6.440

 411.247  1.556.042 1.967.28902.014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Categoria, Unidade e Fonte Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total

Recursos 
do Tesouro

Recursos Outras 
FontesCategoria

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos  0 411.247 411.247

17000000 Outras Transferências de Convênios ou 

Instrumentos Congêneres da União

 744.924 0 744.924

17010000 Outras Transferências de Convênios ou 

Instrumentos Congêneres dos Estados

 280.890 0 280.890

17060000 Transferência Especial da União  529.148 0 529.148

17200000 Transferências da União referentes às 

participações na exploração de Petróleo e Gás 

Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

 1.080 0 1.080

 475.194  704.254 1.179.44802.015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos  0 475.194 475.194

17000000 Outras Transferências de Convênios ou 

Instrumentos Congêneres da União

 493.755 0 493.755

17010000 Outras Transferências de Convênios ou 

Instrumentos Congêneres dos Estados

 60.499 0 60.499

17190000 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de 

Fomento à Cultura - Lei 14.399/2022

 150.000 0 150.000

 0  1.671.623 1.671.62302.016 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE 
MACAÍBA

18020000 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de 

Administração

 1.671.623 0 1.671.623

 0  286.511 286.51102.017 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

16600000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 

Assistência Social - FNAS

 70.335 0 70.335

16650000 Transferências de Convênios e Instrumentos 

Congêneres vinculados à Assistência Social

 97.468 0 97.468

16690000 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  97.988 0 97.988

17063110 Transferências da União decorrentes de emendas 

parlamentares individuais

 10.360 0 10.360

17063120 Transferências da União decorrentes de emendas 

parlamentares de bancada

 10.360 0 10.360

9  3.603.834  664.728  2.939.106RESERVA DE CONTIGÊNCIA

 0  2.939.106 2.939.10602.016 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE 
MACAÍBA

18000000 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em 

Capitalização (Plano Previdenciário)

 2.939.106 0 2.939.106

 664.728  0 664.72802.099 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

15000000 Recursos não Vinculados de Impostos  0 664.728 664.728

 265.352.568 91.214.337 356.566.905Total

Fiscal:

Seguridade:

 91.214.337

 0

 138.145.269

 127.207.299 127.207.299

 229.359.606

Top Down Consultoria Ltda.



17. RESUMO GERAL DA DESPESA.PDF

Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Resumo Geral da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Grupo Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos 

Outras FontesCategoria Esfera

 220.879.358 84.513.028 305.392.3863 DESPESAS CORRENTES

 35.144.499  132.748.723 167.893.2221 PESSOAL E ENCARGOS 
SOCIAIS

Fiscal  93.148.171  35.144.499  58.003.672
Seguridade Social  74.745.051  0  74.745.051

 13.118  1.037.500 1.050.6182 JUROS E ENCARGOS DA 
DÍVIDA INTERNA

Fiscal  1.050.618  13.118  1.037.500

 49.355.411  87.093.135 136.448.5463 OUTRAS DESPESAS 
CORRENTES

Fiscal  93.705.459  49.355.411  44.350.048
Seguridade Social  42.743.087  0  42.743.087

 41.534.104 6.036.581 47.570.6854 DESPESAS DE CAPITAL

 3.211.353  41.517.236 44.728.5894 INVESTIMENTO

Fiscal  37.948.534  3.211.353  34.737.181
Seguridade Social  6.780.055  0  6.780.055

 5.591  0 5.5915 INVERSÕES FINANCEIRAS

Fiscal  5.591  5.591  0

 2.819.637  16.868 2.836.5056 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 
INTERNA

Fiscal  2.836.505  2.819.637  16.868

 2.939.106 664.728 3.603.8349 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

 664.728  2.939.106 3.603.8349 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Fiscal  664.728  664.728  0
Seguridade Social  2.939.106  0  2.939.106

 265.352.568 91.214.337 356.566.905Total

Fiscal:

Seguridade:

 91.214.337

 0

 138.145.269

 127.207.299 127.207.299

 229.359.606

Top Down Consultoria Ltda.



18. FONTE.PDF

Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Resumo Geral da Despesa por Categoria, Grupo Despesa e Fonte de Recurso Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Grupo Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos 

Outras FontesCategoria EsferaFonte de Recurso

 220.879.358 84.513.028 305.392.3863 DESPESAS CORRENTES

 35.144.499  132.748.723 167.893.2221 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 35.144.499  35.144.499  015000000  Recursos não Vinculados de Impostos
Fiscal  35.144.499  35.144.499  0

 2.651.555  0  2.651.55515001001  Recursos não Vinculados de Impostos - 
Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

Fiscal  2.651.555  0  2.651.555

 23.649.458  0  23.649.45815001002  Recursos não Vinculados de Impostos - 
Despesas com ações e serviços públicos de saúde

Seguridade Social  23.649.458  0  23.649.458

 6.554.273  0  6.554.27315400000  Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferência de Impostos

Fiscal  6.554.273  0  6.554.273

 43.770.396  0  43.770.39615401070  Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos - Pagamento  dos 
Profissionais da Educação Básica - 70%

Fiscal  43.770.396  0  43.770.396

 104.679  0  104.67915410000  Transferências do FUNDEB - 
Complementação da União - VAAF

Fiscal  104.679  0  104.679

 4.890.833  0  4.890.83315420000  Transferências do FUNDEB - 
Complementação da União - VAAT

Fiscal  4.890.833  0  4.890.833

 10.360  0  10.36015430000  Transferências do FUNDEB - 
Complementação da União - VAAR

Fiscal  10.360  0  10.360

 13.217.146  0  13.217.14616000000  Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. 
do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde

Seguridade Social  13.217.146  0  13.217.146

 4.970  0  4.97016020000  Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao 
enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0.

Seguridade Social  4.970  0  4.970

 4.164.000  0  4.164.00016040000  Transferências provenientes do Governo 
Federal destinadas ao vencimento dos agentes 
comunitários de saúde e dos agentes de combate às 
endemias

Seguridade Social  4.164.000  0  4.164.000

 932.400  0  932.40016050000  Assistência financeira da União destinada à 
complementação ao pagamento dos pisos salariais para 
profissionais da enfermagem.

Seguridade Social  932.400  0  932.400

 540  0  54016210000  Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
do SUS provenientes do Governo Estadual

Seguridade Social  540  0  540

 660.498  0  660.49816600000  Transferência de Recursos do Fundo Nacional 
de Assistência Social - FNAS

Seguridade Social  660.498  0  660.498

 3.887.113  0  3.887.11316690000  Outros Recursos Vinculados à Assistência 
Social

Seguridade Social  3.887.113  0  3.887.113

 22.116  0  22.11617200000  Transferências da União referentes às 
participações na exploração de Petróleo e Gás Natural 
destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

Fiscal  21.576  0  21.576
Seguridade Social  540  0  540

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Resumo Geral da Despesa por Categoria, Grupo Despesa e Fonte de Recurso Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Grupo Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos 

Outras FontesCategoria EsferaFonte de Recurso

 27.496.990  0  27.496.99018000000  Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em 
Capitalização (Plano Previdenciário)

Seguridade Social  27.496.990  0  27.496.990

 731.396  0  731.39618020000  Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de 
Administração

Seguridade Social  731.396  0  731.396

 13.118  1.037.500 1.050.6182 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA

 13.118  13.118  015000000  Recursos não Vinculados de Impostos
Fiscal  13.118  13.118  0

 1.037.500  0  1.037.50017510000  Recursos da Contribuição para o Custeio do 
Serviço de Iluminação Pública - COSIP

Fiscal  1.037.500  0  1.037.500

 49.355.411  87.093.135 136.448.5463 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 49.355.411  49.355.411  015000000  Recursos não Vinculados de Impostos
Fiscal  49.355.411  49.355.411  0

 22.898.516  0  22.898.51615001001  Recursos não Vinculados de Impostos - 
Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

Fiscal  22.898.516  0  22.898.516

 14.422.347  0  14.422.34715001002  Recursos não Vinculados de Impostos - 
Despesas com ações e serviços públicos de saúde

Seguridade Social  14.422.347  0  14.422.347

 1.646.316  0  1.646.31615400000  Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferência de Impostos

Fiscal  1.646.316  0  1.646.316

 378.044  0  378.04415401070  Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferências de Impostos - Pagamento  dos 
Profissionais da Educação Básica - 70%

Fiscal  378.044  0  378.044

 200.000  0  200.00015420000  Transferências do FUNDEB - 
Complementação da União - VAAT

Fiscal  200.000  0  200.000

 1.080.807  0  1.080.80715500000  Transferência do Salário-Educação
Fiscal  1.080.807  0  1.080.807

 1.175.860  0  1.175.86015520000  Transferências de Recursos do FNDE 
referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar 
(PNAE)

Fiscal  1.175.860  0  1.175.860

 771.820  0  771.82015530000  Transferências de Recursos do FNDE 
referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte 
Escolar (PNATE)

Fiscal  771.820  0  771.820

 961.227  0  961.22715690000  Outras Transferências de Recursos do FNDE
Fiscal  961.227  0  961.227

 26.301  0  26.30115700000  Transferências do Governo Federal referentes 
a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à 
Educação

Fiscal  26.301  0  26.301

 50.000  0  50.00015710000  Transferências do Estado referentes a 
Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à 
Educação

Fiscal  50.000  0  50.000

 327.412  0  327.41215730000  Royalties e Participação Especial de Petróleo 
e Gás Natural Vinculados à Educação - Lei nº 
12.858/2013

Fiscal  327.412  0  327.412

 40.000  0  40.00015990000  Outros Recursos Vinculados à Educação
Fiscal  40.000  0  40.000

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Resumo Geral da Despesa por Categoria, Grupo Despesa e Fonte de Recurso Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Grupo Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos 

Outras FontesCategoria EsferaFonte de Recurso

 17.701.517  0  17.701.51716000000  Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. 
do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde

Seguridade Social  17.701.517  0  17.701.517

 5.396  0  5.39616020000  Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. 
do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao 
enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0.

Seguridade Social  5.396  0  5.396

 226.196  0  226.19616210000  Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
do SUS provenientes do Governo Estadual

Seguridade Social  226.196  0  226.196

 24.926  0  24.92616310000  Transferências do Governo Federal referentes 
a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à 
Saúde

Seguridade Social  24.926  0  24.926

 23.410  0  23.41016320000  Transferências do Estado referentes a 
Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à 
Saúde

Seguridade Social  23.410  0  23.410

 107.878  0  107.87816350000  Royalties e Participação Especial de Petróleo 
e Gás Natural Vinculados à Saúde - Lei nº 12.858/2013

Seguridade Social  107.878  0  107.878

 1.079  0  1.07916590000  Outros Recursos Vinculados à Saúde
Seguridade Social  1.079  0  1.079

 1.761.452  0  1.761.45216600000  Transferência de Recursos do Fundo Nacional 
de Assistência Social - FNAS

Seguridade Social  1.761.452  0  1.761.452

 1.080  0  1.08016610000  Transferência de Recursos dos Fundos 
Estaduais de Assistência Social

Seguridade Social  1.080  0  1.080

 39.042  0  39.04216650000  Transferências de Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Assistência Social

Seguridade Social  39.042  0  39.042

 4.210.276  0  4.210.27616690000  Outros Recursos Vinculados à Assistência 
Social

Seguridade Social  4.210.276  0  4.210.276

 488.866  0  488.86617000000  Outras Transferências de Convênios ou 
Instrumentos Congêneres da União

Fiscal  488.866  0  488.866

 287.128  0  287.12817010000  Outras Transferências de Convênios ou 
Instrumentos Congêneres dos Estados

Fiscal  287.128  0  287.128

 1.697.192  0  1.697.19217050000  Transferência dos Estados Referente a 
Royalties do Petróleo e Gás Natural

Fiscal  1.697.192  0  1.697.192

 60.803  0  60.80317060000  Transferência Especial da União
Fiscal  60.803  0  60.803

 1.492.962  0  1.492.96217063110  Transferências da União decorrentes de 
emendas parlamentares individuais

Fiscal  104.710  0  104.710
Seguridade Social  1.388.252  0  1.388.252

 2.160.698  0  2.160.69817063120  Transferências da União decorrentes de 
emendas parlamentares de bancada

Seguridade Social  2.160.698  0  2.160.698

 100.000  0  100.00017190000  Transferências da Política Nacional Aldir Blanc 
de Fomento à Cultura - Lei 14.399/2022

Fiscal  100.000  0  100.000

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Resumo Geral da Despesa por Categoria, Grupo Despesa e Fonte de Recurso Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Grupo Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos 

Outras FontesCategoria EsferaFonte de Recurso

 8.449.425  0  8.449.42517200000  Transferências da União referentes às 
participações na exploração de Petróleo e Gás Natural 
destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

Fiscal  8.449.425  0  8.449.425

 1.036  0  1.03617490000  Outras vinculações de transferências
Fiscal  1.036  0  1.036

 3.482.446  0  3.482.44617510000  Recursos da Contribuição para o Custeio do 
Serviço de Iluminação Pública - COSIP

Fiscal  3.482.446  0  3.482.446

 115.431  0  115.43117520000  Recursos Vinculados ao Trânsito
Fiscal  115.431  0  115.431

 6.708  0  6.70817540000  Recursos de Operações de Crédito
Fiscal  6.708  0  6.708

 2.160  0  2.16018000000  Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em 
Capitalização (Plano Previdenciário)

Seguridade Social  2.160  0  2.160

 667.378  0  667.37818020000  Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de 
Administração

Seguridade Social  667.378  0  667.378

 41.534.104 6.036.581 47.570.6854 DESPESAS DE CAPITAL

 3.211.353  41.517.236 44.728.5894 INVESTIMENTO

 3.211.353  3.211.353  015000000  Recursos não Vinculados de Impostos
Fiscal  3.211.353  3.211.353  0

 434.490  0  434.49015001001  Recursos não Vinculados de Impostos - 
Despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino

Fiscal  434.490  0  434.490

 164.027  0  164.02715001002  Recursos não Vinculados de Impostos - 
Despesas com ações e serviços públicos de saúde

Seguridade Social  164.027  0  164.027

 1.521.470  0  1.521.47015400000  Transferências do FUNDEB - Impostos e 
Transferência de Impostos

Fiscal  1.521.470  0  1.521.470

 110.000  0  110.00015420000  Transferências do FUNDEB - 
Complementação da União - VAAT

Fiscal  110.000  0  110.000

 200.505  0  200.50515500000  Transferência do Salário-Educação
Fiscal  200.505  0  200.505

 445.574  0  445.57415690000  Outras Transferências de Recursos do FNDE
Fiscal  445.574  0  445.574

 1.011.834  0  1.011.83415700000  Transferências do Governo Federal referentes 
a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à 
Educação

Fiscal  1.011.834  0  1.011.834

 111.655  0  111.65515730000  Royalties e Participação Especial de Petróleo 
e Gás Natural Vinculados à Educação - Lei nº 
12.858/2013

Fiscal  111.655  0  111.655

 10.000  0  10.00015990000  Outros Recursos Vinculados à Educação
Fiscal  10.000  0  10.000

 15.540  0  15.54016000000  Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. 
do Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e 
Serviços Públicos de Saúde

Seguridade Social  15.540  0  15.540

 3.066.199  0  3.066.19916010000  Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. 
do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de 
Serviços Públicos de Saúde

Seguridade Social  3.066.199  0  3.066.199

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Resumo Geral da Despesa por Categoria, Grupo Despesa e Fonte de Recurso Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Grupo Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos 

Outras FontesCategoria EsferaFonte de Recurso

 51.800  0  51.80016030000  Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. 
do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de 
Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao 
enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21CO.

Seguridade Social  51.800  0  51.800

 649.262  0  649.26216310000  Transferências do Governo Federal referentes 
a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à 
Saúde

Seguridade Social  649.262  0  649.262

 42.331  0  42.33116320000  Transferências do Estado referentes a 
Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à 
Saúde

Seguridade Social  42.331  0  42.331

 50.000  0  50.00016350000  Royalties e Participação Especial de Petróleo 
e Gás Natural Vinculados à Saúde - Lei nº 12.858/2013

Seguridade Social  50.000  0  50.000

 81.139  0  81.13916600000  Transferência de Recursos do Fundo Nacional 
de Assistência Social - FNAS

Seguridade Social  81.139  0  81.139

 27.008  0  27.00816610000  Transferência de Recursos dos Fundos 
Estaduais de Assistência Social

Seguridade Social  27.008  0  27.008

 345.408  0  345.40816650000  Transferências de Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Assistência Social

Seguridade Social  345.408  0  345.408

 190.951  0  190.95116690000  Outros Recursos Vinculados à Assistência 
Social

Seguridade Social  190.951  0  190.951

 24.952.091  0  24.952.09117000000  Outras Transferências de Convênios ou 
Instrumentos Congêneres da União

Fiscal  24.952.091  0  24.952.091

 667.760  0  667.76017010000  Outras Transferências de Convênios ou 
Instrumentos Congêneres dos Estados

Fiscal  667.760  0  667.760

 50.000  0  50.00017050000  Transferência dos Estados Referente a 
Royalties do Petróleo e Gás Natural

Fiscal  50.000  0  50.000

 1.067.570  0  1.067.57017060000  Transferência Especial da União
Fiscal  1.067.570  0  1.067.570

 1.505.715  0  1.505.71517063110  Transferências da União decorrentes de 
emendas parlamentares individuais

Fiscal  1.154.548  0  1.154.548
Seguridade Social  351.167  0  351.167

 16.800  0  16.80017063120  Transferências da União decorrentes de 
emendas parlamentares de bancada

Seguridade Social  16.800  0  16.800

 150.000  0  150.00017190000  Transferências da Política Nacional Aldir Blanc 
de Fomento à Cultura - Lei 14.399/2022

Fiscal  150.000  0  150.000

 32.190  0  32.19017200000  Transferências da União referentes às 
participações na exploração de Petróleo e Gás Natural 
destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

Fiscal  32.190  0  32.190

 117.170  0  117.17017500000  Recursos da Contribuição de Intervenção no 
Domínio Econômico - CIDE

Fiscal  117.170  0  117.170

 1.208.878  0  1.208.87817510000  Recursos da Contribuição para o Custeio do 
Serviço de Iluminação Pública - COSIP

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Resumo Geral da Despesa por Categoria, Grupo Despesa e Fonte de Recurso Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Grupo Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos 

Outras FontesCategoria EsferaFonte de Recurso

Fiscal  1.208.878  0  1.208.878

 1.540.028  0  1.540.02817540000  Recursos de Operações de Crédito
Fiscal  1.483.228  0  1.483.228
Seguridade Social  56.800  0  56.800

 8.218  0  8.21817550000  Recursos de Alienação de Bens/Ativos - 
Administração Direta

Fiscal  8.218  0  8.218

 1.671.623  0  1.671.62318020000  Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de 
Administração

Seguridade Social  1.671.623  0  1.671.623

 5.591  0 5.5915 INVERSÕES FINANCEIRAS

 5.591  5.591  015000000  Recursos não Vinculados de Impostos
Fiscal  5.591  5.591  0

 2.819.637  16.868 2.836.5056 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA

 2.819.637  2.819.637  015000000  Recursos não Vinculados de Impostos
Fiscal  2.819.637  2.819.637  0

 16.868  0  16.86817510000  Recursos da Contribuição para o Custeio do 
Serviço de Iluminação Pública - COSIP

Fiscal  16.868  0  16.868

 2.939.106 664.728 3.603.8349 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

 664.728  2.939.106 3.603.8349 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 664.728  664.728  015000000  Recursos não Vinculados de Impostos
Fiscal  664.728  664.728  0

 2.939.106  0  2.939.10618000000  Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em 
Capitalização (Plano Previdenciário)

Seguridade Social  2.939.106  0  2.939.106

 265.352.568 91.214.337 356.566.905Total

Fiscal:

Seguridade:

 91.214.337

 0

 138.145.269

 127.207.299 127.207.299

 229.359.606

Top Down Consultoria Ltda.



19. UNIDADE E NATUREZA DA DESPESA.PDF

Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos Outras 

FontesEsferaUnidade Orçamentária

 0 10.865.904 10.865.90401.001 CÂMARA MUNICIPAL

3  10.547.494  10.547.494  0DESPESAS CORRENTES
 8.962.254  8.962.254  03.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 8.368.921  8.368.921  03.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 1.078 1.0783.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

 0 1.078 1.078Fiscal

 0 6.949.685 6.949.6853.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

 0 6.949.685 6.949.685Fiscal

 0 1.348.484 1.348.4843.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 0 1.348.484 1.348.484Fiscal

 0 1.078 1.0783.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

 0 1.078 1.078Fiscal

 0 1.195 1.1953.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS

 0 1.195 1.195Fiscal

 0 2.387 2.3873.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 2.387 2.387Fiscal

 0 65.014 65.0143.1.90.94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

 0 65.014 65.014Fiscal
 593.333  593.333  03.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS

 0 593.333 593.3333.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 0 593.333 593.333Fiscal
 1.585.240  1.585.240  03.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 23.894  23.894  03.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO

 0 23.894 23.8943.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES

 0 23.894 23.894Fiscal
 1.561.346  1.561.346  03.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 22.735 22.7353.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

 0 22.735 22.735Fiscal

 0 86.304 86.3043.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL

 0 86.304 86.304Fiscal

 0 218.993 218.9933.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

 0 218.993 218.993Fiscal

 0 161.818 161.8183.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 0 161.818 161.818Fiscal

 0 11.866 11.8663.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

 0 11.866 11.866Fiscal

 0 178.568 178.5683.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 0 178.568 178.568Fiscal

 0 671.776 671.7763.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 0 671.776 671.776Fiscal

 0 204.970 204.9703.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 0 204.970 204.970Fiscal

 0 2.158 2.1583.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 2.158 2.158Fiscal

 0 2.158 2.1583.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 0 2.158 2.158Fiscal
4  318.410  318.410  0DESPESAS DE CAPITAL

 48.713  48.713  04.4 INVESTIMENTO

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos Outras 

FontesEsferaUnidade Orçamentária

 48.713  48.713  04.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 22.859 22.8594.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

 0 22.859 22.859Fiscal

 0 25.854 25.8544.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 25.854 25.854Fiscal
 269.697  269.697  04.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA

 269.697  269.697  04.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 269.697 269.6974.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

 0 269.697 269.697Fiscal
 1.080 10.780.840 10.781.92002.002 GABINETE DO PREFEITO

3  10.763.078  10.761.998  1.080DESPESAS CORRENTES
 6.174.833  6.174.833  03.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 6.160.878  6.160.878  03.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 2.793.387 2.793.3873.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

 0 2.793.387 2.793.387Fiscal

 0 54.016 54.0163.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 0 54.016 54.016Fiscal

 0 6.616 6.6163.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

 0 6.616 6.616Fiscal

 0 3.293.406 3.293.4063.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS

 0 3.293.406 3.293.406Fiscal

 0 13.453 13.4533.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 13.453 13.453Fiscal
 13.955  13.955  03.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS

 0 13.955 13.9553.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 0 13.955 13.955Fiscal
 4.588.245  4.587.165  1.0803.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 18.259  18.259  03.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO

 0 16.205 16.2053.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES

 0 16.205 16.205Fiscal

 0 2.054 2.0543.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS

 0 2.054 2.054Fiscal
 4.569.986  4.568.906  1.0803.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 34.731 34.7313.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

 0 34.731 34.731Fiscal

 0 82.106 82.1063.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL

 0 82.106 82.106Fiscal

 0 7.751 7.7513.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

 0 7.751 7.751Fiscal

 0 129.642 129.6423.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

 0 129.642 129.642Fiscal

 0 1.370 1.3703.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS

 0 1.370 1.370Fiscal

 0 1.370 1.3703.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

 0 1.370 1.370Fiscal

 0 166.373 166.3733.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 0 166.373 166.373Fiscal

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos Outras 

FontesEsferaUnidade Orçamentária
 0 1.280 1.2803.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO
 0 1.280 1.280Fiscal

 0 1.817 1.8173.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

 0 1.817 1.817Fiscal

 0 3.240 3.2403.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 0 3.240 3.240Fiscal

 1.080 2.689.852 2.690.9323.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 1.080 2.689.852 2.690.932Fiscal

 0 89.906 89.9063.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 0 89.906 89.906Fiscal

 0 871.500 871.5003.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES

 0 871.500 871.500Fiscal

 0 1.080 1.0803.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

 0 1.080 1.080Fiscal

 0 1.080 1.0803.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

 0 1.080 1.080Fiscal

 0 432.140 432.1403.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS

 0 432.140 432.140Fiscal

 0 19.110 19.1103.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 19.110 19.110Fiscal

 0 34.558 34.5583.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 0 34.558 34.558Fiscal
4  18.842  18.842  0DESPESAS DE CAPITAL

 18.842  18.842  04.4 INVESTIMENTO

 18.842  18.842  04.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 2.161 2.1614.4.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 0 2.161 2.161Fiscal

 0 12.451 12.4514.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 12.451 12.451Fiscal

 0 4.230 4.2304.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 4.230 4.230Fiscal
 1.062.586 15.840.788 16.903.37402.003 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

3  13.753.432  12.715.932  1.037.500DESPESAS CORRENTES
 7.743.042  7.743.042  03.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 5.204.223  5.204.223  03.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 153.623 153.6233.1.90.03 PENSÕES

 0 153.623 153.623Fiscal

 0 3.133.011 3.133.0113.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

 0 3.133.011 3.133.011Fiscal

 0 1.520.051 1.520.0513.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 0 1.520.051 1.520.051Fiscal

 0 10.803 10.8033.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS

 0 10.803 10.803Fiscal

 0 386.735 386.7353.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 386.735 386.735Fiscal
 2.538.819  2.538.819  03.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS

 0 2.528.016 2.528.0163.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos Outras 

FontesEsferaUnidade Orçamentária
 0 2.528.016 2.528.016Fiscal

 0 10.803 10.8033.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 10.803 10.803Fiscal
 1.050.618  13.118  1.037.5003.2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA

 1.050.618  13.118  1.037.5003.2.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 1.037.500 12.038 1.049.5383.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

 1.037.500 12.038 1.049.538Fiscal

 0 1.080 1.0803.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR 
CONTRATO

 0 1.080 1.080Fiscal
 4.959.772  4.959.772  03.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 2.160  2.160  03.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO

 0 1.080 1.0803.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES

 0 1.080 1.080Fiscal

 0 1.080 1.0803.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS

 0 1.080 1.080Fiscal
 3.625.462  3.625.462  03.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 10.803 10.8033.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

 0 10.803 10.803Fiscal

 0 26.479 26.4793.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL

 0 26.479 26.479Fiscal

 0 437.594 437.5943.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

 0 437.594 437.594Fiscal

 0 1.080 1.0803.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS

 0 1.080 1.080Fiscal

 0 1.080 1.0803.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

 0 1.080 1.080Fiscal

 0 80.000 80.0003.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 0 80.000 80.000Fiscal

 0 1.080 1.0803.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

 0 1.080 1.080Fiscal

 0 10.000 10.0003.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

 0 10.000 10.000Fiscal

 0 10.000 10.0003.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 0 10.000 10.000Fiscal

 0 923.698 923.6983.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 0 923.698 923.698Fiscal

 0 405.131 405.1313.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 0 405.131 405.131Fiscal

 0 1.603.740 1.603.7403.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

 0 1.603.740 1.603.740Fiscal

 0 1.080 1.0803.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS

 0 1.080 1.080Fiscal

 0 112.617 112.6173.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 112.617 112.617Fiscal

 0 1.080 1.0803.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 0 1.080 1.080Fiscal

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos Outras 

FontesEsferaUnidade Orçamentária

 1.332.150  1.332.150  03.3.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS

 0 1.332.150 1.332.1503.3.91.97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO 
RPPS

 0 1.332.150 1.332.150Fiscal
4  3.149.942  3.124.856  25.086DESPESAS DE CAPITAL

 583.134  574.916  8.2184.4 INVESTIMENTO

 583.134  574.916  8.2184.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 2.161 2.1614.4.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 0 2.161 2.161Fiscal

 8.218 572.755 580.9734.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 8.218 572.755 580.973Fiscal
 2.566.808  2.549.940  16.8684.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA

 2.566.808  2.549.940  16.8684.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 1.038 2.548.902 2.549.9404.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

 1.038 2.548.902 2.549.940Fiscal

 15.830 1.038 16.8684.6.90.73 CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA 
CONTRATUAL RESGATADA

 15.830 1.038 16.868Fiscal
 224.208 3.303.827 3.528.03502.004 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO

3  3.285.612  3.278.904  6.708DESPESAS CORRENTES
 2.397.304  2.397.304  03.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 2.391.902  2.391.902  03.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 1.080 1.0803.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

 0 1.080 1.080Fiscal

 0 2.376.767 2.376.7673.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

 0 2.376.767 2.376.767Fiscal

 0 11.605 11.6053.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 0 11.605 11.605Fiscal

 0 1.080 1.0803.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

 0 1.080 1.080Fiscal

 0 1.370 1.3703.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 1.370 1.370Fiscal
 5.402  5.402  03.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS

 0 5.402 5.4023.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 0 5.402 5.402Fiscal
 888.308  881.600  6.7083.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 2.160  2.160  03.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO

 0 1.080 1.0803.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES

 0 1.080 1.080Fiscal

 0 1.080 1.0803.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS

 0 1.080 1.080Fiscal
 886.148  879.440  6.7083.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 1.080 1.0803.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

 0 1.080 1.080Fiscal

 0 102.236 102.2363.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL

 0 102.236 102.236Fiscal

 0 32.410 32.4103.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

 0 32.410 32.410Fiscal

 0 32.410 32.4103.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos Outras 

FontesEsferaUnidade Orçamentária
 0 32.410 32.410Fiscal

 0 16.206 16.2063.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 0 16.206 16.206Fiscal

 0 1.080 1.0803.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

 0 1.080 1.080Fiscal

 0 27.009 27.0093.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 0 27.009 27.009Fiscal

 0 150.000 150.0003.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 0 150.000 150.000Fiscal

 6.708 465.266 471.9743.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 6.708 465.266 471.974Fiscal

 0 13.698 13.6983.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

 0 13.698 13.698Fiscal

 0 16.438 16.4383.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 16.438 16.438Fiscal

 0 21.607 21.6073.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 0 21.607 21.607Fiscal
4  242.423  24.923  217.500DESPESAS DE CAPITAL

 242.423  24.923  217.5004.4 INVESTIMENTO

 242.423  24.923  217.5004.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 10.000 0 10.0004.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 10.000 0 10.000Fiscal

 207.500 2.236 209.7364.4.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 207.500 2.236 209.736Fiscal

 0 21.607 21.6074.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 21.607 21.607Fiscal

 0 1.080 1.0804.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 1.080 1.080Fiscal
 0 1.625.877 1.625.87702.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

GOVERNANÇA
3  1.623.717  1.623.717  0DESPESAS CORRENTES

 1.003.643  1.003.643  03.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 1.002.563  1.002.563  03.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 993.921 993.9213.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

 0 993.921 993.921Fiscal

 0 5.402 5.4023.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 0 5.402 5.402Fiscal

 0 1.080 1.0803.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

 0 1.080 1.080Fiscal

 0 1.080 1.0803.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS

 0 1.080 1.080Fiscal

 0 1.080 1.0803.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 1.080 1.080Fiscal
 1.080  1.080  03.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS

 0 1.080 1.0803.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 0 1.080 1.080Fiscal
 620.074  620.074  03.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 1.080  1.080  03.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos Outras 

FontesEsferaUnidade Orçamentária

 0 1.080 1.0803.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS

 0 1.080 1.080Fiscal
 618.994  618.994  03.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 21.607 21.6073.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

 0 21.607 21.607Fiscal

 0 16.206 16.2063.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL

 0 16.206 16.206Fiscal

 0 1.080 1.0803.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

 0 1.080 1.080Fiscal

 0 54.017 54.0173.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

 0 54.017 54.017Fiscal

 0 1.080 1.0803.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 0 1.080 1.080Fiscal

 0 1.080 1.0803.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

 0 1.080 1.080Fiscal

 0 1.080 1.0803.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

 0 1.080 1.080Fiscal

 0 11.883 11.8833.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 0 11.883 11.883Fiscal

 0 442.943 442.9433.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 0 442.943 442.943Fiscal

 0 64.820 64.8203.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 0 64.820 64.820Fiscal

 0 1.080 1.0803.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

 0 1.080 1.080Fiscal

 0 1.080 1.0803.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 1.080 1.080Fiscal

 0 1.038 1.0383.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 0 1.038 1.038Fiscal
4  2.160  2.160  0DESPESAS DE CAPITAL

 2.160  2.160  04.4 INVESTIMENTO

 2.160  2.160  04.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 1.080 1.0804.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 1.080 1.080Fiscal

 0 1.080 1.0804.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 1.080 1.080Fiscal
 91.834.592 0 91.834.59202.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3  87.684.295  0  87.684.295DESPESAS CORRENTES
 58.003.672  0  58.003.6723.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 47.856.903  0  47.856.9033.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 571.773 0 571.7733.1.90.03 PENSÕES

 571.773 0 571.773Fiscal

 5.643.631 0 5.643.6313.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

 5.643.631 0 5.643.631Fiscal

 38.650.370 0 38.650.3703.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

 38.650.370 0 38.650.370Fiscal

 2.949.466 0 2.949.4663.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos Outras 

FontesEsferaUnidade Orçamentária
 2.949.466 0 2.949.466Fiscal

 7.740 0 7.7403.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

 7.740 0 7.740Fiscal

 33.923 0 33.9233.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 33.923 0 33.923Fiscal
 10.146.769  0  10.146.7693.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS

 10.146.769 0 10.146.7693.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 10.146.769 0 10.146.769Fiscal
 29.680.623  0  29.680.6233.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 30.432  0  30.4323.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO

 29.354 0 29.3543.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES

 29.354 0 29.354Fiscal

 1.078 0 1.0783.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS

 1.078 0 1.078Fiscal
 21.362.191  0  21.362.1913.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 456.953 0 456.9533.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

 456.953 0 456.953Fiscal

 92.559 0 92.5593.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL

 92.559 0 92.559Fiscal

 2.233 0 2.2333.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

 2.233 0 2.233Fiscal

 5.114.297 0 5.114.2973.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

 5.114.297 0 5.114.297Fiscal

 62.364 0 62.3643.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS

 62.364 0 62.364Fiscal

 442.848 0 442.8483.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

 442.848 0 442.848Fiscal

 303.447 0 303.4473.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 303.447 0 303.447Fiscal

 5.583 0 5.5833.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

 5.583 0 5.583Fiscal

 195.611 0 195.6113.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 195.611 0 195.611Fiscal

 14.190.534 0 14.190.5343.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 14.190.534 0 14.190.534Fiscal

 262.970 0 262.9703.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 262.970 0 262.970Fiscal

 11.165 0 11.1653.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

 11.165 0 11.165Fiscal

 102.512 0 102.5123.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 102.512 0 102.512Fiscal

 119.115 0 119.1153.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 119.115 0 119.115Fiscal
 8.288.000  0  8.288.0003.3.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS

 8.288.000 0 8.288.0003.3.91.97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO 
RPPS

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos Outras 

FontesEsferaUnidade Orçamentária
 8.288.000 0 8.288.000Fiscal

4  4.150.297  0  4.150.297DESPESAS DE CAPITAL
 4.150.297  0  4.150.2974.4 INVESTIMENTO

 4.150.297  0  4.150.2974.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 57.104 0 57.1044.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

 57.104 0 57.104Fiscal

 70.120 0 70.1204.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 70.120 0 70.120Fiscal

 351.183 0 351.1834.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 351.183 0 351.183Fiscal

 2.308.165 0 2.308.1654.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

 2.308.165 0 2.308.165Fiscal

 1.226.366 0 1.226.3664.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 1.226.366 0 1.226.366Fiscal

 5.402 0 5.4024.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

 5.402 0 5.402Fiscal

 126.555 0 126.5554.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 126.555 0 126.555Fiscal

 5.402 0 5.4024.4.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 5.402 0 5.402Fiscal
 82.123.196 0 82.123.19602.007 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

3  78.022.376  0  78.022.376DESPESAS CORRENTES
 41.969.054  0  41.969.0543.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 36.801.095  0  36.801.0953.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 2.852.522 0 2.852.5223.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

 2.852.522 0 2.852.522Seguridade Social

 30.258.251 0 30.258.2513.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

 30.258.251 0 30.258.251Seguridade Social

 2.738.464 0 2.738.4643.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 2.738.464 0 2.738.464Seguridade Social

 939.420 0 939.4203.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

 939.420 0 939.420Seguridade Social

 12.438 0 12.4383.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 12.438 0 12.438Seguridade Social
 5.167.959  0  5.167.9593.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS

 5.163.101 0 5.163.1013.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 5.163.101 0 5.163.101Seguridade Social

 4.858 0 4.8583.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 4.858 0 4.858Seguridade Social
 36.053.322  0  36.053.3223.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 1.080  0  1.0803.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO

 1.080 0 1.0803.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES

 1.080 0 1.080Seguridade Social
 33.980.242  0  33.980.2423.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 85.256 0 85.2563.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

 85.256 0 85.256Seguridade Social

 35.068 0 35.0683.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL

 35.068 0 35.068Seguridade Social

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos Outras 

FontesEsferaUnidade Orçamentária

 1.080 0 1.0803.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

 1.080 0 1.080Seguridade Social

 540 0 5403.3.90.19 AUXÍLIO-FARDAMENTO

 540 0 540Seguridade Social

 11.075.075 0 11.075.0753.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

 11.075.075 0 11.075.075Seguridade Social

 540 0 5403.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS

 540 0 540Seguridade Social

 114.355 0 114.3553.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

 114.355 0 114.355Seguridade Social

 57.913 0 57.9133.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 57.913 0 57.913Seguridade Social

 3.240 0 3.2403.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

 3.240 0 3.240Seguridade Social

 1.080 0 1.0803.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

 1.080 0 1.080Seguridade Social

 123.365 0 123.3653.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 123.365 0 123.365Seguridade Social

 14.010.457 0 14.010.4573.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 14.010.457 0 14.010.457Seguridade Social

 2.740.702 0 2.740.7023.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 2.740.702 0 2.740.702Seguridade Social

 5.411.277 0 5.411.2773.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES

 5.411.277 0 5.411.277Seguridade Social

 21.576 0 21.5763.3.90.46 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

 21.576 0 21.576Seguridade Social

 1.080 0 1.0803.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

 1.080 0 1.080Seguridade Social

 145.637 0 145.6373.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

 145.637 0 145.637Seguridade Social

 111.659 0 111.6593.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS

 111.659 0 111.659Seguridade Social

 31.669 0 31.6693.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 31.669 0 31.669Seguridade Social

 8.673 0 8.6733.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 8.673 0 8.673Seguridade Social
 2.072.000  0  2.072.0003.3.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS

 2.072.000 0 2.072.0003.3.91.97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO 
RPPS

 2.072.000 0 2.072.000Seguridade Social
4  4.100.820  0  4.100.820DESPESAS DE CAPITAL

 4.100.820  0  4.100.8204.4 INVESTIMENTO

 4.100.820  0  4.100.8204.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 45.308 0 45.3084.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 45.308 0 45.308Seguridade Social

 20.720 0 20.7204.4.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos Outras 

FontesEsferaUnidade Orçamentária
 20.720 0 20.720Seguridade Social

 3.506.321 0 3.506.3214.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

 3.506.321 0 3.506.321Seguridade Social

 517.685 0 517.6854.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 517.685 0 517.685Seguridade Social

 10.786 0 10.7864.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 10.786 0 10.786Seguridade Social
 219.714 4.066.864 4.286.57802.008 SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA

3  4.069.482  3.966.848  102.634DESPESAS CORRENTES
 2.520.755  2.520.755  03.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 2.514.047  2.514.047  03.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 2.484.802 2.484.8023.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

 0 2.484.802 2.484.802Fiscal

 0 21.607 21.6073.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 0 21.607 21.607Fiscal

 0 5.402 5.4023.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

 0 5.402 5.402Fiscal

 0 2.236 2.2363.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 2.236 2.236Fiscal
 6.708  6.708  03.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS

 0 6.708 6.7083.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 0 6.708 6.708Fiscal
 1.548.727  1.446.093  102.6343.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 9.512  9.512  03.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO

 0 2.804 2.8043.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES

 0 2.804 2.804Fiscal

 0 6.708 6.7083.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS

 0 6.708 6.708Fiscal
 1.539.215  1.436.581  102.6343.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 11.181 11.1813.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

 0 11.181 11.181Fiscal

 0 32.410 32.4103.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL

 0 32.410 32.410Fiscal

 0 1.118 1.1183.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

 0 1.118 1.118Fiscal

 0 383.685 383.6853.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

 0 383.685 383.685Fiscal

 0 1.080 1.0803.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS

 0 1.080 1.080Fiscal

 0 21.916 21.9163.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

 0 21.916 21.916Fiscal

 0 10.206 10.2063.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 0 10.206 10.206Fiscal

 0 123.597 123.5973.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 0 123.597 123.597Fiscal

 0 771.808 771.8083.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 0 771.808 771.808Fiscal

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos Outras 

FontesEsferaUnidade Orçamentária

 102.634 53.375 156.0093.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 102.634 53.375 156.009Fiscal

 0 15.402 15.4023.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 15.402 15.402Fiscal

 0 10.803 10.8033.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 0 10.803 10.803Fiscal
4  217.096  100.016  117.080DESPESAS DE CAPITAL

 217.096  100.016  117.0804.4 INVESTIMENTO

 217.096  100.016  117.0804.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 1.038 1.0384.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

 0 1.038 1.038Fiscal

 0 10.375 10.3754.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 0 10.375 10.375Fiscal

 11.455 16.815 28.2704.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

 11.455 16.815 28.270Fiscal

 105.625 61.413 167.0384.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 105.625 61.413 167.038Fiscal

 0 10.375 10.3754.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 10.375 10.375Fiscal
 31.499.713 13.306.502 44.806.21502.009 SEC. MUNIC. DE INFRA ESTRUTURA E DEFESA CIVIL

3  17.135.918  11.939.273  5.196.645DESPESAS CORRENTES
 1.532.956  1.532.956  03.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 1.527.562  1.527.562  03.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 1.510.302 1.510.3023.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

 0 1.510.302 1.510.302Fiscal

 0 10.788 10.7883.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 0 10.788 10.788Fiscal

 0 1.078 1.0783.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

 0 1.078 1.078Fiscal

 0 5.394 5.3943.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 5.394 5.394Fiscal
 5.394  5.394  03.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS

 0 5.394 5.3943.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 0 5.394 5.394Fiscal
 15.602.962  10.406.317  5.196.6453.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 2.156  2.156  03.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO

 0 1.078 1.0783.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES

 0 1.078 1.078Fiscal

 0 1.078 1.0783.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS

 0 1.078 1.078Fiscal
 15.600.806  10.404.161  5.196.6453.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 5.394 5.3943.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

 0 5.394 5.394Fiscal

 0 22.612 22.6123.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL

 0 22.612 22.612Fiscal

 0 1.078 1.0783.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

 0 1.078 1.078Fiscal

 702.442 2.820.622 3.523.0643.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos Outras 

FontesEsferaUnidade Orçamentária
 702.442 2.820.622 3.523.064Fiscal

 1.036 3.236 4.2723.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

 1.036 3.236 4.272Fiscal

 0 7.508 7.5083.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 0 7.508 7.508Fiscal

 0 1.078 1.0783.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

 0 1.078 1.078Fiscal

 19.418 126.175 145.5933.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 19.418 126.175 145.593Fiscal

 4.410.443 7.197.507 11.607.9503.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 4.410.443 7.197.507 11.607.950Fiscal

 4.314 173.642 177.9563.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 4.314 173.642 177.956Fiscal

 0 6.473 6.4733.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

 0 6.473 6.473Fiscal

 1.078 6.472 7.5503.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 1.078 6.472 7.550Fiscal

 57.914 32.364 90.2783.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 57.914 32.364 90.278Fiscal
4  27.670.297  1.367.229  26.303.068DESPESAS DE CAPITAL

 27.670.297  1.367.229  26.303.0684.4 INVESTIMENTO

 27.670.297  1.367.229  26.303.0684.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 64.727 21.591 86.3184.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

 64.727 21.591 86.318Fiscal

 0 53.986 53.9864.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 0 53.986 53.986Fiscal

 1.391.861 605.329 1.997.1904.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 1.391.861 605.329 1.997.190Fiscal

 24.795.400 337.245 25.132.6454.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

 24.795.400 337.245 25.132.645Fiscal

 50.000 290.015 340.0154.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 50.000 290.015 340.015Fiscal

 1.080 59.063 60.1434.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 1.080 59.063 60.143Fiscal
 212.840 983.685 1.196.52502.010 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO
3  898.254  885.877  12.377DESPESAS CORRENTES

 438.622  438.622  03.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 437.542  437.542  03.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 432.140 432.1403.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

 0 432.140 432.140Fiscal

 0 2.161 2.1613.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 0 2.161 2.161Fiscal

 0 2.161 2.1613.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

 0 2.161 2.161Fiscal

 0 1.080 1.0803.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 1.080 1.080Fiscal

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos Outras 

FontesEsferaUnidade Orçamentária

 1.080  1.080  03.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS

 0 1.080 1.0803.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 0 1.080 1.080Fiscal
 459.632  447.255  12.3773.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 28.766  28.766  03.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO

 0 9.589 9.5893.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES

 0 9.589 9.589Fiscal

 0 19.177 19.1773.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS

 0 19.177 19.177Fiscal
 430.866  418.489  12.3773.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 11.964 11.9643.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

 0 11.964 11.964Fiscal

 0 12.964 12.9643.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL

 0 12.964 12.964Fiscal

 0 1.080 1.0803.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

 0 1.080 1.080Fiscal

 0 23.768 23.7683.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

 0 23.768 23.768Fiscal

 0 13.698 13.6983.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS

 0 13.698 13.698Fiscal

 0 19.177 19.1773.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

 0 19.177 19.177Fiscal

 0 12.964 12.9643.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 0 12.964 12.964Fiscal

 0 10.803 10.8033.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

 0 10.803 10.803Fiscal

 0 27.161 27.1613.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 0 27.161 27.161Fiscal

 0 234.435 234.4353.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 0 234.435 234.435Fiscal

 0 31.297 31.2973.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 0 31.297 31.297Fiscal

 0 9.589 9.5893.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 9.589 9.589Fiscal

 12.377 9.589 21.9663.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 12.377 9.589 21.966Fiscal
4  298.271  97.808  200.463DESPESAS DE CAPITAL

 292.680  92.217  200.4634.4 INVESTIMENTO

 292.680  92.217  200.4634.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 5.402 5.4024.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

 0 5.402 5.402Fiscal

 0 10.803 10.8034.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 0 10.803 10.803Fiscal

 200.463 16.205 216.6684.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

 200.463 16.205 216.668Fiscal

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos Outras 

FontesEsferaUnidade Orçamentária

 0 24.657 24.6574.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 24.657 24.657Fiscal

 0 32.410 32.4104.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

 0 32.410 32.410Fiscal

 0 2.740 2.7404.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 2.740 2.740Fiscal
 5.591  5.591  04.5 INVERSÕES FINANCEIRAS

 5.591  5.591  04.5.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 5.591 5.5914.5.90.65 CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE 
EMPRESAS

 0 5.591 5.591Fiscal
 9.047.616 18.192.400 27.240.01602.011 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

URBANISMO
3  26.751.171  18.146.199  8.604.972DESPESAS CORRENTES

 1.581.629  1.581.629  03.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 1.580.549  1.580.549  03.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 1.080 1.0803.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

 0 1.080 1.080Fiscal

 0 1.566.506 1.566.5063.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

 0 1.566.506 1.566.506Fiscal

 0 10.803 10.8033.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 0 10.803 10.803Fiscal

 0 1.080 1.0803.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

 0 1.080 1.080Fiscal

 0 1.080 1.0803.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 1.080 1.080Fiscal
 1.080  1.080  03.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS

 0 1.080 1.0803.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 0 1.080 1.080Fiscal
 25.169.542  16.564.570  8.604.9723.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 2.161  2.161  03.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO

 0 1.080 1.0803.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES

 0 1.080 1.080Fiscal

 0 1.081 1.0813.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS

 0 1.081 1.081Fiscal
 25.167.381  16.562.409  8.604.9723.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 27.009 27.0093.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

 0 27.009 27.009Fiscal

 0 10.805 10.8053.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL

 0 10.805 10.805Fiscal

 0 1.080 1.0803.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

 0 1.080 1.080Fiscal

 0 198.122 198.1223.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

 0 198.122 198.122Fiscal

 0 2.160 2.1603.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

 0 2.160 2.160Fiscal

 0 1.080 1.0803.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 0 1.080 1.080Fiscal

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos Outras 

FontesEsferaUnidade Orçamentária
 0 1.080 1.0803.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO
 0 1.080 1.080Fiscal

 0 1.080 1.0803.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

 0 1.080 1.080Fiscal

 0 141.053 141.0533.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 0 141.053 141.053Fiscal

 8.591.966 13.710.089 22.302.0553.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 8.591.966 13.710.089 22.302.055Fiscal

 0 2.446.289 2.446.2893.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 0 2.446.289 2.446.289Fiscal

 0 1.080 1.0803.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

 0 1.080 1.080Fiscal

 0 5.402 5.4023.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 5.402 5.402Fiscal

 13.006 16.080 29.0863.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 13.006 16.080 29.086Fiscal
4  488.845  46.201  442.644DESPESAS DE CAPITAL

 488.845  46.201  442.6444.4 INVESTIMENTO

 488.845  46.201  442.6444.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 2.160 2.1604.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 0 2.160 2.160Fiscal

 441.606 35.445 477.0514.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

 441.606 35.445 477.051Fiscal

 1.038 6.436 7.4744.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 1.038 6.436 7.474Fiscal

 0 2.160 2.1604.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 2.160 2.160Fiscal
 1.039.775 2.304.643 3.344.41802.012 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

PESCA
3  2.257.108  2.254.948  2.160DESPESAS CORRENTES

 602.834  602.834  03.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 601.754  601.754  03.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 594.192 594.1923.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

 0 594.192 594.192Fiscal

 0 5.402 5.4023.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 0 5.402 5.402Fiscal

 0 1.080 1.0803.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

 0 1.080 1.080Fiscal

 0 1.080 1.0803.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 1.080 1.080Fiscal
 1.080  1.080  03.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS

 0 1.080 1.0803.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 0 1.080 1.080Fiscal
 1.654.274  1.652.114  2.1603.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 4.240  4.240  03.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO

 0 3.160 3.1603.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES

 0 3.160 3.160Fiscal

 0 1.080 1.0803.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos Outras 

FontesEsferaUnidade Orçamentária
 0 1.080 1.080Fiscal

 1.650.034  1.647.874  2.1603.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 1.080 1.0803.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

 0 1.080 1.080Fiscal

 0 10.803 10.8033.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL

 0 10.803 10.803Fiscal

 0 1.080 1.0803.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

 0 1.080 1.080Fiscal

 0 119.317 119.3173.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

 0 119.317 119.317Fiscal

 0 13.963 13.9633.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

 0 13.963 13.963Fiscal

 0 1.080 1.0803.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 0 1.080 1.080Fiscal

 0 1.080 1.0803.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

 0 1.080 1.080Fiscal

 0 8.562 8.5623.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 0 8.562 8.562Fiscal

 0 1.472.705 1.472.7053.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 0 1.472.705 1.472.705Fiscal

 0 10.803 10.8033.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 0 10.803 10.803Fiscal

 0 2.161 2.1613.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

 0 2.161 2.161Fiscal

 0 1.000 1.0003.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

 0 1.000 1.000Fiscal

 0 2.080 2.0803.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 2.080 2.080Fiscal

 2.160 1.080 3.2403.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 2.160 1.080 3.240Fiscal

 0 1.080 1.0803.3.90.95 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE 
CAMPO

 0 1.080 1.080Fiscal
4  1.087.310  49.695  1.037.615DESPESAS DE CAPITAL

 1.087.310  49.695  1.037.6154.4 INVESTIMENTO

 1.087.310  49.695  1.037.6154.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 5.402 5.4024.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 0 5.402 5.402Fiscal

 897.598 12.963 910.5614.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

 897.598 12.963 910.561Fiscal

 140.017 24.848 164.8654.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 140.017 24.848 164.865Fiscal

 0 5.402 5.4024.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

 0 5.402 5.402Fiscal

 0 1.080 1.0804.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 1.080 1.080Fiscal

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos Outras 

FontesEsferaUnidade Orçamentária

 5.301.927 0 5.301.92702.013 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

3  4.580.826  0  4.580.826DESPESAS CORRENTES
 2.407.591  0  2.407.5913.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 2.342.592  0  2.342.5923.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 761.835 0 761.8353.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

 761.835 0 761.835Seguridade Social

 1.253.475 0 1.253.4753.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

 1.253.475 0 1.253.475Seguridade Social

 318.892 0 318.8923.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 318.892 0 318.892Seguridade Social

 1.080 0 1.0803.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

 1.080 0 1.080Seguridade Social

 7.310 0 7.3103.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 7.310 0 7.310Seguridade Social
 64.999  0  64.9993.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS

 63.919 0 63.9193.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 63.919 0 63.919Seguridade Social

 1.080 0 1.0803.1.91.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 1.080 0 1.080Seguridade Social
 2.173.235  0  2.173.2353.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 717.201  0  717.2013.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO

 716.121 0 716.1213.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES

 716.121 0 716.121Seguridade Social

 1.080 0 1.0803.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS

 1.080 0 1.080Seguridade Social
 1.424.909  0  1.424.9093.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 13.154 0 13.1543.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

 13.154 0 13.154Seguridade Social

 26.117 0 26.1173.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL

 26.117 0 26.117Seguridade Social

 1.080 0 1.0803.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

 1.080 0 1.080Seguridade Social

 184.928 0 184.9283.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

 184.928 0 184.928Seguridade Social

 1.080 0 1.0803.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS

 1.080 0 1.080Seguridade Social

 2.160 0 2.1603.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

 2.160 0 2.160Seguridade Social

 12.073 0 12.0733.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 12.073 0 12.073Seguridade Social

 1.080 0 1.0803.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

 1.080 0 1.080Seguridade Social

 124.619 0 124.6193.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 124.619 0 124.619Seguridade Social

 998.998 0 998.9983.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 998.998 0 998.998Seguridade Social

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos Outras 

FontesEsferaUnidade Orçamentária

 25.227 0 25.2273.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 25.227 0 25.227Seguridade Social

 1.639 0 1.6393.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

 1.639 0 1.639Seguridade Social

 7.751 0 7.7513.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

 7.751 0 7.751Seguridade Social

 18.522 0 18.5223.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 18.522 0 18.522Seguridade Social

 6.481 0 6.4813.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 6.481 0 6.481Seguridade Social
 31.125  0  31.1253.3.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS

 31.125 0 31.1253.3.91.97 APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO 
RPPS

 31.125 0 31.125Seguridade Social
4  721.101  0  721.101DESPESAS DE CAPITAL

 721.101  0  721.1014.4 INVESTIMENTO

 721.101  0  721.1014.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 10.803 0 10.8034.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

 10.803 0 10.803Seguridade Social

 38.191 0 38.1914.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 38.191 0 38.191Seguridade Social

 534.233 0 534.2334.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

 534.233 0 534.233Seguridade Social

 136.794 0 136.7944.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 136.794 0 136.794Seguridade Social

 1.080 0 1.0804.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 1.080 0 1.080Seguridade Social
 2.088.697 3.562.855 5.651.55202.014 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

3  3.684.263  3.151.608  532.655DESPESAS CORRENTES
 1.130.047  1.130.047  03.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 1.127.486  1.127.486  03.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 1.118.161 1.118.1613.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

 0 1.118.161 1.118.161Fiscal

 0 7.681 7.6813.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 0 7.681 7.681Fiscal

 0 822 8223.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

 0 822 822Fiscal

 0 822 8223.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 822 822Fiscal
 2.561  2.561  03.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS

 0 2.561 2.5613.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 0 2.561 2.561Fiscal
 2.554.216  2.021.561  532.6553.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 11.106  11.106  03.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO

 0 5.553 5.5533.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES

 0 5.553 5.553Fiscal

 0 5.553 5.5533.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS

 0 5.553 5.553Fiscal
 2.543.110  2.010.455  532.6553.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos Outras 

FontesEsferaUnidade Orçamentária

 0 5.591 5.5913.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

 0 5.591 5.591Fiscal

 0 16.205 16.2053.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL

 0 16.205 16.205Fiscal

 0 1.080 1.0803.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

 0 1.080 1.080Fiscal

 141.483 291.694 433.1773.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

 141.483 291.694 433.177Fiscal

 0 150.949 150.9493.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS

 0 150.949 150.949Fiscal

 0 10.804 10.8043.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

 0 10.804 10.804Fiscal

 0 18.366 18.3663.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 0 18.366 18.366Fiscal

 0 819 8193.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

 0 819 819Fiscal

 0 32.410 32.4103.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 0 32.410 32.410Fiscal

 374.966 1.358.298 1.733.2643.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 374.966 1.358.298 1.733.264Fiscal

 0 37.812 37.8123.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 0 37.812 37.812Fiscal

 0 54.017 54.0173.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

 0 54.017 54.017Fiscal

 0 16.205 16.2053.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 16.205 16.205Fiscal

 16.206 16.205 32.4113.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 16.206 16.205 32.411Fiscal
4  1.967.289  411.247  1.556.042DESPESAS DE CAPITAL

 1.967.289  411.247  1.556.0424.4 INVESTIMENTO

 1.967.289  411.247  1.556.0424.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 32.410 21.607 54.0174.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

 32.410 21.607 54.017Fiscal

 32.410 64.820 97.2304.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 32.410 64.820 97.230Fiscal

 1.426.401 270.803 1.697.2044.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

 1.426.401 270.803 1.697.204Fiscal

 64.821 54.017 118.8384.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 64.821 54.017 118.838Fiscal
 914.448 5.715.424 6.629.87202.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

3  5.450.424  5.240.230  210.194DESPESAS CORRENTES
 1.056.580  1.056.580  03.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 1.055.500  1.055.500  03.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 1.026.331 1.026.3313.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

 0 1.026.331 1.026.331Fiscal

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos Outras 

FontesEsferaUnidade Orçamentária

 0 27.009 27.0093.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 0 27.009 27.009Fiscal

 0 1.080 1.0803.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

 0 1.080 1.080Fiscal

 0 1.080 1.0803.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 1.080 1.080Fiscal
 1.080  1.080  03.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS

 0 1.080 1.0803.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 0 1.080 1.080Fiscal
 4.393.844  4.183.650  210.1943.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 65.900  64.820  1.0803.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO

 1.080 54.017 55.0973.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES

 1.080 54.017 55.097Fiscal

 0 10.803 10.8033.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS

 0 10.803 10.803Fiscal
 4.327.944  4.118.830  209.1143.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 0 54.017 54.0173.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

 0 54.017 54.017Fiscal

 0 17.286 17.2863.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL

 0 17.286 17.286Fiscal

 0 1.080 1.0803.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

 0 1.080 1.080Fiscal

 0 88.587 88.5873.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

 0 88.587 88.587Fiscal

 50.000 37.813 87.8133.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS

 50.000 37.813 87.813Fiscal

 0 11.883 11.8833.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

 0 11.883 11.883Fiscal

 0 28.089 28.0893.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 0 28.089 28.089Fiscal

 0 1.080 1.0803.3.90.34 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

 0 1.080 1.080Fiscal

 0 169.651 169.6513.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 0 169.651 169.651Fiscal

 158.034 3.672.613 3.830.6473.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 158.034 3.672.613 3.830.647Fiscal

 0 27.009 27.0093.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 0 27.009 27.009Fiscal

 0 1.080 1.0803.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

 0 1.080 1.080Fiscal

 0 3.241 3.2413.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 3.241 3.241Fiscal

 1.080 5.401 6.4813.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 1.080 5.401 6.481Fiscal
4  1.179.448  475.194  704.254DESPESAS DE CAPITAL

 1.179.448  475.194  704.2544.4 INVESTIMENTO

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos Outras 

FontesEsferaUnidade Orçamentária

 1.179.448  475.194  704.2544.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 1.080 6.481 7.5614.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 1.080 6.481 7.561Fiscal

 553.174 55.098 608.2724.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

 553.174 55.098 608.272Fiscal

 150.000 12.535 162.5354.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 150.000 12.535 162.535Fiscal

 0 400.000 400.0004.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

 0 400.000 400.000Fiscal

 0 1.080 1.0804.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 1.080 1.080Fiscal
 33.508.653 0 33.508.65302.016 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE 

MACAÍBA
3  28.897.924  0  28.897.924DESPESAS CORRENTES

 28.228.386  0  28.228.3863.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 28.228.386  0  28.228.3863.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 26.456.250 0 26.456.2503.1.90.01 APOSENTADORIA E REFORMAS

 26.456.250 0 26.456.250Seguridade Social

 1.037.500 0 1.037.5003.1.90.03 PENSÕES

 1.037.500 0 1.037.500Seguridade Social

 615.799 0 615.7993.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

 615.799 0 615.799Seguridade Social

 109.115 0 109.1153.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 109.115 0 109.115Seguridade Social

 1.080 0 1.0803.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

 1.080 0 1.080Seguridade Social

 2.160 0 2.1603.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS

 2.160 0 2.160Seguridade Social

 6.482 0 6.4823.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 6.482 0 6.482Seguridade Social
 669.538  0  669.5383.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 669.538  0  669.5383.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 6.482 0 6.4823.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

 6.482 0 6.482Seguridade Social

 64.821 0 64.8213.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL

 64.821 0 64.821Seguridade Social

 43.214 0 43.2143.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

 43.214 0 43.214Seguridade Social

 1.080 0 1.0803.3.90.31 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS

 1.080 0 1.080Seguridade Social

 1.080 0 1.0803.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

 1.080 0 1.080Seguridade Social

 75.624 0 75.6243.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 75.624 0 75.624Seguridade Social

 48.616 0 48.6163.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 48.616 0 48.616Seguridade Social

 327.070 0 327.0703.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos Outras 

FontesEsferaUnidade Orçamentária
 327.070 0 327.070Seguridade Social

 97.231 0 97.2313.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 97.231 0 97.231Seguridade Social

 1.080 0 1.0803.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

 1.080 0 1.080Seguridade Social

 1.080 0 1.0803.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 1.080 0 1.080Seguridade Social

 2.160 0 2.1603.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 2.160 0 2.160Seguridade Social
4  1.671.623  0  1.671.623DESPESAS DE CAPITAL

 1.671.623  0  1.671.6234.4 INVESTIMENTO

 1.671.623  0  1.671.6234.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 5.188 0 5.1884.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 5.188 0 5.188Seguridade Social

 1.408.201 0 1.408.2014.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES

 1.408.201 0 1.408.201Seguridade Social

 256.116 0 256.1164.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 256.116 0 256.116Seguridade Social

 1.038 0 1.0384.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

 1.038 0 1.038Seguridade Social

 1.080 0 1.0804.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 1.080 0 1.080Seguridade Social
9  2.939.106  0  2.939.106RESERVA DE CONTIGÊNCIA

 2.939.106  0  2.939.1069.9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 2.939.106  0  2.939.1069.9.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 2.939.106 0 2.939.1069.9.99.99 A CLASSIFICAR

 2.939.106 0 2.939.106Seguridade Social
 6.273.523 0 6.273.52302.017 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3  5.987.012  0  5.987.012DESPESAS CORRENTES
 2.140.020  0  2.140.0203.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

 2.133.595  0  2.133.5953.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 1.714.679 0 1.714.6793.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

 1.714.679 0 1.714.679Seguridade Social

 21.214 0 21.2143.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

 21.214 0 21.214Seguridade Social

 377.578 0 377.5783.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 377.578 0 377.578Seguridade Social

 20.124 0 20.1243.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 20.124 0 20.124Seguridade Social
 6.425  0  6.4253.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS

 6.425 0 6.4253.1.91.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

 6.425 0 6.425Seguridade Social
 3.846.992  0  3.846.9923.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 4.316  0  4.3163.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO

 4.316 0 4.3163.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES

 4.316 0 4.316Seguridade Social
 3.842.676  0  3.842.6763.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 51.465 0 51.4653.3.90.08 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

 51.465 0 51.465Seguridade Social

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total
Recursos 

do Tesouro
Recursos Outras 

FontesEsferaUnidade Orçamentária

 72.603 0 72.6033.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL

 72.603 0 72.603Seguridade Social

 12.054 0 12.0543.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

 12.054 0 12.054Seguridade Social

 614.029 0 614.0293.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO

 614.029 0 614.029Seguridade Social

 1.078.787 0 1.078.7873.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

 1.078.787 0 1.078.787Seguridade Social

 121.461 0 121.4613.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

 121.461 0 121.461Seguridade Social

 2.234 0 2.2343.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

 2.234 0 2.234Seguridade Social

 153.351 0 153.3513.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

 153.351 0 153.351Seguridade Social

 1.382.917 0 1.382.9173.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 1.382.917 0 1.382.917Seguridade Social

 205.794 0 205.7943.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 205.794 0 205.794Seguridade Social

 108.046 0 108.0463.3.90.41 CONTRIBUIÇÕES

 108.046 0 108.046Seguridade Social

 2.156 0 2.1563.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

 2.156 0 2.156Seguridade Social

 37.779 0 37.7793.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 37.779 0 37.779Seguridade Social
4  286.511  0  286.511DESPESAS DE CAPITAL

 286.511  0  286.5114.4 INVESTIMENTO

 286.511  0  286.5114.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS

 150.437 0 150.4374.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 150.437 0 150.437Seguridade Social

 107.879 0 107.8794.4.90.61 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

 107.879 0 107.879Seguridade Social

 28.195 0 28.1954.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 28.195 0 28.195Seguridade Social
 0 664.728 664.72802.099 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

9  664.728  664.728  0RESERVA DE CONTIGÊNCIA
 664.728  664.728  09.9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 664.728  664.728  09.9.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

 0 664.728 664.7289.9.99.99 A CLASSIFICAR

 0 664.728 664.728Fiscal

 265.352.568 91.214.337 356.566.905Total

Fiscal:

Seguridade:

 91.214.337

 0

 138.145.269

 127.207.299 127.207.299

 229.359.606

Top Down Consultoria Ltda.



20. FONTE.PDF

Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Fonte de Recurso Esfera Total

Recursos 

Outras Fontes

Recursos do 

Tesouro

Recursos não Vinculados de 

Impostos

 0 91.214.337 91.214.33715000000

 0 91.214.337 91.214.337Fiscal

Recursos não Vinculados de 

Impostos - Despesas com 

manutenção e desenvolvimento do 

ensino

 25.984.561 0 25.984.56115001001

 25.984.561 0 25.984.561Fiscal

Recursos não Vinculados de 

Impostos - Despesas com ações e 

serviços públicos de saúde

 38.235.832 0 38.235.83215001002

 38.235.832 0 38.235.832Seguridade Social

Transferências do FUNDEB - 

Impostos e Transferência de 

Impostos

 9.722.059 0 9.722.05915400000

 9.722.059 0 9.722.059Fiscal

Transferências do FUNDEB - 

Impostos e Transferências de 

Impostos - Pagamento  dos 

Profissionais da Educação Básica - 

70%

 44.148.440 0 44.148.44015401070

 44.148.440 0 44.148.440Fiscal

Transferências do FUNDEB - 

Complementação da União - VAAF

 104.679 0 104.67915410000

 104.679 0 104.679Fiscal

Transferências do FUNDEB - 

Complementação da União - VAAT

 5.200.833 0 5.200.83315420000

 5.200.833 0 5.200.833Fiscal

Transferências do FUNDEB - 

Complementação da União - VAAR

 10.360 0 10.36015430000

 10.360 0 10.360Fiscal

Transferência do Salário-Educação  1.281.312 0 1.281.31215500000

 1.281.312 0 1.281.312Fiscal

Transferências de Recursos do 

FNDE referentes ao Programa 

Nacional de Alimentação Escolar 

(PNAE)

 1.175.860 0 1.175.86015520000

 1.175.860 0 1.175.860Fiscal

Transferências de Recursos do 

FNDE referentes ao Programa 

Nacional de Apoio ao Transporte 

Escolar (PNATE)

 771.820 0 771.82015530000

 771.820 0 771.820Fiscal

Outras Transferências de Recursos 

do FNDE

 1.406.801 0 1.406.80115690000

 1.406.801 0 1.406.801Fiscal

Transferências do Governo Federal 

referentes a Convênios e 

Instrumentos Congêneres 

vinculados à Educação

 1.038.135 0 1.038.13515700000

 1.038.135 0 1.038.135Fiscal

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Fonte de Recurso Esfera Total

Recursos 

Outras Fontes

Recursos do 

Tesouro

Transferências do Estado 

referentes a Convênios e 

Instrumentos Congêneres 

vinculados à Educação

 50.000 0 50.00015710000

 50.000 0 50.000Fiscal

Royalties e Participação Especial 

de Petróleo e Gás Natural 

Vinculados à Educação - Lei nº 

12.858/2013

 439.067 0 439.06715730000

 439.067 0 439.067Fiscal

Outros Recursos Vinculados à 

Educação

 50.000 0 50.00015990000

 50.000 0 50.000Fiscal

Transf. Fundo a Fundo de Rec. do 

SUS prov. do Governo Federal - 

Bloco de Manut. das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde

 30.934.203 0 30.934.20316000000

 30.934.203 0 30.934.203Seguridade Social

Transf. Fundo a Fundo de Rec. do 

SUS prov. do Governo Federal - 

Bloco de Estruturação da Rede de 

Serviços Públicos de Saúde

 3.066.199 0 3.066.19916010000

 3.066.199 0 3.066.199Seguridade Social

Transf. Fundo a Fundo de Rec. do 

SUS prov. do Governo Federal - 

Bloco de Manutenção das Ações e 

Serviços Públicos de Saúde - 

Recursos destinados ao 

enfrentamento da COVID-19 no 

bojo da ação 21C0.

 10.366 0 10.36616020000

 10.366 0 10.366Seguridade Social

Transf. Fundo a Fundo de Rec. do 

SUS prov. do Governo Federal - 

Bloco de Estruturação da Rede de 

Serviços Públicos de Saúde - 

Recursos destinados ao 

enfrentamento da COVID-19 no 

bojo da ação 21CO.

 51.800 0 51.80016030000

 51.800 0 51.800Seguridade Social

Transferências provenientes do 

Governo Federal destinadas ao 

vencimento dos agentes 

comunitários de saúde e dos 

agentes de combate às endemias

 4.164.000 0 4.164.00016040000

 4.164.000 0 4.164.000Seguridade Social

Assistência financeira da União 

destinada à complementação ao 

pagamento dos pisos salariais para 

profissionais da enfermagem.

 932.400 0 932.40016050000

 932.400 0 932.400Seguridade Social

Transferências Fundo a Fundo de 

Recursos do SUS provenientes do 

Governo Estadual

 226.736 0 226.73616210000

 226.736 0 226.736Seguridade Social

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Fonte de Recurso Esfera Total

Recursos 

Outras Fontes

Recursos do 

Tesouro

Transferências do Governo Federal 

referentes a Convênios e 

Instrumentos Congêneres 

vinculados à Saúde

 674.188 0 674.18816310000

 674.188 0 674.188Seguridade Social

Transferências do Estado 

referentes a Convênios e 

Instrumentos Congêneres 

vinculados à Saúde

 65.741 0 65.74116320000

 65.741 0 65.741Seguridade Social

Royalties e Participação Especial 

de Petróleo e Gás Natural 

Vinculados à Saúde - Lei nº 

12.858/2013

 157.878 0 157.87816350000

 157.878 0 157.878Seguridade Social

Outros Recursos Vinculados à 

Saúde

 1.079 0 1.07916590000

 1.079 0 1.079Seguridade Social

Transferência de Recursos do 

Fundo Nacional de Assistência 

Social - FNAS

 2.503.089 0 2.503.08916600000

 2.503.089 0 2.503.089Seguridade Social

Transferência de Recursos dos 

Fundos Estaduais de Assistência 

Social

 28.088 0 28.08816610000

 28.088 0 28.088Seguridade Social

Transferências de Convênios e 

Instrumentos Congêneres 

vinculados à Assistência Social

 384.450 0 384.45016650000

 384.450 0 384.450Seguridade Social

Outros Recursos Vinculados à 

Assistência Social

 8.288.340 0 8.288.34016690000

 8.288.340 0 8.288.340Seguridade Social

Outras Transferências de 

Convênios ou Instrumentos 

Congêneres da União

 25.440.957 0 25.440.95717000000

 25.440.957 0 25.440.957Fiscal

Outras Transferências de 

Convênios ou Instrumentos 

Congêneres dos Estados

 954.888 0 954.88817010000

 954.888 0 954.888Fiscal

Transferência dos Estados 

Referente a Royalties do Petróleo e 

Gás Natural

 1.747.192 0 1.747.19217050000

 1.747.192 0 1.747.192Fiscal

Transferência Especial da União  1.128.373 0 1.128.37317060000

 1.128.373 0 1.128.373Fiscal

Transferências da União 

decorrentes de emendas 

parlamentares individuais

 2.998.677 0 2.998.67717063110

 1.259.258 0 1.259.258Fiscal

 1.739.419 0 1.739.419Seguridade Social

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Fonte de Recurso Esfera Total

Recursos 

Outras Fontes

Recursos do 

Tesouro

Transferências da União 

decorrentes de emendas 

parlamentares de bancada

 2.177.498 0 2.177.49817063120

 2.177.498 0 2.177.498Seguridade Social

Transferências da Política Nacional 

Aldir Blanc de Fomento à Cultura - 

Lei 14.399/2022

 250.000 0 250.00017190000

 250.000 0 250.000Fiscal

Transferências da União referentes 

às participações na exploração de 

Petróleo e Gás Natural destinadas 

ao FEP-Lei 9.478/1997

 8.503.731 0 8.503.73117200000

 8.503.191 0 8.503.191Fiscal

 540 0 540Seguridade Social

Outras vinculações de 

transferências

 1.036 0 1.03617490000

 1.036 0 1.036Fiscal

Recursos da Contribuição de 

Intervenção no Domínio 

Econômico - CIDE

 117.170 0 117.17017500000

 117.170 0 117.170Fiscal

Recursos da Contribuição para o 

Custeio do Serviço de Iluminação 

Pública - COSIP

 5.745.692 0 5.745.69217510000

 5.745.692 0 5.745.692Fiscal

Recursos Vinculados ao Trânsito  115.431 0 115.43117520000

 115.431 0 115.431Fiscal

Recursos de Operações de Crédito  1.546.736 0 1.546.73617540000

 1.489.936 0 1.489.936Fiscal

 56.800 0 56.800Seguridade Social

Recursos de Alienação de 

Bens/Ativos - Administração Direta

 8.218 0 8.21817550000

 8.218 0 8.218Fiscal

Recursos Vinculados ao RPPS - 

Fundo em Capitalização (Plano 

Previdenciário)

 30.438.256 0 30.438.25618000000

 30.438.256 0 30.438.256Seguridade Social

Recursos Vinculados ao RPPS - 

Taxa de Administração

 3.070.397 0 3.070.39718020000

 3.070.397 0 3.070.397Seguridade Social

 265.352.568 91.214.337 356.566.905Total

Fiscal:

Seguridade:

 91.214.337

 0

 138.145.269

 127.207.299 127.207.299

 229.359.606

Top Down Consultoria Ltda.



21. REGIAO.PDF

Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Região Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Região Esfera Total

Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras Fontes

0001 MACAÍBA  265.352.568 91.214.337 356.566.905

 138.145.269 91.214.337 229.359.606Fiscal

 127.207.299 0 127.207.299Seguridade Social

 265.352.568 91.214.337 356.566.905Total

Fiscal:

Seguridade:

 91.214.337

 0

 138.145.269

 127.207.299 127.207.299

 229.359.606

Top Down Consultoria Ltda.



22. PODER E ORGAO.PDF

Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Demonstrativo da Despesa por Poder e Órgão Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

TotalPoder Órgão Valor

 10.865.904Poder Legislativo

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÍBA  10.865.904

 345.701.001Poder Executivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA  345.701.001

Total:  356.566.905

Top Down Consultoria Ltda.



23. EVOLUCAO DA DESPESA.PDF

Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Evolução da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Prevista - 2025Despesa Fixada - 2024 Realizada - 2023

Parte 

Relativa

%

Parte 

Relativa

%

Despesas Correntes

Pessoal e Encargos Sociais  150.028.630,21  159.807.491,00  167.893.222,00 48,80  48,48

Juros e Encargos da Dívida Interna  1.288.278,38  1.012.644,00  1.050.618,00 0,42  0,31

Outras Despesas Correntes  134.340.495,97  122.505.572,00  136.448.546,00 43,69  37,16

Total  285.657.404,56  283.325.707,00  305.392.386,00 92,91  85,95

Despesas de Capital

Investimento  19.536.241,46  42.350.624,00  44.728.589,00 6,35  12,85

Inversões Financeiras  0,00  5.389,00  5.591,00 0,00  0,00

Amortização da Dívida Interna  2.268.790,44  2.734.356,00  2.836.505,00 0,74  0,83

Total  21.805.031,90  45.090.369,00  47.570.685,00 7,09  13,68

Reserva de Contigência

Reserva de Contigência  0,00  610.438,00  3.603.834,00 0,00  0,19

Reserva de Contigência do RPPS  0,00  610.438,00  0,00 0,00  0,19

Total  0,00  1.220.876,00  3.603.834,00 0,00  0,37

Total Geral  307.462.436,46  329.636.952,00  356.566.905,00 100,00  100,00

Top Down Consultoria Ltda.



24. UNIDADE, ACAO E NATUREZA DA DESPESA.PDF

Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

 0 10.865.904 10.865.904CÂMARA MUNICIPAL01.001

 0 68.391 68.3911100 Melhoria e Manutenção das instalações físicas da Câmara 
Legislativa Municipal de Macaíba.

3 DESPESAS CORRENTES  0 19.678 19.678

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 19.678 19.678

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 19.678 19.678

3.3.90.36  0 5.962 5.962OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  0 13.716 13.716OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL  0 48.713 48.713

4.4 INVESTIMENTO  0 48.713 48.713

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 48.713 48.713

4.4.90.51  0 22.859 22.859OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  0 25.854 25.854EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 5.723.077 5.723.0772001 Manutenção dinâmica das atividades administrativas do 
Gabinete dos Vereadores.

3 DESPESAS CORRENTES  0 5.723.077 5.723.077

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 5.616.278 5.616.278

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 5.616.278 5.616.278

3.1.90.11  0 4.530.905 4.530.905VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

3.1.90.13  0 1.078.787 1.078.787OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.92  0 1.192 1.192DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.90.94  0 5.394 5.394INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 106.799 106.799

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 106.799 106.799

3.3.90.08  0 10.788 10.788OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  0 5.394 5.394DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  0 3.236 3.236MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  0 53.939 53.939PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.35  0 1.078 1.078SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  0 10.788 10.788OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  0 10.788 10.788OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  0 10.788 10.788SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 0 5.074.436 5.074.4362002 Manutenção dinâmica das atividades administrativas da 
Câmara Municipal.

3 DESPESAS CORRENTES  0 4.804.739 4.804.739

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 3.345.976 3.345.976

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 2.752.643 2.752.643

3.1.90.04  0 1.078 1.078CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  0 2.418.780 2.418.780VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

3.1.90.13  0 269.697 269.697OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  0 1.078 1.078OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.91  0 1.195 1.195SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.90.92  0 1.195 1.195DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.90.94  0 59.620 59.620INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS  0 593.333 593.333

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

3.1.91.13  0 593.333 593.333OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 1.458.763 1.458.763

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  0 23.894 23.894

3.3.50.41  0 23.894 23.894CONTRIBUIÇÕES

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 1.434.869 1.434.869

3.3.90.08  0 11.947 11.947OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  0 80.910 80.910DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  0 215.757 215.757MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  0 107.879 107.879PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.35  0 10.788 10.788SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  0 161.818 161.818OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  0 647.272 647.272OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  0 194.182 194.182SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  0 2.158 2.158DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  0 2.158 2.158INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL  0 269.697 269.697

4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA  0 269.697 269.697

4.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 269.697 269.697

4.6.90.71  0 269.697 269.697PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

 1.080 10.780.840 10.781.920GABINETE DO PREFEITO02.002

 0 3.000.000 3.000.0001023 Requisições de pagamento devido pelo Município de Macaíba, 
em face de uma condenação judicial.

3 DESPESAS CORRENTES  0 3.000.000 3.000.000

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 3.000.000 3.000.000

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 3.000.000 3.000.000

3.1.90.91  0 3.000.000 3.000.000SENTENÇAS JUDICIAIS

 0 1.239.712 1.239.7122006 Manutenção dinâmica das atividades administrativas da 
Procuradoria Geral do Município.

3 DESPESAS CORRENTES  0 1.236.894 1.236.894

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 802.602 802.602

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 797.200 797.200

3.1.90.11  0 756.244 756.244VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

3.1.90.13  0 10.803 10.803OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  0 2.638 2.638OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.91  0 16.712 16.712SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.90.92  0 10.803 10.803DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS  0 5.402 5.402

3.1.91.13  0 5.402 5.402OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 434.292 434.292

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 434.292 434.292

3.3.90.08  0 10.803 10.803OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  0 16.206 16.206DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  0 1.080 1.080AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  0 32.410 32.410MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  0 2.161 2.161PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  0 1.080 1.080OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  0 34.246 34.246OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  0 7.681 7.681SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.91  0 324.105 324.105SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.90.92  0 2.740 2.740DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  0 1.780 1.780INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL  0 2.818 2.818

4.4 INVESTIMENTO  0 2.818 2.818

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 2.818 2.818

4.4.90.52  0 1.038 1.038EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  0 1.780 1.780DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 550.291 550.2912007 Manutenção dinâmica das atividades administrativas da 
Controladoria Geral do Município.

3 DESPESAS CORRENTES  0 547.883 547.883

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 329.769 329.769

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 322.919 322.919

3.1.90.11  0 308.585 308.585VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

3.1.90.13  0 10.803 10.803OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  0 2.161 2.161OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  0 1.370 1.370DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS  0 6.850 6.850

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

3.1.91.13  0 6.850 6.850OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 218.114 218.114

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 218.114 218.114

3.3.90.08  0 11.964 11.964OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  0 10.803 10.803DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  0 1.080 1.080AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  0 16.206 16.206MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  0 1.080 1.080PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  0 1.080 1.080OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  0 160.000 160.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  0 7.681 7.681SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  0 1.370 1.370DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  0 6.850 6.850INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL  0 2.408 2.408

4.4 INVESTIMENTO  0 2.408 2.408

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 2.408 2.408

4.4.90.52  0 1.038 1.038EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  0 1.370 1.370DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 11.884 11.8842008 Cooperação mútua, entre o município de Macaíba com 
Entidades de Apoio.

3 DESPESAS CORRENTES  0 11.884 11.884

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 11.884 11.884

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  0 5.402 5.402

3.3.50.41  0 5.402 5.402CONTRIBUIÇÕES

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 6.482 6.482

3.3.90.39  0 5.402 5.402OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  0 1.080 1.080SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 1.080 5.961.667 5.962.7472010 Manutenção dinâmica das atividades administrativas do 
Gabinete do Prefeito.

3 DESPESAS CORRENTES  1.080 5.950.212 5.951.292

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 2.042.462 2.042.462

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 2.040.759 2.040.759

3.1.90.11  0 1.728.558 1.728.558VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

3.1.90.13  0 32.410 32.410OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  0 1.817 1.817OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.91  0 276.694 276.694SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.90.92  0 1.280 1.280DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS  0 1.703 1.703

3.1.91.13  0 1.703 1.703OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  1.080 3.907.750 3.908.830

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  0 12.857 12.857

3.3.50.41  0 10.803 10.803CONTRIBUIÇÕES

3.3.50.43  0 2.054 2.054SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  1.080 3.894.893 3.895.973

3.3.90.08  0 11.964 11.964OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

3.3.90.14  0 54.017 54.017DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  0 5.591 5.591AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  0 75.624 75.624MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  0 1.370 1.370PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

3.3.90.32  0 1.370 1.370MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

3.3.90.33  0 162.052 162.052PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.34  0 1.280 1.280OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 
DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.35  0 1.817 1.817SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  0 1.080 1.080OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  1.080 2.484.802 2.485.882OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  0 71.303 71.303SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.41  0 871.500 871.500CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.47  0 1.080 1.080OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.48  0 1.080 1.080OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS

3.3.90.91  0 108.035 108.035SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.90.92  0 15.000 15.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  0 25.928 25.928INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL  0 11.455 11.455

4.4 INVESTIMENTO  0 11.455 11.455

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 11.455 11.455

4.4.90.52  0 10.375 10.375EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  0 1.080 1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 17.286 17.2862283 Desenvolvimento, implementação, manutenção, atualização e 
melhoramento do sistema Macaíba Digital

3 DESPESAS CORRENTES  0 15.125 15.125

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 15.125 15.125

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 15.125 15.125

3.3.90.14  0 1.080 1.080DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  0 5.402 5.402MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  0 1.080 1.080PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.39  0 5.402 5.402OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  0 2.161 2.161SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL  0 2.161 2.161

4.4 INVESTIMENTO  0 2.161 2.161

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 2.161 2.161

4.4.90.40  0 2.161 2.161SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

 1.062.586 15.840.788 16.903.374SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO02.003

 1.054.368 2.463.063 3.517.4311013 Obrigações financeiras contraídas em decorrência de 
empréstimos, financiamentos ou concessões que representem 
compromisso assumido em um exercício, para resgate em 
outro.

3 DESPESAS CORRENTES  1.037.500 2.160 1.039.660

3.2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA  1.037.500 2.160 1.039.660

3.2.90 APLICAÇÕES DIRETAS  1.037.500 2.160 1.039.660

3.2.90.21  1.037.500 1.080 1.038.580JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.2.90.22  0 1.080 1.080OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR 
CONTRATO

4 DESPESAS DE CAPITAL  16.868 2.460.903 2.477.771

4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA  16.868 2.460.903 2.477.771

4.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS  16.868 2.460.903 2.477.771

4.6.90.71  1.038 2.459.865 2.460.903PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

4.6.90.73  15.830 1.038 16.868CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA 
CONTRATUAL RESGATADA

 0 549.621 549.6211070 Implantação e Desenvolvimento do Inova Macaiba

3 DESPESAS CORRENTES  0 16.205 16.205

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 16.205 16.205

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 16.205 16.205

3.3.90.39  0 10.803 10.803OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  0 5.402 5.402SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL  0 533.416 533.416

4.4 INVESTIMENTO  0 533.416 533.416

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 533.416 533.416

4.4.90.40  0 2.161 2.161SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  0 531.255 531.255EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 8.218 11.027.957 11.036.1752011 Manutenção dinâmica das atividades administrativas da 
Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

3 DESPESAS CORRENTES  0 10.986.457 10.986.457

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 7.743.042 7.743.042

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 5.204.223 5.204.223

3.1.90.03  0 153.623 153.623PENSÕES

3.1.90.11  0 3.133.011 3.133.011VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

3.1.90.13  0 1.520.051 1.520.051OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.91  0 10.803 10.803SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.90.92  0 386.735 386.735DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS  0 2.538.819 2.538.819

3.1.91.13  0 2.528.016 2.528.016OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.91.92  0 10.803 10.803DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 3.243.415 3.243.415

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  0 2.160 2.160

3.3.50.41  0 1.080 1.080CONTRIBUIÇÕES

3.3.50.43  0 1.080 1.080SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 1.909.105 1.909.105

3.3.90.08  0 10.803 10.803OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  0 26.479 26.479DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  0 437.594 437.594MATERIAL DE CONSUMO

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

3.3.90.31  0 1.080 1.080PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

3.3.90.32  0 1.080 1.080MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

3.3.90.33  0 80.000 80.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.34  0 1.080 1.080OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 
DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.35  0 10.000 10.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  0 10.000 10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  0 912.895 912.895OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  0 399.729 399.729SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.47  0 1.080 1.080OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.91  0 1.080 1.080SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.90.92  0 15.125 15.125DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  0 1.080 1.080INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.3.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS  0 1.332.150 1.332.150

3.3.91.97  0 1.332.150 1.332.150APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL 
DO RPPS

4 DESPESAS DE CAPITAL  8.218 41.500 49.718

4.4 INVESTIMENTO  8.218 41.500 49.718

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  8.218 41.500 49.718

4.4.90.52  8.218 41.500 49.718EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 1.800.147 1.800.1472012 Contribuição social de natureza tributária.

3 DESPESAS CORRENTES  0 1.711.110 1.711.110

3.2 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA  0 10.958 10.958

3.2.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 10.958 10.958

3.2.90.21  0 10.958 10.958JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 1.700.152 1.700.152

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 1.700.152 1.700.152

3.3.90.47  0 1.602.660 1.602.660OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.92  0 97.492 97.492DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL  0 89.037 89.037

4.6 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA  0 89.037 89.037

4.6.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 89.037 89.037

4.6.90.71  0 89.037 89.037PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

 224.208 3.303.827 3.528.035SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO02.004

 0 3.266.945 3.266.9452014 Manutenção dinâmica das atividades administrativas da 
Secretaria Municipal de Tributação.

3 DESPESAS CORRENTES  0 3.244.258 3.244.258

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 2.397.304 2.397.304

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 2.391.902 2.391.902

3.1.90.04  0 1.080 1.080CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  0 2.376.767 2.376.767VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

3.1.90.13  0 11.605 11.605OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  0 1.080 1.080OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  0 1.370 1.370DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS  0 5.402 5.402

3.1.91.13  0 5.402 5.402OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 846.954 846.954

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  0 2.160 2.160

3.3.50.41  0 1.080 1.080CONTRIBUIÇÕES

3.3.50.43  0 1.080 1.080SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 844.794 844.794

3.3.90.08  0 1.080 1.080OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  0 102.236 102.236DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  0 32.410 32.410MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  0 16.206 16.206PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.35  0 1.080 1.080SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  0 27.009 27.009OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  0 150.000 150.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  0 463.030 463.030SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.47  0 13.698 13.698OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.92  0 16.438 16.438DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  0 21.607 21.607INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL  0 22.687 22.687

4.4 INVESTIMENTO  0 22.687 22.687

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 22.687 22.687

4.4.90.52  0 21.607 21.607EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  0 1.080 1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 32.410 32.4102210 Aquisição de bens para sorteio entre os proprietários de bens 
imóveis com pagamentos dos tributos municipais em dia.

3 DESPESAS CORRENTES  0 32.410 32.410

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 32.410 32.410

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 32.410 32.410

3.3.90.31  0 32.410 32.410PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

 224.208 4.472 228.6802236 Software de Cadastro

3 DESPESAS CORRENTES  6.708 2.236 8.944

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  6.708 2.236 8.944

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  6.708 2.236 8.944

3.3.90.40  6.708 2.236 8.944SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL  217.500 2.236 219.736

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

4.4 INVESTIMENTO  217.500 2.236 219.736

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  217.500 2.236 219.736

4.4.90.39  10.000 0 10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4.4.90.40  207.500 2.236 209.736SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

 0 1.625.877 1.625.877SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GOVERNANÇA

02.005

 0 1.571.861 1.571.8612016 Manutenção dinâmica das atividades administrativas da 
Secretaria Municipal de Planejamento e Governança

3 DESPESAS CORRENTES  0 1.569.701 1.569.701

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 1.003.643 1.003.643

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 1.002.563 1.002.563

3.1.90.11  0 993.921 993.921VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

3.1.90.13  0 5.402 5.402OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  0 1.080 1.080OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.91  0 1.080 1.080SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.90.92  0 1.080 1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS  0 1.080 1.080

3.1.91.13  0 1.080 1.080OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 566.058 566.058

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  0 1.080 1.080

3.3.50.43  0 1.080 1.080SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 564.978 564.978

3.3.90.08  0 21.607 21.607OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  0 16.206 16.206DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  0 1.080 1.080AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  0 54.017 54.017MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  0 1.080 1.080PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.34  0 1.080 1.080OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 
DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.35  0 1.080 1.080SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  0 1.080 1.080OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  0 410.533 410.533OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  0 54.017 54.017SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.47  0 1.080 1.080OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.92  0 1.080 1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  0 1.038 1.038INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL  0 2.160 2.160

4.4 INVESTIMENTO  0 2.160 2.160

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 2.160 2.160

4.4.90.52  0 1.080 1.080EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  0 1.080 1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 21.606 21.6062231 Acompanhamento e Monitoramento

3 DESPESAS CORRENTES  0 21.606 21.606

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 21.606 21.606

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 21.606 21.606

3.3.90.39  0 10.803 10.803OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  0 10.803 10.803SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 0 32.410 32.4102282 Realização de Cursos Básicos e de Formação Continuada.

3 DESPESAS CORRENTES  0 32.410 32.410

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 32.410 32.410

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 32.410 32.410

3.3.90.36  0 10.803 10.803OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  0 21.607 21.607OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

 91.834.592 0 91.834.592SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02.006

 949.515 0 949.5151017 Construção, ampliação, reforma e/ou estruturação de Unidades 
de Ensino Fundamental com recursos do FUNDEB 30%.

4 DESPESAS DE CAPITAL  949.515 0 949.515

4.4 INVESTIMENTO  949.515 0 949.515

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  949.515 0 949.515

4.4.90.39  215.757 0 215.757OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4.4.90.51  712.182 0 712.182OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  21.576 0 21.576EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 321.790 0 321.7901018 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Unidades de Ensino 
Infantil (creches) dentro dos padrões educacionais para o bom 
desempenho das atividades de ensino de Macaíba.

3 DESPESAS CORRENTES  7.518 0 7.518

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  7.518 0 7.518

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  7.518 0 7.518

3.3.90.93  7.518 0 7.518INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL  314.272 0 314.272

4.4 INVESTIMENTO  314.272 0 314.272

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  314.272 0 314.272

4.4.90.30  540 0 540MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.39  540 0 540OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4.4.90.51  298.145 0 298.145OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.92  15.047 0 15.047DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 591.955 0 591.9551019 Construção, ampliação, reforma e/ou estruturação de Unidades 
de Ensino Infantil com recursos do FUNDEB 30%.

4 DESPESAS DE CAPITAL  591.955 0 591.955

4.4 INVESTIMENTO  591.955 0 591.955

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  591.955 0 591.955

4.4.90.39  10.788 0 10.788OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4.4.90.51  10.788 0 10.788OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  570.379 0 570.379EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 705.423 0 705.4231020 Construção, ampliação, estruturação de Unidades de Ensino 
Fundamental da rede municipal de ensino de Macaíba.

3 DESPESAS CORRENTES  10.750 0 10.750

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  10.750 0 10.750

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  10.750 0 10.750

3.3.90.93  10.750 0 10.750INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL  694.673 0 694.673

4.4 INVESTIMENTO  694.673 0 694.673

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  694.673 0 694.673

4.4.90.30  45.399 0 45.399MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  47.789 0 47.789OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

4.4.90.39  15.540 0 15.540OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4.4.90.51  560.856 0 560.856OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  1.195 0 1.195EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  23.894 0 23.894DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 10.804 0 10.8041021 Aquisição de imóveis para estruturação da rede municipal de 
Ensino de Macaíba

4 DESPESAS DE CAPITAL  10.804 0 10.804

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

4.4 INVESTIMENTO  10.804 0 10.804

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  10.804 0 10.804

4.4.90.61  5.402 0 5.402AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

4.4.90.93  5.402 0 5.402INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 86.647 0 86.6471022 Aquisição de veículos para atender as atividades da rede 
municipal de Ensino de Macaíba

4 DESPESAS DE CAPITAL  86.647 0 86.647

4.4 INVESTIMENTO  86.647 0 86.647

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  86.647 0 86.647

4.4.90.52  86.647 0 86.647EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 501.696 0 501.6961025 Construir CEMEIS padrão Governo Federal

3 DESPESAS CORRENTES  22.331 0 22.331

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  22.331 0 22.331

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  22.331 0 22.331

3.3.90.93  22.331 0 22.331INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL  479.365 0 479.365

4.4 INVESTIMENTO  479.365 0 479.365

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  479.365 0 479.365

4.4.90.30  11.165 0 11.165MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  22.331 0 22.331OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

4.4.90.39  22.331 0 22.331OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4.4.90.51  390.041 0 390.041OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  27.914 0 27.914EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  5.583 0 5.583DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 107.879 0 107.8791104 Implantação, Ampliação, Reforma, Equipando as Bibliotecas 
nas Escolas Municipais através da aquisição de móveis, 
equipamentos e acervo cultural para as bibliotecas das escolas 
da rede municipal de ensino

4 DESPESAS DE CAPITAL  107.879 0 107.879

4.4 INVESTIMENTO  107.879 0 107.879

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  107.879 0 107.879

4.4.90.39  53.939 0 53.939OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4.4.90.51  26.970 0 26.970OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  26.970 0 26.970EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 297.081 0 297.0811210 Construção, Ampliação e/ou Reforma de quadras poliesportivas 
cobertas nas unidades de ensino da rede municipal de ensino 
de Macaíba.

3 DESPESAS CORRENTES  11.165 0 11.165

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  11.165 0 11.165

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  11.165 0 11.165

3.3.90.93  11.165 0 11.165INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL  285.916 0 285.916

4.4 INVESTIMENTO  285.916 0 285.916

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  285.916 0 285.916

4.4.90.39  32.288 0 32.288OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4.4.90.51  231.298 0 231.298OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.92  22.330 0 22.330DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 36.167.861 0 36.167.8612024 Otimização das atividades do FUNDEB 70% (Fundamental)

3 DESPESAS CORRENTES  36.167.861 0 36.167.861

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  35.843.756 0 35.843.756

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  29.298.599 0 29.298.599

3.1.90.04  2.352.364 0 2.352.364CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  25.475.626 0 25.475.626VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

3.1.90.13  1.459.821 0 1.459.821OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.92  10.788 0 10.788DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS  6.545.157 0 6.545.157

3.1.91.13  6.545.157 0 6.545.157OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  324.105 0 324.105

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  324.105 0 324.105

3.3.90.08  324.105 0 324.105OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

 13.204.912 0 13.204.9122025 Otimização das atividades do FUNDEB 70% (Infantil).

3 DESPESAS CORRENTES  13.204.912 0 13.204.912

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  13.150.973 0 13.150.973

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  10.992.363 0 10.992.363

3.1.90.04  3.218.543 0 3.218.543CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  6.532.590 0 6.532.590VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

3.1.90.13  1.230.442 0 1.230.442OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.92  10.788 0 10.788DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS  2.158.610 0 2.158.610

3.1.91.13  2.158.610 0 2.158.610OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  53.939 0 53.939

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  53.939 0 53.939

3.3.90.08  53.939 0 53.939OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

 5.929.059 0 5.929.0592027 Otimização das atividades do FUNDEB 30% (Fundamental)

3 DESPESAS CORRENTES  5.929.059 0 5.929.059

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  5.785.908 0 5.785.908

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  4.510.772 0 4.510.772

3.1.90.04  1.078 0 1.078CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  4.488.118 0 4.488.118VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

3.1.90.13  21.576 0 21.576OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS  1.275.136 0 1.275.136

3.1.91.13  1.275.136 0 1.275.136OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  143.151 0 143.151

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  143.151 0 143.151

3.3.90.08  43.151 0 43.151OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.30  50.000 0 50.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  50.000 0 50.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 819.801 0 819.8012028 Otimização das atividades do FUNDEB 30% (Infantil).

3 DESPESAS CORRENTES  819.801 0 819.801

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  707.853 0 707.853

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  551.537 0 551.537

3.1.90.04  53.939 0 53.939CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  456.978 0 456.978VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

3.1.90.13  40.620 0 40.620OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS  156.316 0 156.316

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

3.1.91.13  156.316 0 156.316OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  111.948 0 111.948

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  111.948 0 111.948

3.3.90.08  11.948 0 11.948OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.30  50.000 0 50.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  50.000 0 50.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 7.637.427 0 7.637.4272030 Otimização das Demais atividades do Ensino Fundamental

3 DESPESAS CORRENTES  7.413.669 0 7.413.669

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  45.928 0 45.928

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  39.772 0 39.772

3.1.90.03  4.104 0 4.104PENSÕES

3.1.90.04  6.840 0 6.840CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  13.678 0 13.678VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

3.1.90.13  4.961 0 4.961OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  3.349 0 3.349OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  6.840 0 6.840DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS  6.156 0 6.156

3.1.91.13  6.156 0 6.156OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  7.367.741 0 7.367.741

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  5.583 0 5.583

3.3.50.41  5.583 0 5.583CONTRIBUIÇÕES

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  7.362.158 0 7.362.158

3.3.90.08  1.117 0 1.117OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  55.827 0 55.827DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  1.297.800 0 1.297.800MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  11.165 0 11.165PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

3.3.90.32  223.309 0 223.309MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

3.3.90.33  134.849 0 134.849PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.34  2.233 0 2.233OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 
DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.36  53.939 0 53.939OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  5.376.261 0 5.376.261OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  174.198 0 174.198SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  17.782 0 17.782DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  13.678 0 13.678INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL  223.758 0 223.758

4.4 INVESTIMENTO  223.758 0 223.758

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  223.758 0 223.758

4.4.90.52  210.360 0 210.360EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  13.398 0 13.398DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 3.547.569 0 3.547.5692032 Otimização das demais atividades do Ensino Infantil.

3 DESPESAS CORRENTES  3.390.886 0 3.390.886

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  48.152 0 48.152

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  48.152 0 48.152

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

3.1.90.03  1.368 0 1.368PENSÕES

3.1.90.04  5.473 0 5.473CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  33.496 0 33.496VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

3.1.90.13  2.233 0 2.233OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  2.233 0 2.233OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  3.349 0 3.349DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  3.342.734 0 3.342.734

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  1.117 0 1.117

3.3.50.41  1.117 0 1.117CONTRIBUIÇÕES

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  3.341.617 0 3.341.617

3.3.90.08  1.117 0 1.117OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  11.165 0 11.165DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  328.159 0 328.159MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  7.816 0 7.816PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

3.3.90.32  91.557 0 91.557MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

3.3.90.33  109.950 0 109.950PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.34  2.233 0 2.233OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 
DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.36  22.331 0 22.331OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  2.705.913 0 2.705.913OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  11.165 0 11.165SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  37.775 0 37.775DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  12.436 0 12.436INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL  156.683 0 156.683

4.4 INVESTIMENTO  156.683 0 156.683

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  156.683 0 156.683

4.4.90.52  132.349 0 132.349EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  24.334 0 24.334DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 53.937 0 53.9372033 Manutenção das Atividades da Educação de Jovens e Adultos

3 DESPESAS CORRENTES  42.771 0 42.771

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  42.771 0 42.771

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  1.078 0 1.078

3.3.50.41  1.078 0 1.078CONTRIBUIÇÕES

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  41.693 0 41.693

3.3.90.14  1.078 0 1.078DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  5.340 0 5.340MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  5.583 0 5.583PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

3.3.90.32  1.078 0 1.078MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

3.3.90.33  1.078 0 1.078PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  1.078 0 1.078OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  9.709 0 9.709OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

3.3.90.40  5.583 0 5.583SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  5.583 0 5.583DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  5.583 0 5.583INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL  11.166 0 11.166

4.4 INVESTIMENTO  11.166 0 11.166

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  11.166 0 11.166

4.4.90.52  5.583 0 5.583EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  5.583 0 5.583DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 1.281.312 0 1.281.3122034 Otimização das aplicações dos recursos do Salário Educação

3 DESPESAS CORRENTES  1.080.807 0 1.080.807

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  1.080.807 0 1.080.807

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  1.080.807 0 1.080.807

3.3.90.30  408.554 0 408.554MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  34.564 0 34.564PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

3.3.90.32  102.415 0 102.415MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

3.3.90.33  21.916 0 21.916PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  15.616 0 15.616OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  480.089 0 480.089OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  10.803 0 10.803SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  6.850 0 6.850DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL  200.505 0 200.505

4.4 INVESTIMENTO  200.505 0 200.505

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  200.505 0 200.505

4.4.90.51  77.885 0 77.885OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  111.817 0 111.817EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  10.803 0 10.803DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 1.997.603 0 1.997.6032035 Aquisição de alimentos para o Ensino Fundamental em parceria 
com o Ministério da Educação, acompanhada e coordenada por 
uma nutricionista responsável pela Merenda Escolar

3 DESPESAS CORRENTES  1.997.603 0 1.997.603

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  1.997.603 0 1.997.603

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  1.997.603 0 1.997.603

3.3.90.30  1.997.603 0 1.997.603MATERIAL DE CONSUMO

 12.135.040 0 12.135.0402037 Manutenção dinâmica das atividades administrativas da 
Secretaria Municipal de Educação.

3 DESPESAS CORRENTES  12.097.881 0 12.097.881

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  2.421.102 0 2.421.102

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  2.415.708 0 2.415.708

3.1.90.03  566.301 0 566.301PENSÕES

3.1.90.04  5.394 0 5.394CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  1.649.884 0 1.649.884VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

3.1.90.13  189.813 0 189.813OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  2.158 0 2.158OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  2.158 0 2.158DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS  5.394 0 5.394

3.1.91.13  5.394 0 5.394OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  9.676.779 0 9.676.779

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  22.654 0 22.654

3.3.50.41  21.576 0 21.576CONTRIBUIÇÕES

3.3.50.43  1.078 0 1.078SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  1.366.125 0 1.366.125

3.3.90.08  21.576 0 21.576OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  22.331 0 22.331DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  2.233 0 2.233AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  327.411 0 327.411MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  1.078 0 1.078PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

3.3.90.32  22.331 0 22.331MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

3.3.90.33  33.496 0 33.496PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.34  1.117 0 1.117OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 
DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.36  100.489 0 100.489OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  701.211 0 701.211OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  55.827 0 55.827SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.47  11.165 0 11.165OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.92  32.364 0 32.364DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  33.496 0 33.496INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.3.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS  8.288.000 0 8.288.000

3.3.91.97  8.288.000 0 8.288.000APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL 
DO RPPS

4 DESPESAS DE CAPITAL  37.159 0 37.159

4.4 INVESTIMENTO  37.159 0 37.159

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  37.159 0 37.159

4.4.90.52  31.576 0 31.576EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  5.583 0 5.583DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 3.197.099 0 3.197.0992105 Otimização das aplicações dos recursos do Programa Nacional 
de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) - Fundamental e/ou 
Programa Estadual de Transporte Escolar Rural do Rio Grande 
do Norte (PETERN).

3 DESPESAS CORRENTES  3.197.099 0 3.197.099

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  3.197.099 0 3.197.099

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  3.197.099 0 3.197.099

3.3.90.39  3.197.099 0 3.197.099OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 24.730 0 24.7302221 Formação e Capacitação

3 DESPESAS CORRENTES  24.730 0 24.730

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  24.730 0 24.730

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  24.730 0 24.730

3.3.90.14  2.158 0 2.158DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  2.158 0 2.158MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  2.158 0 2.158PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

3.3.90.32  2.158 0 2.158MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

3.3.90.33  2.158 0 2.158PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

3.3.90.36  2.158 0 2.158OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  2.072 0 2.072OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  5.394 0 5.394SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  2.158 0 2.158DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  2.158 0 2.158INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 1.618.180 0 1.618.1802276 Otimização das aplicações dos recursos do Programa Nacional 
de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) - Infantil.

3 DESPESAS CORRENTES  1.618.180 0 1.618.180

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  1.618.180 0 1.618.180

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  1.618.180 0 1.618.180

3.3.90.39  1.618.180 0 1.618.180OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 647.272 0 647.2722277 Aquisição de alimentos para o Ensino Infantil em parceria com 
o Ministério da Educação, acompanhada e coordenada por uma 
nutricionista responsável pela Merenda Escolar

3 DESPESAS CORRENTES  647.272 0 647.272

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  647.272 0 647.272

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  647.272 0 647.272

3.3.90.30  647.272 0 647.272MATERIAL DE CONSUMO

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

 82.123.196 0 82.123.196SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE02.007

 446.083 0 446.0831115 Construção, adequação e melhorias em unidades de saúde, 
com recursos oriundos do Ministério da Saúde

4 DESPESAS DE CAPITAL  446.083 0 446.083

4.4 INVESTIMENTO  446.083 0 446.083

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  446.083 0 446.083

4.4.90.39  10.788 0 10.788OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4.4.90.51  432.595 0 432.595OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  1.620 0 1.620EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  1.080 0 1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 1.025.711 0 1.025.7111120 Construção, Ampliação e aquisição de Equip. e Bens de Unid. 
Especializadas de Saúde

4 DESPESAS DE CAPITAL  1.025.711 0 1.025.711

4.4 INVESTIMENTO  1.025.711 0 1.025.711

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  1.025.711 0 1.025.711

4.4.90.39  11.866 0 11.866OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4.4.90.51  769.604 0 769.604OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  238.849 0 238.849EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  5.392 0 5.392DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 2.317.846 0 2.317.8461121 Construção, Ampliação e aquisição de equipamentos  e Bens 
de Unidades Básicas de saúde

4 DESPESAS DE CAPITAL  2.317.846 0 2.317.846

4.4 INVESTIMENTO  2.317.846 0 2.317.846

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  2.317.846 0 2.317.846

4.4.90.39  21.576 0 21.576OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4.4.90.51  2.278.402 0 2.278.402OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  13.554 0 13.554EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  4.314 0 4.314DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 41.798 0 41.7981201 Implantação de academia ao ar livre para prática de recreação 
e  atividades físicas.

4 DESPESAS DE CAPITAL  41.798 0 41.798

4.4 INVESTIMENTO  41.798 0 41.798

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  41.798 0 41.798

4.4.90.39  1.078 0 1.078OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4.4.90.51  25.720 0 25.720OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  15.000 0 15.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 663.040 0 663.0401236 Implantar o sistema de informatização em todas a Unidades de 
Saúde

3 DESPESAS CORRENTES  642.320 0 642.320

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  642.320 0 642.320

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  642.320 0 642.320

3.3.90.39  10.360 0 10.360OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  631.960 0 631.960SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL  20.720 0 20.720

4.4 INVESTIMENTO  20.720 0 20.720

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  20.720 0 20.720

4.4.90.40  20.720 0 20.720SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

 1.029.345 0 1.029.3452040 Promoção à proteção e a recuperação da Saúde, tanto no 
individual como no coletivo.

3 DESPESAS CORRENTES  1.029.345 0 1.029.345

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  1.029.345 0 1.029.345

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  1.029.345 0 1.029.345

3.3.90.14  2.156 0 2.156DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  1.004.350 0 1.004.350MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  1.078 0 1.078MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

3.3.90.33  6.661 0 6.661PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.39  1.078 0 1.078OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.92  11.866 0 11.866DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  2.156 0 2.156INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 18.924.103 0 18.924.1032041 Prestação de assistência na oferta dos serviços de Média a Alta 
Complexidade.

3 DESPESAS CORRENTES  18.924.103 0 18.924.103

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  6.959.746 0 6.959.746

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  5.987.758 0 5.987.758

3.1.90.04  1.620 0 1.620CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  5.004.931 0 5.004.931VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

3.1.90.13  668.247 0 668.247OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  311.340 0 311.340OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  1.620 0 1.620DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS  971.988 0 971.988

3.1.91.13  971.448 0 971.448OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.91.92  540 0 540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  11.964.357 0 11.964.357

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  11.964.357 0 11.964.357

3.3.90.08  43.692 0 43.692OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  1.080 0 1.080DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  810.170 0 810.170MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  1.080 0 1.080MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

3.3.90.33  540 0 540PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.34  540 0 540OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 
DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.35  540 0 540SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  1.080 0 1.080OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  4.342.881 0 4.342.881OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  1.348.777 0 1.348.777SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.41  5.410.737 0 5.410.737CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.47  540 0 540OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.91  1.080 0 1.080SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.90.92  1.080 0 1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  540 0 540INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 18.518.610 0 18.518.6102042 Desenvolvimento de ações para as politicas da rede primária da 
Atenção Primaria

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

3 DESPESAS CORRENTES  18.518.610 0 18.518.610

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  9.161.311 0 9.161.311

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  7.045.962 0 7.045.962

3.1.90.04  108.981 0 108.981CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  5.760.948 0 5.760.948VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

3.1.90.13  863.591 0 863.591OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  311.340 0 311.340OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  1.102 0 1.102DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS  2.115.349 0 2.115.349

3.1.91.13  2.114.809 0 2.114.809OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.91.92  540 0 540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  9.357.299 0 9.357.299

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  540 0 540

3.3.50.41  540 0 540CONTRIBUIÇÕES

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  9.356.759 0 9.356.759

3.3.90.08  11.350 0 11.350OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  1.080 0 1.080DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  6.008.220 0 6.008.220MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  1.080 0 1.080MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

3.3.90.33  1.080 0 1.080PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.34  1.080 0 1.080OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 
DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.36  37.758 0 37.758OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  2.751.986 0 2.751.986OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  540.425 0 540.425SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.91  540 0 540SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.90.92  1.080 0 1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  1.080 0 1.080INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 425.652 0 425.6522043 Desenvolvimento de ações básicas de vigilância sanitária 
capazes de eliminar, diminuir e prevenir riscos a Saúde.

3 DESPESAS CORRENTES  425.652 0 425.652

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  338.262 0 338.262

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  334.484 0 334.484

3.1.90.04  1.080 0 1.080CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  173.146 0 173.146VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

3.1.90.13  2.698 0 2.698OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  156.480 0 156.480OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  1.080 0 1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS  3.778 0 3.778

3.1.91.13  2.698 0 2.698OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.91.92  1.080 0 1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  87.390 0 87.390

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  87.390 0 87.390

3.3.90.08  1.080 0 1.080OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  1.080 0 1.080DIÁRIAS - CIVIL

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

3.3.90.30  48.006 0 48.006MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  1.080 0 1.080PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.34  540 0 540OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 
DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.36  540 0 540OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  32.904 0 32.904OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  1.080 0 1.080SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  1.080 0 1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 3.769.820 0 3.769.8202044 Organizar o sistema de vigilância epidemiológica e ambiental.

3 DESPESAS CORRENTES  3.769.820 0 3.769.820

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  3.137.104 0 3.137.104

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  2.596.091 0 2.596.091

3.1.90.04  1.080 0 1.080CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  2.339.392 0 2.339.392VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

3.1.90.13  108.419 0 108.419OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  146.120 0 146.120OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  1.080 0 1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS  541.013 0 541.013

3.1.91.13  539.933 0 539.933OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.91.92  1.080 0 1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  632.716 0 632.716

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  632.716 0 632.716

3.3.90.08  1.080 0 1.080OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  1.080 0 1.080DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  302.060 0 302.060MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  1.080 0 1.080PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.34  540 0 540OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 
DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.36  540 0 540OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  323.636 0 323.636OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  1.080 0 1.080SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  1.080 0 1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  540 0 540INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 8.263.276 0 8.263.2762045 Manutenção dinâmica das atividades administrativas da 
Secretaria Municipal de Saúde.

3 DESPESAS CORRENTES  8.263.276 0 8.263.276

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  5.298.035 0 5.298.035

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  5.081.738 0 5.081.738

3.1.90.04  539.393 0 539.393CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  3.775.754 0 3.775.754VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

3.1.90.13  755.151 0 755.151OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  10.900 0 10.900OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  540 0 540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS  216.297 0 216.297

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

3.1.91.13  215.757 0 215.757OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.91.92  540 0 540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  2.965.241 0 2.965.241

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  540 0 540

3.3.50.41  540 0 540CONTRIBUIÇÕES

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  892.701 0 892.701

3.3.90.08  540 0 540OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  16.182 0 16.182DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  540 0 540AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  216.297 0 216.297MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  86.303 0 86.303MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

3.3.90.33  32.364 0 32.364PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.34  540 0 540OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 
DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.35  540 0 540SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  19.418 0 19.418OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  324.175 0 324.175OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  86.303 0 86.303SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.47  540 0 540OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.91  107.879 0 107.879SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.90.92  540 0 540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  540 0 540INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.3.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS  2.072.000 0 2.072.000

3.3.91.97  2.072.000 0 2.072.000APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL 
DO RPPS

 25.472 0 25.4722106 Promoção a Atenção Básica em Saúde, seguindo diretrizes do 
Sistema Único de Saúde (SUS).

3 DESPESAS CORRENTES  25.472 0 25.472

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  7.552 0 7.552

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  6.472 0 6.472

3.1.90.04  2.156 0 2.156CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  1.080 0 1.080VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

3.1.90.13  2.156 0 2.156OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  1.080 0 1.080OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS  1.080 0 1.080

3.1.91.13  1.080 0 1.080OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  17.920 0 17.920

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  17.920 0 17.920

3.3.90.14  1.080 0 1.080DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  5.720 0 5.720MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  1.080 0 1.080OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  5.720 0 5.720OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  1.080 0 1.080SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.91  1.080 0 1.080SENTENÇAS JUDICIAIS

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

3.3.90.92  1.080 0 1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  1.080 0 1.080INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 594.410 0 594.4102107 Promoção ao tratamento em Saúde Bucal, conforme diretrizes 
do Sistema Único de Saúde (SUS).

3 DESPESAS CORRENTES  594.410 0 594.410

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  315.543 0 315.543

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  281.023 0 281.023

3.1.90.04  222.230 0 222.230CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  1.618 0 1.618VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

3.1.90.13  55.017 0 55.017OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  540 0 540OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  1.618 0 1.618DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS  34.520 0 34.520

3.1.91.13  33.442 0 33.442OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.91.92  1.078 0 1.078DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  278.867 0 278.867

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  278.867 0 278.867

3.3.90.08  1.618 0 1.618OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  1.618 0 1.618DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  108.957 0 108.957MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  540 0 540MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

3.3.90.33  1.080 0 1.080PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  540 0 540OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  162.896 0 162.896OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  1.618 0 1.618SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 30.208 0 30.2082108 Contribuição para formação de políticas de Educação e Saúde 
para Crianças, Adolescentes, Jovens e Adultos da Rede Pública 
Macaibense.

3 DESPESAS CORRENTES  30.208 0 30.208

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  30.208 0 30.208

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  30.208 0 30.208

3.3.90.14  1.078 0 1.078DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  2.158 0 2.158MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  23.734 0 23.734MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

3.3.90.33  540 0 540PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  540 0 540OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  1.078 0 1.078OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  540 0 540SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  540 0 540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 1.765.444 0 1.765.4442109 Desenvolvimento de ações para as politicas de Saúde Mental.

3 DESPESAS CORRENTES  1.765.444 0 1.765.444

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  1.082.027 0 1.082.027

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  1.080.947 0 1.080.947

3.1.90.04  809.090 0 809.090CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

3.1.90.11  108.419 0 108.419VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

3.1.90.13  161.818 0 161.818OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  540 0 540OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  1.080 0 1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS  1.080 0 1.080

3.1.91.13  1.080 0 1.080OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  683.417 0 683.417

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  683.417 0 683.417

3.3.90.08  1.080 0 1.080OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  1.080 0 1.080DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  404.546 0 404.546MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  540 0 540PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  48.546 0 48.546OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  216.297 0 216.297OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  11.328 0 11.328SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 1.274.058 0 1.274.0582110 Desenvolvimento de ações para prevenção e recuperação da 
Saúde Bucal.

3 DESPESAS CORRENTES  1.274.058 0 1.274.058

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  776.731 0 776.731

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  614.373 0 614.373

3.1.90.04  539.933 0 539.933CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  59.874 0 59.874VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

3.1.90.13  11.328 0 11.328OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  540 0 540OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  2.698 0 2.698DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS  162.358 0 162.358

3.1.91.13  162.358 0 162.358OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  497.327 0 497.327

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  497.327 0 497.327

3.3.90.08  1.080 0 1.080OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  540 0 540DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  427.200 0 427.200MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  540 0 540PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  540 0 540OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  54.479 0 54.479OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  11.328 0 11.328SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.91  540 0 540SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.90.92  540 0 540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  540 0 540INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 7.680.850 0 7.680.8502112 Formação de elo entre as comunidades e os profissionais de 
Saúde de sua área, identificando problemas de Saúde 
existentes nas famílias.

3 DESPESAS CORRENTES  7.680.850 0 7.680.850

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  7.619.853 0 7.619.853

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  7.597.737 0 7.597.737

3.1.90.11  7.596.117 0 7.596.117VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

3.1.90.13  540 0 540OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.92  1.080 0 1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS  22.116 0 22.116

3.1.91.13  22.116 0 22.116OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  60.997 0 60.997

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  60.997 0 60.997

3.3.90.08  22.116 0 22.116OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  540 0 540DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  540 0 540AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.19  540 0 540AUXÍLIO-FARDAMENTO

3.3.90.30  32.904 0 32.904MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  540 0 540PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

3.3.90.33  540 0 540PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.39  1.080 0 1.080OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  1.080 0 1.080SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.93  1.117 0 1.117INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 14.639.089 0 14.639.0892115 Desenvolvimento de ações continuas de atendimentos na 
Unidade de Pronto Atendimento - UPA.

3 DESPESAS CORRENTES  14.639.089 0 14.639.089

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  7.272.890 0 7.272.890

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  6.174.510 0 6.174.510

3.1.90.04  626.959 0 626.959CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  5.436.972 0 5.436.972VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

3.1.90.13  109.499 0 109.499OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  540 0 540OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  540 0 540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS  1.098.380 0 1.098.380

3.1.91.13  1.098.380 0 1.098.380OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  7.366.199 0 7.366.199

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  7.366.199 0 7.366.199

3.3.90.08  1.620 0 1.620OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  1.080 0 1.080DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  1.620.880 0 1.620.880MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  540 0 540MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

3.3.90.33  1.080 0 1.080PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  540 0 540OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  5.634.734 0 5.634.734OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  103.025 0 103.025SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.41  540 0 540CONTRIBUIÇÕES

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

3.3.90.91  540 0 540SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.90.92  540 0 540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  1.080 0 1.080INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 483.412 0 483.4122118 Ampliação da acessibilidade da população aos serviços básicos 
de saúde.

3 DESPESAS CORRENTES  240.144 0 240.144

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  240.144 0 240.144

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  240.144 0 240.144

3.3.90.30  81.449 0 81.449MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  11.165 0 11.165OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  136.365 0 136.365OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.92  11.165 0 11.165DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL  243.268 0 243.268

4.4 INVESTIMENTO  243.268 0 243.268

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  243.268 0 243.268

4.4.90.52  243.268 0 243.268EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 167.213 0 167.2132122 Manutenção das Atividades do Programa Médicos Pelo Brasil

3 DESPESAS CORRENTES  167.213 0 167.213

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  167.213 0 167.213

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  167.213 0 167.213

3.3.90.46  21.576 0 21.576AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

3.3.90.48  145.637 0 145.637OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS

 37.756 0 37.7562226 Desenvolvimento de ações continuas para pleno funcionamento 
das atividades do Conselho Municipal de Saúde.

3 DESPESAS CORRENTES  32.362 0 32.362

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  32.362 0 32.362

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  32.362 0 32.362

3.3.90.14  5.394 0 5.394DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  2.158 0 2.158MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  10.788 0 10.788PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  1.078 0 1.078OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  10.788 0 10.788OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  1.078 0 1.078SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  1.078 0 1.078DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL  5.394 0 5.394

4.4 INVESTIMENTO  5.394 0 5.394

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  5.394 0 5.394

4.4.90.52  5.394 0 5.394EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

 219.714 4.066.864 4.286.578SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA02.008

 11.455 12.451 23.9061048 Apoio a implantação do Sistema Municipal de Segurança  
Publica, de forma que preserve a vida, quando esta é 
ameaçada por eventos adversos ou por desastres de qualquer 
origem

4 DESPESAS DE CAPITAL  11.455 12.451 23.906

4.4 INVESTIMENTO  11.455 12.451 23.906

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  11.455 12.451 23.906

4.4.90.30  0 1.038 1.038MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.39  0 10.375 10.375OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4.4.90.51  11.455 1.038 12.493OBRAS E INSTALAÇÕES

 53.750 763.031 816.7812046 Impantação e Manutenção da Guarda Municipal

3 DESPESAS CORRENTES  0 707.629 707.629

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 707.629 707.629

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 707.629 707.629

3.3.90.30  0 216.070 216.070MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 54.017 54.017OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  0 432.140 432.140OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  0 5.402 5.402SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL  53.750 55.402 109.152

4.4 INVESTIMENTO  53.750 55.402 109.152

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  53.750 55.402 109.152

4.4.90.51  0 5.402 5.402OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  53.750 50.000 103.750EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 154.509 79.067 233.5762103 Implantar e Manter o Sistema de Vídeo Monitoramento

3 DESPESAS CORRENTES  102.634 67.654 170.288

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  102.634 67.654 170.288

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  102.634 67.654 170.288

3.3.90.30  0 15.563 15.563MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 15.563 15.563OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  0 15.563 15.563OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  102.634 15.563 118.197SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  0 5.402 5.402DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL  51.875 11.413 63.288

4.4 INVESTIMENTO  51.875 11.413 63.288

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  51.875 11.413 63.288

4.4.90.51  0 10.375 10.375OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  51.875 1.038 52.913EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 3.212.315 3.212.3152229 Garantir o funcionamento das atividades da Secretaria 
Municipal de Trânsito e Transporte

3 DESPESAS CORRENTES  0 3.191.565 3.191.565

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 2.520.755 2.520.755

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 2.514.047 2.514.047

3.1.90.11  0 2.484.802 2.484.802VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

3.1.90.13  0 21.607 21.607OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  0 5.402 5.402OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

3.1.90.92  0 2.236 2.236DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS  0 6.708 6.708

3.1.91.13  0 6.708 6.708OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 670.810 670.810

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  0 9.512 9.512

3.3.50.41  0 2.804 2.804CONTRIBUIÇÕES

3.3.50.43  0 6.708 6.708SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 661.298 661.298

3.3.90.08  0 11.181 11.181OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  0 32.410 32.410DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  0 1.118 1.118AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  0 152.052 152.052MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  0 1.080 1.080PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

3.3.90.32  0 21.916 21.916MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

3.3.90.33  0 10.206 10.206PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  0 54.017 54.017OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  0 324.105 324.105OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  0 32.410 32.410SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  0 10.000 10.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  0 10.803 10.803INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL  0 20.750 20.750

4.4 INVESTIMENTO  0 20.750 20.750

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 20.750 20.750

4.4.90.52  0 10.375 10.375EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  0 10.375 10.375DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

 31.499.713 13.306.502 44.806.215SEC. MUNIC. DE INFRA ESTRUTURA E DEFESA CIVIL02.009

 0 108.033 108.0331047 Reforma e Implantação de Identificação dos acessos

4 DESPESAS DE CAPITAL  0 108.033 108.033

4.4 INVESTIMENTO  0 108.033 108.033

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 108.033 108.033

4.4.90.30  0 10.803 10.803MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  0 32.410 32.410OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

4.4.90.39  0 32.410 32.410OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4.4.90.51  0 32.410 32.410OBRAS E INSTALAÇÕES

 523.881 40.014 563.8951058 Construção e manutenção do patrimônio público em boas 
condições de trabalho e apropriado para boa prestação de 
serviço à população.

3 DESPESAS CORRENTES  32.379 0 32.379

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  32.379 0 32.379

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  32.379 0 32.379

3.3.90.93  32.379 0 32.379INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL  491.502 40.014 531.516

4.4 INVESTIMENTO  491.502 40.014 531.516

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  491.502 40.014 531.516

4.4.90.30  64.727 10.788 75.515MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  0 10.788 10.788OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

4.4.90.39  0 7.000 7.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4.4.90.51  426.775 10.360 437.135OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.92  0 1.078 1.078DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 2.065.667 520.910 2.586.5771060 Implantação de iluminação de Led, ampliação e manutenção da 
rede de iluminação pública.

3 DESPESAS CORRENTES  109.115 1.080 110.195

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  109.115 1.080 110.195

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  109.115 1.080 110.195

3.3.90.39  108.035 1.080 109.115OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  1.080 0 1.080SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL  1.956.552 519.830 2.476.382

4.4 INVESTIMENTO  1.956.552 519.830 2.476.382

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  1.956.552 519.830 2.476.382

4.4.90.39  1.307.295 518.750 1.826.045OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4.4.90.51  648.177 0 648.177OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.92  1.080 1.080 2.160DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 20.643.283 200.282 20.843.5651061 Construção, Recuperação, Conservação e Manutenção das 
Vias Públicas

3 DESPESAS CORRENTES  140.851 15.000 155.851

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  140.851 15.000 155.851

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  140.851 15.000 155.851

3.3.90.39  119.275 15.000 134.275OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.93  21.576 0 21.576INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL  20.502.432 185.282 20.687.714

4.4 INVESTIMENTO  20.502.432 185.282 20.687.714

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  20.502.432 185.282 20.687.714

4.4.90.36  0 10.788 10.788OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

4.4.90.39  15.000 10.788 25.788OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4.4.90.51  20.487.432 107.879 20.595.311OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.92  0 55.827 55.827DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 10.375 12.562 22.9371062 Construção e/ou recuperação dos abrigos de passageiros 
adequando as boas condições de abrigo e segurança.

3 DESPESAS CORRENTES  0 5.000 5.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 5.000 5.000

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 5.000 5.000

3.3.90.39  0 5.000 5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL  10.375 7.562 17.937

4.4 INVESTIMENTO  10.375 7.562 17.937

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  10.375 7.562 17.937

4.4.90.39  0 3.241 3.241OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4.4.90.51  10.375 3.241 13.616OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  0 1.080 1.080EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 154.825 12.516 167.3411080 Disseminação, Promoção e implantação de energias 
renováveis nos prédios públicos.

3 DESPESAS CORRENTES  2.156 0 2.156

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  2.156 0 2.156

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  2.156 0 2.156

3.3.90.93  2.156 0 2.156INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL  152.669 12.516 165.185

4.4 INVESTIMENTO  152.669 12.516 165.185

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  152.669 12.516 165.185

4.4.90.39  69.566 1.078 70.644OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4.4.90.51  83.103 1.078 84.181OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  0 10.360 10.360EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 21.259 21.2591200 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS

4 DESPESAS DE CAPITAL  0 21.259 21.259

4.4 INVESTIMENTO  0 21.259 21.259

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 21.259 21.259

4.4.90.51  0 21.160 21.160OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  0 99 99EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 22.981 11.883 34.8641202 Projetos para drenagem, substituição de redes pluviais e 
demais ações inerentes a infraestrutura de drenagem pluvial.

3 DESPESAS CORRENTES  1.803 0 1.803

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  1.803 0 1.803

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  1.803 0 1.803

3.3.90.93  1.803 0 1.803INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL  21.178 11.883 33.061

4.4 INVESTIMENTO  21.178 11.883 33.061

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  21.178 11.883 33.061

4.4.90.39  0 10.803 10.803OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4.4.90.51  21.178 1.080 22.258OBRAS E INSTALAÇÕES

 0 21.160 21.1601213 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS

4 DESPESAS DE CAPITAL  0 21.160 21.160

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

4.4 INVESTIMENTO  0 21.160 21.160

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 21.160 21.160

4.4.90.51  0 21.160 21.160OBRAS E INSTALAÇÕES

 0 21.160 21.1601214 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS

4 DESPESAS DE CAPITAL  0 21.160 21.160

4.4 INVESTIMENTO  0 21.160 21.160

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 21.160 21.160

4.4.90.52  0 21.160 21.160EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 2.160 2.1601215 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS

4 DESPESAS DE CAPITAL  0 2.160 2.160

4.4 INVESTIMENTO  0 2.160 2.160

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 2.160 2.160

4.4.90.52  0 2.160 2.160EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 21.160 21.1601216 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS

4 DESPESAS DE CAPITAL  0 21.160 21.160

4.4 INVESTIMENTO  0 21.160 21.160

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 21.160 21.160

4.4.90.52  0 21.160 21.160EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 21.259 21.2591217 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS

4 DESPESAS DE CAPITAL  0 21.259 21.259

4.4 INVESTIMENTO  0 21.259 21.259

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 21.259 21.259

4.4.90.51  0 99 99OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  0 21.160 21.160EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 21.160 21.1601218 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS

4 DESPESAS DE CAPITAL  0 21.160 21.160

4.4 INVESTIMENTO  0 21.160 21.160

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 21.160 21.160

4.4.90.52  0 21.160 21.160EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 21.259 21.2591219 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS

4 DESPESAS DE CAPITAL  0 21.259 21.259

4.4 INVESTIMENTO  0 21.259 21.259

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 21.259 21.259

4.4.90.39  0 99 99OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4.4.90.51  0 21.160 21.160OBRAS E INSTALAÇÕES

 0 21.259 21.2591220 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS

4 DESPESAS DE CAPITAL  0 21.259 21.259

4.4 INVESTIMENTO  0 21.259 21.259

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 21.259 21.259

4.4.90.51  0 99 99OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  0 21.160 21.160EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 21.160 21.1601221 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS

4 DESPESAS DE CAPITAL  0 21.160 21.160

4.4 INVESTIMENTO  0 21.160 21.160

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 21.160 21.160

4.4.90.52  0 21.160 21.160EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 21.259 21.2591222 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS

4 DESPESAS DE CAPITAL  0 21.259 21.259

4.4 INVESTIMENTO  0 21.259 21.259

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 21.259 21.259

4.4.90.39  0 21.160 21.160OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

4.4.90.51  0 99 99OBRAS E INSTALAÇÕES

 0 21.160 21.1601223 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS

4 DESPESAS DE CAPITAL  0 21.160 21.160

4.4 INVESTIMENTO  0 21.160 21.160

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 21.160 21.160

4.4.90.51  0 21.160 21.160OBRAS E INSTALAÇÕES

 0 21.160 21.1601224 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS

4 DESPESAS DE CAPITAL  0 21.160 21.160

4.4 INVESTIMENTO  0 21.160 21.160

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 21.160 21.160

4.4.90.52  0 21.160 21.160EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 21.160 21.1601225 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS

4 DESPESAS DE CAPITAL  0 21.160 21.160

4.4 INVESTIMENTO  0 21.160 21.160

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 21.160 21.160

4.4.90.51  0 21.160 21.160OBRAS E INSTALAÇÕES

 0 21.160 21.1601226 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS

4 DESPESAS DE CAPITAL  0 21.160 21.160

4.4 INVESTIMENTO  0 21.160 21.160

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 21.160 21.160

4.4.90.52  0 21.160 21.160EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 21.160 21.1601227 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS

4 DESPESAS DE CAPITAL  0 21.160 21.160

4.4 INVESTIMENTO  0 21.160 21.160

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 21.160 21.160

4.4.90.51  0 21.160 21.160OBRAS E INSTALAÇÕES

 0 21.160 21.1601228 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS

4 DESPESAS DE CAPITAL  0 21.160 21.160

4.4 INVESTIMENTO  0 21.160 21.160

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 21.160 21.160

4.4.90.52  0 21.160 21.160EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 32.364 26.970 59.3342038 Oferecer transporte coletivo de qualidade a população menos 
favorecida do Município de Macaíba-RN

3 DESPESAS CORRENTES  32.364 26.970 59.334

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  32.364 26.970 59.334

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  32.364 26.970 59.334

3.3.90.30  10.788 0 10.788MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  10.788 5.394 16.182OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  10.788 10.788 21.576OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  0 10.788 10.788SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 4.843.874 11.522.107 16.365.9812064 Manutenção das atividades administrativas da Secretaria 
Municipal de Infraestrutura.

3 DESPESAS CORRENTES  4.793.874 11.510.669 16.304.543

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 1.532.956 1.532.956

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 1.527.562 1.527.562

3.1.90.11  0 1.510.302 1.510.302VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

3.1.90.13  0 10.788 10.788OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  0 1.078 1.078OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  0 5.394 5.394DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS  0 5.394 5.394

3.1.91.13  0 5.394 5.394OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  4.793.874 9.977.713 14.771.587

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  0 2.156 2.156

3.3.50.41  0 1.078 1.078CONTRIBUIÇÕES

3.3.50.43  0 1.078 1.078SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  4.793.874 9.975.557 14.769.431

3.3.90.08  0 5.394 5.394OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  0 16.182 16.182DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  0 1.078 1.078AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  657.131 2.618.932 3.276.063MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  0 1.078 1.078PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.34  0 1.078 1.078OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 
DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.36  0 107.879 107.879OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  4.134.587 7.056.724 11.191.311OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  2.156 122.981 125.137SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.47  0 6.473 6.473OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.92  0 5.394 5.394DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  0 32.364 32.364INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL  50.000 11.438 61.438

4.4 INVESTIMENTO  50.000 11.438 61.438

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  50.000 11.438 61.438

4.4.90.52  50.000 10.360 60.360EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  0 1.078 1.078DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 75.515 0 75.5152101 Diminuir o número de acidentes e garantir a segurança dos 
atores que compõem o trânsito

3 DESPESAS CORRENTES  75.515 0 75.515

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  75.515 0 75.515

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  75.515 0 75.515

3.3.90.30  32.365 0 32.365MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  8.630 0 8.630OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  32.364 0 32.364OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  1.078 0 1.078SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  1.078 0 1.078DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 7.552 89.538 97.0902102 Organização disciplinar do trânsito Macaibense, melhorando a 
fluidez do tráfego em toda a cidade e consequentemente, a 
qualidade de vida de sua população.

3 DESPESAS CORRENTES  7.552 84.144 91.696

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  7.552 84.144 91.696

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  7.552 84.144 91.696

3.3.90.30  2.158 1.078 3.236MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  5.394 53.939 59.333OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  0 28.049 28.049SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  0 1.078 1.078DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

4 DESPESAS DE CAPITAL  0 5.394 5.394

4.4 INVESTIMENTO  0 5.394 5.394

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 5.394 5.394

4.4.90.52  0 5.394 5.394EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 107.880 107.8802125 Serviço de Engenharia

3 DESPESAS CORRENTES  0 48.546 48.546

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 48.546 48.546

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 48.546 48.546

3.3.90.30  0 32.364 32.364MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 5.394 5.394OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  0 10.788 10.788OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL  0 59.334 59.334

4.4 INVESTIMENTO  0 59.334 59.334

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 59.334 59.334

4.4.90.51  0 32.364 32.364OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  0 26.970 26.970EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 231.940 231.9402126 Sinalização Viária

3 DESPESAS CORRENTES  0 199.576 199.576

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 199.576 199.576

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 199.576 199.576

3.3.90.30  0 161.818 161.818MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 5.394 5.394OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  0 32.364 32.364OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL  0 32.364 32.364

4.4 INVESTIMENTO  0 32.364 32.364

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 32.364 32.364

4.4.90.52  0 32.364 32.364EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 6.216 6.2162200 Capacitação e Qualificação Pessoal dos Servidores.

3 DESPESAS CORRENTES  0 6.216 6.216

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 6.216 6.216

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 6.216 6.216

3.3.90.14  0 1.036 1.036DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  0 1.036 1.036MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  0 1.036 1.036PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  0 1.036 1.036OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  0 1.036 1.036OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  0 1.036 1.036SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 3.119.396 74.436 3.193.8322202 Implantação de ações de Defesa Civil

3 DESPESAS CORRENTES  1.036 42.072 43.108

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  1.036 42.072 43.108

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  1.036 42.072 43.108

3.3.90.14  0 5.394 5.394DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  0 5.394 5.394MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  1.036 3.236 4.272MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

3.3.90.33  0 5.394 5.394PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

3.3.90.36  0 1.078 1.078OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  0 10.788 10.788OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  0 10.788 10.788SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL  3.118.360 32.364 3.150.724

4.4 INVESTIMENTO  3.118.360 32.364 3.150.724

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  3.118.360 32.364 3.150.724

4.4.90.51  3.118.360 21.576 3.139.936OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  0 10.788 10.788EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

 212.840 983.685 1.196.525SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO

02.010

 11.571 0 11.5711066 Melhoria da infraestrutura externa das áreas industriais

3 DESPESAS CORRENTES  1.196 0 1.196

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  1.196 0 1.196

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  1.196 0 1.196

3.3.90.93  1.196 0 1.196INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL  10.375 0 10.375

4.4 INVESTIMENTO  10.375 0 10.375

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  10.375 0 10.375

4.4.90.51  10.375 0 10.375OBRAS E INSTALAÇÕES

 89.452 10.804 100.2561093 Melhoria da infraestrutura externa das áreas industriais e da 
Zona de Processamento e Exportação (ZPE).

3 DESPESAS CORRENTES  11.181 0 11.181

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  11.181 0 11.181

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  11.181 0 11.181

3.3.90.93  11.181 0 11.181INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL  78.271 10.804 89.075

4.4 INVESTIMENTO  78.271 10.804 89.075

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  78.271 10.804 89.075

4.4.90.30  0 5.402 5.402MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.51  78.271 5.402 83.673OBRAS E INSTALAÇÕES

 111.817 54.016 165.8331204 Implantação e estruturação de um novo Distrito Industrial.

4 DESPESAS DE CAPITAL  111.817 54.016 165.833

4.4 INVESTIMENTO  111.817 54.016 165.833

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  111.817 54.016 165.833

4.4.90.39  0 10.803 10.803OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4.4.90.51  111.817 10.803 122.620OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.61  0 32.410 32.410AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

 0 897.257 897.2572065 Manutenção dinâmica das atividades administrativas da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico.

3 DESPESAS CORRENTES  0 864.269 864.269

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 438.622 438.622

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 437.542 437.542

3.1.90.11  0 432.140 432.140VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

3.1.90.13  0 2.161 2.161OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  0 2.161 2.161OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  0 1.080 1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS  0 1.080 1.080

3.1.91.13  0 1.080 1.080OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 425.647 425.647

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  0 28.766 28.766

3.3.50.41  0 9.589 9.589CONTRIBUIÇÕES

3.3.50.43  0 19.177 19.177SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 396.881 396.881

3.3.90.08  0 11.964 11.964OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  0 10.803 10.803DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  0 1.080 1.080AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  0 21.607 21.607MATERIAL DE CONSUMO

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

3.3.90.31  0 13.698 13.698PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

3.3.90.32  0 19.177 19.177MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

3.3.90.33  0 10.803 10.803PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.34  0 10.803 10.803OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 
DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.36  0 25.000 25.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  0 226.873 226.873OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  0 25.895 25.895SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  0 9.589 9.589DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  0 9.589 9.589INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL  0 32.988 32.988

4.4 INVESTIMENTO  0 27.397 27.397

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 27.397 27.397

4.4.90.52  0 24.657 24.657EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  0 2.740 2.740DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.5 INVERSÕES FINANCEIRAS  0 5.591 5.591

4.5.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 5.591 5.591

4.5.90.65  0 5.591 5.591CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE 
EMPRESAS

 0 21.608 21.6082284 Empregabilidade, Empreendedorismo e de Novas Economias

3 DESPESAS CORRENTES  0 21.608 21.608

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 21.608 21.608

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 21.608 21.608

3.3.90.14  0 2.161 2.161DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  0 2.161 2.161MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  0 2.161 2.161PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  0 2.161 2.161OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  0 7.562 7.562OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  0 5.402 5.402SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

 9.047.616 18.192.400 27.240.016SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
URBANISMO

02.011

 443.766 34.365 478.1311063 Construção e restauração do paisagismo de praças e 
logradouros públicos.

3 DESPESAS CORRENTES  2.160 1.080 3.240

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  2.160 1.080 3.240

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  2.160 1.080 3.240

3.3.90.30  0 1.080 1.080MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.93  2.160 0 2.160INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL  441.606 33.285 474.891

4.4 INVESTIMENTO  441.606 33.285 474.891

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  441.606 33.285 474.891

4.4.90.39  0 1.080 1.080OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4.4.90.51  441.606 31.125 472.731OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.92  0 1.080 1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 11.884 3.114 14.9981112 Adequação, Ampliação e Urbanização de Espaços Públicos

3 DESPESAS CORRENTES  10.846 2.076 12.922

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  10.846 2.076 12.922

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  10.846 2.076 12.922

3.3.90.30  0 1.038 1.038MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  0 1.038 1.038OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.93  10.846 0 10.846INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL  1.038 1.038 2.076

4.4 INVESTIMENTO  1.038 1.038 2.076

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  1.038 1.038 2.076

4.4.90.52  1.038 1.038 2.076EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 6.707.859 6.707.8592070 Manutenção dinâmica das atividades administrativas da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo.

3 DESPESAS CORRENTES  0 6.704.621 6.704.621

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 1.581.629 1.581.629

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 1.580.549 1.580.549

3.1.90.04  0 1.080 1.080CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  0 1.566.506 1.566.506VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

3.1.90.13  0 10.803 10.803OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  0 1.080 1.080OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  0 1.080 1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS  0 1.080 1.080

3.1.91.13  0 1.080 1.080OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 5.122.992 5.122.992

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  0 2.161 2.161

3.3.50.41  0 1.080 1.080CONTRIBUIÇÕES

3.3.50.43  0 1.081 1.081SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 5.120.831 5.120.831

3.3.90.08  0 27.009 27.009OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  0 10.805 10.805DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  0 1.080 1.080AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  0 192.764 192.764MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  0 1.080 1.080MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

3.3.90.33  0 1.080 1.080PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.34  0 1.080 1.080OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 
DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.36  0 137.813 137.813OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  0 2.280.349 2.280.349OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  0 2.446.289 2.446.289SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.47  0 1.080 1.080OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.92  0 5.402 5.402DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  0 15.000 15.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL  0 3.238 3.238

4.4 INVESTIMENTO  0 3.238 3.238

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 3.238 3.238

4.4.90.52  0 2.158 2.158EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  0 1.080 1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 14.040 14.0402071 Manutenção da Estação de Transbordo

3 DESPESAS CORRENTES  0 10.800 10.800

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 10.800 10.800

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 10.800 10.800

3.3.90.30  0 1.080 1.080MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 1.080 1.080OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  0 8.640 8.640OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL  0 3.240 3.240

4.4 INVESTIMENTO  0 3.240 3.240

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 3.240 3.240

4.4.90.39  0 1.080 1.080OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4.4.90.51  0 1.080 1.080OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  0 1.080 1.080EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 8.586.564 11.414.660 20.001.2242211 Fortalecimento do Serviço de Limpeza Pública na cidade

3 DESPESAS CORRENTES  8.586.564 11.413.580 20.000.144

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  8.586.564 11.413.580 20.000.144

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  8.586.564 11.413.580 20.000.144

3.3.90.39  8.586.564 11.412.500 19.999.064OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.93  0 1.080 1.080INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL  0 1.080 1.080

4.4 INVESTIMENTO  0 1.080 1.080

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 1.080 1.080

4.4.90.51  0 1.080 1.080OBRAS E INSTALAÇÕES

 5.402 10.802 16.2042238 Elaboração e implantação do plano de arborização do Município 
de Macaíba.

3 DESPESAS CORRENTES  5.402 8.642 14.044

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  5.402 8.642 14.044

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  5.402 8.642 14.044

3.3.90.30  0 1.080 1.080MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 1.080 1.080OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  5.402 6.482 11.884OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

4 DESPESAS DE CAPITAL  0 2.160 2.160

4.4 INVESTIMENTO  0 2.160 2.160

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 2.160 2.160

4.4.90.51  0 1.080 1.080OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  0 1.080 1.080EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 7.560 7.5602239 Fortalecimento da Conscientização da Conservação ambiental 
do municipio

3 DESPESAS CORRENTES  0 5.400 5.400

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 5.400 5.400

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 5.400 5.400

3.3.90.30  0 1.080 1.080MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  0 1.080 1.080MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

3.3.90.35  0 1.080 1.080SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  0 1.080 1.080OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  0 1.080 1.080OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL  0 2.160 2.160

4.4 INVESTIMENTO  0 2.160 2.160

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 2.160 2.160

4.4.90.51  0 1.080 1.080OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  0 1.080 1.080EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

 1.039.775 2.304.643 3.344.418SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
PESCA

02.012

 153.836 1.080 154.9161072 Construção e manutenção de Abatedouro público adequado 
aos padrões nacional de abate de animais.

3 DESPESAS CORRENTES  2.160 0 2.160

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  2.160 0 2.160

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  2.160 0 2.160

3.3.90.93  2.160 0 2.160INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL  151.676 1.080 152.756

4.4 INVESTIMENTO  151.676 1.080 152.756

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  151.676 1.080 152.756

4.4.90.51  151.676 1.080 152.756OBRAS E INSTALAÇÕES

 572.767 3.240 576.0071107 Perfuração, instalação e manutenção de poços artesianos nas 
comunidades rurais do Município de Macaíba.

3 DESPESAS CORRENTES  0 1.080 1.080

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 1.080 1.080

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 1.080 1.080

3.3.90.39  0 1.080 1.080OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL  572.767 2.160 574.927

4.4 INVESTIMENTO  572.767 2.160 574.927

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  572.767 2.160 574.927

4.4.90.51  572.767 1.080 573.847OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  0 1.080 1.080EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 12.963 12.9631118 Difusão de técnicas agro-ecológicas e cidadania, abrindo novas 
frentes de trabalho compatíveis com a vocação econômica local 
e respeitando o meio ambiente.

3 DESPESAS CORRENTES  0 12.963 12.963

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 12.963 12.963

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 12.963 12.963

3.3.90.30  0 10.803 10.803MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  0 1.080 1.080OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  0 1.080 1.080OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

 173.155 21.607 194.7621205 Construção, Aquisição, Reforma e Ampliação de prédios 
voltados a fins de agropecuária, pecuária e pesca

4 DESPESAS DE CAPITAL  173.155 21.607 194.762

4.4 INVESTIMENTO  173.155 21.607 194.762

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  173.155 21.607 194.762

4.4.90.39  0 5.402 5.402OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4.4.90.51  173.155 10.803 183.958OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.61  0 5.402 5.402AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

 0 10.803 10.8031206 Promoção ao peixamento dos espelhos d�água em todas as 
áreas do Município de Macaíba.

3 DESPESAS CORRENTES  0 10.803 10.803

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 10.803 10.803

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 10.803 10.803

3.3.90.32  0 10.803 10.803MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

 140.017 12.965 152.9821212 Aquisição de Veiculos e Maquinarios

4 DESPESAS DE CAPITAL  140.017 12.965 152.982

4.4 INVESTIMENTO  140.017 12.965 152.982

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  140.017 12.965 152.982

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

4.4.90.52  140.017 12.965 152.982EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 1.092.499 1.092.4992073 Manutenção dinâmica das atividades administrativas da 
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca.

3 DESPESAS CORRENTES  0 1.080.616 1.080.616

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 602.834 602.834

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 601.754 601.754

3.1.90.11  0 594.192 594.192VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

3.1.90.13  0 5.402 5.402OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  0 1.080 1.080OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  0 1.080 1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS  0 1.080 1.080

3.1.91.13  0 1.080 1.080OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 477.782 477.782

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  0 2.160 2.160

3.3.50.41  0 1.080 1.080CONTRIBUIÇÕES

3.3.50.43  0 1.080 1.080SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 475.622 475.622

3.3.90.08  0 1.080 1.080OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  0 10.803 10.803DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  0 1.080 1.080AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  0 37.813 37.813MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  0 1.080 1.080MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

3.3.90.33  0 1.080 1.080PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.34  0 1.080 1.080OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 
DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.36  0 5.402 5.402OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  0 400.000 400.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  0 10.803 10.803SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.47  0 2.161 2.161OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.92  0 1.080 1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  0 1.080 1.080INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.3.90.95  0 1.080 1.080INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE 
CAMPO

4 DESPESAS DE CAPITAL  0 11.883 11.883

4.4 INVESTIMENTO  0 11.883 11.883

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 11.883 11.883

4.4.90.52  0 10.803 10.803EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  0 1.080 1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 7.000 7.0002074 Estimulo a organização da agricultura familiar para 
comercialização e inserção econômica em mercados.

3 DESPESAS CORRENTES  0 7.000 7.000

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 7.000 7.000

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  0 1.000 1.000

3.3.50.41  0 1.000 1.000CONTRIBUIÇÕES

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 6.000 6.000

3.3.90.30  0 1.000 1.000MATERIAL DE CONSUMO

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

3.3.90.32  0 1.000 1.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

3.3.90.36  0 1.000 1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  0 1.000 1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.48  0 1.000 1.000OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS

3.3.90.92  0 1.000 1.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 0 1.142.486 1.142.4862248 Organização e apoio ao Agricultor familiar que produz alimentos 
orgânicos na realização de feira de produtos agronegócios.

3 DESPESAS CORRENTES  0 1.142.486 1.142.486

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 1.142.486 1.142.486

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  0 1.080 1.080

3.3.50.41  0 1.080 1.080CONTRIBUIÇÕES

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 1.141.406 1.141.406

3.3.90.30  0 69.701 69.701MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  0 1.080 1.080MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

3.3.90.36  0 1.080 1.080OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  0 1.069.545 1.069.545OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

 5.301.927 0 5.301.927SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

02.013

 407.292 0 407.2921076 Otimizar a qualidade dos serviços públicos, garantindo uma 
gestão eficiente, expandindo as ações da secretaria para além 
do centro urbano e buscando a intersetorialidade das pastas da 
gestão, além da capacitação permanente no SUAS

3 DESPESAS CORRENTES  2.161 0 2.161

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  2.161 0 2.161

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  2.161 0 2.161

3.3.90.93  2.161 0 2.161INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL  405.131 0 405.131

4.4 INVESTIMENTO  405.131 0 405.131

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  405.131 0 405.131

4.4.90.30  10.803 0 10.803MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.39  5.402 0 5.402OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4.4.90.51  388.926 0 388.926OBRAS E INSTALAÇÕES

 133.801 0 133.8011077 Criação e Manutenção do Centro POP

4 DESPESAS DE CAPITAL  133.801 0 133.801

4.4 INVESTIMENTO  133.801 0 133.801

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  133.801 0 133.801

4.4.90.39  11.181 0 11.181OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4.4.90.51  122.620 0 122.620OBRAS E INSTALAÇÕES

 110.110 0 110.1101102 Busca por parcerias com o governo Estadual e o Federal para 
aquisição de veículos.

4 DESPESAS DE CAPITAL  110.110 0 110.110

4.4 INVESTIMENTO  110.110 0 110.110

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  110.110 0 110.110

4.4.90.52  110.110 0 110.110EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 354.854 0 354.8542082 Dotar o Conselho Tutelar com plena condição de 
funcionamento.

3 DESPESAS CORRENTES  353.774 0 353.774

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  189.970 0 189.970

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  189.970 0 189.970

3.1.90.11  167.724 0 167.724VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

3.1.90.13  21.607 0 21.607OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.92  639 0 639DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  163.804 0 163.804

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  163.804 0 163.804

3.3.90.08  2.161 0 2.161OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  2.161 0 2.161DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  9.723 0 9.723MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  1.080 0 1.080MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

3.3.90.33  5.402 0 5.402PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  27.009 0 27.009OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  108.035 0 108.035OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  5.402 0 5.402SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

3.3.90.47  1.080 0 1.080OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.48  1.080 0 1.080OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS

3.3.90.92  671 0 671DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL  1.080 0 1.080

4.4 INVESTIMENTO  1.080 0 1.080

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  1.080 0 1.080

4.4.90.52  1.080 0 1.080EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 759.995 0 759.9952083 Ampliação e manutenção das atividades promovidas pelo 
Fundo da Infância e Adolescência (FIA).

3 DESPESAS CORRENTES  754.404 0 754.404

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  754.404 0 754.404

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  708.559 0 708.559

3.3.50.41  708.559 0 708.559CONTRIBUIÇÕES

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  45.845 0 45.845

3.3.90.14  5.591 0 5.591DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  5.591 0 5.591MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  5.591 0 5.591OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  22.363 0 22.363OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  5.591 0 5.591SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  1.118 0 1.118DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL  5.591 0 5.591

4.4 INVESTIMENTO  5.591 0 5.591

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  5.591 0 5.591

4.4.90.52  5.591 0 5.591EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 66.788 0 66.7882085 Difundir políticas públicas de direitos humanos visando à 
garantia dos direitos das minorias e da dignidade dos 
indivíduos.

3 DESPESAS CORRENTES  61.197 0 61.197

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  27.766 0 27.766

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  22.175 0 22.175

3.1.90.04  5.591 0 5.591CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  5.402 0 5.402VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

3.1.90.13  5.591 0 5.591OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.92  5.591 0 5.591DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS  5.591 0 5.591

3.1.91.13  5.591 0 5.591OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  33.431 0 33.431

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  33.431 0 33.431

3.3.90.08  5.591 0 5.591OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  1.080 0 1.080DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  1.080 0 1.080MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  5.591 0 5.591PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  5.591 0 5.591OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  1.080 0 1.080OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

3.3.90.40  5.591 0 5.591SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.48  5.591 0 5.591OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS

3.3.90.92  2.236 0 2.236DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL  5.591 0 5.591

4.4 INVESTIMENTO  5.591 0 5.591

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  5.591 0 5.591

4.4.90.52  5.591 0 5.591EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 47.535 0 47.5352088 Construção e Reforma Habitacional

3 DESPESAS CORRENTES  3.240 0 3.240

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  3.240 0 3.240

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  3.240 0 3.240

3.3.90.93  3.240 0 3.240INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL  44.295 0 44.295

4.4 INVESTIMENTO  44.295 0 44.295

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  44.295 0 44.295

4.4.90.39  21.608 0 21.608OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4.4.90.51  22.687 0 22.687OBRAS E INSTALAÇÕES

 3.368.865 0 3.368.8652089 Otimizar a qualidade dos serviços públicos, garantindo uma 
gestão eficiente, expandindo as ações da secretaria para além 
do centro urbano e buscando a intersetorialidade das pastas da 
gestão, além da capacitação permanente no SUAS.

3 DESPESAS CORRENTES  3.366.705 0 3.366.705

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  2.189.855 0 2.189.855

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  2.130.447 0 2.130.447

3.1.90.04  756.244 0 756.244CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  1.080.349 0 1.080.349VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

3.1.90.13  291.694 0 291.694OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  1.080 0 1.080OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  1.080 0 1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS  59.408 0 59.408

3.1.91.13  58.328 0 58.328OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.91.92  1.080 0 1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  1.176.850 0 1.176.850

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  2.160 0 2.160

3.3.50.41  1.080 0 1.080CONTRIBUIÇÕES

3.3.50.43  1.080 0 1.080SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  1.143.565 0 1.143.565

3.3.90.08  5.402 0 5.402OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  10.803 0 10.803DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  1.080 0 1.080AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  162.052 0 162.052MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  1.080 0 1.080PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

3.3.90.32  1.080 0 1.080MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

3.3.90.33  1.080 0 1.080PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.34  1.080 0 1.080OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 
DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

3.3.90.36  86.428 0 86.428OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  864.279 0 864.279OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  5.402 0 5.402SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.47  559 0 559OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.48  1.080 0 1.080OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS

3.3.90.92  1.080 0 1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  1.080 0 1.080INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.3.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS  31.125 0 31.125

3.3.91.97  31.125 0 31.125APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL 
DO RPPS

4 DESPESAS DE CAPITAL  2.160 0 2.160

4.4 INVESTIMENTO  2.160 0 2.160

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  2.160 0 2.160

4.4.90.52  1.080 0 1.080EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  1.080 0 1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 27.762 0 27.7622092 Minimizar a fome da população pobre de Macaíba

3 DESPESAS CORRENTES  16.581 0 16.581

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  16.581 0 16.581

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  1.080 0 1.080

3.3.50.41  1.080 0 1.080CONTRIBUIÇÕES

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  15.501 0 15.501

3.3.90.14  1.080 0 1.080DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  1.080 0 1.080MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  1.080 0 1.080OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  1.080 0 1.080SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  11.181 0 11.181DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL  11.181 0 11.181

4.4 INVESTIMENTO  11.181 0 11.181

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  11.181 0 11.181

4.4.90.52  11.181 0 11.181EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 24.925 0 24.9252099 Financiamento das Atividades do Fundo Municipal de Habitação

3 DESPESAS CORRENTES  22.764 0 22.764

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  22.764 0 22.764

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  5.402 0 5.402

3.3.50.41  5.402 0 5.402CONTRIBUIÇÕES

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  17.362 0 17.362

3.3.90.14  5.402 0 5.402DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  5.402 0 5.402MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  2.161 0 2.161OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  2.161 0 2.161SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  2.236 0 2.236DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL  2.161 0 2.161

4.4 INVESTIMENTO  2.161 0 2.161

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  2.161 0 2.161

4.4.90.52  2.161 0 2.161EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

 2.088.697 3.562.855 5.651.552SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER02.014

 734.209 324.820 1.059.0291090 Construindo e Equipando o Complexo Esportivo do Município 
de Macaíba.

3 DESPESAS CORRENTES  10.804 10.803 21.607

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  10.804 10.803 21.607

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  10.804 10.803 21.607

3.3.90.93  10.804 10.803 21.607INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL  723.405 314.017 1.037.422

4.4 INVESTIMENTO  723.405 314.017 1.037.422

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  723.405 314.017 1.037.422

4.4.90.30  32.410 21.607 54.017MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.39  32.410 32.410 64.820OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4.4.90.51  658.585 260.000 918.585OBRAS E INSTALAÇÕES

 876.968 140.444 1.017.4121091 Construção de ginásio poliesportivo em áreas polos urbana e 
rural criando uma base estrutural para prática esportiva em todo 
o Município de Macaíba.

3 DESPESAS CORRENTES  109.152 97.231 206.383

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  109.152 97.231 206.383

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  109.152 97.231 206.383

3.3.90.39  103.750 97.231 200.981OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.93  5.402 0 5.402INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL  767.816 43.213 811.029

4.4 INVESTIMENTO  767.816 43.213 811.029

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  767.816 43.213 811.029

4.4.90.39  0 32.410 32.410OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4.4.90.51  767.816 10.803 778.619OBRAS E INSTALAÇÕES

 477.520 213.910 691.4302093 Desenvolvimento do esporte Macaibense.

3 DESPESAS CORRENTES  412.699 192.303 605.002

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  412.699 192.303 605.002

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  0 10.804 10.804

3.3.50.41  0 5.402 5.402CONTRIBUIÇÕES

3.3.50.43  0 5.402 5.402SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  412.699 181.499 594.198

3.3.90.14  0 5.402 5.402DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  141.483 21.607 163.090MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  0 21.307 21.307PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

3.3.90.32  0 5.402 5.402MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

3.3.90.33  0 1.080 1.080PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  0 21.607 21.607OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  271.216 72.683 343.899OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  0 5.402 5.402SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.48  0 21.607 21.607OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS

3.3.90.92  0 5.402 5.402DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL  64.821 21.607 86.428

4.4 INVESTIMENTO  64.821 21.607 86.428

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  64.821 21.607 86.428

4.4.90.52  64.821 21.607 86.428EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 0 2.883.681 2.883.6812094 Manutenção dinâmica das atividades administrativas da 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

3 DESPESAS CORRENTES  0 2.851.271 2.851.271

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 1.130.047 1.130.047

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 1.127.486 1.127.486

3.1.90.11  0 1.118.161 1.118.161VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

3.1.90.13  0 7.681 7.681OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  0 822 822OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  0 822 822DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS  0 2.561 2.561

3.1.91.13  0 2.561 2.561OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 1.721.224 1.721.224

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  0 302 302

3.3.50.41  0 151 151CONTRIBUIÇÕES

3.3.50.43  0 151 151SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 1.720.922 1.720.922

3.3.90.08  0 5.591 5.591OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  0 10.803 10.803DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  0 1.080 1.080AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  0 270.087 270.087MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  0 129.642 129.642PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

3.3.90.32  0 5.402 5.402MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

3.3.90.33  0 17.286 17.286PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.34  0 819 819OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 
DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.36  0 10.803 10.803OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  0 1.188.384 1.188.384OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  0 32.410 32.410SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.48  0 32.410 32.410OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS

3.3.90.92  0 10.803 10.803DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  0 5.402 5.402INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL  0 32.410 32.410

4.4 INVESTIMENTO  0 32.410 32.410

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 32.410 32.410

4.4.90.52  0 32.410 32.410EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

 914.448 5.715.424 6.629.872SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO02.015

 104.830 46.454 151.2841064 Restauração e Manutenção

3 DESPESAS CORRENTES  0 5.401 5.401

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 5.401 5.401

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 5.401 5.401

3.3.90.30  0 1.080 1.080MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  0 4.321 4.321OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL  104.830 41.053 145.883

4.4 INVESTIMENTO  104.830 41.053 145.883

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  104.830 41.053 145.883

4.4.90.39  0 1.080 1.080OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4.4.90.51  104.830 38.893 143.723OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  0 1.080 1.080EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 110.194 6.482 116.6761096 Reforma e Manutenção da Escola Municipal de Artes de 
Macaíba

3 DESPESAS CORRENTES  1.080 0 1.080

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  1.080 0 1.080

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  1.080 0 1.080

3.3.90.93  1.080 0 1.080INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL  109.114 6.482 115.596

4.4 INVESTIMENTO  109.114 6.482 115.596

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  109.114 6.482 115.596

4.4.90.39  1.080 1.080 2.160OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4.4.90.51  108.034 5.402 113.436OBRAS E INSTALAÇÕES

 490.310 432.409 922.7191230 Aquisição, Reforma e Reestruturação de prédios Históricos 
Municipais

3 DESPESAS CORRENTES  0 16.205 16.205

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  0 16.205 16.205

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 16.205 16.205

3.3.90.30  0 10.803 10.803MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  0 5.402 5.402OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL  490.310 416.204 906.514

4.4 INVESTIMENTO  490.310 416.204 906.514

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  490.310 416.204 906.514

4.4.90.39  0 4.321 4.321OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4.4.90.51  340.310 10.803 351.113OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  150.000 1.080 151.080EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.61  0 400.000 400.000AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

 1.080 9.721 10.8011231 Exploração Arqueológica

3 DESPESAS CORRENTES  1.080 9.721 10.801

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  1.080 9.721 10.801

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  1.080 0 1.080

3.3.50.41  1.080 0 1.080CONTRIBUIÇÕES

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 9.721 9.721

3.3.90.14  0 1.080 1.080DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  0 1.080 1.080MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  0 1.080 1.080PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

3.3.90.36  0 1.080 1.080OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  0 1.080 1.080OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.93  0 4.321 4.321INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 100.000 1.791.866 1.891.8662098 Manutenção dinâmica das atividades administrativas da 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.

3 DESPESAS CORRENTES  100.000 1.780.411 1.880.411

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  0 1.056.580 1.056.580

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 1.055.500 1.055.500

3.1.90.11  0 1.026.331 1.026.331VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

3.1.90.13  0 27.009 27.009OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  0 1.080 1.080OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  0 1.080 1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS  0 1.080 1.080

3.1.91.13  0 1.080 1.080OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  100.000 723.831 823.831

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  0 64.820 64.820

3.3.50.41  0 54.017 54.017CONTRIBUIÇÕES

3.3.50.43  0 10.803 10.803SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  100.000 659.011 759.011

3.3.90.08  0 54.017 54.017OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  0 16.206 16.206DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  0 1.080 1.080AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  0 54.017 54.017MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  50.000 21.607 71.607PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

3.3.90.32  0 10.803 10.803MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

3.3.90.33  0 27.009 27.009PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.34  0 1.080 1.080OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 
DE CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.36  0 64.821 64.821OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  50.000 378.122 428.122OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  0 27.009 27.009SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.48  0 1.080 1.080OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS

3.3.90.92  0 1.080 1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  0 1.080 1.080INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL  0 11.455 11.455

4.4 INVESTIMENTO  0 11.455 11.455

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  0 11.455 11.455

4.4.90.52  0 10.375 10.375EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  0 1.080 1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 108.034 3.428.492 3.536.5262120 Festejos Culturais do município

3 DESPESAS CORRENTES  108.034 3.428.492 3.536.526

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  108.034 3.428.492 3.536.526

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  108.034 3.428.492 3.536.526

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

3.3.90.30  0 21.607 21.607MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  0 16.206 16.206PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

3.3.90.32  0 1.080 1.080MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

3.3.90.36  0 103.750 103.750OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  108.034 3.283.688 3.391.722OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.92  0 2.161 2.161DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

 33.508.653 0 33.508.653INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE 
MACAÍBA

02.016

 1.621.927 0 1.621.9271117 Construindo, mobiliando, equipando a sede do instituto 
MacaíbaPrev.

4 DESPESAS DE CAPITAL  1.621.927 0 1.621.927

4.4 INVESTIMENTO  1.621.927 0 1.621.927

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  1.621.927 0 1.621.927

4.4.90.39  5.188 0 5.188OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4.4.90.51  1.408.201 0 1.408.201OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  207.500 0 207.500EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.61  1.038 0 1.038AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

 1.448.470 0 1.448.4702116 Manutenção dinâmica das atividades administrativas do 
Instituto de Previdência dos Servidores do Município de 
Macaíba.

3 DESPESAS CORRENTES  1.398.774 0 1.398.774

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  731.396 0 731.396

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  731.396 0 731.396

3.1.90.11  615.799 0 615.799VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

3.1.90.13  108.035 0 108.035OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  1.080 0 1.080OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.91  1.080 0 1.080SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.90.92  5.402 0 5.402DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  667.378 0 667.378

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  667.378 0 667.378

3.3.90.08  5.402 0 5.402OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  64.821 0 64.821DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  43.214 0 43.214MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  1.080 0 1.080PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 
CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E OUTRAS

3.3.90.32  1.080 0 1.080MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

3.3.90.33  75.624 0 75.624PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  48.616 0 48.616OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  327.070 0 327.070OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  97.231 0 97.231SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.47  1.080 0 1.080OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.92  1.080 0 1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  1.080 0 1.080INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4 DESPESAS DE CAPITAL  49.696 0 49.696

4.4 INVESTIMENTO  49.696 0 49.696

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  49.696 0 49.696

4.4.90.52  48.616 0 48.616EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  1.080 0 1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 27.499.150 0 27.499.1502117 Obrigações financeiras contraídas de encargos obrigacionais 
pecuniários inerentes aos proventos dos servidores 
aposentados e pensionistas, integrantes do MacaibaPREV, 
condicionados e vinculados aos cálculos atuariais 
representativos do equilíbrio econômico-financeiro.

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

3 DESPESAS CORRENTES  27.499.150 0 27.499.150

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  27.496.990 0 27.496.990

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  27.496.990 0 27.496.990

3.1.90.01  26.456.250 0 26.456.250APOSENTADORIA E REFORMAS

3.1.90.03  1.037.500 0 1.037.500PENSÕES

3.1.90.13  1.080 0 1.080OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.91  1.080 0 1.080SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.90.92  1.080 0 1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  2.160 0 2.160

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  2.160 0 2.160

3.3.90.08  1.080 0 1.080OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.93  1.080 0 1.080INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

 2.939.106 0 2.939.1062199 Sustentabilidade atuarial do RPPS (Regime Próprio de 
Previdência Social), podendo receber transferências de 
recursos para futuros pagamentos de benefícios 
previdenciários.

9 RESERVA DE CONTIGÊNCIA  2.939.106 0 2.939.106

9.9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  2.939.106 0 2.939.106

9.9.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  2.939.106 0 2.939.106

9.9.99.99  2.939.106 0 2.939.106A CLASSIFICAR

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

 6.273.523 0 6.273.523FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02.017

 178.327 0 178.3271108 Emendas parlamentares para a Assistência Social

3 DESPESAS CORRENTES  29.008 0 29.008

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  29.008 0 29.008

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  29.008 0 29.008

3.3.90.30  25.900 0 25.900MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  3.108 0 3.108OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL  149.319 0 149.319

4.4 INVESTIMENTO  149.319 0 149.319

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  149.319 0 149.319

4.4.90.52  41.440 0 41.440EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.61  107.879 0 107.879AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

 2.184.180 0 2.184.1802080 Fortalecimento do Vinculo através da prestação de serviços de 
prevenção social.

3 DESPESAS CORRENTES  2.135.634 0 2.135.634

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  1.135.319 0 1.135.319

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  1.131.003 0 1.131.003

3.1.90.04  911.791 0 911.791CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  4.466 0 4.466VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

3.1.90.13  203.958 0 203.958OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.92  10.788 0 10.788DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS  4.316 0 4.316

3.1.91.13  4.316 0 4.316OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  1.000.315 0 1.000.315

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  1.000.315 0 1.000.315

3.3.90.08  4.316 0 4.316OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  21.576 0 21.576DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  230.059 0 230.059MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  53.940 0 53.940OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  647.272 0 647.272OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  32.364 0 32.364SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  10.788 0 10.788DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL  48.546 0 48.546

4.4 INVESTIMENTO  48.546 0 48.546

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  48.546 0 48.546

4.4.90.52  26.970 0 26.970EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  21.576 0 21.576DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 190.624 0 190.6242084 Promover o empreendedorismo individual e/ou coletivo, com 
inserção ao mercado de trabalho.

3 DESPESAS CORRENTES  190.624 0 190.624

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  36.835 0 36.835

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  36.835 0 36.835

3.1.90.04  25.680 0 25.680CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.13  8.363 0 8.363OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.92  2.792 0 2.792DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  153.789 0 153.789

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  153.789 0 153.789

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

3.3.90.08  8.932 0 8.932OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.18  2.234 0 2.234AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  13.398 0 13.398MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  25.387 0 25.387PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  18.981 0 18.981OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  61.410 0 61.410OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  12.282 0 12.282SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  11.165 0 11.165DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 923.767 0 923.7672087 Dotar as Atividades  Bolsa Família e CadÚnico - BGPBF (Índice 
de Gestão Descentralizada - Programa Bolsa Família) de 
recursos necessários para o desenvolvimento de suas ações.

3 DESPESAS CORRENTES  907.585 0 907.585

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  426.445 0 426.445

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  426.445 0 426.445

3.1.90.04  346.129 0 346.129CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.13  78.158 0 78.158OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.92  2.158 0 2.158DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  481.140 0 481.140

3.3.50 TRANSF. INST. PRIVADAS S/ FINS LUCRATIVO  4.316 0 4.316

3.3.50.41  4.316 0 4.316CONTRIBUIÇÕES

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  476.824 0 476.824

3.3.90.08  10.788 0 10.788OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  16.182 0 16.182DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  4.316 0 4.316AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  107.879 0 107.879MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  10.788 0 10.788PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  5.394 0 5.394OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  242.727 0 242.727OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  75.516 0 75.516SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.47  2.156 0 2.156OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.92  1.078 0 1.078DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL  16.182 0 16.182

4.4 INVESTIMENTO  16.182 0 16.182

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  16.182 0 16.182

4.4.90.52  16.182 0 16.182EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 15.092 0 15.0922090 Otimizar a qualidade dos serviços públicos, garantindo uma 
gestão eficiente, expandindo as ações da secretaria para além 
do centro urbano e buscando a intersetorialidade das pastas da 
gestão, além da capacitação permanente no SUAS

3 DESPESAS CORRENTES  12.936 0 12.936

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  12.936 0 12.936

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  12.936 0 12.936

3.3.90.14  2.156 0 2.156DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  2.156 0 2.156MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  2.156 0 2.156PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

3.3.90.39  2.156 0 2.156OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  2.156 0 2.156SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  2.156 0 2.156DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL  2.156 0 2.156

4.4 INVESTIMENTO  2.156 0 2.156

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  2.156 0 2.156

4.4.90.52  2.156 0 2.156EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 811.727 0 811.7272104 Dotar as Atividades do Atendimento Especializado às Famílias - 
PAEFI (Proteção e Atendimento Especializado a famílias e 
indivíduos-PAEFI) de recursos necessários para o 
desenvolvimento de suas ações.

3 DESPESAS CORRENTES  772.649 0 772.649

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  389.675 0 389.675

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  389.675 0 389.675

3.1.90.04  334.964 0 334.964CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  5.583 0 5.583VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

3.1.90.13  46.895 0 46.895OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.92  2.233 0 2.233DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  382.974 0 382.974

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  382.974 0 382.974

3.3.90.08  21.214 0 21.214OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  5.583 0 5.583DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  2.234 0 2.234AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  85.974 0 85.974MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  32.379 0 32.379OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  189.812 0 189.812OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  39.079 0 39.079SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.41  4.466 0 4.466CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.92  2.233 0 2.233DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL  39.078 0 39.078

4.4 INVESTIMENTO  39.078 0 39.078

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  39.078 0 39.078

4.4.90.52  33.495 0 33.495EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  5.583 0 5.583DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 155.202 0 155.2022119 Dotar as atividades da Gestão do SUAS (Sistema Único de 
Assistência Social) e do IGDSUAS (Índice de Gestão 
Descentralizada do Sistema Único de Assistência Social) de 
recursos necessários para o desenvolvimento de suas ações.

3 DESPESAS CORRENTES  139.570 0 139.570

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  10.049 0 10.049

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  10.049 0 10.049

3.1.90.04  6.698 0 6.698CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.13  2.234 0 2.234OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.92  1.117 0 1.117DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  129.521 0 129.521

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  129.521 0 129.521

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

3.3.90.08  2.792 0 2.792OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  1.675 0 1.675DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  11.166 0 11.166MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  15.632 0 15.632PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.35  2.234 0 2.234SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  11.166 0 11.166OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  55.827 0 55.827OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  25.680 0 25.680SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  3.349 0 3.349DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL  15.632 0 15.632

4.4 INVESTIMENTO  15.632 0 15.632

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  15.632 0 15.632

4.4.90.52  15.632 0 15.632EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 20.801 0 20.8012121 Dotar as Atividades do Programa de Benefício de Prestação 
Continuada (BPC) de recursos necessários para o 
desenvolvimento de suas ações.

3 DESPESAS CORRENTES  18.729 0 18.729

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  4.225 0 4.225

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  4.225 0 4.225

3.1.90.04  2.153 0 2.153CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.13  1.036 0 1.036OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.92  1.036 0 1.036DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  14.504 0 14.504

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  14.504 0 14.504

3.3.90.14  2.072 0 2.072DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  1.036 0 1.036AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  2.072 0 2.072MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  2.072 0 2.072PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  4.144 0 4.144OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  2.072 0 2.072OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.92  1.036 0 1.036DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4 DESPESAS DE CAPITAL  2.072 0 2.072

4.4 INVESTIMENTO  2.072 0 2.072

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  2.072 0 2.072

4.4.90.52  1.036 0 1.036EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  1.036 0 1.036DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

 137.793 0 137.7932123 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

3 DESPESAS CORRENTES  137.793 0 137.793

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  44.678 0 44.678

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  42.569 0 42.569

3.1.90.04  24.676 0 24.676CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  11.165 0 11.165VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL

3.1.90.13  6.728 0 6.728OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.91 APLIC. DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃOS  2.109 0 2.109

3.1.91.13  2.109 0 2.109OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  93.115 0 93.115

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  93.115 0 93.115

3.3.90.08  3.423 0 3.423OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 
E DO MILITAR DO SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  22.331 0 22.331DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  22.331 0 22.331MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  11.165 0 11.165PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  11.165 0 11.165OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  11.535 0 11.535OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  11.165 0 11.165SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

 306.206 0 306.2062278 Dotar o Bloco do Programa Primeira Infância no SUAS 
(Sistema Único de Assistência Social) de recursos necessários 
para a manutenção, integração, ampliação e fortalecimento das 
ações de políticas públicas voltadas para as gestantes, crianças 
da primeira infância e sua famílias.

3 DESPESAS CORRENTES  298.654 0 298.654

3.1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  92.794 0 92.794

3.1.90 APLICAÇÕES DIRETAS  92.794 0 92.794

3.1.90.04  62.588 0 62.588CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.13  30.206 0 30.206OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  205.860 0 205.860

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  205.860 0 205.860

3.3.90.14  1.028 0 1.028DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  2.234 0 2.234AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  59.333 0 59.333MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  6.472 0 6.472PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  16.182 0 16.182OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

3.3.90.39  113.059 0 113.059OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.40  7.552 0 7.552SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA

4 DESPESAS DE CAPITAL  7.552 0 7.552

4.4 INVESTIMENTO  7.552 0 7.552

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  7.552 0 7.552

4.4.90.52  7.552 0 7.552EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

 1.349.804 0 1.349.8042280 Promoção de atendimento com os Benefícios Eventuais da 
Política de Assistência Social aos cidadãos que não têm 
condições de arcar por conta própria com o enfrentamento de 
situações de vulnerabilidades temporárias e adversas ou que os 
fragilizem.

3 DESPESAS CORRENTES  1.343.830 0 1.343.830

3.3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES  1.343.830 0 1.343.830

3.3.90 APLICAÇÕES DIRETAS  1.343.830 0 1.343.830

3.3.90.30  53.761 0 53.761MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  1.078.787 0 1.078.787MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA

3.3.90.33  47.789 0 47.789PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.39  53.939 0 53.939OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

3.3.90.41  103.580 0 103.580CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.92  5.974 0 5.974DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

4 DESPESAS DE CAPITAL  5.974 0 5.974

4.4 INVESTIMENTO  5.974 0 5.974

4.4.90 APLICAÇÕES DIRETAS  5.974 0 5.974

4.4.90.52  5.974 0 5.974EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

 0 664.728 664.728RESERVA DE CONTINGÊNCIA02.099

 0 664.728 664.7280000 Permissão de reserva de recursos orçamentários a 
administração dispor para situações imprevistas no 
planejamento orçamentário, mediante créditos adicionais e 
suplementações.

9 RESERVA DE CONTIGÊNCIA  0 664.728 664.728

9.9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0 664.728 664.728

9.9.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0 664.728 664.728

9.9.99.99  0 664.728 664.728A CLASSIFICAR

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Despesa Orçamentária por Unidade, Ação e Natureza da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Unidade Orçamentária Total

Recursos Outras 
Fontes

Recursos 
do Tesouro

Total:  265.352.568 91.214.337 356.566.905

Top Down Consultoria Ltda.



25. QDD - QUADRO DETALHADO DA DESPESA.PDF

Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 10.865.90401 - CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÍBA

01.001 - CÂMARA MUNICIPAL  10.865.904

01 - LEGISLATIVA  10.865.904
031 - AÇÃO LEGISLATIVA  10.865.904

0001 - Agregar ações que possam garatir a qualidade nas prestações dos serviços legislativos do 
municipio de Macaíba.

 10.865.904

1100  68.391Melhoria e Manutenção das instalações físicas da Câmara Legislativa 
Municipal de Macaíba.

Fiscal

Dotar o Palácio Alfredo Mesquita (Câmara Municipal) de infraestrutura que venha propiciar boas condições 
de trabalho a todos e atender bem os cidadãos.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  68.391

0001 - MACAÍBA  68.391

3.3.90.36  5.962OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  13.716OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  22.859OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  25.854EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2001  5.723.077Manutenção dinâmica das atividades administrativas do Gabinete dos 
Vereadores.

Fiscal

Garantir adequado funcionamento administrativo do Gabinete dos Vereadores.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  5.723.077

0001 - MACAÍBA  5.723.077

3.1.90.11  4.530.905VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  1.078.787OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.92  1.192DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.90.94  5.394INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

3.3.90.08  10.788OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  5.394DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  3.236MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  53.939PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.35  1.078SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  10.788OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  10.788OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  10.788SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

2002  5.074.436Manutenção dinâmica das atividades administrativas da Câmara 
Municipal.

Fiscal

Garantir adequado funcionamento administrativo da Câmara Municipal.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  5.074.436

0001 - MACAÍBA  5.074.436

3.1.90.04  1.078CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  2.418.780VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  269.697OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  1.078OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.91  1.195SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.90.92  1.195DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.90.94  59.620INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

3.1.91.13  593.333OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.50.41  23.894CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.08  11.947OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  80.910DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  215.757MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  107.879PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.35  10.788SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  161.818OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.39  647.272OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  194.182SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  2.158DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  2.158INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.6.90.71  269.697PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 6.273.52302 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

02.017 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  6.273.523

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  6.273.523
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  137.793

0049 - Otimizar a qualidade dos serviços públicos, garantindo uma gestão eficiente, expandindo as 
ações da secretaria para além do centro urbano e buscando a intersetorialidade das pastas da gestão, 
além da capacitação permanente no SUAS.

 137.793

2123  137.793Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social Seguridade Social
Garantir adequado funcionamento administrativo do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil (PETI).

16690000 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  137.793

0001 - MACAÍBA  137.793

3.1.90.04  24.676CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  11.165VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  6.728OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.91.13  2.109OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.90.08  3.423OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  22.331DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  22.331MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  11.165PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  11.165OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  11.535OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  11.165SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  6.135.730
0049 - Otimizar a qualidade dos serviços públicos, garantindo uma gestão eficiente, expandindo as 
ações da secretaria para além do centro urbano e buscando a intersetorialidade das pastas da gestão, 
além da capacitação permanente no SUAS.

 4.785.926

1108  178.327Emendas parlamentares para a Assistência Social Seguridade Social
Dotar o Fundo Municipal de Assistência Social de uma infraestrutura que possa prestar um bom serviço a 
todos munícipes.

16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  21.756

0001 - MACAÍBA  21.756

3.3.90.30  10.360MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  1.036OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  10.360EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

16650000 - Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à 
Assistência Social

 86.303

0001 - MACAÍBA  86.303

4.4.90.61  86.303AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

16690000 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  43.332

0001 - MACAÍBA  43.332

3.3.90.30  10.360MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  1.036OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  10.360EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.61  21.576AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

17063110 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais  16.576

0001 - MACAÍBA  16.576

3.3.90.30  5.180MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  1.036OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  10.360EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

17063120 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares de bancada  10.360

0001 - MACAÍBA  10.360

4.4.90.52  10.360EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

2080  2.184.180Fortalecimento do Vinculo através da prestação de serviços de 
prevenção social.

Seguridade Social

Ampliar a oferta de serviços visando á prevenção e redução de riscos e vulnerabilidade social de crianças, 
adolescentes e idosos.

16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  951.146

0001 - MACAÍBA  951.146

3.1.90.04  72.281CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  2.233VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  11.165OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.92  5.394DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91.13  2.158OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.90.08  2.158OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  10.788DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  176.120MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  21.576OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  593.333OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  26.970SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  5.394DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  10.788EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  10.788DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

16690000 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  1.233.034

0001 - MACAÍBA  1.233.034

3.1.90.04  839.510CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  2.233VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  192.793OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.92  5.394DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91.13  2.158OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.90.08  2.158OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  10.788DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  53.939MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  32.364OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  53.939OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  5.394SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  5.394DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  16.182EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  10.788DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2084  190.624Promover o empreendedorismo individual e/ou coletivo, com inserção 
ao mercado de trabalho.

Seguridade Social

Capacitar profissionalmente, ampliar e aperfeiçoar o banco de oportunidades.

16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  52.477

0001 - MACAÍBA  52.477

3.1.90.04  11.165CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.13  2.233OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.90.08  4.466OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.18  1.117AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  2.233MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  11.165PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  2.233OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  16.748OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  1.117SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

16690000 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  138.147

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

0001 - MACAÍBA  138.147

3.1.90.04  14.515CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.13  6.130OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.92  2.792DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.08  4.466OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.18  1.117AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  11.165MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  14.222PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  16.748OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  44.662OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  11.165SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  11.165DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2087  923.767Dotar as Atividades  Bolsa Família e CadÚnico - BGPBF (Índice de 
Gestão Descentralizada - Programa Bolsa Família) de recursos 
necessários para o desenvolvimento de suas ações.

Seguridade Social

Manter o cadastramento das famílias de baixa renda atualizados e promover ações de gestão inter-salarial 
do Programa Bolsa Família.

16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  815.403

0001 - MACAÍBA  815.403

3.1.90.04  334.964CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.13  11.165OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.50.41  2.158CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.08  5.394OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  16.182DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  2.158AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  107.879MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  5.394PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  5.394OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  237.333OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  70.122SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.47  1.078OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

4.4.90.52  16.182EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

16690000 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  108.364

0001 - MACAÍBA  108.364

3.1.90.04  11.165CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.13  66.993OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.92  2.158DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.50.41  2.158CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.08  5.394OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.18  2.158AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.33  5.394PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.39  5.394OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  5.394SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.47  1.078OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.92  1.078DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2090  15.092Otimizar a qualidade dos serviços públicos, garantindo uma gestão 
eficiente, expandindo as ações da secretaria para além do centro 
urbano e buscando a intersetorialidade das pastas da gestão, além da 
capacitação permanente no SUAS

Seguridade Social

Implementação do Sistema Único de Assistência Social � SUAS no município de Macaíba/RN

16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  7.546

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

0001 - MACAÍBA  7.546

3.3.90.14  1.078DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  1.078MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  1.078PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.39  1.078OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  1.078SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  1.078DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  1.078EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

16690000 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  7.546

0001 - MACAÍBA  7.546

3.3.90.14  1.078DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  1.078MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  1.078PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.39  1.078OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  1.078SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  1.078DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  1.078EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2104  811.727Dotar as Atividades do Atendimento Especializado às Famílias - PAEFI 
(Proteção e Atendimento Especializado a famílias e indivíduos-PAEFI) 
de recursos necessários para o desenvolvimento de suas ações.

Seguridade Social

Disponibilizar recursos municipais e parcerias com os governos Federal e Estadual para o financiamento 
das atividades do CREAS (Centro de Referência Especializado de Assistência Social).

16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  321.565

0001 - MACAÍBA  321.565

3.1.90.04  111.655CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  5.583VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  22.331OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.90.08  11.165OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.18  1.117AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  22.331MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  11.165OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  100.489OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  22.331SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.41  2.233CONTRIBUIÇÕES

4.4.90.52  11.165EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

16650000 - Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à 
Assistência Social

 49.127

0001 - MACAÍBA  49.127

3.3.90.30  11.165MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  10.049OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  11.165OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  5.583SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  11.165EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

16690000 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  441.035

0001 - MACAÍBA  441.035

3.1.90.04  223.309CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.13  24.564OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.92  2.233DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.08  10.049OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  5.583DIÁRIAS - CIVIL

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.18  1.117AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  52.478MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  11.165OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  78.158OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  11.165SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.41  2.233CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.92  2.233DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  11.165EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  5.583DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2119  155.202Dotar as atividades da Gestão do SUAS (Sistema Único de Assistência 
Social) e do IGDSUAS (Índice de Gestão Descentralizada do Sistema 
Único de Assistência Social) de recursos necessários para o 
desenvolvimento de suas ações.

Seguridade Social

Capacitar continuamente os profissionais do SUAS no município, parar otimizar os recursos federais do 
IGDSUAS.

16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  74.252

0001 - MACAÍBA  74.252

3.1.90.04  3.349CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.13  1.117OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.90.08  1.117OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  1.675DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  5.583MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  7.816PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.35  1.117SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  5.583OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  22.331OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  16.748SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  7.816EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

16690000 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  80.950

0001 - MACAÍBA  80.950

3.1.90.04  3.349CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.13  1.117OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.92  1.117DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.08  1.675OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.30  5.583MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  7.816PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.35  1.117SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  5.583OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  33.496OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  8.932SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  3.349DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  7.816EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2121  20.801Dotar as Atividades do Programa de Benefício de Prestação Continuada 
(BPC) de recursos necessários para o desenvolvimento de suas ações.

Seguridade Social

Promover ações de gestão das Atividades do Programa de Benefício de Prestação Continuada.

16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  8.369

0001 - MACAÍBA  8.369

3.1.90.04  1.117CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.3.90.14  1.036DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  1.036MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  1.036PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  3.108OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.39  1.036OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

16690000 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  12.432

0001 - MACAÍBA  12.432

3.1.90.04  1.036CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.13  1.036OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.92  1.036DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.14  1.036DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  1.036AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  1.036MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  1.036PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  1.036OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  1.036OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  1.036DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  1.036EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  1.036DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2278  306.206Dotar o Bloco do Programa Primeira Infância no SUAS (Sistema Único 
de Assistência Social) de recursos necessários para a manutenção, 
integração, ampliação e fortalecimento das ações de políticas públicas 
voltadas para as gestantes, crianças da primeira infância e sua famílias.

Seguridade Social

Garantir adequado funcionamento administrativo do Programa Primeira Infância no SUAS.

16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  239.771

0001 - MACAÍBA  239.771

3.1.90.04  51.800CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.13  10.788OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.90.14  224DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  1.117AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  53.939MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  1.078PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  5.394OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  107.879OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  5.394SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  2.158EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

16690000 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  66.435

0001 - MACAÍBA  66.435

3.1.90.04  10.788CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.13  19.418OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.90.14  804DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  1.117AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  5.394MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  5.394PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  10.788OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  5.180OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  2.158SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  5.394EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0056 - Otimizar a igualdade de condições no acesso às informações e a fruição dos benefícios 
eventuais, enquanto direito de cidadania numa perspectiva na garantia dos direitos socioassistenciais

 1.349.804

2280  1.349.804Promoção de atendimento com os Benefícios Eventuais da Política de 
Assistência Social aos cidadãos que não têm condições de arcar por 
conta própria com o enfrentamento de situações de vulnerabilidades 
temporárias e adversas ou que os fragilizem.

Seguridade Social

Ofertar benefícios eventuais integrantes do SUAS (Sistema Único de Assistência Social) para as famílias em 
situação de vulnerabilidade e/ou risco social de caratér temporário.

16690000 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  1.349.804

0001 - MACAÍBA  1.349.804

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.30  53.761MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  1.078.787MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  47.789PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.39  53.939OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.41  103.580CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.92  5.974DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  5.974EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 10.781.92002 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

02.002 - GABINETE DO PREFEITO  10.781.920

04 - ADMINISTRAÇÃO  10.781.920
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  10.764.634

0002 - Macaíba Sistêmica  10.764.634

1023  3.000.000Requisições de pagamento devido pelo Município de Macaíba, em face 
de uma condenação judicial.

Fiscal

Garantir orçamentariamente o pagamento de dívida do Município de Macaíba originado em cumprimento às 
decisões judiciais.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  3.000.000

0001 - MACAÍBA  3.000.000

3.1.90.91  3.000.000SENTENÇAS JUDICIAIS

2006  1.239.712Manutenção dinâmica das atividades administrativas da Procuradoria 
Geral do Município.

Fiscal

Garantir adequado funcionamento administrativo da Procuradoria Geral do Município.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.239.712

0001 - MACAÍBA  1.239.712

3.1.90.11  756.244VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  10.803OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  2.638OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.91  16.712SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.90.92  10.803DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91.13  5.402OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.90.08  10.803OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  16.206DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  1.080AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  32.410MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  2.161PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  1.080OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  34.246OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  7.681SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.91  324.105SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.90.92  2.740DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  1.780INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.52  1.038EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  1.780DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2007  550.291Manutenção dinâmica das atividades administrativas da Controladoria 
Geral do Município.

Fiscal

Garantir adequado funcionamento administrativo da Controladoria Geral do Município.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  550.291

0001 - MACAÍBA  550.291

3.1.90.11  308.585VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  10.803OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  2.161OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  1.370DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91.13  6.850OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.90.08  11.964OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  10.803DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  1.080AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  16.206MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  1.080PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  1.080OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  160.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.40  7.681SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  1.370DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  6.850INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.52  1.038EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  1.370DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2008  11.884Cooperação mútua, entre o município de Macaíba com Entidades de 
Apoio.

Fiscal

Propiciar subsídios às Entidades de Apoio ao Município de Macaíba.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  11.884

0001 - MACAÍBA  11.884

3.3.50.41  5.402CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.39  5.402OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  1.080SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

2010  5.962.747Manutenção dinâmica das atividades administrativas do Gabinete do 
Prefeito.

Fiscal

Garantir adequado funcionamento administrativo do Gabinete do Prefeito.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  5.961.667

0001 - MACAÍBA  5.961.667

3.1.90.11  1.728.558VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  32.410OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  1.817OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.91  276.694SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.90.92  1.280DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91.13  1.703OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.50.41  10.803CONTRIBUIÇÕES

3.3.50.43  2.054SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.90.08  11.964OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  54.017DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  5.591AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  75.624MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  1.370PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
OUTRAS

3.3.90.32  1.370MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  162.052PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.34  1.280OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.35  1.817SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  1.080OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  2.484.802OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  71.303SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.41  871.500CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.47  1.080OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.48  1.080OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

3.3.90.91  108.035SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.90.92  15.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  25.928INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.52  10.375EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

17200000 - Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo e 
Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

 1.080

0001 - MACAÍBA  1.080

3.3.90.39  1.080OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

183 - INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA  17.286

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

0035 - Macaiba Digital  17.286

2283  17.286Desenvolvimento, implementação, manutenção, atualização e 
melhoramento do sistema Macaíba Digital

Fiscal

Conectar as demandas dos cidadãos macaibenses, digitalmente e em tempo real, à Administração Pública, 
através de um sistema multifinalitário, integrando diversas soluções.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  17.286

0001 - MACAÍBA  17.286

3.3.90.14  1.080DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  5.402MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  1.080PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.39  5.402OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  2.161SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

4.4.90.40  2.161SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 16.903.37402 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

02.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  16.903.374

04 - ADMINISTRAÇÃO  16.903.374
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  13.385.943

0033 - Gerir Macaiba  12.836.322

2011  11.036.175Manutenção dinâmica das atividades administrativas da Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças.

Fiscal

Garantir adequado funcionamento administrativo da Secretaria Municipal de Administração e Finanças.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  11.027.957

0001 - MACAÍBA  11.027.957

3.1.90.03  153.623PENSÕES

3.1.90.11  3.133.011VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  1.520.051OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.91  10.803SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.90.92  386.735DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91.13  2.528.016OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.91.92  10.803DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.50.41  1.080CONTRIBUIÇÕES

3.3.50.43  1.080SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.90.08  10.803OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  26.479DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  437.594MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  1.080PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
OUTRAS

3.3.90.32  1.080MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  80.000PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.34  1.080OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.35  10.000SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  912.895OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  399.729SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.47  1.080OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.91  1.080SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.90.92  15.125DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  1.080INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.3.91.97  1.332.150APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

4.4.90.52  41.500EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

17550000 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta  8.218

0001 - MACAÍBA  8.218

4.4.90.52  8.218EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2012  1.800.147Contribuição social de natureza tributária. Fiscal
Financiar o pagamento do seguro-desemprego, abono e participação na receita dos órgãos e entidades 
para os trabalhadores públicos.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.800.147

0001 - MACAÍBA  1.800.147

3.2.90.21  10.958JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.3.90.47  1.602.660OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.92  97.492DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.6.90.71  89.037PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

0034 - Inova Macaiba  549.621

1070  549.621Implantação e Desenvolvimento do Inova Macaiba Fiscal
Estabelecer programas de gestão da qualidade da administração pública, por meio de iniciativas que 
aperfeiçoem e otimizem os processos administrativos, com ações voltadas à valorização e qualificação dos 
servidores Municipais, refletindo assim num atendimento de qualidade para os munícipes.

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  549.621

0001 - MACAÍBA  549.621

3.3.90.39  10.803OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  5.402SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

4.4.90.40  2.161SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  531.255EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  3.517.431
0033 - Gerir Macaiba  3.517.431

1013  3.517.431Obrigações financeiras contraídas em decorrência de empréstimos, 
financiamentos ou concessões que representem compromisso 
assumido em um exercício, para resgate em outro.

Fiscal

Resgatar compromissos assumidos noutro exercício financeiro.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  2.463.063

0001 - MACAÍBA  2.463.063

3.2.90.21  1.080JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

3.2.90.22  1.080OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

4.6.90.71  2.459.865PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

4.6.90.73  1.038CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADA

17510000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - 
COSIP

 1.054.368

0001 - MACAÍBA  1.054.368

3.2.90.21  1.037.500JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

4.6.90.71  1.038PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

4.6.90.73  15.830CORREÇÃO MONETÁRIA OU CAMBIAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADA

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 3.528.03502 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO  3.528.035

04 - ADMINISTRAÇÃO  3.528.035
123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  3.266.945

0002 - Macaíba Sistêmica  3.266.945

2014  3.266.945Manutenção dinâmica das atividades administrativas da Secretaria 
Municipal de Tributação.

Fiscal

Garantir adequado funcionamento administrativo da Secretaria Municipal de Tributação.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  3.266.945

0001 - MACAÍBA  3.266.945

3.1.90.04  1.080CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  2.376.767VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  11.605OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  1.080OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  1.370DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91.13  5.402OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.50.41  1.080CONTRIBUIÇÕES

3.3.50.43  1.080SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.90.08  1.080OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  102.236DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  32.410MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  16.206PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.35  1.080SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  27.009OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  150.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  463.030SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.47  13.698OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.92  16.438DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  21.607INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.52  21.607EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

129 - ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS  32.410
0003 - Desejo incansável de alcançar um bom nível de arrecadação, levando em conta, escolhas para a 
melhor combinação dentre os fatores: "Eficiência Econômica", "Equidade e Justiça Social" e 
"Simplicidade Administrativa".

 32.410

2210  32.410Aquisição de bens para sorteio entre os proprietários de bens imóveis 
com pagamentos dos tributos municipais em dia.

Fiscal

Incentivar pagamento dos tributos municipais em dia, melhorando a arrecadação e a capacidade do 
Município de investir.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  32.410

0001 - MACAÍBA  32.410

3.3.90.31  32.410PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
OUTRAS

452 - SERVIÇOS URBANOS  228.680
0003 - Desejo incansável de alcançar um bom nível de arrecadação, levando em conta, escolhas para a 
melhor combinação dentre os fatores: "Eficiência Econômica", "Equidade e Justiça Social" e 
"Simplicidade Administrativa".

 228.680

2236  228.680Software de Cadastro Fiscal
Ter um controle sobre os imoveis para ter um pagamento justo do IPTU

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  4.472

0001 - MACAÍBA  4.472

3.3.90.40  2.236SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

4.4.90.40  2.236SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

17540000 - Recursos de Operações de Crédito  224.208

0001 - MACAÍBA  224.208

3.3.90.40  6.708SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

4.4.90.39  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.40  207.500SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 1.625.87702 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

02.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GOVERNANÇA  1.625.877

04 - ADMINISTRAÇÃO  1.625.877
121 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  54.016

0032 - Macaiba Estrategica  54.016

2231  21.606Acompanhamento e Monitoramento Fiscal
Verificar a efetividade do planejamento estratégico municipal.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  21.606

0001 - MACAÍBA  21.606

3.3.90.39  10.803OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  10.803SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

2282  32.410Realização de Cursos Básicos e de Formação Continuada. Fiscal
Assegurar participação direta da população na definição das prioridades para os investimentos públicos.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  32.410

0001 - MACAÍBA  32.410

3.3.90.36  10.803OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  21.607OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.571.861
0002 - Macaíba Sistêmica  1.571.861

2016  1.571.861Manutenção dinâmica das atividades administrativas da Secretaria 
Municipal de Planejamento e Governança

Fiscal

Garantir adequado funcionamento administrativo da Secretaria Municipal de Planejamento.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.571.861

0001 - MACAÍBA  1.571.861

3.1.90.11  993.921VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  5.402OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  1.080OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.91  1.080SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.90.92  1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91.13  1.080OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.50.43  1.080SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.90.08  21.607OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  16.206DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  1.080AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  54.017MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  1.080PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.34  1.080OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.35  1.080SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  1.080OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  410.533OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  54.017SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.47  1.080OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.92  1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  1.038INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.52  1.080EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 91.834.59202 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

02.006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  91.834.592

12 - EDUCAÇÃO  91.834.592
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  12.135.040

0002 - Macaíba Sistêmica  12.135.040

2037  12.135.040Manutenção dinâmica das atividades administrativas da Secretaria 
Municipal de Educação.

Fiscal

Garantir adequado funcionamento administrativo da Secretaria Municipal de Educação.

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e 
desenvolvimento do ensino

 12.013.386

0001 - MACAÍBA  12.013.386

3.1.90.03  566.301PENSÕES

3.1.90.04  5.394CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  1.649.884VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  189.813OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  2.158OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  2.158DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91.13  5.394OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.50.41  21.576CONTRIBUIÇÕES

3.3.50.43  1.078SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.90.08  21.576OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  22.331DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  2.233AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  215.757MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  1.078PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
OUTRAS

3.3.90.32  22.331MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  33.496PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.34  1.117OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.36  100.489OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  701.211OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  55.827SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.47  11.165OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.92  32.364DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  33.496INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.3.91.97  8.288.000APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

4.4.90.52  21.576EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  5.583DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

15730000 - Royalties e Participação Especial de Petróleo e Gás Natural Vinculados à 
Educação - Lei nº 12.858/2013

 111.654

0001 - MACAÍBA  111.654

3.3.90.30  111.654MATERIAL DE CONSUMO

15990000 - Outros Recursos Vinculados à Educação  10.000

0001 - MACAÍBA  10.000

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

361 - ENSINO FUNDAMENTAL  58.392.440
0059 - Educação de Qualidade  58.367.710

1017  949.515Construção, ampliação, reforma e/ou estruturação de Unidades de 
Ensino Fundamental com recursos do FUNDEB 30%.

Fiscal

Construir, ampliar, reformar e/ou estruturar Unidades de Ensino Fundamental com recursos do FUNDEB 
30%.

15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos  949.515

0001 - MACAÍBA  949.515

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

4.4.90.39  215.757OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  712.182OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  21.576EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1020  705.423Construção, ampliação, estruturação de Unidades de Ensino 
Fundamental da rede municipal de ensino de Macaíba.

Fiscal

Atender as novas demandas e proporcionar um ambiente adequado à prática do ensino.

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e 
desenvolvimento do ensino

 155.978

0001 - MACAÍBA  155.978

3.3.90.93  7.816INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.30  45.399MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  47.789OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  15.540OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  15.540OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.92  23.894DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Educação

 303.401

0001 - MACAÍBA  303.401

3.3.90.93  2.934INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.51  299.272OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  1.195EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

15730000 - Royalties e Participação Especial de Petróleo e Gás Natural Vinculados à 
Educação - Lei nº 12.858/2013

 111.655

0001 - MACAÍBA  111.655

4.4.90.51  111.655OBRAS E INSTALAÇÕES

17060000 - Transferência Especial da União  82.589

0001 - MACAÍBA  82.589

4.4.90.51  82.589OBRAS E INSTALAÇÕES

17540000 - Recursos de Operações de Crédito  51.800

0001 - MACAÍBA  51.800

4.4.90.51  51.800OBRAS E INSTALAÇÕES

1021  10.804Aquisição de imóveis para estruturação da rede municipal de Ensino de 
Macaíba

Fiscal

Atender as novas demandas da rede municipal de Ensino de Macaíba.

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e 
desenvolvimento do ensino

 10.804

0001 - MACAÍBA  10.804

4.4.90.61  5.402AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

4.4.90.93  5.402INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

1022  86.647Aquisição de veículos para atender as atividades da rede municipal de 
Ensino de Macaíba

Fiscal

Estruturar a Secretaria Municipal de Educação com infraestrutura de transporte.

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e 
desenvolvimento do ensino

 27.009

0001 - MACAÍBA  27.009

4.4.90.52  27.009EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Educação

 43.214

0001 - MACAÍBA  43.214

4.4.90.52  43.214EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

17060000 - Transferência Especial da União  16.424

0001 - MACAÍBA  16.424

4.4.90.52  16.424EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

1104  107.879Implantação, Ampliação, Reforma, Equipando as Bibliotecas nas 
Escolas Municipais através da aquisição de móveis, equipamentos e 
acervo cultural para as bibliotecas das escolas da rede municipal de 
ensino

Fiscal

Implantar, Ampliar, Equipar adequadamente às Bibliotecas das Escolas Municipais, com móveis, 
equipamentos e acervo cultural, com incentivo aos alunos para a leitura e a pesquisa.

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e 
desenvolvimento do ensino

 107.879

0001 - MACAÍBA  107.879

4.4.90.39  53.939OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  26.970OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  26.970EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1210  297.081Construção, Ampliação e/ou Reforma de quadras poliesportivas 
cobertas nas unidades de ensino da rede municipal de ensino de 
Macaíba.

Fiscal

Contribuir para a melhoria da infraestrutura física das escolas da rede municipal de ensino, proporcionando 
melhores condições para prática de educação física e incentiva a prática de esportes, elevando a qualidade 
do ensino.

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e 
desenvolvimento do ensino

 50.061

0001 - MACAÍBA  50.061

3.3.90.93  7.816INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.39  15.540OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  15.540OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.92  11.165DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  139.141

0001 - MACAÍBA  139.141

3.3.90.93  3.349INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.39  16.748OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  107.879OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.92  11.165DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Educação

 107.879

0001 - MACAÍBA  107.879

4.4.90.51  107.879OBRAS E INSTALAÇÕES

2024  36.167.861Otimização das atividades do FUNDEB 70% (Fundamental) Fiscal
Aplicar recursos do FUNDEB 70% (Fundamental)

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e 
desenvolvimento do ensino

 22.226

0001 - MACAÍBA  22.226

3.1.90.11  10.360VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  10.788OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.91.13  1.078OBRIGAÇÕES PATRONAIS

15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos  50.000

0001 - MACAÍBA  50.000

3.1.90.11  50.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

15401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 
Pagamento  dos Profissionais da Educação Básica - 70%

 32.151.966

0001 - MACAÍBA  32.151.966

3.1.90.04  2.320.000CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  22.193.286VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  1.078.787OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.92  10.788DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91.13  6.225.000OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.90.08  324.105OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

15410000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF  72.315

0001 - MACAÍBA  72.315

3.1.90.04  21.576CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  10.360VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  40.379OBRIGAÇÕES PATRONAIS

15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT  3.860.566

0001 - MACAÍBA  3.860.566

3.1.90.04  10.788CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  3.211.620VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  319.079OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.91.13  319.079OBRIGAÇÕES PATRONAIS

17200000 - Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo e 
Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

 10.788

0001 - MACAÍBA  10.788

3.1.90.13  10.788OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2027  5.929.059Otimização das atividades do FUNDEB 30% (Fundamental) Fiscal
Aplicar recursos do FUNDEB 30% (Fundamental).

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e 
desenvolvimento do ensino

 21.576

0001 - MACAÍBA  21.576

3.1.90.13  10.788OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.91.13  10.788OBRIGAÇÕES PATRONAIS

15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos  5.886.335

0001 - MACAÍBA  5.886.335

3.1.90.04  1.078CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  4.488.118VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  10.788OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.91.13  1.243.200OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.90.08  43.151OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.30  50.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  50.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15410000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF  10.788

0001 - MACAÍBA  10.788

3.1.91.13  10.788OBRIGAÇÕES PATRONAIS

15430000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR  10.360

0001 - MACAÍBA  10.360

3.1.91.13  10.360OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2030  7.637.427Otimização das Demais atividades do Ensino Fundamental Fiscal
Dotar a Secretaria Municipal de Educação de recursos necessários para manter as demais atividades do 
Ensino Fundamental.

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e 
desenvolvimento do ensino

 5.982.072

0001 - MACAÍBA  5.982.072

3.1.90.03  4.104PENSÕES

3.1.90.04  6.840CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  13.678VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  4.961OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  3.349OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  6.840DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91.13  6.156OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.50.41  5.583CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.08  1.117OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  44.662DIÁRIAS - CIVIL

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.30  1.036.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  11.165PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
OUTRAS

3.3.90.32  223.309MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  134.849PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.34  2.233OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.36  53.939OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  4.207.269OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  163.033SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  17.782DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  13.678INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.52  10.360EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  11.165DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos  360.800

0001 - MACAÍBA  360.800

3.3.90.30  50.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  310.800OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT  250.000

0001 - MACAÍBA  250.000

3.3.90.30  100.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  50.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  100.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  733.796

0001 - MACAÍBA  733.796

3.3.90.14  11.165DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  50.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  659.233OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  11.165SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

4.4.90.92  2.233DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

15730000 - Royalties e Participação Especial de Petróleo e Gás Natural Vinculados à 
Educação - Lei nº 12.858/2013

 107.879

0001 - MACAÍBA  107.879

3.3.90.39  107.879OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15990000 - Outros Recursos Vinculados à Educação  20.000

0001 - MACAÍBA  20.000

3.3.90.30  10.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

17050000 - Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural  82.880

0001 - MACAÍBA  82.880

3.3.90.30  51.800MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  31.080OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

17060000 - Transferência Especial da União  100.000

0001 - MACAÍBA  100.000

4.4.90.52  100.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2034  1.281.312Otimização das aplicações dos recursos do Salário Educação Fiscal
Manter e aperfeiçoar as aplicações dos recursos do Salário Educação.

15500000 - Transferência do Salário-Educação  1.281.312

0001 - MACAÍBA  1.281.312

3.3.90.30  408.554MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  34.564PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
OUTRAS

3.3.90.32  102.415MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.33  21.916PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  15.616OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  480.089OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  10.803SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  6.850DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.51  77.885OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  111.817EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  10.803DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2035  1.997.603Aquisição de alimentos para o Ensino Fundamental em parceria com o 
Ministério da Educação, acompanhada e coordenada por uma 
nutricionista responsável pela Merenda Escolar

Fiscal

Atender as necessidades nutricionais dos alunos do Ensino Fundamental durante sua permanência em sala 
de aula, contribuindo para o crescimento, o desenvolvimento, a aprendizagem e o rendimento escolar 
destes, bem como promover a formação de hábitos alimentares saudáveis.

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e 
desenvolvimento do ensino

 1.037.500

0001 - MACAÍBA  1.037.500

3.3.90.30  1.037.500MATERIAL DE CONSUMO

15520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar (PNAE)

 960.103

0001 - MACAÍBA  960.103

3.3.90.30  960.103MATERIAL DE CONSUMO

2105  3.197.099Otimização das aplicações dos recursos do Programa Nacional de 
Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) - Fundamental e/ou Programa 
Estadual de Transporte Escolar Rural do Rio Grande do Norte 
(PETERN).

Fiscal

Manter e ampliar as aplicações dos recursos do Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar 
(PNATE) na modalidade de Ensino Fundamental e/ou Programa Estadual de Transporte Escolar Rural do Rio 
Grande do Norte (PETERN) e na modalidade de Ensino de educação superior e educação profissional 
técnica de nível médio, transporte escolar para cidades vizinhas do município.

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e 
desenvolvimento do ensino

 1.761.200

0001 - MACAÍBA  1.761.200

3.3.90.39  1.761.200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos  828.800

0001 - MACAÍBA  828.800

3.3.90.39  828.800OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15530000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio 
ao Transporte Escolar (PNATE)

 556.063

0001 - MACAÍBA  556.063

3.3.90.39  556.063OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Educação

 1.036

0001 - MACAÍBA  1.036

3.3.90.39  1.036OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15710000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Educação

 50.000

0001 - MACAÍBA  50.000

3.3.90.39  50.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0060 - Formação a Família  24.730

2221  24.730Formação e Capacitação Fiscal
Proporcionar aos Servidores Capacitaçoes e Formação para aprimorar o desempenho em sala.

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e 
desenvolvimento do ensino

 24.730

0001 - MACAÍBA  24.730

3.3.90.14  2.158DIÁRIAS - CIVIL

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.30  2.158MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  2.158PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
OUTRAS

3.3.90.32  2.158MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  2.158PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  2.158OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  2.072OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  5.394SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  2.158DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  2.158INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  21.253.175
0059 - Educação de Qualidade  21.253.175

1018  321.790Construção, Ampliação e/ou Reforma de Unidades de Ensino Infantil 
(creches) dentro dos padrões educacionais para o bom desempenho 
das atividades de ensino de Macaíba.

Fiscal

Dotar a rede municipal de ensino infantil de boas escolas e contribuindo para eliminar o déficit de vagas na 
educação de 0 a 5 anos.

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e 
desenvolvimento do ensino

 12.162

0001 - MACAÍBA  12.162

3.3.90.93  540INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.30  540MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.39  540OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  1.078OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.92  9.464DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  169.369

0001 - MACAÍBA  169.369

3.3.90.93  6.978INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.51  156.808OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.92  5.583DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Educação

 86.303

0001 - MACAÍBA  86.303

4.4.90.51  86.303OBRAS E INSTALAÇÕES

17060000 - Transferência Especial da União  2.156

0001 - MACAÍBA  2.156

4.4.90.51  2.156OBRAS E INSTALAÇÕES

17540000 - Recursos de Operações de Crédito  51.800

0001 - MACAÍBA  51.800

4.4.90.51  51.800OBRAS E INSTALAÇÕES

1019  591.955Construção, ampliação, reforma e/ou estruturação de Unidades de 
Ensino Infantil com recursos do FUNDEB 30%.

Fiscal

Construir, ampliar, reformar e/ou estruturar Unidades de Ensino Infantil com recursos do FUNDEB 30%.

15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos  571.955

0001 - MACAÍBA  571.955

4.4.90.39  10.788OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  10.788OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  550.379EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT  10.000

0001 - MACAÍBA  10.000

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  10.000

0001 - MACAÍBA  10.000

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

1025  501.696Construir CEMEIS padrão Governo Federal Fiscal
Construção de creches

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e 
desenvolvimento do ensino

 5.394

0001 - MACAÍBA  5.394

4.4.90.51  5.394OBRAS E INSTALAÇÕES

15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Educação

 496.302

0001 - MACAÍBA  496.302

3.3.90.93  22.331INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.30  11.165MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  22.331OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  22.331OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  384.647OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  27.914EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  5.583DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2025  13.204.912Otimização das atividades do FUNDEB 70% (Infantil). Fiscal
Aplicar recursos do FUNDEB 70% (Infantil).

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e 
desenvolvimento do ensino

 75.087

0001 - MACAÍBA  75.087

3.1.90.11  10.360VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  64.727OBRIGAÇÕES PATRONAIS

15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos  70.720

0001 - MACAÍBA  70.720

3.1.90.11  70.720VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

15401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 
Pagamento  dos Profissionais da Educação Básica - 70%

 11.996.474

0001 - MACAÍBA  11.996.474

3.1.90.04  2.696.967CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  6.429.934VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  647.272OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.92  10.788DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91.13  2.157.574OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.90.08  53.939OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

15410000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF  21.576

0001 - MACAÍBA  21.576

3.1.90.04  10.788CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  10.788VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT  1.030.267

0001 - MACAÍBA  1.030.267

3.1.90.04  510.788CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  10.788VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  507.655OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.91.13  1.036OBRIGAÇÕES PATRONAIS

17200000 - Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo e 
Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

 10.788

0001 - MACAÍBA  10.788

3.1.90.13  10.788OBRIGAÇÕES PATRONAIS

2028  819.801Otimização das atividades do FUNDEB 30% (Infantil). Fiscal
Aplicar recursos do FUNDEB 30% (Infantil).

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e 
desenvolvimento do ensino

 23.067

0001 - MACAÍBA  23.067

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.1.90.11  10.360VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  7.124OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.90.08  5.583OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos  796.734

0001 - MACAÍBA  796.734

3.1.90.04  53.939CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  446.618VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  33.496OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.91.13  156.316OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.90.08  6.365OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.30  50.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  50.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2032  3.547.569Otimização das demais atividades do Ensino Infantil. Fiscal
Dotar a Secretaria Municipal de Educação de recursos necessários para manter as demais atividades do 
Ensino Infantil.

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e 
desenvolvimento do ensino

 2.766.555

0001 - MACAÍBA  2.766.555

3.1.90.03  1.368PENSÕES

3.1.90.04  5.473CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  33.496VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  2.233OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  2.233OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  3.349DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.50.41  1.117CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.08  1.117OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  11.165DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  241.612MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  7.816PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
OUTRAS

3.3.90.32  13.399MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  100.489PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.34  2.233OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.36  22.331OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  2.265.452OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  7.816SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  16.748DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  5.583INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.52  10.360EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  11.165DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos  207.200

0001 - MACAÍBA  207.200

3.3.90.39  207.200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT  50.000

0001 - MACAÍBA  50.000

3.3.90.39  50.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  354.495

0001 - MACAÍBA  354.495

3.3.90.30  55.827MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  78.158MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  9.461PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.39  44.662OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  3.349SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  21.027DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  6.853INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.52  121.989EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  13.169DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

15730000 - Royalties e Participação Especial de Petróleo e Gás Natural Vinculados à 
Educação - Lei nº 12.858/2013

 107.879

0001 - MACAÍBA  107.879

3.3.90.39  107.879OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15990000 - Outros Recursos Vinculados à Educação  20.000

0001 - MACAÍBA  20.000

3.3.90.30  10.000MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  10.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

17050000 - Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural  41.440

0001 - MACAÍBA  41.440

3.3.90.30  20.720MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  20.720OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2276  1.618.180Otimização das aplicações dos recursos do Programa Nacional de 
Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) - Infantil.

Fiscal

Manter e ampliar as aplicações dos recursos do Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar 
(PNATE) na modalidade de Ensino Infantil.

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e 
desenvolvimento do ensino

 1.402.423

0001 - MACAÍBA  1.402.423

3.3.90.39  1.402.423OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15530000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio 
ao Transporte Escolar (PNATE)

 215.757

0001 - MACAÍBA  215.757

3.3.90.39  215.757OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2277  647.272Aquisição de alimentos para o Ensino Infantil em parceria com o 
Ministério da Educação, acompanhada e coordenada por uma 
nutricionista responsável pela Merenda Escolar

Fiscal

Atender as necessidades nutricionais dos alunos do Ensino Infantil durante sua permanência em sala de 
aula, contribuindo para o crescimento, o desenvolvimento, a aprendizagem e o rendimento escolar destes, 
bem como promover a formação de hábitos alimentares saudáveis.

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e 
desenvolvimento do ensino

 431.515

0001 - MACAÍBA  431.515

3.3.90.30  431.515MATERIAL DE CONSUMO

15520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar (PNAE)

 215.757

0001 - MACAÍBA  215.757

3.3.90.30  215.757MATERIAL DE CONSUMO

366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E  ADULTOS  53.937
0059 - Educação de Qualidade  53.937

2033  53.937Manutenção das Atividades da Educação de Jovens e Adultos Fiscal
Alfabetizar Jovens e Adultos

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e 
desenvolvimento do ensino

 53.937

0001 - MACAÍBA  53.937

3.3.50.41  1.078CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.14  1.078DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  5.340MATERIAL DE CONSUMO

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.31  5.583PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
OUTRAS

3.3.90.32  1.078MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  1.078PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  1.078OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  9.709OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  5.583SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  5.583DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  5.583INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.52  5.583EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  5.583DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 82.123.19602 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  82.123.196

10 - SAÚDE  82.123.196
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  37.756

0051 - Macaiba Transparente  37.756

2226  37.756Desenvolvimento de ações continuas para pleno funcionamento das 
atividades do Conselho Municipal de Saúde.

Seguridade Social

Garantir adequado funcionamento administrativo do Conselho Municipal de Saúde.

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos 
de saúde

 37.756

0001 - MACAÍBA  37.756

3.3.90.14  5.394DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  2.158MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  10.788PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  1.078OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  10.788OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  1.078SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  1.078DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  5.394EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

301 - ATENÇÃO BÁSICA  38.760.663
0005 - Mais Saúde  19.665.062

1236  663.040Implantar o sistema de informatização em todas a Unidades de Saúde Seguridade Social
Disponibilizar as unidades de saúde de sistemas de tecnologias de informação coma finalidade da melhoria 
de atendimento ao publico.

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos 
de saúde

 20.720

0001 - MACAÍBA  20.720

3.3.90.40  10.360SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

4.4.90.40  10.360SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 
Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 642.320

0001 - MACAÍBA  642.320

3.3.90.39  10.360OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  621.600SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

4.4.90.40  10.360SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

2042  18.518.610Desenvolvimento de ações para as politicas da rede primária da 
Atenção Primaria

Seguridade Social

Custear e manter a rede primária da Atenção Básica.

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos 
de saúde

 6.570.718

0001 - MACAÍBA  6.570.718

3.1.90.04  107.879CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  2.524.566VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  863.029OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  540OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91.13  1.036.000OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.91.92  540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.08  10.788OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  540DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  1.462.087MATERIAL DE CONSUMO

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.32  540MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  540PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.34  540OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.36  21.576OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  539.393OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  540SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  540INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 
Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 10.115.043

0001 - MACAÍBA  10.115.043

3.1.90.04  540CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  3.236.360VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  540OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.92  540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91.13  1.078.787OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.50.41  540CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.08  540OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  540DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  3.080.267MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  540MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  540PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.34  540OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.36  16.182OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  2.157.574OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  539.393SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.91  540SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.90.92  540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  540INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

16020000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao 
enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0.

 1.186

0001 - MACAÍBA  1.186

3.1.90.04  22CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  22VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  22OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.92  22DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91.13  22OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.90.08  22OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.30  22MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  540OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  492SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

16050000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos 
pisos salariais para profissionais da enfermagem.

 310.800

0001 - MACAÍBA  310.800

3.1.90.16  310.800OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Estadual

 1.080

0001 - MACAÍBA  1.080

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.1.90.04  540CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.3.90.30  540MATERIAL DE CONSUMO

16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Saúde

 1.080

0001 - MACAÍBA  1.080

3.3.90.30  540MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  540OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

16320000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Saúde

 540

0001 - MACAÍBA  540

3.3.90.30  540MATERIAL DE CONSUMO

16350000 - Royalties e Participação Especial de Petróleo e Gás Natural Vinculados à Saúde - 
Lei nº 12.858/2013

 53.939

0001 - MACAÍBA  53.939

3.3.90.39  53.939OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

17063110 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais  383.875

0001 - MACAÍBA  383.875

3.3.90.30  383.875MATERIAL DE CONSUMO

17063120 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares de bancada  1.080.349

0001 - MACAÍBA  1.080.349

3.3.90.30  1.080.349MATERIAL DE CONSUMO

2118  483.412Ampliação da acessibilidade da população aos serviços básicos de 
saúde.

Seguridade Social

Manter e ampliar o atendimento e cadastro das famílias, realizando visitas nas comunidades de difícil 
acesso

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos 
de saúde

 187.924

0001 - MACAÍBA  187.924

3.3.90.30  53.939MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  11.165OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  111.655OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  11.165DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 
Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 15.540

0001 - MACAÍBA  15.540

3.3.90.30  5.180MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  5.180OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  5.180EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Saúde

 235.287

0001 - MACAÍBA  235.287

3.3.90.30  11.165MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  8.365OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  215.757EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

16320000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Saúde

 44.661

0001 - MACAÍBA  44.661

3.3.90.30  11.165MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  11.165OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  22.331EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0051 - Macaiba Transparente  8.263.276

2045  8.263.276Manutenção dinâmica das atividades administrativas da Secretaria 
Municipal de Saúde.

Seguridade Social

Garantir adequado funcionamento administrativo da Secretaria Municipal de Saúde.

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos 
de saúde

 8.251.837

0001 - MACAÍBA  8.251.837

3.1.90.04  539.393CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  3.775.754VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  755.151OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  540OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91.13  215.757OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.91.92  540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.50.41  540CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.08  540OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  16.182DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  540AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  215.757MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  86.303MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  32.364PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.34  540OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.35  540SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  19.418OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  323.636OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  86.303SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.47  540OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.91  107.879SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.90.92  540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  540INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.3.91.97  2.072.000APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

16050000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos 
pisos salariais para profissionais da enfermagem.

 10.360

0001 - MACAÍBA  10.360

3.1.90.16  10.360OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

16590000 - Outros Recursos Vinculados à Saúde  1.079

0001 - MACAÍBA  1.079

3.3.90.30  540MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  539OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0052 - Saúde para Todos  10.237.915

1121  2.317.846Construção, Ampliação e aquisição de equipamentos  e Bens de 
Unidades Básicas de saúde

Seguridade Social

Ampliar a rede municipal de unidades básicas de saúde para melhor atendimento da população.

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos 
de saúde

 32.586

0001 - MACAÍBA  32.586

4.4.90.39  10.788OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  10.360OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  10.360EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  1.078DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

 2.178.066

0001 - MACAÍBA  2.178.066

4.4.90.39  10.788OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  2.165.164OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  1.036EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  1.078DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Saúde

 3.234

0001 - MACAÍBA  3.234

4.4.90.51  1.078OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  1.078EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  1.078DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

16350000 - Royalties e Participação Especial de Petróleo e Gás Natural Vinculados à Saúde - 
Lei nº 12.858/2013

 50.000

0001 - MACAÍBA  50.000

4.4.90.51  50.000OBRAS E INSTALAÇÕES

17063110 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais  2.160

0001 - MACAÍBA  2.160

4.4.90.52  1.080EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

17540000 - Recursos de Operações de Crédito  51.800

0001 - MACAÍBA  51.800

4.4.90.51  51.800OBRAS E INSTALAÇÕES

1201  41.798Implantação de academia ao ar livre para prática de recreação e  
atividades físicas.

Seguridade Social

Contribuir para ampliação e valorização da utilização dos espaços públicos de lazer, como proposta de 
inclusão social, enfrentamento das violências e melhoria das condições de saúde e qualidade de vida, com 
aumento do nível de atividade física da população.

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos 
de saúde

 16.438

0001 - MACAÍBA  16.438

4.4.90.39  1.078OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  10.360OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  5.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

 20.360

0001 - MACAÍBA  20.360

4.4.90.51  10.360OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  10.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

17540000 - Recursos de Operações de Crédito  5.000

0001 - MACAÍBA  5.000

4.4.90.51  5.000OBRAS E INSTALAÇÕES

2108  30.208Contribuição para formação de políticas de Educação e Saúde para 
Crianças, Adolescentes, Jovens e Adultos da Rede Pública Macaibense.

Seguridade Social

Promover integração Saúde-Escola através de ações conjuntas.

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 
Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 30.208

0001 - MACAÍBA  30.208

3.3.90.14  1.078DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  2.158MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  23.734MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  540PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  540OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  1.078OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  540SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2112  7.680.850Formação de elo entre as comunidades e os profissionais de Saúde de 
sua área, identificando problemas de Saúde existentes nas famílias.

Seguridade Social

Cadastrar, acompanhar e assistir as famílias com os programas de Saúde.

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos 
de saúde

 2.971.524

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

0001 - MACAÍBA  2.971.524

3.1.90.11  2.912.724VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  540OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.92  540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91.13  540OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.90.08  21.576OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  540DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  540AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  32.364MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  540PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
OUTRAS

3.3.90.33  540PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.39  540OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  540SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 
Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 565.326

0001 - MACAÍBA  565.326

3.1.90.11  539.393VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91.13  21.576OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.90.08  540OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.19  540AUXÍLIO-FARDAMENTO

3.3.90.30  540MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  540OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  540SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.93  1.117INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

16040000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos 
agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias

 4.144.000

0001 - MACAÍBA  4.144.000

3.1.90.11  4.144.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2122  167.213Manutenção das Atividades do Programa Médicos Pelo Brasil Seguridade Social
Viabilizar ações para implantação do Programa Mais Médico.

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos 
de saúde

 167.213

0001 - MACAÍBA  167.213

3.3.90.46  21.576AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

3.3.90.48  145.637OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

0054 - Macaiba Sorridente  594.410

2107  594.410Promoção ao tratamento em Saúde Bucal, conforme diretrizes do 
Sistema Único de Saúde (SUS).

Seguridade Social

Atender as demandas de Saúde Bucal na jurisdição do Município de Macaíba.

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos 
de saúde

 582.012

0001 - MACAÍBA  582.012

3.1.90.04  221.152CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  540VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  53.939OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  540OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91.13  32.364OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.90.08  540OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.14  540DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  107.879MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  540MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  540PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  540OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  161.818OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  540SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 
Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 12.398

0001 - MACAÍBA  12.398

3.1.90.04  1.078CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  1.078VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  1.078OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.92  1.078DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91.13  1.078OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.91.92  1.078DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.08  1.078OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  1.078DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  1.078MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  540PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.39  1.078OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  1.078SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  37.653.877
0052 - Saúde para Todos  36.354.347

1120  1.025.711Construção, Ampliação e aquisição de Equip. e Bens de Unid. 
Especializadas de Saúde

Seguridade Social

Construção, Ampliação e Equipamentos de Unidades especializadas de Saúde

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos 
de saúde

 33.442

0001 - MACAÍBA  33.442

4.4.90.39  10.788OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  10.788OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  10.788EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  1.078DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

 812.754

0001 - MACAÍBA  812.754

4.4.90.51  703.797OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  107.879EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  1.078DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

16030000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao 
enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21CO.

 51.260

0001 - MACAÍBA  51.260

4.4.90.52  50.182EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  1.078DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Saúde

 106.095

0001 - MACAÍBA  106.095

4.4.90.39  1.078OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  53.939OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  50.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  1.078DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

16320000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Saúde

 20.000

0001 - MACAÍBA  20.000

4.4.90.52  20.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

17063110 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais  2.160

0001 - MACAÍBA  2.160

4.4.90.51  1.080OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.92  1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2041  18.924.103Prestação de assistência na oferta dos serviços de Média a Alta 
Complexidade.

Seguridade Social

Atender a toda demanda existente de Média e Alta Complexidade.

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos 
de saúde

 3.631.743

0001 - MACAÍBA  3.631.743

3.1.90.04  540CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  215.757VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  215.757OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  540OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91.13  431.515OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.91.92  540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.08  10.788OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  540DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  539.393MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  540MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  540PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.34  540OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.35  540SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  540OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  1.941.816OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  269.697SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.47  540OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.91  540SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.90.92  540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 
Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 12.845.332

0001 - MACAÍBA  12.845.332

3.1.90.04  540CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  4.788.634VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  451.950OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.92  540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91.13  539.393OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.90.08  32.364OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  540DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  269.697MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  540MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  540OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  269.697OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  1.078.540SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.41  5.410.737CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.91  540SENTENÇAS JUDICIAIS

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.92  540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  540INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

16020000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao 
enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0.

 4.860

0001 - MACAÍBA  4.860

3.1.90.04  540CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  540VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  540OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.92  540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91.13  540OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.90.08  540OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.30  540MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  540OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  540SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

16050000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos 
pisos salariais para profissionais da enfermagem.

 310.800

0001 - MACAÍBA  310.800

3.1.90.16  310.800OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Saúde

 1.080

0001 - MACAÍBA  1.080

3.3.90.30  540MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  540OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

16350000 - Royalties e Participação Especial de Petróleo e Gás Natural Vinculados à Saúde - 
Lei nº 12.858/2013

 53.939

0001 - MACAÍBA  53.939

3.3.90.39  53.939OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

17063110 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais  996.000

0001 - MACAÍBA  996.000

3.3.90.39  996.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

17063120 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares de bancada  1.080.349

0001 - MACAÍBA  1.080.349

3.3.90.39  1.080.349OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2109  1.765.444Desenvolvimento de ações para as politicas de Saúde Mental. Seguridade Social
Promover saúde mental e ressocialização aos munícipes que apresentam transtornos mentais e/ou 
persistentes; como também integrar ações de saúde mental para pessoas com sofrimento decorrente do 
abuso de álcool, crack e outras drogas.

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos 
de saúde

 759.472

0001 - MACAÍBA  759.472

3.1.90.04  431.515CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  107.879VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  107.879OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  540OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91.13  540OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.90.08  540OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  540DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  107.879MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  540PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.39  540OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.40  540SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 
Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 1.005.972

0001 - MACAÍBA  1.005.972

3.1.90.04  377.575CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  540VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  53.939OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.92  540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91.13  540OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.90.08  540OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  540DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  296.667MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  48.546OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  215.757OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  10.788SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

2115  14.639.089Desenvolvimento de ações continuas de atendimentos na Unidade de 
Pronto Atendimento - UPA.

Seguridade Social

Possibilitar o funcionamento da UPA com garantia de resolutividade na prestação de serviços de urgência e 
emergência .

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos 
de saúde

 11.331.515

0001 - MACAÍBA  11.331.515

3.1.90.04  107.879CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  5.435.892VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  107.879OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  540OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91.13  537.053OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.90.08  540OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  540DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  540MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  540MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  540PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  540OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  5.050.569OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  86.303SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.91  540SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.90.92  540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  540INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 
Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 3.298.934

0001 - MACAÍBA  3.298.934

3.1.90.04  518.540CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  540VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  540OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.91.13  560.787OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.90.08  540OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.30  1.618.180MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  582.545OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  16.182SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.41  540CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.93  540INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

16020000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao 
enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0.

 4.320

0001 - MACAÍBA  4.320

3.1.90.04  540CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  540VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  540OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.91.13  540OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.90.08  540OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.30  540MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  540OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  540SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Estadual

 2.160

0001 - MACAÍBA  2.160

3.3.90.14  540DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  540MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  540PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.39  540OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Saúde

 1.080

0001 - MACAÍBA  1.080

3.3.90.30  540MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  540OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

16320000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Saúde

 540

0001 - MACAÍBA  540

3.3.90.30  540MATERIAL DE CONSUMO

17200000 - Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo e 
Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

 540

0001 - MACAÍBA  540

3.1.90.13  540OBRIGAÇÕES PATRONAIS

0053 - Saúde em Casa  25.472

2106  25.472Promoção a Atenção Básica em Saúde, seguindo diretrizes do Sistema 
Único de Saúde (SUS).

Seguridade Social

Atender as demandas de Saúde Primária na jurisdição do Município de Macaíba.

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos 
de saúde

 8.096

0001 - MACAÍBA  8.096

3.1.90.04  1.078CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  540VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  1.078OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  540OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.91.13  540OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.90.14  540DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  540MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  540OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  540OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  540SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.91  540SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.90.92  540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.93  540INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 
Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 17.376

0001 - MACAÍBA  17.376

3.1.90.04  1.078CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  540VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  1.078OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  540OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.91.13  540OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.90.14  540DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  5.180MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  540OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  5.180OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  540SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.91  540SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.90.92  540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  540INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

0054 - Macaiba Sorridente  1.274.058

2110  1.274.058Desenvolvimento de ações para prevenção e recuperação da Saúde 
Bucal.

Seguridade Social

Atender a demanda dos serviços especializados em Odontologia.

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos 
de saúde

 946.642

0001 - MACAÍBA  946.642

3.1.90.04  539.393CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  59.334VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  10.788OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  540OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  2.158DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91.13  161.818OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.90.08  540OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  540DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  114.352MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  540PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  540OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  53.939OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  540SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.91  540SENTENÇAS JUDICIAIS

3.3.90.92  540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  540INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 
Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 327.416

0001 - MACAÍBA  327.416

3.1.90.04  540CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  540VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  540OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.92  540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91.13  540OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.90.08  540OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.30  312.848MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  540OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.40  10.788SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  1.029.345
0052 - Saúde para Todos  1.029.345

2040  1.029.345Promoção à proteção e a recuperação da Saúde, tanto no individual 
como no coletivo.

Seguridade Social

Distribuir medicamentos essenciais, permitindo o tratamento eficaz com menor custo.

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos 
de saúde

 272.931

0001 - MACAÍBA  272.931

3.3.90.30  269.697MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  1.078MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.39  1.078OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  1.078DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 
Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 530.762

0001 - MACAÍBA  530.762

3.3.90.14  1.078DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  517.818MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  1.078PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.92  10.788DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Estadual

 223.496

0001 - MACAÍBA  223.496

3.3.90.14  1.078DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  215.757MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  5.583PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.93  1.078INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Saúde

 2.156

0001 - MACAÍBA  2.156

3.3.90.30  1.078MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.93  1.078INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA  871.735
0052 - Saúde para Todos  871.735

1115  446.083Construção, adequação e melhorias em unidades de saúde, com 
recursos oriundos do Ministério da Saúde

Seguridade Social

Viabilizar projetos de construção, adequações e melhorias de Unidades de Saúde, para ampliação da rede 
de atendimento e melhor prestação dos serviços de saúde a população.

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos 
de saúde

 65.807

0001 - MACAÍBA  65.807

4.4.90.39  10.788OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  53.939OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  540EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

 55.019

0001 - MACAÍBA  55.019

4.4.90.51  53.939OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  540EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

16030000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao 
enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21CO.

 540

0001 - MACAÍBA  540

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

4.4.90.51  540OBRAS E INSTALAÇÕES

16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Saúde

 324.176

0001 - MACAÍBA  324.176

4.4.90.51  323.636OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  540EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

17063110 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais  541

0001 - MACAÍBA  541

4.4.90.51  541OBRAS E INSTALAÇÕES

2043  425.652Desenvolvimento de ações básicas de vigilância sanitária capazes de 
eliminar, diminuir e prevenir riscos a Saúde.

Seguridade Social

Orientar e Fiscalizar estabelecimentos que produzem, manipulam e comercializam alimentos, 
medicamentos, cosméticos e outros produtos sujeitos a fiscalização sanitária.

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos 
de saúde

 215.766

0001 - MACAÍBA  215.766

3.1.90.04  540CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  172.606VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  2.158OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  540OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91.13  2.158OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.91.92  540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.08  540OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  540DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  540MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  540PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.34  540OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.36  540OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  32.364OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  540SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 
Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 54.486

0001 - MACAÍBA  54.486

3.1.90.04  540CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  540VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  540OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  540OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91.13  540OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.91.92  540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.08  540OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  540DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  47.466MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  540PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.39  540OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  540SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

16050000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos 
pisos salariais para profissionais da enfermagem.

 155.400

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

0001 - MACAÍBA  155.400

3.1.90.16  155.400OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  3.769.820
0052 - Saúde para Todos  3.769.820

2044  3.769.820Organizar o sistema de vigilância epidemiológica e ambiental. Seguridade Social
Consolidar e ampliar as ações de vigilância epidemiológica e ambiental.

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos 
de saúde

 2.131.690

0001 - MACAÍBA  2.131.690

3.1.90.04  540CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  1.402.423VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  540OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  540OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91.13  539.393OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.91.92  540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.08  540OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  540DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  75.515MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  540PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.34  540OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.36  540OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  107.879OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  540SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 
Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 1.473.090

0001 - MACAÍBA  1.473.090

3.1.90.04  540CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  916.969VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  107.879OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  540OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91.13  540OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.91.92  540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.08  540OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  540DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  226.545MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  540PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.39  215.757OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  540SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  540DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  540INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

16040000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos 
agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias

 20.000

0001 - MACAÍBA  20.000

3.1.90.11  20.000VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

16050000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos 
pisos salariais para profissionais da enfermagem.

 145.040

0001 - MACAÍBA  145.040

3.1.90.16  145.040OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 4.286.57802 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA  4.286.578

06 - SEGURANÇA PÚBLICA  1.074.263
153 - DEFESA TERRESTRE  1.050.357

0002 - Macaíba Sistêmica  816.781

2046  816.781Impantação e Manutenção da Guarda Municipal Fiscal
Garantir adequada implementação e funcionamento da Guarda Municipal

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  763.031

0001 - MACAÍBA  763.031

3.3.90.30  216.070MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  54.017OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  432.140OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  5.402SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  5.402OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  50.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

17060000 - Transferência Especial da União  53.750

0001 - MACAÍBA  53.750

4.4.90.52  53.750EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0048 - Segurança a todos os  Cidadãos  233.576

2103  233.576Implantar e Manter o Sistema de Vídeo Monitoramento Fiscal
Dar Apoio a implantação do Sistema Municipal de Segurança de forma que preserve a vida, quando esta é 
ameaçada por eventos adversos ou por desastres de qualquer origem

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  79.067

0001 - MACAÍBA  79.067

3.3.90.30  15.563MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  15.563OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  15.563OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  15.563SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  5.402DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.51  10.375OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  1.038EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

17063110 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais  154.509

0001 - MACAÍBA  154.509

3.3.90.40  102.634SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  51.875EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA  23.906
0048 - Segurança a todos os  Cidadãos  23.906

1048  23.906Apoio a implantação do Sistema Municipal de Segurança  Publica, de 
forma que preserve a vida, quando esta é ameaçada por eventos 
adversos ou por desastres de qualquer origem

Fiscal

Apoio a implantação do Sistema Municipal de Segurança Pública, manutenção das atividades da Segurança 
Publica Municipal - Gabinete de Gestão Integrada Municipal (GGI-M), criação e manutenção da guarda 
Municipal de Macaíba/RN.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  12.451

0001 - MACAÍBA  12.451

4.4.90.30  1.038MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.39  10.375OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  1.038OBRAS E INSTALAÇÕES

17063110 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais  1.080

0001 - MACAÍBA  1.080

4.4.90.51  1.080OBRAS E INSTALAÇÕES

17200000 - Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo e 
Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

 10.375

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

0001 - MACAÍBA  10.375

4.4.90.51  10.375OBRAS E INSTALAÇÕES

26 - TRANSPORTE  3.212.315
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  3.212.315

0002 - Macaíba Sistêmica  3.212.315

2229  3.212.315Garantir o funcionamento das atividades da Secretaria Municipal de 
Trânsito e Transporte

Fiscal

Garantir o funcionamento das atividades da Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  3.212.315

0001 - MACAÍBA  3.212.315

3.1.90.11  2.484.802VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  21.607OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  5.402OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  2.236DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91.13  6.708OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.50.41  2.804CONTRIBUIÇÕES

3.3.50.43  6.708SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.90.08  11.181OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  32.410DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  1.118AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  152.052MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  1.080PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
OUTRAS

3.3.90.32  21.916MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  10.206PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  54.017OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  324.105OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  32.410SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  10.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  10.803INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.52  10.375EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  10.375DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 44.806.21502 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

02.009 - SEC. MUNIC. DE INFRA ESTRUTURA E DEFESA CIVIL  44.806.215

04 - ADMINISTRAÇÃO  16.372.197
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  16.372.197

0016 - Programa de desenvolvimento e capacitação estruturada  16.372.197

2064  16.365.981Manutenção das atividades administrativas da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura.

Fiscal

Promover a manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Infraestrutura, dotando o órgão de 
condições de operacionalização, garantindo o funcionamento das atividades.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  11.522.107

0001 - MACAÍBA  11.522.107

3.1.90.11  1.510.302VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  10.788OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  1.078OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  5.394DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91.13  5.394OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.50.41  1.078CONTRIBUIÇÕES

3.3.50.43  1.078SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.90.08  5.394OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  16.182DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  1.078AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  2.618.932MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  1.078PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.34  1.078OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.36  107.879OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  7.056.724OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  122.981SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.47  6.473OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.92  5.394DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  32.364INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.52  10.360EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  1.078DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados  50.000

0001 - MACAÍBA  50.000

3.3.90.39  50.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

17050000 - Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural  622.872

0001 - MACAÍBA  622.872

3.3.90.30  117.738MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  454.056OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  1.078SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  50.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

17060000 - Transferência Especial da União  50.000

0001 - MACAÍBA  50.000

3.3.90.39  50.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

17200000 - Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo e 
Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

 747.671

0001 - MACAÍBA  747.671

3.3.90.30  539.393MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  207.200OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  1.078SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

17510000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - 
COSIP

 3.373.331

0001 - MACAÍBA  3.373.331

3.3.90.39  3.373.331OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2200  6.216Capacitação e Qualificação Pessoal dos Servidores. Fiscal
Promover cursos de capacitação e qualificação para os servidores da secretaria municipal de infraestrutura 
a fim de oferecer um serviço de maior qualidade para a população.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  6.216

0001 - MACAÍBA  6.216

3.3.90.14  1.036DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  1.036MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  1.036PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  1.036OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  1.036OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  1.036SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

06 - SEGURANÇA PÚBLICA  3.193.832
182 - DEFESA CIVIL  3.193.832

0048 - Segurança a todos os  Cidadãos  3.193.832

2202  3.193.832Implantação de ações de Defesa Civil Fiscal
Apoio a implantação do Sistema Municipal de Segurança de forma que preserve a vida, quando esta é 
ameaçada por eventos adversos ou por desastres de qualquer origem

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  74.436

0001 - MACAÍBA  74.436

3.3.90.14  5.394DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  5.394MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  3.236MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  5.394PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  1.078OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  10.788OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  10.788SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  21.576OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  10.788EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  3.108.000

0001 - MACAÍBA  3.108.000

4.4.90.51  3.108.000OBRAS E INSTALAÇÕES

17060000 - Transferência Especial da União  10.360

0001 - MACAÍBA  10.360

4.4.90.51  10.360OBRAS E INSTALAÇÕES

17490000 - Outras vinculações de transferências  1.036

0001 - MACAÍBA  1.036

3.3.90.32  1.036MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

15 - URBANISMO  24.973.383
451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA  22.046.986

0039 - Programa de desenvolvimento e capacitação estruturada  731.236

1058  563.895Construção e manutenção do patrimônio público em boas condições de 
trabalho e apropriado para boa prestação de serviço à população.

Fiscal

Desenvolver a ampliação da malha de equipamentos públicos. Proporcionar manutenção e melhoria no 
acervo da infraestrutura dos equipamentos públicos municipais.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  40.014

0001 - MACAÍBA  40.014

4.4.90.30  10.788MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  10.788OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  7.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  10.360OBRAS E INSTALAÇÕES

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

4.4.90.92  1.078DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  118.666

0001 - MACAÍBA  118.666

3.3.90.93  10.788INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.30  53.939MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.51  53.939OBRAS E INSTALAÇÕES

17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados  32.364

0001 - MACAÍBA  32.364

3.3.90.93  10.788INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.30  10.788MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.51  10.788OBRAS E INSTALAÇÕES

17060000 - Transferência Especial da União  269.251

0001 - MACAÍBA  269.251

3.3.90.93  10.803INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.51  258.448OBRAS E INSTALAÇÕES

17540000 - Recursos de Operações de Crédito  103.600

0001 - MACAÍBA  103.600

4.4.90.51  103.600OBRAS E INSTALAÇÕES

1080  167.341Disseminação, Promoção e implantação de energias renováveis nos 
prédios públicos.

Fiscal

Desenvolver e implantar projetos de energias renováveis nos prédios públicos.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  12.516

0001 - MACAÍBA  12.516

4.4.90.39  1.078OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  1.078OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  10.360EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  3.234

0001 - MACAÍBA  3.234

3.3.90.93  1.078INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.39  1.078OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  1.078OBRAS E INSTALAÇÕES

17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados  3.234

0001 - MACAÍBA  3.234

3.3.90.93  1.078INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.39  1.078OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  1.078OBRAS E INSTALAÇÕES

17060000 - Transferência Especial da União  4.320

0001 - MACAÍBA  4.320

4.4.90.39  2.160OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  2.160OBRAS E INSTALAÇÕES

17540000 - Recursos de Operações de Crédito  144.037

0001 - MACAÍBA  144.037

4.4.90.39  65.250OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  78.787OBRAS E INSTALAÇÕES

0041 - Programa de sinalização urbana  108.033

1047  108.033Reforma e Implantação de Identificação dos acessos Fiscal
Identificação da cidade e seus acessos.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  108.033

0001 - MACAÍBA  108.033

4.4.90.30  10.803MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.36  32.410OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  32.410OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  32.410OBRAS E INSTALAÇÕES

0042 - Pavimentação de Vias  20.843.565

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

1061  20.843.565Construção, Recuperação, Conservação e Manutenção das Vias 
Públicas

Fiscal

Construir, manter ou recuperar estradas municipais.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  200.282

0001 - MACAÍBA  200.282

3.3.90.39  15.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.36  10.788OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

4.4.90.39  10.788OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  107.879OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.92  55.827DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  19.710.824

0001 - MACAÍBA  19.710.824

3.3.90.39  1.036OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.93  10.788INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.39  15.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  19.684.000OBRAS E INSTALAÇÕES

17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados  226.546

0001 - MACAÍBA  226.546

3.3.90.39  107.879OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.93  10.788INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.51  107.879OBRAS E INSTALAÇÕES

17063110 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais  518.023

0001 - MACAÍBA  518.023

4.4.90.51  518.023OBRAS E INSTALAÇÕES

17200000 - Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo e 
Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

 20.720

0001 - MACAÍBA  20.720

3.3.90.39  10.360OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  10.360OBRAS E INSTALAÇÕES

17500000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE  117.170

0001 - MACAÍBA  117.170

4.4.90.51  117.170OBRAS E INSTALAÇÕES

17540000 - Recursos de Operações de Crédito  50.000

0001 - MACAÍBA  50.000

4.4.90.51  50.000OBRAS E INSTALAÇÕES

0043 - Emendas Impositivas  341.215

1200  21.259EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS Fiscal
Executar as Emendas.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  21.259

0001 - MACAÍBA  21.259

4.4.90.51  21.160OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  99EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1213  21.160EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS Fiscal
Executar as Emendas.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  21.160

0001 - MACAÍBA  21.160

4.4.90.51  21.160OBRAS E INSTALAÇÕES

1214  21.160EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS Fiscal

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  21.160

0001 - MACAÍBA  21.160

4.4.90.52  21.160EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1215  2.160EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS Fiscal

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  2.160

0001 - MACAÍBA  2.160

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

4.4.90.52  2.160EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1216  21.160EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS Fiscal

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  21.160

0001 - MACAÍBA  21.160

4.4.90.52  21.160EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1217  21.259EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS Fiscal

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  21.259

0001 - MACAÍBA  21.259

4.4.90.51  99OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  21.160EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1218  21.160EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS Fiscal

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  21.160

0001 - MACAÍBA  21.160

4.4.90.52  21.160EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1219  21.259EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS Fiscal

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  21.259

0001 - MACAÍBA  21.259

4.4.90.39  99OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  21.160OBRAS E INSTALAÇÕES

1220  21.259EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS Fiscal
Executar as Emendas.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  21.259

0001 - MACAÍBA  21.259

4.4.90.51  99OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  21.160EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1221  21.160EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS Fiscal
Executar as Emendas.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  21.160

0001 - MACAÍBA  21.160

4.4.90.52  21.160EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1222  21.259EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS Fiscal
Executar as Emendas.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  21.259

0001 - MACAÍBA  21.259

4.4.90.39  21.160OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  99OBRAS E INSTALAÇÕES

1223  21.160EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS Fiscal

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  21.160

0001 - MACAÍBA  21.160

4.4.90.51  21.160OBRAS E INSTALAÇÕES

1224  21.160EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS Fiscal
Executar as Emendas.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  21.160

0001 - MACAÍBA  21.160

4.4.90.52  21.160EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1225  21.160EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS Fiscal
Executar as Emendas.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  21.160

0001 - MACAÍBA  21.160

4.4.90.51  21.160OBRAS E INSTALAÇÕES

1226  21.160EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS Fiscal
Executar as Emendas.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  21.160

0001 - MACAÍBA  21.160

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

4.4.90.52  21.160EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1227  21.160EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS Fiscal
Executar as Emendas.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  21.160

0001 - MACAÍBA  21.160

4.4.90.51  21.160OBRAS E INSTALAÇÕES

1228  21.160EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS Fiscal
Executar as Emendas.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  21.160

0001 - MACAÍBA  21.160

4.4.90.52  21.160EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0046 - Transporte Eficiente para todos  22.937

1062  22.937Construção e/ou recuperação dos abrigos de passageiros adequando 
as boas condições de abrigo e segurança.

Fiscal

Oferecer transporte coletivo de qualidade a população menos favorecida do Município de Macaíba-RN

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  12.562

0001 - MACAÍBA  12.562

3.3.90.39  5.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.39  3.241OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  3.241OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  1.080EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

17060000 - Transferência Especial da União  10.375

0001 - MACAÍBA  10.375

4.4.90.51  10.375OBRAS E INSTALAÇÕES

452 - SERVIÇOS URBANOS  2.926.397
0039 - Programa de desenvolvimento e capacitação estruturada  2.586.577

1060  2.586.577Implantação de iluminação de Led, ampliação e manutenção da rede de 
iluminação pública.

Fiscal

Contribuir para uma maior segurança dos cidadãos no período noturno, e uma melhor prestação dos 
serviços públicos.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  520.910

0001 - MACAÍBA  520.910

3.3.90.39  1.080OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.39  518.750OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.92  1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

17510000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - 
COSIP

 1.317.993

0001 - MACAÍBA  1.317.993

3.3.90.39  108.035OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  1.080SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

4.4.90.39  1.099.795OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  108.003OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.92  1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

17540000 - Recursos de Operações de Crédito  747.674

0001 - MACAÍBA  747.674

4.4.90.39  207.500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  540.174OBRAS E INSTALAÇÕES

0044 - Cidade Ativa e Inclusiva  107.880

2125  107.880Serviço de Engenharia Fiscal
Priorizar o deslocamento a pé ou por meios não motorizados e oferecer rotas acessíveis às pessoas com 
dificuldade de locomoção.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  107.880

0001 - MACAÍBA  107.880

3.3.90.30  32.364MATERIAL DE CONSUMO

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.36  5.394OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  10.788OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  32.364OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  26.970EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0045 - Sinalização Viária  231.940

2126  231.940Sinalização Viária Fiscal
Implantar e manter a sinalização viária com foco na segurança.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  231.940

0001 - MACAÍBA  231.940

3.3.90.30  161.818MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  5.394OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  32.364OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  32.364EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

17 - SANEAMENTO  34.864
451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA  34.864

0040 - SANED - Programa de Saneamento e drenagem de Macaíba  34.864

1202  34.864Projetos para drenagem, substituição de redes pluviais e demais ações 
inerentes a infraestrutura de drenagem pluvial.

Fiscal

Oferecer melhoria de drenagem pluvial, esgotamento sanitário e abastecimento de água

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  11.883

0001 - MACAÍBA  11.883

4.4.90.39  10.803OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  1.080OBRAS E INSTALAÇÕES

17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados  12.606

0001 - MACAÍBA  12.606

3.3.90.93  1.803INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.51  10.803OBRAS E INSTALAÇÕES

17200000 - Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo e 
Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

 10.375

0001 - MACAÍBA  10.375

4.4.90.51  10.375OBRAS E INSTALAÇÕES

26 - TRANSPORTE  231.939
452 - SERVIÇOS URBANOS  59.334

0046 - Transporte Eficiente para todos  59.334

2038  59.334Oferecer transporte coletivo de qualidade a população menos 
favorecida do Município de Macaíba-RN

Fiscal

Oferecer transporte coletivo de qualidade a população menos favorecida do Município de Macaíba-RN

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  26.970

0001 - MACAÍBA  26.970

3.3.90.36  5.394OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  10.788OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  10.788SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

17520000 - Recursos Vinculados ao Trânsito  32.364

0001 - MACAÍBA  32.364

3.3.90.30  10.788MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  10.788OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  10.788OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO  172.605
0047 - A tecnologia ganha cada vez mais espaço na sociedade e na vida das pessoas . No trânsito, ela 
tem um papel fundamental quando o assunto é salvar vidas. Graças aos radares, aos fotossensores,às 
lombadas eletrônicas e outros meios tecnológicos utilizados no trânsito brasileiro que muitas vidas são 
salv

 172.605

2101  75.515Diminuir o número de acidentes e garantir a segurança dos atores que 
compõem o trânsito

Fiscal

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

Tornar o trânsito humanizado, através da realização de projetos educativos, melhorando o convívio entre 
veículos e pedestres.

17520000 - Recursos Vinculados ao Trânsito  75.515

0001 - MACAÍBA  75.515

3.3.90.30  32.365MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  8.630OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  32.364OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  1.078SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  1.078DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2102  97.090Organização disciplinar do trânsito Macaibense, melhorando a fluidez 
do tráfego em toda a cidade e consequentemente, a qualidade de vida 
de sua população.

Fiscal

Fiscalizar disciplinarmente o trânsito Macaibense.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  89.538

0001 - MACAÍBA  89.538

3.3.90.30  1.078MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  53.939OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  28.049SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  1.078DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  5.394EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

17520000 - Recursos Vinculados ao Trânsito  7.552

0001 - MACAÍBA  7.552

3.3.90.30  2.158MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  5.394OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 1.196.52502 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

02.010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  1.196.525

04 - ADMINISTRAÇÃO  897.257
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  897.257

0002 - Macaíba Sistêmica  897.257

2065  897.257Manutenção dinâmica das atividades administrativas da Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico.

Fiscal

Garantir adequado funcionamento administrativo da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  897.257

0001 - MACAÍBA  897.257

3.1.90.11  432.140VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  2.161OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  2.161OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91.13  1.080OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.50.41  9.589CONTRIBUIÇÕES

3.3.50.43  19.177SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.90.08  11.964OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  10.803DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  1.080AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  21.607MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  13.698PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
OUTRAS

3.3.90.32  19.177MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  10.803PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.34  10.803OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.36  25.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  226.873OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  25.895SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  9.589DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  9.589INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.52  24.657EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  2.740DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.5.90.65  5.591CONSTITUIÇÃO OU AUMENTO DE CAPITAL DE EMPRESAS

11 - TRABALHO  21.608
334 - FOMENTO AO TRABALHO  21.608

0002 - Macaíba Sistêmica  21.608

2284  21.608Empregabilidade, Empreendedorismo e de Novas Economias Fiscal
Gerar Emprego e Renda

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  21.608

0001 - MACAÍBA  21.608

3.3.90.14  2.161DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  2.161MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  2.161PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  2.161OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  7.562OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  5.402SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

15 - URBANISMO  11.571
451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA  11.571

0003 - Desejo incansável de alcançar um bom nível de arrecadação, levando em conta, escolhas para a 
melhor combinação dentre os fatores: "Eficiência Econômica", "Equidade e Justiça Social" e 
"Simplicidade Administrativa".

 11.571

1066  11.571Melhoria da infraestrutura externa das áreas industriais Fiscal

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

Manter o desenvolvimento econômico e social sustentável, com a permanência e atração de novas 
indústrias.

17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  11.571

0001 - MACAÍBA  11.571

3.3.90.93  1.196INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.51  10.375OBRAS E INSTALAÇÕES

22 - INDÚSTRIA  266.089
661 - PROMOÇÃO INDUSTRIAL  266.089

0003 - Desejo incansável de alcançar um bom nível de arrecadação, levando em conta, escolhas para a 
melhor combinação dentre os fatores: "Eficiência Econômica", "Equidade e Justiça Social" e 
"Simplicidade Administrativa".

 266.089

1093  100.256Melhoria da infraestrutura externa das áreas industriais e da Zona de 
Processamento e Exportação (ZPE).

Fiscal

Formar parcerias com o Governo Federal, com o Governo Estadual e com a iniciativa privada para 
melhorias e ampliações na infraestrutura externa das áreas industriais e da ZPE - Zona de Processamento e 
Exportação, buscando o desenvolvimento econômico e social sustentável dessas áreas, com a 
permanência e atração de novas indústrias.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  10.804

0001 - MACAÍBA  10.804

4.4.90.30  5.402MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.51  5.402OBRAS E INSTALAÇÕES

17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  89.452

0001 - MACAÍBA  89.452

3.3.90.93  11.181INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.51  78.271OBRAS E INSTALAÇÕES

1204  165.833Implantação e estruturação de um novo Distrito Industrial. Fiscal
Atrair novos empreendimentos para o Município de Macaíba, visando o desenvolvimento econômico 
sustentável com geração de emprego e renda.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  54.016

0001 - MACAÍBA  54.016

4.4.90.39  10.803OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  10.803OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.61  32.410AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

17540000 - Recursos de Operações de Crédito  111.817

0001 - MACAÍBA  111.817

4.4.90.51  111.817OBRAS E INSTALAÇÕES

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 27.240.01602 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

02.011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO  27.240.016

15 - URBANISMO  530.933
451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA  478.131

0025 - Programa Urbano - Cidade Viva  478.131

1063  478.131Construção e restauração do paisagismo de praças e logradouros 
públicos.

Fiscal

Criar áreas públicas para lazer, embelezando a cidade, evitar a ocupação ilegal, melhorar a qualidade de 
vida da população.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  34.365

0001 - MACAÍBA  34.365

3.3.90.30  1.080MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.39  1.080OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  31.125OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.92  1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  416.080

0001 - MACAÍBA  416.080

3.3.90.93  1.080INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.51  415.000OBRAS E INSTALAÇÕES

17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados  11.883

0001 - MACAÍBA  11.883

3.3.90.93  1.080INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.51  10.803OBRAS E INSTALAÇÕES

17063110 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais  10.803

0001 - MACAÍBA  10.803

4.4.90.51  10.803OBRAS E INSTALAÇÕES

17540000 - Recursos de Operações de Crédito  5.000

0001 - MACAÍBA  5.000

4.4.90.51  5.000OBRAS E INSTALAÇÕES

452 - SERVIÇOS URBANOS  52.802
0025 - Programa Urbano - Cidade Viva  14.998

1112  14.998Adequação, Ampliação e Urbanização de Espaços Públicos Fiscal
Tornar as feiras livres organizadas e padronizadas dando maior qualidade e higiene aos produtos 
comercializados.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  3.114

0001 - MACAÍBA  3.114

3.3.90.30  1.038MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  1.038OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.52  1.038EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  11.884

0001 - MACAÍBA  11.884

3.3.90.93  10.846INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.52  1.038EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0037 - Projeto Sanear Macaiba  14.040

2071  14.040Manutenção da Estação de Transbordo Fiscal
Estação de Transbordo funcionando

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  14.040

0001 - MACAÍBA  14.040

3.3.90.30  1.080MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  1.080OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  8.640OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.39  1.080OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  1.080OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  1.080EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0038 - Programa Preservar Macaiba  23.764

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

2238  16.204Elaboração e implantação do plano de arborização do Município de 
Macaíba.

Fiscal

Normatizar e incentivar a arborização do Município de Macaíba, com o intuito de orientar a comunidade do 
plantio de árvores adequadas nos passeios públicos, melhorando a qualidade do ar, contribuindo para o 
meio ambiente menos poluído.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  10.802

0001 - MACAÍBA  10.802

3.3.90.30  1.080MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  1.080OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  6.482OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  1.080OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  1.080EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  5.402

0001 - MACAÍBA  5.402

3.3.90.39  5.402OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2239  7.560Fortalecimento da Conscientização da Conservação ambiental do 
municipio

Fiscal

Preservar áreas ambientais e Conscientizar  por meio de conscientização ambiental a população.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  7.560

0001 - MACAÍBA  7.560

3.3.90.30  1.080MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  1.080MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.35  1.080SERVIÇOS DE CONSULTORIA

3.3.90.36  1.080OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  1.080OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  1.080OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  1.080EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

17 - SANEAMENTO  20.001.224
512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO  20.001.224

0037 - Projeto Sanear Macaiba  20.001.224

2211  20.001.224Fortalecimento do Serviço de Limpeza Pública na cidade Fiscal
Manter os serviços de limpeza publica em pleno funcionamento

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  11.414.660

0001 - MACAÍBA  11.414.660

3.3.90.39  11.412.500OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.93  1.080INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.51  1.080OBRAS E INSTALAÇÕES

17050000 - Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural  1.000.000

0001 - MACAÍBA  1.000.000

3.3.90.39  1.000.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

17200000 - Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo e 
Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

 7.586.564

0001 - MACAÍBA  7.586.564

3.3.90.39  7.586.564OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

18 - GESTÃO AMBIENTAL  6.707.859
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  6.707.859

0002 - Macaíba Sistêmica  6.707.859

2070  6.707.859Manutenção dinâmica das atividades administrativas da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo.

Fiscal

Garantir adequado funcionamento administrativo da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  6.707.859

0001 - MACAÍBA  6.707.859

3.1.90.04  1.080CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  1.566.506VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  10.803OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  1.080OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.1.90.92  1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91.13  1.080OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.50.41  1.080CONTRIBUIÇÕES

3.3.50.43  1.081SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.90.08  27.009OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  10.805DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  1.080AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  192.764MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  1.080MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  1.080PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.34  1.080OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.36  137.813OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  2.280.349OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  2.446.289SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.47  1.080OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.92  5.402DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  15.000INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.52  2.158EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 3.344.41802 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

02.012 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA  3.344.418

18 - GESTÃO AMBIENTAL  925.685
542 - CONTROLE AMBIENTAL  349.678

0006 - Agropecuaria Fortalecida  349.678

1072  154.916Construção e manutenção de Abatedouro público adequado aos 
padrões nacional de abate de animais.

Fiscal

Dotar o Município de Macaíba com uma infraestrutura adequada para o abate de animais, dando qualidade 
as carnes comercializadas, evitando o abate e a comercialização de carnes sem qualquer procedência.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.080

0001 - MACAÍBA  1.080

4.4.90.51  1.080OBRAS E INSTALAÇÕES

17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  55.097

0001 - MACAÍBA  55.097

3.3.90.93  1.080INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.51  54.017OBRAS E INSTALAÇÕES

17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados  44.722

0001 - MACAÍBA  44.722

3.3.90.93  1.080INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.51  43.642OBRAS E INSTALAÇÕES

17063110 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais  54.017

0001 - MACAÍBA  54.017

4.4.90.51  54.017OBRAS E INSTALAÇÕES

1205  194.762Construção, Aquisição, Reforma e Ampliação de prédios voltados a fins 
de agropecuária, pecuária e pesca

Fiscal

Construção, Aquisição, Reforma e Ampliação de prédios voltados a fins de agropecuária, pecuária e pesca

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  21.607

0001 - MACAÍBA  21.607

4.4.90.39  5.402OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  10.803OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.61  5.402AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  108.035

0001 - MACAÍBA  108.035

4.4.90.51  108.035OBRAS E INSTALAÇÕES

17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados  65.120

0001 - MACAÍBA  65.120

4.4.90.51  65.120OBRAS E INSTALAÇÕES

544 - RECURSOS HÍDRICOS  576.007
0006 - Agropecuaria Fortalecida  576.007

1107  576.007Perfuração, instalação e manutenção de poços artesianos nas 
comunidades rurais do Município de Macaíba.

Fiscal

Aumentar a oferta de águas nas comunidades rurais do Município de Macaíba, dar melhor qualidade de vida 
ao homem do campo, reduzindo os custos com carro pipa para distribuição de água.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  3.240

0001 - MACAÍBA  3.240

3.3.90.39  1.080OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  1.080OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  1.080EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados  54.017

0001 - MACAÍBA  54.017

4.4.90.51  54.017OBRAS E INSTALAÇÕES

17063110 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais  518.750

0001 - MACAÍBA  518.750

4.4.90.51  518.750OBRAS E INSTALAÇÕES

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

20 - AGRICULTURA  2.418.733
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.092.499

0002 - Macaíba Sistêmica  1.092.499

2073  1.092.499Manutenção dinâmica das atividades administrativas da Secretaria 
Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca.

Fiscal

Garantir adequado funcionamento administrativo da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.092.499

0001 - MACAÍBA  1.092.499

3.1.90.11  594.192VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  5.402OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  1.080OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91.13  1.080OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.50.41  1.080CONTRIBUIÇÕES

3.3.50.43  1.080SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.90.08  1.080OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  10.803DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  1.080AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  37.813MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  1.080MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  1.080PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.34  1.080OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.36  5.402OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  400.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  10.803SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.47  2.161OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.92  1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  1.080INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.3.90.95  1.080INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO

4.4.90.52  10.803EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

606 - EXTENSÃO RURAL  1.302.468
0006 - Agropecuaria Fortalecida  1.302.468

1212  152.982Aquisição de Veiculos e Maquinarios Fiscal
Auxiliar as atividades rurais

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  12.965

0001 - MACAÍBA  12.965

4.4.90.52  12.965EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  129.642

0001 - MACAÍBA  129.642

4.4.90.52  129.642EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados  10.375

0001 - MACAÍBA  10.375

4.4.90.52  10.375EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2074  7.000Estimulo a organização da agricultura familiar para comercialização e 
inserção econômica em mercados.

Fiscal

Ampliar e estimular a produção de alimentos pela agricultura familiar, garantindo no mínimo 30% dos 
recursos do Programa Nacional de Agricultura Familiar para compra direta a essas famílias, gerando renda 
para o pequeno produtor rural.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  7.000

0001 - MACAÍBA  7.000

3.3.50.41  1.000CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.30  1.000MATERIAL DE CONSUMO

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.32  1.000MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  1.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.48  1.000OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

3.3.90.92  1.000DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2248  1.142.486Organização e apoio ao Agricultor familiar que produz alimentos 
orgânicos na realização de feira de produtos agronegócios.

Fiscal

Incentivar o pequeno agricultor familiar para produção de alimentos saudáveis e geração de renda para as 
famílias

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.142.486

0001 - MACAÍBA  1.142.486

3.3.50.41  1.080CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.30  69.701MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  1.080MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  1.080OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  1.069.545OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

608 - PROMOÇÃO DA PRDUÇÃO AGROPECUÁRIA  23.766
0006 - Agropecuaria Fortalecida  23.766

1118  12.963Difusão de técnicas agro-ecológicas e cidadania, abrindo novas frentes 
de trabalho compatíveis com a vocação econômica local e respeitando 
o meio ambiente.

Fiscal

Implantar hortas comunitárias e domésticas.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  12.963

0001 - MACAÍBA  12.963

3.3.90.30  10.803MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  1.080OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  1.080OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1206  10.803Promoção ao peixamento dos espelhos d�água em todas as áreas do 
Município de Macaíba.

Fiscal

Proporcionar o aproveitamento dos espelhos d�água do Município de Macaíba com o povoamento de 
larvas, pós-larvas, alevinos, juvenis e adultos de peixes, gerando uma fonte de alimentação para a 
população carente, e ainda com geração de renda.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  10.803

0001 - MACAÍBA  10.803

3.3.90.32  10.803MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 5.301.92702 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

02.013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL  5.301.927

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  5.229.467
122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  3.502.666

0049 - Otimizar a qualidade dos serviços públicos, garantindo uma gestão eficiente, expandindo as 
ações da secretaria para além do centro urbano e buscando a intersetorialidade das pastas da gestão, 
além da capacitação permanente no SUAS.

 3.502.666

1077  133.801Criação e Manutenção do Centro POP Seguridade Social
Implementação do Sistema Único de Assistência Social � SUAS no município de Macaíba/RN

16650000 - Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à 
Assistência Social

 111.817

0001 - MACAÍBA  111.817

4.4.90.51  111.817OBRAS E INSTALAÇÕES

16690000 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  21.984

0001 - MACAÍBA  21.984

4.4.90.39  11.181OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  10.803OBRAS E INSTALAÇÕES

2089  3.368.865Otimizar a qualidade dos serviços públicos, garantindo uma gestão 
eficiente, expandindo as ações da secretaria para além do centro 
urbano e buscando a intersetorialidade das pastas da gestão, além da 
capacitação permanente no SUAS.

Seguridade Social

Implementação do Sistema Único de Assistência Social � SUAS no município de Macaíba/RN

16690000 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  3.368.865

0001 - MACAÍBA  3.368.865

3.1.90.04  756.244CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  1.080.349VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  291.694OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  1.080OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91.13  58.328OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.91.92  1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.50.41  1.080CONTRIBUIÇÕES

3.3.50.43  1.080SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.90.08  5.402OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  10.803DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  1.080AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  162.052MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  1.080PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
OUTRAS

3.3.90.32  1.080MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  1.080PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.34  1.080OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.36  86.428OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  864.279OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  5.402SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.47  559OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.48  1.080OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

3.3.90.92  1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  1.080INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

3.3.91.97  31.125APORTE PARA COBERTURA DO DÉFICIT ATUARIAL DO RPPS

4.4.90.52  1.080EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  1.114.849
0058 - Oferecer os serviços com qualidade para população em situação de calamidade pública, 
aprimorando os programas e projetos habitacionais para o município de Macaíba/RN

 1.114.849

2082  354.854Dotar o Conselho Tutelar com plena condição de funcionamento. Seguridade Social
Disponibilizar recursos municipais e buscar parcerias junto aos governos Federal e Estadual para 
ampliação da capacidade municipal de financiar as ações do Conselho Tutelar

16690000 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  354.854

0001 - MACAÍBA  354.854

3.1.90.11  167.724VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  21.607OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.92  639DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.08  2.161OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  2.161DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  9.723MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.32  1.080MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  5.402PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  27.009OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  108.035OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  5.402SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.47  1.080OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.48  1.080OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

3.3.90.92  671DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  1.080EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2083  759.995Ampliação e manutenção das atividades promovidas pelo Fundo da 
Infância e Adolescência (FIA).

Seguridade Social

Desenvolver parcerias para projetos de proteção a infância e adolescência.

16690000 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  759.995

0001 - MACAÍBA  759.995

3.3.50.41  708.559CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.14  5.591DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  5.591MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.36  5.591OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  22.363OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  5.591SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  1.118DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  5.591EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  545.164
0049 - Otimizar a qualidade dos serviços públicos, garantindo uma gestão eficiente, expandindo as 
ações da secretaria para além do centro urbano e buscando a intersetorialidade das pastas da gestão, 
além da capacitação permanente no SUAS.

 517.402

1076  407.292Otimizar a qualidade dos serviços públicos, garantindo uma gestão 
eficiente, expandindo as ações da secretaria para além do centro 
urbano e buscando a intersetorialidade das pastas da gestão, além da 
capacitação permanente no SUAS

Seguridade Social

Implementação do Sistema Único de Assistência Social � SUAS no município de Macaíba/RN

16650000 - Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à 
Assistência Social

 54.017

0001 - MACAÍBA  54.017

4.4.90.51  54.017OBRAS E INSTALAÇÕES

16690000 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  10.804

0001 - MACAÍBA  10.804

4.4.90.39  5.402OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  5.402OBRAS E INSTALAÇÕES

17063110 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais  337.069

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

0001 - MACAÍBA  337.069

3.3.90.93  2.161INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.30  10.803MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.51  324.105OBRAS E INSTALAÇÕES

17063120 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares de bancada  5.402

0001 - MACAÍBA  5.402

4.4.90.51  5.402OBRAS E INSTALAÇÕES

1102  110.110Busca por parcerias com o governo Estadual e o Federal para aquisição 
de veículos.

Seguridade Social

Implementação do Sistema Único de Assistência Social � SUAS no município de Macaíba/RN

16610000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social  10.803

0001 - MACAÍBA  10.803

4.4.90.52  10.803EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

16650000 - Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à 
Assistência Social

 75.624

0001 - MACAÍBA  75.624

4.4.90.52  75.624EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

16690000 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  21.607

0001 - MACAÍBA  21.607

4.4.90.52  21.607EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

17063110 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais  1.038

0001 - MACAÍBA  1.038

4.4.90.52  1.038EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

17063120 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares de bancada  1.038

0001 - MACAÍBA  1.038

4.4.90.52  1.038EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0055 - Minimizar a fome da população pobre de Macaíba e fomentar o comércio local  27.762

2092  27.762Minimizar a fome da população pobre de Macaíba Seguridade Social
Implantar através de um cartão magnético o programa renda Macaíba de fomento a economia local com 
usuários de baixa renda.

16690000 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  27.762

0001 - MACAÍBA  27.762

3.3.50.41  1.080CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.14  1.080DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  1.080MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  1.080OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  1.080SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  11.181DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  11.181EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

422 - DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS  66.788
0058 - Oferecer os serviços com qualidade para população em situação de calamidade pública, 
aprimorando os programas e projetos habitacionais para o município de Macaíba/RN

 66.788

2085  66.788Difundir políticas públicas de direitos humanos visando à garantia dos 
direitos das minorias e da dignidade dos indivíduos.

Seguridade Social

Manutenção do Controle Social (Mulher, Idoso, LGBTQIA+, Deficiente, Assistência, e Direitos Humanos e 
Direitos dos Apenados.

16690000 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  66.788

0001 - MACAÍBA  66.788

3.1.90.04  5.591CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

3.1.90.11  5.402VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  5.591OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.92  5.591DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91.13  5.591OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.3.90.08  5.591OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  1.080DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  1.080MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  5.591PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  5.591OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  1.080OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  5.591SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.48  5.591OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

3.3.90.92  2.236DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  5.591EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

16 - HABITAÇÃO  72.460
482 - HABITAÇÃO URBANA  72.460

0057 - Ofertado os serviços com qualidade para população em situação de calamidade publica, 
aprimorado os programas e projetos habitacionais para município de Macaíba/RN

 72.460

2088  47.535Construção e Reforma Habitacional Seguridade Social
Implementar políticas de habitação para a população em vulnerabilidade e risco social

16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  10.804

0001 - MACAÍBA  10.804

4.4.90.39  5.402OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  5.402OBRAS E INSTALAÇÕES

16610000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social  17.285

0001 - MACAÍBA  17.285

3.3.90.93  1.080INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.39  5.402OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  10.803OBRAS E INSTALAÇÕES

16650000 - Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à 
Assistência Social

 7.562

0001 - MACAÍBA  7.562

3.3.90.93  1.080INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.39  5.402OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  1.080OBRAS E INSTALAÇÕES

16690000 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  11.884

0001 - MACAÍBA  11.884

3.3.90.93  1.080INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.39  5.402OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  5.402OBRAS E INSTALAÇÕES

2099  24.925Financiamento das Atividades do Fundo Municipal de Habitação Seguridade Social
Desenvolver parcerias para projetos de fomento dos Fundos

16690000 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  24.925

0001 - MACAÍBA  24.925

3.3.50.41  5.402CONTRIBUIÇÕES

3.3.90.14  5.402DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  5.402MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  2.161OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  2.161SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  2.236DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  2.161EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 5.651.55202 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

02.014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER  5.651.552

27 - DESPORTO E LAZER  5.651.552
812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  5.651.552

0002 - Macaíba Sistêmica  2.883.681

2094  2.883.681Manutenção dinâmica das atividades administrativas da Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer.

Fiscal

Desenvolver formações continuadas para o corpo técnico da Secretaria de Esporte e Lazer e comunidade 
esportiva do município de Macaíba/RN, a fim de buscar o desenvolvimento do esporte local a partir da 
ciência do esporte e do lazer fomentando o surgimento de entidades comunitárias de esporte e lazer.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  2.883.681

0001 - MACAÍBA  2.883.681

3.1.90.11  1.118.161VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  7.681OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  822OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  822DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91.13  2.561OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.50.41  151CONTRIBUIÇÕES

3.3.50.43  151SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.90.08  5.591OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  10.803DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  1.080AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  270.087MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  129.642PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
OUTRAS

3.3.90.32  5.402MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  17.286PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.34  819OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.36  10.803OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  1.188.384OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  32.410SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.48  32.410OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

3.3.90.92  10.803DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  5.402INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.52  32.410EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0027 - Macaiba Esportiva  2.076.441

1090  1.059.029Construindo e Equipando o Complexo Esportivo do Município de 
Macaíba.

Fiscal

Proporcionar espaços de esporte e lazer para práticas de atividades que desenvolvam qualidade de vida da 
população.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  324.820

0001 - MACAÍBA  324.820

3.3.90.93  10.803INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.30  21.607MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.39  32.410OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  260.000OBRAS E INSTALAÇÕES

17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  437.542

0001 - MACAÍBA  437.542

3.3.90.93  5.402INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.51  432.140OBRAS E INSTALAÇÕES

17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados  286.292

0001 - MACAÍBA  286.292

3.3.90.93  5.402INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

4.4.90.30  32.410MATERIAL DE CONSUMO

4.4.90.39  32.410OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  216.070OBRAS E INSTALAÇÕES

17060000 - Transferência Especial da União  10.375

0001 - MACAÍBA  10.375

4.4.90.51  10.375OBRAS E INSTALAÇÕES

1091  1.017.412Construção de ginásio poliesportivo em áreas polos urbana e rural 
criando uma base estrutural para prática esportiva em todo o Município 
de Macaíba.

Fiscal

Proporcionar espaços de esporte e lazer para práticas de atividades que desenvolvam qualidade de vida da 
população.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  140.444

0001 - MACAÍBA  140.444

3.3.90.39  97.231OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.39  32.410OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  10.803OBRAS E INSTALAÇÕES

17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  253.365

0001 - MACAÍBA  253.365

3.3.90.93  5.402INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.51  247.963OBRAS E INSTALAÇÕES

17060000 - Transferência Especial da União  518.773

0001 - MACAÍBA  518.773

4.4.90.51  518.773OBRAS E INSTALAÇÕES

17200000 - Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo e 
Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

 104.830

0001 - MACAÍBA  104.830

3.3.90.39  103.750OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  1.080OBRAS E INSTALAÇÕES

0028 - Virando o Jogo  691.430

2093  691.430Desenvolvimento do esporte Macaibense. Fiscal

Desenvolver formações continuadas para o corpo técnico da Secretaria de Esporte e Lazer e comunidade 
esportiva do município de Macaíba/RN, a fim de buscar o desenvolvimento do esporte local a partir da 
ciência do esporte e do lazer fomentando o surgimento de entidades comunitárias de esporte e lazer.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  213.910

0001 - MACAÍBA  213.910

3.3.50.41  5.402CONTRIBUIÇÕES

3.3.50.43  5.402SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.90.14  5.402DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  21.607MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  21.307PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
OUTRAS

3.3.90.32  5.402MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  1.080PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  21.607OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  72.683OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  5.402SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.48  21.607OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

3.3.90.92  5.402DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

4.4.90.52  21.607EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  432.231

0001 - MACAÍBA  432.231

3.3.90.30  108.035MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  259.375OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

4.4.90.52  64.821EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados  43.213

0001 - MACAÍBA  43.213

3.3.90.30  32.410MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  10.803OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

17063110 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais  2.076

0001 - MACAÍBA  2.076

3.3.90.30  1.038MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  1.038OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 6.629.87202 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

02.015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  6.629.872

13 - CULTURA  6.629.872
153 - DEFESA TERRESTRE  10.801

0031 - Macaiba Explora  10.801

1231  10.801Exploração Arqueológica Fiscal
Exploração Arqueológica

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  9.721

0001 - MACAÍBA  9.721

3.3.90.14  1.080DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  1.080MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.33  1.080PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  1.080OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  1.080OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.93  4.321INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  1.080

0001 - MACAÍBA  1.080

3.3.50.41  1.080CONTRIBUIÇÕES

391 - PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO  1.074.003
0029 - Macaiba Cultura  1.074.003

1064  151.284Restauração e Manutenção Fiscal
Recuperação e manutenção do prédio.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  46.454

0001 - MACAÍBA  46.454

3.3.90.30  1.080MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  4.321OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.39  1.080OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  38.893OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  1.080EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  103.750

0001 - MACAÍBA  103.750

4.4.90.51  103.750OBRAS E INSTALAÇÕES

17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados  1.080

0001 - MACAÍBA  1.080

4.4.90.51  1.080OBRAS E INSTALAÇÕES

1230  922.719Aquisição, Reforma e Reestruturação de prédios Históricos Municipais Fiscal
Instalação e manutenção de prédios históricos.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  432.409

0001 - MACAÍBA  432.409

3.3.90.30  10.803MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.39  5.402OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.39  4.321OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  10.803OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  1.080EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.61  400.000AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  334.908

0001 - MACAÍBA  334.908

4.4.90.51  334.908OBRAS E INSTALAÇÕES

17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados  5.402

0001 - MACAÍBA  5.402

4.4.90.51  5.402OBRAS E INSTALAÇÕES

17190000 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei 
14.399/2022

 150.000

0001 - MACAÍBA  150.000

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

4.4.90.52  150.000EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

392 - DIFUSÃO CULTURAL  5.545.068
0029 - Macaiba Cultura  2.008.542

1096  116.676Reforma e Manutenção da Escola Municipal de Artes de Macaíba Fiscal
Instalação e manutenção da Escola de Artes

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  6.482

0001 - MACAÍBA  6.482

4.4.90.39  1.080OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  5.402OBRAS E INSTALAÇÕES

17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  56.177

0001 - MACAÍBA  56.177

3.3.90.93  1.080INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.39  1.080OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  54.017OBRAS E INSTALAÇÕES

17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados  54.017

0001 - MACAÍBA  54.017

4.4.90.51  54.017OBRAS E INSTALAÇÕES

2098  1.891.866Manutenção dinâmica das atividades administrativas da Secretaria 
Municipal de Cultura e Turismo.

Fiscal

Instalação e manutenção da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e implantação do Sistema Municipal 
de Cultura.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  1.791.866

0001 - MACAÍBA  1.791.866

3.1.90.11  1.026.331VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  27.009OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  1.080OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.92  1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.91.13  1.080OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.3.50.41  54.017CONTRIBUIÇÕES

3.3.50.43  10.803SUBVENÇÕES SOCIAIS

3.3.90.08  54.017OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  16.206DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.18  1.080AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

3.3.90.30  54.017MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  21.607PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
OUTRAS

3.3.90.32  10.803MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  27.009PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.34  1.080OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE 
TERCEIRIZAÇÃO

3.3.90.36  64.821OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  378.122OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  27.009SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.48  1.080OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS

3.3.90.92  1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  1.080INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.52  10.375EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

17190000 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei 
14.399/2022

 100.000

0001 - MACAÍBA  100.000

3.3.90.31  50.000PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
OUTRAS

3.3.90.39  50.000OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

0030 - Macaiba Multicultural  3.536.526

2120  3.536.526Festejos Culturais do município Fiscal
Disponibilizar recursos do município para incentivar os eventos populares.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  3.428.492

0001 - MACAÍBA  3.428.492

3.3.90.30  21.607MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  16.206PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
OUTRAS

3.3.90.32  1.080MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.36  103.750OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  3.283.688OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.92  2.161DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  54.017

0001 - MACAÍBA  54.017

3.3.90.39  54.017OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados  54.017

0001 - MACAÍBA  54.017

3.3.90.39  54.017OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 33.508.65302 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

02.016 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE MACAÍBA  33.508.653

09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL  33.508.653
271 - PREVIDÊNCIA BÁSICA  3.070.397

0019 - Acompanhamento e a avaliação de políticas e diretrizes previdenciárias voltadas ao servidor 
público Macaibense, propondo medidas e colaborando na sua implementação e na sua execução.

 3.070.397

1117  1.621.927Construindo, mobiliando, equipando a sede do instituto MacaíbaPrev. Seguridade Social
Dotar o Instituto MacaíbaPrev de uma estrutura física adequada ao desenvolvimento do trabalho e 
atendimento ao público.

18020000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração  1.621.927

0001 - MACAÍBA  1.621.927

4.4.90.39  5.188OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4.4.90.51  1.408.201OBRAS E INSTALAÇÕES

4.4.90.52  207.500EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.61  1.038AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

2116  1.448.470Manutenção dinâmica das atividades administrativas do Instituto de 
Previdência dos Servidores do Município de Macaíba.

Seguridade Social

Garantir adequado funcionamento administrativo do Instituto de Previdência dos Servidores do Município 
de Macaíba.

18020000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração  1.448.470

0001 - MACAÍBA  1.448.470

3.1.90.11  615.799VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.13  108.035OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.16  1.080OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

3.1.90.91  1.080SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.90.92  5.402DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.08  5.402OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.14  64.821DIÁRIAS - CIVIL

3.3.90.30  43.214MATERIAL DE CONSUMO

3.3.90.31  1.080PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
OUTRAS

3.3.90.32  1.080MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

3.3.90.33  75.624PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

3.3.90.36  48.616OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3.3.90.39  327.070OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.3.90.40  97.231SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - 
PESSOA JURÍDICA

3.3.90.47  1.080OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

3.3.90.92  1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.93  1.080INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

4.4.90.52  48.616EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.4.90.92  1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO  27.499.150
0036 - Regime Próprio de Previdência - Benefícios Previdenciários  27.499.150

2117  27.499.150Obrigações financeiras contraídas de encargos obrigacionais 
pecuniários inerentes aos proventos dos servidores aposentados e 
pensionistas, integrantes do MacaibaPREV, condicionados e 
vinculados aos cálculos atuariais representativos do equilíbrio 
econômico-financeiro.

Seguridade Social

Garantir orçamentariamente os encargos com benefícios previdenciários.

18000000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)  27.499.150

0001 - MACAÍBA  27.499.150

3.1.90.01  26.456.250APOSENTADORIA E REFORMAS

3.1.90.03  1.037.500PENSÕES

3.1.90.13  1.080OBRIGAÇÕES PATRONAIS

3.1.90.91  1.080SENTENÇAS JUDICIAIS

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

3.1.90.92  1.080DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.3.90.08  1.080OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR DO 
SERVIDOR E DO MILITAR

3.3.90.93  1.080INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

997 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS  2.939.106
9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS  2.939.106

2199  2.939.106Sustentabilidade atuarial do RPPS (Regime Próprio de Previdência 
Social), podendo receber transferências de recursos para futuros 
pagamentos de benefícios previdenciários.

Seguridade Social

Garantir orçamentariamente a reserva do Regime Próprio de Previdência Social (RPPS).

18000000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)  2.939.106

0001 - MACAÍBA  2.939.106

9.9.99.99  2.939.106A CLASSIFICAR

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 664.72802 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

02.099 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA  664.728

99 - RESERVA DE CONTINGENCIA  664.728
999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA  664.728

0099 - Permissão de reserva de recursos orçamentários livres para a administração Macaibense dispor a 
qualquer momento para situações imprevistas no planejamento orçamentário, mediante créditos 
adicionais e, suplementações.

 664.728

0000  664.728Permissão de reserva de recursos orçamentários a administração 
dispor para situações imprevistas no planejamento orçamentário, 
mediante créditos adicionais e suplementações.

Fiscal

Garantir orçamentariamente o atendimento de possíveis riscos fiscais e imprevisões.

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  664.728

0001 - MACAÍBA  664.728

9.9.99.99  664.728A CLASSIFICAR

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDD - Quadro Detalhado da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade OrçamentáriaÓrgão Esfera

 356.566.905Total:

Top Down Consultoria Ltda.



26. PODER, UNIDADE E FUNCAO.PDF

Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Demonstrativo da Despesa por Poder, Órgão e Função Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Função ValorPoder Órgão

  Poder Legislativo  10.865.904

01 - CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÍBA  10.865.904

01 - LEGISLATIVA  10.865.904

Poder Executivo  345.701.001

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MACAÍBA

 345.701.001

04 - ADMINISTRAÇÃO  50.108.660

06 - SEGURANÇA PÚBLICA  4.268.095

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  11.502.990

09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL  33.508.653

10 - SAÚDE  82.123.196

11 - TRABALHO  21.608

12 - EDUCAÇÃO  91.834.592

13 - CULTURA  6.629.872

15 - URBANISMO  25.515.887

16 - HABITAÇÃO  72.460

17 - SANEAMENTO  20.036.088

18 - GESTÃO AMBIENTAL  7.633.544

20 - AGRICULTURA  2.418.733

22 - INDÚSTRIA  266.089

26 - TRANSPORTE  3.444.254

27 - DESPORTO E LAZER  5.651.552

99 - RESERVA DE CONTINGENCIA  664.728

Total:  356.566.905

  Poder Legislativo Poder Executivo Total

01 - LEGISLATIVA 10.865.904 0 10.865.904

04 - ADMINISTRAÇÃO 0 50.108.660 50.108.660

06 - SEGURANÇA PÚBLICA 0 4.268.095 4.268.095

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 0 11.502.990 11.502.990

09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL 0 33.508.653 33.508.653

10 - SAÚDE 0 82.123.196 82.123.196

11 - TRABALHO 0 21.608 21.608

12 - EDUCAÇÃO 0 91.834.592 91.834.592

13 - CULTURA 0 6.629.872 6.629.872

15 - URBANISMO 0 25.515.887 25.515.887

16 - HABITAÇÃO 0 72.460 72.460

17 - SANEAMENTO 0 20.036.088 20.036.088

18 - GESTÃO AMBIENTAL 0 7.633.544 7.633.544

QUADRO RESUMO

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Demonstrativo da Despesa por Poder, Órgão e Função Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Função ValorPoder Órgão

  Poder Legislativo Poder Executivo Total

20 - AGRICULTURA 0 2.418.733 2.418.733

22 - INDÚSTRIA 0 266.089 266.089

26 - TRANSPORTE 0 3.444.254 3.444.254

27 - DESPORTO E LAZER 0 5.651.552 5.651.552

99 - RESERVA DE CONTINGEN 0 664.728 664.728

Total 10.865.904 345.701.001 356.566.905

Top Down Consultoria Ltda.



27. PROGRAMA DE TRABALHO.PDF Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

 10.865.904CÂMARA MUNICIPAL  8.962.254  0  1.585.24001.001

01 CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÍBA

01 - LEGISLATIVA  10.865.904  8.962.254  0  1.585.240

031 - AÇÃO LEGISLATIVA  10.865.904  8.962.254  0  1.585.240

0001 - Agregar ações que possam garatir a qualidade nas prestações dos serviços legislativos do 
municipio de Macaíba.

 10.865.904  8.962.254  0  1.585.240

1100  68.391Melhoria e Manutenção das instalações físicas da Câmara Legislativa Municipal de 
Macaíba.

 0  0  19.678

Dotar o Palácio Alfredo Mesquita (Câmara Municipal) de infraestrutura que venha 
propiciar boas condições de trabalho a todos e atender bem os cidadãos.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  68.391  0  0  19.678

0001 - MACAÍBA  68.391  0  0  19.678

2001  5.723.077Manutenção dinâmica das atividades administrativas do Gabinete dos Vereadores.  5.616.278  0  106.799

Garantir adequado funcionamento administrativo do Gabinete dos Vereadores.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  5.723.077  5.616.278  0  106.799

0001 - MACAÍBA  5.723.077  5.616.278  0  106.799

2002  5.074.436Manutenção dinâmica das atividades administrativas da Câmara Municipal.  3.345.976  0  1.458.763

Garantir adequado funcionamento administrativo da Câmara Municipal.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  5.074.436  3.345.976  0  1.458.763

0001 - MACAÍBA  5.074.436  3.345.976  0  1.458.763

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

 6.273.523FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  2.140.020  0  3.846.99202.017

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  6.273.523  2.140.020  0  3.846.992

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  137.793  44.678  0  93.115

0049 - Otimizar a qualidade dos serviços públicos, garantindo uma gestão eficiente, expandindo as 
ações da secretaria para além do centro urbano e buscando a intersetorialidade das pastas da gestão, 
além da capacitação permanente no SUAS.

 137.793  44.678  0  93.115

2123  137.793Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social  44.678  0  93.115

Garantir adequado funcionamento administrativo do Programa de Erradicação do 
Trabalho Infantil (PETI).

 16690000- Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  137.793  44.678  0  93.115

0001 - MACAÍBA  137.793  44.678  0  93.115

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  6.135.730  2.095.342  0  3.753.877

0049 - Otimizar a qualidade dos serviços públicos, garantindo uma gestão eficiente, expandindo as 
ações da secretaria para além do centro urbano e buscando a intersetorialidade das pastas da gestão, 
além da capacitação permanente no SUAS.

 4.785.926  2.095.342  0  2.410.047

1108  178.327Emendas parlamentares para a Assistência Social  0  0  29.008

Dotar o Fundo Municipal de Assistência Social de uma infraestrutura que possa 
prestar um bom serviço a todos munícipes.

 16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  21.756  0  0  11.396

0001 - MACAÍBA  21.756  0  0  11.396

 16650000- Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência 
Social

 86.303  0  0

0001 - MACAÍBA  86.303  0  0

 16690000- Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  43.332  0  0  11.396

0001 - MACAÍBA  43.332  0  0  11.396

 17063110- Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais  16.576  0  0  6.216

0001 - MACAÍBA  16.576  0  0  6.216

 17063120- Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares de bancada  10.360  0  0

0001 - MACAÍBA  10.360  0  0

2080  2.184.180Fortalecimento do Vinculo através da prestação de serviços de prevenção social.  1.135.319  0  1.000.315

Ampliar a oferta de serviços visando á prevenção e redução de riscos e 
vulnerabilidade social de crianças, adolescentes e idosos.

 16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  951.146  93.231  0  836.339

0001 - MACAÍBA  951.146  93.231  0  836.339

 16690000- Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  1.233.034  1.042.088  0  163.976

0001 - MACAÍBA  1.233.034  1.042.088  0  163.976

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

2084  190.624Promover o empreendedorismo individual e/ou coletivo, com inserção ao mercado de 
trabalho.

 36.835  0  153.789

Capacitar profissionalmente, ampliar e aperfeiçoar o banco de oportunidades.

 16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  52.477  13.398  0  39.079

0001 - MACAÍBA  52.477  13.398  0  39.079

 16690000- Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  138.147  23.437  0  114.710

0001 - MACAÍBA  138.147  23.437  0  114.710

2087  923.767Dotar as Atividades  Bolsa Família e CadÚnico - BGPBF (Índice de Gestão 
Descentralizada - Programa Bolsa Família) de recursos necessários para o 
desenvolvimento de suas ações.

 426.445  0  481.140

Manter o cadastramento das famílias de baixa renda atualizados e promover ações 
de gestão inter-salarial do Programa Bolsa Família.

 16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  815.403  346.129  0  453.092

0001 - MACAÍBA  815.403  346.129  0  453.092

 16690000- Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  108.364  80.316  0  28.048

0001 - MACAÍBA  108.364  80.316  0  28.048

2090  15.092Otimizar a qualidade dos serviços públicos, garantindo uma gestão eficiente, 
expandindo as ações da secretaria para além do centro urbano e buscando a 
intersetorialidade das pastas da gestão, além da capacitação permanente no SUAS

 0  0  12.936

Implementação do Sistema Único de Assistência Social � SUAS no município de 
Macaíba/RN

 16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  7.546  0  0  6.468

0001 - MACAÍBA  7.546  0  0  6.468

 16690000- Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  7.546  0  0  6.468

0001 - MACAÍBA  7.546  0  0  6.468

2104  811.727Dotar as Atividades do Atendimento Especializado às Famílias - PAEFI (Proteção e 
Atendimento Especializado a famílias e indivíduos-PAEFI) de recursos necessários 
para o desenvolvimento de suas ações.

 389.675  0  382.974

Disponibilizar recursos municipais e parcerias com os governos Federal e Estadual 
para o financiamento das atividades do CREAS (Centro de Referência Especializado 
de Assistência Social).

 16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  321.565  139.569  0  170.831

0001 - MACAÍBA  321.565  139.569  0  170.831

 16650000- Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência 
Social

 49.127  0  0  37.962

0001 - MACAÍBA  49.127  0  0  37.962

 16690000- Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  441.035  250.106  0  174.181

0001 - MACAÍBA  441.035  250.106  0  174.181

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

2119  155.202Dotar as atividades da Gestão do SUAS (Sistema Único de Assistência Social) e do 
IGDSUAS (Índice de Gestão Descentralizada do Sistema Único de Assistência Social) 
de recursos necessários para o desenvolvimento de suas ações.

 10.049  0  129.521

Capacitar continuamente os profissionais do SUAS no município, parar otimizar os 
recursos federais do IGDSUAS.

 16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  74.252  4.466  0  61.970

0001 - MACAÍBA  74.252  4.466  0  61.970

 16690000- Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  80.950  5.583  0  67.551

0001 - MACAÍBA  80.950  5.583  0  67.551

2121  20.801Dotar as Atividades do Programa de Benefício de Prestação Continuada (BPC) de 
recursos necessários para o desenvolvimento de suas ações.

 4.225  0  14.504

Promover ações de gestão das Atividades do Programa de Benefício de Prestação 
Continuada.

 16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  8.369  1.117  0  7.252

0001 - MACAÍBA  8.369  1.117  0  7.252

 16690000- Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  12.432  3.108  0  7.252

0001 - MACAÍBA  12.432  3.108  0  7.252

2278  306.206Dotar o Bloco do Programa Primeira Infância no SUAS (Sistema Único de Assistência 
Social) de recursos necessários para a manutenção, integração, ampliação e 
fortalecimento das ações de políticas públicas voltadas para as gestantes, crianças 
da primeira infância e sua famílias.

 92.794  0  205.860

Garantir adequado funcionamento administrativo do Programa Primeira Infância no 
SUAS.

 16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  239.771  62.588  0  175.025

0001 - MACAÍBA  239.771  62.588  0  175.025

 16690000- Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  66.435  30.206  0  30.835

0001 - MACAÍBA  66.435  30.206  0  30.835

0056 - Otimizar a igualdade de condições no acesso às informações e a fruição dos benefícios 
eventuais, enquanto direito de cidadania numa perspectiva na garantia dos direitos socioassistenciais

 1.349.804  0  0  1.343.830

2280  1.349.804Promoção de atendimento com os Benefícios Eventuais da Política de Assistência 
Social aos cidadãos que não têm condições de arcar por conta própria com o 
enfrentamento de situações de vulnerabilidades temporárias e adversas ou que os 
fragilizem.

 0  0  1.343.830

Ofertar benefícios eventuais integrantes do SUAS (Sistema Único de Assistência 
Social) para as famílias em situação de vulnerabilidade e/ou risco social de caratér 
temporário.

 16690000- Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  1.349.804  0  0  1.343.830

0001 - MACAÍBA  1.349.804  0  0  1.343.830

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

 10.781.920GABINETE DO PREFEITO  6.174.833  0  4.588.24502.002

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

04 - ADMINISTRAÇÃO  10.781.920  6.174.833  0  4.588.245

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  10.764.634  6.174.833  0  4.573.120

0002 - Macaíba Sistêmica  10.764.634  6.174.833  0  4.573.120

1023  3.000.000Requisições de pagamento devido pelo Município de Macaíba, em face de uma 
condenação judicial.

 3.000.000  0

Garantir orçamentariamente o pagamento de dívida do Município de Macaíba 
originado em cumprimento às decisões judiciais.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  3.000.000  3.000.000  0

0001 - MACAÍBA  3.000.000  3.000.000  0

2006  1.239.712Manutenção dinâmica das atividades administrativas da Procuradoria Geral do 
Município.

 802.602  0  434.292

Garantir adequado funcionamento administrativo da Procuradoria Geral do 
Município.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  1.239.712  802.602  0  434.292

0001 - MACAÍBA  1.239.712  802.602  0  434.292

2007  550.291Manutenção dinâmica das atividades administrativas da Controladoria Geral do 
Município.

 329.769  0  218.114

Garantir adequado funcionamento administrativo da Controladoria Geral do 
Município.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  550.291  329.769  0  218.114

0001 - MACAÍBA  550.291  329.769  0  218.114

2008  11.884Cooperação mútua, entre o município de Macaíba com Entidades de Apoio.  0  0  11.884

Propiciar subsídios às Entidades de Apoio ao Município de Macaíba.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  11.884  0  0  11.884

0001 - MACAÍBA  11.884  0  0  11.884

2010  5.962.747Manutenção dinâmica das atividades administrativas do Gabinete do Prefeito.  2.042.462  0  3.908.830

Garantir adequado funcionamento administrativo do Gabinete do Prefeito.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  5.961.667  2.042.462  0  3.907.750

0001 - MACAÍBA  5.961.667  2.042.462  0  3.907.750

 17200000- Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás 
Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

 1.080  0  0  1.080

0001 - MACAÍBA  1.080  0  0  1.080

183 - INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA  17.286  0  0  15.125

0035 - Macaiba Digital  17.286  0  0  15.125

2283  17.286Desenvolvimento, implementação, manutenção, atualização e melhoramento do 
sistema Macaíba Digital

 0  0  15.125

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Conectar as demandas dos cidadãos macaibenses, digitalmente e em tempo real, à 
Administração Pública, através de um sistema multifinalitário, integrando diversas 
soluções.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  17.286  0  0  15.125

0001 - MACAÍBA  17.286  0  0  15.125

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

 16.903.374SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  7.743.042  1.050.618  4.959.77202.003

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

04 - ADMINISTRAÇÃO  16.903.374  7.743.042  1.050.618  4.959.772

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  13.385.943  7.743.042  10.958  4.959.772

0033 - Gerir Macaiba  12.836.322  7.743.042  10.958  4.943.567

2011  11.036.175Manutenção dinâmica das atividades administrativas da Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças.

 7.743.042  0  3.243.415

Garantir adequado funcionamento administrativo da Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  11.027.957  7.743.042  0  3.243.415

0001 - MACAÍBA  11.027.957  7.743.042  0  3.243.415

 17550000- Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta  8.218  0  0

0001 - MACAÍBA  8.218  0  0

2012  1.800.147Contribuição social de natureza tributária.  0  10.958  1.700.152

Financiar o pagamento do seguro-desemprego, abono e participação na receita dos 
órgãos e entidades para os trabalhadores públicos.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  1.800.147  0  10.958  1.700.152

0001 - MACAÍBA  1.800.147  0  10.958  1.700.152

0034 - Inova Macaiba  549.621  0  0  16.205

1070  549.621Implantação e Desenvolvimento do Inova Macaiba  0  0  16.205

Estabelecer programas de gestão da qualidade da administração pública, por meio 
de iniciativas que aperfeiçoem e otimizem os processos administrativos, com ações 
voltadas à valorização e qualificação dos servidores Municipais, refletindo assim 
num atendimento de qualidade para os munícipes.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  549.621  0  0  16.205

0001 - MACAÍBA  549.621  0  0  16.205

123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  3.517.431  0  1.039.660

0033 - Gerir Macaiba  3.517.431  0  1.039.660

1013  3.517.431Obrigações financeiras contraídas em decorrência de empréstimos, financiamentos 
ou concessões que representem compromisso assumido em um exercício, para 
resgate em outro.

 0  1.039.660

Resgatar compromissos assumidos noutro exercício financeiro.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  2.463.063  0  2.160

0001 - MACAÍBA  2.463.063  0  2.160

 17510000- Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP  1.054.368  0  1.037.500

0001 - MACAÍBA  1.054.368  0  1.037.500

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

 3.528.035SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO  2.397.304  0  888.30802.004

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

04 - ADMINISTRAÇÃO  3.528.035  2.397.304  0  888.308

123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  3.266.945  2.397.304  0  846.954

0002 - Macaíba Sistêmica  3.266.945  2.397.304  0  846.954

2014  3.266.945Manutenção dinâmica das atividades administrativas da Secretaria Municipal de 
Tributação.

 2.397.304  0  846.954

Garantir adequado funcionamento administrativo da Secretaria Municipal de 
Tributação.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  3.266.945  2.397.304  0  846.954

0001 - MACAÍBA  3.266.945  2.397.304  0  846.954

129 - ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS  32.410  0  0  32.410

0003 - Desejo incansável de alcançar um bom nível de arrecadação, levando em conta, escolhas para 
a melhor combinação dentre os fatores: "Eficiência Econômica", "Equidade e Justiça Social" e 
"Simplicidade Administrativa".

 32.410  0  0  32.410

2210  32.410Aquisição de bens para sorteio entre os proprietários de bens imóveis com 
pagamentos dos tributos municipais em dia.

 0  0  32.410

Incentivar pagamento dos tributos municipais em dia, melhorando a arrecadação e a 
capacidade do Município de investir.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  32.410  0  0  32.410

0001 - MACAÍBA  32.410  0  0  32.410

452 - SERVIÇOS URBANOS  228.680  0  0  8.944

0003 - Desejo incansável de alcançar um bom nível de arrecadação, levando em conta, escolhas para 
a melhor combinação dentre os fatores: "Eficiência Econômica", "Equidade e Justiça Social" e 
"Simplicidade Administrativa".

 228.680  0  0  8.944

2236  228.680Software de Cadastro  0  0  8.944

Ter um controle sobre os imoveis para ter um pagamento justo do IPTU

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  4.472  0  0  2.236

0001 - MACAÍBA  4.472  0  0  2.236

 17540000- Recursos de Operações de Crédito  224.208  0  0  6.708

0001 - MACAÍBA  224.208  0  0  6.708

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

 1.625.877SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GOVERNANÇA  1.003.643  0  620.07402.005

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

04 - ADMINISTRAÇÃO  1.625.877  1.003.643  0  620.074

121 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO  54.016  0  0  54.016

0032 - Macaiba Estrategica  54.016  0  0  54.016

2231  21.606Acompanhamento e Monitoramento  0  0  21.606

Verificar a efetividade do planejamento estratégico municipal.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  21.606  0  0  21.606

0001 - MACAÍBA  21.606  0  0  21.606

2282  32.410Realização de Cursos Básicos e de Formação Continuada.  0  0  32.410

Assegurar participação direta da população na definição das prioridades para os 
investimentos públicos.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  32.410  0  0  32.410

0001 - MACAÍBA  32.410  0  0  32.410

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.571.861  1.003.643  0  566.058

0002 - Macaíba Sistêmica  1.571.861  1.003.643  0  566.058

2016  1.571.861Manutenção dinâmica das atividades administrativas da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Governança

 1.003.643  0  566.058

Garantir adequado funcionamento administrativo da Secretaria Municipal de 
Planejamento.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  1.571.861  1.003.643  0  566.058

0001 - MACAÍBA  1.571.861  1.003.643  0  566.058

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

 91.834.592SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  58.003.672  0  29.680.62302.006

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

12 - EDUCAÇÃO  91.834.592  58.003.672  0  29.680.623

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  12.135.040  2.421.102  0  9.676.779

0002 - Macaíba Sistêmica  12.135.040  2.421.102  0  9.676.779

2037  12.135.040Manutenção dinâmica das atividades administrativas da Secretaria Municipal de 
Educação.

 2.421.102  0  9.676.779

Garantir adequado funcionamento administrativo da Secretaria Municipal de 
Educação.

 15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 
do ensino

 12.013.386  2.421.102  0  9.565.125

0001 - MACAÍBA  12.013.386  2.421.102  0  9.565.125

 15730000- Royalties e Participação Especial de Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação - Lei 
nº 12.858/2013

 111.654  0  0  111.654

0001 - MACAÍBA  111.654  0  0  111.654

 15990000- Outros Recursos Vinculados à Educação  10.000  0  0

0001 - MACAÍBA  10.000  0  0

361 - ENSINO FUNDAMENTAL  58.392.440  41.675.592  0  14.157.151

0059 - Educação de Qualidade  58.367.710  41.675.592  0  14.132.421

1017  949.515Construção, ampliação, reforma e/ou estruturação de Unidades de Ensino 
Fundamental com recursos do FUNDEB 30%.

 0  0

Construir, ampliar, reformar e/ou estruturar Unidades de Ensino Fundamental com 
recursos do FUNDEB 30%.

 15400000- Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos  949.515  0  0

0001 - MACAÍBA  949.515  0  0

1020  705.423Construção, ampliação, estruturação de Unidades de Ensino Fundamental da rede 
municipal de ensino de Macaíba.

 0  0  10.750

Atender as novas demandas e proporcionar um ambiente adequado à prática do 
ensino.

 15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 
do ensino

 155.978  0  0  7.816

0001 - MACAÍBA  155.978  0  0  7.816

 15700000- Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Educação

 303.401  0  0  2.934

0001 - MACAÍBA  303.401  0  0  2.934

 15730000- Royalties e Participação Especial de Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação - Lei 
nº 12.858/2013

 111.655  0  0

0001 - MACAÍBA  111.655  0  0

 17060000- Transferência Especial da União  82.589  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

0001 - MACAÍBA  82.589  0  0

 17540000- Recursos de Operações de Crédito  51.800  0  0

0001 - MACAÍBA  51.800  0  0

1021  10.804Aquisição de imóveis para estruturação da rede municipal de Ensino de Macaíba  0  0

Atender as novas demandas da rede municipal de Ensino de Macaíba.

 15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 
do ensino

 10.804  0  0

0001 - MACAÍBA  10.804  0  0

1022  86.647Aquisição de veículos para atender as atividades da rede municipal de Ensino de 
Macaíba

 0  0

Estruturar a Secretaria Municipal de Educação com infraestrutura de transporte.

 15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 
do ensino

 27.009  0  0

0001 - MACAÍBA  27.009  0  0

 15700000- Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Educação

 43.214  0  0

0001 - MACAÍBA  43.214  0  0

 17060000- Transferência Especial da União  16.424  0  0

0001 - MACAÍBA  16.424  0  0

1104  107.879Implantação, Ampliação, Reforma, Equipando as Bibliotecas nas Escolas Municipais 
através da aquisição de móveis, equipamentos e acervo cultural para as bibliotecas 
das escolas da rede municipal de ensino

 0  0

Implantar, Ampliar, Equipar adequadamente às Bibliotecas das Escolas Municipais, 
com móveis, equipamentos e acervo cultural, com incentivo aos alunos para a 
leitura e a pesquisa.

 15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 
do ensino

 107.879  0  0

0001 - MACAÍBA  107.879  0  0

1210  297.081Construção, Ampliação e/ou Reforma de quadras poliesportivas cobertas nas 
unidades de ensino da rede municipal de ensino de Macaíba.

 0  0  11.165

Contribuir para a melhoria da infraestrutura física das escolas da rede municipal de 
ensino, proporcionando melhores condições para prática de educação física e 
incentiva a prática de esportes, elevando a qualidade do ensino.

 15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 
do ensino

 50.061  0  0  7.816

0001 - MACAÍBA  50.061  0  0  7.816

 15690000- Outras Transferências de Recursos do FNDE  139.141  0  0  3.349

0001 - MACAÍBA  139.141  0  0  3.349

 15700000- Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Educação

 107.879  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

0001 - MACAÍBA  107.879  0  0

2024  36.167.861Otimização das atividades do FUNDEB 70% (Fundamental)  35.843.756  0  324.105

Aplicar recursos do FUNDEB 70% (Fundamental)

 15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 
do ensino

 22.226  22.226  0

0001 - MACAÍBA  22.226  22.226  0

 15400000- Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos  50.000  50.000  0

0001 - MACAÍBA  50.000  50.000  0

 15401070- Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Pagamento  dos 
Profissionais da Educação Básica - 70%

 32.151.966  31.827.861  0  324.105

0001 - MACAÍBA  32.151.966  31.827.861  0  324.105

 15410000- Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF  72.315  72.315  0

0001 - MACAÍBA  72.315  72.315  0

 15420000- Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT  3.860.566  3.860.566  0

0001 - MACAÍBA  3.860.566  3.860.566  0

 17200000- Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás 
Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

 10.788  10.788  0

0001 - MACAÍBA  10.788  10.788  0

2027  5.929.059Otimização das atividades do FUNDEB 30% (Fundamental)  5.785.908  0  143.151

Aplicar recursos do FUNDEB 30% (Fundamental).

 15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 
do ensino

 21.576  21.576  0

0001 - MACAÍBA  21.576  21.576  0

 15400000- Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos  5.886.335  5.743.184  0  143.151

0001 - MACAÍBA  5.886.335  5.743.184  0  143.151

 15410000- Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF  10.788  10.788  0

0001 - MACAÍBA  10.788  10.788  0

 15430000- Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR  10.360  10.360  0

0001 - MACAÍBA  10.360  10.360  0

2030  7.637.427Otimização das Demais atividades do Ensino Fundamental  45.928  0  7.367.741

Dotar a Secretaria Municipal de Educação de recursos necessários para manter as 
demais atividades do Ensino Fundamental.

 15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 
do ensino

 5.982.072  45.928  0  5.914.619

0001 - MACAÍBA  5.982.072  45.928  0  5.914.619

 15400000- Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos  360.800  0  0  360.800

0001 - MACAÍBA  360.800  0  0  360.800

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

 15420000- Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT  250.000  0  0  150.000

0001 - MACAÍBA  250.000  0  0  150.000

 15690000- Outras Transferências de Recursos do FNDE  733.796  0  0  731.563

0001 - MACAÍBA  733.796  0  0  731.563

 15730000- Royalties e Participação Especial de Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação - Lei 
nº 12.858/2013

 107.879  0  0  107.879

0001 - MACAÍBA  107.879  0  0  107.879

 15990000- Outros Recursos Vinculados à Educação  20.000  0  0  20.000

0001 - MACAÍBA  20.000  0  0  20.000

 17050000- Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural  82.880  0  0  82.880

0001 - MACAÍBA  82.880  0  0  82.880

 17060000- Transferência Especial da União  100.000  0  0

0001 - MACAÍBA  100.000  0  0

2034  1.281.312Otimização das aplicações dos recursos do Salário Educação  0  0  1.080.807

Manter e aperfeiçoar as aplicações dos recursos do Salário Educação.

 15500000- Transferência do Salário-Educação  1.281.312  0  0  1.080.807

0001 - MACAÍBA  1.281.312  0  0  1.080.807

2035  1.997.603Aquisição de alimentos para o Ensino Fundamental em parceria com o Ministério da 
Educação, acompanhada e coordenada por uma nutricionista responsável pela 
Merenda Escolar

 0  0  1.997.603

Atender as necessidades nutricionais dos alunos do Ensino Fundamental durante 
sua permanência em sala de aula, contribuindo para o crescimento, o 
desenvolvimento, a aprendizagem e o rendimento escolar destes, bem como 
promover a formação de hábitos alimentares saudáveis.

 15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 
do ensino

 1.037.500  0  0  1.037.500

0001 - MACAÍBA  1.037.500  0  0  1.037.500

 15520000- Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (PNAE)

 960.103  0  0  960.103

0001 - MACAÍBA  960.103  0  0  960.103

2105  3.197.099Otimização das aplicações dos recursos do Programa Nacional de Apoio ao 
Transporte Escolar (PNATE) - Fundamental e/ou Programa Estadual de Transporte 
Escolar Rural do Rio Grande do Norte (PETERN).

 0  0  3.197.099

Manter e ampliar as aplicações dos recursos do Programa Nacional de Apoio ao 
Transporte do Escolar (PNATE) na modalidade de Ensino Fundamental e/ou 
Programa Estadual de Transporte Escolar Rural do Rio Grande do Norte (PETERN) e 
na modalidade de Ensino de educação superior e educação profissional técnica de 
nível médio, transporte escolar para cidades vizinhas do município.

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

 15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 
do ensino

 1.761.200  0  0  1.761.200

0001 - MACAÍBA  1.761.200  0  0  1.761.200

 15400000- Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos  828.800  0  0  828.800

0001 - MACAÍBA  828.800  0  0  828.800

 15530000- Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 
Transporte Escolar (PNATE)

 556.063  0  0  556.063

0001 - MACAÍBA  556.063  0  0  556.063

 15700000- Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Educação

 1.036  0  0  1.036

0001 - MACAÍBA  1.036  0  0  1.036

 15710000- Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados 
à Educação

 50.000  0  0  50.000

0001 - MACAÍBA  50.000  0  0  50.000

0060 - Formação a Família  24.730  0  0  24.730

2221  24.730Formação e Capacitação  0  0  24.730

Proporcionar aos Servidores Capacitaçoes e Formação para aprimorar o 
desempenho em sala.

 15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 
do ensino

 24.730  0  0  24.730

0001 - MACAÍBA  24.730  0  0  24.730

365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  21.253.175  13.906.978  0  5.803.922

0059 - Educação de Qualidade  21.253.175  13.906.978  0  5.803.922

1018  321.790Construção, Ampliação e/ou Reforma de Unidades de Ensino Infantil (creches) dentro 
dos padrões educacionais para o bom desempenho das atividades de ensino de 
Macaíba.

 0  0  7.518

Dotar a rede municipal de ensino infantil de boas escolas e contribuindo para 
eliminar o déficit de vagas na educação de 0 a 5 anos.

 15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 
do ensino

 12.162  0  0  540

0001 - MACAÍBA  12.162  0  0  540

 15690000- Outras Transferências de Recursos do FNDE  169.369  0  0  6.978

0001 - MACAÍBA  169.369  0  0  6.978

 15700000- Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Educação

 86.303  0  0

0001 - MACAÍBA  86.303  0  0

 17060000- Transferência Especial da União  2.156  0  0

0001 - MACAÍBA  2.156  0  0

 17540000- Recursos de Operações de Crédito  51.800  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

0001 - MACAÍBA  51.800  0  0

1019  591.955Construção, ampliação, reforma e/ou estruturação de Unidades de Ensino Infantil 
com recursos do FUNDEB 30%.

 0  0

Construir, ampliar, reformar e/ou estruturar Unidades de Ensino Infantil com 
recursos do FUNDEB 30%.

 15400000- Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos  571.955  0  0

0001 - MACAÍBA  571.955  0  0

 15420000- Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT  10.000  0  0

0001 - MACAÍBA  10.000  0  0

 15690000- Outras Transferências de Recursos do FNDE  10.000  0  0

0001 - MACAÍBA  10.000  0  0

1025  501.696Construir CEMEIS padrão Governo Federal  0  0  22.331

Construção de creches

 15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 
do ensino

 5.394  0  0

0001 - MACAÍBA  5.394  0  0

 15700000- Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Educação

 496.302  0  0  22.331

0001 - MACAÍBA  496.302  0  0  22.331

2025  13.204.912Otimização das atividades do FUNDEB 70% (Infantil).  13.150.973  0  53.939

Aplicar recursos do FUNDEB 70% (Infantil).

 15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 
do ensino

 75.087  75.087  0

0001 - MACAÍBA  75.087  75.087  0

 15400000- Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos  70.720  70.720  0

0001 - MACAÍBA  70.720  70.720  0

 15401070- Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Pagamento  dos 
Profissionais da Educação Básica - 70%

 11.996.474  11.942.535  0  53.939

0001 - MACAÍBA  11.996.474  11.942.535  0  53.939

 15410000- Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF  21.576  21.576  0

0001 - MACAÍBA  21.576  21.576  0

 15420000- Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT  1.030.267  1.030.267  0

0001 - MACAÍBA  1.030.267  1.030.267  0

 17200000- Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás 
Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

 10.788  10.788  0

0001 - MACAÍBA  10.788  10.788  0

2028  819.801Otimização das atividades do FUNDEB 30% (Infantil).  707.853  0  111.948

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Aplicar recursos do FUNDEB 30% (Infantil).

 15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 
do ensino

 23.067  17.484  0  5.583

0001 - MACAÍBA  23.067  17.484  0  5.583

 15400000- Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos  796.734  690.369  0  106.365

0001 - MACAÍBA  796.734  690.369  0  106.365

2032  3.547.569Otimização das demais atividades do Ensino Infantil.  48.152  0  3.342.734

Dotar a Secretaria Municipal de Educação de recursos necessários para manter as 
demais atividades do Ensino Infantil.

 15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 
do ensino

 2.766.555  48.152  0  2.696.878

0001 - MACAÍBA  2.766.555  48.152  0  2.696.878

 15400000- Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos  207.200  0  0  207.200

0001 - MACAÍBA  207.200  0  0  207.200

 15420000- Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT  50.000  0  0  50.000

0001 - MACAÍBA  50.000  0  0  50.000

 15690000- Outras Transferências de Recursos do FNDE  354.495  0  0  219.337

0001 - MACAÍBA  354.495  0  0  219.337

 15730000- Royalties e Participação Especial de Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação - Lei 
nº 12.858/2013

 107.879  0  0  107.879

0001 - MACAÍBA  107.879  0  0  107.879

 15990000- Outros Recursos Vinculados à Educação  20.000  0  0  20.000

0001 - MACAÍBA  20.000  0  0  20.000

 17050000- Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural  41.440  0  0  41.440

0001 - MACAÍBA  41.440  0  0  41.440

2276  1.618.180Otimização das aplicações dos recursos do Programa Nacional de Apoio ao 
Transporte Escolar (PNATE) - Infantil.

 0  0  1.618.180

Manter e ampliar as aplicações dos recursos do Programa Nacional de Apoio ao 
Transporte do Escolar (PNATE) na modalidade de Ensino Infantil.

 15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 
do ensino

 1.402.423  0  0  1.402.423

0001 - MACAÍBA  1.402.423  0  0  1.402.423

 15530000- Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 
Transporte Escolar (PNATE)

 215.757  0  0  215.757

0001 - MACAÍBA  215.757  0  0  215.757

2277  647.272Aquisição de alimentos para o Ensino Infantil em parceria com o Ministério da 
Educação, acompanhada e coordenada por uma nutricionista responsável pela 
Merenda Escolar

 0  0  647.272

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Atender as necessidades nutricionais dos alunos do Ensino Infantil durante sua 
permanência em sala de aula, contribuindo para o crescimento, o desenvolvimento, 
a aprendizagem e o rendimento escolar destes, bem como promover a formação de 
hábitos alimentares saudáveis.

 15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 
do ensino

 431.515  0  0  431.515

0001 - MACAÍBA  431.515  0  0  431.515

 15520000- Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (PNAE)

 215.757  0  0  215.757

0001 - MACAÍBA  215.757  0  0  215.757

366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E  ADULTOS  53.937  0  0  42.771

0059 - Educação de Qualidade  53.937  0  0  42.771

2033  53.937Manutenção das Atividades da Educação de Jovens e Adultos  0  0  42.771

Alfabetizar Jovens e Adultos

 15001001- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 
do ensino

 53.937  0  0  42.771

0001 - MACAÍBA  53.937  0  0  42.771

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

 82.123.196SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  41.969.054  0  36.053.32202.007

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

10 - SAÚDE  82.123.196  41.969.054  0  36.053.322

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  37.756  0  0  32.362

0051 - Macaiba Transparente  37.756  0  0  32.362

2226  37.756Desenvolvimento de ações continuas para pleno funcionamento das atividades do 
Conselho Municipal de Saúde.

 0  0  32.362

Garantir adequado funcionamento administrativo do Conselho Municipal de Saúde.

 15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 
saúde

 37.756  0  0  32.362

0001 - MACAÍBA  37.756  0  0  32.362

301 - ATENÇÃO BÁSICA  38.760.663  22.394.742  0  13.742.289

0005 - Mais Saúde  19.665.062  9.161.311  0  10.239.763

1236  663.040Implantar o sistema de informatização em todas a Unidades de Saúde  0  0  642.320

Disponibilizar as unidades de saúde de sistemas de tecnologias de informação 
coma finalidade da melhoria de atendimento ao publico.

 15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 
saúde

 20.720  0  0  10.360

0001 - MACAÍBA  20.720  0  0  10.360

 16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde

 642.320  0  0  631.960

0001 - MACAÍBA  642.320  0  0  631.960

2042  18.518.610Desenvolvimento de ações para as politicas da rede primária da Atenção Primaria  9.161.311  0  9.357.299

Custear e manter a rede primária da Atenção Básica.

 15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 
saúde

 6.570.718  4.533.094  0  2.037.624

0001 - MACAÍBA  6.570.718  4.533.094  0  2.037.624

 16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde

 10.115.043  4.316.767  0  5.798.276

0001 - MACAÍBA  10.115.043  4.316.767  0  5.798.276

 16020000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao enfrentamento da 
COVID-19 no bojo da ação 21C0.

 1.186  110  0  1.076

0001 - MACAÍBA  1.186  110  0  1.076

 16050000- Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos 
salariais para profissionais da enfermagem.

 310.800  310.800  0

0001 - MACAÍBA  310.800  310.800  0

 16210000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual  1.080  540  0  540

0001 - MACAÍBA  1.080  540  0  540

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

 16310000- Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Saúde

 1.080  0  0  1.080

0001 - MACAÍBA  1.080  0  0  1.080

 16320000- Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados 
à Saúde

 540  0  0  540

0001 - MACAÍBA  540  0  0  540

 16350000- Royalties e Participação Especial de Petróleo e Gás Natural Vinculados à Saúde - Lei nº 
12.858/2013

 53.939  0  0  53.939

0001 - MACAÍBA  53.939  0  0  53.939

 17063110- Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais  383.875  0  0  383.875

0001 - MACAÍBA  383.875  0  0  383.875

 17063120- Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares de bancada  1.080.349  0  0  1.080.349

0001 - MACAÍBA  1.080.349  0  0  1.080.349

2118  483.412Ampliação da acessibilidade da população aos serviços básicos de saúde.  0  0  240.144

Manter e ampliar o atendimento e cadastro das famílias, realizando visitas nas 
comunidades de difícil acesso

 15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 
saúde

 187.924  0  0  187.924

0001 - MACAÍBA  187.924  0  0  187.924

 16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde

 15.540  0  0  10.360

0001 - MACAÍBA  15.540  0  0  10.360

 16310000- Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Saúde

 235.287  0  0  19.530

0001 - MACAÍBA  235.287  0  0  19.530

 16320000- Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados 
à Saúde

 44.661  0  0  22.330

0001 - MACAÍBA  44.661  0  0  22.330

0051 - Macaiba Transparente  8.263.276  5.298.035  0  2.965.241

2045  8.263.276Manutenção dinâmica das atividades administrativas da Secretaria Municipal de 
Saúde.

 5.298.035  0  2.965.241

Garantir adequado funcionamento administrativo da Secretaria Municipal de Saúde.

 15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 
saúde

 8.251.837  5.287.675  0  2.964.162

0001 - MACAÍBA  8.251.837  5.287.675  0  2.964.162

 16050000- Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos 
salariais para profissionais da enfermagem.

 10.360  10.360  0

0001 - MACAÍBA  10.360  10.360  0

 16590000- Outros Recursos Vinculados à Saúde  1.079  0  0  1.079

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

0001 - MACAÍBA  1.079  0  0  1.079

0052 - Saúde para Todos  10.237.915  7.619.853  0  258.418

1121  2.317.846Construção, Ampliação e aquisição de equipamentos  e Bens de Unidades Básicas de 
saúde

 0  0

Ampliar a rede municipal de unidades básicas de saúde para melhor atendimento da 
população.

 15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 
saúde

 32.586  0  0

0001 - MACAÍBA  32.586  0  0

 16010000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

 2.178.066  0  0

0001 - MACAÍBA  2.178.066  0  0

 16310000- Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Saúde

 3.234  0  0

0001 - MACAÍBA  3.234  0  0

 16350000- Royalties e Participação Especial de Petróleo e Gás Natural Vinculados à Saúde - Lei nº 
12.858/2013

 50.000  0  0

0001 - MACAÍBA  50.000  0  0

 17063110- Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais  2.160  0  0

0001 - MACAÍBA  2.160  0  0

 17540000- Recursos de Operações de Crédito  51.800  0  0

0001 - MACAÍBA  51.800  0  0

1201  41.798Implantação de academia ao ar livre para prática de recreação e  atividades físicas.  0  0

Contribuir para ampliação e valorização da utilização dos espaços públicos de lazer, 
como proposta de inclusão social, enfrentamento das violências e melhoria das 
condições de saúde e qualidade de vida, com aumento do nível de atividade física 
da população.

 15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 
saúde

 16.438  0  0

0001 - MACAÍBA  16.438  0  0

 16010000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

 20.360  0  0

0001 - MACAÍBA  20.360  0  0

 17540000- Recursos de Operações de Crédito  5.000  0  0

0001 - MACAÍBA  5.000  0  0

2108  30.208Contribuição para formação de políticas de Educação e Saúde para Crianças, 
Adolescentes, Jovens e Adultos da Rede Pública Macaibense.

 0  0  30.208

Promover integração Saúde-Escola através de ações conjuntas.

 16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde

 30.208  0  0  30.208

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

0001 - MACAÍBA  30.208  0  0  30.208

2112  7.680.850Formação de elo entre as comunidades e os profissionais de Saúde de sua área, 
identificando problemas de Saúde existentes nas famílias.

 7.619.853  0  60.997

Cadastrar, acompanhar e assistir as famílias com os programas de Saúde.

 15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 
saúde

 2.971.524  2.914.344  0  57.180

0001 - MACAÍBA  2.971.524  2.914.344  0  57.180

 16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde

 565.326  561.509  0  3.817

0001 - MACAÍBA  565.326  561.509  0  3.817

 16040000- Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes 
comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias

 4.144.000  4.144.000  0

0001 - MACAÍBA  4.144.000  4.144.000  0

2122  167.213Manutenção das Atividades do Programa Médicos Pelo Brasil  0  0  167.213

Viabilizar ações para implantação do Programa Mais Médico.

 15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 
saúde

 167.213  0  0  167.213

0001 - MACAÍBA  167.213  0  0  167.213

0054 - Macaiba Sorridente  594.410  315.543  0  278.867

2107  594.410Promoção ao tratamento em Saúde Bucal, conforme diretrizes do Sistema Único de 
Saúde (SUS).

 315.543  0  278.867

Atender as demandas de Saúde Bucal na jurisdição do Município de Macaíba.

 15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 
saúde

 582.012  309.075  0  272.937

0001 - MACAÍBA  582.012  309.075  0  272.937

 16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde

 12.398  6.468  0  5.930

0001 - MACAÍBA  12.398  6.468  0  5.930

302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  37.653.877  16.098.946  0  20.529.220

0052 - Saúde para Todos  36.354.347  15.314.663  0  20.013.973

1120  1.025.711Construção, Ampliação e aquisição de Equip. e Bens de Unid. Especializadas de 
Saúde

 0  0

Construção, Ampliação e Equipamentos de Unidades especializadas de Saúde

 15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 
saúde

 33.442  0  0

0001 - MACAÍBA  33.442  0  0

 16010000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

 812.754  0  0

0001 - MACAÍBA  812.754  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

 16030000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao enfrentamento da 
COVID-19 no bojo da ação 21CO.

 51.260  0  0

0001 - MACAÍBA  51.260  0  0

 16310000- Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Saúde

 106.095  0  0

0001 - MACAÍBA  106.095  0  0

 16320000- Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados 
à Saúde

 20.000  0  0

0001 - MACAÍBA  20.000  0  0

 17063110- Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais  2.160  0  0

0001 - MACAÍBA  2.160  0  0

2041  18.924.103Prestação de assistência na oferta dos serviços de Média a Alta Complexidade.  6.959.746  0  11.964.357

Atender a toda demanda existente de Média e Alta Complexidade.

 15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 
saúde

 3.631.743  865.189  0  2.766.554

0001 - MACAÍBA  3.631.743  865.189  0  2.766.554

 16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde

 12.845.332  5.781.057  0  7.064.275

0001 - MACAÍBA  12.845.332  5.781.057  0  7.064.275

 16020000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao enfrentamento da 
COVID-19 no bojo da ação 21C0.

 4.860  2.700  0  2.160

0001 - MACAÍBA  4.860  2.700  0  2.160

 16050000- Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos 
salariais para profissionais da enfermagem.

 310.800  310.800  0

0001 - MACAÍBA  310.800  310.800  0

 16310000- Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Saúde

 1.080  0  0  1.080

0001 - MACAÍBA  1.080  0  0  1.080

 16350000- Royalties e Participação Especial de Petróleo e Gás Natural Vinculados à Saúde - Lei nº 
12.858/2013

 53.939  0  0  53.939

0001 - MACAÍBA  53.939  0  0  53.939

 17063110- Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais  996.000  0  0  996.000

0001 - MACAÍBA  996.000  0  0  996.000

 17063120- Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares de bancada  1.080.349  0  0  1.080.349

0001 - MACAÍBA  1.080.349  0  0  1.080.349

2109  1.765.444Desenvolvimento de ações para as politicas de Saúde Mental.  1.082.027  0  683.417

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Promover saúde mental e ressocialização aos munícipes que apresentam 
transtornos mentais e/ou persistentes; como também integrar ações de saúde 
mental para pessoas com sofrimento decorrente do abuso de álcool, crack e outras 
drogas.

 15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 
saúde

 759.472  648.893  0  110.579

0001 - MACAÍBA  759.472  648.893  0  110.579

 16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde

 1.005.972  433.134  0  572.838

0001 - MACAÍBA  1.005.972  433.134  0  572.838

2115  14.639.089Desenvolvimento de ações continuas de atendimentos na Unidade de Pronto 
Atendimento - UPA.

 7.272.890  0  7.366.199

Possibilitar o funcionamento da UPA com garantia de resolutividade na prestação de 
serviços de urgência e emergência .

 15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 
saúde

 11.331.515  6.189.783  0  5.141.732

0001 - MACAÍBA  11.331.515  6.189.783  0  5.141.732

 16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde

 3.298.934  1.080.407  0  2.218.527

0001 - MACAÍBA  3.298.934  1.080.407  0  2.218.527

 16020000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao enfrentamento da 
COVID-19 no bojo da ação 21C0.

 4.320  2.160  0  2.160

0001 - MACAÍBA  4.320  2.160  0  2.160

 16210000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual  2.160  0  0  2.160

0001 - MACAÍBA  2.160  0  0  2.160

 16310000- Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Saúde

 1.080  0  0  1.080

0001 - MACAÍBA  1.080  0  0  1.080

 16320000- Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados 
à Saúde

 540  0  0  540

0001 - MACAÍBA  540  0  0  540

 17200000- Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás 
Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

 540  540  0

0001 - MACAÍBA  540  540  0

0053 - Saúde em Casa  25.472  7.552  0  17.920

2106  25.472Promoção a Atenção Básica em Saúde, seguindo diretrizes do Sistema Único de 
Saúde (SUS).

 7.552  0  17.920

Atender as demandas de Saúde Primária na jurisdição do Município de Macaíba.

 15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 
saúde

 8.096  3.776  0  4.320

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

0001 - MACAÍBA  8.096  3.776  0  4.320

 16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde

 17.376  3.776  0  13.600

0001 - MACAÍBA  17.376  3.776  0  13.600

0054 - Macaiba Sorridente  1.274.058  776.731  0  497.327

2110  1.274.058Desenvolvimento de ações para prevenção e recuperação da Saúde Bucal.  776.731  0  497.327

Atender a demanda dos serviços especializados em Odontologia.

 15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 
saúde

 946.642  774.031  0  172.6

0001 - MACAÍBA  946.642  774.031  0  172.6

 16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde

 327.416  2.700  0  324.716

0001 - MACAÍBA  327.416  2.700  0  324.716

303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  1.029.345  0  0  1.029.345

0052 - Saúde para Todos  1.029.345  0  0  1.029.345

2040  1.029.345Promoção à proteção e a recuperação da Saúde, tanto no individual como no 
coletivo.

 0  0  1.029.345

Distribuir medicamentos essenciais, permitindo o tratamento eficaz com menor 
custo.

 15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 
saúde

 272.931  0  0  272.931

0001 - MACAÍBA  272.931  0  0  272.931

 16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde

 530.762  0  0  530.762

0001 - MACAÍBA  530.762  0  0  530.762

 16210000- Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual  223.496  0  0  223.496

0001 - MACAÍBA  223.496  0  0  223.496

 16310000- Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Saúde

 2.156  0  0  2.156

0001 - MACAÍBA  2.156  0  0  2.156

304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA  871.735  338.262  0  87.390

0052 - Saúde para Todos  871.735  338.262  0  87.390

1115  446.083Construção, adequação e melhorias em unidades de saúde, com recursos oriundos 
do Ministério da Saúde

 0  0

Viabilizar projetos de construção, adequações e melhorias de Unidades de Saúde, 
para ampliação da rede de atendimento e melhor prestação dos serviços de saúde a 
população.

 15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 
saúde

 65.807  0  0

0001 - MACAÍBA  65.807  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

 16010000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

 55.019  0  0

0001 - MACAÍBA  55.019  0  0

 16030000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao enfrentamento da 
COVID-19 no bojo da ação 21CO.

 540  0  0

0001 - MACAÍBA  540  0  0

 16310000- Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Saúde

 324.176  0  0

0001 - MACAÍBA  324.176  0  0

 17063110- Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais  541  0  0

0001 - MACAÍBA  541  0  0

2043  425.652Desenvolvimento de ações básicas de vigilância sanitária capazes de eliminar, 
diminuir e prevenir riscos a Saúde.

 338.262  0  87.390

Orientar e Fiscalizar estabelecimentos que produzem, manipulam e comercializam 
alimentos, medicamentos, cosméticos e outros produtos sujeitos a fiscalização 
sanitária.

 15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 
saúde

 215.766  179.082  0  36.684

0001 - MACAÍBA  215.766  179.082  0  36.684

 16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde

 54.486  3.780  0  50.706

0001 - MACAÍBA  54.486  3.780  0  50.706

 16050000- Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos 
salariais para profissionais da enfermagem.

 155.400  155.400  0

0001 - MACAÍBA  155.400  155.400  0

305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  3.769.820  3.137.104  0  632.716

0052 - Saúde para Todos  3.769.820  3.137.104  0  632.716

2044  3.769.820Organizar o sistema de vigilância epidemiológica e ambiental.  3.137.104  0  632.716

Consolidar e ampliar as ações de vigilância epidemiológica e ambiental.

 15001002- Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 
saúde

 2.131.690  1.944.516  0  187.174

0001 - MACAÍBA  2.131.690  1.944.516  0  187.174

 16000000- Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde

 1.473.090  1.027.548  0  445.542

0001 - MACAÍBA  1.473.090  1.027.548  0  445.542

 16040000- Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes 
comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias

 20.000  20.000  0

0001 - MACAÍBA  20.000  20.000  0

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

 16050000- Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos 
salariais para profissionais da enfermagem.

 145.040  145.040  0

0001 - MACAÍBA  145.040  145.040  0

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

 4.286.578SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA  2.520.755  0  1.548.72702.008

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

06 - SEGURANÇA PÚBLICA  1.074.263  0  0  877.917

153 - DEFESA TERRESTRE  1.050.357  0  0  877.917

0002 - Macaíba Sistêmica  816.781  0  0  707.629

2046  816.781Impantação e Manutenção da Guarda Municipal  0  0  707.629

Garantir adequada implementação e funcionamento da Guarda Municipal

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  763.031  0  0  707.629

0001 - MACAÍBA  763.031  0  0  707.629

 17060000- Transferência Especial da União  53.750  0  0

0001 - MACAÍBA  53.750  0  0

0048 - Segurança a todos os  Cidadãos  233.576  0  0  170.288

2103  233.576Implantar e Manter o Sistema de Vídeo Monitoramento  0  0  170.288

Dar Apoio a implantação do Sistema Municipal de Segurança de forma que preserve 
a vida, quando esta é ameaçada por eventos adversos ou por desastres de qualquer 
origem

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  79.067  0  0  67.654

0001 - MACAÍBA  79.067  0  0  67.654

 17063110- Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais  154.509  0  0  102.634

0001 - MACAÍBA  154.509  0  0  102.634

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA  23.906  0  0

0048 - Segurança a todos os  Cidadãos  23.906  0  0

1048  23.906Apoio a implantação do Sistema Municipal de Segurança  Publica, de forma que 
preserve a vida, quando esta é ameaçada por eventos adversos ou por desastres de 
qualquer origem

 0  0

Apoio a implantação do Sistema Municipal de Segurança Pública, manutenção das 
atividades da Segurança Publica Municipal - Gabinete de Gestão Integrada Municipal 
(GGI-M), criação e manutenção da guarda Municipal de Macaíba/RN.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  12.451  0  0

0001 - MACAÍBA  12.451  0  0

 17063110- Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais  1.080  0  0

0001 - MACAÍBA  1.080  0  0

 17200000- Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás 
Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

 10.375  0  0

0001 - MACAÍBA  10.375  0  0

26 - TRANSPORTE  3.212.315  2.520.755  0  670.810

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  3.212.315  2.520.755  0  670.810

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

0002 - Macaíba Sistêmica  3.212.315  2.520.755  0  670.810

2229  3.212.315Garantir o funcionamento das atividades da Secretaria Municipal de Trânsito e 
Transporte

 2.520.755  0  670.810

Garantir o funcionamento das atividades da Secretaria Municipal de Trânsito e 
Transporte

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  3.212.315  2.520.755  0  670.810

0001 - MACAÍBA  3.212.315  2.520.755  0  670.810

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

 44.806.215SEC. MUNIC. DE INFRA ESTRUTURA E DEFESA CIVIL  1.532.956  0  15.602.96202.009

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

04 - ADMINISTRAÇÃO  16.372.197  1.532.956  0  14.777.803

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  16.372.197  1.532.956  0  14.777.803

0016 - Programa de desenvolvimento e capacitação estruturada  16.372.197  1.532.956  0  14.777.803

2064  16.365.981Manutenção das atividades administrativas da Secretaria Municipal de Infraestrutura.  1.532.956  0  14.771.587

Promover a manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Infraestrutura, 
dotando o órgão de condições de operacionalização, garantindo o funcionamento 
das atividades.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  11.522.107  1.532.956  0  9.977.713

0001 - MACAÍBA  11.522.107  1.532.956  0  9.977.713

 17010000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados  50.000  0  0  50.000

0001 - MACAÍBA  50.000  0  0  50.000

 17050000- Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural  622.872  0  0  572.872

0001 - MACAÍBA  622.872  0  0  572.872

 17060000- Transferência Especial da União  50.000  0  0  50.000

0001 - MACAÍBA  50.000  0  0  50.000

 17200000- Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás 
Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

 747.671  0  0  747.671

0001 - MACAÍBA  747.671  0  0  747.671

 17510000- Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP  3.373.331  0  0  3.373.331

0001 - MACAÍBA  3.373.331  0  0  3.373.331

2200  6.216Capacitação e Qualificação Pessoal dos Servidores.  0  0  6.216

Promover cursos de capacitação e qualificação para os servidores da secretaria 
municipal de infraestrutura a fim de oferecer um serviço de maior qualidade para a 
população.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  6.216  0  0  6.216

0001 - MACAÍBA  6.216  0  0  6.216

06 - SEGURANÇA PÚBLICA  3.193.832  0  0  43.108

182 - DEFESA CIVIL  3.193.832  0  0  43.108

0048 - Segurança a todos os  Cidadãos  3.193.832  0  0  43.108

2202  3.193.832Implantação de ações de Defesa Civil  0  0  43.108

Apoio a implantação do Sistema Municipal de Segurança de forma que preserve a 
vida, quando esta é ameaçada por eventos adversos ou por desastres de qualquer 
origem

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  74.436  0  0  42.072

0001 - MACAÍBA  74.436  0  0  42.072

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

 17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  3.108.000  0  0

0001 - MACAÍBA  3.108.000  0  0

 17060000- Transferência Especial da União  10.360  0  0

0001 - MACAÍBA  10.360  0  0

 17490000- Outras vinculações de transferências  1.036  0  0  1.036

0001 - MACAÍBA  1.036  0  0  1.036

15 - URBANISMO  24.973.383  0  0  553.703

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA  22.046.986  0  0  195.386

0039 - Programa de desenvolvimento e capacitação estruturada  731.236  0  0  34.535

1058  563.895Construção e manutenção do patrimônio público em boas condições de trabalho e 
apropriado para boa prestação de serviço à população.

 0  0  32.379

Desenvolver a ampliação da malha de equipamentos públicos. Proporcionar 
manutenção e melhoria no acervo da infraestrutura dos equipamentos públicos 
municipais.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  40.014  0  0

0001 - MACAÍBA  40.014  0  0

 17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  118.666  0  0  10.788

0001 - MACAÍBA  118.666  0  0  10.788

 17010000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados  32.364  0  0  10.788

0001 - MACAÍBA  32.364  0  0  10.788

 17060000- Transferência Especial da União  269.251  0  0  10.803

0001 - MACAÍBA  269.251  0  0  10.803

 17540000- Recursos de Operações de Crédito  103.600  0  0

0001 - MACAÍBA  103.600  0  0

1080  167.341Disseminação, Promoção e implantação de energias renováveis nos prédios 
públicos.

 0  0  2.156

Desenvolver e implantar projetos de energias renováveis nos prédios públicos.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  12.516  0  0

0001 - MACAÍBA  12.516  0  0

 17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  3.234  0  0  1.078

0001 - MACAÍBA  3.234  0  0  1.078

 17010000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados  3.234  0  0  1.078

0001 - MACAÍBA  3.234  0  0  1.078

 17060000- Transferência Especial da União  4.320  0  0

0001 - MACAÍBA  4.320  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

 17540000- Recursos de Operações de Crédito  144.037  0  0

0001 - MACAÍBA  144.037  0  0

0041 - Programa de sinalização urbana  108.033  0  0

1047  108.033Reforma e Implantação de Identificação dos acessos  0  0

Identificação da cidade e seus acessos.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  108.033  0  0

0001 - MACAÍBA  108.033  0  0

0042 - Pavimentação de Vias  20.843.565  0  0  155.851

1061  20.843.565Construção, Recuperação, Conservação e Manutenção das Vias Públicas  0  0  155.851

Construir, manter ou recuperar estradas municipais.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  200.282  0  0  15.000

0001 - MACAÍBA  200.282  0  0  15.000

 17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  19.710.824  0  0  11.824

0001 - MACAÍBA  19.710.824  0  0  11.824

 17010000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados  226.546  0  0  118.667

0001 - MACAÍBA  226.546  0  0  118.667

 17063110- Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais  518.023  0  0

0001 - MACAÍBA  518.023  0  0

 17200000- Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás 
Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

 20.720  0  0  10.360

0001 - MACAÍBA  20.720  0  0  10.360

 17500000- Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE  117.170  0  0

0001 - MACAÍBA  117.170  0  0

 17540000- Recursos de Operações de Crédito  50.000  0  0

0001 - MACAÍBA  50.000  0  0

0043 - Emendas Impositivas  341.215  0  0

1200  21.259EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS  0  0

Executar as Emendas.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  21.259  0  0

0001 - MACAÍBA  21.259  0  0

1213  21.160EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS  0  0

Executar as Emendas.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  21.160  0  0

0001 - MACAÍBA  21.160  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

1214  21.160EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  21.160  0  0

0001 - MACAÍBA  21.160  0  0

1215  2.160EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  2.160  0  0

0001 - MACAÍBA  2.160  0  0

1216  21.160EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  21.160  0  0

0001 - MACAÍBA  21.160  0  0

1217  21.259EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  21.259  0  0

0001 - MACAÍBA  21.259  0  0

1218  21.160EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  21.160  0  0

0001 - MACAÍBA  21.160  0  0

1219  21.259EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  21.259  0  0

0001 - MACAÍBA  21.259  0  0

1220  21.259EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS  0  0

Executar as Emendas.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  21.259  0  0

0001 - MACAÍBA  21.259  0  0

1221  21.160EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS  0  0

Executar as Emendas.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  21.160  0  0

0001 - MACAÍBA  21.160  0  0

1222  21.259EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS  0  0

Executar as Emendas.

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  21.259  0  0

0001 - MACAÍBA  21.259  0  0

1223  21.160EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS  0  0

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  21.160  0  0

0001 - MACAÍBA  21.160  0  0

1224  21.160EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS  0  0

Executar as Emendas.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  21.160  0  0

0001 - MACAÍBA  21.160  0  0

1225  21.160EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS  0  0

Executar as Emendas.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  21.160  0  0

0001 - MACAÍBA  21.160  0  0

1226  21.160EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS  0  0

Executar as Emendas.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  21.160  0  0

0001 - MACAÍBA  21.160  0  0

1227  21.160EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS  0  0

Executar as Emendas.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  21.160  0  0

0001 - MACAÍBA  21.160  0  0

1228  21.160EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS  0  0

Executar as Emendas.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  21.160  0  0

0001 - MACAÍBA  21.160  0  0

0046 - Transporte Eficiente para todos  22.937  0  0  5.000

1062  22.937Construção e/ou recuperação dos abrigos de passageiros adequando as boas 
condições de abrigo e segurança.

 0  0  5.000

Oferecer transporte coletivo de qualidade a população menos favorecida do 
Município de Macaíba-RN

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  12.562  0  0  5.000

0001 - MACAÍBA  12.562  0  0  5.000

 17060000- Transferência Especial da União  10.375  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

0001 - MACAÍBA  10.375  0  0

452 - SERVIÇOS URBANOS  2.926.397  0  0  358.317

0039 - Programa de desenvolvimento e capacitação estruturada  2.586.577  0  0  110.195

1060  2.586.577Implantação de iluminação de Led, ampliação e manutenção da rede de iluminação 
pública.

 0  0  110.195

Contribuir para uma maior segurança dos cidadãos no período noturno, e uma 
melhor prestação dos serviços públicos.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  520.910  0  0  1.080

0001 - MACAÍBA  520.910  0  0  1.080

 17510000- Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP  1.317.993  0  0  109.115

0001 - MACAÍBA  1.317.993  0  0  109.115

 17540000- Recursos de Operações de Crédito  747.674  0  0

0001 - MACAÍBA  747.674  0  0

0044 - Cidade Ativa e Inclusiva  107.880  0  0  48.546

2125  107.880Serviço de Engenharia  0  0  48.546

Priorizar o deslocamento a pé ou por meios não motorizados e oferecer rotas 
acessíveis às pessoas com dificuldade de locomoção.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  107.880  0  0  48.546

0001 - MACAÍBA  107.880  0  0  48.546

0045 - Sinalização Viária  231.940  0  0  199.576

2126  231.940Sinalização Viária  0  0  199.576

Implantar e manter a sinalização viária com foco na segurança.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  231.940  0  0  199.576

0001 - MACAÍBA  231.940  0  0  199.576

17 - SANEAMENTO  34.864  0  0  1.803

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA  34.864  0  0  1.803

0040 - SANED - Programa de Saneamento e drenagem de Macaíba  34.864  0  0  1.803

1202  34.864Projetos para drenagem, substituição de redes pluviais e demais ações inerentes a 
infraestrutura de drenagem pluvial.

 0  0  1.803

Oferecer melhoria de drenagem pluvial, esgotamento sanitário e abastecimento de 
água

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  11.883  0  0

0001 - MACAÍBA  11.883  0  0

 17010000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados  12.606  0  0  1.803

0001 - MACAÍBA  12.606  0  0  1.803

 17200000- Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás 
Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

 10.375  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

0001 - MACAÍBA  10.375  0  0

26 - TRANSPORTE  231.939  0  0  226.545

452 - SERVIÇOS URBANOS  59.334  0  0  59.334

0046 - Transporte Eficiente para todos  59.334  0  0  59.334

2038  59.334Oferecer transporte coletivo de qualidade a população menos favorecida do 
Município de Macaíba-RN

 0  0  59.334

Oferecer transporte coletivo de qualidade a população menos favorecida do 
Município de Macaíba-RN

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  26.970  0  0  26.970

0001 - MACAÍBA  26.970  0  0  26.970

 17520000- Recursos Vinculados ao Trânsito  32.364  0  0  32.364

0001 - MACAÍBA  32.364  0  0  32.364

782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO  172.605  0  0  167.2

0047 - A tecnologia ganha cada vez mais espaço na sociedade e na vida das pessoas . No trânsito, ela 
tem um papel fundamental quando o assunto é salvar vidas. Graças aos radares, aos fotossensores,às 
lombadas eletrônicas e outros meios tecnológicos utilizados no trânsito brasileiro que muitas vidas são 
salv

 172.605  0  0  167.2

2101  75.515Diminuir o número de acidentes e garantir a segurança dos atores que compõem o 
trânsito

 0  0  75.515

Tornar o trânsito humanizado, através da realização de projetos educativos, 
melhorando o convívio entre veículos e pedestres.

 17520000- Recursos Vinculados ao Trânsito  75.515  0  0  75.515

0001 - MACAÍBA  75.515  0  0  75.515

2102  97.090Organização disciplinar do trânsito Macaibense, melhorando a fluidez do tráfego em 
toda a cidade e consequentemente, a qualidade de vida de sua população.

 0  0  91.696

Fiscalizar disciplinarmente o trânsito Macaibense.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  89.538  0  0  84.144

0001 - MACAÍBA  89.538  0  0  84.144

 17520000- Recursos Vinculados ao Trânsito  7.552  0  0  7.552

0001 - MACAÍBA  7.552  0  0  7.552

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

 1.196.525SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  438.622  0  459.63202.010

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

04 - ADMINISTRAÇÃO  897.257  438.622  0  425.647

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  897.257  438.622  0  425.647

0002 - Macaíba Sistêmica  897.257  438.622  0  425.647

2065  897.257Manutenção dinâmica das atividades administrativas da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico.

 438.622  0  425.647

Garantir adequado funcionamento administrativo da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  897.257  438.622  0  425.647

0001 - MACAÍBA  897.257  438.622  0  425.647

11 - TRABALHO  21.608  0  0  21.608

334 - FOMENTO AO TRABALHO  21.608  0  0  21.608

0002 - Macaíba Sistêmica  21.608  0  0  21.608

2284  21.608Empregabilidade, Empreendedorismo e de Novas Economias  0  0  21.608

Gerar Emprego e Renda

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  21.608  0  0  21.608

0001 - MACAÍBA  21.608  0  0  21.608

15 - URBANISMO  11.571  0  0  1.196

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA  11.571  0  0  1.196

0003 - Desejo incansável de alcançar um bom nível de arrecadação, levando em conta, escolhas para 
a melhor combinação dentre os fatores: "Eficiência Econômica", "Equidade e Justiça Social" e 
"Simplicidade Administrativa".

 11.571  0  0  1.196

1066  11.571Melhoria da infraestrutura externa das áreas industriais  0  0  1.196

Manter o desenvolvimento econômico e social sustentável, com a permanência e 
atração de novas indústrias.

 17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  11.571  0  0  1.196

0001 - MACAÍBA  11.571  0  0  1.196

22 - INDÚSTRIA  266.089  0  0  11.181

661 - PROMOÇÃO INDUSTRIAL  266.089  0  0  11.181

0003 - Desejo incansável de alcançar um bom nível de arrecadação, levando em conta, escolhas para 
a melhor combinação dentre os fatores: "Eficiência Econômica", "Equidade e Justiça Social" e 
"Simplicidade Administrativa".

 266.089  0  0  11.181

1093  100.256Melhoria da infraestrutura externa das áreas industriais e da Zona de Processamento 
e Exportação (ZPE).

 0  0  11.181

Formar parcerias com o Governo Federal, com o Governo Estadual e com a 
iniciativa privada para melhorias e ampliações na infraestrutura externa das áreas 
industriais e da ZPE - Zona de Processamento e Exportação, buscando o 
desenvolvimento econômico e social sustentável dessas áreas, com a permanência 
e atração de novas indústrias.

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  10.804  0  0

0001 - MACAÍBA  10.804  0  0

 17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  89.452  0  0  11.181

0001 - MACAÍBA  89.452  0  0  11.181

1204  165.833Implantação e estruturação de um novo Distrito Industrial.  0  0

Atrair novos empreendimentos para o Município de Macaíba, visando o 
desenvolvimento econômico sustentável com geração de emprego e renda.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  54.016  0  0

0001 - MACAÍBA  54.016  0  0

 17540000- Recursos de Operações de Crédito  111.817  0  0

0001 - MACAÍBA  111.817  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

 27.240.016SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO  1.581.629  0  25.169.54202.011

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

15 - URBANISMO  530.933  0  0  46.406

451 - INFRA-ESTRUTURA URBANA  478.131  0  0  3.240

0025 - Programa Urbano - Cidade Viva  478.131  0  0  3.240

1063  478.131Construção e restauração do paisagismo de praças e logradouros públicos.  0  0  3.240

Criar áreas públicas para lazer, embelezando a cidade, evitar a ocupação ilegal, 
melhorar a qualidade de vida da população.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  34.365  0  0  1.080

0001 - MACAÍBA  34.365  0  0  1.080

 17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  416.080  0  0  1.080

0001 - MACAÍBA  416.080  0  0  1.080

 17010000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados  11.883  0  0  1.080

0001 - MACAÍBA  11.883  0  0  1.080

 17063110- Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais  10.803  0  0

0001 - MACAÍBA  10.803  0  0

 17540000- Recursos de Operações de Crédito  5.000  0  0

0001 - MACAÍBA  5.000  0  0

452 - SERVIÇOS URBANOS  52.802  0  0  43.166

0025 - Programa Urbano - Cidade Viva  14.998  0  0  12.922

1112  14.998Adequação, Ampliação e Urbanização de Espaços Públicos  0  0  12.922

Tornar as feiras livres organizadas e padronizadas dando maior qualidade e higiene 
aos produtos comercializados.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  3.114  0  0  2.076

0001 - MACAÍBA  3.114  0  0  2.076

 17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  11.884  0  0  10.846

0001 - MACAÍBA  11.884  0  0  10.846

0037 - Projeto Sanear Macaiba  14.040  0  0  10.800

2071  14.040Manutenção da Estação de Transbordo  0  0  10.800

Estação de Transbordo funcionando

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  14.040  0  0  10.800

0001 - MACAÍBA  14.040  0  0  10.800

0038 - Programa Preservar Macaiba  23.764  0  0  19.444

2238  16.204Elaboração e implantação do plano de arborização do Município de Macaíba.  0  0  14.044

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

Normatizar e incentivar a arborização do Município de Macaíba, com o intuito de 
orientar a comunidade do plantio de árvores adequadas nos passeios públicos, 
melhorando a qualidade do ar, contribuindo para o meio ambiente menos poluído.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  10.802  0  0  8.642

0001 - MACAÍBA  10.802  0  0  8.642

 17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  5.402  0  0  5.402

0001 - MACAÍBA  5.402  0  0  5.402

2239  7.560Fortalecimento da Conscientização da Conservação ambiental do municipio  0  0  5.400

Preservar áreas ambientais e Conscientizar  por meio de conscientização ambiental 
a população.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  7.560  0  0  5.400

0001 - MACAÍBA  7.560  0  0  5.400

17 - SANEAMENTO  20.001.224  0  0  20.000.144

512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO  20.001.224  0  0  20.000.144

0037 - Projeto Sanear Macaiba  20.001.224  0  0  20.000.144

2211  20.001.224Fortalecimento do Serviço de Limpeza Pública na cidade  0  0  20.000.144

Manter os serviços de limpeza publica em pleno funcionamento

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  11.414.660  0  0  11.413.580

0001 - MACAÍBA  11.414.660  0  0  11.413.580

 17050000- Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural  1.000.000  0  0  1.000.000

0001 - MACAÍBA  1.000.000  0  0  1.000.000

 17200000- Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás 
Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

 7.586.564  0  0  7.586.564

0001 - MACAÍBA  7.586.564  0  0  7.586.564

18 - GESTÃO AMBIENTAL  6.707.859  1.581.629  0  5.122.992

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  6.707.859  1.581.629  0  5.122.992

0002 - Macaíba Sistêmica  6.707.859  1.581.629  0  5.122.992

2070  6.707.859Manutenção dinâmica das atividades administrativas da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo.

 1.581.629  0  5.122.992

Garantir adequado funcionamento administrativo da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  6.707.859  1.581.629  0  5.122.992

0001 - MACAÍBA  6.707.859  1.581.629  0  5.122.992

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

 3.344.418SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA  602.834  0  1.654.27402.012

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

18 - GESTÃO AMBIENTAL  925.685  0  0  3.240

542 - CONTROLE AMBIENTAL  349.678  0  0  2.160

0006 - Agropecuaria Fortalecida  349.678  0  0  2.160

1072  154.916Construção e manutenção de Abatedouro público adequado aos padrões nacional de 
abate de animais.

 0  0  2.160

Dotar o Município de Macaíba com uma infraestrutura adequada para o abate de 
animais, dando qualidade as carnes comercializadas, evitando o abate e a 
comercialização de carnes sem qualquer procedência.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  1.080  0  0

0001 - MACAÍBA  1.080  0  0

 17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  55.097  0  0  1.080

0001 - MACAÍBA  55.097  0  0  1.080

 17010000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados  44.722  0  0  1.080

0001 - MACAÍBA  44.722  0  0  1.080

 17063110- Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais  54.017  0  0

0001 - MACAÍBA  54.017  0  0

1205  194.762Construção, Aquisição, Reforma e Ampliação de prédios voltados a fins de 
agropecuária, pecuária e pesca

 0  0

Construção, Aquisição, Reforma e Ampliação de prédios voltados a fins de 
agropecuária, pecuária e pesca

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  21.607  0  0

0001 - MACAÍBA  21.607  0  0

 17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  108.035  0  0

0001 - MACAÍBA  108.035  0  0

 17010000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados  65.120  0  0

0001 - MACAÍBA  65.120  0  0

544 - RECURSOS HÍDRICOS  576.007  0  0  1.080

0006 - Agropecuaria Fortalecida  576.007  0  0  1.080

1107  576.007Perfuração, instalação e manutenção de poços artesianos nas comunidades rurais do 
Município de Macaíba.

 0  0  1.080

Aumentar a oferta de águas nas comunidades rurais do Município de Macaíba, dar 
melhor qualidade de vida ao homem do campo, reduzindo os custos com carro pipa 
para distribuição de água.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  3.240  0  0  1.080

0001 - MACAÍBA  3.240  0  0  1.080

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

 17010000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados  54.017  0  0

0001 - MACAÍBA  54.017  0  0

 17063110- Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais  518.750  0  0

0001 - MACAÍBA  518.750  0  0

20 - AGRICULTURA  2.418.733  602.834  0  1.651.034

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  1.092.499  602.834  0  477.782

0002 - Macaíba Sistêmica  1.092.499  602.834  0  477.782

2073  1.092.499Manutenção dinâmica das atividades administrativas da Secretaria Municipal de 
Agricultura, Pecuária e Pesca.

 602.834  0  477.782

Garantir adequado funcionamento administrativo da Secretaria Municipal de 
Agricultura, Pecuária e Pesca.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  1.092.499  602.834  0  477.782

0001 - MACAÍBA  1.092.499  602.834  0  477.782

606 - EXTENSÃO RURAL  1.302.468  0  0  1.149.486

0006 - Agropecuaria Fortalecida  1.302.468  0  0  1.149.486

1212  152.982Aquisição de Veiculos e Maquinarios  0  0

Auxiliar as atividades rurais

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  12.965  0  0

0001 - MACAÍBA  12.965  0  0

 17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  129.642  0  0

0001 - MACAÍBA  129.642  0  0

 17010000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados  10.375  0  0

0001 - MACAÍBA  10.375  0  0

2074  7.000Estimulo a organização da agricultura familiar para comercialização e inserção 
econômica em mercados.

 0  0  7.000

Ampliar e estimular a produção de alimentos pela agricultura familiar, garantindo no 
mínimo 30% dos recursos do Programa Nacional de Agricultura Familiar para 
compra direta a essas famílias, gerando renda para o pequeno produtor rural.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  7.000  0  0  7.000

0001 - MACAÍBA  7.000  0  0  7.000

2248  1.142.486Organização e apoio ao Agricultor familiar que produz alimentos orgânicos na 
realização de feira de produtos agronegócios.

 0  0  1.142.486

Incentivar o pequeno agricultor familiar para produção de alimentos saudáveis e 
geração de renda para as famílias

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  1.142.486  0  0  1.142.486

0001 - MACAÍBA  1.142.486  0  0  1.142.486

608 - PROMOÇÃO DA PRDUÇÃO AGROPECUÁRIA  23.766  0  0  23.766

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

0006 - Agropecuaria Fortalecida  23.766  0  0  23.766

1118  12.963Difusão de técnicas agro-ecológicas e cidadania, abrindo novas frentes de trabalho 
compatíveis com a vocação econômica local e respeitando o meio ambiente.

 0  0  12.963

Implantar hortas comunitárias e domésticas.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  12.963  0  0  12.963

0001 - MACAÍBA  12.963  0  0  12.963

1206  10.803Promoção ao peixamento dos espelhos d�água em todas as áreas do Município de 
Macaíba.

 0  0  10.803

Proporcionar o aproveitamento dos espelhos d�água do Município de Macaíba com o 
povoamento de larvas, pós-larvas, alevinos, juvenis e adultos de peixes, gerando 
uma fonte de alimentação para a população carente, e ainda com geração de renda.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  10.803  0  0  10.803

0001 - MACAÍBA  10.803  0  0  10.803

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

 5.301.927SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL  2.407.591  0  2.173.23502.013

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  5.229.467  2.407.591  0  2.147.231

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  3.502.666  2.189.855  0  1.176.850

0049 - Otimizar a qualidade dos serviços públicos, garantindo uma gestão eficiente, expandindo as 
ações da secretaria para além do centro urbano e buscando a intersetorialidade das pastas da gestão, 
além da capacitação permanente no SUAS.

 3.502.666  2.189.855  0  1.176.850

1077  133.801Criação e Manutenção do Centro POP  0  0

Implementação do Sistema Único de Assistência Social � SUAS no município de 
Macaíba/RN

 16650000- Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência 
Social

 111.817  0  0

0001 - MACAÍBA  111.817  0  0

 16690000- Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  21.984  0  0

0001 - MACAÍBA  21.984  0  0

2089  3.368.865Otimizar a qualidade dos serviços públicos, garantindo uma gestão eficiente, 
expandindo as ações da secretaria para além do centro urbano e buscando a 
intersetorialidade das pastas da gestão, além da capacitação permanente no SUAS.

 2.189.855  0  1.176.850

Implementação do Sistema Único de Assistência Social � SUAS no município de 
Macaíba/RN

 16690000- Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  3.368.865  2.189.855  0  1.176.850

0001 - MACAÍBA  3.368.865  2.189.855  0  1.176.850

243 - ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE  1.114.849  189.970  0  918.208

0058 - Oferecer os serviços com qualidade para população em situação de calamidade pública, 
aprimorando os programas e projetos habitacionais para o município de Macaíba/RN

 1.114.849  189.970  0  918.208

2082  354.854Dotar o Conselho Tutelar com plena condição de funcionamento.  189.970  0  163.804

Disponibilizar recursos municipais e buscar parcerias junto aos governos Federal e 
Estadual para ampliação da capacidade municipal de financiar as ações do 
Conselho Tutelar

 16690000- Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  354.854  189.970  0  163.804

0001 - MACAÍBA  354.854  189.970  0  163.804

2083  759.995Ampliação e manutenção das atividades promovidas pelo Fundo da Infância e 
Adolescência (FIA).

 0  0  754.404

Desenvolver parcerias para projetos de proteção a infância e adolescência.

 16690000- Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  759.995  0  0  754.404

0001 - MACAÍBA  759.995  0  0  754.404

244 - ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  545.164  0  0  18.742

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

0049 - Otimizar a qualidade dos serviços públicos, garantindo uma gestão eficiente, expandindo as 
ações da secretaria para além do centro urbano e buscando a intersetorialidade das pastas da gestão, 
além da capacitação permanente no SUAS.

 517.402  0  0  2.161

1076  407.292Otimizar a qualidade dos serviços públicos, garantindo uma gestão eficiente, 
expandindo as ações da secretaria para além do centro urbano e buscando a 
intersetorialidade das pastas da gestão, além da capacitação permanente no SUAS

 0  0  2.161

Implementação do Sistema Único de Assistência Social � SUAS no município de 
Macaíba/RN

 16650000- Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência 
Social

 54.017  0  0

0001 - MACAÍBA  54.017  0  0

 16690000- Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  10.804  0  0

0001 - MACAÍBA  10.804  0  0

 17063110- Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais  337.069  0  0  2.161

0001 - MACAÍBA  337.069  0  0  2.161

 17063120- Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares de bancada  5.402  0  0

0001 - MACAÍBA  5.402  0  0

1102  110.110Busca por parcerias com o governo Estadual e o Federal para aquisição de veículos.  0  0

Implementação do Sistema Único de Assistência Social � SUAS no município de 
Macaíba/RN

 16610000- Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social  10.803  0  0

0001 - MACAÍBA  10.803  0  0

 16650000- Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência 
Social

 75.624  0  0

0001 - MACAÍBA  75.624  0  0

 16690000- Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  21.607  0  0

0001 - MACAÍBA  21.607  0  0

 17063110- Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais  1.038  0  0

0001 - MACAÍBA  1.038  0  0

 17063120- Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares de bancada  1.038  0  0

0001 - MACAÍBA  1.038  0  0

0055 - Minimizar a fome da população pobre de Macaíba e fomentar o comércio local  27.762  0  0  16.581

2092  27.762Minimizar a fome da população pobre de Macaíba  0  0  16.581

Implantar através de um cartão magnético o programa renda Macaíba de fomento a 
economia local com usuários de baixa renda.

 16690000- Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  27.762  0  0  16.581

0001 - MACAÍBA  27.762  0  0  16.581

422 - DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS  66.788  27.766  0  33.431

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

0058 - Oferecer os serviços com qualidade para população em situação de calamidade pública, 
aprimorando os programas e projetos habitacionais para o município de Macaíba/RN

 66.788  27.766  0  33.431

2085  66.788Difundir políticas públicas de direitos humanos visando à garantia dos direitos das 
minorias e da dignidade dos indivíduos.

 27.766  0  33.431

Manutenção do Controle Social (Mulher, Idoso, LGBTQIA+, Deficiente, Assistência, e 
Direitos Humanos e Direitos dos Apenados.

 16690000- Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  66.788  27.766  0  33.431

0001 - MACAÍBA  66.788  27.766  0  33.431

16 - HABITAÇÃO  72.460  0  0  26.004

482 - HABITAÇÃO URBANA  72.460  0  0  26.004

0057 - Ofertado os serviços com qualidade para população em situação de calamidade publica, 
aprimorado os programas e projetos habitacionais para município de Macaíba/RN

 72.460  0  0  26.004

2088  47.535Construção e Reforma Habitacional  0  0  3.240

Implementar políticas de habitação para a população em vulnerabilidade e risco 
social

 16600000- Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  10.804  0  0

0001 - MACAÍBA  10.804  0  0

 16610000- Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social  17.285  0  0  1.080

0001 - MACAÍBA  17.285  0  0  1.080

 16650000- Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência 
Social

 7.562  0  0  1.080

0001 - MACAÍBA  7.562  0  0  1.080

 16690000- Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  11.884  0  0  1.080

0001 - MACAÍBA  11.884  0  0  1.080

2099  24.925Financiamento das Atividades do Fundo Municipal de Habitação  0  0  22.764

Desenvolver parcerias para projetos de fomento dos Fundos

 16690000- Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  24.925  0  0  22.764

0001 - MACAÍBA  24.925  0  0  22.764

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

 5.651.552SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER  1.130.047  0  2.554.21602.014

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

27 - DESPORTO E LAZER  5.651.552  1.130.047  0  2.554.216

812 - DESPORTO COMUNITÁRIO  5.651.552  1.130.047  0  2.554.216

0002 - Macaíba Sistêmica  2.883.681  1.130.047  0  1.721.224

2094  2.883.681Manutenção dinâmica das atividades administrativas da Secretaria Municipal de 
Esporte e Lazer.

 1.130.047  0  1.721.224

Desenvolver formações continuadas para o corpo técnico da Secretaria de Esporte e 
Lazer e comunidade esportiva do município de Macaíba/RN, a fim de buscar o 
desenvolvimento do esporte local a partir da ciência do esporte e do lazer 
fomentando o surgimento de entidades comunitárias de esporte e lazer.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  2.883.681  1.130.047  0  1.721.224

0001 - MACAÍBA  2.883.681  1.130.047  0  1.721.224

0027 - Macaiba Esportiva  2.076.441  0  0  227.990

1090  1.059.029Construindo e Equipando o Complexo Esportivo do Município de Macaíba.  0  0  21.607

Proporcionar espaços de esporte e lazer para práticas de atividades que 
desenvolvam qualidade de vida da população.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  324.820  0  0  10.803

0001 - MACAÍBA  324.820  0  0  10.803

 17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  437.542  0  0  5.402

0001 - MACAÍBA  437.542  0  0  5.402

 17010000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados  286.292  0  0  5.402

0001 - MACAÍBA  286.292  0  0  5.402

 17060000- Transferência Especial da União  10.375  0  0

0001 - MACAÍBA  10.375  0  0

1091  1.017.412Construção de ginásio poliesportivo em áreas polos urbana e rural criando uma base 
estrutural para prática esportiva em todo o Município de Macaíba.

 0  0  206.383

Proporcionar espaços de esporte e lazer para práticas de atividades que 
desenvolvam qualidade de vida da população.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  140.444  0  0  97.231

0001 - MACAÍBA  140.444  0  0  97.231

 17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  253.365  0  0  5.402

0001 - MACAÍBA  253.365  0  0  5.402

 17060000- Transferência Especial da União  518.773  0  0

0001 - MACAÍBA  518.773  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

 17200000- Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás 
Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

 104.830  0  0  103.750

0001 - MACAÍBA  104.830  0  0  103.750

0028 - Virando o Jogo  691.430  0  0  605.002

2093  691.430Desenvolvimento do esporte Macaibense.  0  0  605.002

Desenvolver formações continuadas para o corpo técnico da Secretaria de Esporte e 
Lazer e comunidade esportiva do município de Macaíba/RN, a fim de buscar o 
desenvolvimento do esporte local a partir da ciência do esporte e do lazer 
fomentando o surgimento de entidades comunitárias de esporte e lazer.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  213.910  0  0  192.303

0001 - MACAÍBA  213.910  0  0  192.303

 17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  432.231  0  0  367.410

0001 - MACAÍBA  432.231  0  0  367.410

 17010000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados  43.213  0  0  43.213

0001 - MACAÍBA  43.213  0  0  43.213

 17063110- Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais  2.076  0  0  2.076

0001 - MACAÍBA  2.076  0  0  2.076

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

 6.629.872SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO  1.056.580  0  4.393.84402.015

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

13 - CULTURA  6.629.872  1.056.580  0  4.393.844

153 - DEFESA TERRESTRE  10.801  0  0  10.801

0031 - Macaiba Explora  10.801  0  0  10.801

1231  10.801Exploração Arqueológica  0  0  10.801

Exploração Arqueológica

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  9.721  0  0  9.721

0001 - MACAÍBA  9.721  0  0  9.721

 17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  1.080  0  0  1.080

0001 - MACAÍBA  1.080  0  0  1.080

391 - PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO  1.074.003  0  0  21.606

0029 - Macaiba Cultura  1.074.003  0  0  21.606

1064  151.284Restauração e Manutenção  0  0  5.401

Recuperação e manutenção do prédio.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  46.454  0  0  5.401

0001 - MACAÍBA  46.454  0  0  5.401

 17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  103.750  0  0

0001 - MACAÍBA  103.750  0  0

 17010000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados  1.080  0  0

0001 - MACAÍBA  1.080  0  0

1230  922.719Aquisição, Reforma e Reestruturação de prédios Históricos Municipais  0  0  16.205

Instalação e manutenção de prédios históricos.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  432.409  0  0  16.205

0001 - MACAÍBA  432.409  0  0  16.205

 17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  334.908  0  0

0001 - MACAÍBA  334.908  0  0

 17010000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados  5.402  0  0

0001 - MACAÍBA  5.402  0  0

 17190000- Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei 14.399/2022  150.000  0  0

0001 - MACAÍBA  150.000  0  0

392 - DIFUSÃO CULTURAL  5.545.068  1.056.580  0  4.361.437

0029 - Macaiba Cultura  2.008.542  1.056.580  0  824.9

1096  116.676Reforma e Manutenção da Escola Municipal de Artes de Macaíba  0  0  1.080

Instalação e manutenção da Escola de Artes

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  6.482  0  0

0001 - MACAÍBA  6.482  0  0

 17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  56.177  0  0  1.080

0001 - MACAÍBA  56.177  0  0  1.080

 17010000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados  54.017  0  0

0001 - MACAÍBA  54.017  0  0

2098  1.891.866Manutenção dinâmica das atividades administrativas da Secretaria Municipal de 
Cultura e Turismo.

 1.056.580  0  823.831

Instalação e manutenção da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e implantação 
do Sistema Municipal de Cultura.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  1.791.866  1.056.580  0  723.831

0001 - MACAÍBA  1.791.866  1.056.580  0  723.831

 17190000- Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei 14.399/2022  100.000  0  0  100.000

0001 - MACAÍBA  100.000  0  0  100.000

0030 - Macaiba Multicultural  3.536.526  0  0  3.536.526

2120  3.536.526Festejos Culturais do município  0  0  3.536.526

Disponibilizar recursos do município para incentivar os eventos populares.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  3.428.492  0  0  3.428.492

0001 - MACAÍBA  3.428.492  0  0  3.428.492

 17000000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  54.017  0  0  54.017

0001 - MACAÍBA  54.017  0  0  54.017

 17010000- Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados  54.017  0  0  54.017

0001 - MACAÍBA  54.017  0  0  54.017

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

 33.508.653INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE MACAÍBA  28.228.386  0  669.53802.016

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

09 - PREVIDÊNCIA SOCIAL  33.508.653  28.228.386  0  669.538

271 - PREVIDÊNCIA BÁSICA  3.070.397  731.396  0  667.378

0019 - Acompanhamento e a avaliação de políticas e diretrizes previdenciárias voltadas ao servidor 
público Macaibense, propondo medidas e colaborando na sua implementação e na sua execução.

 3.070.397  731.396  0  667.378

1117  1.621.927Construindo, mobiliando, equipando a sede do instituto MacaíbaPrev.  0  0

Dotar o Instituto MacaíbaPrev de uma estrutura física adequada ao desenvolvimento 
do trabalho e atendimento ao público.

 18020000- Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração  1.621.927  0  0

0001 - MACAÍBA  1.621.927  0  0

2116  1.448.470Manutenção dinâmica das atividades administrativas do Instituto de Previdência dos 
Servidores do Município de Macaíba.

 731.396  0  667.378

Garantir adequado funcionamento administrativo do Instituto de Previdência dos 
Servidores do Município de Macaíba.

 18020000- Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração  1.448.470  731.396  0  667.378

0001 - MACAÍBA  1.448.470  731.396  0  667.378

272 - PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO  27.499.150  27.496.990  0  2.160

0036 - Regime Próprio de Previdência - Benefícios Previdenciários  27.499.150  27.496.990  0  2.160

2117  27.499.150Obrigações financeiras contraídas de encargos obrigacionais pecuniários inerentes 
aos proventos dos servidores aposentados e pensionistas, integrantes do 
MacaibaPREV, condicionados e vinculados aos cálculos atuariais representativos do 
equilíbrio econômico-financeiro.

 27.496.990  0  2.160

Garantir orçamentariamente os encargos com benefícios previdenciários.

 18000000- Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)  27.499.150  27.496.990  0  2.160

0001 - MACAÍBA  27.499.150  27.496.990  0  2.160

997 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS  2.939.106  0  0

9999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS  2.939.106  0  0

2199  2.939.106Sustentabilidade atuarial do RPPS (Regime Próprio de Previdência Social), podendo 
receber transferências de recursos para futuros pagamentos de benefícios 
previdenciários.

 0  0

Garantir orçamentariamente a reserva do Regime Próprio de Previdência Social 
(RPPS).

 18000000- Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)  2.939.106  0  0

0001 - MACAÍBA  2.939.106  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Programa de Trabalho

ValorUnidade Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

 664.728RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0  002.099

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

99 - RESERVA DE CONTINGENCIA  664.728  0  0

999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA  664.728  0  0

0099 - Permissão de reserva de recursos orçamentários livres para a administração Macaibense dispor 
a qualquer momento para situações imprevistas no planejamento orçamentário, mediante créditos 
adicionais e, suplementações.

 664.728  0  0

0000  664.728Permissão de reserva de recursos orçamentários a administração dispor para 
situações imprevistas no planejamento orçamentário, mediante créditos adicionais e 
suplementações.

 0  0

Garantir orçamentariamente o atendimento de possíveis riscos fiscais e 
imprevisões.

 15000000- Recursos não Vinculados de Impostos  664.728  0  0

0001 - MACAÍBA  664.728  0  0

 356.566.905Total:  167.893.222  136.448.546 1.050.618

Top Down Consultoria Ltda.



28. PODER E ORGAO - PROGRAMA TRABALHO.PDF Municipio de Macaíba

Despesa Orçamentária por Poder e Órgão

ValorPoder  Órgão

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Corrente

 10.865.904  8.962.254  0  1.585.240  Poder Legislativo

 10.865.904  8.962.254  0  1.585.24001 - CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÍBA

01 - Fiscal  10.865.904  8.962.254  0  1.585.240
15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  10.865.904  8.962.254  0  1.585.240

 345.701.001  158.930.968  1.050.618  134.863.306Poder Executivo

 345.701.001  158.930.968  1.050.618  134.863.30602 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

01 - Fiscal  218.493.702  84.185.917  1.050.618  92.120.219
15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  80.348.433  26.182.245  13.118  47.770.171

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e 
desenvolvimento do ensino

 25.984.561  2.651.555  0  22.898.516

15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos  9.722.059  6.554.273  0  1.646.316

15401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 
Pagamento  dos Profissionais da Educação Básica - 70%

 44.148.440  43.770.396  0  378.044

15410000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF  104.679  104.679  0

15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT  5.200.833  4.890.833  0  200.000

15430000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR  10.360  10.360  0

15500000 - Transferência do Salário-Educação  1.281.312  0  0  1.080.807

15520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar (PNAE)

 1.175.860  0  0  1.175.860

15530000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio 
ao Transporte Escolar (PNATE)

 771.820  0  0  771.820

15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  1.406.801  0  0  961.227

15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Educação

 1.038.135  0  0  26.301

15710000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Educação

 50.000  0  0  50.000

15730000 - Royalties e Participação Especial de Petróleo e Gás Natural Vinculados à 
Educação - Lei nº 12.858/2013

 439.067  0  0  327.412

15990000 - Outros Recursos Vinculados à Educação  50.000  0  0  40.000

17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União  25.440.957  0  0  488.866

17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados  954.888  0  0  287.128

17050000 - Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural  1.747.192  0  0  1.697.192

17060000 - Transferência Especial da União  1.128.373  0  0  60.803

17063110 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais  1.259.258  0  0  104.710

17190000 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei 
14.399/2022

 250.000  0  0  100.000

17200000 - Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo e 
Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

 8.503.191  21.576  0  8.449.425

17490000 - Outras vinculações de transferências  1.036  0  0  1.036

17500000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE  117.170  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Despesa Orçamentária por Poder e Órgão

ValorPoder  Órgão

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Corrente

17510000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - 
COSIP

 5.745.692  0  1.037.500  3.482.446

17520000 - Recursos Vinculados ao Trânsito  115.431  0  0  115.431

17540000 - Recursos de Operações de Crédito  1.489.936  0  0  6.708

17550000 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta  8.218  0  0

02 - Seguridade Social  127.207.299  74.745.051  0  42.743.087
15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços 
públicos de saúde

 38.235.832  23.649.458  0  14.422.347

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 
Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 30.934.203  13.217.146  0  17.701.517

16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

 3.066.199  0  0

16020000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao 
enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0.

 10.366  4.970  0  5.396

16030000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao 
enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21CO.

 51.800  0  0

16040000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos 
agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias

 4.164.000  4.164.000  0

16050000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos 
pisos salariais para profissionais da enfermagem.

 932.400  932.400  0

16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Estadual

 226.736  540  0  226.196

16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Saúde

 674.188  0  0  24.926

16320000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Saúde

 65.741  0  0  23.410

16350000 - Royalties e Participação Especial de Petróleo e Gás Natural Vinculados à Saúde 
- Lei nº 12.858/2013

 157.878  0  0  107.878

16590000 - Outros Recursos Vinculados à Saúde  1.079  0  0  1.079

16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  2.503.089  660.498  0  1.761.452

16610000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social  28.088  0  0  1.080

16650000 - Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à 
Assistência Social

 384.450  0  0  39.042

16690000 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  8.288.340  3.887.113  0  4.210.276

17063110 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais  1.739.419  0  0  1.388.252

17063120 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares de bancada  2.177.498  0  0  2.160.698

17200000 - Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo e 
Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

 540  540  0

17540000 - Recursos de Operações de Crédito  56.800  0  0

18000000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)  30.438.256  27.496.990  0  2.160

18020000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração  3.070.397  731.396  0  667.378

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Despesa Orçamentária por Poder e Órgão

ValorPoder  Órgão

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Corrente

 356.566.905Total:  167.893.222  136.448.546 1.050.618

Top Down Consultoria Ltda.



29. DESENVOLVIMENTO DO ENSINO.PDF

Municipio de Macaíba

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes

 91.834.592SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  58.003.672  0  29.680.62302.006

12 - EDUCAÇÃO  91.834.592  58.003.672  0  29.680.623

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  12.135.040  2.421.102  0  9.676.779

0002 - Macaíba Sistêmica  12.135.040  2.421.102  0  9.676.779

2037  12.135.040Manutenção dinâmica das atividades administrativas da Secretaria Municipal de 

Educação.

 2.421.102  0  9.676.779

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 
do ensino

 12.013.386  2.421.102  0  9.565.125

0001 - MACAÍBA  12.013.386  2.421.102  0  9.565.125

15730000 - Royalties e Participação Especial de Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação - Lei 
nº 12.858/2013

 111.654  0  0  111.654

0001 - MACAÍBA  111.654  0  0  111.654

15990000 - Outros Recursos Vinculados à Educação  10.000  0  0

0001 - MACAÍBA  10.000  0  0

361 - ENSINO FUNDAMENTAL  58.392.440  41.675.592  0  14.157.151

0059 - Educação de Qualidade  58.367.710  41.675.592  0  14.132.421

1017  949.515Construção, ampliação, reforma e/ou estruturação de Unidades de Ensino 

Fundamental com recursos do FUNDEB 30%.

 0  0

15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos  949.515  0  0

0001 - MACAÍBA  949.515  0  0

1020  705.423Construção, ampliação, estruturação de Unidades de Ensino Fundamental da rede 

municipal de ensino de Macaíba.

 0  0  10.750

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 
do ensino

 155.978  0  0  7.816

0001 - MACAÍBA  155.978  0  0  7.816

15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Educação

 303.401  0  0  2.934

0001 - MACAÍBA  303.401  0  0  2.934

15730000 - Royalties e Participação Especial de Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação - Lei 
nº 12.858/2013

 111.655  0  0

0001 - MACAÍBA  111.655  0  0

17060000 - Transferência Especial da União  82.589  0  0

0001 - MACAÍBA  82.589  0  0

17540000 - Recursos de Operações de Crédito  51.800  0  0

0001 - MACAÍBA  51.800  0  0

1021  10.804Aquisição de imóveis para estruturação da rede municipal de Ensino de Macaíba  0  0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 
do ensino

 10.804  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes

0001 - MACAÍBA  10.804  0  0

1022  86.647Aquisição de veículos para atender as atividades da rede municipal de Ensino de 

Macaíba

 0  0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 
do ensino

 27.009  0  0

0001 - MACAÍBA  27.009  0  0

15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Educação

 43.214  0  0

0001 - MACAÍBA  43.214  0  0

17060000 - Transferência Especial da União  16.424  0  0

0001 - MACAÍBA  16.424  0  0

1104  107.879Implantação, Ampliação, Reforma, Equipando as Bibliotecas nas Escolas Municipais 

através da aquisição de móveis, equipamentos e acervo cultural para as bibliotecas 

das escolas da rede municipal de ensino

 0  0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 
do ensino

 107.879  0  0

0001 - MACAÍBA  107.879  0  0

1210  297.081Construção, Ampliação e/ou Reforma de quadras poliesportivas cobertas nas 

unidades de ensino da rede municipal de ensino de Macaíba.

 0  0  11.165

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 
do ensino

 50.061  0  0  7.816

0001 - MACAÍBA  50.061  0  0  7.816

15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  139.141  0  0  3.349

0001 - MACAÍBA  139.141  0  0  3.349

15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Educação

 107.879  0  0

0001 - MACAÍBA  107.879  0  0

2024  36.167.861Otimização das atividades do FUNDEB 70% (Fundamental)  35.843.756  0  324.105

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 
do ensino

 22.226  22.226  0

0001 - MACAÍBA  22.226  22.226  0

15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos  50.000  50.000  0

0001 - MACAÍBA  50.000  50.000  0

15401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Pagamento  dos 
Profissionais da Educação Básica - 70%

 32.151.966  31.827.861  0  324.105

0001 - MACAÍBA  32.151.966  31.827.861  0  324.105

15410000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF  72.315  72.315  0

0001 - MACAÍBA  72.315  72.315  0

15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT  3.860.566  3.860.566  0

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes

0001 - MACAÍBA  3.860.566  3.860.566  0

17200000 - Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás 
Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

 10.788  10.788  0

0001 - MACAÍBA  10.788  10.788  0

2027  5.929.059Otimização das atividades do FUNDEB 30% (Fundamental)  5.785.908  0  143.151

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 
do ensino

 21.576  21.576  0

0001 - MACAÍBA  21.576  21.576  0

15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos  5.886.335  5.743.184  0  143.151

0001 - MACAÍBA  5.886.335  5.743.184  0  143.151

15410000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF  10.788  10.788  0

0001 - MACAÍBA  10.788  10.788  0

15430000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR  10.360  10.360  0

0001 - MACAÍBA  10.360  10.360  0

2030  7.637.427Otimização das Demais atividades do Ensino Fundamental  45.928  0  7.367.741

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 
do ensino

 5.982.072  45.928  0  5.914.619

0001 - MACAÍBA  5.982.072  45.928  0  5.914.619

15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos  360.800  0  0  360.800

0001 - MACAÍBA  360.800  0  0  360.800

15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT  250.000  0  0  150.000

0001 - MACAÍBA  250.000  0  0  150.000

15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  733.796  0  0  731.563

0001 - MACAÍBA  733.796  0  0  731.563

15730000 - Royalties e Participação Especial de Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação - Lei 
nº 12.858/2013

 107.879  0  0  107.879

0001 - MACAÍBA  107.879  0  0  107.879

15990000 - Outros Recursos Vinculados à Educação  20.000  0  0  20.000

0001 - MACAÍBA  20.000  0  0  20.000

17050000 - Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural  82.880  0  0  82.880

0001 - MACAÍBA  82.880  0  0  82.880

17060000 - Transferência Especial da União  100.000  0  0

0001 - MACAÍBA  100.000  0  0

2034  1.281.312Otimização das aplicações dos recursos do Salário Educação  0  0  1.080.807

15500000 - Transferência do Salário-Educação  1.281.312  0  0  1.080.807

0001 - MACAÍBA  1.281.312  0  0  1.080.807

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes

2035  1.997.603Aquisição de alimentos para o Ensino Fundamental em parceria com o Ministério da 

Educação, acompanhada e coordenada por uma nutricionista responsável pela 

Merenda Escolar

 0  0  1.997.603

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 
do ensino

 1.037.500  0  0  1.037.500

0001 - MACAÍBA  1.037.500  0  0  1.037.500

15520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (PNAE)

 960.103  0  0  960.103

0001 - MACAÍBA  960.103  0  0  960.103

2105  3.197.099Otimização das aplicações dos recursos do Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte Escolar (PNATE) - Fundamental e/ou Programa Estadual de Transporte 

Escolar Rural do Rio Grande do Norte (PETERN).

 0  0  3.197.099

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 
do ensino

 1.761.200  0  0  1.761.200

0001 - MACAÍBA  1.761.200  0  0  1.761.200

15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos  828.800  0  0  828.800

0001 - MACAÍBA  828.800  0  0  828.800

15530000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 
Transporte Escolar (PNATE)

 556.063  0  0  556.063

0001 - MACAÍBA  556.063  0  0  556.063

15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Educação

 1.036  0  0  1.036

0001 - MACAÍBA  1.036  0  0  1.036

15710000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados 
à Educação

 50.000  0  0  50.000

0001 - MACAÍBA  50.000  0  0  50.000

0060 - Formação a Família  24.730  0  0  24.730

2221  24.730Formação e Capacitação  0  0  24.730

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 
do ensino

 24.730  0  0  24.730

0001 - MACAÍBA  24.730  0  0  24.730

365 - EDUCAÇÃO INFANTIL  21.253.175  13.906.978  0  5.803.922

0059 - Educação de Qualidade  21.253.175  13.906.978  0  5.803.922

1018  321.790Construção, Ampliação e/ou Reforma de Unidades de Ensino Infantil (creches) dentro 

dos padrões educacionais para o bom desempenho das atividades de ensino de 

Macaíba.

 0  0  7.518

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 
do ensino

 12.162  0  0  540

0001 - MACAÍBA  12.162  0  0  540

15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  169.369  0  0  6.978

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes

0001 - MACAÍBA  169.369  0  0  6.978

15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Educação

 86.303  0  0

0001 - MACAÍBA  86.303  0  0

17060000 - Transferência Especial da União  2.156  0  0

0001 - MACAÍBA  2.156  0  0

17540000 - Recursos de Operações de Crédito  51.800  0  0

0001 - MACAÍBA  51.800  0  0

1019  591.955Construção, ampliação, reforma e/ou estruturação de Unidades de Ensino Infantil 

com recursos do FUNDEB 30%.

 0  0

15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos  571.955  0  0

0001 - MACAÍBA  571.955  0  0

15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT  10.000  0  0

0001 - MACAÍBA  10.000  0  0

15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  10.000  0  0

0001 - MACAÍBA  10.000  0  0

1025  501.696Construir CEMEIS padrão Governo Federal  0  0  22.331

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 
do ensino

 5.394  0  0

0001 - MACAÍBA  5.394  0  0

15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Educação

 496.302  0  0  22.331

0001 - MACAÍBA  496.302  0  0  22.331

2025  13.204.912Otimização das atividades do FUNDEB 70% (Infantil).  13.150.973  0  53.939

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 
do ensino

 75.087  75.087  0

0001 - MACAÍBA  75.087  75.087  0

15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos  70.720  70.720  0

0001 - MACAÍBA  70.720  70.720  0

15401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Pagamento  dos 
Profissionais da Educação Básica - 70%

 11.996.474  11.942.535  0  53.939

0001 - MACAÍBA  11.996.474  11.942.535  0  53.939

15410000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF  21.576  21.576  0

0001 - MACAÍBA  21.576  21.576  0

15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT  1.030.267  1.030.267  0

0001 - MACAÍBA  1.030.267  1.030.267  0

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes

17200000 - Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás 
Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

 10.788  10.788  0

0001 - MACAÍBA  10.788  10.788  0

2028  819.801Otimização das atividades do FUNDEB 30% (Infantil).  707.853  0  111.948

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 
do ensino

 23.067  17.484  0  5.583

0001 - MACAÍBA  23.067  17.484  0  5.583

15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos  796.734  690.369  0  106.365

0001 - MACAÍBA  796.734  690.369  0  106.365

2032  3.547.569Otimização das demais atividades do Ensino Infantil.  48.152  0  3.342.734

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 
do ensino

 2.766.555  48.152  0  2.696.878

0001 - MACAÍBA  2.766.555  48.152  0  2.696.878

15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos  207.200  0  0  207.200

0001 - MACAÍBA  207.200  0  0  207.200

15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT  50.000  0  0  50.000

0001 - MACAÍBA  50.000  0  0  50.000

15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  354.495  0  0  219.337

0001 - MACAÍBA  354.495  0  0  219.337

15730000 - Royalties e Participação Especial de Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação - Lei 
nº 12.858/2013

 107.879  0  0  107.879

0001 - MACAÍBA  107.879  0  0  107.879

15990000 - Outros Recursos Vinculados à Educação  20.000  0  0  20.000

0001 - MACAÍBA  20.000  0  0  20.000

17050000 - Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural  41.440  0  0  41.440

0001 - MACAÍBA  41.440  0  0  41.440

2276  1.618.180Otimização das aplicações dos recursos do Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte Escolar (PNATE) - Infantil.

 0  0  1.618.180

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 
do ensino

 1.402.423  0  0  1.402.423

0001 - MACAÍBA  1.402.423  0  0  1.402.423

15530000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 
Transporte Escolar (PNATE)

 215.757  0  0  215.757

0001 - MACAÍBA  215.757  0  0  215.757

2277  647.272Aquisição de alimentos para o Ensino Infantil em parceria com o Ministério da 

Educação, acompanhada e coordenada por uma nutricionista responsável pela 

Merenda Escolar

 0  0  647.272

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 

Encargos 

Sociais

Juros e 

Encargos 

da Dívida

Outras 

Despesas 

Correntes

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 
do ensino

 431.515  0  0  431.515

0001 - MACAÍBA  431.515  0  0  431.515

15520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (PNAE)

 215.757  0  0  215.757

0001 - MACAÍBA  215.757  0  0  215.757

366 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E  ADULTOS  53.937  0  0  42.771

0059 - Educação de Qualidade  53.937  0  0  42.771

2033  53.937Manutenção das Atividades da Educação de Jovens e Adultos  0  0  42.771

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento 
do ensino

 53.937  0  0  42.771

0001 - MACAÍBA  53.937  0  0  42.771

 91.834.592Total:  58.003.672  29.680.623 0

Top Down Consultoria Ltda.



30. MANUNTECAO DO ENSINO.PDF

Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Demonstrativo da Aplicação na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Valor

Construção da Base de Cálculo de Recursos

      I - Receita de Impostos  33.548.018,00

         IPTU  9.194.407,00

         IRRF  8.934.474,00

         ITBI  2.374.823,00

         ISS  13.044.314,00

      II - Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa  2.474.485,00

         Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa  2.474.485,00

      III - Transferências Legais  138.371.443,00

         FPM  72.251.414,00

         FPM - Cotas Extraordinárias  4.996.378,00

         ITR  11.405,00

         ICMS  57.692.084,00

         IPVA  3.344.785,00

         IPI  75.377,00

Receita Base de Cálculo do Percentual  174.393.946,00

      IV - Transferências Vinculadas  33.194.367,00

         Transferências do FNDE / Rend. Aplicação / Transf. de Convênios  6.019.600,00

         Transferência Líquida do FUNDEB  27.174.767,00

Resumo da Aplicação

      Subfunção de Governo

         Ensino Fundamental  54.188.411,00

         Educação Infantil  20.141.332,00

         Educação de Jovens e Adultos  53.937,00

         Outras subfunções  12.135.040,00

         Total  86.518.720,00

      Deduções

         Transferências Vinculadas  33.194.367,00

      Aplicado na Manutenção e Desenvilmento do Ensnio  53.324.353,00

      Percentual apurado pela aplicação acima  30,57

Top Down Consultoria Ltda.



31. DESENVOLVIMENTO DA SAUDE.PDF

Municipio de Macaíba

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

 82.123.196SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  41.969.054  0  36.053.32202.007

10 - SAÚDE  82.123.196  41.969.054  0  36.053.322

122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL  37.756  0  0  32.362

0051 - Macaiba Transparente  37.756  0  0  32.362

2226  37.756Desenvolvimento de ações continuas para pleno funcionamento das atividades do 
Conselho Municipal de Saúde.

 0  0  32.362

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 
saúde

 37.756  0  0  32.362

0001 - MACAÍBA  37.756  0  0  32.362

301 - ATENÇÃO BÁSICA  38.760.663  22.394.742  0  13.742.289

0005 - Mais Saúde  19.665.062  9.161.311  0  10.239.763

1236  663.040Implantar o sistema de informatização em todas a Unidades de Saúde  0  0  642.320

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 
saúde

 20.720  0  0  10.360

0001 - MACAÍBA  20.720  0  0  10.360

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde

 642.320  0  0  631.960

0001 - MACAÍBA  642.320  0  0  631.960

2042  18.518.610Desenvolvimento de ações para as politicas da rede primária da Atenção Primaria  9.161.311  0  9.357.299

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 
saúde

 6.570.718  4.533.094  0  2.037.624

0001 - MACAÍBA  6.570.718  4.533.094  0  2.037.624

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde

 10.115.043  4.316.767  0  5.798.276

0001 - MACAÍBA  10.115.043  4.316.767  0  5.798.276

16020000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao enfrentamento da 
COVID-19 no bojo da ação 21C0.

 1.186  110  0  1.076

0001 - MACAÍBA  1.186  110  0  1.076

16050000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos 
salariais para profissionais da enfermagem.

 310.800  310.800  0

0001 - MACAÍBA  310.800  310.800  0

16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual  1.080  540  0  540

0001 - MACAÍBA  1.080  540  0  540

16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Saúde

 1.080  0  0  1.080

0001 - MACAÍBA  1.080  0  0  1.080

16320000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados 
à Saúde

 540  0  0  540

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

0001 - MACAÍBA  540  0  0  540

16350000 - Royalties e Participação Especial de Petróleo e Gás Natural Vinculados à Saúde - Lei nº 
12.858/2013

 53.939  0  0  53.939

0001 - MACAÍBA  53.939  0  0  53.939

17063110 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais  383.875  0  0  383.875

0001 - MACAÍBA  383.875  0  0  383.875

17063120 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares de bancada  1.080.349  0  0  1.080.349

0001 - MACAÍBA  1.080.349  0  0  1.080.349

2118  483.412Ampliação da acessibilidade da população aos serviços básicos de saúde.  0  0  240.144

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 
saúde

 187.924  0  0  187.924

0001 - MACAÍBA  187.924  0  0  187.924

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde

 15.540  0  0  10.360

0001 - MACAÍBA  15.540  0  0  10.360

16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Saúde

 235.287  0  0  19.530

0001 - MACAÍBA  235.287  0  0  19.530

16320000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados 
à Saúde

 44.661  0  0  22.330

0001 - MACAÍBA  44.661  0  0  22.330

0051 - Macaiba Transparente  8.263.276  5.298.035  0  2.965.241

2045  8.263.276Manutenção dinâmica das atividades administrativas da Secretaria Municipal de 
Saúde.

 5.298.035  0  2.965.241

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 
saúde

 8.251.837  5.287.675  0  2.964.162

0001 - MACAÍBA  8.251.837  5.287.675  0  2.964.162

16050000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos 
salariais para profissionais da enfermagem.

 10.360  10.360  0

0001 - MACAÍBA  10.360  10.360  0

16590000 - Outros Recursos Vinculados à Saúde  1.079  0  0  1.079

0001 - MACAÍBA  1.079  0  0  1.079

0052 - Saúde para Todos  10.237.915  7.619.853  0  258.418

1121  2.317.846Construção, Ampliação e aquisição de equipamentos  e Bens de Unidades Básicas de 
saúde

 0  0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 
saúde

 32.586  0  0

0001 - MACAÍBA  32.586  0  0

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

 2.178.066  0  0

0001 - MACAÍBA  2.178.066  0  0

16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Saúde

 3.234  0  0

0001 - MACAÍBA  3.234  0  0

16350000 - Royalties e Participação Especial de Petróleo e Gás Natural Vinculados à Saúde - Lei nº 
12.858/2013

 50.000  0  0

0001 - MACAÍBA  50.000  0  0

17063110 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais  2.160  0  0

0001 - MACAÍBA  2.160  0  0

17540000 - Recursos de Operações de Crédito  51.800  0  0

0001 - MACAÍBA  51.800  0  0

1201  41.798Implantação de academia ao ar livre para prática de recreação e  atividades físicas.  0  0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 
saúde

 16.438  0  0

0001 - MACAÍBA  16.438  0  0

16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

 20.360  0  0

0001 - MACAÍBA  20.360  0  0

17540000 - Recursos de Operações de Crédito  5.000  0  0

0001 - MACAÍBA  5.000  0  0

2108  30.208Contribuição para formação de políticas de Educação e Saúde para Crianças, 
Adolescentes, Jovens e Adultos da Rede Pública Macaibense.

 0  0  30.208

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde

 30.208  0  0  30.208

0001 - MACAÍBA  30.208  0  0  30.208

2112  7.680.850Formação de elo entre as comunidades e os profissionais de Saúde de sua área, 
identificando problemas de Saúde existentes nas famílias.

 7.619.853  0  60.997

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 
saúde

 2.971.524  2.914.344  0  57.180

0001 - MACAÍBA  2.971.524  2.914.344  0  57.180

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde

 565.326  561.509  0  3.817

0001 - MACAÍBA  565.326  561.509  0  3.817

16040000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes 
comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias

 4.144.000  4.144.000  0

0001 - MACAÍBA  4.144.000  4.144.000  0

2122  167.213Manutenção das Atividades do Programa Médicos Pelo Brasil  0  0  167.213

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 
saúde

 167.213  0  0  167.213

0001 - MACAÍBA  167.213  0  0  167.213

0054 - Macaiba Sorridente  594.410  315.543  0  278.867

2107  594.410Promoção ao tratamento em Saúde Bucal, conforme diretrizes do Sistema Único de 
Saúde (SUS).

 315.543  0  278.867

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 
saúde

 582.012  309.075  0  272.937

0001 - MACAÍBA  582.012  309.075  0  272.937

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde

 12.398  6.468  0  5.930

0001 - MACAÍBA  12.398  6.468  0  5.930

302 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  37.653.877  16.098.946  0  20.529.220

0052 - Saúde para Todos  36.354.347  15.314.663  0  20.013.973

1120  1.025.711Construção, Ampliação e aquisição de Equip. e Bens de Unid. Especializadas de 
Saúde

 0  0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 
saúde

 33.442  0  0

0001 - MACAÍBA  33.442  0  0

16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

 812.754  0  0

0001 - MACAÍBA  812.754  0  0

16030000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao enfrentamento da 
COVID-19 no bojo da ação 21CO.

 51.260  0  0

0001 - MACAÍBA  51.260  0  0

16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Saúde

 106.095  0  0

0001 - MACAÍBA  106.095  0  0

16320000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados 
à Saúde

 20.000  0  0

0001 - MACAÍBA  20.000  0  0

17063110 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais  2.160  0  0

0001 - MACAÍBA  2.160  0  0

2041  18.924.103Prestação de assistência na oferta dos serviços de Média a Alta Complexidade.  6.959.746  0  11.964.357

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 
saúde

 3.631.743  865.189  0  2.766.554

0001 - MACAÍBA  3.631.743  865.189  0  2.766.554

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde

 12.845.332  5.781.057  0  7.064.275

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

0001 - MACAÍBA  12.845.332  5.781.057  0  7.064.275

16020000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao enfrentamento da 
COVID-19 no bojo da ação 21C0.

 4.860  2.700  0  2.160

0001 - MACAÍBA  4.860  2.700  0  2.160

16050000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos 
salariais para profissionais da enfermagem.

 310.800  310.800  0

0001 - MACAÍBA  310.800  310.800  0

16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Saúde

 1.080  0  0  1.080

0001 - MACAÍBA  1.080  0  0  1.080

16350000 - Royalties e Participação Especial de Petróleo e Gás Natural Vinculados à Saúde - Lei nº 
12.858/2013

 53.939  0  0  53.939

0001 - MACAÍBA  53.939  0  0  53.939

17063110 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais  996.000  0  0  996.000

0001 - MACAÍBA  996.000  0  0  996.000

17063120 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares de bancada  1.080.349  0  0  1.080.349

0001 - MACAÍBA  1.080.349  0  0  1.080.349

2109  1.765.444Desenvolvimento de ações para as politicas de Saúde Mental.  1.082.027  0  683.417

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 
saúde

 759.472  648.893  0  110.579

0001 - MACAÍBA  759.472  648.893  0  110.579

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde

 1.005.972  433.134  0  572.838

0001 - MACAÍBA  1.005.972  433.134  0  572.838

2115  14.639.089Desenvolvimento de ações continuas de atendimentos na Unidade de Pronto 
Atendimento - UPA.

 7.272.890  0  7.366.199

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 
saúde

 11.331.515  6.189.783  0  5.141.732

0001 - MACAÍBA  11.331.515  6.189.783  0  5.141.732

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde

 3.298.934  1.080.407  0  2.218.527

0001 - MACAÍBA  3.298.934  1.080.407  0  2.218.527

16020000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao enfrentamento da 
COVID-19 no bojo da ação 21C0.

 4.320  2.160  0  2.160

0001 - MACAÍBA  4.320  2.160  0  2.160

16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual  2.160  0  0  2.160

0001 - MACAÍBA  2.160  0  0  2.160

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Saúde

 1.080  0  0  1.080

0001 - MACAÍBA  1.080  0  0  1.080

16320000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados 
à Saúde

 540  0  0  540

0001 - MACAÍBA  540  0  0  540

17200000 - Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás 
Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

 540  540  0

0001 - MACAÍBA  540  540  0

0053 - Saúde em Casa  25.472  7.552  0  17.920

2106  25.472Promoção a Atenção Básica em Saúde, seguindo diretrizes do Sistema Único de 
Saúde (SUS).

 7.552  0  17.920

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 
saúde

 8.096  3.776  0  4.320

0001 - MACAÍBA  8.096  3.776  0  4.320

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde

 17.376  3.776  0  13.600

0001 - MACAÍBA  17.376  3.776  0  13.600

0054 - Macaiba Sorridente  1.274.058  776.731  0  497.327

2110  1.274.058Desenvolvimento de ações para prevenção e recuperação da Saúde Bucal.  776.731  0  497.327

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 
saúde

 946.642  774.031  0  172.6

0001 - MACAÍBA  946.642  774.031  0  172.6

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde

 327.416  2.700  0  324.716

0001 - MACAÍBA  327.416  2.700  0  324.716

303 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO  1.029.345  0  0  1.029.345

0052 - Saúde para Todos  1.029.345  0  0  1.029.345

2040  1.029.345Promoção à proteção e a recuperação da Saúde, tanto no individual como no coletivo.  0  0  1.029.345

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 
saúde

 272.931  0  0  272.931

0001 - MACAÍBA  272.931  0  0  272.931

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde

 530.762  0  0  530.762

0001 - MACAÍBA  530.762  0  0  530.762

16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual  223.496  0  0  223.496

0001 - MACAÍBA  223.496  0  0  223.496

16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Saúde

 2.156  0  0  2.156

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

0001 - MACAÍBA  2.156  0  0  2.156

304 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA  871.735  338.262  0  87.390

0052 - Saúde para Todos  871.735  338.262  0  87.390

1115  446.083Construção, adequação e melhorias em unidades de saúde, com recursos oriundos 
do Ministério da Saúde

 0  0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 
saúde

 65.807  0  0

0001 - MACAÍBA  65.807  0  0

16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

 55.019  0  0

0001 - MACAÍBA  55.019  0  0

16030000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de 
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao enfrentamento da 
COVID-19 no bojo da ação 21CO.

 540  0  0

0001 - MACAÍBA  540  0  0

16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Saúde

 324.176  0  0

0001 - MACAÍBA  324.176  0  0

17063110 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais  541  0  0

0001 - MACAÍBA  541  0  0

2043  425.652Desenvolvimento de ações básicas de vigilância sanitária capazes de eliminar, 
diminuir e prevenir riscos a Saúde.

 338.262  0  87.390

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 
saúde

 215.766  179.082  0  36.684

0001 - MACAÍBA  215.766  179.082  0  36.684

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde

 54.486  3.780  0  50.706

0001 - MACAÍBA  54.486  3.780  0  50.706

16050000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos 
salariais para profissionais da enfermagem.

 155.400  155.400  0

0001 - MACAÍBA  155.400  155.400  0

305 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA  3.769.820  3.137.104  0  632.716

0052 - Saúde para Todos  3.769.820  3.137.104  0  632.716

2044  3.769.820Organizar o sistema de vigilância epidemiológica e ambiental.  3.137.104  0  632.716

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de 
saúde

 2.131.690  1.944.516  0  187.174

0001 - MACAÍBA  2.131.690  1.944.516  0  187.174

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde

 1.473.090  1.027.548  0  445.542

0001 - MACAÍBA  1.473.090  1.027.548  0  445.542

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Recursos Destinados a Manutenção e Desenvolvimento da Saúde

ValorClassificação Orçamentária

Pessoal e 
Encargos 

Sociais

Juros e 
Encargos 
da Dívida

Outras 
Despesas 
Correntes

16040000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes 
comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias

 20.000  20.000  0

0001 - MACAÍBA  20.000  20.000  0

16050000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos 
salariais para profissionais da enfermagem.

 145.040  145.040  0

0001 - MACAÍBA  145.040  145.040  0

 82.123.196Total:  41.969.054  36.053.322 0

Top Down Consultoria Ltda.



32. PARTICIPACAO GASTO COM SAUDE.PDF

Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Demonstrativo da Aplicação com Ações e Serviços Públicos de Saúde Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Valor

Construção da Base de Cálculo de Recursos

      I - Receita de Impostos  33.548.018,00

         IPTU  9.194.407,00

         IRRF  8.934.474,00

         ITBI  2.374.823,00

         ISS  13.044.314,00

      II - Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa  2.474.485,00

         Multas, Juros de Mora e Dívida Ativa  2.474.485,00

      III - Transferências Legais  133.375.065,00

         FPM  72.251.414,00

         ITR  11.405,00

         ICMS  57.692.084,00

         IPVA  3.344.785,00

         IPI  75.377,00

Receita Base de Cálculo do Percentual  169.397.568,00

      IV - Transferências Vinculadas  40.757.593,00

         Transferências do SUS / Rend. Aplicação / Transf. de Convênios  40.757.593,00

Resumo da Aplicação

      Subfunção de Governo

         Atenção Básica  38.760.663,00

         Assistência Hospitalar e Ambulatorial  37.653.877,00

         Vigilância Sanitária  871.735,00

         Vigilância Epidemiológica  3.769.820,00

         Suporte Profilático e Terapêutico  1.029.345,00

         Outras subfunções  37.756,00

         Total  82.123.196,00

      Deduções

         Transferências Vinculadas  40.757.593,00

      Valor aplicado  41.365.603,00

      Percentual apurado pela aplicação acima  24,41

Top Down Consultoria Ltda.



33. QUADRO SINTESE DA DESPESA.PDF

Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

01 - CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÍBAÓrgão

Unidade 01.001 - CÂMARA MUNICIPAL

2025PLO.PLO.  2024Código / Especificação

Total  10.488.325  10.865.904 

Função

01 LEGISLATIVA  10.865.904  10.488.325 

Sub-Função

031  10.865.904  10.488.325 AÇÃO LEGISLATIVA

Programa

0001  10.865.904  10.488.325 Agregar ações que possam garatir a qualidade nas prestações dos serviços 
legislativos do municipio de Macaíba.

Ação

1100  68.391  66.015 Melhoria e Manutenção das instalações físicas da Câmara Legislativa Municipal 
de Macaíba.

2001  5.723.077  5.524.207 Manutenção dinâmica das atividades administrativas do Gabinete dos 
Vereadores.

2002  5.074.436  4.898.103 Manutenção dinâmica das atividades administrativas da Câmara Municipal.

Grupo de Despesa

1  8.962.254  8.650.824 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3  1.585.240  1.530.155 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4  48.713  47.021 INVESTIMENTO
6  269.697  260.325 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA

Fonte

15000000  10.865.904  10.488.325 Recursos não Vinculados de Impostos

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 
ENCARGOS DA 

DÍVIDA 
INTERNA

3 - OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES

4 - 
INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 
FINANCEIRAS

6 - 
AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 
INTERNA

7 - RESERVA 
ORÇAMENTÁRI

A DO RPPS

9 - RESERVA 
DE 

CONTINGÊNCI
A

Total

15000000 8.962.254 1.585.240 48.713 269.697 10.865.904

Total 8.962.254 1.585.240 48.713 269.697 10.865.904

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBAÓrgão

Unidade 02.002 - GABINETE DO PREFEITO

2025PLO.PLO.  2024Código / Especificação

Total  8.496.824  10.781.920 

Função

04 ADMINISTRAÇÃO  10.781.920  8.496.824 

Sub-Função

122  10.764.634  8.480.162 ADMINISTRAÇÃO GERAL
183  17.286  16.662 INFORMAÇÃO E INTELIGÊNCIA

Programa

0002  10.764.634  8.480.162 Macaíba Sistêmica
0035  17.286  16.662 Macaiba Digital

Ação

1023  3.000.000  979.238 Requisições de pagamento devido pelo Município de Macaíba, em face de uma 
condenação judicial.

2006  1.239.712  1.194.905 Manutenção dinâmica das atividades administrativas da Procuradoria Geral do 
Município.

2007  550.291  547.336 Manutenção dinâmica das atividades administrativas da Controladoria Geral do 
Município.

2008  11.884  11.455 Cooperação mútua, entre o município de Macaíba com Entidades de Apoio.
2010  5.962.747  5.747.228 Manutenção dinâmica das atividades administrativas do Gabinete do Prefeito.
2283  17.286  16.662 Desenvolvimento, implementação, manutenção, atualização e melhoramento do 

sistema Macaíba Digital

Grupo de Despesa

1  6.174.833  4.099.975 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3  4.588.245  4.378.689 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4  18.842  18.160 INVESTIMENTO

Fonte

15000000  10.780.840  8.495.783 Recursos não Vinculados de Impostos
17200000  1.080  1.041 Transferências da União referentes às participações na exploração de 

Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 
ENCARGOS DA 

DÍVIDA 
INTERNA

3 - OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES

4 - 
INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 
FINANCEIRAS

6 - 
AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 
INTERNA

7 - RESERVA 
ORÇAMENTÁRI

A DO RPPS

9 - RESERVA 
DE 

CONTINGÊNCI
A

Total

15000000 6.174.833 4.587.165 18.842 10.780.840

17200000 1.080 1.080

Total 6.174.833 4.588.245 18.842 10.781.920

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBAÓrgão

Unidade 02.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2025PLO.PLO.  2024Código / Especificação

Total  16.048.377  16.903.374 

Função

04 ADMINISTRAÇÃO  16.903.374  16.048.377 

Sub-Função

122  13.385.943  12.658.083 ADMINISTRAÇÃO GERAL
123  3.517.431  3.390.294 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA

Programa

0033  16.353.753  16.025.467 Gerir Macaiba
0034  549.621  22.910 Inova Macaiba

Ação

1013  3.517.431  3.390.294 Obrigações financeiras contraídas em decorrência de empréstimos, 
financiamentos ou concessões que representem compromisso assumido em um 
exercício, para resgate em outro.

1070  549.621  22.910 Implantação e Desenvolvimento do Inova Macaiba
2011  11.036.175  10.900.091 Manutenção dinâmica das atividades administrativas da Secretaria Municipal de 

Administração e Finanças.
2012  1.800.147  1.735.082 Contribuição social de natureza tributária.

Grupo de Despesa

1  7.743.042  7.463.174 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
2  1.050.618  1.012.644 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA
3  4.959.772  5.043.317 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4  583.134  55.211 INVESTIMENTO
6  2.566.808  2.474.031 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA

Fonte

15000000  15.840.788  15.024.198 Recursos não Vinculados de Impostos
17510000  1.054.368  1.016.258 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação 

Pública - COSIP
17550000  8.218  7.921 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 
ENCARGOS DA 

DÍVIDA 
INTERNA

3 - OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES

4 - 
INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 
FINANCEIRAS

6 - 
AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 
INTERNA

7 - RESERVA 
ORÇAMENTÁRI

A DO RPPS

9 - RESERVA 
DE 

CONTINGÊNCI
A

Total

15000000 7.743.042 13.118 4.959.772 574.916 2.549.940 15.840.788

17510000 1.037.500 16.868 1.054.368

17550000 8.218 8.218

Total 7.743.042 1.050.618 4.959.772 583.134 2.566.808 16.903.374

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBAÓrgão

Unidade 02.004 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO

2025PLO.PLO.  2024Código / Especificação

Total  3.388.724  3.528.035 

Função

04 ADMINISTRAÇÃO  3.528.035  3.388.724 

Sub-Função

123  3.266.945  3.146.709 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA
129  32.410  31.239 ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS
452  228.680  210.776 SERVIÇOS URBANOS

Programa

0002  3.266.945  3.146.709 Macaíba Sistêmica
0003  261.090  242.015 Desejo incansável de alcançar um bom nível de arrecadação, levando em conta, 

escolhas para a melhor combinação dentre os fatores: "Eficiência Econômica", 
"Equidade e Justiça Social" e "Simplicidade Administrativa".

Ação

2014  3.266.945  3.146.709 Manutenção dinâmica das atividades administrativas da Secretaria Municipal de 
Tributação.

2210  32.410  31.239 Aquisição de bens para sorteio entre os proprietários de bens imóveis com 
pagamentos dos tributos municipais em dia.

2236  228.680  210.776 Software de Cadastro

Grupo de Despesa

1  2.397.304  2.310.655 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3  888.308  854.047 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4  242.423  224.022 INVESTIMENTO

Fonte

15000000  3.303.827  3.182.258 Recursos não Vinculados de Impostos
17540000  224.208  206.466 Recursos de Operações de Crédito

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 
ENCARGOS DA 

DÍVIDA 
INTERNA

3 - OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES

4 - 
INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 
FINANCEIRAS

6 - 
AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 
INTERNA

7 - RESERVA 
ORÇAMENTÁRI

A DO RPPS

9 - RESERVA 
DE 

CONTINGÊNCI
A

Total

15000000 2.397.304 881.600 24.923 3.303.827

17540000 6.708 217.500 224.208

Total 2.397.304 888.308 242.423 3.528.035

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBAÓrgão

Unidade 02.005 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GOVERNANÇA

2025PLO.PLO.  2024Código / Especificação

Total  1.567.112  1.625.877 

Função

04 ADMINISTRAÇÃO  1.625.877  1.567.112 

Sub-Função

121  54.016  52.065 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
122  1.571.861  1.515.047 ADMINISTRAÇÃO GERAL

Programa

0002  1.571.861  1.515.047 Macaíba Sistêmica
0032  54.016  52.065 Macaiba Estrategica

Ação

2016  1.571.861  1.515.047 Manutenção dinâmica das atividades administrativas da Secretaria Municipal de 
Planejamento e Governança

2231  21.606  20.826 Acompanhamento e Monitoramento
2282  32.410  31.239 Realização de Cursos Básicos e de Formação Continuada.

Grupo de Despesa

1  1.003.643  967.367 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3  620.074  597.704 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4  2.160  2.041 INVESTIMENTO

Fonte

15000000  1.625.877  1.567.112 Recursos não Vinculados de Impostos

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 
ENCARGOS DA 

DÍVIDA 
INTERNA

3 - OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES

4 - 
INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 
FINANCEIRAS

6 - 
AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 
INTERNA

7 - RESERVA 
ORÇAMENTÁRI

A DO RPPS

9 - RESERVA 
DE 

CONTINGÊNCI
A

Total

15000000 1.003.643 620.074 2.160 1.625.877

Total 1.003.643 620.074 2.160 1.625.877

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBAÓrgão

Unidade 02.006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2025PLO.PLO.  2024Código / Especificação

Total  87.443.838  91.834.592 

Função

12 EDUCAÇÃO  91.834.592  87.443.838 

Sub-Função

122  12.135.040  11.703.707 ADMINISTRAÇÃO GERAL
361  58.392.440  56.391.415 ENSINO FUNDAMENTAL
365  21.253.175  19.296.651 EDUCAÇÃO INFANTIL
366  53.937  52.065 EDUCAÇÃO DE JOVENS E  ADULTOS

Programa

0002  12.135.040  11.703.707 Macaíba Sistêmica
0059  79.674.822  75.716.260 Educação de Qualidade
0060  24.730  23.871 Formação a Família

Ação

1017  949.515  916.520 Construção, ampliação, reforma e/ou estruturação de Unidades de Ensino 
Fundamental com recursos do FUNDEB 30%.

1018  321.790  308.527 Construção, Ampliação e/ou Reforma de Unidades de Ensino Infantil (creches) 
dentro dos padrões educacionais para o bom desempenho das atividades de 
ensino de Macaíba.

1019  591.955  553.080 Construção, ampliação, reforma e/ou estruturação de Unidades de Ensino 
Infantil com recursos do FUNDEB 30%.

1020  705.423  601.190 Construção, ampliação, estruturação de Unidades de Ensino Fundamental da 
rede municipal de ensino de Macaíba.

1021  10.804  10.414 Aquisição de imóveis para estruturação da rede municipal de Ensino de Macaíba
1022  86.647  67.685 Aquisição de veículos para atender as atividades da rede municipal de Ensino de 

Macaíba
1025  501.696  484.263 Construir CEMEIS padrão Governo Federal
1104  107.879  104.131 Implantação, Ampliação, Reforma, Equipando as Bibliotecas nas Escolas 

Municipais através da aquisição de móveis, equipamentos e acervo cultural para 
as bibliotecas das escolas da rede municipal de ensino

1210  297.081  286.757 Construção, Ampliação e/ou Reforma de quadras poliesportivas cobertas nas 
unidades de ensino da rede municipal de ensino de Macaíba.

2024  36.167.861  35.636.498 Otimização das atividades do FUNDEB 70% (Fundamental)
2025  13.204.912  11.712.540 Otimização das atividades do FUNDEB 70% (Infantil).
2027  5.929.059  5.626.505 Otimização das atividades do FUNDEB 30% (Fundamental)
2028  819.801  694.788 Otimização das atividades do FUNDEB 30% (Infantil).
2030  7.637.427  6.918.364 Otimização das Demais atividades do Ensino Fundamental
2032  3.547.569  3.356.723 Otimização das demais atividades do Ensino Infantil.
2033  53.937  52.065 Manutenção das Atividades da Educação de Jovens e Adultos
2034  1.281.312  1.235.000 Otimização das aplicações dos recursos do Salário Educação
2035  1.997.603  1.926.740 Aquisição de alimentos para o Ensino Fundamental em parceria com o Ministério 

da Educação, acompanhada e coordenada por uma nutricionista responsável 
pela Merenda Escolar

2037  12.135.040  11.703.707 Manutenção dinâmica das atividades administrativas da Secretaria Municipal de 
Educação.

2105  3.197.099  3.037.740 Otimização das aplicações dos recursos do Programa Nacional de Apoio ao 
Transporte Escolar (PNATE) - Fundamental e/ou Programa Estadual de 
Transporte Escolar Rural do Rio Grande do Norte (PETERN).

2221  24.730  23.871 Formação e Capacitação
2276  1.618.180  1.561.950 Otimização das aplicações dos recursos do Programa Nacional de Apoio ao 

Transporte Escolar (PNATE) - Infantil.
2277  647.272  624.780 Aquisição de alimentos para o Ensino Infantil em parceria com o Ministério da 

Educação, acompanhada e coordenada por uma nutricionista responsável pela 
Merenda Escolar

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Grupo de Despesa

1  58.003.672  55.680.473 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3  29.680.623  28.076.342 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4  4.150.297  3.687.023 INVESTIMENTO

Fonte

15001001  25.984.561  25.080.121 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e 
desenvolvimento do ensino

15400000  9.722.059  9.026.389 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos
15401070  44.148.440  47.093.611 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - 

Pagamento  dos Profissionais da Educação Básica - 70%
15410000  104.679  101.041 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF
15420000  5.200.833  51.041 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT
15430000  10.360  10.000 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR
15500000  1.281.312  1.235.000 Transferência do Salário-Educação
15520000  1.175.860  1.135.000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa 

Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)
15530000  771.820  745.000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa 

Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)
15690000  1.406.801  1.300.000 Outras Transferências de Recursos do FNDE
15700000  1.038.135  1.002.000 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 

Instrumentos Congêneres vinculados à Educação
15710000  50.000  0 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos 

Congêneres vinculados à Educação
15730000  439.067  423.809 Royalties e Participação Especial de Petróleo e Gás Natural Vinculados 

à Educação - Lei nº 12.858/2013
15990000  50.000  0 Outros Recursos Vinculados à Educação
17050000  124.320  120.000 Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás 

Natural
17060000  201.169  0 Transferência Especial da União
17200000  21.576  20.826 Transferências da União referentes às participações na exploração de 

Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997
17540000  103.600  100.000 Recursos de Operações de Crédito

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 
ENCARGOS DA 

DÍVIDA 
INTERNA

3 - OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES

4 - 
INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 
FINANCEIRAS

6 - 
AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 
INTERNA

7 - RESERVA 
ORÇAMENTÁRI

A DO RPPS

9 - RESERVA 
DE 

CONTINGÊNCI
A

Total

15000000 0

15001001 2.651.555 22.898.516 434.490 25.984.561

15400000 6.554.273 1.646.316 1.521.470 9.722.059

15401070 43.770.396 378.044 44.148.440

15410000 104.679 104.679

15420000 4.890.833 200.000 110.000 5.200.833

15430000 10.360 10.360

15500000 1.080.807 200.505 1.281.312

15520000 1.175.860 1.175.860

15530000 771.820 771.820

15690000 961.227 445.574 1.406.801

15700000 26.301 1.011.834 1.038.135

15710000 50.000 50.000

15730000 327.412 111.655 439.067

15990000 40.000 10.000 50.000

17050000 124.320 124.320

17060000 201.169 201.169

17200000 21.576 21.576

17540000 103.600 103.600

Total 58.003.672 29.680.623 4.150.297 91.834.592

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBAÓrgão

Unidade 02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

2025PLO.PLO.  2024Código / Especificação

Total  73.001.063  82.123.196 

Função

10 SAÚDE  82.123.196  73.001.063 

Sub-Função

122  37.756  36.446 ADMINISTRAÇÃO GERAL
301  38.760.663  35.191.321 ATENÇÃO BÁSICA
302  37.653.877  32.319.290 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL
303  1.029.345  993.580 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO
304  871.735  840.914 VIGILÂNCIA SANITÁRIA
305  3.769.820  3.619.512 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

Programa

0005  19.665.062  16.828.408 Mais Saúde
0051  8.301.032  8.012.578 Macaiba Transparente
0052  52.263.162  46.331.954 Saúde para Todos
0053  25.472  24.584 Saúde em Casa
0054  1.868.468  1.803.539 Macaiba Sorridente

Ação

1115  446.083  430.059 Construção, adequação e melhorias em unidades de saúde, com recursos 
oriundos do Ministério da Saúde

1120  1.025.711  920.418 Construção, Ampliação e aquisição de Equip. e Bens de Unid. Especializadas de 
Saúde

1121  2.317.846  2.186.958 Construção, Ampliação e aquisição de equipamentos  e Bens de Unidades 
Básicas de saúde

1201  41.798  21.562 Implantação de academia ao ar livre para prática de recreação e  atividades 
físicas.

1236  663.040  640.000 Implantar o sistema de informatização em todas a Unidades de Saúde
2040  1.029.345  993.580 Promoção à proteção e a recuperação da Saúde, tanto no individual como no 

coletivo.
2041  18.924.103  14.310.026 Prestação de assistência na oferta dos serviços de Média a Alta Complexidade.
2042  18.518.610  15.721.794 Desenvolvimento de ações para as politicas da rede primária da Atenção 

Primaria
2043  425.652  410.855 Desenvolvimento de ações básicas de vigilância sanitária capazes de eliminar, 

diminuir e prevenir riscos a Saúde.
2044  3.769.820  3.619.512 Organizar o sistema de vigilância epidemiológica e ambiental.
2045  8.263.276  7.976.132 Manutenção dinâmica das atividades administrativas da Secretaria Municipal de 

Saúde.
2106  25.472  24.584 Promoção a Atenção Básica em Saúde, seguindo diretrizes do Sistema Único de 

Saúde (SUS).
2107  594.410  573.757 Promoção ao tratamento em Saúde Bucal, conforme diretrizes do Sistema Único 

de Saúde (SUS).
2108  30.208  29.158 Contribuição para formação de políticas de Educação e Saúde para Crianças, 

Adolescentes, Jovens e Adultos da Rede Pública Macaibense.
2109  1.765.444  1.704.093 Desenvolvimento de ações para as politicas de Saúde Mental.
2110  1.274.058  1.229.782 Desenvolvimento de ações para prevenção e recuperação da Saúde Bucal.
2112  7.680.850  7.413.944 Formação de elo entre as comunidades e os profissionais de Saúde de sua 

área, identificando problemas de Saúde existentes nas famílias.
2115  14.639.089  14.130.387 Desenvolvimento de ações continuas de atendimentos na Unidade de Pronto 

Atendimento - UPA.
2118  483.412  466.614 Ampliação da acessibilidade da população aos serviços básicos de saúde.
2122  167.213  161.402 Manutenção das Atividades do Programa Médicos Pelo Brasil
2226  37.756  36.446 Desenvolvimento de ações continuas para pleno funcionamento das atividades 

do Conselho Municipal de Saúde.

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Grupo de Despesa

1  41.969.054  40.491.351 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3  36.053.322  28.690.693 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4  4.100.820  3.819.019 INVESTIMENTO

Fonte

15001002  38.235.832  36.532.863 Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e 
serviços públicos de saúde

16000000  30.934.203  27.537.000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - 
Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

16010000  3.066.199  2.950.000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - 
Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

16020000  10.366  10.000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - 
Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 
Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 
21C0.

16030000  51.800  50.000 Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - 
Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - 
Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 
21CO.

16040000  4.164.000  4.000.000 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao 
vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de 
combate às endemias

16050000  932.400  900.000 Assistência financeira da União destinada à complementação ao 
pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.

16210000  226.736  218.857 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Estadual

16310000  674.188  602.500 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 
Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

16320000  65.741  44.151 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos 
Congêneres vinculados à Saúde

16350000  157.878  104.130 Royalties e Participação Especial de Petróleo e Gás Natural Vinculados 
à Saúde - Lei nº 12.858/2013

16590000  1.079  1.041 Outros Recursos Vinculados à Saúde
17063110  1.384.736  0 Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares 

individuais
17063120  2.160.698  0 Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares de 

bancada
17200000  540  521 Transferências da União referentes às participações na exploração de 

Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997
17540000  56.800  50.000 Recursos de Operações de Crédito

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 
ENCARGOS DA 

DÍVIDA 
INTERNA

3 - OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES

4 - 
INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 
FINANCEIRAS

6 - 
AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 
INTERNA

7 - RESERVA 
ORÇAMENTÁRI

A DO RPPS

9 - RESERVA 
DE 

CONTINGÊNCI
A

Total

15000000 0

15001002 23.649.458 14.422.347 164.027 38.235.832

16000000 13.217.146 17.701.517 15.540 30.934.203

16010000 3.066.199 3.066.199

16020000 4.970 5.396 10.366

16030000 51.800 51.800

16040000 4.164.000 4.164.000

16050000 932.400 932.400

16210000 540 226.196 226.736

16310000 24.926 649.262 674.188

16320000 23.410 42.331 65.741

16350000 107.878 50.000 157.878

16590000 1.079 1.079

17063110 1.379.875 4.861 1.384.736

17063120 2.160.698 2.160.698

17200000 540 540

17540000 56.800 56.800

Total 41.969.054 36.053.322 4.100.820 82.123.196

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBAÓrgão

Unidade 02.008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PUBLICA

2025PLO.PLO.  2024Código / Especificação

Total  4.137.425  4.286.578 

Função

06 SEGURANÇA PÚBLICA  1.074.263  1.035.431 
26 TRANSPORTE  3.212.315  3.101.994 

Sub-Função

122  3.212.315  3.101.994 ADMINISTRAÇÃO GERAL
153  1.050.357  1.012.390 DEFESA TERRESTRE
451  23.906  23.041 INFRA-ESTRUTURA URBANA

Programa

0002  4.029.096  3.889.253 Macaíba Sistêmica
0048  257.482  248.172 Segurança a todos os  Cidadãos

Ação

1048  23.906  23.041 Apoio a implantação do Sistema Municipal de Segurança  Publica, de forma que 
preserve a vida, quando esta é ameaçada por eventos adversos ou por 
desastres de qualquer origem

2046  816.781  787.259 Impantação e Manutenção da Guarda Municipal
2103  233.576  225.131 Implantar e Manter o Sistema de Vídeo Monitoramento
2229  3.212.315  3.101.994 Garantir o funcionamento das atividades da Secretaria Municipal de Trânsito e 

Transporte

Grupo de Despesa

1  2.520.755  2.429.644 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3  1.548.727  1.498.533 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4  217.096  209.248 INVESTIMENTO

Fonte

15000000  4.066.864  3.977.460 Recursos não Vinculados de Impostos
17060000  53.750  0 Transferência Especial da União
17063110  155.589  149.965 Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares 

individuais
17200000  10.375  10.000 Transferências da União referentes às participações na exploração de 

Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 
ENCARGOS DA 

DÍVIDA 
INTERNA

3 - OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES

4 - 
INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 
FINANCEIRAS

6 - 
AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 
INTERNA

7 - RESERVA 
ORÇAMENTÁRI

A DO RPPS

9 - RESERVA 
DE 

CONTINGÊNCI
A

Total

15000000 2.520.755 1.446.093 100.016 4.066.864

17060000 53.750 53.750

17063110 102.634 52.955 155.589

17200000 10.375 10.375

Total 2.520.755 1.548.727 217.096 4.286.578

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBAÓrgão

Unidade 02.009 - SEC. MUNIC. DE INFRA ESTRUTURA E DEFESA CIVIL

2025PLO.PLO.  2024Código / Especificação

Total  41.751.628  44.806.215 

Função

04 ADMINISTRAÇÃO  16.372.197  13.727.996 
06 SEGURANÇA PÚBLICA  3.193.832  3.072.851 
15 URBANISMO  24.973.383  24.684.621 
17 SANEAMENTO  34.864  42.280 
26 TRANSPORTE  231.939  223.880 

Sub-Função

122  16.372.197  13.727.996 ADMINISTRAÇÃO GERAL
182  3.193.832  3.072.851 DEFESA CIVIL
451  22.081.850  21.999.490 INFRA-ESTRUTURA URBANA
452  2.985.731  2.784.683 SERVIÇOS URBANOS
782  172.605  166.608 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

Programa

0016  16.372.197  13.727.996 Programa de desenvolvimento e capacitação estruturada
0039  3.317.813  3.856.427 Programa de desenvolvimento e capacitação estruturada
0040  34.864  42.280 SANED - Programa de Saneamento e drenagem de Macaíba
0041  108.033  104.130 Programa de sinalização urbana
0042  20.843.565  20.042.049 Pavimentação de Vias
0043  341.215  346.715 Emendas Impositivas
0044  107.880  104.131 Cidade Ativa e Inclusiva
0045  231.940  223.880 Sinalização Viária
0046  82.271  64.561 Transporte Eficiente para todos
0047  172.605  166.608 A tecnologia ganha cada vez mais espaço na sociedade e na vida das pessoas . 

No trânsito, ela tem um papel fundamental quando o assunto é salvar vidas. 
Graças aos radares, aos fotossensores,às lombadas eletrônicas e outros meios 
tecnológicos utilizados no trânsito brasileiro que muitas vidas são salv

0048  3.193.832  3.072.851 Segurança a todos os  Cidadãos

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Ação

1047  108.033  104.130 Reforma e Implantação de Identificação dos acessos
1058  563.895  293.269 Construção e manutenção do patrimônio público em boas condições de trabalho 

e apropriado para boa prestação de serviço à população.
1060  2.586.577  2.399.400 Implantação de iluminação de Led, ampliação e manutenção da rede de 

iluminação pública.
1061  20.843.565  20.042.049 Construção, Recuperação, Conservação e Manutenção das Vias Públicas
1062  22.937  7.289 Construção e/ou recuperação dos abrigos de passageiros adequando as boas 

condições de abrigo e segurança.
1080  167.341  1.163.758 Disseminação, Promoção e implantação de energias renováveis nos prédios 

públicos.
1200  21.259  20.395 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS
1202  34.864  42.280 Projetos para drenagem, substituição de redes pluviais e demais ações 

inerentes a infraestrutura de drenagem pluvial.
1213  21.160  20.395 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS
1214  21.160  20.395 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS
1215  2.160  20.395 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS
1216  21.160  20.395 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS
1217  21.259  20.395 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS
1218  21.160  20.395 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS
1219  21.259  20.395 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS
1220  21.259  20.395 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS
1221  21.160  20.395 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS
1222  21.259  20.395 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS
1223  21.160  20.395 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS
1224  21.160  20.395 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS
1225  21.160  20.395 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS
1226  21.160  20.395 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS
1227  21.160  20.395 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS
1228  21.160  20.395 EMENDAS PARLAMENTARES IMPOSITIVAS
2038  59.334  57.272 Oferecer transporte coletivo de qualidade a população menos favorecida do 

Município de Macaíba-RN
2064  16.365.981  13.721.996 Manutenção das atividades administrativas da Secretaria Municipal de 

Infraestrutura.
2101  75.515  72.890 Diminuir o número de acidentes e garantir a segurança dos atores que 

compõem o trânsito
2102  97.090  93.718 Organização disciplinar do trânsito Macaibense, melhorando a fluidez do tráfego 

em toda a cidade e consequentemente, a qualidade de vida de sua população.
2125  107.880  104.131 Serviço de Engenharia
2126  231.940  223.880 Sinalização Viária
2200  6.216  6.000 Capacitação e Qualificação Pessoal dos Servidores.
2202  3.193.832  3.072.851 Implantação de ações de Defesa Civil

Grupo de Despesa

1  1.532.956  1.479.688 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3  15.602.962  13.012.541 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4  27.670.297  27.259.399 INVESTIMENTO

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Fonte

15000000  13.306.502  11.884.884 Recursos não Vinculados de Impostos
17000000  22.940.724  22.129.079 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da 

União
17010000  324.750  273.861 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos 

Estados
17050000  622.872  552.966 Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás 

Natural
17060000  344.306  0 Transferência Especial da União
17063110  518.023  500.022 Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares 

individuais
17200000  778.766  751.691 Transferências da União referentes às participações na exploração de 

Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997
17490000  1.036  1.000 Outras vinculações de transferências
17500000  117.170  113.098 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - 

CIDE
17510000  4.691.324  3.467.528 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação 

Pública - COSIP
17520000  115.431  111.419 Recursos Vinculados ao Trânsito
17540000  1.045.311  1.966.080 Recursos de Operações de Crédito

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 
ENCARGOS DA 

DÍVIDA 
INTERNA

3 - OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES

4 - 
INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 
FINANCEIRAS

6 - 
AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 
INTERNA

7 - RESERVA 
ORÇAMENTÁRI

A DO RPPS

9 - RESERVA 
DE 

CONTINGÊNCI
A

Total

15000000 1.532.956 10.406.317 1.367.229 13.306.502

17000000 23.690 22.917.034 22.940.724

17010000 182.336 142.414 324.750

17050000 572.872 50.000 622.872

17060000 60.803 283.503 344.306

17063110 518.023 518.023

17200000 758.031 20.735 778.766

17490000 1.036 1.036

17500000 117.170 117.170

17510000 3.482.446 1.208.878 4.691.324

17520000 115.431 115.431

17540000 1.045.311 1.045.311

Total 1.532.956 15.602.962 27.670.297 44.806.215

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBAÓrgão

Unidade 02.010 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

2025PLO.PLO.  2024Código / Especificação

Total  1.153.281  1.196.525 

Função

04 ADMINISTRAÇÃO  897.257  864.827 
11 TRABALHO  21.608  20.828 
15 URBANISMO  11.571  11.153 
22 INDÚSTRIA  266.089  256.473 

Sub-Função

122  897.257  864.827 ADMINISTRAÇÃO GERAL
334  21.608  20.828 FOMENTO AO TRABALHO
451  11.571  11.153 INFRA-ESTRUTURA URBANA
661  266.089  256.473 PROMOÇÃO INDUSTRIAL

Programa

0002  918.865  885.655 Macaíba Sistêmica
0003  277.660  267.626 Desejo incansável de alcançar um bom nível de arrecadação, levando em conta, 

escolhas para a melhor combinação dentre os fatores: "Eficiência Econômica", 
"Equidade e Justiça Social" e "Simplicidade Administrativa".

Ação

1066  11.571  11.153 Melhoria da infraestrutura externa das áreas industriais
1093  100.256  96.633 Melhoria da infraestrutura externa das áreas industriais e da Zona de 

Processamento e Exportação (ZPE).
1204  165.833  159.840 Implantação e estruturação de um novo Distrito Industrial.
2065  897.257  864.827 Manutenção dinâmica das atividades administrativas da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Econômico.
2284  21.608  20.828 Empregabilidade, Empreendedorismo e de Novas Economias

Grupo de Despesa

1  438.622  422.768 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3  459.632  443.021 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4  292.680  282.103 INVESTIMENTO
5  5.591  5.389 INVERSÕES FINANCEIRAS

Fonte

15000000  983.685  948.134 Recursos não Vinculados de Impostos
17000000  101.023  97.372 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da 

União
17540000  111.817  107.775 Recursos de Operações de Crédito

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 
ENCARGOS DA 

DÍVIDA 
INTERNA

3 - OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES

4 - 
INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 
FINANCEIRAS

6 - 
AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 
INTERNA

7 - RESERVA 
ORÇAMENTÁRI

A DO RPPS

9 - RESERVA 
DE 

CONTINGÊNCI
A

Total

15000000 438.622 447.255 92.217 5.591 983.685

17000000 12.377 88.646 101.023

17540000 111.817 111.817

Total 438.622 459.632 292.680 5.591 1.196.525

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBAÓrgão

Unidade 02.011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

2025PLO.PLO.  2024Código / Especificação

Total  22.029.603  27.240.016 

Função

15 URBANISMO  530.933  498.596 
17 SANEAMENTO  20.001.224  18.314.433 
18 GESTÃO AMBIENTAL  6.707.859  3.216.574 

Sub-Função

122  6.707.859  3.216.574 ADMINISTRAÇÃO GERAL
451  478.131  456.031 INFRA-ESTRUTURA URBANA
452  52.802  42.565 SERVIÇOS URBANOS
512  20.001.224  18.314.433 SANEAMENTO BÁSICO URBANO

Programa

0002  6.707.859  3.216.574 Macaíba Sistêmica
0025  493.129  470.485 Programa Urbano - Cidade Viva
0037  20.015.264  18.319.638 Projeto Sanear Macaiba
0038  23.764  22.906 Programa Preservar Macaiba

Ação

1063  478.131  456.031 Construção e restauração do paisagismo de praças e logradouros públicos.
1112  14.998  14.454 Adequação, Ampliação e Urbanização de Espaços Públicos
2070  6.707.859  3.216.574 Manutenção dinâmica das atividades administrativas da Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente e Urbanismo.
2071  14.040  5.205 Manutenção da Estação de Transbordo
2211  20.001.224  18.314.433 Fortalecimento do Serviço de Limpeza Pública na cidade
2238  16.204  15.619 Elaboração e implantação do plano de arborização do Município de Macaíba.
2239  7.560  7.287 Fortalecimento da Conscientização da Conservação ambiental do municipio

Grupo de Despesa

1  1.581.629  1.524.462 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3  25.169.542  20.039.822 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4  488.845  465.319 INVESTIMENTO

Fonte

15000000  18.192.400  14.277.683 Recursos não Vinculados de Impostos
17000000  433.366  417.702 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da 

União
17010000  11.883  11.454 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos 

Estados
17050000  1.000.000  0 Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás 

Natural
17063110  10.803  10.413 Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares 

individuais
17200000  7.586.564  7.312.351 Transferências da União referentes às participações na exploração de 

Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997
17540000  5.000  0 Recursos de Operações de Crédito

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 
ENCARGOS DA 

DÍVIDA 
INTERNA

3 - OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES

4 - 
INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 
FINANCEIRAS

6 - 
AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 
INTERNA

7 - RESERVA 
ORÇAMENTÁRI

A DO RPPS

9 - RESERVA 
DE 

CONTINGÊNCI
A

Total

15000000 1.581.629 16.564.570 46.201 18.192.400

17000000 17.328 416.038 433.366

17010000 1.080 10.803 11.883

17050000 1.000.000 1.000.000

17063110 10.803 10.803

17200000 7.586.564 7.586.564

17540000 5.000 5.000

Total 1.581.629 25.169.542 488.845 27.240.016

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBAÓrgão

Unidade 02.012 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

2025PLO.PLO.  2024Código / Especificação

Total  2.947.339  3.344.418 

Função

18 GESTÃO AMBIENTAL  925.685  892.229 
20 AGRICULTURA  2.418.733  2.055.110 

Sub-Função

122  1.092.499  776.808 ADMINISTRAÇÃO GERAL
542  349.678  337.041 CONTROLE AMBIENTAL
544  576.007  555.188 RECURSOS HÍDRICOS
606  1.302.468  1.255.394 EXTENSÃO RURAL
608  23.766  22.908 PROMOÇÃO DA PRDUÇÃO AGROPECUÁRIA

Programa

0002  1.092.499  776.808 Macaíba Sistêmica
0006  2.251.919  2.170.531 Agropecuaria Fortalecida

Ação

1072  154.916  149.318 Construção e manutenção de Abatedouro público adequado aos padrões 
nacional de abate de animais.

1107  576.007  555.188 Perfuração, instalação e manutenção de poços artesianos nas comunidades 
rurais do Município de Macaíba.

1118  12.963  12.495 Difusão de técnicas agro-ecológicas e cidadania, abrindo novas frentes de 
trabalho compatíveis com a vocação econômica local e respeitando o meio 
ambiente.

1205  194.762  187.723 Construção, Aquisição, Reforma e Ampliação de prédios voltados a fins de 
agropecuária, pecuária e pesca

1206  10.803  10.413 Promoção ao peixamento dos espelhos d�água em todas as áreas do Município 
de Macaíba.

1212  152.982  147.452 Aquisição de Veiculos e Maquinarios
2073  1.092.499  776.808 Manutenção dinâmica das atividades administrativas da Secretaria Municipal de 

Agricultura, Pecuária e Pesca.
2074  7.000  72.891 Estimulo a organização da agricultura familiar para comercialização e inserção 

econômica em mercados.
2248  1.142.486  1.035.051 Organização e apoio ao Agricultor familiar que produz alimentos orgânicos na 

realização de feira de produtos agronegócios.

Grupo de Despesa

1  602.834  581.045 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3  1.654.274  1.318.282 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4  1.087.310  1.048.012 INVESTIMENTO

Fonte

15000000  2.304.643  1.945.145 Recursos não Vinculados de Impostos
17000000  292.774  282.192 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da 

União
17010000  174.234  167.937 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos 

Estados
17063110  572.767  552.065 Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares 

individuais

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 
ENCARGOS DA 

DÍVIDA 
INTERNA

3 - OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES

4 - 
INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 
FINANCEIRAS

6 - 
AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 
INTERNA

7 - RESERVA 
ORÇAMENTÁRI

A DO RPPS

9 - RESERVA 
DE 

CONTINGÊNCI
A

Total

15000000 602.834 1.652.114 49.695 2.304.643

17000000 1.080 291.694 292.774

17010000 1.080 173.154 174.234

17063110 572.767 572.767

Total 602.834 1.654.274 1.087.310 3.344.418

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBAÓrgão

Unidade 02.013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

2025PLO.PLO.  2024Código / Especificação

Total  5.110.302  5.301.927 

Função

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  5.229.467  5.040.458 
16 HABITAÇÃO  72.460  69.844 

Sub-Função

122  3.502.666  3.376.066 ADMINISTRAÇÃO GERAL
243  1.114.849  1.074.556 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE
244  545.164  525.461 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
422  66.788  64.375 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
482  72.460  69.844 HABITAÇÃO URBANA

Programa

0049  4.020.068  3.874.768 Otimizar a qualidade dos serviços públicos, garantindo uma gestão eficiente, 
expandindo as ações da secretaria para além do centro urbano e buscando a 
intersetorialidade das pastas da gestão, além da capacitação permanente no 
SUAS.

0055  27.762  26.759 Minimizar a fome da população pobre de Macaíba e fomentar o comércio local
0057  72.460  69.844 Ofertado os serviços com qualidade para população em situação de calamidade 

publica, aprimorado os programas e projetos habitacionais para município de 
Macaíba/RN

0058  1.181.637  1.138.931 Oferecer os serviços com qualidade para população em situação de calamidade 
pública, aprimorando os programas e projetos habitacionais para o município de 
Macaíba/RN

Ação

1076  407.292  392.572 Otimizar a qualidade dos serviços públicos, garantindo uma gestão eficiente, 
expandindo as ações da secretaria para além do centro urbano e buscando a 
intersetorialidade das pastas da gestão, além da capacitação permanente no 
SUAS

1077  133.801  128.965 Criação e Manutenção do Centro POP
1102  110.110  106.130 Busca por parcerias com o governo Estadual e o Federal para aquisição de 

veículos.
2082  354.854  342.030 Dotar o Conselho Tutelar com plena condição de funcionamento.
2083  759.995  732.526 Ampliação e manutenção das atividades promovidas pelo Fundo da Infância e 

Adolescência (FIA).
2085  66.788  64.375 Difundir políticas públicas de direitos humanos visando à garantia dos direitos 

das minorias e da dignidade dos indivíduos.
2088  47.535  45.819 Construção e Reforma Habitacional
2089  3.368.865  3.247.101 Otimizar a qualidade dos serviços públicos, garantindo uma gestão eficiente, 

expandindo as ações da secretaria para além do centro urbano e buscando a 
intersetorialidade das pastas da gestão, além da capacitação permanente no 
SUAS.

2092  27.762  26.759 Minimizar a fome da população pobre de Macaíba
2099  24.925  24.025 Financiamento das Atividades do Fundo Municipal de Habitação

Grupo de Despesa

1  2.407.591  2.320.571 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3  2.173.235  2.094.690 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4  721.101  695.041 INVESTIMENTO

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Fonte

16600000  10.804  10.414 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - 
FNAS

16610000  28.088  27.074 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social
16650000  249.020  240.020 Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à 

Assistência Social
16690000  4.669.468  4.500.701 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social
17063110  338.107  325.886 Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares 

individuais
17063120  6.440  6.207 Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares de 

bancada

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 
ENCARGOS DA 

DÍVIDA 
INTERNA

3 - OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES

4 - 
INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 
FINANCEIRAS

6 - 
AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 
INTERNA

7 - RESERVA 
ORÇAMENTÁRI

A DO RPPS

9 - RESERVA 
DE 

CONTINGÊNCI
A

Total

15000000 0

16600000 10.804 10.804

16610000 1.080 27.008 28.088

16650000 1.080 247.940 249.020

16690000 2.407.591 2.168.914 92.963 4.669.468

17063110 2.161 335.946 338.107

17063120 6.440 6.440

Total 2.407.591 2.173.235 721.101 5.301.927

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBAÓrgão

Unidade 02.014 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

2025PLO.PLO.  2024Código / Especificação

Total  4.697.074  5.651.552 

Função

27 DESPORTO E LAZER  5.651.552  4.697.074 

Sub-Função

812  5.651.552  4.697.074 DESPORTO COMUNITÁRIO

Programa

0002  2.883.681  2.779.454 Macaíba Sistêmica
0027  2.076.441  1.251.180 Macaiba Esportiva
0028  691.430  666.440 Virando o Jogo

Ação

1090  1.059.029  770.563 Construindo e Equipando o Complexo Esportivo do Município de Macaíba.
1091  1.017.412  480.617 Construção de ginásio poliesportivo em áreas polos urbana e rural criando uma 

base estrutural para prática esportiva em todo o Município de Macaíba.
2093  691.430  666.440 Desenvolvimento do esporte Macaibense.
2094  2.883.681  2.779.454 Manutenção dinâmica das atividades administrativas da Secretaria Municipal de 

Esporte e Lazer.

Grupo de Despesa

1  1.130.047  1.089.201 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3  2.554.216  2.461.901 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4  1.967.289  1.145.972 INVESTIMENTO

Fonte

15000000  3.562.855  3.193.894 Recursos não Vinculados de Impostos
17000000  1.123.138  1.082.542 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da 

União
17010000  329.505  317.597 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos 

Estados
17060000  529.148  0 Transferência Especial da União
17063110  2.076  2.000 Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares 

individuais
17200000  104.830  101.041 Transferências da União referentes às participações na exploração de 

Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 
ENCARGOS DA 

DÍVIDA 
INTERNA

3 - OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES

4 - 
INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 
FINANCEIRAS

6 - 
AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 
INTERNA

7 - RESERVA 
ORÇAMENTÁRI

A DO RPPS

9 - RESERVA 
DE 

CONTINGÊNCI
A

Total

15000000 1.130.047 2.021.561 411.247 3.562.855

17000000 378.214 744.924 1.123.138

17010000 48.615 280.890 329.505

17060000 529.148 529.148

17063110 2.076 2.076

17200000 103.750 1.080 104.830

Total 1.130.047 2.554.216 1.967.289 5.651.552

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBAÓrgão

Unidade 02.015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2025PLO.PLO.  2024Código / Especificação

Total  5.764.780  6.629.872 

Função

13 CULTURA  6.629.872  5.764.780 

Sub-Função

153  10.801  10.411 DEFESA TERRESTRE
391  1.074.003  506.106 PATRIMÔNIO HISTÓRICO, ARTÍSTICO E ARQUEOLÓGICO
392  5.545.068  5.248.263 DIFUSÃO CULTURAL

Programa

0029  3.082.545  2.345.669 Macaiba Cultura
0030  3.536.526  3.408.700 Macaiba Multicultural
0031  10.801  10.411 Macaiba Explora

Ação

1064  151.284  145.816 Restauração e Manutenção
1096  116.676  112.460 Reforma e Manutenção da Escola Municipal de Artes de Macaíba
1230  922.719  360.290 Aquisição, Reforma e Reestruturação de prédios Históricos Municipais
1231  10.801  10.411 Exploração Arqueológica
2098  1.891.866  1.727.103 Manutenção dinâmica das atividades administrativas da Secretaria Municipal de 

Cultura e Turismo.
2120  3.536.526  3.408.700 Festejos Culturais do município

Grupo de Despesa

1  1.056.580  1.018.391 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3  4.393.844  4.138.649 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4  1.179.448  607.740 INVESTIMENTO

Fonte

15000000  5.715.424  5.124.346 Recursos não Vinculados de Impostos
17000000  549.932  530.056 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da 

União
17010000  114.516  110.378 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos 

Estados
17190000  250.000  0 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - 

Lei 14.399/2022

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 
ENCARGOS DA 

DÍVIDA 
INTERNA

3 - OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES

4 - 
INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 
FINANCEIRAS

6 - 
AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 
INTERNA

7 - RESERVA 
ORÇAMENTÁRI

A DO RPPS

9 - RESERVA 
DE 

CONTINGÊNCI
A

Total

15000000 1.056.580 4.183.650 475.194 5.715.424

17000000 56.177 493.755 549.932

17010000 54.017 60.499 114.516

17190000 100.000 150.000 250.000

Total 1.056.580 4.393.844 1.179.448 6.629.872

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBAÓrgão

Unidade 02.016 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE MACAÍBA

2025PLO.PLO.  2024Código / Especificação

Total  29.463.583  33.508.653 

Função

09 PREVIDÊNCIA SOCIAL  33.508.653  29.463.583 

Sub-Função

271  3.070.397  2.959.419 PREVIDÊNCIA BÁSICA
272  27.499.150  26.504.164 PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
997  2.939.106  0 RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS

Programa

0019  3.070.397  2.959.419 Acompanhamento e a avaliação de políticas e diretrizes previdenciárias voltadas 
ao servidor público Macaibense, propondo medidas e colaborando na sua 
implementação e na sua execução.

0036  27.499.150  26.504.164 Regime Próprio de Previdência - Benefícios Previdenciários
9999  2.939.106  0 RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS

Ação

1117  1.621.927  1.563.302 Construindo, mobiliando, equipando a sede do instituto MacaíbaPrev.
2116  1.448.470  1.396.117 Manutenção dinâmica das atividades administrativas do Instituto de Previdência 

dos Servidores do Município de Macaíba.
2117  27.499.150  26.504.164 Obrigações financeiras contraídas de encargos obrigacionais pecuniários 

inerentes aos proventos dos servidores aposentados e pensionistas, integrantes 
do MacaibaPREV, condicionados e vinculados aos cálculos atuariais 
representativos do equilíbrio econômico-financeiro.

2199  2.939.106  0 Sustentabilidade atuarial do RPPS (Regime Próprio de Previdência Social), 
podendo receber transferências de recursos para futuros pagamentos de 
benefícios previdenciários.

Grupo de Despesa

1  28.228.386  27.208.083 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3  669.538  644.298 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4  1.671.623  1.611.202 INVESTIMENTO
9  2.939.106  0 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Fonte

18000000  30.438.256  26.504.164 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano 
Previdenciário)

18020000  3.070.397  2.959.419 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 
ENCARGOS DA 

DÍVIDA 
INTERNA

3 - OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES

4 - 
INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 
FINANCEIRAS

6 - 
AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 
INTERNA

7 - RESERVA 
ORÇAMENTÁRI

A DO RPPS

9 - RESERVA 
DE 

CONTINGÊNCI
A

Total

15000000 0

18000000 27.496.990 2.160 2.939.106 30.438.256

18020000 731.396 667.378 1.671.623 3.070.397

Total 28.228.386 669.538 1.671.623 2.939.106 33.508.653

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBAÓrgão

Unidade 02.017 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2025PLO.PLO.  2024Código / Especificação

Total  6.055.531  6.273.523 

Função

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL  6.273.523  6.055.531 

Sub-Função

122  137.793  133.005 ADMINISTRAÇÃO GERAL
244  6.135.730  5.922.526 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

Programa

0049  4.923.719  4.752.632 Otimizar a qualidade dos serviços públicos, garantindo uma gestão eficiente, 
expandindo as ações da secretaria para além do centro urbano e buscando a 
intersetorialidade das pastas da gestão, além da capacitação permanente no 
SUAS.

0056  1.349.804  1.302.899 Otimizar a igualdade de condições no acesso às informações e a fruição dos 
benefícios eventuais, enquanto direito de cidadania numa perspectiva na 
garantia dos direitos socioassistenciais

Ação

1108  178.327  172.130 Emendas parlamentares para a Assistência Social
2080  2.184.180  2.108.283 Fortalecimento do Vinculo através da prestação de serviços de prevenção social.
2084  190.624  183.999 Promover o empreendedorismo individual e/ou coletivo, com inserção ao 

mercado de trabalho.
2087  923.767  891.671 Dotar as Atividades  Bolsa Família e CadÚnico - BGPBF (Índice de Gestão 

Descentralizada - Programa Bolsa Família) de recursos necessários para o 
desenvolvimento de suas ações.

2090  15.092  14.574 Otimizar a qualidade dos serviços públicos, garantindo uma gestão eficiente, 
expandindo as ações da secretaria para além do centro urbano e buscando a 
intersetorialidade das pastas da gestão, além da capacitação permanente no 
SUAS

2104  811.727  783.517 Dotar as Atividades do Atendimento Especializado às Famílias - PAEFI (Proteção 
e Atendimento Especializado a famílias e indivíduos-PAEFI) de recursos 
necessários para o desenvolvimento de suas ações.

2119  155.202  149.808 Dotar as atividades da Gestão do SUAS (Sistema Único de Assistência Social) e 
do IGDSUAS (Índice de Gestão Descentralizada do Sistema Único de 
Assistência Social) de recursos necessários para o desenvolvimento de suas 
ações.

2121  20.801  20.078 Dotar as Atividades do Programa de Benefício de Prestação Continuada (BPC) 
de recursos necessários para o desenvolvimento de suas ações.

2123  137.793  133.005 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social
2278  306.206  295.567 Dotar o Bloco do Programa Primeira Infância no SUAS (Sistema Único de 

Assistência Social) de recursos necessários para a manutenção, integração, 
ampliação e fortalecimento das ações de políticas públicas voltadas para as 
gestantes, crianças da primeira infância e sua famílias.

2280  1.349.804  1.302.899 Promoção de atendimento com os Benefícios Eventuais da Política de 
Assistência Social aos cidadãos que não têm condições de arcar por conta 
própria com o enfrentamento de situações de vulnerabilidades temporárias e 
adversas ou que os fragilizem.

Grupo de Despesa

1  2.140.020  2.065.655 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3  3.846.992  3.713.321 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
4  286.511  276.555 INVESTIMENTO

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Fonte

16600000  2.492.285  2.405.682 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - 
FNAS

16650000  135.430  130.724 Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à 
Assistência Social

16690000  3.618.872  3.493.125 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social
17063110  16.576  16.000 Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares 

individuais
17063120  10.360  10.000 Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares de 

bancada

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 
ENCARGOS DA 

DÍVIDA 
INTERNA

3 - OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES

4 - 
INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 
FINANCEIRAS

6 - 
AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 
INTERNA

7 - RESERVA 
ORÇAMENTÁRI

A DO RPPS

9 - RESERVA 
DE 

CONTINGÊNCI
A

Total

15000000 0

16600000 660.498 1.761.452 70.335 2.492.285

16650000 37.962 97.468 135.430

16690000 1.479.522 2.041.362 97.988 3.618.872

17063110 6.216 10.360 16.576

17063120 10.360 10.360

Total 2.140.020 3.846.992 286.511 6.273.523

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Quadro Síntese da Despesa Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBAÓrgão

Unidade 02.099 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

2025PLO.PLO.  2024Código / Especificação

Total  610.438  664.728 

Função

99 RESERVA DE CONTINGENCIA  664.728  610.438 

Sub-Função

999  664.728  610.438 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Programa

0099  664.728  610.438 Permissão de reserva de recursos orçamentários livres para a administração 
Macaibense dispor a qualquer momento para situações imprevistas no 
planejamento orçamentário, mediante créditos adicionais e, suplementações.

Ação

0000  664.728  610.438 Permissão de reserva de recursos orçamentários a administração dispor para 
situações imprevistas no planejamento orçamentário, mediante créditos 
adicionais e suplementações.

Grupo de Despesa

9  664.728  610.438 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Fonte

15000000  664.728  610.438 Recursos não Vinculados de Impostos

Fonte x Grupo Despesa

1 - PESSOAL E 
ENCARGOS 

SOCIAIS

2 - JUROS E 
ENCARGOS DA 

DÍVIDA 
INTERNA

3 - OUTRAS 
DESPESAS 

CORRENTES

4 - 
INVESTIMENT

O

5 - INVERSÕES 
FINANCEIRAS

6 - 
AMORTIZAÇÃO 

DA DÍVIDA 
INTERNA

7 - RESERVA 
ORÇAMENTÁRI

A DO RPPS

9 - RESERVA 
DE 

CONTINGÊNCI
A

Total

15000000 664.728 664.728

Total 664.728 664.728

Top Down Consultoria Ltda.



34. NATUREZA DA RECEITA.PDF

Municipio de Macaíba

Receita Orçametária por Natureza

DesdobramentoNatureza Esfera

1      Receitas Correntes

1.1      Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

 36.022.5031.1.1      Impostos

 13.888.9071.1.1.2      Impostos sobre o Patrimônio

 11.396.8461.1.1.2.50      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

 6.055.264Fiscal1.1.1.2.50.0.1      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

 3.139.143Seguridade 
Social

1.1.1.2.50.0.1      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

 4.105Fiscal1.1.1.2.50.0.2      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora

 1.478Seguridade 
Social

1.1.1.2.50.0.2      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora

 2.083.394Fiscal1.1.1.2.50.0.3      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa

 107.879Seguridade 
Social

1.1.1.2.50.0.3      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa

 4.105Fiscal1.1.1.2.50.0.4      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da 
Dívida Ativa

 1.478Seguridade 
Social

1.1.1.2.50.0.4      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da 
Dívida Ativa

 2.492.0611.1.1.2.53      Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 
Imóveis

 1.582.398Fiscal1.1.1.2.53.0.1      Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 
Imóveis - Principal

 792.425Seguridade 
Social

1.1.1.2.53.0.1      Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 
Imóveis - Principal

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Receita Orçametária por Natureza

DesdobramentoNatureza Esfera

 41.045Fiscal1.1.1.2.53.0.2      Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 
Imóveis - Multas e Juros de Mora

 14.783Seguridade 
Social

1.1.1.2.53.0.2      Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 
Imóveis - Multas e Juros de Mora

 36.940Fiscal1.1.1.2.53.0.3      Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 
Imóveis - Dívida Ativa

 13.304Seguridade 
Social

1.1.1.2.53.0.3      Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 
Imóveis - Dívida Ativa

 8.209Fiscal1.1.1.2.53.0.4      Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 
Imóveis - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

 2.957Seguridade 
Social

1.1.1.2.53.0.4      Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 
Imóveis - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

 8.934.4741.1.1.3      Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

 8.934.4741.1.1.3.03      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

 8.934.4741.1.1.3.03.1      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

 8.934.4741.1.1.3.03.1.1      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

 7.132.456Fiscal1.1.1.3.03.1.1.01      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal

 1.752.018Seguridade 
Social

1.1.1.3.03.1.1.01      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal

 50.000Fiscal1.1.1.3.03.1.1.02      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Poder Legislativo - Principal

 13.199.1221.1.1.4      Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços

 13.199.1221.1.1.4.51      Impostos sobre Serviços

 13.199.1221.1.1.4.51.1      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN

 9.807.954Fiscal1.1.1.4.51.1.1      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Receita Orçametária por Natureza

DesdobramentoNatureza Esfera

 3.236.360Seguridade 
Social

1.1.1.4.51.1.1      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal

 24.627Fiscal1.1.1.4.51.1.2      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora

 8.870Seguridade 
Social

1.1.1.4.51.1.2      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora

 67.779Fiscal1.1.1.4.51.1.3      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa

 8.870Seguridade 
Social

1.1.1.4.51.1.3      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa

 32.835Fiscal1.1.1.4.51.1.4      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

 11.827Seguridade 
Social

1.1.1.4.51.1.4      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

 3.254.1721.1.2      Taxas

 982.5581.1.2.1      Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

 982.5581.1.2.1.01      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

 949.0631.1.2.1.01.0.1      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal

 949.063Fiscal1.1.2.1.01.0.1.99      Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

 11.1651.1.2.1.01.0.2      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multa e Juros de Mora

 11.165Fiscal1.1.2.1.01.0.2.01      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multa e Juros de Mora

 11.1651.1.2.1.01.0.3      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Divida Ativa

 11.165Fiscal1.1.2.1.01.0.3.01      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Divida Ativa

 11.1651.1.2.1.01.0.4      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multa e Juros de Mora da Divida Ativa

 11.165Fiscal1.1.2.1.01.0.4.01      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multa e Juros de Mora da Divida Ativa

 2.271.6141.1.2.2      Taxas pela Prestação de Serviços

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Receita Orçametária por Natureza

DesdobramentoNatureza Esfera

 2.271.6141.1.2.2.01      Taxas pela Prestação de Serviços

 2.238.1.1.2.2.01.0.1      Taxas pela Prestação de Serviços - Principal

 2.238.Fiscal1.1.2.2.01.0.1.99      Outras Taxas pela Prestação de Serviços

 22.3311.1.2.2.01.0.2      Taxas pela Prestação de Serviços - Multa e Juros de Mora

 22.331Fiscal1.1.2.2.01.0.2.99      Outras Taxas pela Prestação de Serviços - Multa e Juros de Mora

 11.1651.1.2.2.01.0.3      Taxas pela Prestação de Serviços - Divida Ativa

 11.165Fiscal1.1.2.2.01.0.3.99      Outras Taxas pela Prestação de Serviços - Divida Ativa

 5.709.4321.1.3      Contribuição de Melhoria

 5.709.4321.1.3.1      Contribuição de Melhoria

 5.709.4321.1.3.1.51      Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cidade

 5.709.432Fiscal1.1.3.1.51.0.1      Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cidade - 
Principal

1.2      Contribuições

 8.186.7321.2.1      Contribuições Sociais

 8.186.7321.2.1.5      Contribuições para  Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social

 8.186.7321.2.1.5.01      Contribuição do Servidor Civil

 8.092.4561.2.1.5.01.1      Contribuição do Servidor Civil Ativo

 8.092.4561.2.1.5.01.1.1      Contribuição do Servidor Civil - Principal

 756.280Seguridade 
Social

1.2.1.5.01.1.1.02      Contribuição do Servidor Civil Ativo - PREFEITURA

 2.149.960Seguridade 
Social

1.2.1.5.01.1.1.03      Contribuição  do Servidor Civil Ativo - SAÚDE

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Receita Orçametária por Natureza

DesdobramentoNatureza Esfera

 16.576Seguridade 
Social

1.2.1.5.01.1.1.04      Contribuição  do Servidor Civil Ativo - ASSISTÊNCIA

 4.454.800Seguridade 
Social

1.2.1.5.01.1.1.05      Contribuição do Servidor Civil Ativo - FUNDEB 70%

 518.000Seguridade 
Social

1.2.1.5.01.1.1.06      Contribuição  do Servidor Civil Ativo - FUNDEB 30%

 196.840Seguridade 
Social

1.2.1.5.01.1.1.07      Contribuição  do Servidor Civil Ativo - CÂMARA

 93.2401.2.1.5.01.2      Contribuição do Servidor Civil Inativo

 93.240Seguridade 
Social

1.2.1.5.01.2.1      Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal

 1.0361.2.1.5.01.3      Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas

 1.036Seguridade 
Social

1.2.1.5.01.3.1      Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Principal

1.3      Receita Patrimonial

 14.028.0101.3.2      Valores Mobiliários

 14.010.9511.3.2.1      Juros e Correções Monetárias

 4.006.3141.3.2.1.01      Remuneração de Depósitos Bancários

 4.006.3141.3.2.1.01.0.1      Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

 880.600Fiscal1.3.2.1.01.0.1.01      Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados

 201.474Fiscal1.3.2.1.01.0.1.02      Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES

 349.527Fiscal1.3.2.1.01.0.1.03      Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB

 1.078Fiscal1.3.2.1.01.0.1.04      Remuneração de Depósitos Bancários - COMPLEMENTAÇÃO FUNDEB - VAAF

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Receita Orçametária por Natureza

DesdobramentoNatureza Esfera

 1.078Fiscal1.3.2.1.01.0.1.05      Remuneração de Depósitos Bancários - COMPLEMENTAÇÃO FUNDEB - VAAT

 256.751Fiscal1.3.2.1.01.0.1.06      Remuneração de Depósitos Bancários - OUTROS FNDE

 642.320Seguridade 
Social

1.3.2.1.01.0.1.07      Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE

 51.800Seguridade 
Social

1.3.2.1.01.0.1.08      Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS

 36.260Fiscal1.3.2.1.01.0.1.10      Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE

 36.260Fiscal1.3.2.1.01.0.1.11      Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP

 373.996Fiscal1.3.2.1.01.0.1.15      Remuneração de Depósitos Bancários - OUTROS CONVÊNIOS

 40.993Fiscal1.3.2.1.01.0.1.20      Remuneração de Depósitos Bancários - MDE

 50.000Fiscal1.3.2.1.01.0.1.34      Remuneração de Depósitos Bancários - Outros Educação

 1.046.360Fiscal1.3.2.1.01.0.1.99      Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS

 37.817Seguridade 
Social

1.3.2.1.01.0.1.99      Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS

 10.004.6371.3.2.1.04      Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS

 10.004.6371.3.2.1.04.0.1      Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal

 9.133.733Seguridade 
Social

1.3.2.1.04.0.1.01      Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - 
Renda Fixa

 870.904Seguridade 
Social

1.3.2.1.04.0.1.02      Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - 
Renda Variável

 17.0591.3.2.9      Outros Valores Mobiliários

 17.0591.3.2.9.99      Outros Valores Mobiliários

 10.360Fiscal1.3.2.9.99.0.1      Outros Valores Mobiliários - Principal

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Receita Orçametária por Natureza

DesdobramentoNatureza Esfera

 6.699Seguridade 
Social

1.3.2.9.99.0.1      Outros Valores Mobiliários - Principal

 10.3601.3.9      Demais Receitas Patrimoniais

 10.3601.3.9.9      Outras Receitas Patrimoniais

 10.3601.3.9.9.99      Outras Receitas Patrimoniais

 10.360Fiscal1.3.9.9.99.0.1      Outras Receitas Patrimoniais - Principal

1.6      Receita de Serviços

 1.0791.6.3      Serviços e Atividades Referentes à Saúde

 1.0791.6.3.1      Serviços e Atividades Referentes à Saúde

 1.0791.6.3.1.99      Outros Serviços de Atendimento à Saúde

 1.079Seguridade 
Social

1.6.3.1.99.1      Outros Serviços de Atendimento à Saúde -Principal

1.7      Transferências Correntes

 129.710.4081.7.1      Transferências da União e de suas Entidades

 62.806.6351.7.1.1      Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União

 62.797.5101.7.1.1.51      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM

 57.801.1321.7.1.1.51.1      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

 57.801.1321.7.1.1.51.1.1      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

 48.108.051Fiscal1.7.1.1.51.1.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

 24.143.363Seguridade 
Social

1.7.1.1.51.1.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

-14.450.282Fiscal1.7.1.1.51.1.1.09      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução 
FUNDEB

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Receita Orçametária por Natureza

DesdobramentoNatureza Esfera

 4.996.3781.7.1.1.51.2      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios � Cotas Extraordinárias

 4.996.3781.7.1.1.51.2.1      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios � Cotas Extraordinárias

 3.236.361Fiscal1.7.1.1.51.2.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios � Cotas Extraordinárias

 1.402.423Seguridade 
Social

1.7.1.1.51.2.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios � Cotas Extraordinárias

 357.594Fiscal1.7.1.1.51.2.1.02      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias - 
Acréscimo FPM

 9.1251.7.1.1.52      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

 9.1251.7.1.1.52.0.1      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

 9.927Fiscal1.7.1.1.52.0.1.01      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

 1.478Seguridade 
Social

1.7.1.1.52.0.1.01      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

-2.280Fiscal1.7.1.1.52.0.1.09      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB

 9.041.9371.7.1.2      Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

 111.6551.7.1.2.51      Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM

 111.655Fiscal1.7.1.2.51.0.1      Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal

 8.930.2821.7.1.2.52      Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo

 6.337.6001.7.1.2.52.1      Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo � Lei nº 7.990/89

 6.337.600Fiscal1.7.1.2.52.1.1      Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo � Lei nº 7.990/89 - 
Principal

 596.9451.7.1.2.52.2      Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo � Lei nº 9.478/97, artigo 49, 
I e II

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Receita Orçametária por Natureza

DesdobramentoNatureza Esfera

 439.067Fiscal1.7.1.2.52.2.1      Cota-Parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo � Lei nº 9.478/97, artigo 
49, I e II - Principal

 157.878Seguridade 
Social

1.7.1.2.52.2.1      Cota-Parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo � Lei nº 9.478/97, artigo 
49, I e II - Principal

 1.995.7371.7.1.2.52.4      Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo � FEP

 1.995.737Fiscal1.7.1.2.52.4.1      Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo � FEP - Principal

 36.030.6091.7.1.3      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde � SUS

 36.030.6091.7.1.3.50      Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde � SUS � Repasses Fundo a Fundo - 
Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 18.535.6711.7.1.3.50.1      Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde � Atenção Primária

 18.535.6711.7.1.3.50.1.1      Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária

 14.371.671Seguridade 
Social

1.7.1.3.50.1.1.01      Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal

 4.164.000Seguridade 
Social

1.7.1.3.50.1.1.98      Transf. de Rec. do SUS - Atenção Primária - Emenda Constitucional 120/2022 - 
Agentes Comunitários de Saúde

 14.241.8981.7.1.3.50.2      Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde � Atenção Especializada

 14.241.8981.7.1.3.50.2.1      Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada

 14.231.532Seguridade 
Social

1.7.1.3.50.2.1.01      Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Principal

 10.366Seguridade 
Social

1.7.1.3.50.2.1.02      Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Enfrentamento e 
Combate ao COVID-19

 1.761.2001.7.1.3.50.3      Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde � Vigilância em Saúde

 1.761.2001.7.1.3.50.3.1      Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Receita Orçametária por Natureza

DesdobramentoNatureza Esfera

 1.761.200Seguridade 
Social

1.7.1.3.50.3.1.01      Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal

 528.3601.7.1.3.50.4      Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde � Assistência Farmacêutica

 528.3601.7.1.3.50.4.1      Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica

 528.360Seguridade 
Social

1.7.1.3.50.4.1.01      Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal

 963.4801.7.1.3.50.5      Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde � Gestão do SUS

 963.4801.7.1.3.50.5.1      Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS

 31.080Seguridade 
Social

1.7.1.3.50.5.1.01      Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS - Principal

 932.400Seguridade 
Social

1.7.1.3.50.5.1.02      Transf. de Rec. do SUS - Gestão do SUS - Complementação ao Pagamento do Piso 
salarial dos Profissionais de Enfermagem

 4.635.7931.7.1.4      Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação -FNDE

 1.281.3121.7.1.4.50      Transferências do Salário-Educação

 1.281.312Fiscal1.7.1.4.50.0.1      Transferências do Salário-Educação - Principal

 1.175.8601.7.1.4.52      Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar � PNAE

 1.175.8601.7.1.4.52.0.1       Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar � PNAE - 
Principal

 186.480Fiscal1.7.1.4.52.0.1.02      Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar � PNAE - 
CRECHE

 207.200Fiscal1.7.1.4.52.0.1.03      Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar � PNAE -  
PRÉ ESCOLA

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Receita Orçametária por Natureza

DesdobramentoNatureza Esfera

 663.040Fiscal1.7.1.4.52.0.1.04      Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar � PNAE - 
FUNDAMENTAL

 25.900Fiscal1.7.1.4.52.0.1.05      Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar � PNAE - 
AEE

 41.440Fiscal1.7.1.4.52.0.1.07      Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar � PNAE - 
EJA

 51.800Fiscal1.7.1.4.52.0.1.08      Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar � PNAE- 
PNAE QUILOMBOLA

 771.8201.7.1.4.53      Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar � 
PNATE

 771.8201.7.1.4.53.0.1      Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - 
PNATE - Principal

 98.420Fiscal1.7.1.4.53.0.1.02      Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar � 
PNATE - INFANTIL

 673.400Fiscal1.7.1.4.53.0.1.03      Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - 
PNATE - FUNDAMENTAL

 1.406.8011.7.1.4.99      Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação � 
FNDE

 1.406.801Fiscal1.7.1.4.99.0.1      Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação � 
FNDE - Principal

 5.313.7161.7.1.5      Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação � FUNDEB

 5.199.7551.7.1.5.50      Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb � VAAT

 5.199.7551.7.1.5.50.0.1      Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT

 5.199.755Fiscal1.7.1.5.50.0.1.01      Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT

 103.6011.7.1.5.51      Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb � VAAF

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Receita Orçametária por Natureza

DesdobramentoNatureza Esfera

 103.6011.7.1.5.51.0.1      Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF

 103.601Fiscal1.7.1.5.51.0.1.01      Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF

 10.3601.7.1.5.52      Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb � VAAR

 10.3601.7.1.5.52.0.1      Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAR

 2.461.6491.7.1.6      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social � FNAS

 2.461.6491.7.1.6.50      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social � FNAS

 2.461.6491.7.1.6.50.0.1      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social � FNAS - Principal

 72.520Seguridade 
Social

1.7.1.6.50.0.1.01      Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Sistema Único de Assitência Social - 
IGD-SUAS

 227.920Seguridade 
Social

1.7.1.6.50.0.1.03      Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - CRAS

 631.960Seguridade 
Social

1.7.1.6.50.0.1.04      Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro 
Único - IGDBF

 10.360Seguridade 
Social

1.7.1.6.50.0.1.06      Transf. Rec. FNAS - Programa BPC na Escola

 275.675Seguridade 
Social

1.7.1.6.50.0.1.07      Transf. Rec. FNAS - Bloco Ações Estratégicas de Erradicação do Trabalho Infantil - 
AEPETI

 372.974Seguridade 
Social

1.7.1.6.50.0.1.10      Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos - SCFV

 176.120Seguridade 
Social

1.7.1.6.50.0.1.11      Transf. Rec. FNAS - Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz

 103.600Seguridade 
Social

1.7.1.6.50.0.1.12      Transf. Rec. FNAS - Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI/CREAS

 20.720Seguridade 
Social

1.7.1.6.50.0.1.13      Transf. Rec. FNAS - Piso Fixo de Média Complexidade - MSE

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Receita Orçametária por Natureza

DesdobramentoNatureza Esfera

 51.800Seguridade 
Social

1.7.1.6.50.0.1.14      Transf. Rec. FNAS - Piso de Transição de Média Complexidade

 518.000Seguridade 
Social

1.7.1.6.50.0.1.99      Outras Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social � FNAS

 4.896.5201.7.1.7      Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

 671.5981.7.1.7.50      Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde � SUS

 671.5981.7.1.7.50.0.1      Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde � SUS

 671.598Seguridade 
Social

1.7.1.7.50.0.1.01      Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde � SUS - 
Principal

 1.036.0631.7.1.7.51      Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação

 1.036.0631.7.1.7.51.0.1      Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação

 1.036.063Fiscal1.7.1.7.51.0.1.01      Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - 
Principal

 371.8091.7.1.7.52      Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social

 371.8091.7.1.7.52.0.1      Transferências de Convênios da União Destidadas a Programas de Assistência Social

 2.817.0501.7.1.7.99      Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

 1.635.230Fiscal1.7.1.7.99.0.1      Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Pricipal

 1.181.820Seguridade 
Social

1.7.1.7.99.0.1      Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Pricipal

 4.523.5491.7.1.9      Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

 470.3081.7.1.9.57      Transferência Especial da União

 470.308Fiscal1.7.1.9.57.0.1      Transferência Especial da União -  Principal

 250.0001.7.1.9.60      Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Receita Orçametária por Natureza

DesdobramentoNatureza Esfera

 250.000Fiscal1.7.1.9.60.0.1      Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 
14.399/2022 - Principal

 3.803.2411.7.1.9.99      Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

 3.803.2411.7.1.9.99.0.1      Outras Transferências de Recursos da União e de Suas Entidades

 2.621.434Fiscal1.7.1.9.99.0.1.01      Outras Transferências de Recursos da União e de Suas Entidades - Principal

 1.181.807Seguridade 
Social

1.7.1.9.99.0.1.01      Outras Transferências de Recursos da União e de Suas Entidades - Principal

 52.566.3361.7.2      Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

 48.970.7061.7.2.1      Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal

 46.153.6671.7.2.1.50      Cota-Parte do ICMS

 46.153.6671.7.2.1.50.0.1      Cota-Parte do ICMS

 48.017.351Fiscal1.7.2.1.50.0.1.01      Cota-Parte do ICMS

 9.674.733Seguridade 
Social

1.7.2.1.50.0.1.01      Cota-Parte do ICMS

-11.538.417Fiscal1.7.2.1.50.0.1.09      Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB

 2.675.8271.7.2.1.51      Cota-Parte do IPVA

 2.675.8271.7.2.1.51.0.1      Cota-Parte do IPVA

 2.522.255Fiscal1.7.2.1.51.0.1.01      Cota-Parte do IPVA

 822.530Seguridade 
Social

1.7.2.1.51.0.1.01      Cota-Parte do IPVA

-668.958Fiscal1.7.2.1.51.0.1.09      Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB

 60.3021.7.2.1.52      Cota-Parte do IPI - Municípios

 60.3021.7.2.1.52.0.1      Cota-Parte do IPI - Municípios

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Receita Orçametária por Natureza

DesdobramentoNatureza Esfera

 60.594Fiscal1.7.2.1.52.0.1.01      Cota-Parte do IPI - Municípios

 14.783Seguridade 
Social

1.7.2.1.52.0.1.01      Cota-Parte do IPI - Municípios

-15.075Fiscal1.7.2.1.52.0.1.09      Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB

 80.9101.7.2.1.53      Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

 80.910Fiscal1.7.2.1.53.0.1      Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal

 1.716.1.7.2.2      Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

 1.716.1.7.2.2.52      Cota-parte Royalties � Compensação Financeira pela Produção do Petróleo

 1.716.Fiscal1.7.2.2.52.0.1      Cota-parte Royalties � Compensação Financeira pela Produção do Petróleo - Principal

 226.7361.7.2.3      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde � SUS

 226.7361.7.2.3.50      Transferências de Recursos do SistemaÚnico de Saúde � SUS

 226.7361.7.2.3.50.0.1      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde � SUS

 226.736Seguridade 
Social

1.7.2.3.50.0.1.01      Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a 
Fundo - Principal

 915.7471.7.2.4      Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades

 67.2951.7.2.4.50      Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde � SUS

 67.295Seguridade 
Social

1.7.2.4.50.0.1      Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde� SUS - 
Principal

 50.0001.7.2.4.51      Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação

 50.000Fiscal1.7.2.4.51.0.1      Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - 
Principal

 798.4521.7.2.4.99      Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Receita Orçametária por Natureza

DesdobramentoNatureza Esfera

 798.452Fiscal1.7.2.4.99.0.1      Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal

 737.0351.7.2.9      Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal

 28.0881.7.2.9.51      Transferências de Estados destinadas à Assistência Social

 28.0881.7.2.9.51.0.1      Transferências de Estados destinadas à Assistência Social

 708.9471.7.2.9.99      Outras Transferências dos Estados e DF

 113.727Fiscal1.7.2.9.99.0.1      Outras Transferências dos Estados e DF - Principal

 595.220Seguridade 
Social

1.7.2.9.99.0.1      Outras Transferências dos Estados e DF - Principal

 53.849.7791.7.5      Transferências de Outras Instituições Públicas

 53.849.7791.7.5.1      Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 
e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB

 53.849.7791.7.5.1.50      Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação � FUNDEB

 53.849.779Fiscal1.7.5.1.50.0.1      Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação � FUNDEB - Principal

1.9      Outras Receitas Correntes

 447.2951.9.1      Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

 447.2951.9.1.1      Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

 419.3811.9.1.1.01      Multas Previstas em Legislação Específica

 345.455Fiscal1.9.1.1.01.0.1      Multas Previstas em Legislação Específica - Principal

 52.709Fiscal1.9.1.1.01.0.2      Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros de Mora

 1.Seguridade 
Social

1.9.1.1.01.0.2      Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros de Mora

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Receita Orçametária por Natureza

DesdobramentoNatureza Esfera

 8.375Fiscal1.9.1.1.01.0.3      Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa

 1.Seguridade 
Social

1.9.1.1.01.0.3      Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa

 8.375Fiscal1.9.1.1.01.0.4      Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros da Dívida Ativa

 2.233Seguridade 
Social

1.9.1.1.01.0.4      Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros da Dívida Ativa

 27.9141.9.1.1.09      Multas e Juros Previstos em Contratos

 22.331Fiscal1.9.1.1.09.0.1      Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal

 5.583Fiscal1.9.1.1.09.0.3      Multas e Juros Previstos em Contratos - Dívida Ativa

 911.2281.9.2      Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

 89.6351.9.2.1      Indenizações

 89.6351.9.2.1.99      Outras Indenizações

 77.353Fiscal1.9.2.1.99.0.1      Outras Indenizações - Principal

 12.282Seguridade 
Social

1.9.2.1.99.0.1      Outras Indenizações - Principal

 821.5931.9.2.2      Restituições

 821.5931.9.2.2.99      Outras Restituições

 713.783Fiscal1.9.2.2.99.0.1      Outras Restituições - Principal

 51.983Seguridade 
Social

1.9.2.2.99.0.1      Outras Restituições - Principal

 55.827Fiscal1.9.2.2.99.0.2      Outras Restituições - Multas e Juros

 5.046.9511.9.9      Demais Receitas Correntes

 5.046.9511.9.9.9      Outras Receitas Correntes

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Receita Orçametária por Natureza

DesdobramentoNatureza Esfera

 4.253.8421.9.9.9.01      Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do Regimes Próprios de Previdência 
e Sistema de Proteção Social

 4.253.842Seguridade 
Social

1.9.9.9.01.0.1      Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS - Principal

 569.8001.9.9.9.03      Compensações Financeiras entre os Regimes de Previdência

 569.800Seguridade 
Social

1.9.9.9.03.0.1      Compensações Financeiras entre os Regimes de Previdência - Principal

 223.3091.9.9.9.99      Outras Receitas

 223.3091.9.9.9.99.2      Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias

 167.482Fiscal1.9.9.9.99.2.1      Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - Principal

 16.748Fiscal1.9.9.9.99.2.2      Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - Multas e 
Juros

 16.748Fiscal1.9.9.9.99.2.3      Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias -  Dívida Ativa

 22.331Fiscal1.9.9.9.99.2.4      Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias -  Dívida Ativa 
- Multas e Juros

2      Receitas de Capital

2.1      Operações de Crédito

 1.546.7362.1.1      Operações de Crédito - Mercado Interno

 1.546.7362.1.1.9      Outras Operações de Crédito - Mercado Interno

 1.546.7362.1.1.9.99      Outras Operações de Crédito - Mercado Interno

 1.546.736Fiscal2.1.1.9.99.0.1      Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal

2.2      Alienação de Bens

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Receita Orçametária por Natureza

DesdobramentoNatureza Esfera

 8.2182.2.1      Alienação de Bens Móveis

 8.2182.2.1.1      Alienação de Títulos, Valores Mobiliários e Aplicações Congêneres

 8.2182.2.1.1.01      Alienação de Títulos, Valores Mobiliários e Aplicações Congêneres Temporárias

 8.218Fiscal2.2.1.1.01.0.1      Alienação de Títulos, Valores Mobiliários e Aplicações Congêneres Temporárias - 
Principal

2.4      Transferências de Capital

 30.041.4512.4.1      Transferências da União e de suas Entidades

 3.117.9992.4.1.1      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

 3.117.9992.4.1.1.51      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde � SUS - Fundo a Fundo - Bloco de 
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

 1.304.9992.4.1.1.51.1      Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de 
Saúde - Atenção Primária

 1.304.999Seguridade 
Social

2.4.1.1.51.1.1      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS Destinados à Atenção 
Primária - Principal

 1.605.8002.4.1.1.51.2      Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de 
Saúde - Atenção Especializada

 1.605.800Seguridade 
Social

2.4.1.1.51.2.1      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS Destinados à Atenção 
Especializada - Principal

 207.2002.4.1.1.51.4      Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de 
Saúde - Vigilância em Saúde

 207.200Seguridade 
Social

2.4.1.1.51.4.1      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde � SUS Destinados à Vigilância 
em Saúde

 23.944.8392.4.1.4      Transferências de Convênios da União e de suas Entidades

 1.0362.4.1.4.50      Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde � SUS

 1.0362.4.1.4.50.0.1      Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde � SUS

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Receita Orçametária por Natureza

DesdobramentoNatureza Esfera

 1.036Seguridade 
Social

2.4.1.4.50.0.1.01      Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde � SUS - 
Principal

 23.943.8032.4.1.4.99       Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

 23.943.8032.4.1.4.99.0.1      Outras Transferências de Convênios da União

 23.943.803Fiscal2.4.1.4.99.0.1.01      Outras Transferências de Convênios da União - Principal

 2.978.6132.4.1.9      Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

 658.0652.4.1.9.51      Transferência Especial da União

 658.065Fiscal2.4.1.9.51.0.1      Transferência Especial da União - Principal

 2.320.5482.4.1.9.99      Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades

 1.138.741Fiscal2.4.1.9.99.0.1      Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Principal

 1.181.807Seguridade 
Social

2.4.1.9.99.0.1      Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Principal

 4.717.1252.4.2      Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

 3.566.6412.4.2.2      Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades

 3.566.6412.4.2.2.99      Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades

 3.554.000Fiscal2.4.2.2.99.0.1      Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal

 12.641Seguridade 
Social

2.4.2.2.99.0.1      Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal

 1.150.4842.4.2.9      Outras Transferências de Recursos dos Estados

 1.150.4842.4.2.9.99      Outras Transferências de Recursos dos Estados

 1.150.484Fiscal2.4.2.9.99.0.1      Outras Transferências de Recursos dos Estados - Principal

2.9      Outras Receitas de Capital

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Receita Orçametária por Natureza

DesdobramentoNatureza Esfera

 31.0802.9.9      Demais Receitas de Capital

 31.0802.9.9.9      Outras Receitas de Capital

 31.0802.9.9.9.99      Outras Receitas de Capital

 31.080Fiscal2.9.9.9.99.0.1      Outras Receitas de Capital - Principal

7      Receitas Correntes Intra-Orçamentária

7.2      Contribuições

 10.476.9747.2.1      Contribuições Sociais

 10.476.9747.2.1.5      Contribuições Sociais Específicas de Estados, DF, Municípios

 10.474.9027.2.1.5.02      Contribuição Patronal - Servidor Civil

 10.474.9027.2.1.5.02.1      Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo

 10.474.9027.2.1.5.02.1.1      Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo

 1.036Seguridade 
Social

7.2.1.5.02.1.1.01      Contribuição  Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal

 932.400Seguridade 
Social

7.2.1.5.02.1.1.02      Contribuição  Patronal - Servidor Civil Ativo - PREFEITURA

 1.036.000Seguridade 
Social

7.2.1.5.02.1.1.03      Contribuição  Patronal - Servidor Civil Ativo - SAÚDE

 103.600Seguridade 
Social

7.2.1.5.02.1.1.04      Contribuição  Patronal - Servidor Civil Ativo - ASSISTÊNCIA

 7.556.957Seguridade 
Social

7.2.1.5.02.1.1.05      Contribuição  Patronal - Servidor Civil Ativo - FUNDEB 70%

 621.600Seguridade 
Social

7.2.1.5.02.1.1.06      Contribuição  Patronal - Servidor Civil Ativo - FUNDEB 30%

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Receita Orçametária por Natureza

DesdobramentoNatureza Esfera

 223.309Seguridade 
Social

7.2.1.5.02.1.1.07      Contribuição  Patronal - Servidor Civil Ativo - CÂMARA

 2.0727.2.1.5.50      Contribuição Patronal - Servidor Civil Inativo e Pensionistas

 1.0367.2.1.5.50.1      Contribuição Patronal - Servidor Civil - Inativo

 1.036Seguridade 
Social

7.2.1.5.50.1.1      Contribuição  Patronal - Servidor Civil Inativo - Principal

 1.0367.2.1.5.50.2      Contribuição Patronal - Servidor Civil - Pensionistas

 1.036Seguridade 
Social

7.2.1.5.50.2.1      Contribuição- Servidor Civil - Pensionistas - Principal

7.9      Outras Receitas Correntes

 1.0367.9.1      Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

 1.0367.9.1.1      Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

 1.0367.9.1.1.01      Multas Previstas em Legislação Específica

 1.036Seguridade 
Social

7.9.1.1.01.0.2      Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros de Mora

Top Down Consultoria Ltda.



35. FONTE DE RECURSO.PDF

Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorFonte de Recurso

Tesouro/

Outras Fontes

Redução 

FUNDEB

Intra 

Orçamentária

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos Tesouro  91.214.337 -26.675.012 0

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas 

com manutenção e desenvolvimento do ensino

Outras Fontes  25.984.561  0 0

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas 

com ações e serviços públicos de saúde

Outras Fontes  38.235.832  0 0

15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e 

Transferência de Impostos

Outras Fontes  9.722.059  0 0

15401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e 

Transferências de Impostos - Pagamento  dos Profissionais da 

Educação Básica - 70%

Outras Fontes  44.148.440  0 0

15410000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da 

União - VAAF

Outras Fontes  104.679  0 0

15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da 

União - VAAT

Outras Fontes  5.200.833  0 0

15430000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da 

União - VAAR

Outras Fontes  10.360  0 0

15500000 - Transferência do Salário-Educação Outras Fontes  1.281.312  0 0

15520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao 

Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

Outras Fontes  1.175.860  0 0

15530000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao 

Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

Outras Fontes  771.820  0 0

15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE Outras Fontes  1.406.801  0 0

15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a 

Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

Outras Fontes  1.038.135  0 0

15710000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e 

Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

Outras Fontes  50.000  0 0

15730000 - Royalties e Participação Especial de Petróleo e Gás 

Natural Vinculados à Educação - Lei nº 12.858/2013

Outras Fontes  439.067  0 0

15990000 - Outros Recursos Vinculados à Educação Outras Fontes  50.000  0 0

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do 

Governo Federal - Bloco de Manut. das Ações e Serviços 

Públicos de Saúde

Outras Fontes  30.934.203  0 0

16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do 

Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços 

Públicos de Saúde

Outras Fontes  3.066.199  0 0

16020000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do 

Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços 

Públicos de Saúde - Recursos destinados ao enfrentamento da 

COVID-19 no bojo da ação 21C0.

Outras Fontes  10.366  0 0

16030000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do 

Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços 

Públicos de Saúde - Recursos destinados ao enfrentamento da 

COVID-19 no bojo da ação 21CO.

Outras Fontes  51.800  0 0

16040000 - Transferências provenientes do Governo Federal 

destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e 

dos agentes de combate às endemias

Outras Fontes  4.164.000  0 0

16050000 - Assistência financeira da União destinada à 

complementação ao pagamento dos pisos salariais para 

profissionais da enfermagem.

Outras Fontes  932.400  0 0

16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 

SUS provenientes do Governo Estadual

Outras Fontes  226.736  0 0

16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a 

Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

Outras Fontes  674.188  0 0

16320000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e 

Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

Outras Fontes  65.741  0 0

16350000 - Royalties e Participação Especial de Petróleo e Gás 

Natural Vinculados à Saúde - Lei nº 12.858/2013

Outras Fontes  157.878  0 0

16590000 - Outros Recursos Vinculados à Saúde Outras Fontes  1.079  0 0

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçamentária por Fonte de Recurso Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorFonte de Recurso

Tesouro/

Outras Fontes

Redução 

FUNDEB

Intra 

Orçamentária

16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 

Assistência Social - FNAS

Outras Fontes  2.503.089  0 0

16610000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais 

de Assistência Social

Outras Fontes  28.088  0 0

16650000 - Transferências de Convênios e Instrumentos 

Congêneres vinculados à Assistência Social

Outras Fontes  384.450  0 0

16690000 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social Outras Fontes  8.288.340  0 0

17000000 - Outras Transferências de Convênios ou 

Instrumentos Congêneres da União

Outras Fontes  25.440.957  0 0

17010000 - Outras Transferências de Convênios ou 

Instrumentos Congêneres dos Estados

Outras Fontes  954.888  0 0

17050000 - Transferência dos Estados Referente a Royalties do 

Petróleo e Gás Natural

Outras Fontes  1.747.192  0 0

17060000 - Transferência Especial da União Outras Fontes  1.128.373  0 0

17063110 - Transferências da União decorrentes de emendas 

parlamentares individuais

Outras Fontes  2.998.677  0 0

17063120 - Transferências da União decorrentes de emendas 

parlamentares de bancada

Outras Fontes  2.177.498  0 0

17190000 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de 

Fomento à Cultura - Lei 14.399/2022

Outras Fontes  250.000  0 0

17200000 - Transferências da União referentes às participações 

na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 

9.478/1997

Outras Fontes  8.503.731  0 0

17490000 - Outras vinculações de transferências Outras Fontes  1.036  0 0

17500000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no 

Domínio Econômico - CIDE

Outras Fontes  117.170  0 0

17510000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do 

Serviço de Iluminação Pública - COSIP

Outras Fontes  5.745.692  0 0

17520000 - Recursos Vinculados ao Trânsito Outras Fontes  115.431  0 0

17540000 - Recursos de Operações de Crédito Outras Fontes  1.546.736  0 0

17550000 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - 

Administração Direta

Outras Fontes  8.218  0 0

18000000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em 

Capitalização (Plano Previdenciário)

Outras Fontes  30.438.256  0 10.476.974

18020000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de 

Administração

Outras Fontes  3.070.397  0 1.036

Total:  356.566.905 -26.675.012 10.478.010

Top Down Consultoria Ltda.



36. UNIDADE E FONTE DE RECURSO.PDF

Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçamentária por Órgão e Fonte Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorÓrgão Tesouro/Outras Fontes

02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA  356.566.905

15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos  91.214.337Tesouro

15001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com 

manutenção e desenvolvimento do ensino

 25.984.561Outras Fontes

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e 

serviços públicos de saúde

 38.235.832Outras Fontes

15400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de 

Impostos

 9.722.059Outras Fontes

15410000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF  104.679Outras Fontes

15420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT  5.200.833Outras Fontes

15430000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR  10.360Outras Fontes

15500000 - Transferência do Salário-Educação  1.281.312Outras Fontes

15520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa 

Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

 1.175.860Outras Fontes

15530000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa 

Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)

 771.820Outras Fontes

15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE  1.406.801Outras Fontes

15700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 

Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

 1.038.135Outras Fontes

15710000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos 

Congêneres vinculados à Educação

 50.000Outras Fontes

15730000 - Royalties e Participação Especial de Petróleo e Gás Natural 

Vinculados à Educação - Lei nº 12.858/2013

 439.067Outras Fontes

15990000 - Outros Recursos Vinculados à Educação  50.000Outras Fontes

16000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal 

- Bloco de Manut. das Ações e Serviços Públicos de Saúde

 30.934.203Outras Fontes

16010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal 

- Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

 3.066.199Outras Fontes

16020000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal 

- Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos 

destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21C0.

 10.366Outras Fontes

16030000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal 

- Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Recursos 

destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo da ação 21CO.

 51.800Outras Fontes

16210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes 

do Governo Estadual

 226.736Outras Fontes

16310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e 

Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde

 674.188Outras Fontes

16320000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos 

Congêneres vinculados à Saúde

 65.741Outras Fontes

16350000 - Royalties e Participação Especial de Petróleo e Gás Natural 

Vinculados à Saúde - Lei nº 12.858/2013

 157.878Outras Fontes

16590000 - Outros Recursos Vinculados à Saúde  1.079Outras Fontes

16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência 

Social - FNAS

 2.503.089Outras Fontes

16610000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência 

Social

 28.088Outras Fontes

16650000 - Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres 

vinculados à Assistência Social

 384.450Outras Fontes

16690000 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social  8.288.340Outras Fontes

17000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos 

Congêneres da União

 25.440.957Outras Fontes

17010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos 

Congêneres dos Estados

 954.888Outras Fontes

17050000 - Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e 

Gás Natural

 1.747.192Outras Fontes

17060000 - Transferência Especial da União  1.128.373Outras Fontes

17063110 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares 

individuais

 2.998.677Outras Fontes

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Receita Orçamentária por Órgão e Fonte Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorÓrgão Tesouro/Outras Fontes

17063120 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares 

de bancada

 2.177.498Outras Fontes

17490000 - Outras vinculações de transferências  1.036Outras Fontes

17500000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 

- CIDE

 117.170Outras Fontes

17510000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de 

Iluminação Pública - COSIP

 5.745.692Outras Fontes

17520000 - Recursos Vinculados ao Trânsito  115.431Outras Fontes

17540000 - Recursos de Operações de Crédito  1.546.736Outras Fontes

17550000 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta  8.218Outras Fontes

18000000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano 

Previdenciário)

 30.438.256Outras Fontes

18020000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração  3.070.397Outras Fontes

15401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de 

Impostos - Pagamento  dos Profissionais da Educação Básica - 70%

 44.148.440Outras Fontes

16040000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao 

vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às 

endemias

 4.164.000Outras Fontes

17190000 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à 

Cultura - Lei 14.399/2022

 250.000Outras Fontes

16050000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao 

pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.

 932.400Outras Fontes

17200000 - Transferências da União referentes às participações na 

exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997

 8.503.731Outras Fontes

 356.566.905Total:

Top Down Consultoria Ltda.



37. EVOLUCAO DA RECEITA.PDF

Municipio de Macaíba

Evolução da Receita do Tesouro

2023RECEITA

Receita Arrecadada

20222021 % % %

RECEITAS CORRENTES

Impostos, Taxas e Contribuições de 

Melhoria
 37.918.212,00 41.306.380,11 35.630.460,16 28.445.832,99  12,13 12,72 12,36

Contribuições  6.937.000,00 7.493.595,05 5.187.201,25 4.695.521,92  2,20 1,85 2,04

Receita Patrimonial  12.182. 15.278.500,42 13.178.234,09 4.867.539,22  4,49 4,71 2,12

Receita de Serviços  0,00 25.604,84 0,00  0,00 0,01 0,00

Transferências Correntes  221.070.165,00 209.651.082,91 200.645.736,96 170.245.125,85  61,56 71,64 73,99

Outras Receitas Correntes  6.182.888,00 35.284.767,92 3.814.180,75 1.048.111,40  10,36 1,36 0,46

TOTAL  284.291.423,00 309.014.326,41 258.481.418,05 209.302.131,38  90,74 92,29 90,96

RECEITAS DE CAPITAL

Operações de Crédito  2.430.321,00 8.122.000,00 0,00 0,00  2,39 0,00 0,00

Alienação de Bens  0,00 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00

Transferências de Capital  32.763.378,00 10.641.110,80 2.215.712,00 2.976.623,37  3,12 0,79 1,29

Outras Receitas de Capital  0,00 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00

TOTAL  35.231.620,00 18.763.110,80 2.215.712,00 2.976.623,37  5,51 0,79 1,29

RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA 

CORRENTES

Contribuições  10. 12.763.713,39 19.387.338,54 17.818.177,34  3,75 6,92 7,74

Outras Receitas Correntes  0,00 0,00 0,00  0,00 0,00 0,00

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Evolução da Receita do Tesouro

2023RECEITA

Receita Arrecadada

20222021 % % %

TOTAL  10. 12.763.713,39 19.387.338,54 17.818.177,34  3,75 6,92 7,74

TOTAL GERAL  329.636.952,00 340.541.150,60 280.084.468,59 230.096.932,09  100,00 100,00 100,00

Top Down Consultoria Ltda.



38. UNIDADE E NATUREZA DA RECEITA.PDF

Municipio de Macaíba

Receita Orçametária por Órgão e Natureza

Unidade Orçamentária Desdobramento

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO02.003

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

I - Receita

1      Receitas Correntes

1.1      Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

1.1.1      Impostos

1.1.1.2      Impostos sobre o Patrimônio

1.1.1.2.50      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana

1.1.1.2.50.0.1      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal

1.1.1.2.50.0.2      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora

1.1.1.2.50.0.3      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa

1.1.1.2.50.0.4      Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora da 
Dívida Ativa

1.1.1.2.53      Impostos sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis

1.1.1.2.53.0.1      Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 
Imóveis - Principal

1.1.1.2.53.0.2      Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 
Imóveis - Multas e Juros de Mora

1.1.1.2.53.0.3      Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 
Imóveis - Dívida Ativa

1.1.1.2.53.0.4      Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 
Imóveis - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

1.1.1.3      Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza

1.1.1.3.03      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

1.1.1.3.03.1      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

1.1.1.3.03.1.1      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho

1.1.1.3.03.1.1.01      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal

1.1.1.3.03.1.1.02      Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Poder Legislativo - Principal

1.1.1.4      Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços

1.1.1.4.51      Impostos sobre Serviços

1.1.1.4.51.1      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN

1.1.1.4.51.1.1      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Receita Orçametária por Órgão e Natureza

Unidade Orçamentária Desdobramento

1.1.1.4.51.1.2      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora

1.1.1.4.51.1.3      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa

1.1.1.4.51.1.4      Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora da Dívida 
Ativa

1.1.2      Taxas

1.1.2.1      Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

1.1.2.1.01      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

1.1.2.1.01.0.1      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal

1.1.2.1.01.0.1.99      Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização

1.1.2.1.01.0.2      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multa e Juros de Mora

1.1.2.1.01.0.2.01      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multa e Juros de Mora

1.1.2.1.01.0.3      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Divida Ativa

1.1.2.1.01.0.3.01      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Divida Ativa

1.1.2.1.01.0.4      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multa e Juros de Mora da Divida Ativa

1.1.2.1.01.0.4.01      Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multa e Juros de Mora da Divida Ativa

1.1.2.2      Taxas pela Prestação de Serviços

1.1.2.2.01      Taxas pela Prestação de Serviços

1.1.2.2.01.0.1      Taxas pela Prestação de Serviços - Principal

1.1.2.2.01.0.1.99      Outras Taxas pela Prestação de Serviços

1.1.2.2.01.0.2      Taxas pela Prestação de Serviços - Multa e Juros de Mora

1.1.2.2.01.0.2.99      Outras Taxas pela Prestação de Serviços - Multa e Juros de Mora

1.1.2.2.01.0.3      Taxas pela Prestação de Serviços - Divida Ativa

1.1.2.2.01.0.3.99      Outras Taxas pela Prestação de Serviços - Divida Ativa

1.1.3      Contribuição de Melhoria

1.1.3.1      Contribuição de Melhoria

1.1.3.1.51      Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cidade

1.1.3.1.51.0.1      Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cidade - 
Principal

1.3      Receita Patrimonial

1.3.2      Valores Mobiliários

1.3.2.1      Juros e Correções Monetárias

1.3.2.1.01      Remuneração de Depósitos Bancários

1.3.2.1.01.0.1      Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Receita Orçametária por Órgão e Natureza

Unidade Orçamentária Desdobramento

1.3.2.1.01.0.1.01      Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados

1.3.2.1.01.0.1.02      Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES

1.3.2.1.01.0.1.10      Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE

1.3.2.1.01.0.1.11      Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP

1.3.2.1.01.0.1.15      Remuneração de Depósitos Bancários - OUTROS CONVÊNIOS

1.3.2.1.01.0.1.99      Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS

1.3.2.9      Outros Valores Mobiliários

1.3.2.9.99      Outros Valores Mobiliários

1.3.2.9.99.0.1      Outros Valores Mobiliários - Principal

1.3.9      Demais Receitas Patrimoniais

1.3.9.9      Outras Receitas Patrimoniais

1.3.9.9.99      Outras Receitas Patrimoniais

1.3.9.9.99.0.1      Outras Receitas Patrimoniais - Principal

1.7      Transferências Correntes

1.7.1      Transferências da União e de suas Entidades

1.7.1.1      Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União

1.7.1.1.51      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM

1.7.1.1.51.1      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

1.7.1.1.51.1.1      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

1.7.1.1.51.1.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal

1.7.1.1.51.1.1.09      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução 
FUNDEB

1.7.1.1.51.2      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios � Cotas Extraordinárias

1.7.1.1.51.2.1      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios � Cotas Extraordinárias

1.7.1.1.51.2.1.01      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios � Cotas Extraordinárias

1.7.1.1.51.2.1.02      Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias - 
Acréscimo FPM

1.7.1.1.52      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

1.7.1.1.52.0.1      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

1.7.1.1.52.0.1.01      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural

1.7.1.1.52.0.1.09      Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB

1.7.1.2      Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Receita Orçametária por Órgão e Natureza

Unidade Orçamentária Desdobramento

1.7.1.2.51      Cota-parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM

1.7.1.2.51.0.1      Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal

1.7.1.2.52      Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo

1.7.1.2.52.1      Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo � Lei nº 7.990/89

1.7.1.2.52.1.1      Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo � Lei nº 7.990/89 - 
Principal

1.7.1.2.52.2      Cota-parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo � Lei nº 9.478/97, artigo 49, I e 
II

1.7.1.2.52.2.1      Cota-Parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo � Lei nº 9.478/97, artigo 
49, I e II - Principal

1.7.1.2.52.4      Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo � FEP

1.7.1.2.52.4.1      Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo � FEP - Principal

1.7.1.7      Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

1.7.1.7.99      Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

1.7.1.7.99.0.1      Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Pricipal

1.7.1.9      Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

1.7.1.9.57      Transferência Especial da União

1.7.1.9.57.0.1      Transferência Especial da União -  Principal

1.7.1.9.60      Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022

1.7.1.9.60.0.1      Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 
14.399/2022 - Principal

1.7.1.9.99      Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

1.7.1.9.99.0.1      Outras Transferências de Recursos da União e de Suas Entidades

1.7.1.9.99.0.1.01      Outras Transferências de Recursos da União e de Suas Entidades - Principal

1.7.2      Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

1.7.2.1      Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal

1.7.2.1.50      Cota-Parte do ICMS

1.7.2.1.50.0.1      Cota-Parte do ICMS

1.7.2.1.50.0.1.01      Cota-Parte do ICMS

1.7.2.1.50.0.1.09      Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB

1.7.2.1.51      Cota-Parte do IPVA

1.7.2.1.51.0.1      Cota-Parte do IPVA

1.7.2.1.51.0.1.01      Cota-Parte do IPVA

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Receita Orçametária por Órgão e Natureza

Unidade Orçamentária Desdobramento

1.7.2.1.51.0.1.09      Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB

1.7.2.1.52      Cota-Parte do IPI - Municípios

1.7.2.1.52.0.1      Cota-Parte do IPI - Municípios

1.7.2.1.52.0.1.01      Cota-Parte do IPI - Municípios

1.7.2.1.52.0.1.09      Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB

1.7.2.1.53      Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico

1.7.2.1.53.0.1      Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal

1.7.2.2      Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

1.7.2.2.52      Cota-parte Royalties � Compensação Financeira pela Produção do Petróleo

1.7.2.2.52.0.1      Cota-parte Royalties � Compensação Financeira pela Produção do Petróleo - Principal

1.7.2.4      Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades

1.7.2.4.99      Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades

1.7.2.4.99.0.1      Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal

1.7.2.9      Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal

1.7.2.9.99      Outras Transferências dos Estados e DF

1.7.2.9.99.0.1      Outras Transferências dos Estados e DF - Principal

1.9      Outras Receitas Correntes

1.9.1      Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

1.9.1.1      Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

1.9.1.1.01      Multas Previstas em Legislação Específica

1.9.1.1.01.0.1      Multas Previstas em Legislação Específica - Principal

1.9.1.1.01.0.2      Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros de Mora

1.9.1.1.01.0.3      Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa

1.9.1.1.01.0.4      Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros da Dívida Ativa

1.9.1.1.09      Multas e Juros Previstos em Contratos

1.9.1.1.09.0.1      Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal

1.9.1.1.09.0.3      Multas e Juros Previstos em Contratos - Dívida Ativa

1.9.2      Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

1.9.2.1      Indenizações

1.9.2.1.99      Outras Indenizações

1.9.2.1.99.0.1      Outras Indenizações - Principal

1.9.2.2      Restituições

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Receita Orçametária por Órgão e Natureza

Unidade Orçamentária Desdobramento

1.9.2.2.99      Outras Restituições

1.9.2.2.99.0.1      Outras Restituições - Principal

1.9.2.2.99.0.2      Outras Restituições - Multas e Juros

1.9.9      Demais Receitas Correntes

1.9.9.9      Outras Receitas Correntes

1.9.9.9.99      Outras Receitas

1.9.9.9.99.2      Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias

1.9.9.9.99.2.1      Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - Principal

1.9.9.9.99.2.2      Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - Multas e 
Juros

1.9.9.9.99.2.3      Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias -  Dívida 
Ativa

1.9.9.9.99.2.4      Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias -  Dívida 
Ativa - Multas e Juros

2      Receitas de Capital

2.1      Operações de Crédito

2.1.1      Operações de Crédito - Mercado Interno

2.1.1.9      Outras Operações de Crédito - Mercado Interno

2.1.1.9.99      Outras Operações de Crédito - Mercado Interno

2.1.1.9.99.0.1      Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal

2.2      Alienação de Bens

2.2.1      Alienação de Bens Móveis

2.2.1.1      Alienação de Títulos, Valores Mobiliários e Aplicações Congêneres

2.2.1.1.01      Alienação de Títulos, Valores Mobiliários e Aplicações Congêneres Temporárias

2.2.1.1.01.0.1      Alienação de Títulos, Valores Mobiliários e Aplicações Congêneres Temporárias - 
Principal

2.4      Transferências de Capital

2.4.1      Transferências da União e de suas Entidades

2.4.1.4      Transferências de Convênios da União e de suas Entidades

2.4.1.4.99       Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

2.4.1.4.99.0.1      Outras Transferências de Convênios da União

2.4.1.4.99.0.1.01      Outras Transferências de Convênios da União - Principal

2.4.1.9      Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Receita Orçametária por Órgão e Natureza

Unidade Orçamentária Desdobramento

2.4.1.9.51      Transferência Especial da União

2.4.1.9.51.0.1      Transferência Especial da União - Principal

2.4.1.9.99      Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades

2.4.1.9.99.0.1      Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Principal

2.4.2      Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

2.4.2.2      Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades

2.4.2.2.99      Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades

2.4.2.2.99.0.1      Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal

2.4.2.9      Outras Transferências de Recursos dos Estados

2.4.2.9.99      Outras Transferências de Recursos dos Estados

2.4.2.9.99.0.1      Outras Transferências de Recursos dos Estados - Principal

2.9      Outras Receitas de Capital

2.9.9      Demais Receitas de Capital

2.9.9.9      Outras Receitas de Capital

2.9.9.9.99      Outras Receitas de Capital

2.9.9.9.99.0.1      Outras Receitas de Capital - Principal

Total

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Receita Orçametária por Órgão e Natureza

Unidade Orçamentária Desdobramento

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02.006

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

I - Receita

1      Receitas Correntes

1.3      Receita Patrimonial

1.3.2      Valores Mobiliários

1.3.2.1      Juros e Correções Monetárias

1.3.2.1.01      Remuneração de Depósitos Bancários

1.3.2.1.01.0.1      Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

1.3.2.1.01.0.1.03      Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB

1.3.2.1.01.0.1.04      Remuneração de Depósitos Bancários - COMPLEMENTAÇÃO FUNDEB - VAAF

1.3.2.1.01.0.1.05      Remuneração de Depósitos Bancários - COMPLEMENTAÇÃO FUNDEB - VAAT

1.3.2.1.01.0.1.06      Remuneração de Depósitos Bancários - OUTROS FNDE

1.3.2.1.01.0.1.20      Remuneração de Depósitos Bancários - MDE

1.3.2.1.01.0.1.34      Remuneração de Depósitos Bancários - Outros Educação

1.7      Transferências Correntes

1.7.1      Transferências da União e de suas Entidades

1.7.1.4      Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação -FNDE

1.7.1.4.50      Transferências do Salário-Educação

1.7.1.4.50.0.1      Transferências do Salário-Educação - Principal

1.7.1.4.52      Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar � PNAE

1.7.1.4.52.0.1       Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar � PNAE - Principal

1.7.1.4.52.0.1.02      Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar � PNAE - 
CRECHE

1.7.1.4.52.0.1.03      Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar � PNAE -  
PRÉ ESCOLA

1.7.1.4.52.0.1.04      Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar � PNAE - 
FUNDAMENTAL

1.7.1.4.52.0.1.05      Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar � PNAE - 
AEE

1.7.1.4.52.0.1.07      Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar � PNAE - 
EJA

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Receita Orçametária por Órgão e Natureza

Unidade Orçamentária Desdobramento

1.7.1.4.52.0.1.08      Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar � PNAE- 
PNAE QUILOMBOLA

1.7.1.4.53      Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar � PNATE

1.7.1.4.53.0.1      Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - 
PNATE - Principal

1.7.1.4.53.0.1.02      Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar 
� PNATE - INFANTIL

1.7.1.4.53.0.1.03      Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar 
- PNATE - FUNDAMENTAL

1.7.1.4.99      Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação � FNDE

1.7.1.4.99.0.1      Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação � 
FNDE - Principal

1.7.1.5      Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação � FUNDEB

1.7.1.5.50      Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb � VAAT

1.7.1.5.50.0.1      Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT

1.7.1.5.50.0.1.01      Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT

1.7.1.5.51      Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb � VAAF

1.7.1.5.51.0.1      Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF

1.7.1.5.51.0.1.01      Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF

1.7.1.5.52      Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb � VAAR

1.7.1.5.52.0.1      Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAR

1.7.1.7      Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

1.7.1.7.51      Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação

1.7.1.7.51.0.1      Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação

1.7.1.7.51.0.1.01      Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - 
Principal

1.7.1.9      Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

1.7.1.9.57      Transferência Especial da União

1.7.1.9.57.0.1      Transferência Especial da União -  Principal

1.7.2      Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

1.7.2.4      Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades

1.7.2.4.51      Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Receita Orçametária por Órgão e Natureza

Unidade Orçamentária Desdobramento

1.7.2.4.51.0.1      Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - 
Principal

1.7.2.9      Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal

1.7.2.9.99      Outras Transferências dos Estados e DF

1.7.2.9.99.0.1      Outras Transferências dos Estados e DF - Principal

1.7.5      Transferências de Outras Instituições Públicas

1.7.5.1      Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 
de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB

1.7.5.1.50      Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 
e de Valorização dos Profissionais da Educação � FUNDEB

1.7.5.1.50.0.1      Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação � FUNDEB - Principal

1.9      Outras Receitas Correntes

1.9.2      Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

1.9.2.1      Indenizações

1.9.2.1.99      Outras Indenizações

1.9.2.1.99.0.1      Outras Indenizações - Principal

1.9.2.2      Restituições

1.9.2.2.99      Outras Restituições

1.9.2.2.99.0.1      Outras Restituições - Principal

2      Receitas de Capital

2.4      Transferências de Capital

2.4.1      Transferências da União e de suas Entidades

2.4.1.9      Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

2.4.1.9.51      Transferência Especial da União

2.4.1.9.51.0.1      Transferência Especial da União - Principal

Total

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Receita Orçametária por Órgão e Natureza

Unidade Orçamentária Desdobramento

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE02.007

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

I - Receita

1      Receitas Correntes

1.3      Receita Patrimonial

1.3.2      Valores Mobiliários

1.3.2.1      Juros e Correções Monetárias

1.3.2.1.01      Remuneração de Depósitos Bancários

1.3.2.1.01.0.1      Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

1.3.2.1.01.0.1.07      Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE

1.6      Receita de Serviços

1.6.3      Serviços e Atividades Referentes à Saúde

1.6.3.1      Serviços e Atividades Referentes à Saúde

1.6.3.1.99      Outros Serviços de Atendimento à Saúde

1.6.3.1.99.1      Outros Serviços de Atendimento à Saúde -Principal

1.7      Transferências Correntes

1.7.1      Transferências da União e de suas Entidades

1.7.1.3      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde � SUS

1.7.1.3.50      Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde � SUS � Repasses Fundo a Fundo - 
Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

1.7.1.3.50.1      Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde � Atenção Primária

1.7.1.3.50.1.1      Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária

1.7.1.3.50.1.1.01      Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal

1.7.1.3.50.1.1.98      Transf. de Rec. do SUS - Atenção Primária - Emenda Constitucional 120/2022 - 
Agentes Comunitários de Saúde

1.7.1.3.50.2      Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde � Atenção Especializada

1.7.1.3.50.2.1      Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada

1.7.1.3.50.2.1.01      Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Principal

1.7.1.3.50.2.1.02      Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Enfrentamento e 
Combate ao COVID-19

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Receita Orçametária por Órgão e Natureza

Unidade Orçamentária Desdobramento

1.7.1.3.50.3      Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde � Vigilância em Saúde

1.7.1.3.50.3.1      Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde

1.7.1.3.50.3.1.01      Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal

1.7.1.3.50.4      Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde � Assistência Farmacêutica

1.7.1.3.50.4.1      Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica

1.7.1.3.50.4.1.01      Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal

1.7.1.3.50.5      Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde � Gestão do SUS

1.7.1.3.50.5.1      Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS

1.7.1.3.50.5.1.01      Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS - Principal

1.7.1.3.50.5.1.02      Transf. de Rec. do SUS - Gestão do SUS - Complementação ao Pagamento do Piso 
salarial dos Profissionais de Enfermagem

1.7.1.7      Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

1.7.1.7.50      Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde � SUS

1.7.1.7.50.0.1      Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde � SUS

1.7.1.7.50.0.1.01      Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde � SUS - 
Principal

1.7.1.7.99      Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

1.7.1.7.99.0.1      Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Pricipal

1.7.1.9      Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

1.7.1.9.99      Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

1.7.1.9.99.0.1      Outras Transferências de Recursos da União e de Suas Entidades

1.7.1.9.99.0.1.01      Outras Transferências de Recursos da União e de Suas Entidades - Principal

1.7.2      Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

1.7.2.3      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde � SUS

1.7.2.3.50      Transferências de Recursos do SistemaÚnico de Saúde � SUS

1.7.2.3.50.0.1      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde � SUS

1.7.2.3.50.0.1.01      Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo a 
Fundo - Principal

1.7.2.4      Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades

1.7.2.4.50      Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde � SUS

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Receita Orçametária por Órgão e Natureza

Unidade Orçamentária Desdobramento

1.7.2.4.50.0.1      Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde� SUS - 
Principal

1.9      Outras Receitas Correntes

1.9.2      Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

1.9.2.2      Restituições

1.9.2.2.99      Outras Restituições

1.9.2.2.99.0.1      Outras Restituições - Principal

2      Receitas de Capital

2.4      Transferências de Capital

2.4.1      Transferências da União e de suas Entidades

2.4.1.1      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS

2.4.1.1.51      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde � SUS - Fundo a Fundo - Bloco de 
Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

2.4.1.1.51.1      Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de 
Saúde - Atenção Primária

2.4.1.1.51.1.1      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS Destinados à Atenção 
Primária - Principal

2.4.1.1.51.2      Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de 
Saúde - Atenção Especializada

2.4.1.1.51.2.1      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS Destinados à Atenção 
Especializada - Principal

2.4.1.1.51.4      Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de 
Saúde - Vigilância em Saúde

2.4.1.1.51.4.1      Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde � SUS Destinados à 
Vigilância em Saúde

2.4.1.4      Transferências de Convênios da União e de suas Entidades

2.4.1.4.50      Transferências de Convênio da União para o Sistema Único de Saúde � SUS

2.4.1.4.50.0.1      Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde � SUS

2.4.1.4.50.0.1.01      Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde � SUS - 
Principal

2.4.1.9      Outras Transferências de Recursos da União e de suas Entidades

2.4.1.9.99      Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades

2.4.1.9.99.0.1      Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Principal

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Receita Orçametária por Órgão e Natureza

Unidade Orçamentária Desdobramento

Total

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Receita Orçametária por Órgão e Natureza

Unidade Orçamentária Desdobramento

SEC. MUN. DE TRABALHO, HABITAÇÃO E ASSIST. SOCIAL02.013

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

I - Receita

1      Receitas Correntes

1.3      Receita Patrimonial

1.3.2      Valores Mobiliários

1.3.2.1      Juros e Correções Monetárias

1.3.2.1.01      Remuneração de Depósitos Bancários

1.3.2.1.01.0.1      Remuneração de Depósitos Bancários - Principal

1.3.2.1.01.0.1.08      Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS

1.3.2.1.01.0.1.99      Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS

1.7      Transferências Correntes

1.7.1      Transferências da União e de suas Entidades

1.7.1.6      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social � FNAS

1.7.1.6.50      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social � FNAS

1.7.1.6.50.0.1      Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social � FNAS - Principal

1.7.1.6.50.0.1.01      Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Sistema Único de Assitência Social - 
IGD-SUAS

1.7.1.6.50.0.1.03      Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - CRAS

1.7.1.6.50.0.1.04      Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro 
Único - IGDBF

1.7.1.6.50.0.1.06      Transf. Rec. FNAS - Programa BPC na Escola

1.7.1.6.50.0.1.07      Transf. Rec. FNAS - Bloco Ações Estratégicas de Erradicação do Trabalho Infantil - 
AEPETI

1.7.1.6.50.0.1.10      Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos - SCFV

1.7.1.6.50.0.1.11      Transf. Rec. FNAS - Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz

1.7.1.6.50.0.1.12      Transf. Rec. FNAS - Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI/CREAS

1.7.1.6.50.0.1.13      Transf. Rec. FNAS - Piso Fixo de Média Complexidade - MSE

1.7.1.6.50.0.1.14      Transf. Rec. FNAS - Piso de Transição de Média Complexidade

1.7.1.6.50.0.1.99      Outras Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social � 
FNAS

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Receita Orçametária por Órgão e Natureza

Unidade Orçamentária Desdobramento

1.7.1.7      Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades

1.7.1.7.52      Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Assistência Social

1.7.1.7.52.0.1      Transferências de Convênios da União Destidadas a Programas de Assistência Social

1.7.2      Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

1.7.2.9      Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal

1.7.2.9.51      Transferências de Estados destinadas à Assistência Social

1.7.2.9.51.0.1      Transferências de Estados destinadas à Assistência Social

1.7.2.9.99      Outras Transferências dos Estados e DF

1.7.2.9.99.0.1      Outras Transferências dos Estados e DF - Principal

1.9      Outras Receitas Correntes

1.9.2      Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

1.9.2.1      Indenizações

1.9.2.1.99      Outras Indenizações

1.9.2.1.99.0.1      Outras Indenizações - Principal

1.9.2.2      Restituições

1.9.2.2.99      Outras Restituições

1.9.2.2.99.0.1      Outras Restituições - Principal

2      Receitas de Capital

2.4      Transferências de Capital

2.4.2      Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

2.4.2.2      Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades

2.4.2.2.99      Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades

2.4.2.2.99.0.1      Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal

Total

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Receita Orçametária por Órgão e Natureza

Unidade Orçamentária Desdobramento

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE MACAÍBA02.016

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

I - Receita

1      Receitas Correntes

1.2      Contribuições

1.2.1      Contribuições Sociais

1.2.1.5      Contribuições para  Regimes Próprios de Previdência e Sistema de Proteção Social

1.2.1.5.01      Contribuição do Servidor Civil

1.2.1.5.01.1      Contribuição do Servidor Civil Ativo

1.2.1.5.01.1.1      Contribuição do Servidor Civil - Principal

1.2.1.5.01.1.1.02      Contribuição do Servidor Civil Ativo - PREFEITURA

1.2.1.5.01.1.1.03      Contribuição  do Servidor Civil Ativo - SAÚDE

1.2.1.5.01.1.1.04      Contribuição  do Servidor Civil Ativo - ASSISTÊNCIA

1.2.1.5.01.1.1.05      Contribuição do Servidor Civil Ativo - FUNDEB 70%

1.2.1.5.01.1.1.06      Contribuição  do Servidor Civil Ativo - FUNDEB 30%

1.2.1.5.01.1.1.07      Contribuição  do Servidor Civil Ativo - CÂMARA

1.2.1.5.01.2      Contribuição do Servidor Civil Inativo

1.2.1.5.01.2.1      Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal

1.2.1.5.01.3      Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas

1.2.1.5.01.3.1      Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Principal

1.3      Receita Patrimonial

1.3.2      Valores Mobiliários

1.3.2.1      Juros e Correções Monetárias

1.3.2.1.04      Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS

1.3.2.1.04.0.1      Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - Principal

1.3.2.1.04.0.1.01      Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - 
Renda Fixa

1.3.2.1.04.0.1.02      Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - 
Renda Variável

1.3.2.9      Outros Valores Mobiliários

1.3.2.9.99      Outros Valores Mobiliários

1.3.2.9.99.0.1      Outros Valores Mobiliários - Principal

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Receita Orçametária por Órgão e Natureza

Unidade Orçamentária Desdobramento

1.9      Outras Receitas Correntes

1.9.1      Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

1.9.1.1      Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

1.9.1.1.01      Multas Previstas em Legislação Específica

1.9.1.1.01.0.2      Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros de Mora

1.9.1.1.01.0.3      Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa

1.9.1.1.01.0.4      Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros da Dívida Ativa

1.9.2      Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

1.9.2.1      Indenizações

1.9.2.1.99      Outras Indenizações

1.9.2.1.99.0.1      Outras Indenizações - Principal

1.9.2.2      Restituições

1.9.2.2.99      Outras Restituições

1.9.2.2.99.0.1      Outras Restituições - Principal

1.9.9      Demais Receitas Correntes

1.9.9.9      Outras Receitas Correntes

1.9.9.9.01      Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do Regimes Próprios de Previdência e 
Sistema de Proteção Social

1.9.9.9.01.0.1      Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS - Principal

1.9.9.9.03      Compensações Financeiras entre os Regimes de Previdência

1.9.9.9.03.0.1      Compensações Financeiras entre os Regimes de Previdência - Principal

7      Receitas Correntes Intra-Orçamentária

7.2      Contribuições

7.2.1      Contribuições Sociais

7.2.1.5      Contribuições Sociais Específicas de Estados, DF, Municípios

7.2.1.5.02      Contribuição Patronal - Servidor Civil

7.2.1.5.02.1      Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo

7.2.1.5.02.1.1      Contribuição Patronal - Servidor Civil Ativo

7.2.1.5.02.1.1.01      Contribuição  Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal

7.2.1.5.02.1.1.02      Contribuição  Patronal - Servidor Civil Ativo - PREFEITURA

7.2.1.5.02.1.1.03      Contribuição  Patronal - Servidor Civil Ativo - SAÚDE

7.2.1.5.02.1.1.04      Contribuição  Patronal - Servidor Civil Ativo - ASSISTÊNCIA

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba

Receita Orçametária por Órgão e Natureza

Unidade Orçamentária Desdobramento

7.2.1.5.02.1.1.05      Contribuição  Patronal - Servidor Civil Ativo - FUNDEB 70%

7.2.1.5.02.1.1.06      Contribuição  Patronal - Servidor Civil Ativo - FUNDEB 30%

7.2.1.5.02.1.1.07      Contribuição  Patronal - Servidor Civil Ativo - CÂMARA

7.2.1.5.50      Contribuição Patronal - Servidor Civil Inativo e Pensionistas

7.2.1.5.50.1      Contribuição Patronal - Servidor Civil - Inativo

7.2.1.5.50.1.1      Contribuição  Patronal - Servidor Civil Inativo - Principal

7.2.1.5.50.2      Contribuição Patronal - Servidor Civil - Pensionistas

7.2.1.5.50.2.1      Contribuição- Servidor Civil - Pensionistas - Principal

7.9      Outras Receitas Correntes

7.9.1      Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

7.9.1.1      Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

7.9.1.1.01      Multas Previstas em Legislação Específica

7.9.1.1.01.0.2      Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros de Mora

Total

Top Down Consultoria Ltda.



39. QDR - QUADRO DETALHADO DA RECEITA.PDF

Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

02.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  209.276.584

 91.214.33715000000 - Recursos não Vinculados de Impostos ( Recursos do Tesouro ) 
01 - Fiscal  91.214.337

1112500100 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal  4.700.000
1112500200 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora  3.440
1112500300 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa  1.900.000
1112500400 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora 
da Dívida Ativa

 3.440

1112530100 - Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 
Imóveis - Principal

 1.382.760

1112530200 - Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 
Imóveis - Multas e Juros de Mora

 34.390

1112530300 - Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 
Imóveis - Dívida Ativa

 30.951

1112530400 - Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 
Imóveis - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

 6.878

1113031101 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal  5.825.000
1113031102 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Poder Legislativo - Principal  50.000
1114511100 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal  8.791.467
1114511200 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora  20.634
1114511300 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa  52.998
1114511400 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora da Dívida 
Ativa

 27.511

1121010199 - Outras Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização  949.063
1121010201 - Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multa e Juros de Mora  11.165
1121010301 - Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Divida Ativa  11.165
1121010401 - Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Multa e Juros de Mora da Divida Ativa  11.165
1122010199 - Outras Taxas pela Prestação de Serviços  2.238.118
1122010299 - Outras Taxas pela Prestação de Serviços - Multa e Juros de Mora  22.331
1122010399 - Outras Taxas pela Prestação de Serviços - Divida Ativa  11.165
1321010101 - Remuneração de Depósitos Bancários - Recursos Não Vinculados  880.600
1321010199 - Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS  1.036.000
1329990100 - Outros Valores Mobiliários - Principal  10.360
1399990100 - Outras Receitas Patrimoniais - Principal  10.360
1711511101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal  37.103.124
1711511109 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Dedução 
FUNDEB

-14.450.282

1711512101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios � Cotas Extraordinárias  2.157.574
1711512102 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias - 
Acréscimo FPM

 255.424

1711520101 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural  9.262
1711520109 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Dedução do FUNDEB -2.280
1712510100 - Cota-Parte da Compensação Financeira de Recursos Minerais - CFEM - Principal  111.655
1719990101 - Outras Transferências de Recursos da União e de Suas Entidades - Principal  2.121.434
1721500101 - Cota-Parte do ICMS  39.306.854
1721500109 - Cota-Parte do ICMS - Dedução do FUNDEB -11.538.417
1721510101 - Cota-Parte do IPVA  2.151.994
1721510109 - Cota-Parte do IPVA - Dedução do FUNDEB -668.958
1721520101 - Cota-Parte do IPI - Municípios  53.939
1721520109 - Cota-Parte do IPI - Municípios - Dedução do FUNDEB -15.075
1729990100 - Outras Transferências dos Estados e DF - Principal  111.655
1911010100 - Multas Previstas em Legislação Específica - Principal  301.467
1911010200 - Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros de Mora  2.792
1911010300 - Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa  2.792
1911010400 - Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros da Dívida Ativa  2.792
1911090100 - Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal  22.331

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

1911090300 - Multas e Juros Previstos em Contratos - Dívida Ativa  5.583
1921990100 - Outras Indenizações - Principal  66.993
1922990100 - Outras Restituições - Principal  703.423
1922990200 - Outras Restituições - Multas e Juros  55.827
1999992100 - Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - 
Principal

 167.482

1999992200 - Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias - Multas e 
Juros

 16.748

1999992300 - Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias -  Dívida 
Ativa

 16.748

1999992400 - Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias -  Dívida 
Ativa - Multas e Juros

 22.331

2419990100 - Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Principal  518.000
2422990100 - Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - 
Principal

 3.554.000

2429990100 - Outras Transferências de Recursos dos Estados - Principal  995.084
2999990100 - Outras Receitas de Capital - Principal  31.080

 25.337.29015001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do 
ensino ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  25.337.290
1112500100 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal  1.355.264
1112500200 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora  665
1112500300 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa  183.394
1112500400 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora 
da Dívida Ativa

 665

1112530100 - Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 
Imóveis - Principal

 199.638

1112530200 - Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 
Imóveis - Multas e Juros de Mora

 6.655

1112530300 - Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 
Imóveis - Dívida Ativa

 5.989

1112530400 - Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 
Imóveis - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

 1.331

1113031101 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal  1.307.456
1114511100 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal  1.016.487
1114511200 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora  3.993
1114511300 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa  14.781
1114511400 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora da Dívida 
Ativa

 5.324

1711511101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal  11.004.927
1711512101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios � Cotas Extraordinárias  1.078.787
1711512102 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias - 
Acréscimo FPM

 63.856

1711520101 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural  665
1721500101 - Cota-Parte do ICMS  8.710.497
1721510101 - Cota-Parte do IPVA  370.261
1721520101 - Cota-Parte do IPI - Municípios  6.655

 37.583.15215001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde ( 
Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  38.314
1711512102 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias - 
Acréscimo FPM

 38.314

02 - Seguridade Social  37.544.838
1112500100 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal  3.139.143
1112500200 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora  1.478
1112500300 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa  107.879
1112500400 - Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros de Mora 
da Dívida Ativa

 1.478

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

1112530100 - Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 
Imóveis - Principal

 792.425

1112530200 - Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 
Imóveis - Multas e Juros de Mora

 14.783

1112530300 - Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 
Imóveis - Dívida Ativa

 13.304

1112530400 - Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre 
Imóveis - Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

 2.957

1113031101 - Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Poder Executivo - Principal  1.752.018
1114511100 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal  3.236.360
1114511200 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora  8.870
1114511300 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa  8.870
1114511400 - Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros de Mora da Dívida 
Ativa

 11.827

1711511101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal  24.143.363
1711512101 - Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios � Cotas Extraordinárias  1.402.423
1711520101 - Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural  1.478
1721500101 - Cota-Parte do ICMS  2.068.869
1721510101 - Cota-Parte do IPVA  822.530
1721520101 - Cota-Parte do IPI - Municípios  14.783

 439.06715730000 - Royalties e Participação Especial de Petróleo e Gás Natural Vinculados à Educação - Lei nº 
12.858/2013 ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  439.067
1712522100 - Cota-Parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo � Lei nº 9.478/97, 
artigo 49, I e II - Principal

 439.067

 157.87816350000 - Royalties e Participação Especial de Petróleo e Gás Natural Vinculados à Saúde - Lei nº 
12.858/2013 ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade Social  157.878
1712522100 - Cota-Parte Royalties pelo Excedente da Produção do Petróleo � Lei nº 9.478/97, 
artigo 49, I e II - Principal

 157.878

 7.605.86416690000 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social ( Outras Fontes ) 
02 - Seguridade Social  7.605.864

1721500101 - Cota-Parte do ICMS  7.605.864
 25.440.95717000000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  25.440.957
1321010115 - Remuneração de Depósitos Bancários - OUTROS CONVÊNIOS  372.960
1717990100 - Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Pricipal  1.124.194
2414990101 - Outras Transferências de Convênios da União - Principal  23.943.803

 954.88817010000 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados ( Outras 
Fontes ) 

01 - Fiscal  954.888
1321010115 - Remuneração de Depósitos Bancários - OUTROS CONVÊNIOS  1.036
1724990100 - Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - 
Principal

 798.452

2429990100 - Outras Transferências de Recursos dos Estados - Principal  155.400
 1.747.19217050000 - Transferência dos Estados Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  1.747.192
1321010102 - Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES  31.080
1722520100 - Cota-parte Royalties � Compensação Financeira pela Produção do Petróleo - 
Principal

 1.716.112

 877.20417060000 - Transferência Especial da União ( Outras Fontes ) 
01 - Fiscal  877.204

1719570100 - Transferência Especial da União -  Principal  370.308
2419510100 - Transferência Especial da União - Principal  506.896

 1.613.94117063110 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais ( Outras Fontes ) 
01 - Fiscal  1.613.941

1717990100 - Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Pricipal  500.000

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

1719990101 - Outras Transferências de Recursos da União e de Suas Entidades - Principal  500.000
2419990100 - Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Principal  613.941

 16.80017063120 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares de bancada ( Outras Fontes 
) 

01 - Fiscal  16.800
1717990100 - Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Pricipal  10.000
2419990100 - Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Principal  6.800

 250.00017190000 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei 14.399/2022 ( 
Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  250.000
1719600100 - Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei nº 
14.399/2022 - Principal

 250.000

 8.503.73117200000 - Transferências da União referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural 
destinadas ao FEP-Lei 9.478/1997 ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  8.503.731
1321010102 - Remuneração de Depósitos Bancários - ROYALTIES  170.394
1712521100 - Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo � Lei nº 
7.990/89 - Principal

 6.337.600

1712524100 - Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo � FEP - Principal  1.995.737
 1.03617490000 - Outras vinculações de transferências ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  1.036
1717990100 - Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Pricipal  1.036

 117.17017500000 - Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE ( Outras Fontes ) 
01 - Fiscal  117.170

1321010110 - Remuneração de Depósitos Bancários - CIDE  36.260
1721530100 - Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal  80.910

 5.745.69217510000 - Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP ( Outras 
Fontes ) 

01 - Fiscal  5.745.692
1131510100 - Contribuição de Melhoria para Expansão da Rede de Iluminação Pública na Cidade 
- Principal

 5.709.432

1321010111 - Remuneração de Depósitos Bancários - COSIP  36.260
 115.43117520000 - Recursos Vinculados ao Trânsito ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  115.431
1321010199 - Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS  10.360
1911010100 - Multas Previstas em Legislação Específica - Principal  43.988
1911010200 - Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros de Mora  49.917
1911010300 - Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa  5.583
1911010400 - Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros da Dívida Ativa  5.583

 1.546.73617540000 - Recursos de Operações de Crédito ( Outras Fontes ) 
01 - Fiscal  1.546.736

2119990100 - Outras Operações de Crédito - Mercado Interno - Principal  1.546.736
 8.21817550000 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  8.218
2211010100 - Alienação de Títulos, Valores Mobiliários e Aplicações Congêneres Temporárias - 
Principal

 8.218

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

02.006 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  65.858.739

 647.27115001001 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com manutenção e desenvolvimento do 
ensino ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  647.271
1321010103 - Remuneração de Depósitos Bancários - FUNDEB  349.527
1321010106 - Remuneração de Depósitos Bancários - OUTROS FNDE  256.751
1321010120 - Remuneração de Depósitos Bancários - MDE  40.993

 9.722.05915400000 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferência de Impostos ( Outras Fontes ) 
01 - Fiscal  9.722.059

1751500100 - Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação � FUNDEB - Principal

 9.701.339

1921990100 - Outras Indenizações - Principal  10.360
1922990100 - Outras Restituições - Principal  10.360

 44.148.44015401070 - Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos - Pagamento  dos 
Profissionais da Educação Básica - 70% ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  44.148.440
1751500100 - Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação � FUNDEB - Principal

 44.148.440

 104.67915410000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF ( Outras Fontes ) 
01 - Fiscal  104.679

1321010104 - Remuneração de Depósitos Bancários - COMPLEMENTAÇÃO FUNDEB - VAAF  1.078
1715510101 - Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF  103.601

 5.200.83315420000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT ( Outras Fontes ) 
01 - Fiscal  5.200.833

1321010105 - Remuneração de Depósitos Bancários - COMPLEMENTAÇÃO FUNDEB - VAAT  1.078
1715500101 - Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT  5.199.755

 10.36015430000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR ( Outras Fontes ) 
01 - Fiscal  10.360

1715520100 - Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAR  10.360
 1.281.31215500000 - Transferência do Salário-Educação ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  1.281.312
1714500100 - Transferências do Salário-Educação - Principal  1.281.312

 1.175.86015520000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (PNAE) ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  1.175.860
1714520102 - Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar � PNAE - 
CRECHE

 186.480

1714520103 - Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar � PNAE -  
PRÉ ESCOLA

 207.200

1714520104 - Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar � PNAE - 
FUNDAMENTAL

 663.040

1714520105 - Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar � PNAE - 
AEE

 25.900

1714520107 - Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar � PNAE - 
EJA

 41.440

1714520108 - Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar � PNAE- 
PNAE QUILOMBOLA

 51.800

 771.82015530000 - Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Apoio ao 
Transporte Escolar (PNATE) ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  771.820
1714530102 - Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar 
� PNATE - INFANTIL

 98.420

1714530103 - Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar 
- PNATE - FUNDAMENTAL

 673.400

 1.406.80115690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE ( Outras Fontes ) 
01 - Fiscal  1.406.801

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

1714990100 - Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação 
� FNDE - Principal

 1.406.801

 1.038.13515700000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Educação ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  1.038.135
1717510101 - Transferências de Convênios da União Destinadas a Programas de Educação - 
Principal

 1.036.063

1729990100 - Outras Transferências dos Estados e DF - Principal  2.072
 50.00015710000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à 

Educação ( Outras Fontes ) 
01 - Fiscal  50.000

1724510100 - Transferências de Convênio dos Estados Destinadas a Programas de Educação - 
Principal

 50.000

 50.00015990000 - Outros Recursos Vinculados à Educação ( Outras Fontes ) 
01 - Fiscal  50.000

1321010134 - Remuneração de Depósitos Bancários - Outros Educação  50.000
 251.16917060000 - Transferência Especial da União ( Outras Fontes ) 

01 - Fiscal  251.169
1719570100 - Transferência Especial da União -  Principal  100.000
2419510100 - Transferência Especial da União - Principal  151.169

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

02.007 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  44.324.826

 652.68015001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Despesas com ações e serviços públicos de saúde ( 
Outras Fontes ) 

02 - Seguridade Social  652.680
1321010107 - Remuneração de Depósitos Bancários - SAÚDE  642.320
1922990100 - Outras Restituições - Principal  10.360

 30.934.20316000000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manut. das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade Social  30.934.203
1713501101 - Transferência de Recursos do SUS - Atenção Primária - Principal  14.371.671
1713502101 - Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Principal  14.231.532
1713503101 - Transferência de Recursos do SUS - Vigilância em Saúde - Principal  1.761.200
1713504101 - Transferência de Recursos do SUS - Assistência Farmacêutica - Principal  528.360
1713505101 - Transferência de Recursos do SUS - Gestão do SUS - Principal  31.080
1922990100 - Outras Restituições - Principal  10.360

 3.066.19916010000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturação da 
Rede de Serviços Públicos de Saúde ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade Social  3.066.199
2411511100 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS Destinados à 
Atenção Primária - Principal

 1.304.999

2411512100 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS Destinados à 
Atenção Especializada - Principal

 1.554.000

2411514100 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde � SUS Destinados à 
Vigilância em Saúde

 207.200

 10.36616020000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Manutenção das 
Ações e Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo da 
ação 21C0. ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade Social  10.366
1713502102 - Transferência de Recursos do SUS - Atenção Especializada - Enfrentamento e 
Combate ao COVID-19

 10.366

 51.80016030000 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS prov. do Governo Federal - Bloco de Estruturação da 
Rede de Serviços Públicos de Saúde - Recursos destinados ao enfrentamento da COVID-19 no bojo da 
ação 21CO. ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade Social  51.800
2411512100 - Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS Destinados à 
Atenção Especializada - Principal

 51.800

 4.164.00016040000 - Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes 
comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade Social  4.164.000
1713501198 - Transf. de Rec. do SUS - Atenção Primária - Emenda Constitucional 120/2022 - 
Agentes Comunitários de Saúde

 4.164.000

 932.40016050000 - Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos 
salariais para profissionais da enfermagem. ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade Social  932.400
1713505102 - Transf. de Rec. do SUS - Gestão do SUS - Complementação ao Pagamento do 
Piso salarial dos Profissionais de Enfermagem

 932.400

 226.73616210000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual ( 
Outras Fontes ) 

02 - Seguridade Social  226.736
1723500101 - Transferência de Recursos do Estado para Programas de Saúde - Repasse Fundo 
a Fundo - Principal

 226.736

 674.18816310000 - Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres 
vinculados à Saúde ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade Social  674.188
1717500101 - Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde � SUS - 
Principal

 671.598

1724500100 - Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde� 
SUS - Principal

 1.554

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

2414500101 - Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde � SUS - 
Principal

 1.036

 65.74116320000 - Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à 
Saúde ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade Social  65.741
1724500100 - Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde� 
SUS - Principal

 65.741

 1.07916590000 - Outros Recursos Vinculados à Saúde ( Outras Fontes ) 
02 - Seguridade Social  1.079

1631991000 - Outros Serviços de Atendimento à Saúde -Principal  1.079
 1.384.73617063110 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares individuais ( Outras Fontes ) 

02 - Seguridade Social  1.384.736
1717990100 - Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Pricipal  461.583
1719990101 - Outras Transferências de Recursos da União e de Suas Entidades - Principal  461.575
2419990100 - Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Principal  461.578

 2.160.69817063120 - Transferências da União decorrentes de emendas parlamentares de bancada ( Outras Fontes 
) 

02 - Seguridade Social  2.160.698
1717990100 - Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Pricipal  720.237
1719990101 - Outras Transferências de Recursos da União e de Suas Entidades - Principal  720.232
2419990100 - Outras Transferências De Recursos da União e de suas Entidades - Principal  720.229

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

02.013 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL  3.598.103

 2.503.08916600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS ( Outras Fontes ) 
02 - Seguridade Social  2.503.089

1321010108 - Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS  41.440
1716500101 - Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Sistema Único de Assitência Social - 
IGD-SUAS

 72.520

1716500103 - Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - CRAS  227.920
1716500104 - Transf. Rec. FNAS - Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro 
Único - IGDBF

 631.960

1716500106 - Transf. Rec. FNAS - Programa BPC na Escola  10.360
1716500107 - Transf. Rec. FNAS - Bloco Ações Estratégicas de Erradicação do Trabalho Infantil - 
AEPETI

 275.675

1716500110 - Transf. Rec. FNAS - Bloco de Proteção Social Básica - Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos - SCFV

 372.974

1716500111 - Transf. Rec. FNAS - Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz  176.120
1716500112 - Transf. Rec. FNAS - Piso Fixo de Média Complexidade - PAEFI/CREAS  103.600
1716500113 - Transf. Rec. FNAS - Piso Fixo de Média Complexidade - MSE  20.720
1716500114 - Transf. Rec. FNAS - Piso de Transição de Média Complexidade  51.800
1716500199 - Outras Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social � 
FNAS

 518.000

 28.08816610000 - Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social ( Outras Fontes ) 
02 - Seguridade Social  28.088

1729510100 - Transferências de Estados destinadas à Assistência Social  28.088
 384.45016650000 - Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência Social ( 

Outras Fontes ) 
02 - Seguridade Social  384.450

1717520100 - Transferências de Convênios da União Destidadas a Programas de Assistência 
Social

 371.809

2422990100 - Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - 
Principal

 12.641

 682.47616690000 - Outros Recursos Vinculados à Assistência Social ( Outras Fontes ) 
02 - Seguridade Social  682.476

1321010108 - Remuneração de Depósitos Bancários - FNAS  10.360
1321010199 - Remuneração de Depósitos Bancários - OUTRAS  37.817
1729990100 - Outras Transferências dos Estados e DF - Principal  595.220
1921990100 - Outras Indenizações - Principal  11.165
1922990100 - Outras Restituições - Principal  27.914

Top Down Consultoria Ltda.



Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

QDR - Quadro Detalhado da Receita Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

ValorUnidade Orçamentária

02.016 - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DE MACAÍBA  33.508.653

 30.438.25618000000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) ( Outras 
Fontes ) 

02 - Seguridade Social  30.438.256
1215011102 - Contribuição do Servidor Civil Ativo - PREFEITURA  756.280
1215011103 - Contribuição  do Servidor Civil Ativo - SAÚDE  2.149.960
1215011104 - Contribuição  do Servidor Civil Ativo - ASSISTÊNCIA  16.576
1215011105 - Contribuição do Servidor Civil Ativo - FUNDEB 70%  4.454.800
1215011106 - Contribuição  do Servidor Civil Ativo - FUNDEB 30%  518.000
1215011107 - Contribuição  do Servidor Civil Ativo - CÂMARA  196.840
1215012100 - Contribuição do Servidor Civil Inativo - Principal  93.240
1215013100 - Contribuição do Servidor Civil - Pensionistas - Principal  1.036
1321040101 - Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - 
Renda Fixa

 6.064.372

1321040102 - Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - 
Renda Variável

 870.904

1329990100 - Outros Valores Mobiliários - Principal  6.699
1911010200 - Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros de Mora  1.117
1911010300 - Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa  1.117
1911010400 - Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros da Dívida Ativa  2.233
1921990100 - Outras Indenizações - Principal  1.117
1922990100 - Outras Restituições - Principal  3.349
1999010100 - Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS - Principal  4.253.842
1999030100 - Compensações Financeiras entre os Regimes de Previdência - Principal  569.800
7215021101 - Contribuição  Patronal - Servidor Civil Ativo - Principal  1.036
7215021102 - Contribuição  Patronal - Servidor Civil Ativo - PREFEITURA  932.400
7215021103 - Contribuição  Patronal - Servidor Civil Ativo - SAÚDE  1.036.000
7215021104 - Contribuição  Patronal - Servidor Civil Ativo - ASSISTÊNCIA  103.600
7215021105 - Contribuição  Patronal - Servidor Civil Ativo - FUNDEB 70%  7.555.921
7215021106 - Contribuição  Patronal - Servidor Civil Ativo - FUNDEB 30%  621.600
7215021107 - Contribuição  Patronal - Servidor Civil Ativo - CÂMARA  223.309
7215501100 - Contribuição  Patronal - Servidor Civil Inativo - Principal  1.036
7215502100 - Contribuição- Servidor Civil - Pensionistas - Principal  1.036
7911010200 - Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros de Mora  1.036

 3.070.39718020000 - Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração ( Outras Fontes ) 
02 - Seguridade Social  3.070.397

1321040101 - Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Previdência Social - RPPS - 
Renda Fixa

 3.069.361

7215021105 - Contribuição  Patronal - Servidor Civil Ativo - FUNDEB 70%  1.036

 356.566.905Total:

Top Down Consultoria Ltda.



40. RESUMO GERAL DA RECEITA.PDF

Municipio de Macaíba Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Resumo Geral da Receita Exercício:2025 - Em R$ 1,00    

Total
Recursos 

do Tesouro

Recursos 

Outras FontesNatureza da Receita

 309.744.285  86.116.173  223.628.1121      Receitas Correntes

 44.986.107  18.902.466 26.083.6411.1      Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Fiscal  35.894.715  26.083.641  9.811.074

Seguridade Social  9.091.392  0  9.091.392

 8.186.732  8.186.732 01.2      Contribuições

Seguridade Social  8.186.732  0  8.186.732

 14.038.370  12.101.050 1.937.3201.3      Receita Patrimonial

Fiscal  3.295.097  1.937.320  1.357.777

Seguridade Social  10.743.273  0  10.743.273

 1.079  1.079 01.6      Receita de Serviços

Seguridade Social  1.079  0  1.079

 236.126.523  179.418.620 56.707.9031.7      Transferências Correntes

Fiscal  157.092.704  56.707.903  100.384.801

Seguridade Social  79.033.819  0  79.033.819

 6.405.474  5.018.165 1.387.3091.9      Outras Receitas Correntes

Fiscal  1.513.100  1.387.309  125.791

Seguridade Social  4.892.374  0  4.892.374

 36.344.610  5.098.164  31.246.4462      Receitas de Capital

 1.546.736  1.546.736 02.1      Operações de Crédito

Fiscal  1.546.736  0  1.546.736

 8.218  8.218 02.2      Alienação de Bens

Fiscal  8.218  0  8.218

 34.758.576  29.691.492 5.067.0842.4      Transferências de Capital

Fiscal  30.445.093  5.067.084  25.378.009

Seguridade Social  4.313.483  0  4.313.483

 31.080  0 31.0802.9      Outras Receitas de Capital

Fiscal  31.080  31.080  0

 10.478.010  0  10.478.0107      Receitas Correntes Intra-Orçamentária

 10.476.974  10.476.974 07.2      Contribuições

Seguridade Social  10.476.974  0  10.476.974

 1.036  1.036 07.9      Outras Receitas Correntes

Seguridade Social  1.036  0  1.036

Total

Fiscal  229.826.743  229.826.743  0

Seguridade Social  126.740.162  126.740.162  0

 91.214.337  265.352.568 356.566.905

Top Down Consultoria Ltda.



41. GERAL.PDF

Municipio de Macaíba

Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas - Geral

Especificação Parcial Total Especificação

RECEITA DESPESA

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Receitas Correntes  309.744.285

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  44.986.107 

Contribuições  8.186.732 

Receita Patrimonial  14.038.370 

Receita de Serviços  1.079 

Transferências Correntes  236.126.523 

Outras Receitas Correntes  6.405.474 

Superavit Corrente

TotalTotal  309.744.285

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTO

INVERSÕES FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA

Receitas de Capital  36.344.610 

Operações de Crédito  1.546.736 

Alienação de Bens  8.218 

Transferências de Capital  34.758.576 

Outras Receitas de Capital  31.080 

Déficit de Capital 14.829.909

RESERVA DE CONTIGÊNCIA

Total  346.088.895 Total

Receitas Correntes Intra-Orçamentária  10.478.010

Contribuições  10.476.974 

Outras Receitas Correntes  1.036 

 10.478.010Total

RESUMO

DESPESAS DE CAPITAL
DESPESAS CORRENTES

RESERVA DE CONTIGÊNCIA

 309.744.285Receitas Correntes
 36.344.610Receitas de Capital

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS  10.478.010

Total  356.566.905 Total

Top Down Consultoria Ltda.



42. FISCAL.PDF

Municipio de Macaíba

Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas - Fiscal

Especificação Parcial Total Especificação

RECEITA DESPESA

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Receitas Correntes  197.795.616

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  35.894.715 

Receita Patrimonial  3.295.097 

Transferências Correntes  157.092.704 

Outras Receitas Correntes  1.513.100 

Superavit Corrente

TotalTotal  197.795.616

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTO

INVERSÕES FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA

Receitas de Capital  32.031.127 

Operações de Crédito  1.546.736 

Alienação de Bens  8.218 

Transferências de Capital  30.445.093 

Outras Receitas de Capital  31.080 

Déficit de Capital 9.424.231

RESERVA DE CONTIGÊNCIA

Total  229.826.743 Total

RESUMO

DESPESAS DE CAPITAL
DESPESAS CORRENTES

RESERVA DE CONTIGÊNCIA

 197.795.616Receitas Correntes
 32.031.127Receitas de Capital

Transf. para o Orçamento de Seguridade

Total  229.826.743 Total

Top Down Consultoria Ltda.



43. SEGURIDADE.PDF

Municipio de Macaíba

Demonstrativo das Receitas e Despesas Segundo as Categorias Econômicas - Seguridade

Especificação Parcial Total Especificação

RECEITA DESPESA

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Receitas Correntes  111.948.669

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  9.091.392 

Contribuições  8.186.732 

Receita Patrimonial  10.743.273 

Receita de Serviços  1.079 

Transferências Correntes  79.033.819 

Outras Receitas Correntes  4.892.374 

Total

Deficit Corrente 5.539.469

Total  117.488.138

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTO

Receitas de Capital  4.313.483 

Transferências de Capital  4.313.483 

Déficit de Capital 5.405.678

RESERVA DE CONTIGÊNCIA

Total  116.262.152 Total

Receitas Correntes Intra-Orçamentária  10.478.010

Contribuições  10.476.974 

Outras Receitas Correntes  1.036 

 10.478.010Total

RESUMO

DESPESAS DE CAPITAL
DESPESAS CORRENTES

RESERVA DE CONTIGÊNCIA

 111.948.669Receitas Correntes
 4.313.483Receitas de Capital

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS  10.478.010

Transf. do Orçamento Fiscal  467.137 

Total  127.207.299 Total

Top Down Consultoria Ltda.


	LOA 2025 - Municipio de Macaiba.pdf

